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नाम हर्कमान गुरूङ हो| 

अब एक-एक गरेर 

तपाईंहरूको नाम भन्नुहोस्‌ | 
प्रशिक्षार्थी । : मेरो नाम प्रकाश हो| [19100601 
शिक्षक : तपाईंको नाम के हो? प्यटाडा 
प्रशिक्षार्थी 2 : मेरो नाम रीता साहु हौ। 0000 

1६88 2 

प्रशिक्षार्थी ३ : मेरो नाम आनन्द कुलकर्नी बि 0006 


प्रशिक्षार्थी 4 
प्रशिक्षार्थी 5 
शिक्षक 
प्रशिक्षार्थी 6 
शिक्षक 
प्रशिक्षार्थी 7 
शिक्षक 


प्रशिक्षार्थी 8 
प्रशिक्षार्थी 9 


हो। 





: मेरो नाम हरभजन सिंह | 
: मेरो सुब्रत घोष | 

: तपाईंको नाम ?. 

: देवेन हाजरिका | 





' अनि, तपाई को हुनुहुन्छ ? 
; सर, म अनुपमा हुँ | 


: अब तपाईंको पालो । 





भन्नुहोस्‌ । तपाईंको नाम के 
हो? 


: मेरो नाम मीरा गुप्ता हौ | 
: मेरो नाम पनि मीरा हो| 


तर, म मीरा बरूवा हुँ। 





[॥1811686 बै 


“11 8।1€8 5 


1689011€7 
1191१8& 6 


बठवठी&ा 
“[पघ॥1868 7 


बहुवदी टा 


[1811686 8 


-[[81122ए ४ 


: पिता 458164ा जा, 


! [2|88$8& &॥। ००५४. । का) छ ५€100॥ 


[20018. १०० 012 ॥॥ 96) 

[त )8€5.. ४ 118411168 15 । | 6 «वागी को) 
पपापाए, ३०५४, 016 0४ 018 छ ७ 
४० 18॥ (116) ५४० 118611165. 


। ४४ 1106 15 रि 8॥6छ), 

: एफ) 5 15 १० 1 4्र)& ? 

!। ४ 1518 15 जि 591109. 
४४ 116126 18 /010108 1116. 


! ४ 7516 15) ।उबा1011545घ 5191. 


"1168 5100 66 (9१05). 


: 011 1816 ? 
; 0610617) 1187 /4. 





" “010, ४४१0 ॥8 ५०६१ 


9. 


: छ, | घार) “5100 5छे 


; 0४ (15) ४० 1111. 2188$€ ।€| 


पीर€), ऐर) ।9 १०५ 
गोछा)8 ? 





। ४४ 111116 18 ।/€816 पप. 


: १ / 1141116 8 550 ४664, छिपा । छा) 


।/0078 जिछा(81). 


टु हीरो ॥1[0184४2 (0 0॥80 त 14919211 
शिक्षक हत 7010 । मातृभाषा नेषाल्ी हो। 182401161' | ४४ 1108 (0110118 18 ठाउ, 
क नल र्खके मातभाषा करै ।४82019, ५४) 15 ४0 17(011107 
मीरा, तपाईंको मातृभाषा के पन 0001010101010100 
हो ? हु 
मीरा बरुवा : सर, गरौ मातृभाषा ।४€25184 जिताए): शा, 11४ [11(0101 1(011£1010 15 
%5581116852 
असमिया हो । 0000 
श्क्षिक : प्रक [ज्यु, तपाईंको [धवटा€ा : गिठा), एता 15 ४० 
मातृभाषा के हो ही ।1101006 0110118 2? 
प्रकाश " रर, भ्‌रो मातृभाषा कन्नड राख 51 | फी, 11 1101116 (0110116& । 
हो | 1140. 
शिक्षक गल [ज्यू तणार्डको 1€8801168]' : जिव, ५0 गोठ छ 10110108 ? 
मालुसाष। : 
रीता : सर, घेरो उडिया हो | ति[हि : जा, 1122 18 (011४. 
शिक्षक " स्याध|स | तपाइहर बको यो [€8८1€ ; 116. 1118 15 ४० ॥ 91 8107 
पहिल नपाली लज हौ। हा) 2, घा8 ॥ 9200 
9100 टा 8. 


तपाईंहरू सबै राम्न 
प्रशिक्षार्थी हुनुहुन्छ । 


प्रशिक्षार्थीहरू : धन्यवाद सर | [1888 : [गधा € ५0० जा 


मौखिक अभ्यास 0ए॥15 


।. आवृत्ति अभ्यास 8०%छाग छा॥ 


4. 1. म नेपाली शिक्षक हुँ। 0. 1. मेरो नाम हर्कमान गुरूङ हो। 
२. मेरो नाम रीता साहु हो| 2. म नेपाली प्रशिक्षार्थी हुँ 
3. मेरो मातृभाषा कन्नड हो|! 3. म अनुपमा हुँ। 

५. 1. मेरो नाम पनि मीरा हो। ४. २. मेरो सुव्रत घोष | 





2. मेरो नाम पनि सुव्रत हो| 2. मेरो देवेन हाजरिका ! 
3. मेरो नाम पनि देवेन हो| 














७. 1. अब तपाईँको पालो | ।. 1. तपाईंको नाम के हो ? 
2. अब मेरो पालो | 2. अनि, तपाईं को हुनुहुन्छ ? 


3. तपाईँको मातृभाषा के हो ? 


। 6550) 1 


।. बस्नुहोस्‌ । 
2. भन्नुहोस्‌ | 


८११ 
0७ उँ । 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०००) छा॥ 


नेगूना ।४००७९। हो| 
प्रकाश हो। 
नाम प्रकाश हो| 
गेरो नाम प्रकाश हो। 








1. हौ। 2. हुँ| 3. हुनुहुन्छ | 
साहु हो| शिक्षक हुँ। को हुनुहुन्छ ? 
रीता साहु हो। नेपाली शिक्षक हुँ तपाईं को हुनुहुन्छ ? 
नाम रीता साहु हो। म नेपाली शिक्षक हुँ। 
मेरो नाम रीता साहु हो| 
4. हो| 
के हो ? 
नाम कै हो ? 





तपाईंको नाम कै हो ? 


11. प्रतिस्थापन अभ्यास 5०० जा।॥ 





नमुना 1000 8. म नेपाली शिक्षक हँ | 
अङ्ग्रेजी 
म अङ्ग्रेजी शिक्षक हुँ। 


1. म नेपाल प्ररिकायी हुँ। 2, नम“ 'सशिपुरी शिक्षक हु! 
बङ्गाली हमा 1 
असमिया बङ्गाली 
सजिला कन्नड 
नमूना 1००९ 0. मेरो नाम रीता हो। 
मीरा 
भैटौँ ज्षाँग मच“ हीँज 
1. मेरो नाम प्रकाश हो। 2. मेरो मातृभाषा नेपाली हो । 
अनुपमा क 
हर्कमान बागिपुरी 
हुररभजन नि । 
यक पन्जाबी 


नन्दिनी 


१) ॥0(€61151४2 ८०४७ ॥) 1४68 


।४. प्रश्नोत्तर अभ्यास 00685101 /018//6 011 


नमूना ।५००७। 9. तपाईं को हुनुहुन्छ ? 
म अनुपमा हुँ। 





1. तपाईं को हुनुहुन्छ ? 2. तपाईं को हुनुहुन्छ ? 
म प्रकाश हुँ। म नेपाली प्रशिक्षार्थी हुँ । 
नमूना ।४०001 9. तपाईको नाम के हो ? 
मेरो नाम हरभजन सिंह हो। 





1. तपाईंको नाम के हो ? 2. तपाईंको मातृभाषा के हो ? 
मेरो नाम देवेन हाजरिका हो। मेरो मातृभाषा असमिया हो । 


3. तपाईको मातृभाषा के हो ? 
मेरो मातृभाषा उडिया होौ। 








५४. पुनःकथन अभ्यास 96948010€ जि 


नमूना 1400 म अनुपमा हुँ 
मेरो नाम अनुपमा हो| 
1. म हरभजन हुँ। 
2. म प्रकाश हुँ। 
3. ममीरा हुँ। 
4. म नन्दिनी हुँ। 


लेखन अभ्यास ६£१(:३०।5:5 


|. 0010 पी& 10100/119 $811[210685 0310 1180 8[200101071418 ५४०३ "011 (१16 ७1010€88 0४01. 





1. म नेपाली ____ हुँ। ( पालो, नाम, प्रशिक्षार्थी ) 

2. मेरो मातृभाषा ____ हो| ( तर, भन्नुहोस, नेपाली ) 

3. तपाईंहरूको नाम ___ भन्नुहोस्‌ | ( पहिला, एकएक गरेर, बस्नुहोस्‌ ) 
4. तपाईंहरू सबै ___ _ प्रशिक्षार्थी हुनुहुन्छ | ( पालो, राम्रा, मेरो ) 


॥. 001110॥66 16 $ल्ा81065 पख 18 8102 58 जि 8 5 18 "० ७6' ४610. 
1. म नेपाली शिक्षक ____ | 

तपाईंहरू नेपाली प्रशिक्षार्थी___ | 

मेरो नाम हरभजन सिंह _____| 


तपाईंहरू सबै राम्रा प्रशिक्षार्थी __ | 








० 09 छ 


||. 011121818 118 $€1065 018 6 शाला 8 "४००५. 


1. म शिक्षक हुँ। 


[855011 1 


2. मेरो ___ हर्कमान गुरूङ हो। 
3. अनुपमा तपाईंको ___ ? 
4, तपाईंको नाम __ हो ? 


१४. [38281101096 168 ४४०१०$ 8110 1181(8 568111811068, 
।. हो, नाम, मेरो, रीता, साहु 
2. मेरो, नेपाली, हो, मातृभाषा 
३. नाम, तपाईंहरू, भन्नुहोस्‌, एकएक, गरेर 
4. सवै, हुनुहुन्छ, राम्रा, तपाईंहरू, प्रशिक्षार्थी 


४. ऐर 8 १६३० 8वठी गि 128 0४01 $6111810695. 
1. म नेपाली प्रशिक्षार्थी हुँ ? 
2. मेरो मातृभाषा असमिया हो | 
3. मेरो नाम मीरा हो | 


४, 0४४९ 16 1०॥०४४१७ ००851015 ४॥1 1816/0108 (0० (१16 08010008 0 16 185501. 
1. तपाईं को हुनुहुन्छ ? 
2. तपाईंको नाम के हो ? 
3. तपाईंको मातृभाषा के हो ? 


शब्दावली ४००८४३०। ४३१ 


म तपाई ५०० 

शिक्षक [2806 प्रशिक्षार्थी [॥घा)€6€ 

याम 11 41116 मेरो 111 

हो 0. अब 0४४ 011%/4105 

अचेल 110४ छ 04५5 एकएक गरेर 06 [१४ 018 

भन्नुहोस्‌ [01895$8 ।€९| को ५४10 

हुँ क्मो के ५४6 

पालो णा तर 00 । 

मातृभाषा 1710116€ 10100७ ज्यू 0100 ६३७1. 0000 


धी शा [0616801181 गी) € 


सरयाबास १४/९॥ 6006 यो वीर 
पहिलो गी सबै छ| 


राम्रो 0000 हुनुहुन्छ ।5/468 (1010 10८ णि)5) 


टिप्पणी 0085 


रि; 1018 ४6 (9001 50 7 १९ 


1.1,1. [॥॥$ 1855801) ग॥0५1०6$ ३४४0 1५12085 छा जीा)[0)७ ३&)(011285 पो 6120 0118 0 "0 190 ४७11) 


(८00010 ४010) छा)0 [(1€ ॥ए[26€1811४8 ४७11) [॥065:459: 


|) छे. [0 086 ४४10 1920 ( योजिका क्रिया ) 


म नेपाली शिक्षक हुँ | | ताग ॥ 1901291 [ठवलीक्., 
तपाईंहरू नेपाली प्रशिक्षार्थी छगुहुन्छ | १०६ झा पय जप 5. 
मेरो [म रीता हो। | 1181118 15 जिाघ. 
तपाईंको नाम गीरा हो। १० 1156 18 |, 6814. 

17, ॥1126816 ५४९ ५७11 1४10 ( निर्दशाल: क क्रिया ) 
बस्नुहास्‌ - बस्नुहोस्‌ जी ४०४४ 1010452. (४०० 1100 19010110 / ५० 0081] 
भन्नुहोस्‌ 00 |218858 101. (४०४ 11:01 110101110 ४ ५०७ 018) 


1.1.2. 120100105 ॥१॥००॥०७८ ( सर्वनाम ) 


|) सै | (5 [201501 $110018 114500॥110 / शि €] 

॥) ताप ८ १०1 2110 [)01501 शा 006 07 101101110 114500116 / छिज)॥1€) 

॥) तपाईंह ७१ १०० 8॥ [210 |[90618011 00॥68011४68 1010॥181] 

।४) यो 1119 / । / ७1९ / 116 (30 021500 शाए४16ा गब820111€8 ४ शग॥१8 / 
।1810(01 [010260111 62) 

४) के १४18. [(॥1[€1 00४6 छा 11॥105 ) 

भ) को ५४10 (21 00801४8 [01 [02150115 ) 


1.1,3, 08 पछ ।1€ (010010 ५९४1 15 पो 000८00 ॥ा€ हु) हुनुहुन्छ 8190 हो 
न दे | ८ ८. 
छु 18 40080 10 1 [2081507 झ10010 पी 0188811 1€215&. 


हुनुहुन्छ ।$ 80०७० 10 210 800 ४ एकाइफ। गए) 10101210 जि छ? गणाउटा 
[2(256111 161)$88. 


| ॥1004(059 30 [061801 ज्यो गठोनी जाता 0 / 180(67 गो [05 [७1150. 


1.1.4. 20$5858४2 [0:0100 ( सम्बन्धबोधक सर्वनाम ) 
म | मेरो [४ 
तपाईं ५01 तपाईँको ४0 (5196 ॥10॥) 1101011116] 
तपाईहरू ५० (27601210) तपाईंहरू को ५४0 ([॥/8| 1101) 11011011110) 


छा 0€11006। ।। 


4010 1181 -को 15३ ॥0 08५0 / [20558551४8 [008[0081010 शी छ 11011118 810 [010015 छाल 88 


लँपीङ, उन धा८. 108 करणी -हरू 1३ १७ पात गत 8 १01 15 010॥00101 ही |001011718 


(€:८८९)। हामी) । 21 ठा हा [छ 1005. 


।055071 । 


113: 


1) 


॥) 8 ५४९1) शि 5 बस्नुहोस्‌, भन्नुहोस्‌ [18 5112 -नुहोस्‌ ।5 80500 (0 (106 ४०) 1008 बस्‌ ४10 
भन्‌ [0 10 046 9 [0016 18006€5 10 ॥18 ॥8161018 (2110 [0060 0) 11011071160]. 
पा र0ौं र्ठ्पा॥ 


बस्‌ त नुहोस्‌ क्र बस्नुहोस्‌ [110850 छ ४०४४ 
भन्‌ कै नुहोस्‌ » भन्नुहोस्‌ 100050 12. 








ही पट श्काहोल अब एकएक गरेर तपाईहरूको जाम भन्नुहोस्‌ | ' 00४४, 0110 10४ (218 | 0: ५०० 


[€॥ ५० 1811625', 2€ |) पा8। 5112 -हस 15 101 &००९०४ [0 ४1७ ४४०० चीस, 


।4018 18 एरश्&।) उ ।॥१8 [20551018 811210541 5छो€116€5 (८01180100 1011) ॥) पीली 81 0120 
८०01४01981101158 ५४16) ।॥12 881116 00€$101 1$ 4580 10 1180 |221580158 918 0 छ0 0101. 








तपाईंको चाम के हो ४ ४४16 ।5$ ४०११ 161118 ? 

तपाईंको नाम 2 १४०७ 189118 ? 

तप [ईको 2 १४०४ ? 

तपाईंको मातुभाषा के हो ? फर 18 ४01 छ| 87 [0198 2? 

तपाईंको गातुभाषा 0 १०0 पाठा (छ 008& ? 

तपाईंको ॥ १४०७ ? 

| 118५ 78 101700 105 ॥1 १608 16710080€8 4150 छ जाग ७? 108 11808 0 छ चल्छ 01 10४ 
0115101189 1116 गा गोघ।॥01 10 8 810 1५१७ 8 [01801580 गा पछा 0800 $6111011025. &,0. 

त्‌! | ईँट १ ना छ 

तपाईंको नाम | १७ 1161116, 


तपाईंको (नाम)? १० गी) 8 ? 


१05501 2 


शिक्षक 


सुब्रत 


शिक्षक 


नन्दिनी 


रीता 


शिक्षक 


: होइन सर | मेरो 


: स्यावारा । 
एउटै राज्यका होइनौं । हामी 


न्मथलो 
इम्फाल हो । यो मणिपुरको 
राजधानी हो | मणिपुरी मेरो 
मातृभाषा हो] 


: हरभजन,के नन्दिनी बङ्गाली 


शाषी हो ; 


होइन सर | उ त हिन्दी भाषी 
हो। उसको जन्मथलो लखन 
हो| 

न्द्वबहादुर राई नेपालीका महान 
लेखक हुन्‌ | सुब्रतज्यू, अब तपाईं 
भन्नुहोस्‌ बङगालीका सबभन्दा 
ठूला लेखक को हुन्‌ 2 











: सर, नोबेल विजेता रवीन्द्रनाथ 





ठाकुर बङ्गालीका सबैभन्दा ठूला 
लेखक हुन्‌| 





: नन्दिनी, अब तपाईं भन्नुहोस्‌ । 





हिन्दीका तीनजना जना प्रसिद्ध भक्ति 
कविहरू क क हुन्‌ 


; पर, लुलसीदास; सुरुदास, 


कबीरदास, मीरा सबै हिन्दीका 
प्रसिद्ध भक्ति कविहरू हन। 





: तर, उनीहरू आधुनिक कवि 


हौइनन्‌ सर |] 


अब सुन्नुहोस्‌ | हामी 


अलगअलग राज्यका हौं | 


/४ नप 


हामी अलगअलग भाषा भाषी पचि 


हौं। तापनि हामी एकै हौं। हागी 
सबै भारतीय हौं। 


112011(30118 
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मौखिक अभ्यास छार॥ 1.5 


[. आवृत्ति अभ्यास छक्0आपणा छत॥ 


ही ॥ 4738 00 (00186 पो 000 


&. 1. यो हाम्रो दोस्रो पाठ हो 
2. गेरो जन्मथलो दार्जीलिङ हो! 


0. 1. हो सर| ग उडिसाको हुँ। 


2. हो सर। म 


3. हो सर | 
७. 1. होइन सर | 


| सर 
१०. हाड खर 


त. ३. इन्द्रबहादूर 


पा 


चण्डारगाङका र. ह | 





हामी पल म ८, 
हामी अलगअलग राख्यका हौं। 


यौ हाम्रा पहिलो पाठ होइन 
यो हाम्रो दोस्रो पाठ हो| 
। गेरौ जन्मथलो भुवनेश्वर होइन | 


मेरो जन्मथलो चण्डीगढ हो! 








राई नेपालीका महान लेखक हुन्‌। 





2. रवीन्द्रनाथ ठाकुर बङ्गालीका रादैभन्दा ठूला लेखक हुन्‌ | 
3. तुलसीदास, सूरदास, कबीरदास, मीरा सवै हिन्दीका प्रसिद्ध भक्ति-कविहरू हन | 


९. 1. उनीहरू आधुनिक कवि हुन्‌ |! 
2. उनीहरू मणिपुर्र शिक्षक होइनन्‌ । 





3. ठाकुर र राई हिन्दी माषी होइनन | 
|, 1. नन्दिनीको घर कहाँ हो ? 


2. तपाईको जन्मथलो कहाँ हो ? 





4. 1. फैँं तपाइको जन्सथलो शिलाङ छठ 





2. क यो तपाइंको पहिलो नेपार्ल 


1. !. तपाइको जन्मथलो भृवनेश्चवर हो । होइ 
2. _मणिपुरको राजधानी झ्फाल हो। होइन ? 
3. नन्दिनी वङगाली भाषी हो। होइन ? 





वाक्य निर्माण अभ्यास छणाठ प्र जा।॥ 


वर्ग ।४00€1 8. 


तप, 





।_555011 2? 


ही 
यो हाम्रो दोस्रो पाठ हो| 
पु /.. छ] “| हौं | 
भुवनेश्वर राज्यका 
भुवनेश्वर हो । राज्यका हौं | 
जन्गथलो अलग अलग 
जन्मथलो भुवनेश्वर हो । अलग अलग राज्यका हौं । 
मेरो हामी 
मेरो जन्मथलो भुवनेश्वर हो | हामी अलग उलग राख्यका हौं| 








छु; छुने | हौं | 
लेखक भारतीय 
लेखक हुन्‌ । भारतीय हौं | 
1271 हामी 
महान लेखक हुन्‌ । हामी भारतीय हौं । 
नेपालीका सबै 
नेपालीका महान लेखक हुन्‌ । सबै हागी भारतीय हौं। 
इन्द्रबहादुर राई 


हिम द्रबहादर 


इन्द्रबहादुर राई नेपालीका महान लेखक हुन्‌ | 


09, 


बे 


चमूना ।40001 0. होइन | 
पाठ 
पाठ होइन | 
पहिलो 
पहिलो पाठ होइन | 
हाम्न 
हाम्रो पहिल। पाठ हाइन । 
सो 


यो हाम्रो पहिलो घाठ होइन । 


१ 


1. होइन | ( 
चण्डोगढ 
चण्डीगढ होइन | 
सन्मथली 


जन्मथलो चण्डीगढ हीड्न ।! 





000 
0 ० 
सर "| 
५ ५ 2 त वह कन ॥। हु 
जोखे एप, गा टी । ९ पण एए 1 , सँ 
१,1९६) ५1] चन हि “1014: ॥| बह न 002 2 र 2 





हो ई छो151४0 (00158 गो पषहाजछा। 


नमूना ।४0०61 ०, हो 2? 








कहाँ 
कहाँ ही ? 
चर 
घर कहाँ हो ? 
नन्दिनीको 
नन्दिनीको घर कहाँ हो ? 
1 हो? क्र हो? 
कहाँ पाल 
किन्छ 2 पाँठ हो ? 
जन्मथलो नेपाली 
जन्मथलो कहाँ हो ? नेपाली पाठ हो ? 
तपाईंको पहिलो 
तपाईंको जन्मथलो कहाँ हो ? पहिलो नेपाली पाठ हो ? 
तपाईँको 
तपाईंको पहिलो नेपाली पाठ हो ? 
यो 
यो तपाईंको पहिलो नेपाली पाठ हो? 
के 
के यो तपाईंको पहिलो नेपाली पाठ हो? 
1. क 
शिलाङ हो ? 
जन्मथलो 
जन्मथलो शिलाङ हो ? 
इबोङ्चाको 


इबोङ्चाको जन्मथलो शिलाङ हो ? 
॥[. प्रतिस्थापन अभ्यास 500517101701 पाँ॥ 
नमूना ।40461 उनीहरू कवि हुन्‌ | 
लेखक 
उनीहरू लेखक हुन्‌ । 





1. उहाँहरू शिक्षक हुनुहुन्छ | 2. नेपालीका मुहान लेखक को हुन्‌ ? 
विद्यार्थी राम्रा 
प्रशिक्षार्थी प्रसिद्ध 
भारतीय ङ्ला 


आधुनिक 


।285501 2 





3. के तपाईं दार्जीलिङको हुनुहुन्छ ? 4. यो तपाईंको पहिलो पाठ हो? 
मैसूरको हाम्रो 
पश्चिम बङ्गालको तिम्रो 
मणिपुरको नन्दिनीको 
उडिसाको हरशजनको 





5. यो पन्जाबी क्लास होइन ? 

बङ्गाली 

मणिपुरी 

उडिया 

पहिलो 

दोस्रो 

हाम्रो 

तिम्रो 

प्रकाशको 


।४. पुनः कथन अभ्यास 6 शाहा 127 





नमूना 14०0 ममणिपुरको राजधानी इम्फाल हो। 
इम्फाल मणिपुरको राजधानी हौ। 

नेपालीका महान लेखक इन्द्रबहादुर राई हुन्‌ । 

उडिसाको राजधानी भुवनेश्वर हो| 

रीताको जन्मथलो भुवनेश्वर हो | 

हाम्रो दोस्रो पाठ यो हो! 

5. नन्दिनीको मातृभाषा बङ्गाली हो| 








गो कि गा 





५४. रखूपान्तरण अस्यास 119150 


नमूना ।॥00619. यो हाम्रो दोस्रो पाठ हो। 
यो हाम्री दोस्रो पाठ होइन | 


हनन 


रीताको जन्मथलो मैसूर हो| 
यो हाम्रो मणिपुर क्लास हो । 
डबोङ्चाको घर उडिसा हो। 
हरभजन असमिया भाषी हो। 
इम्फाल सूरदासको जन्मथलो हो। 


छ को 0 0७ 


नमूना ।४००610. यो मणिपुरी क्लास हो| 
के यो मणिपुरी क्लास हो ? 


गेरो घर मैसूर हो | 

हामी सबै एकै राज्यका हौं | 

न्दिनीको जन्मथलो लखन हो | 
सूरदास हिन्दी भाषाका प्रसिद्ध भक्ति-कवि हुनुहुन्छ | 
इन्द्रबहादुर राई नेपालीका महान लेखक हुनुहुन्छ | 





नमूना ।४०५७ ०. मन्दिनी बङ्गाली भाषी होइन । 
के नन्दिनी बङ्गाली भाषी होइन? 


रीघाको जन्मथलो मैसूर होइन | 
भुवनेश्वर मणिपुरको राजधानी होइन | 
हामी सबै एकै राज्यका होइनौं | 

यो हाम्रो पहिलो पाठ होइन ! 


४1. प्रश्नोत्तर अस्यास्‌ (0065101 %॥18४४४।' ।)।॥॥[| 


20 पण 


09 1७ 


नमूना 4००6 9. रीताको जन्मथलो कहाँ हो ? 
रीताको जन्मथलो उडिसा हो| 





हरभजनको जन्मथलो कहाँ हो ? 
पन्जाबको राजधानी कहाँ हो ? 


सर, तपाईंको घर कहाँ हो ? 
नन्दिनीको जन्सथलो कहाँ हो ? 





नमूना ।४००७। ०. के यो तपाइँहरूको पहिलो पाठ हो ? 


हो, यो हाम्रो पहिलो पाठ हो| 


के नन्दिनी बङ्गाली भाषी हो ? 

के रवीन्द्रणाथ नोबेल पुरस्कार विजेता हुन्‌ ? 
के “तुलसीदास हिन्दीका प्रसिद्ध कवि हुन्‌ ? 
के इन्द्रबहादुर नेपाली लेखक हुन्‌ ? 











नमूना ।४००७। ०. कै यो तपाईंको घर हो ? 
यो मेरो घर होइन | 
होइन, यो नन्दिनीको घर हो| 





के यो मणिपुरी क्लास हो ? 

के हरभजन बङ्गाली भाषी हो ? 

के इम्फाल उड्साको राजधानी हो ? 
के मीरा आधुनिक कवि हुन्‌ ? 


सब 211 


€:11$1४0 (,७६॥80 ॥) 1410:21041 


। €558011 2? 


॥। 


नमूना ।4००७। ५. के यो तपाईंहरूको दोस्रो क्लास 





डु 


अँ हो, यो हाम्रो दोस्रो क्लास हो | 





अहँ, होइन, यो हाम्रो दोस्रो क्लास होइन । 


पछि गे 


के नन्दिनीको मातृभाषा उडिसा होइन ? 
के इबोङ्चाको घर शिलाङ होइन ? 

3. के इम्फाल तपाईंको जन्मथलो होइन ? 
4. कै रवीन्द्रनाथ नोबल विजेता होइनन्‌ ? 


॥२। 





लेखन अभ्यास ६£१६४८15£5 


(,0111016.8 गीी8 $81461085 0510 118 802110 छा € ४४०0 1 
1. यो हाम्रो _._._ पाठ हो| ( कहाँ, दोस्रो, होइन ) 








2. तपाईं _ _ हुनुहुन्छ ? ( बाट, कहाँको, हो 
३. प्रकाशको _____ उडिसा होइन | (पन्जाब, महान, जन्मथलो ) 
4, उनीहरू _____ _ कवि हुन्‌ । ( भुवनेश्वर, आधुनिक, घर ) 
5. हामी ___ भारतीय हौं। ( अलग अलर, यबै, होइन ) 
(01112166 8 $&्व18710058 010 ए1€ 0 हाँ € फ18 9 (10 ४४० 
के तपाई ____ हुनुहुन्न ? (पन्जाब) 
2. तुलसीदास हिन्दीका प्रसिद्ध भक्तिकवि ____1 (हो) 
5. हामी सबै _____हौं | (भारत) 
[शिलाङ _____.__ जन्मथलो होइन! (इवोङचा) 
छ जाँ __ घछ्लाो पाठ हाँ । (तपाड 


(00111101016 [10 5811€11066858 0510 118 चा जल? पा त. 
1. हामी सबै भारतीय __.........| 
रीताको मातृभाषा बङ्गाली__ __| 
3. रवीन्ट्रवाथ बङ्गालीका ठूला कवि ......... । 
4. नेपालीका महान लेखक को _____ ? 
5. हामी सबै एउटै राज्यका ____ | 





[1591 ।18 पारो हरि ां ४6 ६ €21088 10) !1€स॥ ०६ 
1. प्रकाशको जन्मथलौ एडिसा हा | 

2. इन्द्रबहादुर राई हिन्दीका लंखक हुन्‌ | 

३. नन्दिनी मणिपुरी भाषी हो | 

4. हापी सबै एफ राज्यका हो । 


| घा$$01111 0) (४11 ठा।॥111011४1: 801110:16:1:£ 11:10 ।। 


$£118-117 1750 
0२0 0010 हि ९० । छ 2047 


| 1? । (0111 


4 


1. रुलसीदास्‌ हिन्दीका आधुनिक कपि हर्‌ | 


(111 [18 €:101065 1४81. 


1071 1111 


110 


. तपाईंको जन्मथलो लखन हो| 
3. इन्द्रबहादुर राई लेखक हुन्‌ | 
4. पन्जाब हरियाणाको राजधानी हो। 
०. हरभजनको मातृभाषा मणिपुरी हो | 























रि) जो छ 8 ४8 (00192 1 2[24॥ 


४ पलरोर्जठाग [112 0४6) 16981129 इक्षा हो685 110 (8 001057गोछ0 100 ४65. 
1. यो हाम्रो दोस्रो पाठ होइन | 
2. रीताको जन्मथलो मैसूर होइन | 
3. रवीन्द्रगाथ बङ्गाली लेखक होइनन्‌ । 
4. हामी सबै भारतीय होइनौं । 
5. मणिपुरको राजधानी इम्फाल होइन | 
फ| दि20119011036 ॥108 ५४४० ०६ 9110 114|60 5€2168110688$., 
1. कौ, लेखक, महान, नेपालीका, हुन्‌ 
2. हो, इम्फाल, राजधानी, मणिपुरको 
3. राजधानी, हो, पन्जाबको, चण्डीगढ 
4. होइनन्‌, आधुनिक, हिन्दीका, तुलसीदास, कवि 
७. होइनन्‌, मीरा, प्रशिक्षार्थी, नेपाली 
४ ॥ 5 ठा 18 ३9 ।0110 प४2811015 "0 । 2 8108 ३0 10 0810906 0 1116 1255010. 


।, सूख्दास को हुन्‌ ? 

2. रवीन्द्रगाथ के पुरस्कार विजेता हुन्‌ ? 
३. ड्बोङचाको जन्मथलो कहाँ हो ? 

4. के यौ तपाईँको दोस्रो पाठ हो ? 

5. नेपालीका महान लेखक को हुन्‌ ? 








शब्दावली ५४००८४३७। ३% 


पहिलो - गड 

जन्मथलो - जा 0100€ 
राजधानी - व्कार्जा8। 

महान - पाडा, शो 
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दिदी 


बहिनी 


: नानी, त्यो काँक्रो र टमाटर ले 


ले। बैगुन र भिन्डी पनि ले त। 


: हुन्छ दिदी, यी तरकारीहरू 


यहाँ छन्‌। छुरी पनि यहीं छ। 
दिदी, तिमी नै लेछ। 
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हो त? 
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एकदम लाग्ने छ। यो राम्रो 


: खुकुरी नले| मेरै छुरी दे न। यो 
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: के त्यहीं आल्मारीभित्र छ ? 
: होइन | त्यो त दराजमाथि छ। 
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4. 1. तैँ काँक्रो र टमाटर ले ले। 9.1. दिदी, मलाई त्यो ठूलो टमाटर दे न। 
२. तँ ठूलो छुरी लैजा | 2. बहिनी, त्यो सानो छुरी लेङ न। 
3. तँ खुकुरी बाबाको दराजमा राख्‌ | 3. मीरा, ती तरकारीहरू लैजा न। 
4, तै काँक्रो खा। 4. बहिनी, सबै टमाटरहरू दराजमा राख्‌ न| 
5. तिमी छुरी लेङ। 5. नन्दिनी, राम्रो काँक्रा चाहिँ खा न। 





०. 1. यी तरकारीहरू यहाँ छन्‌। 
2. तिम्रो छुरी पनि यहीं छ। 
३. यहाँ दुइटा छुरी छन्‌| 
4. भान्साघरमा काँक्रा र टमाटरहरू छन्‌ | 
5. सानो र ठूलो छुरी यहीं छन्‌। 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास छा पा) जि॥ 


नगूना ४००९! राख। 
दराजमा 
दराजमा राख | 
बाबाकै 


बाबाकै दराजमा राख | 
खुकुरी 
खुकुरी बाबाकै दराजमा राख | 


1 


£2 


ले ले। 

टमाटर ले ले। 

काँक्रो र टमाटर ले लेै। 

त्यो काँक्रो र टमाटर ले ले। 





नानी, त्यो काँक्रो र टमाटर ले ले] 


बक न। 

टमाटर दे न| 

ठूलो टमाटर दे न | 
त्यो ठूलो टमाटर देख्‌ न| 


मलाई त्यो ठूलो टमाटर दे न| 


यौ खुकुरी बाबाफै दराजमा राख | 


2. लैजा| 
टुक्रा लैजा | 





काँक्राको टुक्रा लैजा | 


हि [1 €101£102 (00081588 ॥। || 


टमाटर र काँक्राको टुक्रा लैजा | 





॥. ले न। 
छुरी लेछ न। 


सानो छुरी ले न| 
त्यो सानो छुरी ले न। 


यो टमाटर र काँक्राको टुक्रा लैज। | 


बहिनी, त्यो सानो छुरी लेछ न] 


दिदी, मलाई त्यो ठूलो टमाटर दे न। 


खा | 
काँक्रा चाहिँ खा। 
राम्रो काँक्रो चाहिँ खा | 


नन्दिनी, राम्रो काँक्रा चाहिँ खा | 


छन्‌| 
छुरी छन्‌। 
दुड्टा छुरी छन्‌। 


यहाँ दुइटा छ्री छन्‌ | 


8. छ | 
लाग्ने छ। 
एकदम लाग्ने छ। 
यो एकदम लाग्ने छ। 
9. छन्‌। 
टमाटरहख छन्‌| 


काँक्रा र टमाटरहरू छन्‌। 


क 


छ। 

यहीं छ। 

छुरी पनि सही छ। 
तिम्रो छुरी पनि यहीं छ 


भान्साघरमा काँक्रा र टमाटरहरू छन्‌| 


111. प्रतिस्थापन अभ्यास $00०5[ए०। छा॥ 


नगुना ।४००९। 


नानी, त्यो 


बहिनी, त्यो खुकुरी ले ले। 
छुरी 


1 





वैगुन 


७ ले नमर १ 
सगुन । ल॑। 


नै. तल्डिनी त्याँ ठमाहरु धा | 


र्पा 


छुरी भान्साघरमा छ। 
आल्सारीभित्र 
दराजगाथि 


1।_05501) 


काँक्रा 
खुकुरी 
४. पुनःकथन अञस्यास त&शवााई छि॥ 





नमूना 1४०५७1४. नानी, काँक्रा र टमाटर ले ले। 
कताको र हमोटेर ल छल नीगी। 


1. बहिनी, खुकुरी र छुरी ले ले। 

2२. त्यो खुक्री बाबाकै दराजमा राख | 

9. दिदी, मलाई त्यो ठूलो टगाटर दे न! 
॥. नानी, छुरी भान्साघरमा छ। 

७. बहिनी, यर्हा दुइटा छुरी छन्‌| 





नमूना 1४००. त्यो छुरी आल्मारीमाथि राख्‌ | 
आल्मारीमाथि त्यो छुरी राख | 


1. याँ कोक्रा र टमाटर भान्साघरमा राख्‌ | 
2. त्यो भिन्डी र बैगुन दराजमा राख | 

3. यो खुकुरी चाहिँ आल्मारीमाथि राख्‌ | 
।. त्या काक्रो पनि भान्साघरमा राख | 


४, प्यणान्तरए उस्यार गद्ार्डाशाा यो गि 


नमूव 1000 ४. यो बाबाको खुकुरी ह। 


यो बाबाको खुकुरी होइन। 


।. या राम्| खुकुर्र हो|! 
2. टमाटर स्वास्थ्यको लागि राम्री हो] 
3. त्या काक्र ह[ | 

यो भान्साघर हो। 


नमूता 0001 10. मलाई छरी नदे| 
बै कह ने 
मलाई छुरी दे! 


1, खकरी नले 





काक। भार परारप | 
की कन वक? 

3. त्ग एल छुर। नलज। | 
र मन थि 0 न क 2 

20 लि खवुकेर। नद) | 





24 


[ 


हने 


दुख अन एक क त 


तो ॥11€115178 0115 1) ।५७1:91 


टमाटर भान्साघरमा छ ? 

बैगुन दराजमाथि छ ? 

काँक्रो जिउको लागि राम्रो हो ? 
मेरो छुरी यही हो ? 


नमूना ४०५७ ५. भान्साघरमा काँक्रो छ | 
भान्साघरमा काँक्रो छैन | 


21 0302 


11 





1 


आल्मारीमा एउटा ठूलो छुरी छ | 

भान्साघरमा एउटा लाग्ने छुरी छ | 

दराजमा एउटा राम्रो किताब छ | 

नमूना 1४०७ ७. भान्साघरमा भिन्डी र बैगुन छन्‌ | 
भान्साधरमा भिन्डी र बैगुन छैनन्‌ | 

दराजमा राम्रा राम्रा किताब छन्‌ | 

तिम्रा खुकुरीहरू भान्साघरमा छन्‌ । 

क्लासमा सबै प्रशिक्षार्थीहरू छन्‌ | 

नमूना १४०००।।. यो किताब लैजाउ । 
यो किताब चलैजाउ | 





त्यो खुकुरी लैजारु | 

त्यो छुरी ले |! 

ती किताव ल्यार । 

र्य सबै तरकारी राख | 
यो किताब तिमी नै ले । 


४।. प्रश्नोत्तर अभ्यास (065101 05४४ गि! 


पट 
दई 
0 





नमूना ।4००६9. के त्यो दिदीको छुरी हो ? 
होइन | त्यो बाबाको खुकुरी हो। 





के बैगुन स्वास्थ्यको लागि राम्रो हो ? 
कै 'छुरी आल्मारीभित्र छ ? 
के तिग्रो छुरी चाहिँ भान्साधघरमा छ ? 


के बैगुन र मिन्डी दराजमाथि छन्‌ ? 


लेखन अभ्यास ६?(:२०९।5६£8 


(001111216/68 ।॥€ ३ 6€110665 (1511 118 6|212101071 68 ५४९।१०६ रीता) 168 छी01065 छुर. 


गि 


यि क 4120 हि: । स्छ् छन हालि 
तिम्रा छुरी यहा .| (छ, छन्‌, हो) 
पक न्छ 


जी एपूण हना 10 ररर छ ॥ । | | रु प्रो दस ३ 
५ तरकारु रू यहा ____। । छ, र, छन्‌ ; 


। 055011 3 


|||. 


णी. 





यो खुकुरी एकदम लाग्ने ____ | ( छन्‌, हो, छ) 





1. यो बाबाको खुकुरी ___| ( छ, हो, छन्‌ ) 

5. त्यो हाम्रो दराज __ | ( हो, हुन्‌, छन्‌) 

_0112102 18 ३085 ०516 (18 गा & जिए5 5 116 ४४०105 01४8. 
1, दिदी, तिम्रोछुरी____  _|(ले) 

9, बाँड्न ल्याको 4115] 

3. तिमी टमाटर पनि ________ ।(खा) 

॥. नानी, यो खुक्री बाबाकै दराजमा _____ । ( राख ) 

5. दिदी, काँक्रो राम्री __।(धो) 


३0४0 85 ॥15॥1५८€0ँ, 

1. यो खुकुरी हो | (019100 पा ० 100810४6) 

2. त्यो छुरी आल्मारी भित्र छैन | (010॥106 11० रिती [४8] 

3. काँक्रा र टमाटर स्वास्थ्यको लागि राम्रो हो | (019186 110 [राछ 005६ 
वै. खुकुर्र दराजमाथि छ| 6110106 गीो0 गो€110081/४6 110808116) 

5. के तिम्रो छ्री त्यहाँ छैन ? (01154108 (0 धित ४6) 





(,011110121(8 18 $811161008 0110 28 बजाज € ५४०४. 
1. नानी, काँक्रो र भिन्डी ______| 

2. यो टमाटर राम्ररी _____ को 
५, यौ डुलो छरी 1 

4. यहाँ दुइटा भिन्डी ___। 

(5) 


काक्रो स्वास्थ्यको लागि राम्रो___ | 


00110)68 १68 $211€6110688 5118 18 ४७10 1018 हो 'छ 8७10 छन ॥1 9120101010€8 [710८85. 
यौ सानो छुरी ___| यी सबै साना छुरी __ । यहाँ दुइटा छुरी । तरकारीहरू 


भान्साघरमा __| त्यहाँ टमाटर पनि ___ | खुकुरी चाहिं दराजमाथि __| यो बाबाको खुकुरी 
| 








(1568 १8 0611 ४०1० 1) 58114(€11065$, 
ल्यार, नल्यार, ले ले, नले, धो, नधो लैजा, नलैजा, दे, नदेङ, छन्‌, छैनन्‌, हो, होइन, हुन्‌, 
होड्नन्‌ । 








शब्दावली ४००४४०1४४१ 


काँक्रो 0600 8 लिन छर [50 

बैगुन (1181 भिन्डी 180105 1198 

पनि 5150 सब्जी ५९€९०।९ 

छुरी [तिोछि लेछ/ला [9168 ( ला 101 100. आए ] 


यही न/105 बाबा विपी 


20 हि वी €13 ४0 (00050 ॥) । ५201: 


एकदम ४९1५ लाग्ने जील्ला) 

दे/देङछ १७ राख ७6) 

कहाँ ४४080 त्यो [ज्या 

मान्साघर 11001161 हेर्‌ 100६ 

हेर्नु 10 100८ त्यहाँ [1018 

आल्मारी बगान माथि 011/81000४७ 
सानो 16 ठूलो 120 

स्वस्थ्य 1101 टुक्रो [1९८७ 

धो ५४७5) जिउ 11091111, [900४ 
खानु 1० && दराज, ताक ५७|॥, 007010080 


टिप्पणी 1905 


1,3.1. गए ४७ $81068 ४४) ?''" [0€/501 511901६। 1101110101110 110 910016। 1110010 110110120 एता) 
जि & 8 गएँ ०००८७0 ॥1 118 ।€85010, 
॥ $020010 [00180) 1811 100 तो? 1850 / 16. 


तँ लेले' 12011110 ' : मेरो छुरी लेले | 1118 गए ।कोडि. (५011 1101101110] 


तला [६९8 टमाटर ला। 1966 (15 बजाई 0, [षछा 50] 

तँ लैजा 10७ 8४8१ ठ्लो छुरी लैजा | 18॥62 8४४४ [8 गछ ।काडि'. (५011 1101101110] 
तँ (७: 0४6 सानो छुरी लः| (१४७ 110 जान॥ ।कोछि. (4010 11016ा110] 

तँ धो ४४घड। टमाटर राम्ररी धो। ४४०) [॥19 1014 0 ४४6, 1901 काट) 

त खा ह्घौं काँक्रो खा। स्था्‌ (12 000 प006ा (५011 110101110) 


सँ राख्‌ (९000) खुकुरी बाबाको दराजमा रख /6200 106 ।तापत हो तब 5 छ. 


॥) 920010 [9015011 जता ता 1 छाप, 
॥21540 तिमी लेङ। (-1067) जड (४०) [01085€ 1६९९. 
लि, मलाई त्यो ठ्लो टमाटर दे न। (-1007) शर्शह्षा, 1010956 प४& (6) 0101 1010 1011810. 





1.3.2. ) फागो बो ४8 एज00ा5 ( रि 0 वग ७ 8104 1€89018 । श100181१ ७ 0५७८ 05 10॥09४5: ९.५. 
८ हु “र सानो छरी भे. क 0 १ 
रय 115 यो सानौ छर ह। | [1178 15 घ झोव॥ | हाटि (002.]. 
त्यो त्यो ०८ वाल्र पाघर 1 “र; ७ ७ १ 
ट [ठा त्या गान्साचरमा छ| एक 18 ॥1 1118 14[01€1 (6811100). 


१०३ त्यो ):-१ै छि त ति £ 
॥) १०९ ॥॥। या 910 त्यो ॥ा€8 ०560 ॥1 पछहा5 या ४8 &0|€९८॥॥४९५ 958 ५४७. 


यो छुरी [वि वि 
त्यो छुरी [ीर्ता | कोष 
[) 2610 ७ 1008॥101 ध10 ॥०४61105 [([?102011918 8110 10130 2) 1104 8150 100 1101[60, छु तु; 
यहाँ १218 यहाँ दुइटा छुरी छन्‌ 1।1018 घ€ 1४४० 101४85. (70५.] 
पि) व्य एउट दह्‌ सानो सि र्छ्र ०1 6000 छै कु १ 
त्यहा पीहा€ त्यहा टा सात छुर छ 1128 15 घध छ| चिडि. 


त्यहा हर 1006 [128 


1[.3.5. ७९९ 118 100411४0 ]20ड1005140115. 


पा ॥1 छुरी भान्साधरमा छ| 1110 [वा & 18 ॥) [16 | 011811 
भित्र ॥15108 खुकुरी दराजभित्र | 118 1 0॥६0 18 ॥1308 ॥16 518 
माथि ०) त्यो दराजमाथि छ| 115 15 (मो ।॥18 010120010. 


1.3.4. १५६९1४७ 18 058 5 १8 ४७10 छि) छ ३७ गताटवा& 0908161160, 5 ४घ16171111१ [02955055101 ९10 ४४11 


5 पाटि 1 हो, 





यहाँ 2045 05 छुरी छ| १ वाडि 18 [छरछ101712) ।110818. 
यो ताकमाथि छ | |[ 15 (481191018) 01 [18 011121208010 . 
यहाँ दुइटा छुरीहरू छन्‌| 1४४० 101 ४65 छाए (8/9110120) 1188. 


1,3.9. १010 (2 ०३९ ०1 ३18 ०1007111820 |[08100185 11 ।॥19 0४67) 801181008 
मेरो खरी डु, 0 हा री ॥ 0 क & 
मगर छुर द न। 0४2 116 171४ ।वाडि. नि गत 69 990 216558 70 ॥111180%) 
हाँ तिम्रो छरी हो जा क अन्ध 1022 | 0120 
छि नि, प्रो छर। हाड्नि | 100, | 19 10. ५० । 80. (नि 1105 पा छ1855 ४ ९671] 
ग छरी चाहिँ कहाँ छ ? ९ | । (11109 (चाहिँ 110001 लका 
तिमो छुरी चाह कहा छ ? ४४1619 15 ५०० (०) वग 0? (चाहि घोठट हाँ 85 [या 00107120101] 
त्यो सानो चाहिँ दे हित चाहिँ बट 1 ह्‌ ॥ निकाला 
त्य[ र्‌ चाहिँ दे | 0४6 116 1७ 5141 0018. ( ॥10८41058 [उवा 0 छर ता 01) 
त्य भन्साघरमा छ त | 14 15 घो 118 । सालीको तँ5 (त 0010128 0110114918) 





1,3.0. ३६8० 116 01॥0५४110 58 €116685 1011 (168 [8550 





नागी, त्यो काँक्रो र टमाटर ले। [3010४, 0110 री 0 701111106 छ [ाघाँ७0. 

यो सानो रयो ठ्लो | [5 (5) $114|| 10 1118 (8) 010. 

यो टमाटर र काँक्राका ठुक्रा लैजा | 1012 115 101100 दत ६ [1600 9 ९0॥९111711081. 
राम्ररी धो र खा| पघड। ५४९॥ घा6 691. 

[4010 पी ॥16 8012 -₹ 19 520 948 ३ 00110101101 201४४261 1४४0 ४४०।05 छा [४४0० 881101085 छ 
1५010811. 


1.3.7. 11 [॥€8 $586€1108 खुकुरी तरकारीका लागि होड्न । ।61॥(011 18 110 थि ४७01810165. 


का लागि 0त64105 1116 ग1201100 7 गि ण गि ।॥७ $४।९७ ० 1100911110 18 11811611601. 
1.3.8. 1४०९ 1175 001€60।४७ ०,७३1) ता राम्रो 0690, 10७ हात राम्ररी [2981 / 1190. 


1.3.9. (0€818101) पा ॥19 €पपघां।४& ५४७० हो [8 |205510|6 गी पिहा) 4, [फा 601101108॥4४ तह डा00, 11? 
8४४ ४९10 ॥ 5 0101 0€1680 ; ९.0. 
यहाँ दुइटा छुरी[हरू) छन्‌ । यो सागो र यो ठूलो । 
|) (010॥006 ०५५७ 


एती 8 -ओ 811(1110 1005 | (8 काँक्रो 1868 ॥16 [2051005्।॥0) -अ १९४ 172800110 अ €810110. 


काँक्रो नको जः काँक्राको लागि [-0 ।॥१8& $841(2 0 ९४०९।11/021, 


दे ले ध्रो खस्छ ठो 
1.3.10. 175७ गत; ध।, छ, छ 
छ दि क टु नि ञआओ हे वि 
1४४० ए 070110 1101108%1181010 1005 ले 0 दे 0060112 लि 910 दि ५1० 12 16७ औओ सी0॥10 
ना ह्ठो ः धु प् |. औँ गी क न क 
1005 धो,छो घात हे। 0111100 105200४७।४ धु, छु 4110 छु ०61010 195415 0 ॥ १1७४ 818 114581200 : 


छ तिल लिक विल ले : लिनु, लिँदा, लिन्छु 





28 


1000 


भो रिहा ४0 000188 ॥। 09:41 





धो : धुनु, घुँदा, धुन्छ हो : हुन्‌, हुनु, हुँदा, हुन्छ, हुन्छु 
छो : छुनु, छुँदा, छुन्छु 
[॥8 ग१॥0018 1010, ४९12 जिग5 धा&8 ४071/60 ०४ 9000 1110 ५॥॥685 -रक्‌ ० -अ 


फ काँध १6 ५४०४/७ शो 0 1005 ॥८6 दे, ले, हो, छो, घो 
69. दे - र - दे, ले 5 र र ले, धो - क २ धोछ 


तँ द्वै १0० 0४९ होगोती02. 
तँ टमाटर धो १0 ४४०5 118 जाया0 पोतानीगार्णा।८ 11850 / छा). 
तिमी दे ०० ७।४७ (0016 156 11880 ४ थि). 


तिमी टमाटर धोकु्‌ १०० ४4७) 18 जोवा0 (002 1010 ८ 11450 / शि). 


नज बाटा पजोडोक खोवपु 10018 89. 











तँ 104 १०० ०० पण गीजो जाट / ग850 ४ छि). 

तँ लेख्‌ 0७ पा (101 1000 1480 / शि), 

तिमी गर १०५ 00 [१008 10 / 11996 / शि), 

तिमी लेख 00 ४४ € 0018 तीगोर्णो।९ ४ 856 / शि), 

(010561४0 168 वाथ्ि8168: 
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संवाद 
काका 
रवि 
काका 
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पा 1 


29 


| डा न छि 


नयाँ साथी 
१९४४ [1610 


111 0172 


: रवि, त्यो को केटो हो ? 

: र मेरो नयाँ साथी हो, काका । 
: ए, तिम्रो नाम के हो ? 

: नमस्ते काका | मेरो नाम प्रदीप 


कुमार हो। म कलकताको हुँ। 


: प्रदीप, हाम्रो रविका थुप्रै साथीहरू 





छन्‌ । अब त तिमी पनि उसको 
साथी हौ। 


: हो काका | हामी दुई असल साथी 


हौं। 


: रवि, तिमीहरूको क्लासमा 


कतिजना केटाहरू र कतिजना 
केटीहरू छन्‌ ? 


: काका, हाम्रो क्लासमा सत्रजना 


केटा(हरू) र चौधजना केटी(हरू) 
छन्‌। 





: ती सबै केटाकेटीहरू तिम्रा साथी 


हुन्‌ र ? 





: हो काका, सबै केटाकेटीहरू मेरा 


साथी हुन्‌। 


: ती मेरा पनि साथीहरू हुन्‌ | 
: बडा राम्रो। अनि तिम्रो चाहिँ घर 


कहाँ छ, प्रदीप ? 
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प्रदीप 


काका 


र्‌वि 
प्रदीप 


:- काका 


: हाम्रो घर दार्जीलिङमा छ काका | 


सुनदहको छेउमा छ। 


: तिम्रो घरमा को को छन्‌ ? तिम्रा 


जु-माइहरू पनि छन्‌ ? 


: छन्‌ काका | घरमा मेरा बाबा 


आमा, दाजु र दिदी छन्‌| हाम्रा 


हिनी छैनन्‌ | 


: प्रदीप, क्लासमा रविको सबभन्दा 


मिल्दो साथी को छ १? 





" अङ्फुर र म उसका सबभन्दा 


मिल्दा साथीहरू हौं, काका | 


: अङ्कुर को हो ? 
: काका, अङ्कुर हाम्रो स्कूलको 


सम्ना क्रिकेट खेलाडि ७ 


ए, अनि, केटीहरूमा तिम्रो सबभन्दा 
मिल्दो साथी को छ ? 


छै 


: ती सबै हाम्रै साथीहरू हन । केही 





फरक छन 


रवि, सबै साथीहरूलाई एकएक 
गरेर घरमा ल्यार है | 


हुन्छ काका | 





त्यो दराजमाशिका मोटा - 
मोटा किताबहरू के हुन्‌ ? 





काका 


प्रदीप 
काका 


: ती सबै शन्दकोष(हरू) हुन्‌ । मसित 


पङ्ग्रेजी-नेपाली र अङ्ग्रेजी- 
बङ्गला-शन्दकोषहरू छन्‌ | त्यहाँ 
अङ्ग्रेजी-हिन्दी शन्दकोष पनि छ। 





: अनि त्यो ठूलो किताब ? 
: त्यो नेपाली कथा-सङंग्रह हो| त्यो 


लैजाउ र पढ्‌! त्यो किताब खुब 
राम्रो छ| 
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0. 1. छ मेरो नयाँ साथी हो| 0. 1. हाम्रो घर दार्जीलिङमा छ| 
2. छामी दुई असल साथी हौं 2. घर सुनदहको छेउमा छ। 
3. ती मेरा पनि साथीहरू हुन्‌ | ३. रविको सबगन्दा मिल्दो साथी को छ ? 
4. तिमी पनि उसका साथी हौ | 4. तिम्रो मिल्दो साथी को छ ? 
०. 1. गेरा दिदी-बहिनी छन्‌| ५. 1. उनीहरू सबै मेरा भाइ हुन्‌। 
2. तिम्रा केटी साथीहरू पनि छन्‌ ? 2. यी सबै राम्रा किताब हुन्‌ | 
3. तिम्ना दाजु-भाइहरू पनि छन ? ७. त्यो दणजको मोटो किताव के हो ? 





उ 


तिम्रा अरू विद्यार्थी साथीहरू पनि छन्‌? 4. तिम्रा घरका कोषहरू के के भाषाका हन ? 
॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०1 ०) छा 


नमूना ४००९. हुन्‌ | 
साथीहरू 
साथीहरू हुन्‌ 
मेरा पनि 
मेरा पनि साथीहरू हुन्‌ 





ती 
ती गेरा पनि साथीहरू हुन्‌ | 
८. किन्‌ 9 हं 
साथी हुन्‌। खेलाडि हो। 
मेरा साथी हुन्‌ | क्रिकेट खेलाडि हौ। 
सबै केटाकेटीहरू मेरा साथी हुन्‌। राम्रो क्रिकेट खेलाडि हो| 








हो काका, सबै केटाकेटीहरू मेरा साथी हुन्‌। अङ्कुर राम्रो क्रिकेट खेलाडि हो। 
काका, अङ्कुर राम्रो क्रिकेट खेलाडि हौँ | 

छ; छ 

साथीहरू हौं | 

गिल्दा साथीहरू हौं | 

सवभन्दा मिल्दा साथीहरू हौं | 

उसका सबभन्दा मिल्दा साथीहरू हौं | 

अङ्कुर र म उसका सबभन्दा मिल्दा साथीहरू हं 





4. छ 
छेउमा छ। 
सुनदहको छेउमा छ| 
दार्जीलिङमा सुनदहको छेउमा छ| 


७0 


रि) 0156 (0015 


घर दार्जीलिङमा सुनदहको छेउमा छ| 
हाम्रो घर दार्जीलिङमा सुनदहको छेउमा छ। 


छ्न्‌ 
शब्दकोषहरू छन्‌ | 

बङ्गला शब्दकोषहरू छन्‌ | 

अङ्ग्रेजी-बङ्गला शब्दकोषहरू छन्‌ | 

नेपाली र अङ्ग्रेजी-बङ्गला शब्दकोषहरू छन्‌ । 
अङ्ग्रेजी-नेपाली र अङ्ग्रेजी-बङ्गला शब्दकोषहरू छन्‌ | 

मसित अङ्ग्रेजी नेपाली र अङ्ग्रेजी-बङ्गला शब्दकोषहरू छन्‌ | 











1॥. प्रतिस्थापन अभ्यास $००७०॥०॥ ऐ॥ 


नमूना 1४०५ म कलकताको हुँ। 


दार्जीलिङको 
म दार्जीलिङको हुँ। 
म पश्चिम बङ्गाल को हुँ] 2. यी राम्रो किताब हुन्‌। 
पन्जाबको ठ्ला 
मणिपुरको साना 
असमको मोटा 
कर्नाटकको मेरा 
तपाईँका 
तिम्रा 
हाम्रा 
उनका 
किताब खुब राम्रो छ| 4. हाम्रो रविका थुप्रै साथीहरू छन्‌ | 
कोष भाड्हरू 
पाठ दिदीहरू 
घङ शिक्षकहरू 
केटो बहिनीहरू 
दराज दाजुहरू 
खुकुरी विद्यार्थीहरू 


छुरी 


|. रूप-परिवर्तन अअ्यास ०।1४€150 जाग 


नमूना ।४००७।9. छ मेरो नयाँ साथी हो। 
उनीहरू मेरा नयाँ साथीहरू हुन्‌ | 


(? ॥। 1४09 


। 65501 4 


1 

2 
3. 
4 
5 


. उ मेरा विद्यार्थी हो। 
, क मेरी बहिनी हो| 
. र मेरी दिदी हो| 


नमूना 140०७। ०. यो मेरो किताब हो | 
यी मेरा किताब हुन्‌ | 


. यो मेरो छुरी हो। 
. यो मेरो कोष हो। 
. यो मेरो घर हो | 


नमूना ।«००७। ०. रविको मिल्दो साथी छ| 
रविका मिल्दा साथी छन्‌ । 


. रविको राम्रो साथी छ| 

. रविको ठूलो दाजु छ। 

अङ्कुरको राम्रो खेलाडि साथी छ| 

. अङ्कुरको सानो भाइ छ। 

. उसको राम्रो नेपाली कथा सङ्ग्रह छ। 


१ पुनःकथन अभ्यास 36वाशा)| जा॥ 


गु 
टर, 


नमूना 100० उ मेरो नयाँ साथी हो| 
मेरो नयाँ साथी उ हो| 


उ मेरो राम्रो विद्यार्थी हो| 
उ मेरो सानो भाइ हो| 


3. ती मेरा साथीहरू हुन्‌ | 
4. यी तिम्रा साथी हुन्‌। 
5. तिमी उसको साथी हौ | 


४। रखपान्तरण अभ्यास 11015011710 पि॥ 


(2 न 492004000100 


नमूना ।४००७।9. ती सबै केटाकेटीहरू मेरा साथी हुन्‌ | 
ती सबै केटाकेटीहरू मेरा साथी होइनन्‌ | 


यी सबै मेरा किताब हुन्‌ | 

यी सबै मेरा कोष हुन्‌। 
उनीहरू सबै तिम्रा साथी हुन्‌ | 
ती सबै मिल्दा साथी हुन्‌ | 

ती सबै मेरा दिदीहरू हुन्‌ | 


33 
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नमूना ५००७. तिमी उसका साथी हौ। 
तिमी उसका साथी होइनौँ | 
1. तिमी उसका भाइ हौ। 
2. तिमी उसका दाजु हौ | 
3. तिमी मेरा विद्यार्थी हौ| 
4. तिमी क्रिकेट खेलाडि हौ | 
;, तिमी अङ्कुरको भाइ हौ| 


नगूता ।४००७। ०. हामी खि असल साथी हौं | 
हामी दुई असल साथी होइनौं | 


1. हामी सबै विद्यार्थी हौं। 

2. हामी सबै नेपाली भाषी हौं। 
3. हामी सबै खेलाडि हौं। 

१. हामी सबै कलकताका हौं। 

», हामी सबै तपाईंका साथी हौं | 


नमूना ।४००७।०. ती मेरा साथीहरू हुन्‌ | 
के ती मेरा साथीहरू हुन ? 
1. हामी दुई असल साथी हौं। 
म कलकताको हुँ। 
तिमी उसका साथी हौ| 
तिम्रा दाजु-भाइ छन्‌| 
अङ्कुर राम्रो क्रिकेट खेलाडि हो| 


रे ७ एए 


पा 


नमूना ।४००७।०. तिम्रा दाजुभाइ छन्‌। 
तिम्रा दाजुभाइ छन्‌ र ? 


1. ती मेर साथी हुन्‌। 

2. तिमी पनि उसको साथी हौ। 
3. रविका थुप्रै साथी छन्‌ | 

4. हामी दुवै असल साथी हौं। 
5. क्लासमा सत्रजना केटा छन्‌| 





लेखन अभ्यास £१(:३०15£5 


| (,001110166 ।॥8 5811161085 05110 ।॥१€ 91001010115€ ५४०1०5 बीग 2 01010€85 01४6. 
1. रविका ____ साथीहरू छन्‌ | ( थुप्रै, सबभन्दा, बड्ा,पनि, ) 
2. सबै विद्यार्थीहरू मेरा साथी ____ | ( हुन्‌, छन्‌, हो, हुनुहुन्छ ) 
३. अङ्कुर र म रविका सबभन्दा मिल्दा साथी | ( हो, हुन्‌, हौं, छन्‌ ) 








।-655011 4 











4. ताकमाथि ठूलाठूला किताबहरू _______ | ( हो, हुन्‌, छन्‌, छ) 
5. हाम्रा कक्षाका साथीहरू राम्रा _____ | ( हो, छन्‌, हौं, छन्‌ ) 


| (001110€6७ ।॥१€ $011(6110685 08119 168 वाण वा ५४०6. 
1. हाम्रा क्लासका केटाकेटीहरू हाम्रा साथी_____ |! 
2. रविको नयाँ साथी प्रदीप _._._____ 
3. तिम्रो चाहिँ घर कहाँ ______ ? 
4. त्यो नेपाली कथासङ्ग्रह ______ | 
5. हिन्दी र अङ्ग्रेजीका शब्दकोषहरू _____ 
6. भान्साघरको दैलो ___ | 


7. तिसीहरू सबै जाती नै__ | 


8. नानी, तँ यसरी खोलमा____ | 
9. उहाँका आँखारामै______ | 


10. बाजे बाहिर फूलबारीमा _____ | 














॥|, णघाँ९। 5082 9170 118168 501181285. 


९ छ 

1. सबै केटाकेटीहरू 4. दार्जीलिङमा छ| 
2. तिम्रा सबै साथीहरूलाई 0. रवि हो। 

3. हाम्रो घर ८. साथी हौ। 

॥. उसको मिल्दो साथी ५. घरमा ल्याठ है | 
5. तिमी दुई असल ७. तिम्रा साथी हुन्‌। 


४. /1३४४€ ॥1€ 0४01 पए€ गाई शी) ।8821€81160 10 ४18 0810008 5 1॥1€ ।€8५5071. 
1. प्रदीप कहाँको केटा हौ ? : 
2. र्‌विको मिल्दो साथी को हो ? 

3. रविको क्लासमा केटा कतिजना र केटी कतिजना छन्‌ ? 
4. दार्जीलिङमा सुनदहको छेउमा कसको घर छ ? 

5. कसका बहिनीहरू छैनन्‌ ? 

8. अङ्कुर को हो? 

7. ठूलो किताब के हो ? 

8. नेपाली कथा सङ्ग्रह कस्तो छ ? 

9. काकासित के के कोष छन्‌ ? 

10. प्रदीपका घरमा को को छन्‌ ? 




















शब्दावलट भी ४()८%३11./9130 


केटो पै क 

त्र्ट 120 " ।1€/54118 

नँया 118४ क। क] [फघ:81 5 1012, 1108 
बर). प्र ॥। रै छ पप त्रि 43 उस 

ति ५१६ १0 1111 


७) 


39 पि 0. 8181४2 (0158 ॥1 1961029॥ 


साथी [1610 तिमी ५४७ 





दुई [४४० असल 0004 
कतिजना |1()४४ 1101 केटी 011 

सल्न 5९४९11[861) चौध [00716010 
सबै छ॥ ती 11७५ 

पनि घ॥50 बा 1000 

घर ।10188 छेउ 1188] 
गिल्दो साथी 0158 9 खेलाडि [2186 
फरक पीधि 8108 ल्यार 101710 
मोटो [10८ थि शब्दकोष पाठो01189 
कथा सङ्ग्रह ८०॥8०॥०1 5 छ्‌ 0125 


टिप्णी 0185 


ए ब ० ति ॥ (८. क १७ 
1: पाक) 9 १०५8 910 120101008 छाढ ग॥000680. $6118126 [0415 8७ पो) हो 


छाप छ ५९१5 510 4॥80 [08४8 ५४67) 01125. 


) 10 17109॥58 8 1009 “हस 18 फ0109॥५ $प[ 2680. €७, 





साथी 1000 साथी(हरू) [6105 

केटी 0 केटीहरू) प।॥5 

किताब 1200 किताबहरू) १०|६& 

क्था 8101 कथा(हरू) 5401125 

शब्दकोष पाल।01813 शन्दकोष(हरू) पाट॥101141185 
गी 1 ओं होची ४४0105 ओ 1010 10 190 जा 10821016 8060 -हर 6.9. 

केटो (00 केटाहरू [20५5 

सखन्मथलो (0111 [218८6 जन्सथलाहरू 1१7॥1001806858 

मेरो साथी गी।५ [1010 मेरा साथीहरू 1५ ॥1011015 

तिम्रो साथी ५४०० 1010 तिम्रा साथीहरू ४1 प&05 


॥७,१ 


1) 3608 पा 1008 कत 90]100॥४85 छोए ॥) "अज 8150 0860116 -आ. उ पात इपाष्ि - 


"हर 18 110. ७००९ 1०0 1१2 401€80॥४७५, 8.9. 


राम्रो केटो 0000 190४ राम्रा केटाहरू 0000 1०५5 
ठूलो लेखक णाड्यां पछा ठ्ला लेखकहरू पाटेल पषषा॥ 058 
मिल्दो साथी 3000 गिठा मिल्दा साथीहरू 000 110105 
।४) र फा 581011 4180 5 [१05568951४8 ८858 9150 ॥)1 12 5812 ५४६५, 6.0. 
रविको साथी [१815 1120 रविका साथीहरु 1३६४'5 1101105 
हिन्दीको कवि [09 [0081 हिन्दीका कविहरू 1॥1015 1[000615 


उसको साथी 5 गीत उसका साथीहरू 115 116108 


। 655011 4 ११ 


1.4,2, 


1.4.4.) 


॥) 








मेरो छुरी ४ |तोछि मेरा छुरीहरू 111४ 1001 ४८१$ 

हाम्रो किताब 001 1000 हाम्रा किताबहरू ०० 900४ 

तिम्रो भाइ ५00 जज €ा तिम्रा भाइहरू ५०॥ 1०11815 उसको 
काका 8 1102 उसका काकहिख 115 0110|85& 

018 ॥॥१७ 1)11181581011 ॥) [010110015 9150. 

रत | हामी ५९ 

तिमी ५० तिमीहरू ५४01 (।.) 

5 छ॥165 पीठ जा) हामीहरू ४४8 [40010)18 |?!) जि) ।8 4180 0500. 

५016 ।॥8 ५७8 छ पण ला 5611€2110865 पा) छन्‌ ४010 ॥) 1000 00111085, 10 118168 (10 पात 1071 


रत छ; रप न" 18 40080 (छ--न्‌ स्‌ छन्‌) 





2 मेरो %. चर & र्जीलिङम अननत न ि क 
- र दार्जालङमा छ| ४४ 101168 8 ।) [0811261110. 
तिम्रो मिल्दो साथी को छ ? ५10 158 ४००४ 3000 11510 ? 





रविका थुप्रै साथीहरु छन लता नि 1185 गोठ 1121109. 
हाम्रो क्लासमा सत्रजना केटाहरु छन्‌ [| [0212 18 ५७४ह2€ 1208 1 ०५ 018459. 
मेरो घरमा बाबा, जामा र दाजु छन्‌ । १162 86 $7%) छि8107, 1112 810 6166 1006 


गी ४ 11011588 . 





10 ॥10८४10 8०८९ धा८? १6 ४०76 हुन्छ 15 4150 ७३९०, €.9. 


तिम्रा साथीहरूलाई मेरो घरमा ल्यार है | 10 ५001 गला ४8 10 11% 11010188. 

हुन्छ) काका । (00.16. (11010. 

यो किताब पढ्‌ । " नि880 1118 120016. 

हुन्छ, म पढ्छु | (0.९. । १६00. 

नै 150) छाए जीवा।€ [0411॥016 

तपाईं नै आउनुहोस्‌ | ५०1 |?16058 :0118 (१011-1101.) 

तिमी नै आउ | ५ [)10458 ९०1१1€ (71150|8-11011.] 

त॑नै आइज | ५००७ 0011716 (11010-11011.] 

तो 0 छणा॥२ “एँ 0100 118 |041110|॥९ नै घा७ ४६७0 05 5100) 1960. 
4011-6111014॥९ छि 00118510 

दार्जीलिङमा ॥) 2201160010 दार्जीलिङमै ॥ [24]201116 

सब साथी छा गाठात8 सबै साथी | गित 

हाम्रो घर ०7 1018 हाम्ै घर तया 1७ 


हन 
पया फि15 रा नै 
मातनैसमै सब - नैस सबै हाम्रो - नै - हाम्रै 
[)1511101051 61४४००१ हो, छ, हुन्छ 900 हुनुहुन्छ | 


हँ 15 10461110101181 


यो सानो छुरी हो [1158 छ छे $171॥ 1617. 


७121 १) ॥1[81181४02 (000158 ॥) 2|281॥ 





यो ठूलो टमाटर हो 15 18 8 120 1011810. 
यो लाग्ने खुकुरी हो 115158 आध) ।0101611. 





॥) छ 1३ ५३४० ० 1०५४ 8५41910॥0/ 0 8150 1[20558551/81655. 


छुरी भान्साघरमा छ 1116 [1 टि 18 ॥1 १6 ।41011613. 
छुरी दराजमाथि छ 1116 चोटि ।8 01 16 जार्शी, 
छुरी दराजभित्र छ ३1१6 ।418 ।8 11 ॥8 जार्छो, 


मेरो एला मिल्दो साथी छ । 18४8 8 0000 111610. 
मसँग/मसित एउटा किताब छ 11४० ॥ 90० 





1.4.0. 0 ईएपड) 0€1४४/66१ छ 410 हुन्छ 
छ ॥100485 1९ 0041 3 ध 05९५ 0016 98 9991151 हुनछ ४४01 0810[85 1110 9612181 
पक उ 16 010]801. 
यो छुरी लाग्ने छ| 05 1012 15 5180110. 
छुरी फलामको हुन्छ। ।ताटि 5 गाव0७ गण, 
टमाटर रातो हुन्छ । [जा घाँ0 18 180. 
यो टमाटर हरियो छ| 1715 1011010 15 0661. 





1.4.7. हुनुहुन्छ 15 10 1101 1010110 ० पदा ग ही छ ॥10 हुन्छ 8.9. 





गो वीणा 0 [0 1101 गी € 
) । वापत 0401 त्यो विद्यार्थी हो। उहाँ विद्यार्थी हुनुहुन्छ | 
।) 1.009110191 विद्यार्थी घरमा छ| उहाँ घरमा हुनुहुन्छ | 


॥) 000॥५ ०1 9 उवा ८५ 0026 हरभजन अग्लो छ| हरभजनजी अग्ला हुनुहुन्छ | 
४) ५012181 १४ 0 घ1 0126 शिक्षक शिक्षित हिल । शिक्षक शिक्षित हुनुहुन्छ | 


1.4,.8,. १४ शधा कश एका 108 लाब1300 ग0 बो गा 0081॥४6 5612 08 1 ॥400110 16 [1281110108 २ हा ॥१10 





610. 6.9. 

ती सबै केटाकेटीहरू तिम्रा साथी हुन्‌ | | 1052 01107€11 810 ४०० ।1161105. 
ती सबै केटाकेटीहरू तिम्रा साथी हनन 22 2 8 058 घ॥|ता8) ५० गी 052 
तिम्रा दाजुमाइहरख पनि छ्न्‌ | १०1 10४8 ५०० 10511€815 4150. 





तिम्रा दाजुभाइहरू पनि छन र 2 [00 ४० 1140 ५००७ 1001110218 9150? 


।..855011 5) 


एकाइँ १ 
जा 1 पाठ -५ 
125501 -5 


पुराना साथीहरूको भेट 
।/6€110 0 18 010 171621105 


संवाद १1४10०७७ 


गुरूङ : अरे, मेरो सामु को छ ? माथुर ॥। तपा : वा 4 माजा 881 ५४0 इप गण रण 
कस्तो ०) आङ, बस 1182 पीठ?) ? 11०४ घा2 ५० ? 
स्ता छौ ? आउ जाउ, बस। (0116, [01885९0 ज्ञां. 
माथुर ' म ठीकै छु गुसङ | ति मीलाई जली : | छा गी हपाणाोछु, । १०४४ ६2 ४०० ? 
कस्तो ख्छ ? श्रीमती अघि ।॥०५४ ६ & ५० शल8&ि घा16 0812 
नानीहरूलाई कस्तो छ ? 
गुरूङ : भगवानको दयाले हामी सबै जाती (५0:019 : ३५ १8 08८8 ० 800. ४४७ ता 8॥ 
गछ ॥। मेरी श्रीमती अचेल 8. ।१०५४ 8 0845 11४ डि 15 
) ही 
%, छौँ 0 ७ । स्कूलमा ( ४५४0 10 85 ) छ 2808 ती त 
सिलगर्ढु एउटा ट 501100| घाँ 5॥00।. 50, $॥8 15 गा 
शिक्षिका छे| त्यरौले अहिले ज्‌ 1819 10४४ ||) [)411861॥119. छ न 
दार्जीलिङम क? प्रा हट 5घा 18 छो छोएछ॥168€ ॥। [00217. ।तीई 
|? टः १५ 
रार्जीलिङमा छैन| मेर छोरो पहि 0४९8 15 & ॥061[(0।. ४ 
समर दिल्लीमा इन्जिनियर छ। 6106 ।ता। छा 116 1119128100 
उसको श्रीमती देविका एउटी लाए ॥। 28. ।४%४ 5011-11-11 ॥४४ 15 ला) 
खाँकटर मेरी छोरी कृति नेर 0166 1) 8 [१0४011108 [)€ या विारला 
डाक्टर हो| मेरी छोरी कृति र 2100. 


उसका श्रीमान पटनामा नै छन्‌। 
ज्वाइँ त्यहाँ राजस्व विभागमा 
अचिकृत हुनुहुन्छ । 





माथुर : तिमी खुबै भाग्यमानी व्यक्ति हौ | 00 : ०० 118 8 ४९४ 10०४ [0850] 
गुरूङ : तिम्रा छोरीहरूको के छ नि? पपापण0 : ४४0 8000 ५७० ०घ01116182 
माथुर : मेरी ठली छोरी स्मृति इन्जिनियर पर : ५५ 6106 तपा जो ।8 बा) 
हो दि खक छोसिन बाबरी 8108. ।1€। ।10520110 8 तै 
छ| । उसका श्र हो व्यापा 1)1151125519171. ।01111(10 0006 
हुन्‌ | सानी छोरी गाधवी कृषि ।/5 5 15 छा) घ0 00 पाघ। 
विज्ञानी हो | गुरूङ, यो फोटो हक क लक । छो 115 ।0।॥॥'5 
५४800100 [011010 ; 
कृतिको विवाहको होइन ? 00 
गुरूङ : हो। कृति, उसका श्रीमान, उसका पपापा9 : १७5. 107, 1107 005108110, ता 
हु सासू रासुरा र बिदा सबै त्यस [28 शो 5-11-।€४ घार 1010116- गो [४८ 
1 १ पि 


टर 88 9) 1 ॥1 गीता [0110100141011. 
फोटोम। छन्‌ | 


1001 (४ । 
50 


4) ही गी ज8 ४2 (0188 ॥1 ।५९॥281 


माथुर : अति राम्रो, कृतिका श्रीमानको छली : 2208. ४४1101 15 ।ता॥'8 11151981101'5 
हो? चाल एकदम बि 1618 ? | |8 $:5 त ५४€?५' 1184110501110 
नाम के हो ? केटो एकदम राम्रो 2 । 
छत | 
20 [को अर गुरू प्ङ अपी 0 । 118 गधा) 8 18 10111811681 पा | 
गुरूङ : उनको नाम 1015 गुरूङ पमफीछु : 5 1416 18 0 पपाणाछु 


क पी कोकिन न1 ति [18 1$ 9 ४6४ बा ए01011घाँ€ 170. 
हो। उनी सारै राम्रा पनि को (007 08006181 |. ई। 15 108४ 0 ।॥0॥९१ 


हाम्री छोरी कृति साँच्चै भाग्यमानी पा. 
केटी हो। 





माथुर ' फ्क्र पनि त राम्री ण्छे | 5700" : 9116 15 घ।३0 ६ ४&ा४ 1201 घात 
0०00 01. 
गुरूङ ' अब गलाई भन माथुर, तिम्री पफणोतु : १३०४, ।€ 116 उशवाडिपा, ।8 पीडा9 छा 
खायौ छोरीको विकी की यु. सै गी 1802 $0110[100581 फि फुच्पा 
नेको किट क २0 (1827 081(181101 2 
चर्लको छ कै : 
माथुर ;: छ। एकजना इन्जिनियर केटो छ | छवी पा : 85. 111618 $8 घा) छ90116861 10४. 
यामा टु 1182 18 119 एस 08 गी8। 38 |॥1पाघ'७ 5011 
के भन्नै १ 1 १मर्त नमा स्‌ 9१ गी नै 
छ मेरी श्रीमतीको साथी छि 
इन्दिराको छोरो अनुप हो । 
गुरुङ : बिहे कहिले छ ? पाघाए : ऐशीलो 15 8 ।181118068 ? 
माथुर : यही आउँदो 20 नोभैस्बरमा । छि : पो ऐ।8 2011 ७ प्णागतु 


दे न ।५0४81111064. 
गुरूङ : राम्रो। यो एकदम खुसीको खबर 


हो | पफाप10 : 0000. | 198 6 ४९५ 1291210४ 110७. 


मौखिक अभ्यास 7915 
।. आवृत्ति अभ्यास 36009800001 011 


1. मेरो छौरो रामर दिल्लीमा छ। 
2. हामी सबै जाती नै छौं 
3. उसका श्रीमान्‌ व्यापारी हुन्‌ । 
4. क पनि खुबै राम्री छे 
5. उसको श्रीमान्‌ एकजना व्यवसायी हो| 

0. उसकी श्रीमती देविका एउटी डाक्टर हो। 

7. र अहिले दार्जीलिङमा छैन| 

8. ज्वाइँ त्यहाँ राजस्व विभागमा अधिकृत हुनुहुन्छ | 
9. तिम्रा छोरीहरू कस्ता छन्‌ ? 

10. छोरीको बिहे यही 20 नोभेम्बरमा छ| 

11. छोरीको बिहेको कुरो कतै चलेको छ कि ? 

12. तिम्रा छोरीहरूको के छनि ? 
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||. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०००) जा] 


नगूना ।४००९। छ | 


कस्तो छ| 
तिमीलाई कस्तो छ ? 
अहिले | 
अहिले तिमीलाई कस्तो छ ? 
1. सिलगढीमा छे। 2. हुन्‌। 
अहिले सिलगढीमा छे! व्यापारी हुन्‌ | 
श्रीमती अहिले सिलगढीमा छे। श्रीमान्‌ व्यापारी हुन्‌ । 
मेरी श्रीमती अहिले सिलगढीमा छे। उसका श्रीमान्‌ व्यापारी हुन्‌ | 
3. हुनहुन्छ। 


अधिकृत हुनुहुन्छ | 

विभागमा अधिकृत हुनुहुन्छ | 

राजस्व विभागमा अधिकृत हुनुहुन्छ । 

त्यहाँ राजस्व विभागमा अधिकृत हुनुहुन्छ | 
ज्वाइ त्यहाँ राजस्व विभागमा अधिकृत हुनुहुन्छ | 








[[॥. प्रतिरथापन अभ्यास ७०७४ प01 छा। 


नमूना 1००९ 9. मेरी ठूली छोरी स्मृति इन्जिनियर हो| 
शिक्षिका 
मेरी ठूली छोरी स्मृति शिक्षिका हो| 
1. मेरी छोरी माधवी कृषि विज्ञानी हो। 
डाक्टर 
प्रशिक्षार्थी 
विद्यार्थी 
2. मेरो छोरो समर दिल्लीमा छ। 
पटनामा 
दार्जीलिङमा 
उडिसामा 
मैसूरमा 





नमूना ।४०८९। 12. मेरी नानी अचेल सिलगढीमा छे। 
छोरी 
श्रीगती 
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1. उसकी श्रीमती पटनामा डाक्टर छे | 














किट 
बहिनी 
ठ्ली छोरी 
2. मेरी बहिनी पनि विज्ञानी हो | 
उहाँकी 
तिम्री 
उसकी 
हाम्री 
त्यसकी 
नमूना 1४००७। ०. उसका ज्वाइँ अधिकृत हुनुहुन्छ । 
हाम्रा 
उनका 
इन्दिराका 
1. देविकाका ससुरा इन्जिनियर हुनुहुन्छ | 
देवर 
दाजु 
बाबा 
2. रकिका काका दार्जीलिङमा छन्‌ | 
साथी 
सर 
दाजु 
बाबु 


४. पुनःकथन अभ्यास पीदर्जर्वाहार शो पि 


नमूना ५००० उनको नाम अभिनन्दन गुरूङ हो| 
अभिनन्दन गुरूङ उनको नाम हो| 

उनकी छोरी कृति हो| 

उसकी श्रीमती डाक्टर हो| 

माथुरकी सानी छोरी कृषिविज्ञानी हो| 

उसका ससुराको फोटो यो हो। 

मेरो छोरो अनुप हो| 








से ६ ऐ७ जा 


७ 


हि | 015४2 (0058 ॥1 ।1५6124॥ 
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४. खचपान्तरण अभ्यास 11915011718101 )।॥॥ 


नमूना 1०५०।9. गेरी श्रीमती सिलगढीमा शिक्षिका छे। 
के मेरी श्रीमती सिलगढीमा शिक्षिका छे ? 
उनकी छोरी पटनामा डाक्टर छे। 
माथुरको छोरो दिल्लीमा इन्जिनियर छ। 
उसका सासू, ससुरा त्यस फोटोमा छन्‌| 
मेरा ज्वाइँ राजस्व विभागमा अधिकृत हुनुहुन्छ | 





त 5 








नमूना 1४0001 7. यो फोटो कृतिको विवाहको होइन | 


यो फोटो कृतिको विवाहको हो| 








1. त्यो एकदम खुसीको खबर होइन | 
2. त्यो तपाईंको किताब होइन । 
3. यो गेरो साथीको काकाको घर होइन | 








नमूना ।1४०८७। ९. समर र देविका गुरूङ्का छोराछोरी होइनन्‌ | 
समर र देविका गुरूङ्का छोराछोरी हुन्‌ | 
1. स्मृतिका श्रीमान्‌ व्यापारी होइनन्‌ | 
2. रविका साथी अङ्कुर होइनन्‌ | 
3. उनका श्रीमान्‌ शिक्षक होइनन्‌ । 
नमूना ।४००७ ०. तिमी खुबै भाग्यमानी व्यक्ति होइनौ | 
तिमी खुबै भाग्यमानी व्यक्ति हौ | 
1. तिमी मेरी बहिनी होइनौ | 
2. तिमी उसका साथी होइनौ | 
तिमी यहाँका प्रशिक्षार्थी होइनौ | 
नमूना ००० ७. त्यो फोटौमा कृतिका सासू-ससुरा छैनन्‌ । 
त्यो फोटोमा कृतिका सासू-ससुरा छन्‌ | 





1. यहाँ सत्र जना विद्यार्थी छैनन्‌ | 
2. उसका बाबुआमा छैनन्‌ | 
3. मेरा दिदी बहिनी छैनन्‌ | 
लेखन अभ्यास ६१८£३०01$£5 
। (20110010€8 262 101॥0४४110 5811[611065 0819 16 81 घाँ€ ४४०105 रीठा 112 011010258 0४21. 


1. मेरो सामुयो को ___? (छ, हो, छन्‌ ) 
2. तिम्रो खबर कस्तो __ ? (हो, छ, छे) 


वैज 


॥ 


४, 


3. गम ठीकै __ | ( हो, छ, छु) 
१. हामी सबै ठीकै ____| (छ, छे, 


हो बीर ४७ (9002 1 1200 


छौँ) 


5. हाम्री एउटी छोरी ___ | (छ, हो, छे) 


0. यहाँ धेरैजना मानिस ___। (छ, 


/. अचेल तपाईं कहाँ _? (छौं, छन्‌ 


(,011101062 (12 5शा€1065 9110 118 ४671) जगाई 07 





हो, छन्‌ ) 


[2104] 001511114 ठा) 01 हो 910 छ 0101011011011121101070 


1. गुरूङका छोरी ज्वाइँ पटनामा ___ | 


2. तिमीहरू भाग्यमानी व्यक्ति ___ 


3. कृतिका फोटामा सासू-ससुरा पनि ____| 


4. उनीहरू घरमै ____| 
5. माघवीका धेरै साथीहरू____ | 


111104101711101010 


2१ 


1. मेरी ठ्ली छोरी) स्मृति शर 


2. उसकी श्रीमती देविका 17. 
3. गाथुरका ज्वाइँ एकजना ९. 
1. हाम्री छोरी कृति ५. 


(01112128 18 इशा €166858 ७ 1 2511 
[1710100 जो 8 





जि 
व्यापारी हुन्‌ | 
साँच्चै भाग्यमानी हो| 
एउटी डाक्टर हो| 
इन्जिनियर हो | 


[08 तोप 84 छा त फी पीशा। ००125120110671101 120550591४8 


1. कृतिको फोटोमा कृतिका सासू ससुरा छन्‌। 


2, देविका गुरूङ्की छोरी हो| 
३. माधवी माथरकी सानी छोरी हो| 


4. रिलरढीमा गुरूङकी पत्नी शिक्षिका छे | 


र म विकको 


इन्दिराकै घरमा 





५ ७ भाछ): 


5. इन्दिराको छोरो 


9४४6 10 [2100 प७७980115 फा) 
1. अभिनन्दन गुरूङ को हुन्‌ ? 





छ| 


10012108 ० 1१७ 018100908 0 ॥18 105501. 





2. कृतिको विवाहको फोटोमा को को छन्‌ ? 


3. गुरूङका छोरी ज्वाइँ के गर्छन्‌ ? 


|. कृतिको हौ ? 
७. को खुबै भाग्यमानी मानिस हो ? 


? 


।.85501) 5 


शब्दावली ४००८४३७। ७३१ 


॥। जो र्ता 


सामु 
मानी 


श्रीमती 





0108) दया 
जाती 1 €, ५४९ अचेल 
त्यसैले 5० ज्वाइँ 
विभाग पह अधिकृत 
खुब ५81 भाग्यमानी 
व्यक्ति [261801) कृषिविज्ञानी 
विवाह पा 402/५४७००119 सासू-ससुरा 
देवर 1010110€" गी-|07४ सुन्दर 
सारै ४010 सुन्दरी 
प्रस्ताव 1)2012058। खुशी 
खबर 6४४5 भान्जी 
देवर ।115104110'58 %४०110981 [010198 बुहारी 
भाउज्यू एड €100 एप जाना 
बाबा छि॥1€7 काका 
दाजु 6106 0100 माइ 
दिदी 6108 शशकष बहिनी 
श्रीमती ४४४ श्रीमान 
छोरो 801 छोरी 
सासू गती नी "यस ससुरा 
सासू ससुरा) छ छना-14ए ज्वांइ 


टिप्पणी 1085 


तो 


5611[€611685 "खं॥) ४811)5 हो 
०।॥१७€0. €.0. 


रू इन्जिनियर हो| 
यो कृतिको फोटो हो| 


उसका श्रीगान एकजना व्यापारी हुन्‌। 


इन्दिराको छोरो दिल्लीमा छ| 
केटो एकदम राम्रो छ | 
कृतिको श्रीमान पटनामा छन्‌ । 








१8 

(14००, 1(110118558 

110४ त ०४५७ 

5011-11-18 

०१८९ 

। 1 0।९५ 

401101110181-5 ठाडा 

पवन) "8४२ 

3009, ।0घ10501118, 110? 
268111111| 

115412[12' 

118८& 

पि 501 901 ५४०१॥१0 07 011€7 
[1(911164 
1102 [ छि(197"8 १०६५10€ पाउदा ) 
५००७10061 10/0॥१€ा 

५116 ६500 

1105:00110 

वलपाठीणटा 

थि ।8-111-10%४ 


5011-11-8४ 


लात छ फ्ता।। पाटि क। 01010018 110 7086 8 ४605 घा€ 


।॥€ 15 धा €2183116€1. (30 [7680 / 8196 /01011- 
101101110 ४ 118801111157 1€7711॥1€, 

[5 15 ।पा।।'5 [01010. 

| रप ।$ & [19181105ज्ो हा) (1110016 
10010071।0 / 5॥11301641). 


1185 501 15 ॥) [9617 


[10 100५ 18 ४९५ 11811615091:6. 


हत १9 0510 60 15 गो रि 1010 1101 ४ 


911011012. 





हो 51४8 (001158 1) विल) 


018 112 10॥0/0110 


1 हो | 0141 (51910187 110 101101112 118501॥1168/ श्?11॥106] 
श्रीमान ... छन्‌ | 1[105120110 18 --- [2100 0016 1010 07 ।ग480101॥118] 


हुन्‌ 4190 तोप ८ 5165 पात [0७ डग [2101 11950011706/ श्ि॥॥110 


छोरो ११: | 501 15 ._____ (186501116 जाए06ा 1101 11010110) 

छोरी हकका त श्छरे ७ ४. ० ५ ७ या पन % १ 
छोरी ... छे | [2911011[101 18 ______ थि )8 शाए छा 110 | गोठ?) 
श्रीमान .-" छन्‌ [10519910 18 _____ (114500112 1॥४४।७ 1101101111€ 511011101) 


छन्‌ 9150 पकटक्€5 पोइ गा [2050 10|पावा गाव8001118 / शिज॥॥१0/116011[8. 0012 410 


110) 1 ता 10) 


हन 9 प्र ॥ 1: ।॥ । 27 1001 )। ॥। ३ 
1,5.2. हुन्‌ गत छन्‌ ६४९ 0) धिं 116 पान छि) ४ हो छत छ ।05129011४61%. रिया 16 006 ठा काउीट, 
[08 0 पाल। 5 रण ४७1108 हा& ७80 10 40188& ४४) [8 तीता 0 ज001घ 10011( 0 [210110411). ७.७. 


उसका श्रीमान्‌ छा 1105100110 उसको श्रीमती 15 प्याड 
छोरीका श्रीमान्‌ प४७0111021'5 1105$09110 ख्रेराकी श्रीमती 5०१५ 0710 


उसका श्रीमान्‌ पटनामा छन्‌ 158 10529110 15 0) रित्ा॥8. 
उसका श्रीमान्‌ इन्जिनियर हुन्‌ 118 191005128110 18 ॥ा1 6101100/. 


1,5.3. ५०८ 10 $811621108 1जावाँ010 ४४१ [20550581४0 [001101118. 


मेरो सामु को छ ॥ ४४10 15 पी रण 0 1716 ? 
मेरी श्रीमती यहाँ छैनन्‌ | ४ ऐाठि 8 110 1610. 
तिम्रा छोरीहरू कस्ता छन ? [1०५ 1102 ४०० वापत डा ड ? 





तिम्री छोरीको बिहेको कुरो चलेको छ ? ।8 10218 81% 11411409 101005ा [ठा ५० 
09091617 ? 

हाम्री छोरी भाग्ययानी छे | तण पढ्पागडि डि 1016. 

उसका श्रीमान एक जना व्यापारी हा । पाए 105128110 158 010811€55111६11. 

हाम्रो क्लासमा दश जना केटी(हरू) छन्‌ | 11012 ६0 [80 0715 ॥१ 5 ८1855. 





[,5.4. पिठ2 118 3५०४ ाषडि|81685 ॥) 0381067 [001811011, 


मेरो छोरो 11५ 501) मेरी छोरी 111४ 0400116ा 
तिम्रो छोरो ५०१ 5007 तिम्री छोरी ५६१७ पंघ।॥011107 
हाम्रो छोरौ ०६: 801 हाम्री छोरी 0 पबपपजिँहा 


उनका छोराहरू 15. छठछ& एछुनका छोरीहरू 1७ प800111815 


लन. 
॥॥, 
।00। 


5. पण 11७ आपत पान डि 811665 पा 118 पि 0) 01 [005४6551४6 [210110018. 
गेरो छोरो 11५ 501 मेरी छोरी 1१४ पप €ा 

तिम्रो छोरो ४६१ 501 तिमी छोरी ५०० गबपव्रा 

हाम्रो छोरो ०० 501) हाम्री छोरी ०० ०8०0111€1 








। 865501 5 


छा 
७; 


लाई ।5 8 04४७ 12051120। रो 10) 601165 बाँ शा घो 8, शो ोटडो 100 ) छ 1004 व्४७ 
5001 ० एल रो ८6 बि8 1[0॥0/0110 : 

छे. तिमीलाई करतो छ ? 10०७ 9७ ५०० ? 

। 0 मलाइ सन्चै छ । । 1 गाला. 


1.9.7. 100 छ 6 €&1 810 तो €ा। -ऐ 01 80|8९॥४८ ६१० 0167 ४४०105 : 


षो- हो जीत ला जीठ।€ 
) ठीक छ ४३०८ ठीकै छ ॥३ ० 


छि ।॥2 5011[18101 रका -्ऐ 11 801661४609 (8 ०801€880 फा 011010488 ।& ।€95681160, ४४१॥6 ।॥१& 8011: 
रण? (0015 छ) 0801€268 0 शा) )६4515 ४४१ 1011 8026 ४65 : 

॥) मेरो नाम प्रदीप हो ४४ 1116 15 गिठा) पीठ लागी 2). 
मेरो नाम प्रदीपै हो ४४ 1116 18 2900 [€1[004100]. 


48 























रि | 218176 000186 ॥) 196100॥ 








एकाइँ १ 
फणा 1) पाठ-६ 
।655$01 -6 
चिडियाघरमा 
[1 162 200 
सवाद 0।%100£ 
लावण्य : मोहन, छिटो आउ न | यहाँ ।0/01/08 : 22 101/ 0101 /011% 10105 0 
किसिम सिमका चराहरू (0105 0416 1676. ००३ 1006 4 ।॥6 
किसिम कि चराहरू 1001 
छन्‌| हेर त चराहरू | 
1014) : 70०० 1064 0 । ४/14 00100151 
मोहन थि कति राम्रा | कस्ता रङगका नपालाल 
मोहन : कति राम्रा ! कस्ता रङ्‌ 10 10016:40195 00 
दिदी, हेर त त्यो ठ्लो रङ्गी- गी 0॥00100100 [00110, 
विरङ्गी सुगालाई | 
लावण्य : साँच्चै राम्रो ! यी त दक्षिण । 0४01/8 : 3091 088 पी. । 15 10010 011 
अमेरिकामा पो हुन्छन्‌ त | ||) 5001) /0161109. 
मोहन हाम्रा देशमा यी चराहरू हुँदैनन्‌ ।/01101 : [0010 ५४७ 186 १8 1010 ॥) 007 
दिदी र 0001, 01012 
लावण्य : हुँदैनन्‌ न| तर हाम्रो देशको बेग्ला 
जालिणय - 0? | छ हाम्रो देशको बेग्ला । ४010 0. उिपा "४७ 106 पाथिला 
बेग्लै ठाउँमा बेग्ला-बेग्लै ५065 01 10105 ॥) डि क [0018 
किसिमका चराहरू हुन्छन्‌ | 0 ०07 0001. 
मोहन - हाम्रो देशकै चराहरू चाहिँ ० 1011 ! ४४10 016 16 0105 000 
के हुन्‌ नि दिदी ? 0001, 210? 
लावण्य : कोइली, मुजुर, काग, परेवा, । ॥/01%/8 : 0००८००, 0080001८, ००, [1060 
सुगा, मैना, आदि-आदि | थुप्रै 201101, 1110, €6[0., € 0. 1166 
'छनँ त्यस्ता जामहरू। हाम्रो 4186 ॥1/ 1016 0 1816. १४७ 
हु की छ जस्ता 1 एणला 10४9 01) 610/010[000018 ॥) ० 
त लाइब्रेरीमा ला 801१00| |. 1 14 0006 1010 
विश्वकोष छ। त्यसमा सबै 4168 9॥ (105 0 0105 10) 0॥ 
देशका सबै किसिमका 001011165 ४४) 1267 18411165 910 
चराहरूका नाम र चित्रहरू 0001 
चराहरूुका न र त्रहस 
छन्‌| 
मोहन : तर यस चिड्याघरमा धेरै-धेरै 1011) : उिपाँ ॥) ॥।$ 200 1॥१0616 816 1105 





देशका चराहरू छन्‌| होइन ? 


707) 1101% 0001111165. पठछी 


0 


[1616 


। 6550) 6 49 


मोहन 


लावण्य 


मोहन 


लावण्य 


मोहन 


लावण्य 


: हो, ठीकै हो| तर सबै देशका । 0४011%/0 : १65, ४०७ 016 70. छि ॥॥ 1१16 10105 
किसिमका चराहरू त्यस 0 ॥॥ 000111025 0120 10 1616 गी 8 
९०० 0/9109 छ 200 010 01% ४/1010 100. 
चख्याघरमा छनन्‌ र्‌ अरू 
ठाउँमा पनि हुँदैनन्‌ । 








: यो गुजुर हेर तदिदी।योत 1014) : 100 धा 4 [0280001, पि0ा ! | 15 
पूरै सेतो छ| मुजुर त रङगी- [2016 १४0 ॥) 001007. 2880000165 
विरङनी होइन 0 किसिम 010 गीणी।00100120. “४01. ॥१€/2 

र हुन्छ) हाइन : | 1126%/ 012 0 प्डि 0010015 
किसिमका स्ङ्का हरिया, 0261, 1008 010 1010016 [201१615. 
नीला, काला प्वाँरव भएका 
हुन्छन्‌ | 

- हो, सेतो मुजुर जहीं-तहीं । 8४011/08 : १७३, ४४१७ [028000165 016 10 
हुँदैन । मोहन हेर त, त्यहाँ कति [0010 ९०४७१%//४१७।७. ।४01१011, 1001 
किसिमका पानी हाँसहरू पनि [॥10616. ।1॥०४/ 1111 1105 0 (४/॥61) 
छन ? ००९७ 016 076 ! 

: दिदी, हेर त बाघहरू पनि कति ।/010) : 1010, 1001 1616. 1०५४ 1101/ ॥0615 
धेरै । बङगालको सेतो बाघ पनि [0०0 070 6161 ४४१6 3610981 067 
छ| क 15 0150 1616. 

: बाघ मात्रै होइन | यस | 0४011/8 : 1१० ०1॥% ॥0615. ।॥06108 016 १6 

चिडियाघरमा असमको गैँडा "0105 1011 5801), 210 “1001 
ु । असमको १ 0101018715$ 000 11॥11010%01) [00110805 
अफ्रिकाका ठूला-ठूला हात्ती, 100. 
हिमाली पाण्डा पनि छन्‌ | 

: यहाँ त अग्ला जिराफ र धर्के 1010) : 110612 816 10॥ 014[25. 010 श॥1|2060 
जेब्राहरू पनि छन हगि ? 200195 9150. /001. ॥10102 

७ हो । यो फु खुबै रमाइलो । 8४91%/8 : १65. |. ।1$ 8 ४९।% 106800110॥ [21008. 
ठाउँ हो| 


लेखन अभ्यास ६१(६४०।5:७ 
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10) 
1 
2. 
3 
व्‌ 
5 


01110100 6 101॥0४४/10 $01121065 0510 १6 900010101010102 ५४/०१०$ री) १8 0101065 01४60. 


त्यो _____ रङ्गी विरङ्गी सुगाहरू हेर त | ( धेरै, ठूला ठूलो, यी ) 
हाम्रो देशमा अलग अलग ____ चराहरू छन्‌| ( रङ्गका, ठूला, यो ) 
त्यस चिडियाघरमा ___ _ देशका चराहरू छन्‌ | ( राम्रै, उस्तै, थुप्रै ) 
यौोमुजुर तपुरै_ _ छ| ( रातो, कालो, सेतो ) 


यहाँ ____ सेतो बाघ पनि छ | ( असमको, कर्नाटकको, बङ्गालको ) 





50 गि |॥[62151/6 000156 ॥) 1161001 


||. 001110166 ।॥6 $४[€61025 ०5॥10 ।॥€6 91010101014608 ५४०105. 
1. चराहरू रङ्गी विरङ्गी _ 


हाम्रो देशमा ठूला सुगाहरू ___ | 
विश्वकोषमा किसिम-किसिमका चराको नाम र चिन्हहरू ___ | 
चिडियाघरमा एउटा रमाइलो ठाउँ पनि | 


त्यस चिडियाघरमा बाघ, गैडा र हिमाली पाण्डाहरू ____ | 





छ रे 2 7 





॥॥. ।४॥[01 $0[0101/ 010 110166 $611610865. 
८ छि 


स्कूलको लाइडब्रेरीमा पानी हाँसहरू पनि छन्‌ | 

त्यस चिडियाघरमा रमाइलो ठाउँ हो। 

हाम्रो देशको अलगअलग ठाउँमा एउटा विश्वकोश छ | 

त्यो एउटा किसिम-किसिमका चराहरू छन्‌ | 
5. त्यहाँ किसिम-किसिमका धेरै देशका चराहरू छन्‌| 








कि 00 0004, 
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।४. ७०४७ 45 1101 008921015 805 [00551016 10 6001 0 ॥१8 0४01 581161065. 
1. चिडियाघरमा ठूलो रङ्गी-विरङ्गी सुगा छ| 
2. हाम्रो स्कूलको लाइब्रेरीमा एउटा विश्वकोष छ| 
3. त्यहाँ बङगालको सेतो बाघ पनि छ| 
4. अफ्रिकाका ठूलाढूला हात्ती, हिमाली पाण्डा पनि त्यहीँ छन्‌| 








१४ /05५/€ 6 101॥0%/110 00681015 ९) ।8816106 1० ।॥8 01010006 0 १16 18550)1. 
1. तपाईंको नाम के हो ? 
2. तपाईंको घर कहाँ छ ? 
3. तपाईँको मातृभाषा के हो ? 
वै 
8 





तपाईँलाई कतिवटा जन्तुको नाम थाहा छ ? 
तपाईंलाई हाम्रा देशका के-के चराहरूको नाम थाहा छ ? 
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छिटो ०००४, धिर्श यहाँ 1010 
किसिम-किसिम गी ।101105 5 चराहरू 1105 
रङ्गी-विरङगी पप 100100100 सुगा [2010 
साँच्चै 1001 सुबै ५७1१ 
रमाइलो 09000101 मयूर, मुजुर 000०००/ 
काग 00०४ प्वाँख [2801106ा 
चिल 8800916 मैना गी18109 


कोइली ०००॥९०० थुप्रै ग1011%/11016 
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पूरै 
कालो 
पहेँलो 
नीलो 
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एकाइ २ 
फणा 2 पाठ-७ 
1.65501 - 7 
सन्चो बिसन्चो 
/€1] (7611 
संवाद १।1/10००९ 
छिरिङ : नमस्ते बाजे | आउनुहोस्‌ | भित्रै [शी€ा॥)0 : 1901105[0 031010100. 2|128568 60176. 
आउनुहोस्‌ | यहाँ सोफामा 2|1645$808 00116 १. 2109056 शा 0 8 
बस्नुहोस्‌ यदु यहाँ हेर्नुहोस्‌ द्‌ 5018. 1०1१, [90128568 1001. ४10 
[| आमा, यहाँ [ रलम 
त | को हुनुहुन्छ! 
बाजे : नानी त॑ आमालाई ठुन्ख नदे | 019101294 : 900. ॥0०00|७9 ४० पण, 10010%. 
आमाको काम छ। 0110 105 ४०१८ 1० 00. 
छिरिङ " छैन बाजे आमाको फुर्सद छ। 115161100 0101119 9310110[089. 516 18 1080. 
डोमा : अहो, मामा, नमस्ते । कताबाट [1001१1१4 : (0101 ०१०७, 1॥11050. ४1019 918 
आज ? ४०० (0011110) 10) [000 ? 
बाजे : घरैबाट | तिमीहरू सबै जाती नै 0्ा॥10098 : तिगणा) 10116 586. “176 ४०७ 9 ४४6? 
छौ? 
डोमा १ तपाईंको आशीर्वादले सबै जाती [)0119 : /0॥) ४०५ 1016551105 ४/९ 082 8॥ 
्ैं छौं | अनि तपाईँलाई कस्तो छ 02. “010 10५४ 8128 %०० ? 
? 
बाजे : म ठीक छु। राम्रै छु। 0ा9घ10020 : । छ) कीठा. | शो 8. 
छिरिङ : बाजे, यो चिया लिनुहोस्‌ | यो 1$101110 : 01901000, 1966 5129. 2|828580 88 
सन्देस पनि खानुहोस्‌ | नाइ [5 5010651) 100. 2106888 0001 
॥ ७७% '१०'. 
नभन्नुहोस्‌ | 
डोमा / छिरिङ, त॑जा ? भान्साघरको दैलो [0110 : 15161109, ४०० 30 9010 शीप 16 
लगा| मामा रोटी पनि खानुहोस्‌ । [0191 0001. (71016, [016056 ७७ 
ल। ८ है 0190129811 0150. 
ट 
बाजे : तिमी, छोड डोमा | दुःख नगर | ताश07208 : 1000 पं 9011. 9201. 1918 १९ 


मलाई भोक लागेको छैन | 


॥00016. । 001 10. 110101%. 


। 655011 7 


डोमा 


बाजे 


छिरिङ 


सांगे 


बाजे 


खानुहोस्‌ न आम दुइटा मात्र 


खानुहोस्‌ | 


: ज्वाइँ घरमा हुनुहुन्न ? 
: उहाँ बाहिर फूलबारीमा हुनुहुन्छ | 


: बाजे, यो मेरो नक्साको किताब 


हेर्नुहोस्‌ त। यो मेरो नयाँ 
नक्साको किताब हो | तपाईँका 
आँखा राम्रै छन्‌ | छैनन्‌ र ? 





: खोइ ल्यार त| कस्तो छ ! 


: लिनुहोस्‌ | हेर्नुहोस्‌ | 


: तेरा नक्साहरू त किताबको 


खोलभरि पनि छ त| यसरी 
खोलमा नकोर्‌ | 


: हो त मामा | यसका नक्साहरू त 


घरको भित्ताभरि पनि छन्‌| 


: नानी, किताबको खोल यसरी 


नबिगार्‌ | घरको भित्तामा नकोर्‌ | 
किताब मैला नगर्‌ | तँ आफू पनि 
सफा बस्‌ | अरू कुरा पनि सफा 
राख्‌ | 





: बाजे हेर्नुहोस्‌ त। बाबा आँङनमा 


हुनुहुन्छ| बाबा, बाजे त भित्र 
हुनुहुन्छ। आउनुहोस्‌ न| 


: अहो, मामा, हामी त कति 


भाग्यमानी ! तपाईंलाई सन्चै छ? 





: सन्च-बिसन्च नसोध्नुहोस्‌ ज्वाइँ, 





सन्चो पनि छैन बिसन्चो पनि 
छैन| यो बुढेसकाल हो | 
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मौखिक अभ्यास 0ए॥।15 


|. आवृत्ति अभ्यास 300901001 फा॥ 


8. 











1. भित्रै आउनुहोस्‌ | ०. 1. आफू पनि सफा बस्‌ | 

2. यहाँ सोफामा बस्नुहोस्‌ | 2. अरू कुरा पनि सफा राख्‌ | 

3. यहाँ हेर्नुहोस्‌ त | 3. भान्साघरको दैलो लगा | 

4. मामा, रोटी पनि खानुहोस्‌ ल | 

5. नाइ मभन्नुहोस्‌ | 

1. नानी, तँ आमालाई दुःख नदे। ०. 1. आमा, यहाँ हेर्नुहोस्‌ त ! को हुनुहुन्छ 
2. घरको भित्तामा नकोर्‌ | 2. उहाँ बाहिर फूलबारीमा हुनुहुन्छ | 

3. किताब मैला नगर्‌ | 3. बाबा, बाजे त भित्र हुनुहुन्छ | 

4. यसरी खोलमा नकोर्‌ | 4. तपाईं सन्चै हुनुहुन्छ ? 

5. किताब मैला नगर | 5. बाबा, आँङनमा हुनुहुन्छ | 


. वाक्य निर्माण अभ्यास 800 जा॥ 


नमूना 1४०० नदे। 














दुःख 

दुःख नदे। 

आमालाई 

आमालाई दुःख नदे | 

तँ 

तँ आमालाई दुःख नदे | 

नानी 

नानी तँ आमालाई दुःख नदे | 

. छौ| 2. लगा| 
जाती नै छौ। दैलो लगा | 
सबै जाती नै छौ।| भान्साघरको दैलो लगा | 
तिमीहरू सबै जाती नै छौ | जा, भान्साघरको दैलो लगा | 
तँ जा, भान्साघरको दैलो लगा | 

नबिगार्‌ | 4. हुनुहुन्छ | 
यसरी नबिगार्‌ | फूलबारीमा हुनुहुन्छ | 
खोल यसरी नबिगार्‌ | बाहिर फूलबारीमा हुनुहुन्छ | 
किताबको खोल यसरी नबिगार | उहाँ बाहिर फूलबारीमा हुनुहुन्छ | 





नानी, किताबको खोल यसरी नबिगार्‌ | 


165501) 7 


॥॥. प्रतिरथापन अभ्यास $००आफ०। जा॥ 


नमूना ।४००७ नानी, तँ आमालाई दुःख नदे | 
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|. आवृत्ति अभ्यास 388608210 जा॥ 


20 क छम 9 एफ ए" 








गीता मलाई तेरो होमवर्क खाता देखा त| 

अब राम्ररी सुन्‌ र जवाब दे | 

यो घरको अघिल्तिर रूखहरू छन्‌ | 

घर अघिल्तिरको आँङनका बीचमा एउटा पूर्ति पनि छ| 
घरको दाहिनेतिर माछाको पोखरी छ| 

यो नक्सामा कतिवटा रूख छन्‌? 

माछाको पोखरी पछिल्तिर के छ? 

त्यो त अहिले मसित छैन| 











॥. वाक्य निर्माण अभ्यास छपाप ०) जा॥ 


नमूना 1४०० हो। 
खाता 
खाता हो| 
नक्साको 
नक्साको खाता हो| 
तेरो 
तेरो नक्साको खाता हो| 
योत 
यो त तेरो नक्साको खाता हो| 








पि गो श8४€ 000150 ॥) 1५61081 


: [111616 18 5१19) शं॥0820 8 
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"१४10 15 |॥5[ 06100/ १6 ताो॥0'5 
जशंघाँ४8 ? 
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[8105 4150. 0011. 00 घि 
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1॥. प्रतिरथापन अभ्यास 


।65501 8 


हो| 

नक्सा हो। 

घरको नक्सा हो| 
यो घरको नक्सा हो| 


छ| 

पोखरी छ| 

माछाको पोखरी छ| 

दाहिनेतिर माछाको पोखरी छ| 
घरको दाहिनेतिर माछाको पोखरी छ| 


छ| 

देब्रेतिर छ | 

घरको देब्रेतिर छ| 

पोखरी घरको देब्रेतिर छ | 
माछाको पोखरी घरको देब्रेतिर छ| 


नमूना ।४000। 
भूगोलको 


५०० पाको गि॥ 


2. छन्‌| 
सखहरू छन्‌ | 
अघिल्तिर रूखहरू छन्‌ | 
घरको अघिल्तिर रूखहरू छन्‌ | 
यो घरको अघिल्तिर रूखहरू छन्‌ | 








4, देखा त 
खाता देखा त| 
तेरो होमवर्क खाता देखा त | 
मलाई तेरो होमवर्क खाता देखा त।| 














0. जा | 
खेल्न जा । 
बाहिर खेल्न जा | 
तँ बाहिर खेल्न जा | 
अब तँ बाहिर खेल्न जा | 


यो नक्साको खाता हो। 


यो भूगोलको खाता हो| 


यो घरको नक्सा हो। 2 
गोठको नक्सा 
माछाको पोखरी 
बाँसको झ्याङ 





नक्साको पछिल्तिर गोठ छ| 4. 
देब्रेतिर 
माथितिर 
यतातिर 
अधिल्तिर 





अम्बकका रूखहरू कति-कतिवटा छन्‌ ? 
कहाँ-कहाँ 
कस्ता-कस्ता 
कता-कता 





यहाँ तुलसीको बोट छ। 
गुलाबको 
सयपत्रीको 
गुराँसको 








उता तुलसीका बोटहरू छन्‌ | 
यता 
वहाँ 


63 


04 


|. पुनःकथन अभ्यास ३6 जिा॥ 


1 
2 
3. 
4 


0100 


नमूना ।४००७ 4. घरको अघिल्तिर रूखहरू छन्‌| 
रूखहरूको पछिल्तिर घर छ| 








घरको दाहिनेतिर माछाको पोखरी छ| 
पोखरीको पछिल्तिर गोठ छ| 
गुराँसको देब्रेतिर तुलसीको बोट छ। 
आँङनको अघिल्तिर मूर्ति पनि छ| 


नमूना 1/00010. नक्सामा गोठ कहाँ छ ? 
कहाँ छ नक्सामा गोठ ? 





«| 





माछाको पोखरी कहाँ छ ? 
तुलसीको बोट कहाँ छ ? 
चाँपको रूख कहाँ छ ? 
बासको झ्याँङ कहाँ छ ? 


४. रखपान्तरण अअञ्यास ।1॥1 इगो जि॥ 


ता 


1 

2 
5; 
हा । 


से 99 ७ न 





नमूना ४००७. तेरो नक्साको खाता यहाँ छ| 
तेरो नक्साको खाता यहाँ छैन| 











मेरो नक्साको खाता गुरुआमासित छ| 
उसको भूगोलको खाता मसित छ| 
तुलसीको बोट चाहिँ देब्रेतिर छ। 
धुपीको रूख नक्सामा छ। 

आङनमा तारा फूलको बोट छ। 














नमूना 1००७ ०. त्यहाँ तुलसीका बोटहरू छैनन्‌ | 
त्यहाँ के-का बोटहरू छैनन्‌ ? 








यहाँ धुपीका रूखहरू छैनन्‌ | 

पोखरीको पछिल्तिर तारा फूलहरू छैनन्‌ | 
नक्साको बीचमा मूर्तिहरू छैनन्‌ | 

घरका नक्साहरू राम्ररी राखेका छैनन्‌ | 








५. प्रश्नोतर अभ्यास 0062100 ॥15/०। जा॥ 


छ. 





नमूना 14०० भूगौलको खाता कोसित छ? 
भूगोलको खाता गुरुआमासित छ| 








आँडनको बीचमा के छ ? 


रि र 01518 000156 ॥) 1१612801 


। 85501 8 65 


2. नक्सामा कतिवटा रूख छन्‌ ? 
3. कुन कुन फूलहरू छन्‌ ? 
4, 
डो 








बाँसको झ्याँङ कतातिर छ ? 
चराको पिठ्यूँमा के छ ? 





लेखन अभ्यास ६)(:३015£5 


|, _0901112009 1७ 88101098 0519 ७ 4[2121010168 ४/०1०३ 1) 8 0101085 0४00. 




















1. गीताको होमवर्क खाता उसकै हातमा ___ | ( हो, छन्‌, छ) 
2. त्यसमा धेरै नक्साहरू ____ | (छन्‌, हुन, छ) 

3. घरका अघिल्तिर केकेका रूखहरू ____ ? ( हो, छ, छन्‌ ) 
4. नक्सामा कुनकुन फूलका बोटहरू ____? ( छन्‌, हो, हुन्‌ ) 
5. पोखरी पछिल्तिर बाँसको झ्याङ ___ | ( छ, हो, छन) 


॥, 001110616 ॥18 $50101085 ०5110 (16 01010170.01156 "४००5 
1. योएउटा ____ नक्सा हो। 
2. तुलसीको ___ __ चाहिँ त्यहाँ छैन| 
3. त्यो बाँसको ___ पोखरीको पछिल्तिर छ| 
4, 
5, 





सिउँडी एउटा ___ हो| 
छ बजेसम्म खेल अनिघर____ | 


॥॥. 0919 10 ५/०१०६ 0४61) गी १0 1910॥6 1866 85 110911% 50111010605 95 [005511016. 














॥ 
नानीको मूर्ति 
कस्ती ज्ञानी 
राग्रा फूलहरू 
धुपीका रूखहरू छे ;. 























।४. (७४6 १७ 0000056 ४४०० 010 5७ ऐीश ॥) $6111811085 


यता, यो, अघिल्तिर, दाहिनेतिर, अघि, यहाँ, कालो, टाढा, जा, छ, बोला, तल्तिर 


१४. //॥2 95 1101 ००0० 95 [205510|19 1011 6401 0 0 1[01॥000110 $011610605 
1. गीताको नक्साको खाता गुरुआमासित छ | 
2. ठूलो चराको पिठ्यूँमा नानीको मूर्ति छ| 
3. घरको दाहिनेतिर माछाको पोखरी छ| 
4. सिउँडीको बोट गुलाबको देब्रेतिर छ| 
5. आङनका बीचमा धेरै फूलका बोटहरू छन्‌ | 











१, //॥0 18 0109 1901165 0 $0116 1।0०५/७18 ४०० 10४6 18 ॥ [8 105500. 
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ग्राहक र पसले 
८०७०1161 9410 510001(060061 


संवाद 01/10000 


ग्राहक 


पसले 


ग्राहक 


पसले 


ग्राहक 


पसले 


ग्राहक 


पसले 


ग्राहक 


: यो नयाँ दोकान हो ? 


: हजुर | आज हाम्रो 


उद्घाटनको दिन होौ। 





: तपाईंको दोकानको नाम के 


हो ? नाम-पट छैन ? 


: छ छ, उ त्यहाँ छ | पढनुहोस्‌ 


न। 





: तिम्रो रूचि। यो राम्रो नाम 





हो| के-के चीजहरू 
तपाईंकहाँ छन्‌ ? 


: हाम्रामा सबै चीज छन्‌। 





तपाईंलाई के चाहिन्छ ? 
स्टेसनरी सामान, 
किताब,शङ्गारका सामग्री वा 
सागसब्जी के चाहिन्छ ? 
हाम्रामा सबै चीजहरू छन्‌ | 


: मेरी छोरीको निम्ति केही 


किताबहरू चाहियो | 


: तपाईंलाई नोट बुक्स वा 





टेक्स्ट बुक्स चाहियो ? 








: मलाई यस्ता किताबहरू 





चाहिंदैनन्‌ । मलाई केही 
कथाका किताब चाहियो। यो 
छुट्ठीको समय होइन ? 


(01051/01111011 


5100) 1६66 


८0३01167 


511019 261067 


(005[10116 


5100 1(66106 


(00$40116 


5100 1(6610617 


(05101161 


पि |॥१[091/6 000156 0 186[00॥ 


:! [5115 8 102४/ 5100? 


: 05 $॥. 1000 15 00 ॥10000181 


08 (0061110 00). 


: ४४18 15 ४० 5100'8 1016? 


[1618 18 10 1016 100010 ? 


: “05 (४७5५), । 195. 210956 1090 


गी 51. 


; “007 000100'. ॥। ।$5 4 0000 


1616. ४000 । (10 गा [105 00 
%०० 1062 


: //७ 10४6 ९४७1 109 517. ४16 


00 %०० ४४०1 ? [0 %०० 
$[810101/ 0110185, 0005, 
005116105 07 ४60€1010165 ? ४४७ 
18४७ €४61% 1110. 


: | ४/011 $0116 1000168 101 11% 


00009111601. 


: 00 ५०० १४६ 1068 1005 07 


[७१ 0001652 


: | 0011 ४/७11 50०) [000165. | 


५४4 50116 $[01% 1000165. 15 
।[ ४8021101 82 


।65501 9 


पसले 


ग्राहक 


पसले 


ग्राहक 


पसले 


ग्राहक 


पसले 


ग्राहक 


पसले 


नरदेन 


: हुन्छ-हुन्छ। तपाईंकी छोरीका 





लागि केही खेलौना 
चाहिँदैनन्‌? 


: अहँ , मेरी छोरी दस कक्षामा 


छे| उसलाई खेलौना 
चाहिंदैन । उसलाई किताब 
चाहिन्छ | 


: ए राम्रो कुरा हो| भित्रै 


आउनुहोस्‌ न| दराजका 
किताब हेर्नुहोस्‌ त | हामीसँग 
नेपाली, असमिया, बङ्गाली, 
हिन्दी र अङ्ग्रेजीका 
किताबहरू छन्‌ | तपाईं आफै 
रोज्नुहोस्‌ | 











: रुचि मेरी छोरीको हो| 


उसलाई नेपाली र असमिया 
कथाहरू चाहिन्छ | 


: उसलाई लोककथा वा नयाँ 





किताबहरू पनि चाहिन्छ ? 


: दुवै खालका | 


: त्यसो भए, यी किताबहरू 


लिनुहोस्‌ | अरू केही चाहिन्छ 
कि? 





: अहिलेका लागि मलाई अरू 


केही चाहिंदैन । यी किताबहरू 
नै प्रशस्त हुनेछन्‌ | 








: मेरो तरकारी दोकान पनि 





हेर्नुहोस्‌ | नरदेन,यहाँ 
साहबलाई हाम्रो तरकारी 
दोकानतिर लैजाङ | 





: हजुर मेरो पछिपछि 


आउनुहोस्‌ | 


51010166610€7 


00$[011617 


510101666167 


(08[0116 


511010166680067 


(051401167 


51001686067 


005101167 


510101:661087 


1401061) 


09 


: “95 (४७5) शा, 001 ४00 ४ 


50110 1०४5 0150 107 ४० 
08000111612 


: ३0. ।/ 00001101 18 ॥) 10 107 


$4110010. 5168 0065 10 ४८ 
[०%. 516 ४४७5 1000|65. 


। पीठ 1516 97. 2|1885€8 00116 


115102. 5206 656 [0006 
516165, 5. //७ 10४6 1000168 
॥) 0100॥, 55011856, 3861109॥, 
१0 010 :19॥51. “०० 
010056. 





: 0101008 15 ४ 11% 0800011101. 


516 ४४६७ 1861090॥ 10 
/१5580118656 $01165. 


: 0065 $॥16 ४/६1 1016 1॥165 07 


1७४ 000165 ७ ? 


: उि0॥1 1%065. 


: [161 1८।॥८6 1652 1000165 81. 


'//१54 €1$2 00 ४०० ४/घा? 


: 207 ॥0 716 0610 1 000 


1880 ॥ा%11110 6188. "०३ 1656 
1200165 ४४॥ 06 रीना. 


: 51, [212950 1006 घाँ १ 


७068101010 5801011. 110106), 
[६९७ ।॥३ 0€॥0171010 10 00 
006101010 5100. 


: छ, 212858 00116 10611॥90 118 ( 


[210856 10॥0/४ 116 ) 


70 


तरकारी पसले: 


ग्राहक 


आउनुहोस्‌ आउनुहोस्‌ | 
तपाईंलाई के चाहिन्छ ? 
हामीसँग सबै ताजा 
तरकारीहरु छन्‌ | 





: यी तरकारीहरू बङ्गालका 


क 





तरकारी पसले: 


ग्राहक 


तरकारी पसले: 


ग्राहक 


तरकारी पसले : 


ग्राहक 


अहँ, यी तरकारीहरू 
तेजपुर र गुवाहाटीका हुन्‌ | 





: त्यो टमाटर मलाई एक 





केजी दिनुहोस्‌ | मलाई 
कोबी पनि चाहिन्छ | 


हुन्छ। यी सबै लिनुहोस्‌ | 
तपाईँसित एउटा व्याग छ ? 
एउटा प्लास्टिक ब्याग 
चाहिन्छ कि ? 


: मलाई प्लास्टिक ब्याग 





चाहिँदैन | मेरो कपडाकै 
झोला छ। यो तरकारी 
यसमा हालिदिनुहोस्‌ [यो 
तरकारीको भाउ कति हो ? 





30 रूपियाँ टमाटर अनि 
25 रूपियाँ कोबी | 


: लिनुहोस्‌ | यहाँ पैसा छ| 








तरकारी पसले 


: धन्यवाद | फेरि पनि 
आउनुहोस्‌ है | 
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मौखिक अभ्यास 08॥।$ 


।. आवृत्ति अभ्यास 9009610) फा 





आज हाम्रो उद्घाटनको दिन हो| 

मेरो छोरीको निम्ती केही किताबहरू चाहियो | 

रुचि मेरी छोरीको हो| 

यी किताबहरू नै प्रशस्त हुनेछन्‌ | 

त्यो टमाटर मलाई एक केजी दिनुहोस्‌ | 

30 रुपियाँ टमाटर अनि 25 रुपियाँ कोबी | 

यो तरकारी यसमा हालिदिनुहोस्‌ | 

एउटा प्लास्टिक ब्याग पनि चाहिन्छ कि ? 

उसलाई लोककथा वा नयाँ किताबहरू पनि चाहिन्छ ? 
10. तपाईंका छोरीका लागि केही खेलौना चाहिँदैनन्‌ ? 


1. वाक्य निर्माण अभ्यास छफणा॥ % जा। 











009 कमले 9 फर न 








नमूना 110०00 चाहियो | 
किताबहरू 
किताबहरू चाहियो | 
केही 
केही किताबहरू चाहियो | 
छोरीको निम्ति 
छोरीको निम्ति केही किताबहरू चाहियो | 
मेरी 
मेरी छोरीको निम्ति केही किताबहरू चाहियो | 
1. हुनेछन्‌ | 2. लैजाउ | 
प्रशस्त हुनेछन्‌ | दोकानतिर लैजाउ | 
किताबहरू नै प्रशस्त हुनेछन्‌ | तरकारी दोकानतिर लैजाउ | 
यी किताबहरू नै प्रशस्त हुनेछन्‌ । हाम्रो तरकारी दोकानतिर लैजाङ | 
साहबलाई हाम्रो तरकारी दोकानतिर लैजाउ | 
यहाँ साहबलाई हाम्रो तरकारी दोकानतिर लैजाउ | 
नरदेन, यहाँ साहबलाई हाम्रो तरकारी दोकानतिर लैजाछ | 





























3. चाहिन्छ। 
कथाहरू चहिन्छ | 
असमिया कथाहरू चाहिन्छ | 
नेपाली र असमिया कथाहरू चाहिन्छ | 
उसलाई नेपाली र असमिया कथाहरू चाहिन्छ | 


१ 
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4. चाहिँदैनन्‌ ? 
खेलौना चाहिँदैनन्‌ ? 
केही खेलौना चाहिँदैनन्‌ ? 
छोरीका लागि केही खेलौना चाहिँदैनन्‌ ? 
तपाईंका छोरीका लागि केही खेलौना चाहिँदैनन्‌ ? 











. प्रतिस्थापन अभ्यास 50औआफपगा ज॥ 


नमूना 1००७. मेरी छोरीको निम्ति केही किताबहरू चाहियो | 
स्टेसनेरी सामानहरू 
मेरी छोरीको निम्ति केही स्टेसनेरी सामानहरू चाहियो | 

1, मलाई कथाका किताबहरू चाहियो | 

शृङ्गारका सामग्रीहरू 

नोट बुक्सहरू 

टेक्स बुक्सहरू 

बङ्गाली किताबहरू 

















2. यौी तरकारीहरू बङ्गालका हुन्‌। 








असमका 
उडिसाका 
केरलाका 
नमूना ।४००७।०. उसलाई लोक कथाका किताब पनि चाहिन्छ | 
तिमीलाई 
त्यसताई 
हामीलाई 
1. मलाई अङ्ग्रेजीका किताबहरू चाहिन्छ | 
त्यसलाई 
उनलाई 
उहाँलाई 
ग्राहकलाई 
छोरीलाई 


४. रूप-परिवर्तन अभ्यास 00161510 0 


नमूना 1००७. तपाईं मेरी छोरीका लागि खेलौना दिनुहोस्‌ | 
तिमी मेरी छोरीका लागि खेलौना देर | 


1. तपाईं साहबका लागि तरकारी लिनुहोस्‌ | 








। 65501 9 


फा र 9 ए न" 





तपाईं घरका लागि को।बी रोज्नुहोस्‌ | 

तपाईं ताजा तरकारी लिएर घर आउनुहोस | 
तपाईं यी टमाटरहरू झोलामा हालिदिनुहोस्‌ | 
तपाईं पसलेलाई पैसा दिनुहोस्‌ | 


ता र. (0 ७७ 








नमूना ।४००७। ०. मलाई तरकारी चाहिन्छ | 
मलाई तरकारीहरू चाहिन्छ | 

छोरीलाई खेलौना चाहिन्छ | 

उसलाई किताब चाहिन्छ | 

हामीलाई शृङ्गारका सामान चाहिन्छ | 

ग्राहकलाई सागसब्जी चाहिन्छ | 











ची? 00 प्छि --»" 


नमूना 1००० ०. मसित कपडाको झोला छ| 
मसित कपडाका झोलाहरू छन्‌| 

उसित लोककथाको किताब छ। 

मसित हिन्दीको किताब पनि छ| 

पसलेसित तरकारी छ| 

छोरीको खेलौना छ| 

नमूना ।४००७। ०. तिमीसँग राम्रो किताब छ| 
तिमीहरूसँग राम्रा किताबहरू छन्‌ | 

1. उनीसँग राम्रो खेलौना छ| 

2. तपाईँसँग रातो किताब छ। 

3. यिनीसँग ठूलो लोककथाको किताब छ| 

4. छोरीसँग यस्तो झोला छ। 





बुक १011 








. प्रश्नोत्तर अभ्यास 0060) /150/01 जो। 


नमूना 1000019. तपाईंका दोकानको नाम के हो ? 
मेरा दोकानको नाम तिम्रो रूचि हो| 
छोरीलाई केका किताब चाहियो ? 
दोकानमा के-के सामानहरू छन्‌ ? 
दराजमा के-के किताबहरू छन ? 
ग्राहकसित कस्तो झोला छ ? 
साहबलाई के-के तरकारी चाहिन्छ ? 
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तव री [2198 0000 ॥) 1961091॥ 


लेखन अभ्यास ६)?(६३०।15£:5 


|, _001112102 1७ $2101088 ०19 १0 घणाणा॥[७ ४/०/05 1010 8 0001025 0601. 




















1. मेरो एउटा तरकारी दोकान ___ | ( हो, चाहिछ, छ) 

2. छोरीलाई राम्रा खेलौनाहरू ____ | ( चाहिन्छ, होइन, छन्‌ ) 
3. ग्राहकलाई प्लास्टिकको ब्याग ____ | ( हुन, चाहिँदैन, छन्‌ ) 
4. मलाई यति खानाले प्रशस्त ____ _ | ( हुन्छ, चाहिन्छ, छन्‌ ) 

5. के तिमीलाई एक केजी कोबी __ ? ( छन्‌, चाहिन्छ, होइन ) 


|| (001110106€2 1१68 $€61121085 ०३10 ।॥€७ 400010101॥७ ४/०/०७. 

















1. मेरो नाम प्रदीप ---| 

2. मेरो घर कर्नाटकमा --- | 

3. मेरा दुइजना भाइ--- | 

4. मेरी एउटी बहिनी --| 

5. उनीहरू एउटै स्कूलका विद्यार्थी --- | 
6. मेरो छेउमा एउटा ठूलो -- | 

7. रूख माथिको त्यो चरो --- | 

8. त्यसको रङ कालो --- | 

9. त्यसको पछिल्तिर चाहिँ एउटा सानो रूख --- 
10. त्यहाँ दुइटा चरा --- | 

11. हाम्रो दोकानमा सबै चीजहरू___ | 
12. मेरी छोरीलाई कथाका किताबहरू ___ | 
13. उनकी छोरी दश कक्षामा__ | 

14. यति किताबहरू नै प्रशस्त | 





15. साहबलाई हाम्रो तरकारी दोकानतिर ___| 
||| 1:0151011 १6 10100/19 शीर 6४७ $811[611065 0 1191 001650010110 11808011/65. 
1. मेरा छोरीका लागि कथाका किताबहरू चाहिन्छ | 
2. साहबलाई राम्रो तरकारी चाहिन्छ | 
3. हाम्रो दोकानमा ताजा तरकारीहरू छन्‌| 
4. यी ग्राहकहरू बङ्गालका हुन्‌ | 
5. उसँग खेलौना पनि छ| 














।४. ३७४७ 11७ 101॥0/४119 56111021085 0510 १68 [01प91 गा1)5 0 ७8 ०106111160 ४/०105. 
1. छोरीको निम्ति किताब चाहियो | 

छोरीको खेलौना घरमा छ| 

ताजा तरकारी चाहिन्छ | 

साहाबलाई असमियाको किताब रोज्नुहोस्‌ | 

ग्राहकलाई कपडाको झोला चाहिन्छ | 











01 मे 99 0७ 





“| 


। 8550 9 


४. ७४७ 99 1101 १०021015 45 [20551010 1 0801 0 178 10॥0/10 श5[0116115. 
1. मेरो दोकानमा स्टेसनरी, शृङ्गारका सामान र किताबहरू छन्‌ | 

छोरीका निम्ति कथाका किताबहरू चाहियो | 

साहबलाई हाम्रो दोकानतिर लैजाउ | 

यी ताजा तरकारीहरू बङ्गालका हुन्‌ | 

मलाई कपड्डाकै झोला चाहिन्छ | 








पे नक? ७) पिक 


शब्दावली ५४००८४३७। ७” 





ग्राहक 0051011867 पसले 510016860067 
उद्घाटन ॥18000101101/01029 नाम-पट गीवा)2 20010 
रुचि 010106 चाहिन्छ पा, 1880 
सामान 00005, ।॥॥1058, ॥11016$ श्रृङ्गार 005116105 
लागि ॥7०॥ छुट्टी ५80891101 
गुडिया/खेलौना 1०४, ००। अँ ५05 

अहँ 0 भित्रै ॥15106 
छानु 0100056 लोककथा 1[०॥९ 1185 
त्यसोभए 1011] अस्व 81011167 
प्रग्रस्त 501106 साहब 061॥61180 
ताजा 125) लुगा 0101) 
हाल्नु [० परा भाउ रविा8 
अनि/र 510 जम्मा 12 

श्च्छा ५४॥/"/11110180858 पसल 5100 


टिप्पणी 015 
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[211 0011 





: बिना दिदी, बिना दिदी, बाहिर 


आउनुहोस्‌ न| 





: आज होइन विन्दु | मेरो थुप्रै लेख्ने 


: हिसाबको होम वर्क ? मैले चाहिँ 


हिसाब गर्नु छैन र ? भोलि छुट्टी 
छ| तपाईं भोलि गर्नुहोस्‌ न, 





: अहँ विन्दु | मैले आजै गर्नु छ| मैले 





: छुट्टीको दिन पनि क्लास हुन्छ ? 








: सबै छुट्टीहरूमा होइन | भोलि 


हिसाबको विशेष क्लास छ | मैले 





: ल, ल| त्यसो भए पहिले हिसाब नै 





: अब तिमी पनि किताबहरू ल्याङ | 


मेरो कोठामा बस | तिम्रो होमवर्क 


: मैले पनि आजै हिसाब सिध्याउनु 


बिना 

काम छ| 
विन्दु 

दिदी। 
बिना 

भोलि स्कूल जानु छ| 
विन्दु 
बिना 

जानु छ| 
विन्दु 

गर्नुहोस्‌ | 
बिना 

सिध्याउ | 
विन्दु 

छ| 
बिना 


: हो विन्दु। आजको काग तिमीले 


आजै गर्नुपर्छ | त्यसपछि खेल | 
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बिना 


: हुन्छ, हुन्छ| ती रङ्गीन पेन्सिलहरू 





के-का लागि ? तपाईंको टेबलको 
दराजमा थुप्रै पेन्सिलहरू छन्‌ 





: अहँ। ती मलाई मेरा विज्ञानका 
पाठहरूमा चाहिन्छ | विज्ञानमा मैले 
वनस्पतिहरू,तिनीहरूका अङ्गहरू, 
प्राणीहरू, चराहरू इत्यादिको चित्र 
बनाउनु छ | 














: मलाई त ती सब ड्रइङ क्लासमा 
बनाउनु छ| 








: त्यो त राम्रो हो। अब एकछिन्‌ चुप 
लाग | मैले मेरो होम वर्क गर्नु छ। 
तिमी पनि तिम्रो गर | 











बिना 


विन्दु 


: दिदी, मलाई ती रङ्गीन 
पेन्सिलहरू दिनुहोस्‌ न| 





: मलाई नअल्मल्याठ बिन्दु ती सबै 
पेन्सिल आफैं लैजा | तिमी चित्र 
बना | त्यसपछि मेरो टेबलको 
दराजमा राखिदेउ | 


: ल ठीक छ, दिदी | 





मौखिक अभ्यास 02२॥।$ 
|. आवृत्ति अभ्यास 300900101 जा॥ 


10. मलाई ती रङ्गीन पेन्सिलहरू दिनुहोस्‌ न | 


0०9 नप 5 छा मै 9 छ एम" 


मैले आज गर्नु छ। 

मैले भोलि स्कूल जानु छ। 

मैले आजै सिध्याउनु छ| 

मैले मेरो होम वर्क गर्नु छ। 

मैले चराहरूको चित्र बनाउनु छ| 
मेरो थुप्रै लख्ने काम छ| 

मैले हिसाब गर्नु छैन | 

आजको काम तिमीले आजै गर्नुपर्छ | 
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तपाईंको टेबलको दराजमा थुप्रै पेन्सिलहरू छन्‌ | 





रि ॥1[0151/0 000186 ॥) 1५01091 


: “95. ४४15 418 ।॥1058 001007 [06110115 


[07 ? 1010702 0170 1100 |091015 ॥) ४0०७ 
[1016 00४0. 


: 0. | 1220 ॥1€2) 07 11४ $016106 


1।855015. ॥) $0161086 | 1106 [0 ०॥०४/ 
[2 015, 1067 [0015, शो)015, 0105, 
80. 


: | 100 10 010%/ १250 ॥) (१0 08/19 


0155. 


: पीठ 1$ ॥16. १0४/ ४० 1060 पाट 


50116 116. । 10४6 1000 11 
110116//0116, १४०४ ०० ४०७ 100. 


: 21285€2 ९।४७ 116 ०३७ 601007 [0610115. 


। 0011 0150 1168 छ॥1010. 10॥९8 89॥ 


[१050 |081018 %००1७61. ।४0।॥९७ (0107) 
५४0 [010025. 1161) 1666 गीशा) ।) 
४ 181016 070%/61 6 पी्धा. 


: [वा 15 0.1९. 1010. 


। 2550) 10 


|. प्रतिरथापन अभ्यास 5005 प॥0) गि। 
नमूना ।/0०014. मैले जानु छ| 
खानु छ 
मैले खानु छ| 


धुनु 
2. आज मेरो लुगा धुने काम छ। 
मानिस बोलाउने 
होम वर्क देखाउने 
॥॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8000) जा॥ 
नमूना ।४००७ गर्नु छ| 


आजै 
आजै गर्नु छ। 
मैले 
मैले आजै गर्नु छ| 
1. छ| 
जानु छ| 
स्कूल जानु छ| 


भोलि स्कूल जानु छ| 
मैले भोलि स्कूल जानु छ| 
2 छ। 
बनाउनु छ| 
क्लासमा बनाउनु छ | 
ड्रइङ क्लासमा बनाउनु छ| 
सब छ्रडङ क्लासमा बनाउनु छ| 
ती सब ड्रइङ क्लासमा बनाउनु छ| 
मलाई त ती सब ड्रइङ क्लासमा बनाउनु छ | 
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3. छन्‌। 
पेन्सिलहरू छन्‌| 
थुप्रै पेन्सिलहरू छन्‌| 
दराजमा थुप्रै पेन्सिलहरू छन्‌ | 
टेबलको दराजमा थुप्रै पेन्सिलहरू छन्‌ | 
मेरो टेबलको दराजमा थुप्रै पेन्सिलहरू छन्‌ | 
4, राखिदेछ | 
दराजमा राखिदेछ | 
टेबलको दराजमा राखिदेछ | 
मेरो टेबलको दराजमा राखिदेउ | 
5. गर्नुपर्छ। 
आजै गर्नुपर्छ | 
तिमीले आजै गर्नुपर्छ | 
काम तिमीले आजै गर्नुपर्छ | 
आजको काम तिमीले आजै गर्नुपर्छ | 


।४. खपान्तरण अञ्यास्‌ 1101510111401) ि॥ 








नमूना ।४००७ ०. तिमीले आजको काम आजै गर्नुपर्छ | 
तिमीले आजको काम आजै गर्नु पर्दैन | 

तिमीले आजको पाठ आजै पढ्नुपर्छ | 

तपाईंले गर्ने काम राम्ररी गर्नुपर्छ | 

. तैंले आजको काम आजै गर्नुपर्छ | 

उहाँले पनि आज स्कूल जानुपर्छ | 

ड्रइङ क्लासमा चराको चित्र बनाउनुपर्छ | 





छा पने 2 12 








नमूना ।1४००७। ०. तिमीले आजको काम आजै गर्नुपर्छ | 
के तिमीले आजै गर्नुपर्छ ? 

तिमीले आजको होमवर्क आजै गर्नुपर्छ | 

तिमीले सबै किताब पढ्नुपर्छ | 

तिमीले सबै काम सिध्याउनुपर्छ | 

. तपाईंले दुइटा चित्र बनाउनुपर्छ | 

. उसले राम्रो काम गर्नुपर्छ । 
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नमूना ।४००७। ०. तिमीले तिम्रो काम आजै सिध्याउनु पर्दैन ? 
तिमीले तिम्रो काम आजै सिध्याउनुपर्छ | 
1. तिमीले तिम्रो काम भोलि गर्नु पर्दैन ? 
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. उसले उसको काम आज गर्नु पर्दैन ? 

. तपाईंले आजै घर जानु पर्दैन ? 

. उनले पनि एउटा चित्र बनाउनु पर्दैन ? 

. यसले राम्ररी पाठ पढनु पर्दैन ? 

नमूना ।४००५७।०. मैले आज धेरै काम गर्नु छ| 
मैले आज धेरै काम गर्नु छैन| 

मैले आज थुप्रै पढनु छ| 

मैले आज धेरै होम वर्क गर्नु छ| 

मैले धेरै चित्रहरू बनाउनु छ| 

उसले आज घर जानु छ| 

उहाँले त धेरै लेख्नु छ| 


छा ज्ः 00 








र 2 000221110214 


५. वाक्य विस्तार अभ्यास ट2000150) जिा॥ 


नमूना 1०५७ मैले होमवर्क गर्नु छ। 
धेरै 


मैले धेरै होमवर्क गर्नु छ| 
आज 
मैले आज धेरै होमवर्क गर्नु छ | 
1. तिमी काम गर | 2. मैले पढ्नु छ| 
तिमी तिम्रो काम गर | मैले पाठ पढ्नु छ| 
तिमी तिम्रो काम राम्ररी गर | मैले नेपाली पाठ पढ्नु छ। 





मैले राम्ररी नेपाली पाठ पढ्नु छ। 


3. तिमी राम्ररी पढ | 
तिमी किताब राम्ररी पढ | 
तिमी नेपाली किताब राम्ररी पढ | 
तिमीयो नेपाली किताब राम्ररी पढ | 


लेखन अभ्यास ६?(६३०८।5£58 
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1. तिमीले आजको काम आजै ___ _ | ( छ, छन्‌, गर्नुपर्छ ) 
2. मैले पनि मेरो काम सिध्याउनु_ | (छन्‌, छ,र) 
3. भोलि हाम्रो हिसाबको क्लास_  ।(छ,छन्‌,न) 

4. तिमीसबैकाम आफै _______ | ( गर्‌, गर, छ) 

5. ती सबै पेन्सिल आफै __ | ( ला, लै, लैजा ) 


||, 0011101616 6 $011611065 ०5॥10 ।॥6 9101010101॥0 ५/०105. 


1. बिना दिदी आउनुहोस्‌ न| 


81 


82 


पा र 9 ए७ 


तिमी ती सबै पेन्सिलहरू _ 





तिमी तिम्रो होमवर्क 


रि) [॥१[02115/8 000150 ॥) 1प6[091 








वनस्पतिहरूको चित्र बनाउनु छ | 


|| (010106€ 68 1010//19 शवांशा) शो $ 0 16081४65. 


॥| 


हट 
3 
4 
छ 


. मैले आजै जानु छ| 


आज तिमी त्यहाँ जाङ। 


तिमी ठूलो चित्र बनाउ | 
. तिमी मेरो काम गर | 
. तिमीले तिम्रो काम आजै सिध्याउनुपर्छ | 


।४. 1४8001 5101001/ 110 110166 $6111611085. 


ठा र 9 एए ना 


/ 


भोलि हिसाबको 


तिमी घर 
आजको काम 
मैले किताब 
मेरो लेख्ने 


0. (2 


6, 


।। 





पढनु छ। 
काम छ। 
जानु छ| 
क्लास छ। 
आजै गर्नुपर्छ । 


४, /115५/61 ।॥08 101॥000110 00671015 र) 1।81010106 (० १७ 0101009068 0 १8 19580). 


1. 


2 
3. 
4 
5 





कसको थुप्रै लेख्ने काम छ ? 


केको विशेष क्लास छ ? 





बिनाले के-केको चित्र बनाउनु छ ? 
कसको दराजमा थुप्रै पेन्सिल छन्‌ ? 





बिना विन्दुको को हो ? 
शब्दावली ४००३! ७१ 


लेख्ने 
हिसाब 
छुट्टी 
विशेष 
कोठामा 
सिध्याउनु 
रङ्गीन 
वनस्पति 
प्राणीहरू 
चित्र 
राखिदेछ: 


90 0 ४४१0 
।/01116110105 
0100 
5[080180/ 

गी ।१08 1001 
[0 गज 
00100 

।०21011 

॥ ४110 061105 
01०७ 


016056 1660) 





लेख्नु ० फा ७ 
भोलि 01010%/ 
अहँ 10 
त्यसोभए 101) 
सिध्यार 1110 
खेल 210 
दराज 01900/67 
अङ्ग 2101 
इत्यादि 8०. 
चनअल्मल्यार 0070 0७५० 
ल/ ठीक छ ०८ 


। 6550 10 


83 


टिप्पणी 19071£5 


2.10.1. 


2.10.2. 


2.10.3. 


2,10.4. 


2,105. 


5001005 110001110 ०0 / 0650 / 19512015110110//0101001101) / 001110015100 016 ॥1000660 ॥) 
[5 125501. 8.9. 














मैले स्कूल जानु छ| | 10४8 10 00 1० $501001. 

तिमीले आजै हिसाब सिदध्याउनु छ| ४००॥१००७ ० गाडी पड डणा) [000४ 561. 

तिमीले यति गर्नु छ| १/०० 10४0 1० 00 पौ 1100. 

मैले चाहिँ हिसाब गर्नु छैन ? [100 10 10५0 । 10 00 11% 5011? 

मैले कुनै किताब पढ्नु छैन| । 00 00 10४6 10 1290 91 00०८. 

1100 धा ॥१9 410०४७ 1५०७३ ० ४७० 00121001015 0178 1180 0510 6 गि ४0 जा) 0 ।॥6 


५०10 ०॥०७/०० ०५ छ / छैन, 
।1018 गिरि 0 ४610 15 जानु / ॥ ।$1०॥०५७० ०४ छ 
४610 100 - गी ४७ हने ॥ चल्छ 


मैले स्कूल जानु छ| | 10४0 1० 00 1० 5000. 
मैले स्कूल जानु छैन| । 001 10४७ 1० 90 10 501001. 





18 ताँ जि गी १029 ४७10 1$ ०३09॥% 1011100 ०४ ॥१७ 0001107) 0 १6 शर्पा? नु ०७ ४७1० 
100. 6.0. 


गर्‌ न नु (गी /0 कर्पी)0 त गर्नु ००० 
जा त ज्यु न जानु 1०७० 


१०० 114 0150 1080 वा ॥) ॥॥ 112 910006 1,065 0 $6001068 १७ 0000 ४010 छ 10110115 


00 शंका 0710 ॥€ $00]160[ ४४॥ 10४6 -ले 9510 070801४९ 0056 11011667. 


मैले जानु छ। । 10४8 10 00. 
तिमीले थाप्नु छ| १०० 1106 10 1806160. 
उसले पढ्नु छ। 110 1105 ० 1000. 
हामीले किन्नु छ| १/0 100 10 0०१, 


|) १0 1001 [01180580 लेख्ने (लेख न ने 1004 ने ) काम, 1 यी ज्ने 019196 ७ ४७10 
गि 0 84 1100207 0 १6 101॥00019 1001 ,0.9. 


लेख्ने काम 86 ० 001109 
खाने काम 46 ४ 080110. 
लेख्ने मान्छे 016 १४१0 ४05 ( ४४01 ) 


84 रि [[0151/0 0058 ॥) 1401001 


एकाइँ २ 
णाा 2 । ण- " ११ 
[65501 - 11 


डाक्टरको सल्लाह 
[000101"8 9006 


संवाद 01/100ए 























रोगी : सर, एक दिनमा मैले कतिपटक रिट : शा, 100४ 08% (09 8 09% । 10५0 10 
औषधि खानुपर्छ १ [७|९७ 1858 1160011652 
डाक्टर : पटक दिउँसो सुँ [0000 : 111026 7865, गी 18 गीगा)9) ।) 118 
डाक्टर : तीनपटक, बिहान, उस र ॥। हि हना ी 
बैंलु, का औषधिहरू खाना 4[011001 010 शा 00. ०० 10४6 0 
बेलुका । यी औषधिहरू खाना 01९8 ॥१856 118010165 011, वी 000. 
खाएपछि मात्र खानुपर्छ | खुट्टाको १०० 0001. 10४6 1० ५४/०११/ 1000 ४० 
पीर मान्नु पर्दैन | खालि बाहिरमात्र 80. 011४ 00 6294611189] पिप) 18 ।॥1616. 
चोट छ। यो मलग दिनमा १००७ 10/6 0 0,001/ 5 गी 007 
|| [पि185 8 080. “150 %०० 1806 1० ४।॥९७ 
चारपटक लगाउनुपर्छ | साथै एक 091 101 8 ४/७९।९, 
हप्तासम्म तिमीले आराम गर्नुपर्छ | 
रोगी ॥ मैले अफिस जानुपर्छ | मेरो छुट्टी रिया : | 10४6 1० 30 (० 010७. | 1106 10 1806. 
छैन| 
डाक्टर : बिरामी-बिदा लिनुपर्छ | तिमीले [0010 : १०० 106 1० ॥1901/ 107 11600801 1006. 
" मि कु पख खानुपर्छ ८० १/०० 10४6 ० ७॥९७ ॥१8 1160101१6 धा 
दुई हप्ता औषधि खानुपर्छ | 1685 107 ।४/० ४/९७९।९७. छि॥॥)0 16 
औषधि पसलबाट औषधि ल्याङ | ["8200116 0) 1१16 [ीधा)8॥0%. ४०० 0150 
सात दिनसम्म दिनहुँ एउटा सुई टि [18४6 10 02 01) ॥1160101 08011/ 10 
एउट 
त दिनसम्म दिनहुँ एउटा सुई 50४0) 000/9. 108 19 101 ४०० 
लिनुपर्छ | त्यो तिम्रो ढाड [0901९80116. 11070018 %०० 10४6 1० 18॥८७ 
दुखेकाको लागि हो | त्यसैले 100५0. 
तिमीले छुट्टी लिनुपर्छ । 
रोगी : सर, त्यसो भए तपाईंले मलाई 2510 : शा, ॥101 ४०० 10४0 [0 0४७ 1168 
एउटा मेडिकल सर्टिफिकेट 11601001 061110016. 
दिनुपर्छ | 
डाक्टर : सुर्ताउनु पर्दैन। आज साँझ सात [000107 : 1901 ४४०१. )/०० 19॥८७ ।॥१0 66111006 
बजेपछि तिमीले मसँग सर्टिफिकेट गा) 116 वा 7 0.1. 1000. ०० 
लिः भोलिदेखि व्र उता छड्ठडीका कै 5100010 410101/ 107 1846 101) (0110110/ 
नू | भोलिदेखि उता छु जितमा 
लागि निवेदन दिनुपर्छ | 
रोगी : सर, मैले केही बार्नुपर्छ 2? 2810 : 20 | 10४0 10 00521४68 01 0 


1991101015 51 ? 


। 6550) 11 
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डाक्टर : तिमीले पोसिलो खानेकुरा [000101 : १४०० 106 1० ०॥९७ 0०05 1000. (/०७) 

खानुप [स्त साग, तरकारी 5100010 62 1019 0 ४806010105 010 

0 

र्छ । प्रश ॥ छ १ फा. 210858 001 €॥ शि।/ 0009. 

र फलफूल खानुपर्छ | चिल्लो [001 68 100 11001) ४ 1160 68910165. 

खानेकुरा खानुहुँदैन्‌ | धेरै तारेको १०० 510010 10. 64 101 ४606101101 

खानेक टक खानुहुँदैन ७ 1000 ॥॥९७ 0188 010 011016611. ॥1600 

ष खानेकुरा पनि खानुहुँदैन । तिमीले (0 वा) %०० 5100 1६८७ 151). १०८ 

आमिष खानेकुरा जस्तै-खसी र्‌ 310010 801 01011% 0 125) गिण5. 410 

कुखुराको मासु खानु हुर्दैन | ४०० 510010 [01९6 110010165 102001011%. 


यसको सङ्टा तिमीले माछा 
खानुपर्छ | धेरै मात्रामा ताजा 
फलफूल खानुपर्छ | अनि तिमीले 
सधैं औषधि खानुपर्छ | 





रोगी : सर मुरीमुरी धन्यवाद । रि 020 : 110116 ४०0 ४७१४ 1100) छ. 


मौखिक अभ्यास 0ए॥।३ 


।. आवृत्ति अभ्यास 90060प० फा॥ 


यी औषधिहरू खाना खाएपछि मात्र खानुपर्छ | 
साथै एक हप्तासम्म तिमीले आराम गर्नुपर्छ | 
सात दिनसम्म दिनहुँ एउटा सुई लिनुपर्छ | 
तपाईंले खुड्ठाको पीर मान्नु पर्दैन | 

धेरै तारेको खानेकुरा पनि खानु हुँदैन | 

एक दिनमा मैले कतिपटक औषधि खानुपर्छ? 
सर, मैले केही बार्नुपर्छ? 


|. वाक्य निर्माण अभ्यास 8००0) जा॥ 





0000 त क 


नमूना 1४०७ जानुपर्छ। 

















अफिस 
अफिस जानुपर्छ | 
मैले 
मैले अफिस जानुपर्छ | 
1. लगाउनुपर्छ | 2. ती । 
चारपटक लगाउनुपर्छ | दुखैकाको लागि हो| 
दिनमा चारपटक लगाउनुपर्छ | ढाड दुखेकाको लागि हो। 
मलम दिनमा चारपटक लगाउनुपर्छ | तिम्रो ढाड दुखेकाको लागि हो| 





यो मलम दिनमा चारपटक लगाउनुपर्छ। त्यो तिम्रो ढाड दुखेकाको लागि हो। 
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रि [गि 0181%2 0001759 ॥) 1009 


. दिनुपर्छ। 


निवेदन दिनुपर्छ | 
छुट्टीका लागि निवेदन दिनुपर्छ | 
भोलिदेखि उता छुट्टीका लागि निवेदन दिनुपर्छ | 








खानु हुँदैन | 5, बार्नुपर्छ ? 

मासु खानु हुँदैन | केही बार्नुपर्छ ? 
कुखुराको मासु खानु हुँदैन | मैले केही बार्नुपर्छ ? 
खसी र कुखुराको मासु खानु हुँदैन | सर, मैले केही बार्नुपर्छ ? 


तिमीले खसी र कुखुराको मासु खानु हुँदैन | 


. प्रतिस्थापन अभ्यास 5०० फा0 जा॥ 








नमूना 1000 मैले यो मलम दिनमा चारपटक लगाउनुपर्छ | 
सातपटक 
मैले यो मलम दिनमा सातपटक लगाउनुपर्छ | 











नमूना 1/0001 4. यो मलम दिनमा चारपटक लगाउनुपर्छ | 
यो मलम दिनमा चारपटक लगाउनु पर्दैन | 








. रोगीले बिरामी बिदा लिनुपर्छ | 
. ढाड दुखेकाको लागि सुई किन्नुपर्छ | 
. औषधि पसलबाट औषधि ल्याउनुपर्छ | 





. एकदिनमा मैले तीनपटक औषधि खानुपर्छ | 2. मैले दिनहुँ औषधि खानुपर्छ | 
चारपटक खाना 
बीसपटक माछा 
दुईपटक रोटी 

मासु 
साग 
तरकारी 

. तपाईंले सुर्ता गर्नु हुँदैन | 4. तपाईँले एउटा किताब किन्नुपर्छ | 

उहाँले खोल्नुपर्छ 
तिनीले पढ्नुपर्छ 
यिनले लेख्नुपर्छ 
कसैले दिनुपर्छ 
दिदीले देखाउनुपर्छ 
हेर्नुपर्छ 
- खपान्तरण अभ्यास 1।॥ार्श गो गो॥ 


। 6550) 11 


4. तिमीले पोसिलो खानेकुरा खानुपर्छ | 
5. रोगीलाई धेरै मात्रामा ताजा फलफूल दिनुपर्छ | 








४. वाक्य विस्तार अभ्यास ६,091900 017 


नगूना 1४०० तपाईंले मलम लगाउनुपर्छ | 

चारपटक 
तपाईंले मलम चारपटक लगाउनुपर्छ | 
दिनमा 
तपाईंले मलम दिनमा चारपटक लगाउनुपर्छ | 
यो 


तपाईंले यो मलम दिनमा चारपटक लगाउनुपर्छ | 








1. तैंले सुई लिनुपर्छ | 
तैंले सात दिनसम्म सुई लिनुपर्छ | 
तैँले ढाड दुखेकाको लागि सात दिनसम्म सुई लिनुपर्छ | 
2. उसले निवेदन दिनुपर्छ | 
उसले छुट्टीका लागि निवेदन दिनुपर्छ | 
उसले अफिसमा छुट्टीका लागि निवेदन दिनुपर्छ | 
3. तिमीले फलफूल खानुपर्छ | 
तिमीले ताजा फलफूल खानुपर्छ | 
तिमीले बिमार जाती हुन ताजा फलफूल खानुपर्छ | 











4. तपाईंले आराम गर्नुपर्छ | 
तपाईंले सात दिनसम्म आराम गर्नुपर्छ | 

तपाईंले आजदेखि सात दिनसम्म आराम गर्नुपर्छ | 
5. तपाईँले औषधि खानुपर्छ | 

तपाईँले जाती हुन औषधि खानुपर्छ | 

तपाईंले जाती हुन दिनहुँ औषधि खानुपर्छ | 











लेखन अभ्यास ६१८६३०15£5 


। 001110610 १७ $01[61025 ०519 6 80 गाजा ७ "/०1०३ गी) 8 0101685 0४60. 

- बिरामी भएकाले जाती हुन ___ खानुपर्छ । ( औषधी, सागपात, खाना ) 

. ढाडको दुखेकाको लागि सात दिनसम्म __ सुई लिनुपर्छ | ( छुट्टी, दिनहुँ, साथै ) 
. तिमीले स्वास्थ्यको लागि _ खानेकुरा खानुपर्छ | ( पोसिलो, सट्टा, जस्तै ) 

. बिरामीले जाती हुन _____ छुट्टी लिनुपर्छ | ( परबाट, अफिसबाट, मलम ) 
खुट्टाको चोटका लागि __ _ लगाउनुपर्छ | ( मासु, फलफल, मलम ) 
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00111016[0 १8 $01[61085 ०॥10 १8 901011010186 [0115 0 768 ४/०1०५ 0४01 














1. आज __ _ डाक्टरलाई देखाउनुपर्छ । ( म) 

2. भोलिका लागि_ _ औषधि किन्नुपर्छ। ( छ) 

3. छुट्टीकालागि_ _ निवेदन्‌ दिनुपर्छ | ( तँ ) 

4. तपाईंको रोग जाती पार्न पोसिलो खानेकुरा ___ |(खा) 
5. तिमीले आज डाक्टरकोमा__ _ ।(जा) 

6. तपाईंले ताजा फलफूल__ । (किन्‌) 

7. उसले ढाड दुखेकाको लागिसुई____|।(लि) 





0011101616 १8 $681461065 ०५10 ।॥१8 9210101018॥8 ४०1०. 
1. तपाईं आजै डाक्टरकोमा _____ 
2. तिमीले दिनहुँ__ खानुपर्छ | 

3. बिमार जातीपार्न_ _ लिनुपर्छ | 
4. तपाईँले छुट्टीकालागि_ _ दिनुपर्छ | 


5. तिमीले प्रशस्त सागसब्जी र फलफूल_ | 








पाक्ाोर्शा ।॥6 शि ४७ $810100805 गी[0 १01 001165[00110119 110081“05. 
1. तपाईंले दुई हप्तासम्म आराम गर्नुपर्छ | 

2. औषधि नियमित रूपमा खानुपर्छ | 

3. तपाईंले एउटा मेडिकल सर्टिफिकेट दिनुपर्छ | 

4. सधैं औषधि खान यहाँ आउनुपर्छ | 

5. तपाईंको खुट्टाको लागि राम्रो मलम लिनुपर्छ | 
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तिमीले खाना खाएपछि 
[2 लागि नियमित रूपमा 
तपाईंले छुट्टीको लागि 
बिरामीलाई डक्टरले 
बिरामीले 




















खानुपर्छ | 
दिनुपर्छ | 
पर्दैन | 
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कालेका बाबा बिरामी छन्‌ 
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आमा 


: काले, यहाँ आइज | भान्साघरमा 


थालहरू छन्‌। जारधो|यो 
पानीको जग पनि लैजा| यौ 
राम्ररी धुनुपर्छ नि| 
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: हुन्छ, दिदी | त्यसको सुर्ता 


नगर्नुहोस्‌ | त्यो मेरो जिम्मामा 
छोडिदिनुहोस्‌ | म तपाईंहरूको 
पुरानो मान्छे हुँ | 


: तैपनि धेरैखेप मैले तँलाई 


सम्झाउनुपर्छ | यस्तो कुरा छोड्‌ | 
तेरो हातको त्यो के होनि ? 








: यो ओखती हो, दिदी | मेरा बाबा 





घरमा सिकिस्त बिरामी हुनुहुन्छ | 
मैले यो ओखती उहाँलाई चार 
बजे खुवाउनुपर्छ | त्यसकारण 
मलाई अलिक छिट्टै छोडिदिनुहोस्‌ 
है| 











: तेरो बाबा बिमारी छन्‌ ? 


कहिलेदेखि? के बिमार ? 


: अस्ति सोमबारदेखि नै उहाँ 


बिरामी हुनुहुन्छ । उहाँलाई जरो र 
खोकी छ | अहाँलाई केहि खान 
रुचि छैन| उहाँ एकदमै कमजोर 
पनि हुनुहुन्छ | उहाँलाई निक्कै 
सारो ढाड पनि दुखेको छ| 
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: झट्टै डाक्टरलाई देखा अचेल धेरै 





जसो बूढाबुढीहरू बिरामी छन्‌ | 
मौसम नै त्यस्तै छ। 





: मैले देखाउनै पर्छ| तर मसित 


पैसा छैन| 


: सुर्ता नगर्‌ । हामी छैनौं र ? 


: हस्‌ दिदी | अहिले मलाई 





अलिकति पैसा चाहियो | पछि 
मेरो तलबबाट काटिदिनुहोस्‌ न | 


: तँलाई कति चाहिन्छ ? पाँच सय 


रूपियाँले पुग्छ ? ला राख्‌ | 
बाबालाई डक्टरकहाँ अहिल्यै 
लैजा | तैंले चार बजेसम्म यहाँ 
पर्खनु पर्दैन । नयाँ दवाईहरू पनि 
किन्‌ | 











: मसित पनि केही दवाई त छ। 


: त्यतिले पुग्दैन | त्यो त 





दर्दनाशक दवाई मात्र हो। उनले 
जरोको ओखती खानुपर्छ | तैंले 
बाबाका लागि तागतको ओखती 
पनि किन्नुपर्छ | 





: तागतका ओखती त हामी 


गरीबहरूका लागि होइन | 
हामीलाई त खानेकुरा चाहिन्छ | 
दुई छाक नै हाम्रो लागि मनग्गे 
हुन्छ | 
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: हस्‌ हजुर | 
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1. अचेल धेरै जसो बूढाबुढीहरू बिरामी _____ | ( छ, छन्‌, पर्छ ) 

2. उहाँलाई निक्कै सारो ढाड पनि दुखेको_ _ | ( छिन्‌, छ, छे) 
३. तैंले बाबालाई अस्पताल _____ । ( लिनुपर्छ, लानुपर्छ, गर्नुपर्छ ) 
4, त्यो मेरो ____ छोडिदिनुहोस्‌ | ( जिम्मामा, बिमार, मौसाम ) 

5. उसले _ ___ ओखती खानुपर्छ | ( दिनहुँ, सिकिस्त, सुर्ता ) 
001101616 ७ $00101085 0119 16 घागणा गा ध७ "४००5. 

1. मेरा थालहरू__  _ छन्‌] 


2. म तपाईंहरूको _____ नोकर हुँ। 
3. मेरा बाबा घरमा ____ बिरामी हुनुहुन्छ | 
4. उहाँलाई चार बजे ___ खुवाउनुपर्छ | 
5. उहाँलाई ज्वरोरखोकी___ | 
३७५४१७ 95 00000. 
१. थालहरू राम्ररी धुनुपर्छ | (0101060 0 19991४0). 

कालेले बाबालाई अस्पताल लानुपर्छ | ( 010100 ० 1१0991/0 ॥1[01008011४6). 


2. 
3. हामी चार बेजसम्म यहाँ बस्नुपर्छ | (010100 10 16901४6 ). 
4 
छ 


तैले चार बजेसम्म पर्खनु पर्दैन | (_0100106 0 शी)॥1॥1४6], 
त॑ नयाँ दवाई किन्‌ | ( 010106 ० [210191 ), 


।/ 01) $010101/ 010 11801(8 $61116110865. 


% उ 
1. उहाँ एकदम 9. दुखेकोछ। 

2. उहाँको सारो ढाड ०. कमजोर हुनुहुन्छ | 
3. मेरा बाबा ०. नौकर हो। 

4. काले पुरानो ५. बिरामी हुनुहुन्छ । 
5. यो दर्दनाशक 8, खानेकुरा चाहिन्छ। 
6. हामीलाई राम्रो । दवाई हो| 
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1.. थालाहरू कहाँ छन्‌ ? 

2. कसको बाबा बिरामी छन्‌ ? 

३. कालेको बाबालाई के छ ? 

4. कसको ढाड दुखेको छ ? 

5. कहिलेदेखि कालेका बाबा बिरामी छन्‌ ? 
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दवाई, छिट्टै, मन, निक्कै, सारो , अचेल, मनग्गे, सुर्ता, कतिपटक, छुट्टी, रोगी, 
पसल, पोसिलो, नियमित रूपमा, मुरीमुरी, 


शब्दावली ४००८४४७। 0३ 


थालहरू 
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पिताजी : 


सरिता 
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सरिता 





पिताजी : 


सरिता 


पिताजी : 


सरिता 


एकाइँ ३ 
































जवाहरलाल नेहरू भारतका प्रथम 
प्रधान मन्त्री हुन्‌। हामी उनलाई 
चाचा नेहरू भन्छौं। हामी सबै 
उनलाई मन पराउँछौं | उनी 
केटाकेटीहरूलाई माया गर्थे | 
हामी उनलाई खुबै आदर गर्छौं | 
नभेम्बर 14 तारिक उनको 
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: पिताजी, यो वर्ष पनि हाम्रो वयाँव 
स्कूलले बाल दिवस मनाउँछ | 
ए , भोलि 14 नमेम्बर हो | नानी, न्थािछा 
भोलि कसको जन्म दिन हो 
जान्दछयौ ? 
: अँ, म जान्दछु पिताजी | यो 58 
पण्डित जवाहरलाल नेहरूको 
जन्मदिन हो| 
तिम्रा स्कूलमा के-के कार्यक्रम 201 
छन्‌? 
: भाषणहरू छन्‌, गीत-नाचहरू उ 
छन्‌। यस्ता थुप्रै कार्यक्रम छन्‌| 
अनि तिमी के गर्छर्यौ 2 ७ 2110111 
: म भाषण गर्छु । म सधैँ बोल्न मन 5क्षा॥ 
पराउँछु म त्यसै बस्न मन 
पराउँदिनँ। 
न 
: सुन्नुहोस्‌ | म यसो भन्छु -“पण्डित 58 
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पिताजी : 


सरिता 


पिताजी : 


सरिता 


जन्मदिन हो | त्यस दिनलाई 
हामी बाल दिवसको रूपमा 
मनाउँछौं | अब म यो माला 
उनको तस्वीरमा लगाउँछु | 
धन्यवाद |” 


बस्‌ ? त्यतिनैहोत तिम्रो 
भाषण ? 





: अँ| समय पनि त त्यति नै छ। 


हामी पाँच जनाले बोल्नु छ। 


को-को बोल्छौ ? सबै केटाकेटी 
बोल्दैनन्‌ र ? 





: अहँ, धेरै सबैले बोल्दैनन्‌ । केवल 


अनुपमा, राधा, मोती, सीतारम 
बोल्छौं | हाम्रो स्कूलमा राम्रा 
वक्ताहरू छन्‌ | सबभन्दा राम्रो 
अनुपमा बोल्छे | उ सधैँ प्रथम 
पुरस्कार पाउँछे| अरूले 
पाउँदैनन्‌ | 





पिताजी : 


सरिता 


पिताजी : 


सरिता 


पिताजी : 


तिमीले पनि प्रथम पुरस्कार पाउने 
कोसिस गर्नू | 


: म पनि पुरस्कार पाउँछु। गीत र 


नक्सामा म सधैँ पुरस्कार पाउँछु | 


ठीक हो| तिमीलाई मेरो 
आशीर्वाद छ| 


: पिताजी नेहरूजीबारे अरू केही 





भन्नुहोस्‌ न| अनि मात्र म लामो 
भाषण दिन्छु। 


अच्छा | मेरो किताबको ताकमा 
नेहरूजीबारे एउटा किताब छ| 
लेछ | त्यसको पहिलो परिच्छेद 
पढ | त्यहाँ तिमीले नेहरूजीबारे 
धेरै कुरा पाउँछयौ | 
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सरिता : हुन्छ पिताजी | म त्यो किताब 
पढछु। म पहिलो पुरस्कार जित्ने 
कोसिस गर्छु। 

पिताजी : तिमीलाई मेरो शुभकामना छ| 

सरिता : पिताजी म एउटा देशभक्तिको 
कविता पनि पाठ गर्छु| 





पिताजी : कुन कविता पढ्छ्यौ ? अनि 
कसको ? 


सरिता : 'हिमालय', भन्ने कविता 





पिताजी : ल ठीक छ| अगमसिंह गिरी एक 
जना नेपालीका ठूला कवि हुन्‌| 
नानी, चित्र प्रतियोगितामा तिमी 
के बनाउँछ्यौ? 

सरिता : म पिताजी ? म नेहरूजीकै चित्र 
बनाउँछु| म अरू केही पनि 
बनाउँदिनँ | 











पिताजी : झन राम्रो। मेरो पनि शुभकामना | 


मौखिक अभ्यास 0011 


।. आवृत्ति अभ्यास 83092औप०1 ा॥ 
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1. यो वर्ष पनि हाम्रो स्कूलले बाल दिवस मनाउँछ | 
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पण्डित जवाहरलाल नेहरूलाई हामी चाचा नेहरू भन्छौं । 


हामी उनलाई खुबै आदर गर्छौं | 





अब स यो माला नेहरूको तस्वीरमा लगाउँछ | 
तिमीले पनि प्रथम पुरस्कार पाउने कोसिस गर्नू | 


अनि तिमी के गर्छर्यौ ? 

तिमी त्यति नै भाषण गर्छौ त ? 

अरूले प्रथम पुरस्कार पाउँदैनन्‌ | 
0. सबै केटाकेटी त्यहाँ बोल्दैनन्‌ र ? 





१ 
3 
वै 
6 
6. तिमी जान्दछयौ ? 
॥/ 
छ 
9 
॥ 


। 82$501 13 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 800०) जा॥ 


नमूना 1४०० लगाउँछु। 

तस्वीरमा 

तस्वीरमा लगाउँछु | 

उनको 

उनको तस्वीरमा लगाउँछु | 
माला 

माला उनको तस्वीरमा लगाउँछु | 
ख्यौं 
यो माला उनको तस्वीरमा लगाउँछु । 
म 

म यो माला उनको तस्वीरमा लगाउँछु | 














1. पाउँछु। 
पुरस्कार पाउँछु | 
सधैं पुरस्कार पाउँछु | 
म सधैं पुरस्कार पाउँछु | 
नक्सामा म सधैं पुरस्कार पाउँछु | 
गीत र नक्सामा म सधैं पुरस्कार पाउँछु । 
2. भन्छौं 
चाचा नेहरू भन्छौं | 
जवाहरलाल नेहरूलाई चाचा नेहरू भन्छौं | 
हामी जवाहरलाल नेहरूलाई चाचा नेहरू भन्छौं | 


























3. पराउँछौं | 4. बोल्छौं। 

मन पराउँछौं | पाँचजना मात्र बोल्छौं | 

चाचा नेहरूलाई मन पराउँछौं | भाषणमा पाँचजना मात्र बोल्छौं | 

हामी सब चाचा नेहरूलाई मन पराउँछौं | हामी भाषणमा पाँचजना मात्र बोल्छौं | 
5. बोल्दैनन्‌ | 68. पाउँदैनन्‌। 

केटाकेटीहरू बोल्दैनन्‌ | पुरस्कार पाउँदैनन्‌ | 

कक्षाका सबै केटाकेटीहरू बोल्दैनन्‌ | अरूले पुरस्कार पाउँदैनन्‌ | 

हाम्रो कक्षाका सबै केटाकेटीहरू बोल्दैनन्‌ | गीतमा अरूले पुरस्कार पाउँदैनन्‌ | 
?. गर्छ्यौ। 8, बोल्छ्यौ? 

के गर्छर्यौ? के बोल्छ्यौ ? 

तिमी चाँहि के गर्छर्यौ ? तिमी के बोल्छ्यौ ? 

अनि तिमी चाहिँ के गर्छ्यौ ? कार्यक्रममा तिमी के बोल्छयौ ? 


त्यस दिनको कार्यक्रममा तिमी के बोल्छ्यौ ? 


100 हि [यी ४७ 000150 ।901091 


॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास ५००३ ७०1 छा॥ 


नमूना 10०९ हामी चाचा नेहरूलाई आदर गर्छौं | 
सम्मान 
हामी चाचा नेहरूलाई सम्मान गर्छौं | 


1. हामी स्कूलको कार्यक्रममा सधैँ बोल्छौं | 











सबै 
थुप्रै 
धेरै 
राम्रै 
2. अनुपमालाई जन्मदिनको कार्यक्रममा पुग्नु छ| 
राधालाई 
मलाई 
तपाईँलाई 
उनलाई 
तिमीलाई 
3. कार्यक्रममा धेरै मान्छे जाँदैनन्‌ | 
बुद्लेनल्‌ 
आउँदैनन्‌ 
हुँदैनन्‌ 
4. स्कूलको कार्यक्रम हामी मन पराउँदैनौं | 
हेर्दैनौं 
सुन्दैनौं 


1४. रूपान्तरण अभ्यास 119151017901 01॥ 


नमूना ।५००014. हामी यो वर्ष स्कूलमा बालदिवस मनाउँछौं | 
हामी यो वर्ष स्कूलमा बालदिवस मनाउँदैनौं | 





हामी त्यहाँ नाच-गानको कार्यक्रम गर्छौं | 

हामी स्कूलमा नेहरूको जन्मदिन मनाउँछौं | 
हामी चाचा नेहरूको तस्वीरमा माला लगाउँछौं | 
हामी आफूनो जन्मदिन पनि मनाउँछौं | 

हामी सबैले प्रथम पुरस्कार पाउँछौं | 





ही थल 102 पछ 2 





नमूना ।४००७। ०. उनीहरूले स्कूलमा बालदिवस मनाउँछन्‌ 
उनीहरूले स्कूलमा के मनाउँछन्‌? 





। 6550) 13 


छा र 0० छ ए" 


पी त 1029 00 


[७॥। 


रो 9 एए जा 


1 

2, 
3. 
4 
5 





उनीहरूले कार्यक्रममा गीत गाउँछन्‌ | 
उनीहरूले कार्यक्रममा पुरस्कार पाउँछन्‌ | 
उनीहरूले कार्यक्रममा सम्मान पाउँछन्‌ | 
उनीहरूले त्यहाँ भाषण गर्छन्‌ | 
उनीहरूले नेहरूलाई सम्मान गर्छन्‌ | 








नमूना ।४००७। ० म आज धेरै पढ्छु । 
म आज धेरै पढदिनेँ | 
म राम्रा राम्रा चित्र बनाउँछु | 
म चिडियाखाना जान्छु | 
म बाबाको लागि दवाई ल्याउँछु | 
म मेरो जन्मदिनमा तपाईंलाई बोलाउँछु | 
म सबैलाई मेरो घ देखाउँछु | 








नमूना 1०00 0 हामी आज धेरै लान्छौं | 
हामी आज लाग्नौं | 
हामी तपाईलाई खानेकुरा दिन्छौं | 

हामी आज कपडा धुन्छौं | 

हामी आज तपाईंकोमा चिया खान्छौं | 

हामी तिम्रो घरमा जान्छौं | 

हामी प्रतियोगितामा भाग लिन्छौं | 


नमूना 1४०० ० हामी आज यहाँ बस्छौं। 
हानी आज यहाँ बस्दैनौं | 








हामी तपाईंको घरमा आउँछौं | 
हामी आफै तरकारीहरू रोजछौं | 
हामी हाम्रो काम झट्टै सिद्ध्याउँछौं । 
हामी सधैं घरको काम गर्छौँ | 

हामी प्रतियागितामा क्रिकेट खेल्छौं | 











४. रूप-परिवर्तन अभ्यास 00161510 जि॥ 


नमूना ।४००७।4 म आज धेरै पढ्छु । 
हामी आज धेरै पढ्छौं | 


म राम्रा राम्रा चित्र बनाउँछु | 

म चिडियाखाना जान्छु | 

म बाबाको लागि दवाई ल्याउँछु | 

म मेरौ जन्मदिनमा तपाईंलाई बोलाउँछु | 
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5. म सबैलाई मेरो घ देखाउँछु | 


नमूना ।४००७। 0 उनी जन्मदिन मनाउँछन्‌ | 
उनीहरू जन्मदिन मनाउँछन्‌ | 











1. उनी नियमित रूपमा किताब पढ्छन्‌ | 
2. उनी कार्यक्रममा भाषण दिन जान्छन्‌ | 
३. उनी सधैं प्रतियोगीतामा पुरस्कार पाउँछन्‌ | 
4. उनी नेहरूलाई चाचा भन्छन्‌ | 
5. उनी सबैलाई सम्मान गर्छन्‌ | 
नमूना 1००० ० उनी जन्मदिन मनाउँछिन | 





उनीहरू जन्मदिन मनाउँछन्‌ | 


उनी नियमित रूपमा किताब पढछिन | 

उनी कार्यक्रममा भाषण दिन जान्छिन्‌ | 
सधैं प्रतियोगीतामा पुरस्कार पाउँछिन्‌ । 
उनी नेहरूलाई चाचा भन्छिन | 

उनी सबैलाई सम्मान गर्छिन्‌ | 

















नी 00 फि -२ 
| 
5 


0 द्र 


५।. वाक्य विस्तार अभ्यास ६9091900 पा॥ 





नमूना ४००९ हामी कार्यक्रम मनाउँछौं | 
आज 
हामी आज कार्यक्रम मनाउँछौं | 
स्कूलमा 
हामी आज स्कूलमा कार्यक्रम मनाउँछौं | 
बालदिवसको 
हामी आज स्कूलमा बालदिवसको कार्यक्रम मनाउँछौं | 








1. म कोसिस गर्छु। 
म पुरस्कार पाउने कोसिस गर्छु। 
म गीतमा पुरस्कार पाउने कोसिस गर्छु। 
म गीतमा प्रथम पुरस्कार पाउने कोसिस गर्छु | 


2. उनी राम्ररी बोल्छन्‌। 
उनी कार्यक्रममा राम्ररी बोल्छन्‌ | 
उनी स्कूलको कार्यक्रममा राम्ररी बोल्छन्‌ | 
उनी आज स्कूलको कार्यक्रममा राम्ररी बोल्छन्‌ | 








।825501 13 
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४. प्रश्नोत्तर अभ्यास 0005101 /150/61 | 


छा पर छ छि २२ 





नमूना 1४०७ नानीहरूले स्कूलमा के मनाउँछन्‌ ? 
चानीहरूले स्कूलमा बालदिवस मनाउँछन्‌ | 
नेहरूको जन्मदिन कहिले हो ? 

स्कूलमा कस्ता कार्यक्रम हुन्छन्‌ 

सरिताले केमा सधैं पुरस्कार पाउँछे ? 

हामी नेहरूलाई के गर्छौं ? 

हामी नेहरूको कुरा कहाँ पढ्न पाउँछौं ? 




















लेखन अभ्यास ६,६३०15£5 


|| 


७0 
1 

ट्ट 
(७) 
4 
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म पुरस्कार पाउने कोसिस ______ ( गर्छु, गर्छौं, गर्छन्‌ ) 

तिमी नेहरूको किताब ___ | ( पढनुहोस्‌, पढ्छु, पढ ) 

तपाईं पनि स्कूलको कार्यक्रममा ______ ( जान्छौ, जान्छन्‌, जानुहुन्छ ) 
हामी चाचा नेहरूलाई ____ | ( मन पराउँछ, मन पराउँछौं, मन पराउँछन ) 
उनीहरूले नेहरूको तस्वीरमा माला ___| ( लगाउँछन, लगाउँछ, लगाउछौं ) 
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11 
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4, 
8, 


नेहरूबारे केही भन्नुपर्छ | (म) 

गीतमा . प्रथम पुरस्कार पाउनु छ | (तँ) 
कार्यक्रममा ____ गीत पनि गाउनुपर्छ | (छ) 
स्कूलको कार्यक्रममा मैले नक्सा ___ | (देख्‌) 
हामी नेहरूलाई धेरै आदर_____| (गर्‌) 





0111010160 १8 501101085 ०510 ७ 412101010120 ४/०105. 


यो वर्ष पनि हामी बालदिवस | 





नेहरूलाई हामी _____ गर्छौं | 

मत्यहाँ___ _ कविता पनि पाठ गर्छु| 

अगमसिंह गिरी _____ कवि हुन्‌। 

तिमीले प्रतियोगितामा ____ पुरस्कार पाउने कोसिस गर्नुपर्छ | 


[-200010 ७ [0॥०५४119 $61101085 ०510 घा 1805 १06 ४/०/05 107 6800. 


अगमसिंह गिरी कवि हुन्‌ 
आज स्कूलमा कार्यक्रम छ| 
म किताब पढछु। 

हामी चित्र बनाउँछौं | 

तपाईं कविता पाठ गर्नुहोस्‌ | 
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१४ 1190151017 116 [0॥०५४४१७ $011[01065 0 पीठ 00116510010110 12803811४65. 
1. हामी हाम्रो जन्मदिन मनाउँछौं | 
2. म चाचा नेहरूलाई मन पराउँछु | 
3. नेहरूको जन्मदिन उनी जान्दछन्‌ | 
4. हामी त्यो दिनको कार्यक्रममा जान्छौं | 
5. र कार्यक्रममा गीत गाउँछ | 





"४ ४8८९ 45 1191 801101068 85 205510108 ०519 ।॥७ 0४61 191016. 





जि लको बाल कार्यक्रममा 












स्कूलको चित्र यौ 








शब्दावली ४०८३ ७४” 





वर्ष ४687 बाल दिवस 0110191'5 080 
कार्यक्रम 01001घा1116 भाषण 5[22860) 
नाच 0011068 गान 5010 
बोल्नु 5209 मन पराउनु ॥६७ 
सुच्नुहोस्‌ [2106056 शो) प्रथम गज 
आदर 185|060 माला 3011॥110 
तस्वीर/फोटो [जी00 त्यति वीठा पट 
वक्ता 59091601 कोसिस 1 
साँचो [06 धैरै कुरा गि8% 1105 
जित्ने [0 ४४) कविता 2061) 
शुभकामना [0951 ५४४४105 पुरस्कार [2120 
देशभक्ति जा 0 पाठ गर्नु 186 
प्रतियोगिता 0011|082101) फेरि 8987 
टिप्पणी 1901£5 
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पाँपा७, 1010 010 08091181 पा) 170 ॥००0०060 ॥) 8 185501. 


तिमी जान्दछ्यौ 2 [00 ४०० 110४ ? 
म गीतमा र नक्सामा सधैँ । 38 0017295 91//0%६ ॥) 5010 9170 0100010. 
पुरस्कार पाउँछु | 
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105 
हामी उनलाई खुबै आदर गर्छौं| "४७ 12512020 गा) ४010 1100. 
तिमी के गर्छ्यौं 2? ४14 ०० %०० ०० ? (210 001/50) 5100101 
थि॥19 ग॥0019 11010110) 
म भाषण गर्छु | । ७४७ $29900. (12 |201501 51100191 
18500॥1700/ थशिा॥6.) 
तिमी कुन कविता पढ्छ्यौ हा १101 [20011 00 %०० 1090 ? (210 [001501 
$1190101 1110016 1010110 1116) 
हामी उनलाई चाचा नेहरू भन्छौं | /७ 04 019019 1101110. (1श 00:50 51190101 
110500॥116/ शा॥१6) 
हामी पाँच जना बोल्छौं | ४9 0 ०३ ४४॥ 520016. (1 जं 061501 [0108 118500116/ 


अनुपमा राम्रो बोल्छे | 


शि॥)6) 


1000110 $2290165 ४/९॥. (310 [0615011 51190101 
100 100 शि॥16.) 








म तस्वीरमा माला लगाउँछु | । 00 0019010 01 १9 1000. (12 [007501, 


51100101 00111101 06106 1) 








हामी सबै उनलाई मन पराउँछौं | ४/9 8॥ ॥«8 गी). (1श 001500 101081 


पिताजी ,म जान्दछु | 
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"४७10 1001- गर्‌ (00) 
म गर्छु| 

हामी गर्छौं | 

तिमी गर्छौ 
तिमीहरू गर्छौ | 

तँ गर्छस्‌ | 

तँ गर्छेस्‌ | 

तपाईँ गर्नुहुन्छ | 
तपाईंहरू गर्नुहुन्छ | 
उनी गर्छन्‌ | 

उनी गर्छिन्‌ | 

उ गर्छे। 

उनीहरू गर्छन्‌ | 
उहाँ गर्नुहुन्छ | 
उहाँहरू गर्नुहुन्छ 
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3.13.4. 


न्‌ - छु च खान्छु, म खान्छु 
खा - न्‌ - छौं उ खान्छौं, हामी खान्छौं 
खा 5 न्‌ - छौ न खान्छौ, तिमी खान्छौ 





खा 5 न्‌ 5 छस्‌ न खान्छस्‌, तँ खान्छस्‌ 


न्‌ न छ्यौ 5 खाछ्यौ, तिमी खान्छ्यौ 


न्‌ 5 छौ - खान्छौ, तिमीहरू खान्छौ 
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11050/1011) 
खा क सू क छे एट खान्छे, उ खान्छे। 512 60७. (3. 202 10 101 1101 शा) 
खा न्‌ छ स खान्छ, उ खान्छ 14७ 9919. (3५ 007 श10 1901 1010 11050) 
खात नत छिन्‌ र खान्छिन्‌, उनी खान्छिन्‌ | $10 095 (30 001 $10 110 100 थि) 
खा नन न छलू त खान्छन्‌, उनी खान्छन्‌ | 11७ 005 (35 06 5110 1101 1101 1180) 
खात न्‌ छनुख खान्छन्‌, उनीहरू खान्छन्‌ | 110५ 82 (35 007 001 101 1100 00 101 
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/॥) 108 ४010 100 जानू (1007) 0 गो? "द 15 00108010111/ ॥0060 0९५४/७60) 116 ४611) 1001 
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जानू दद छु चत जान्दछु म जान्दछु 

जाज्नूज छु च जान्छु म. जान्छु । 30 

1१00 पी ॥6 शँ€)- ॥)41 (010 18 195917200 1001010 ।॥१७ ४७10 0 0 छ, 
शृंश्ी ४00 छ 

पाउ फ छु रद छु / छौं 5 पाउँछु / पाउँछौं। ॥ 

बनाउ -- छु र छु / छौं - बनाउँछु /बनाउँछौं | ॥ 

मनाउ ": छु रू छु / छौं 5 मनाउँछु/मनाउँछौं| ( 

पराउ छ छु न छु / छौं 5 पराउँछु/पराउँछौं। ॥ 
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म खाँदिनँ 06001168 खान्न 1000 84 
म लादिनँ 0000116 लान्न | 0011 1018 
म रुदिनँ 06001155 रुन्न । 0011. "/6610 


म जाँदिनँ 00001105 जान्न । 0011 00 
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खा -" दि -. न 0800116 खाँदिन [0095 10 04 (81) 
खादै. छ 0600116 खाँदै छ (16) 15 6019 
पाउ - दै- छ [08600116 पाउँदै छ (16) 15 0€॥10 

3.13.5. 000501४0 116 पि 01 ग ॥1081116 1160811४08 $211[610685. 
अहँ, धेरै केटाकेटीले बोल्दैनन्‌ 0, 1101 0102 0011 5068914. 
अरूले भेट्दैनन्‌ 01010615 00 00 0. 


म अरू केहीको पनि चित्र बनाउदिनँ । 0011 02// ॥1%1१110 6186. 
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संवाद 0110००७ए८६ 


दीपा 


प्रदीप 


दीपा 


प्रदीप 


दीपा 


प्रदीप 


दीपा 


दीपा 





: तिमी त्यहाँ के गर्दै छौ ? तिमी 


कथा लेख्दै छौ ? 


: अहँ, म कथा लेख्दै छैन | मेरो 


साथीलाई एउटा चिट्ठी लेख्दै 
छु | 





: कुन साथीलाई ? र कहाँ 


बस्छ? 


: र सिक्किममा बस्छ|। उसको 


नाम गोविन्द थापा हो| 





: सिक्किममा र कहाँ बस्छ ? के 


उ गान्तोकमा बस्छ ? 





: अँ| र गान्तोकको विकास 


क्षेत्रमा बस्छ | 





: तब त म उनलाई चिन्छु। के 


तिमीले त्यो लघु कथाकार 
थापाको कुरा गर्दै छैनौ ? 


: अँ अँ। कसरी चिन्छ्यौ तिमी ? 
: म उसलाई प्राइमेरी स्कूलदेखि 


नै चिन्छु। 





: उसित अचेल तिम्रो चिट्ठीपत्र 


पनि चल्छ ? 


: केको चिट्ठी-पत्र ? अचेल क 


नामी लेखक होइन र ? 
हिजोआज उ पुराना 
साथीहरूलाई चिन्दैन | 
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प्रदीप 


दीपा 


प्रदीप 


दीपा 
प्रदीप 


0 


: त्यसबारे तिमी दुःख मान्दै 


: छैन | मैले दुःख मानेको छैन | 


: अहिले तिमी मेरी श्रीमती हौ | 


: किन लेख्दै छौ मेरोबारे ? 
: किनभने म तिमीलाई माया 


: मलाई नजिस्काठ है त्यसरी | 


: श्यावास | मेरी श्रीमती बडा 





[2:8029]0 
छ्यौ? 





[)86,08 
हरे कको आफनो-आफूनो काम ॥ 
र रुचि हुन्छ| मेरो पढाउने 

काम छ| उ कथाहरू लेख्दै 

छ| लेखकहरूमा उसका धेरै 

साथीहरू छन्‌| मेरा पनि 

शिक्षक साथी छन्‌| तिमी पनि 

लेखक नै हौ । क पनि लेखक 

हो| त्यसैले तिमीहरू साथी- 

साथी हौ। 








[218066|0 
मेरा साथीहरू तिम्रा पनि 

साथीहरू हुन्‌ | त्यसकारण 

तिम्रोबारे म उसलाई लेख्दै छु | 


[06608 





[20006.0 
गर्छु। म उसलाई पनि मन 

पराउँछु| छ मेरो साथी हो| 

तिमी पनि उसका कथाहरू 

पढ्दै छ्यौ। तिमी उसको 

जीवनबारे जान्दछयौ | तिमी 
उसलाई सर्काउँदै छ्यौ | 





[)86108 





मलाई साँच्चै रिस उठ्दै छ| म 
गोविन्द थापाका कथाहरू मात्रै 
पढदिनँ| मलाई सबै राम्रा 
लेखकहरू मन पर्छ| म 
धेरैजसो हाम्रा समकालीन 
लेखकहरूबारे पनि जान्दछु | 








ज्ञानी छे। मलाई तँमाथि गर्व 
छ| साँच्चै म यी सब कुराहरू 
थापालाई लेख्दै छु। 


। [0011 1828586 1168, 


21000600 : 1118 15 084. 
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दीपा : लेख मलाई के खाँचो ? 099209 : १४७. | 000 0018. 


मौखिक अभ्यास 0२॥।1$ 
।. आवृत्ति अभ्यास 8000) जि॥ 


. तिमी त्यहाँ के गर्दै छौ ? 

तिमी दुःख मान्दै छ्यौ ? 

म साथीलाई चिट्ठी लेख्दै छु। 

तिमी थापाको कुरा गर्दै छैनौ ? 

म कथा लेख्दै छैन| 

म तिम्रोबारे उसलाई लेख्दै छु| 

र कथाहरू लेख्दै छ| 

मलाई साँच्चै रिस्‌ उठ्दै छ| 

उ कहाँ बस्छ ? 

उसलाई तिमी कसरी चिन्छयौ ? 

उसित अचेल तिम्रो चिट्ठीपत्र पनि चल्छ ? 
हरेकको आफूनो-आफुनो रुचि हुन्छ | 
हिजो आज उ पुराना साथीहरूलाई चिन्दैन | 
सबै राम्रा लेखकहरू मन पर्छ| 

म गोविन्दका कथाहरू मात्रै पढदिनेँ | 


9. 


0 छा 29 09 ७ -- 








09 09 फल 92 फर म 


||. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०० जा॥ 


नगूना ।४००९| बस्छ | 
विकास क्षेत्रमा 
विकास क्षेत्रमा बस्छ | 
गान्तोकको 
गान्तोकको विकास क्षेत्रमा बस्छ | 
खर 
उ गान्तोकको विकास क्षेत्रमा बस्छ | 








1. हुन्छ। 
काम र रुचि हुन्छ| 
आफूनो आफूनो काम र रुचि हुन्छ| 
सबैको आफूनो आफूनो काम र रुचि हुन्छ| 





2. जान्दछु। 
लेखकहरूबारे जान्दछु | 





। 0580) 14 111 





समकालीन लेखकहरूबारे जान्दछ | 

हाम्रा समकालीन लेखकहरूबारे जान्दछ | 

धेरै जसो हाम्रा समकालीन लेखकहरूबारे जान्दछ | 
म धेरै जसो हाम्रा समकालीन लेखकहरूबारे जान्दछ | 


























3. मनपर्छ। 4. चिन्छु | 

लेखकहरू मन पर्छ | उसलाई चिन्छु | 

राम्रा लेखकहरू मन पर्छ| स्कूलदेखि उसलाई चिन्छु | 

सबै राम्रा लेखकहरू मन पर्छ | प्राइमारी स्कूलदेखि उसलाई चिन्छु | 

मलाई सबै राम्रा लेखकहरू मन पर्छ | म प्राइमारी स्कूलदेखि उसलाई चिन्छु | 
5. छैन | 0. लेख्दै छु | 

मानेको छैन | चिट्ठी लेख्दै छु | 

दुःख मानेको छैन | एउटा चिट्ठी लेख्दै छु | 

यसबारे दुःख मानेको छैन | साथीलाई एउटा चिट्ठी लेख्दै छु | 

मैले यसबारे दुःख मानेको छैन | म साथीलाई एउटा चिट्टी लेख्दै छु । 
7. गर्दै छैनौं | 

कुरा गर्दै छैनौ | 


थापाको कुरा गर्दै छैनौ | 

कथाकार थापाको कुरा गर्दै छैनौ | 

लघु कथाकार थापाको कुरा गर्दै छनौ | 

त्यो लघु कथाकार थापाको कुरा गर्दै छैनौ | 
तिमी त्यो लघुकथाकार थापाको कुरा गर्दै छैनौ | 














8. चिन्दैन | 9. सर्काउँदै छौ | 
साथीहरूलाई चिन्दैन | उसलाई सर्काउँदै छौ | 
पुराना साथीहरूलाई चिन्दैन | सधैं उसलाई सर्काउँदै छौ । 
उ पुराना साथीहरूलाई चिन्दैन | तिमी सधैं उसलाई सर्काउँदै छौ | 
अचेल आज उ पराना साथीहरूलाई चिन्दैन। अचेल तिमी सधैं उसलाई सर्काउँदै छौ। 
10. पढ्दिन | 





कथाहरू मात्र पढ्दिनँ | 

बङ्ला कथाहरू मात्र पढ्दिनँ । 

उसका बङ्ला कथाहरू मात्र पढ्दिनँ । 

म उसका बङ्ला कथाहरू मात्र पढ्दिनँ । 
अचेल म उसका बङ्ला कथाहरू मात्र पढदिनेँ । 








॥॥. वाक्य विस्तार अभ्यास 8909 जा॥ 


नमूना ।४००७। म जान्दछु। 
लेखकहरूबारे | 
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म लेखकहरूबारे जान्दछु | 

समकालीन 

म समकालीन लेखकहरूबारे जान्दछु | 

हाम्रा 

म हाम्रा समकालीन लेखकहरूबारे जान्दछु | 

धेरै जसो 

म धेरै जसो हाम्रा समकालीन लेखकहरूबारे जान्दछु | 











मलाई मन पर्छ। 

मलाई लेखकहरू मन पर्छ | 

मलाई राम्रा लेखकहरू मन पर्छ | 
मलाई सबै राम्रा लेखकहरू मन पर्छ | 








म लेख्दै छु। 

म चिट्ठी लेख्दै छु। 

म एउटा चिट्ठी लेख्दै छु। 

म तिमीबारे एउटा चिट्ठी लेख्दै छु| 

म उसलाई तिमीबारे एउटा चिट्टी लेख्दै छु। 





म लेख्दै छु। 

म कथा लेख्दै छु। 

म लघु कथा लेख्दै छु| 

म एउटा लघु कथा लेख्दै छु। 

तिमी काम गर्दै छौ| 

तिमी काम राम्ररी गर्दै छौ | 

तिमी आफनो काम राम्ररी गर्दै छौ| 

तिमी अचेल आफुनो काम राग्ररी गर्दै छौ | 





।४. रूपान्तरण अभ्यास गशार्शणा गा जा! 
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नमूना ४००० अचेल म कथा लेख्दै छु | 
अचेल म कथा लेख्दै छैन | 

अचेल म नेपाली भाषा पढदै छु | 

हिजोआज म भाषा केन्द्रमा बस्दै छु | 

आज म तिम्रो कुरा सुन्दै छु | 

अहिले म साथीसित कुरा गर्दै छु | 

अहिले म भाषण गर्दै छु | 


नमूना ।४००७। ० अचेल हामी कथा लेख्दै छौं | 
अचेल म कथा लेख्दै छैनौं | 


। 6550) 14 


. अचेल हामी नेपाली भाषा पढदै छौं | 

. हिजोआज हागी भाषा केन्द्रमा बस्दै छौं | 

: आज हामी तपाईको कुरा सुन्दै छौं | 
अहिले हामी साथीसित कुरा गर्दै छौं | 
अहिले हामी एक-एक गरेर भाषण गर्दै छौं । 


नमूना ।/००७। ० अचेल तिमी कथा लेख्दै छौ | 
अचेल तिमी कथा लेख्दै छैनौ | 

अचेल तिमी नेपाली भाषा पढदै छौ | 

हिजोआज तिमी भाषा केन्द्रमा बस्दै छौ । 

आज तिमी तपाईको कुरा सुन्दै छौ | 

. अहिले तिमी साथीसित कुरा गर्दै छौ । 

अहिले तिमी भाषण गर्दैछौ | 


नमूना 1४००0।० अचेल उनी कथा लेख्दै छन्‌ | 
अचेल उनी कथा लेख्दै छैनन्‌ | 
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2 पनिर पिक का 





अचेल उनी नेपाली भाषा पढदै छन्‌ | 
हिजोआज उनी भाषा केन्द्रमा बस्दै छन्‌ 
अहिले उनी तपाईको कुरा सुन्दै छन्‌ | 
अहिले उनी साथीसित कुरा गर्दै छन्‌ | 
अहिले उनी भाषण गर्दै छन्‌ | 





(21.. टईक ३०2 199 नु” 


४. प्रश्नोत्तर अभ्यास 0०6510 ७18//8 गि॥ 





नमूना 1४0० र सिक्किममा कहाँ बस्छ ? 
उ सिक्किममा विकासक्षेत्रमा बस्छ | 
गोविन्द थापा कहाँ बस्छ ? 
प्रदीपा के लेख्दै छन ? 
लघु कथाकार को हो ? 
प्रदीपको पुरानो साथी को हो ? 
कसले दीपालाई माया गर्छ ? 





छ रे 9 फर न 


लेखन अभ्यास ६)(६३०।5£5 


0011010[60 १0 10॥0५४10 501101025 0519 १6 9000100घा७ ४००३ 1011 18 0101065 061. 
1. म मेरो साथीलाई _____ लेख्दै छु| ( कथा, चिट्ठी, किताब ) 

2. म तिमीलाई _____ गर्छु। (माया, मन, गर्व ) 

3३. मयीसब_ __ थापालाई लेख्दै छु| ( कुरा, कथा, चिट्ठी ) 
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|| 





4. तिमी उसका _ पढ्दै छौ। ( कथाहरू, कुराहरू, कामहरू ) 
5. यसबारेतिमी_____ मान्दै छौ | ( दुःख, मन, रुचि ) 

01191010 ॥१9 $01[(010805 0510 11७ 41212100घि8 ।जाग$& 0 2 ४४०105 0४00. 
बन्तिमीकि “ खा) 

2. तिमीकथा________ | ( लेख्‌ ) 

३. क असममा___ |(बस्‌) 

4. म उनलाई राम्ररी ______ । ( जान्‌ ) 

5. छ पनिमलाई___ |(चिन्‌) 

6. म आजैघर______ । ( जान्‌ ) 

7. फपनिकथा___ |(लेख्‌) 

8. तिमी उसलाई _______ | ( चिन्‌ ) 

७, पलाई रिस. 11 जङ) 

10. तिमी यसलाई ___ __ |(सर्का) 


वडा) ॥१0 101॥00/019 शी ॥।४७ 3011611065 0 पाला 00165|001101110 160801४65. 
1. छ आफूनो साथीलाई चिन्छ | 

2. तिमी थापाको कुरा गर्दै छौ| 
३. म कथा लेख्दै छु। 
4 
5 





म गोविन्दका कथा मात्र पढछु| 
तिमीहरू साथी-साथी हौ | 
:200910 १109 101॥०५४10 $61101065 0510 धा 1882 1106 ५४०० 680). 
1. म चिन्छु। 
म लेख्दै छु। 
रू पढछ | 
तिमी जान्दै छौ | 
म पढदिनँ। 


फा मो 99 0 


/115//0 ।॥0 101॥0/४१0 006510115 ४४1 108[0101106 [0 86 0010006 0 16 105500. 
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अनि र जत्रो अर्को सानो केटो पनि थियो| 














. तैंले कहीं जानु थियो ? 

. हिजो तपाईं कहाँ हुनुहुन्थ्यो ? 

. हिजो चाहिँ यातायत व्यवस्था कस्तो थियो नि ? 

. त॑ किन आइनस्‌ ? 

. तपाईंको हिजोको दिन राष्ट्रीय एकताको निम्ति थियो, होइन ? 


15. 





नराम्रो केही पनि थिएन ? 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०००) ा॥ 


नमूना 1४०० बस्नु थियो | 

त्यहाँ 

त्यहाँ बस्नु थियो| 

मैले : 
मैले त्यहाँ बस्नु थियो | 


। 5501 15 12] 


1. जानुथियो| 
त्यही जानु थियो| 
साँझसम्ममा त्यहीं जानु थियो | 
सबैले साँझसम्ममा त्यहीं जानु थियो | 
हामी सबैले साँझसम्ममा त्यहीं जानु थियो | 











2. हुनुहुन्थ्यो। 3. कस्तो थियो ? 
अगाडि हुनुहुन्थ्यो | व्यवस्था कस्तो थियो ? 
हाम्रो अगाडि हुनुहुन्थ्यो | यातायात व्यवस्था कस्तो थियो ? 
उहाँहरू हाम्रो अगाडि हुनुहुन्थ्यो | हिजो यातायात व्यवस्था कस्तो थियो ? 
|. प्रतिस्थापन अभ्यास 500511000) फा॥ 
नमूना ।॥००९। हाम्रो कलेजको अध्यक्षज्यू हाम्रो अगाडि हुनुहुन्थ्यो | 
छेउमा 


हाम्रो कलेजको अध्यक्षज्यू हाम्रो छेउमा हुनुहुन्थ्यो | 
1, कार्यक्रममा गुरुआमा हाम्रो पछाडि हुनुहुन्थ्यो | 
देब्रेतिर 
दाहिनेतिर 
नजिक 
2, मैले साँस्कृतिक कार्यक्रममा पुग्नु थियो | 
बस्नु 
गाउनु 
आउनु 
खानु 
४. रूपान्तरण अभ्यास 141501040 जा॥ 


नमूना ।४००९। 9. हिजो हाम्रो छुट्टीको दिन थियो| 
हिजो हाम्रो छुट्टीको दिन थिएन | 


. हिजो मेरो एन.सी.सी. क्याम्प थियो| 
. हिजो तिमीले कलाक्षेत्र जानु थियो | 
. कलाक्षेत्रले त्यो काम गर्नु थियो | 

. कार्यक्रममा रमाइलो गर्नु थियो | 

. हामीले साँझसम्म त्यहीं बस्नु थियो | 








ठा न, 00 ण्ण०ि -- 


नमूना ।४००७। 0. तपाईं हिजो घरमा हुनुहुन्थ्यो | 
तपाईं हिजो घरमा हुनुहुन्नथ्यो | 
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तपाईं हिजो साँस्कृतिक कार्यक्रममा हुनुहुन्थ्यो । 
तपाईं हिजो एन.सी.सी क्याम्पमा हुनुहुन्थ्यो | 
तपाईँ हिजो कलेजमा हुनुहुन्थ्यो | 

उहाँ पनि गीत प्रतियोगितामा हुनुहन्थ्यो | 

हाम्रा साथी सबै नै साँझसम्म त्यहीं हुनुहुन्थ्यो | 








ता नै 0९४ जि -२ 


५४. प्रतिवचन अभ्यास 36500156 जा 


नमूना ।४००९। हिजो हाम्रो कलेज बन्द थियो 
1 होर ? 





हि) [0180 000156 ॥)1 9608 


2. तपाईंलाई कसरी थाहा भयो ? 


3. के गुरुआमाले भन्नुभयो ? 





हिजो कलाक्षेत्रमा राष्ट्रीय एकताबारे चर्चा थियो| 
त्यहाँ खाना खाने एउटा क्यान्टीन पनि थियो| 
हिजो हामीले सांस्कृतिक कार्यक्रममा जानु थियो | 
. हिजोको दिन तपाईंको रमाइलो भयो | 

. हिजो यातायत व्यवस्था पनि राम्रो थियो | 





ची 090 पछि --" 





हुक 


५1. वाक्य विस्तार अभ्यास £9%91501 जि 
नमूना 100०९। कार्यक्रम रमाइलो थियो | 
कलाक्षेत्रमा 
कलाक्षेत्रमा कार्यक्रम रमाइलो 
हिजो 








थियो | 


हिजो कलाक्षेत्रमा कार्यक्रम रमाइलो थियो | 


हाम्रो 





हाम्रो हिजो कलाक्षेत्रको कार्यक्रम रमाइलो थियो | 





1. पूर्वाञ्चलको कार्यक्रम थियो | 
कलेजमा पूर्वाञ्चलको कार्यक्रम थियो| 
हाम्रो कलेजमा पूर्वाञ्चलको कार्यक्रम थियो| 
हिजो हाम्रो कलेजमा पूर्वाञ्चलको कार्यक्रम थियो| 














2. तपाईं कहाँ हुनुहुन्थ्यो ? 
तपाईं खाने बेलामा कहाँ हुनुहुन्थ्यो ? 
तपाईं खाना खाने बेलामा कहाँ हुनुहुन्थ्यो ? 





























3. मेरो थिएन 4, नराम्रो थिएन | 
मेरो साथी थिएन | नराम्रो कोही पनि थिएन | 
मेरो कोही साथी थिएन | नराम्रो कोही पनि थिएन | 
मेरो कोही पनि साथी थिएन | नराम्रो त्यहाँ कोही पनि थिएन | 





। 8$501 15 


5. कलाक्षेत्रमा चिया चमेनाको व्यवस्था थियो | 
कलाक्षेत्रमा क्यान्टीनमा चियाचेमनाको व्यवस्था थियो | 
कलाक्षेत्रमा कार्यक्रमपछि क्यान्टीनमा चियाचमेनाको व्यवस्था थियो 
कलाक्षेत्रमा कार्यक्रमपछि क्यान्टीनमा चियाचमेनाको व्यवस्था थियो 


लेखन अभ्यास £१(६३०।5£5 




















। 09011101010 ।॥18 561161065 5113 (१९ 9190100140 ४/०10३ 1011 १6 0001685 01“60. 











1. मैले हिजो कलाक्षेत्र_ | (जान्छु, जानुथियो, जान्छन्‌ ) 

2. तपाईं कार्यक्रममा कहाँ________ | ( हनुहुन्छ, हुन्‌, हुनुहुन्थ्यो ) 

३. कलेजमा हिजो राष्ट्रीय एकता चर्चा_________| ( छ, थियो, छन्‌ ) 
4. हिजोका कलाकारहरू सबै राम्रा _____ _ | ( थिए, हुन्छन्‌, थियो ) 
5. हिजो हामी एन.सी.सी. क्याम्पमा ________ | ( थिई, थिए, थियौं ) 


| 0901१120७ 12 501101005 10४ पश19 12 010010101909 [0115 ्श (१0७ 0४61 ५/0105. 











1. हिजो हाम्रो कलेजबन्द ___ _ |(छ) 

2. तपाईं हिजो कार्यक्रममा________ ।(जा) 

3. मैले क्यान्टीननै खाना __ _|(खा) 

4. साँस्कृतिक कार्यक्रममा दिदी__ __ | ( नाच्‌ ) 
5. हामीले त्यस्तो कार्यक्रम__ __|(गर) 


|| 00111980 ।॥१6 $011[01008 ०३१19 ॥१10 002901010118060 ४/०105. 
दुवै ठाउँका खाने कुरा राम्रा _ छ 


1 

2. हिजो _____ साधनहरू मगग्गे थिए| 

3. कलाक्षेत्रको ______ धेरै मानिस त्यहाँ थिए| 
4. त्यहाँ गीत र नृत्य ____पनि थियो| 

5. हिजो मेरो घरमा खास काम | 


॥/ 1101) ।॥१0 10100019 शी ४७ $011[61085 0 पीठ 001165[0010110 169811४65. 
1. तपाईं हिजो घरमा हुनुहुन्थ्यो | 

शङ्करदेव कलाक्षेत्रमा साँस्कृतिक कार्यक्रम थियो| 

दिदीले त्यहाँ जानुथियो | 

हामी सबैले साँझसम्म त्यहीं बस्नु थियो | 

त्यहाँ एउटी सानी केटी पनि थिई | 

४ 2200010 110 1[0॥0/४10 $011011085 ०519 1 1002 ॥॥€७ ४/०/05 6901). 
1. कलाक्षेत्रमा कार्यक्रम थियो | 

हामीले त्यहाँ बस्नु थियो | 

राष्ट्रीय एकता चर्चा थियो| 

त्यहाँ एउटा क्यान्टीन थियो | 

कलेजका अध्यक्षज्यू हुनुहुन्थ्यो | 

















ता न 0० ० 


124 पो [2189 000188 ॥) 146[001 


शब्दावली ४००५४३७।% 





बन्द -01056 खास न गीिौघा 
बहुभाषी - गीणी।-॥।0091 साँस्कृतिक - पण 08) 
सम्म - ँ॥ रमाइलो -_210851109, 0166 
विभिन्न - वालिका भाषिक - र001510 
सम्प्रदाय - 0 फा॥85 मञ्चन न" गर्शाणा)॥106 
प्रतियोगिता -001102101 साथै - 801019 था) 
राष्ट्रिय एकता - 1801/0191 ॥10918101 चर्चा -0150055101) 
महत्त्वपूर्ण न छाड्याँ, गाजा गा पाइलो - 200 
टोली - 1901), 0000 कलाकार - घाज 
प्रायः - घ0छ पाका - 8080 
दर्शक " 0008166, 59202018410 अध्यक्ष - 1018) 
छेउछाउ - 1681 10 टाढा - घि।, पया 
थोरै -8७ ४४, ६ ।॥€ पर्छ - 18४6 ० 
बेला - पी8 चिया-चमेना - 18051116 
व्यवस्था - 5/51611, |100%51011, यातायात "कजा 
घाघ110€€ 
सधैँ झैं - 805 0३०8। साधन - 600 आको, पी णार€। 
संक्षेपमा त्यी शीाीं समग्रमा - ) 1041, 1001 
सफल - ७००065510 तुल्याउनु - 0० 17101668 
यातायतका साधन - गी28॥15 0 00111101108011011 
टिप्पणी 1901:5 
3.15.1. [298 105७ ०596 0 १७ 1० 108 ४610 हो 4110 (19 8208. 20) ५७1० छ ॥9 ।॥०००८6०. 0.9. 
हिजो आइतबार थियो । १/8510100% ४/॥5५ 50100/ 
कलाकारहरू कस्ता थिए त ।1०४/ ४४७७ 6 कश 8 ? 
म कलाक्षेत्रमा थिएँ| ५४७5 ॥) (6810165110118 
हामी साँझसम्म त्यहीं थियौं | १४० ४०1० 1010 1॥ 0४61110. 
म त्यहाँ थिइ्नँ| /95 "छ 1010. 
हामी घरमा थिएनौं | ४७ ४/९16 10 घाँ 1016. 
कोही नराम्रा थिएनन्‌ | 010 १४७७ 1300. 
3.15.2. ०० € १9 1240 ४ (१2 9006 1082 जि ४४1 9 0615015 पी घरि ४6 110 1208 ४0. 
म त्यहाँ थिएँ| ५/05 1616. 
म त्यहाँ थिइनँ। ५/85 10 6010. 
हामी त्यहाँ थियौं | /७ ४४७७ ।॥1616. 
हामी त्यहाँ थिएनौं | ४७ ४/७10 10 [100186. 





तँ त्यहाँ थिइस्‌ | १०७ ४४66 1610. (5100 101 10) 


। 8550) 15 











तँ त्यहाँ थिइनस्‌ | १०५ ४४०७ 10. 1010. (810 101 101) 
तिमी त्यहाँ थियौ | १०५ १४७७ १016. (910 110 1100) 
तिमी त्यहाँ थिएनौ | १०० ४४७७ 10 010. (819 110 1101) 
तपाईं त्यहाँ हुनु हुन्थ्यो | “०0 १४७७ 1108. (३10 0) 101) 
तपाईं त्यहाँ हुनु हुन्थेन | “0० ४/०/७ 110 1216. (0 101 1101) 
तपाईंहरू त्यहाँ हुनु हुन्थ्यो | 00 ५४७0 110 १010. (01 1101 1101) 
तपाईंहरू त्यहाँ हुनु हुन्नथियो | ०० ४७1७ 00 1016. (| 10 1101) 




















(७? त्यहाँ थियो || 110 ५४८७ ।18010. (5119 1101 1101 1185) 
उ त्यहाँ थिएन | 110 ४/5 10 019. (३10 101 1101 1108) 
उनी त्यहाँ शिए। 110 ४४05 1819. (9110 110 11050) 
उनी त्यहाँ थिएनन्‌ | 110 ४/95 101 १080. (51१9 110 1101 1188) 
उहाँ त्यहाँ हुनु हुन्थ्यो | 119 ४४95 019. (७119 101 001) 900) 
उहाँ त्यहाँ हुनु हुन्नथियो | 112 ४४4७ 10 010. (919 गिठा 101 0011 901) 
0०2 त्यहाँ थिई | 519 ४४७३ 1010. (१19 10) वी शि) 
उ त्यहाँ थिइन | 510 ५४७5 10 (1010. (5110 10) 101 शि) 
उनी त्यहाँ थिइन्‌ || 519 ४४७७ 1018. (३19 010 1101 शि) 
उनी त्यहाँ थिइनन्‌ | 519 ४४०७ 10 १७. (३19 10 101 शि) 
उनीहरू त्यहाँ थिए | [॥0/ ५४७0 १079. (2) गा 0 1101 0011 900) 
उनीहरू त्यहाँ थिएनन्‌ | [10 ५४09 10 070. (01 गत 1100 0011 900) 
3.15.3. ॥) 1१0 [002 181508 0011) हो 410 छ 010196 गी0 गी8 5810 04 गा थियो 1101010 

आज आइतबार हो। 10०० 1$ $010809. 
हिजो शनिबार थियो | ।७5(७०/09% ५४७७ 58010100%. 
कार्यक्रम रमाइलो छ| 210010111180 18 11०७. 
कार्यक्रम रमाइलो थियो | 21001418 ४४85 110७. 
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त्यो भाइ हो 1010 %0011001 9101167. त्यो भाइ थियो 14० ४४४ ११० ५००१096 0101१07. 
माइ घरमा छ १४००१9७। 0100 ।$ ॥ 00119. भाइ घरमा थियो ४०0100/ 0101101 ५४४४ धा 1018. 


3.15.4. [285 10150 1015 0 ४७०० 00121001018 ॥10081110 028510 /001081011/ ०० / 001110015101) 


010 4150 पो॥0००००000 ०519 नुथियो ( ४610 1005 खुन थियो ) 
1001. ॥ा ॥10 1010/019 09801110105. 


मैले त्यहाँ जानु थियो| । 100 1० 30 610 

हामी सबैले साँझसम्म त्यहाँ बस्तु थियो| '//७ 1900 [० 8४ १010 ॥॥ (1७ 0४01119. 
कलाक्षेत्रले त्यो गर्नु थियो | ।(2106515618 1100 ० 00 औं. 

त्यसलाई सफल तुल्याउनु थियो | ॥ 140 10 00 800005510. 

मैले मन्दिर जानु पर्थ्यो | । 100 10 90 10 10101. 


मैले त्यो औषधि खानु पर्थ्यो | । 1100 ० ७॥९७ | 118010116. 


एकाइँ ३ 
पा 3 


संवाद १1००६ 

















महादेवन : धेरै समयपछि मैले सिक्किम 
भ्रमण गरेँ | 

छिरिङ : तिमीलाई कस्तो लाग्यो त 
महादेवन ? 

महादेवन : मलाई एकदम राम्रो लाग्यो | 
मैले त्यहाँ थुप्रै राम्ना-राम्रा 
ठाउँहरू देखें। मैले सुन्दर 
छाँगु पोखरी देखें | मैले थुप्रै 
चराहरू देखें | 

छिरिङ :; अरू कुन-कुन ठाउँहरू तिमी 
डुल्यौ त ? 

महादेवन : मैले नाम्ची, गान्तोक, 
सिंगताम, जोरथाङ आदि 
शहरहरू पनि घुमे | 

छिरिङ : सिक्किमको खास खाने कुरा 
चाख्यौ, कस्तो लाग्यो ? 

“महादेवन : औँ, मैले त्यहाँ मोमो र थुक्पा 
पनि चाखेँ। खुबै स्वादिलो 
लाग्यो | 

छिरिङ : गुम्बाहरूको दर्शन गरेनौ ? 

महादेवन : अँ, मैले दर्शन गरेँ | पहिले 


म गान्तोकको ठूलो गुम्बा 
गएँ| त्यहाँ मैले एकछिन 
प्रार्थना गरें| मैले त्यहाँका 
लामाहरूसँग पनि कुरा गरें | 
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छिरिङ 


महादेवन 


छिरिङ 


महादेवन 


छिरिङ 


महादेवन 


मौखिक अभ्यास 
।. आवृत्ति अभ्यास 
मैले सिक्किम भ्रमण गरेँ | 


ति दे 


डि 





: सिक्किममा अरू तिमीले के- 


के देख्यौ ? 


: मैले नाम्ची मैदानमा एउटा 





फुटबल म्याच हेरें | त्यो 
मैदानको नाम भाइचुङ 
भोटिया स्टेडियम हो | 





: तिमीले भाइचुङ भोटियालाई 


देख्यौ ? उनी भारतका 
एकजना प्रसिद्ध फुटबल 
खेलाडि हुन्‌ | 





: अँ, अँ| मैले उसलाई 


रङ्गशालामा देखें | त्यो 

एउटा राम्रो फुटबल खेला 
थियो| उसले खेलामा तीन 
गोल गर्‌यो। उसको दलले 
गभर्नर्स गोल्ड कप जित्यो | 








: त्यसो भए, तिम्रो सिक्किम 


भ्रमण रमाइलो भयो, होइन 
त? तपाईंलाई केही समस्या 
भएन होला| कि भयो ? 








: अहँ केही समस्या भएन | 


वास्तवमा मलाई अरू केही 
दिन चाहिन्थ्यो | साँच्चै मेरो 
निम्ति यो भ्रमण बिर्सिनसक्ने 
अनुभव भएको छ | 


[)3ि॥ 5 


नि0्20) खा जि 


2. मैले सिक्किम डुलें | 
3. मैले चराहरू देखे | 





०. 1. सिक्किम तिमीलाई कस्तो लाग्यो ? 
2. सिक्किमको खास खानेकुरा कस्तो लाग्यो ? 
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- मलाई खानेकुरा स्वादिलो लाग्यो | 

. भाङ्चुङको दलले खेला जित्यो | 

. उसले खेलामा तीन गोल गर्‌यो | 

तिमीले गुम्बाको दर्शन गरेनौ | 

तिम्रो सिक्किम भ्रमण रमाइलो भयो| 

०. 1. तिमीले अरू के के देख्यौ ? 
2. तिमीले भाइचुङ भोटियालाई पनि देख्यौ ? 
3. तिमीले कुनकुन ठाउँ डुल्यौ ? 





प्च 0 छा र 0० 








॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०० ०० जा॥ 


नमूना ।४००९। गरें | 
कुरा 
कुरा गरे | 
लामाहरूसँग 
लामाहरूसँग कुरा गरेँ | 
त्यहाँका 
त्यहाँका लामाहरूसँग कुरा गरें | 
मैले 
मैले त्यहाँका लामाहरूसँग कुरा गरें | 
1. गरें | 
प्रार्थना गरें | 
एकछिन प्रार्थना गरें | 
त्यहाँ एकछिन्‌ प्रार्थना गरें | 
सबैसित त्यहाँ एकछिन प्रार्थना गरें | 
मैले सबैसित त्यहाँ एकछिन प्रार्थना गरेँ | 
2. लाग्यो| 
स्वादिलो लाग्यो | 
खुब स्वादिलो लाग्यो | 
थुक्पा र मोमो खुब स्वादिलो लाग्यो | 
खानेकुरा थुक्पा र मोमो खुब स्वादिलो लाग्यो | 
त्यहाँको खानेकुरा थुक्पा र मोमो खुब स्वादिलो लाग्यो | 
मलाई त्यहाँको खानेकुरा थुक्पा र मोमो खुब स्वादिलो लाग्यो | 
3. गएँ। 
गुम्बा गएँ | 
ठूलो गुम्बा गएँ | 
गान्तोकको ठूलो गुम्बा गएँ। 











हिका 18 1209 


म गान्तोकको ठूलो गुम्बा गएँ | 
पहिले म गान्तोकको ठूलो गुम्बा गएँ | 





4. गर्‌यो। 
गोल गर्‌यो | 
तीन गोल गर्‌यो 
खेलामा तीन गोल गर्‌यो | 
उसले खेलामा तीन गोल गर्‌यो | 
5. भयो| 
अनुभव भयो| 
बिर्सिन नसक्ने अनुभव भयो | 
मलाई बिर्सिन नसक्ने अनुभव भयो| 
भ्रनणमा मलाई बिर्सिन नसक्ने अनुभव भयो | 
यस भ्रमणमा मलाई बिर्सिन नसक्ने अनुभव भयो | 
साँच्चै, यस भ्रमणमा मलाई बिर्सिन नसक्ने अनुभव भयो| 








।॥. प्रतिरथापन अभ्यास 5७ नागा जा 


नमूना ।४००९। मैले थुप्रै चराहरू देखें | 
निक्कै 
मैले निक्कै चराहरू देखें | 
1. मैले उसलाई रङ्गशालामा देखेँ | 2. मैले कुरा गरेँ | 
गान्तोकमा प्रार्थना 
गुम्बामा दर्शन 
छाँगु पोखरीमा काम 
3. तिमीले के के देख्यौ ? 
खायौ 
हेर्‌यौ 
गर्‌यौ 
सुन्यौ 
भन्यौ 
पढयौ 
लेख्यौ 
छोयौ 
जान्यौ 





130 0) ॥116151४0 0001750 ॥) 1609 


।४. पुनःकथन अभ्यास ३6 वाशाला जा॥ 
नमूना ।४००९। मैले थुप्रै चराहरू देखें | 
मैले चराहरू थुप्रै देखें | 
मैले निक्कै थुक्पा र मोमो खाएँ| 
मैले धेरै फुटबल म्याच हेरें | 
मैले धेरै गुम्बाहरू देखें | 
उसले निक्कै सामान किन्यो | 
त्यसले राम्ररी सिक्किम डुल्यो | 


४. रूपान्तरण अभ्यास 1179010501118510 जिा॥ 














छा। न 09 ष्णि स्न 


नमूना ।४००७। 9. तिमीले सिक्किमको खास खानेकुरा चाख्यौ | 
सिक्किमको खास खानेकुरा चाखेनौ | 








तिमीले धेरै ठाउँ डुल्यौ | 

तिमीले गुम्बाहरू दर्शन गर्‌यौ | 

तिमीले लामाहरूसँग कुरा गर्‌यौ | 

तिमीले फुटबल म्याच हेर्‌यौ | 

तिमीले त्यहाँ धेरै थोक देख्यौ | 

नमूना 1४00010. तिम्रो काम पूरा भयो| 
तिम्रो काम पूरा भएन | 

तिम्रो भ्रमण रमाइलो भयो | 

तिम्रो गुम्बा दर्शन भयो | 

उहाँको घरको काम भयो| 

छ यहाँको प्रशिक्षार्थी भयो | 

उनको सबै काम राम्रो भयो| 











ठा न 0 फे पाए 
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ता 


४1. बहु-प्रतिस्थापन अभ्यास ॥फ।))॥€९ ५० श्री फलो ज॥ 


नमूना 1४०९ उ मेरो दाजु हो| 
महादेवन 
महादेवन मेरो दाजु हो| 
उसको 
महादेवन उसको दाजु हो| 
साथी 
महादेवन उसको साथी हो| 
थियो 
महादेवन उसको साथी थियो| 


। 6$501 16 


1. यो मेरी बहिनी हो| 
दीपा मेरी बहिनी हो| 
दीपा उसकी बहिनी हो| 
दीपा उसकी साथी हो| 
दीपा उसकी साथी थिई | 


2. उसले मलाई रङ्गशालामा देख्यो | 
छिरिङले मलाई रङ्गशालामा देख्यो | 
छिरिङले उसलाई रङ्गशालामा देख्यो | 
छिरिङले उसलाई बजारमा देख्यो | 
छिरिङले उसलाई बजारमा देख्छ | 














3. यसले तपाईंलाई माया गर्छ | 
अङ्कुरले तपाईंलाई माया गर्छ | 
अङ्कुरले बिन्दुलाई माया गर्छ। 
अङ्कुरले बिन्दुलाई सहयोग गर्छ | 
अङ्कुरले बिन्दुलाई सहयोग गर्थ्यो | 








लेखन अभ्यास ६१(:३०।5£5 


। _0901१10॥७७ 1७ 1010%/19 $७७1095 ०110 ॥1९ 0021210घा७ ५/०108 1011 11७ 0001065 0४01. 








1. तिमी_____ ठाउँ डुल्यौ ? (कुन-कुन, के-के, कहाँ-कहाँ) 

2. त्यहाँको खास __ चाख्यौ| (खानेकुरा, पानी, रोटी) 

3. त्यहाँसैले__ __ प्रार्थना गरें । (एक छिन्‌, मन्दिर, गुम्बा) 

4. तपाईलाईकेही__ _ भएन होला | (समस्या, काम, अविस्मरणीय) 

5. यसपालिको भ्रमण _________ भयो, होइन त ? (दुःख, समस्या, अविस्मरणीय) 
| (001110680 6 $216065 5110 162 91010100 50 जिगी$ 0 ॥१७ "४००5 060. 

1. मैले हिजो गुम्बा _______| (देख) 

2. म आजखेला__ __ | (हेर्‌) 

3. तिमीहिजोकहाँ_______| (छ) 

4. उनले पनि छाँगु पोखरी __ | (देख्‌) 

5. तिमीलाई यो ठाउँ कस्तो ___ | €लाग्‌) 


|| 001110616 ।॥8 5611[210865 ०110 ।॥16 ॥,000[0156 "४०1०. 
1. वास्तवमा मलाई अरू केही दिन 





2. उसले खेलामा___ __ गोल गर्‌यो | 

3. सिक्किममा _ तिमीले के-के देख्यौ ? 

4. तपाईंलाई खासमा _______ समस्या भएन होला। 
5. मैले गुम्बाहरूको गरें | 


132 १ [र 2051४0 0001808 ।॥) 1५61091 


।४ 1 €//12 05 0120.90 
1. म घर जान्छु | (019196 1१० 0921 [0150). 
उनीहरू मन्दिर जाँदै छन्‌ | (0101080 17० 124 1०50). 
तँयो गर्‌ | (0101980 0 1101 1010710). 
उनी राधा हुन्‌ | (30४0 ७७10 ४४०० 19119 ५४10 009010110 1016) 
नरेन उसको ठूलो दाजु हो| (३७४७ 5190 ।॥0 ५४०० %४००१७€। शंश 0) 
महादेवन सिक्किम हु डुले । (010106 0 0956). 
म बङ्गाली बोल्छु | [३७४/७ 0510 १७ 9000 ४/०० गि "0110 1[010006.) 
यहाँ एउटा केटो छ। (010106 0 [010191 1 पा001.) 
त्यो एउटी राम्री केटी हो| (01१01106 गो[0 1184500॥168 361067.) 
जती ठ्ला किताबहरू मेरा हुन्‌ | (0119190 गो 0 51100107 101101001.) 
. मैले मोमो र थुक्पा चाखे| (01१0106 गी 0 183811४60.) 
. तिमीले गुम्बाहखू दर्शन गरेनौ | (010106 0 गो 0110081४6.) 
. म सिक्किम खुल्छु । (0190190 ० $॥11710 08श. 
14. मलाई समस्या भएन | (0712010986 गो 0 शी) ७.) 
15: त्यहाँ तिमीले के-के चाहिँ देख्यौ ? (01१0196 गो 0 10808011%४60.) 
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।/ /१5५४४७। १0 1010/110 00651015 ी॥ 1612162108 10 16 01010006 0 १68 12$501. 
1. महादेवन छिरिङका को हुन्‌ ? 

कसले गुम्बाको दर्शन गर्‌यो ? 

गुम्बा कहाँ छ ? 

महादेनले लामाहरूसँग के गरे ? 

नाम्ची, गान्तोक, सिंगताम र जोरथाङ के हुन्‌ ? 

मोमो र थुक्पा के हुन्‌ ? 

भाइचाङ भूटिया स्टेडियम कहाँ छ ? 

कसको भ्रमण रमाइलो भयो ? 

. छिरिङले महादेवनलाई कतिपटक प्रश्न गरे ? 

0. लामा कहाँ हुन्छन्‌ ? 


छ. छ 














शब्दावली ४००/३७। ७०१ 


धेरै समयपछि वी 07 9 1010 116 


एकदम ४61 गीपली 
अग्रता 111 

देखेँ () 5७0४ 
देख्नु [० 5७6७ 

अख कुन कुन ४१01 0116 
सहर [0४0 


खाने कुरा 680101016 1110 
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खास [%01081 
चाख्यौ 00 (४०0) 189७ 
चाख्नु 10496 
स्वादिलो 00101005 
गुम्बा ग019051[01/ 
दर्शन पी 

एकछिन [गा 8 १४१॥७ 
प्रार्थना [४ 

लामा गी0116 

कुरा गर्नु [0 ०९ 

अरू केके ४४10 8156 
मैदान 00) / 00010 
प्रसिद्ध वि1)005 
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मैले सिक्किम ढुलें | 
तिमीले छाँगु पोखरी देख्यौ ? 
उसले प्रार्थना गर्‌यो | 
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देख्‌ 5 एँ सद देखेँ 
चाख्न ऐ दस चाखेँ 
लि 5 एँ स लिएँ 
गर्‌ । एँ न गरेँ 
मैले सिक्किम डुलेँ। 
मैले धेरै ठाउँहरू देखेँ | 





मैले मोमो चाखें | 


५४७ 0010 


। ४51160 5061) 
| ३४४ 1101% [010065 


| 1॥5[160 ' 110110', 


134 ८ [08४6 000156 ॥) ३000 


मैले सिक्किम ग्रमण गरें | । ४51[00 (४/0211 100010 ) 5106. 

3.16.3. 580010 00061501 $11090101 010 0108 1006 10101110 ॥68. 101711060 01 1१6 101॥0/110 ४४८१ 
010100 5 न्यौ 
गर्‌ यौ द्‌ गर्‌यौ ०००० 
पह न यौ न डुल्यौ (४००) 5100 
देख्‌ त यौ स देख्यौ (४००) 500/ 
लि र यौ सट लियौ (४००७) 1001 


107 १0 [गा ॥॥01 07 911120106 [042 210 [0615901 5100101/010181 1१68 रप) न्यौ 15 80060 [० ॥१€ 
५७1० [0015 85 810४) 10610%/ 





























तिमीले प्रार्थना गर्‌यौ | १४०० [9800 

तिमीले सिक्किम डुल्यौ | ४०० चशँ७4 शल्ताए, 
तिमीले मोमो चाख्यौ | १०० 105.00 ' 110 110', 
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उसले चराहरू देख्यो। - [1४ 540/ 1160 0105. 
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के ज सू केले जो ३ ले त जसले 
तिनीहरू-- « तिनीहरूले उनी 5 ले ख्‌ उनले 


। 65501 16 139 
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संवाद 01/100०७६ 


सासू 


बुहारी 


सासू 


बुहारी 


: हिजो त गुरु पूर्णिमा थियो | 





साईला झाँक्रीले रातभरि 
ढ्याङ्ग्रो ठटायो | सुन्यौ 
बुहारी ? कि सुनिनौ? 








जक 


: अं त | हिजो गुरु-पूर्णिमा 











थियो। कता-कता ढ्याङ्ग्रो 
बजेको आवाज मैले पनि 
सुनें। उनीहरूले रातभरि 
ठटाए | ठटाएनन्‌ र ? 








: सबै झाँक्रीहरूले गुरु- 


पूर्णिमाका दिन तिनीहरूका 
गुरुलाई पूजा गर्छन्‌ | 
तिनीहरू कुल देवतालाई 
खुसी पार्न चाहन्छन्‌ | 
त्यसकारण हिजो राति 
पनि गुरुपूजा गरे | यो हाम्रो 
सांस्कृतिक रीति-थिति हो| 





ग् 


। उहिलेदेखि नै सबैले 


झाँक्रीको विश्वास गर्छन्‌ | 
अचेल पनि हाम्रा मानिसहरू 
झाँक्रीका कुराहरू 
पत्याउँछन्‌ । आमा, 
तपाईंलाई पनि पत्यार 
लाग्छ ? 
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सासू 


बुहारी 


सासू 


बुहारी 


सासू 


: पहिले मलाई पनि यी ।401161-10 100 


झाँक्रीहरूमा विश्वास 
थिएन | अचेल मलाई 
उनीहरूमा केही विश्वास 
लाग्छ | तिनीहरूमा एउटा 
अलौकिक शक्ति हुन्छ | 
तिनीहरू मानिसहरूलाई 
रोगमुक्त पार्छन्‌ | कहिले- 
काहीं तिनीहरू चमत्कार 
पनि देखाउँछन्‌ | साँच्चै, 
साधारण मानिसहरूभन्दा 
तिनीहरू बेग्लै हुन्छन्‌ | 























खत जिड, यसैलाई [)001001161-11-|0/ : 


मानिसहरू लोक- 
विश्वासको रूपमा 
मान्छन्‌ । होइन त 
आमा? 


: त्यसै होला | संसारका 0001001011010014 
धेरैजसो जातिहरूमा 
झाँक्रीहरू हुन्छन्‌ | मैले 
त्यसबारे धेरै किताप 
पढेको छु | प्रत्येक 
जातिमा नै त्यस्ता अनौठो 
शक्ति भएका मानिसहरू 
हुन्छन्‌ | 














: झाँक्रीहरूदेखि त मलाई 
एक प्रकारको डर पो 
लाग्छ। हिजो राति म 
राम्ररी सुतिनँ। आमा 
तपाईं सुत्नु भयो ? 





: अँ, हिजोत म ।/01161-1-10// 
बिहानसम्म सुतें | हाम्रा 
झाँक्रीहरूदेखि तिमी 
यसरी डराउनु पर्दैन। यो 

त हाम्रो सांस्कृतिक 

जीवनको एउटा पक्ष हो| 
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यसबारे जलाई थाहा 001168 (१४७ 00116) 10 ।010४ 
यसबारे मलाई थाहा 0155 
भयो| 


मौखिक अभ्यास 90ए॥।15 


।. आवृत्ति अभ्यास 80001101 फा॥ 





9. 1. हिजो त गुरु-पूर्णिमा थियो | 

साईला झाँक्रीले रातभरि ढ्याङ्ग्रो ठटायो | 
उनीहरूले रातभरि ढ्याङग्रो ठटाए | 
उनीहरूले रातभरि ढ्याङग्रो ठटाएनन्‌ र ? 
आमा तपाईं सुत्नुभयो ? 














फा मे 9 0७ 





म हिजौ त बिहानसम्म सुतें | 
म हिजो राति राम्ररी सुतिनेँ| 
तिमी यसरी डराउनु पर्दैन | 
धेरै मानिस अनौठा शक्ति भएका हुन्छन्‌ | 
मलाई त एक प्रकार डर पो लाग्छ | 











छा न” 00 ञ्छि रर" 


|. वाक्य निर्माण अभ्यास उप॥ ०) जा 


नमूना 1४०001 9. थियो। 
गुरु पूर्पिमा | 
गुरु पूर्णिमा थियो | 
हिजो 
हिजो गुरु पूर्णिमा थियो | 
ठटायो | 
ढयाङ्रो ठटायो | 
रातभरि ढ्याङ्रो ठटायो | 
झाँक्रीले रातभरि ढ्याङरो ठटायो | 
साइँला झाँक्रीले रातभरि ढ्याङग्रो ठटायो | 








।॥. वाक्य विस्तार अभ्यास ?? शो जिा॥ 


नमूना ।४००९। हिजो पूर्णिमा थियो | 
गुरु 
हिजो गुरु पूर्णिमा थियो | 
हाम्रो 
हिजो हाम्रो गुरु पूर्णिमा थियो | 


। 65501 17 


1. झाँक्रीहरूमा विश्वास थिएन | 

झाँक्रीहरूमा मलाई विश्वास थिएन | 
यी झाँक्रीहरूमा मलाई विश्वास थिएन | 
पहिला यी झाँक्रीहरूमा मलाई विश्वास थिएन | 














2. तिमी डराउनु पर्दैन | 

तिमी यसरी डराउनु पर्दैन | 

तिमी झाँक्रीहरूदेखि यसरी डराउनु पर्दैन | 
तिमी हाम्रा झाँक्रीहरूदेखि यसरी डराउनु पर्दैन | 











।५४. रूप-परिवर्तन अभ्यास 0०१४७।शंगाो छो 


नमूना ।1४०५019. म छाँगु पोखरी गएँ। 
हामी छाँगु पोखरी गयौं | 


न्‌ 


म हिजो रोएँ। 

म बिहानै उठें | 

हिजो राति सुनें | 

नमूना 100001 0. तिमीले गुम्बामा प्रार्थना गर्‌यौ | 
तपाईंले गुम्बामा प्रार्थना गर्नुभयो | 


तिमीले लामालाई भेट्यौ | 

तिमीले स्टेडियम देख्यौ 

तिमीले झाँक्रीको कुरा सुन्यौ | 

तिमीले हिजो लुगा धोयौ | 

तिमीले क्लासमा पढ्यौ | 

नमूना 1००७ ८ झाँक्रीले ढ्याङग्रो ठटायो | 
झाँक्रीले ढ्याङग्रो ठटाउँछ | 


न 





1| 

















झाँक्रीको ढ्याङ्ग्रोको आयो | 
प्रदीपले एउटा राम्रो किताब किन्यो | 
रमेश काममा गयो | 

यो उसको काम थियो | 

मेरो भाइले एम.ए.पढ्यो | 


0000 027 40000 45 


लेखन अभ्यास ६?५६३०।5£5 


। (0011006[(6 ॥18 5611461065 ०510 ।॥1€ 8010070001568 "४०1० 1011 16 0100 


1085 0161. 








1. हिजो गुरु पूर्पिमा__ __ । ( थिए, थियो, हुनुहुन्थ्यो ) 
2. झाँक्रीहरू __ खुसी पार्न चाहन्छन्‌ | ( गुरुआमालाई, कुलदेवतालाई 
3. अचेल मलाई उनीहरूमा ___  __ लाग्छ ( विश्वास, डर, 


लाई, सरलाई ) 
काम ) 


199 


140 


|| 


पि |0081/6 0010156 ॥) 1609 








4. साधारण मानिसभन्दा उनीहरू ___ हुन्छन्‌ | ( बेग्लै, राम्रो, सानो ) 

5. प्रत्येक जातिमा ___ शक्ति भएका मानिस हुन्छन्‌ | ( अनौठो, ठ्ला, राम्रो ) 
0. हिजोरातिम______ सुतिनँ ( राम्रा, राम्री, राम्ररी ) 

7. झाँक्रीदेखि मलाई _ __ पो लाग्छ| ( डर, काम, मन ) 

8४. गुरुपूजा ___ जीवनको एउटा पक्ष हो | ( सांस्कृतिक, विश्वास, अनौठो ) 
9. उनीहरू कहिले-काहीं देखाउँछन्‌ | ( चमत्कार, आवाज ढयाङ्ग्रो ) 
10. झाक्रीहरू गुरुलाई पूजा __ | ( मार्छन्‌, गर्छन्‌, दिन्छन्‌ ) 


0011010[6 19 $90.(01065 ०३10 ॥10 9[207001409 छि 0 16 ४/०105 0161. 
बुहारी तिमीले__ |, सुन्‌ ) 
हिजो गुरु पूर्णिमा _____ 
झाँक्रीहरू गुरूको पूजा_  _ | (गर्‌) 
पहिला मलाई झाँक्रीहरूमा विश्वास _____ |।(छ) 
उनीहरू मानिसलाई जाती_____ | ( पार्‌ ) 


॥। 
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छ 

वै 

हन 

6. झाँक्रीहरू साधारण मानिसभन्दा बेग्लै ______| (हो) 
हक 

छ 
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संसारका धेरै जसो जातिहरूमा झाँक्रीहरु__ |(छ) 
मलाईतडर__  |(लाग्‌) 

आमा, तपाईं हिजो राति ___ १? (सुत) 
मलाई त यस्तो कुरामन__  __ | ( पर्‌ ) 
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1. हिजो हाम्रो घरमा पूजा थियो| (01१9106 0 100816), 

2. झोंक्रीले ढ्याङरो ठट्यो, तिमीले सुनिनौ 2 (019106 0 गी ॥ाँ। ४0). 
3. सबै झाँक्रीहरू जफ््‌ना गुरुलाई पूजा गर्छन्‌ | (0110106 0 16081%6). 
4 तपाईंलाई यसको विश्वास लाग्छ ? (010106 गी10 180801४6). 

5. उनी आज त्यहाँ हुन्छन्‌ | (0190106 100 |201081 1001001), 

6. तिम्रा भाइहरू धेरै पढ्छन्‌ | (0191960 110 श130181 0पा॥091). 
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सबै जातिमा लोक-विश्वास हुन्छन्‌ | (010100 ० 190801४0). 

हिजो म राम्ररी सुतिनेँ | (01101060 0 [0108 0पा[0201) 

मलाई त एक प्रकारको डर पो लाग्छ | (619100 1010 049) 
0. आमा तपाईं सुत्नुभयो "? (0090006 0 0755) 


। «0101 $1॥(0101/ 010 110168 5611[6110809. 





छ 
1. मैले राम्ररी ॥। राति सुतिनेँ | 

2. म हिजो ०, विश्वास गर्छन्‌ | 

3. सबैले झाँक्रीमा ०. गुरुपूजा थियो| 

4. हाम्रा झाँक्रीमा टर पत्यार लाग्छ | 

5. हिजो हाम्रो ७ अलौकिक शक्ति हुन्छ| 
6. आमालाई यसको [ कुरा बुझैं। 


। 855011 17 
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1, झाँक्रीले रातभरि के ठटायो ? 





बुहारीले के बजेको आवाज सुनिन्‌ ? 
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3. झाँक्रीहरूले कहिले गुरु पूजा गर्छन्‌ ? 


बु 


झाँक्रीहरू कसलाई खुसी पार्न चाहन्छन्‌ ? 





छा 


झाँक्रीह 


झाँ 


गुरुपूजा नेपालीहरूको के हो ? 


रूमा के हुन्छ ? 





कहिले 


“काहीं कसले चमत्कार देखाउँछन्‌ ? 
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8. प्रत्येक जातिमा कस्ता शक्ति भएका मानिस हुन्छन्‌ ? 
9. झाँक्रीबारे कसलाई थाहा भयो ? 
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बेग्लै ताशिला सायद 
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अनौठो [000010 खर 
पक्ष 95,060, पा थाहा 
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सायद यसैलाई मानिसहरू लोक विश्वासको रूपमा मान्थे | ?2011005 1७ 1060010 100/ 


उनीहरूले ढ्याङ्ग्रो रातभरि-ठटाए 
ठटाएनन्‌ र ? 
तपाईं सुत्नुभयो ? 
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हामी गयौं | ५४७ ४७ (1 [001 01 11050/ थि) 
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एकाइँ ३ 
(1011 3 


वि ी.0151/6 000156 ॥) 1१61001 


पाठ - १८ 
[.825501 - 18 


तपाईं कहाँ हराउनु भयो ? 
'१/1616 0० ५०० ४०1151 ? 


संवाद १1/1000ट 


जमदग्नि 


लोकनाथ 


जमदग्नि 


लोकनाथ 


जमदग्नि 


। ए, कसले बी.ए. पास गरी ? 


: आउँदो सोमबार निस्किन्छ | 


: ठूलीले चाहिँ के गरिन्‌ ? 





: ओहो ! काका, कता ? अचेल “धा19099171 
भेटघाट पनि हुँदैन ? 


तपाई कहाँ हराउनु भयो ? 





यही । 





21) 


: अँ त, अलिक दिन हराएँ। 
कुरा धेरै छन्‌ | मैले अचानक 
दिल्ली जानु पर्‌यो | मेरी 
छोरीले बी.ए पास गरी। 
उसको एडमिसनको काम 
थियो| उसले एम.ए प्रवेश 
परीक्षामा बस्नु थियो| त्यसैले 
म उसित गएँ | 





[ 0|ती वारी 








७घा8॥080 
कान्छीले ? राम्रो गरी| अनि 

प्रवेश परीक्षाको रिजल्ट 

कहिले आउँछ ? 





। 016 6 





अहिले र उही छे| डम्बर 
भाइकोमा छे| उसले जोड 
गर्‌यो। छ पनि त्यही 
चाहन्थी| क काका-काकीलाई 
मन पराउँछे| क अझै पनि 
उनीहरूको घरमै छे| म चाहिँ 
फर्किएँ। फेरि आउँदो 
आइतबार मैले जानुपर्छ | 
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6960111114101) ? 


। 65501 18 


लोकनाथ 


जमदग्नि 


: ठूलीको त एम.ए.हो। खास 


राम्रो भएन | उसको जागिर 
पनि छ| उसले धेरै पढ्न 
फुर्सद पाइन | 


: अनि भाउजू ठीकै हुनुहुन्छ ? 





लोकनाथ 


जमदग्नि 





: उनी ठीकै छिन्‌ | तर कान्छी 





छोरीको चिन्ता गर्दछिन्‌ | अनि 
तँ चाहिँ के गर्दैछस्‌ ? 


: म त्यतिकै छु | मेरो अझै पनि 


जागिर छैन| म त्यसै समय 
बिताउँदै छु। हिजो कवि 
गोष्ठीको निमन्त्रणा थियो| म 
र सापकोटा थियौं| एक 
प्रकारको छोटो- मीठो 
कार्यक्रम थियो| लामो भएन | 








लोकनाथ 


जमदग्नि 


लोकनाथ 
जमदग्नि 


लोकनाथ 


जमदग्नि 


लोकनाथ 


: गोष्ठी कहाँ थियो ? अचेल म 


त थाहा पनि पाउदिनँ | 


: पल्टन बजारको गोर्खा 


हाइस्कूलमा थियो| 
तपाईँलाई साँच्चै सूचना 
पुगेन ? नराम्रो पो भएछ त | 
तपाईंलाई किन खबर 
गरेनन्‌? म सोधखोज गर्छु | 
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त, तँ कहाँ जान्छस्‌ ? 


: किन ? केही काम छ कि ? 


: एउटा सानो काम छ| मेरो 


स्कूटर ग्यारेजमा छ| मसँग 
हिँड्‌| मैले ल्याउनु छ| 


: अहिले नै जानुपर्छर ? 


: अँ त, हिँड्‌ न | 
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: लौ त। हिड्नुहोस्‌ । एउटा 





कुरा, स्कूटर त मलाई पनि 
चाहिन्थ्यो । तर अहिले पैसा 





कुरो होइन | पहिला तँ जागिर 
खोज्‌ | त्यसपछि पैसा कमा 





सोच्दै छु। काका, अझै कति 








जमदग्नि 
छैन| 
लोकनाथ : पीर नमान्‌ | स्कुटर ठूलो 
अनि स्कुटर किन्‌ | 
जमदग्नी : त्यो त हो| म पनि त्यस्तै 
अघि जानुपर्छ ? 
लोकनाथ 


: पर्दैन। उ त्यही हो ग्यारेज | 
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र 0 छि ए" 


मैले 
मेरी 





म अलिक दिन ___ | ( हराएँ, हुँदै छु, छ) 
दिल्ली जानु पर्‌यो | ( अचानक, कहाँ, काम ) 








5. र काका-काकीलाई मन __ 


___ बी.ए. पास गरी | ( छोराले, छोरीले, भाइले ) 





प्रवेश परीक्षाको रिजल्ट _ _ आउँछ ? ( को, कहिले, कुन ) 
____ | ( पराउँछे, पराउँछन्‌, पराउनुभयो ) 


| ७४४७ 16 1010//10 $61161065 ०5१0 6 0101 0715 0 01010011$ 910 ४615. 
छ काका, दिदी भिनाज्युलाई धेरै माया गर्छ | 


म सधैं बिहान टी.भी.मा खबर सुन्छु। 


1 
2; 
3. तँ आफूनो काम राम्ररी गर्‌ | 
4. यो सधैँ घर जान्छ। 


ता 


हिजो म यहाँ थिइनँ | 


|| :200010 1160 101॥0//10 $61161085 ०51१19 8 1682 ।॥।॥66 ४/०1०5 107 6800). 
1. म गएँ। 
2. मैले पट्नु छ। 
3. हामी थियौं।| 


4. मलाई निमन्त्रणा थियो | 
5. उनी चिन्ता गर्दै छिन्‌| 


।/ 1015) ॥0 10॥00/10 धी) €।४७ $611[01065 [0 61 00118510010110 1808011“05. 








तपाईं 


[इको काम भयो| 
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मैले अचानक दिल्ली जानु पर्‌यो | 

म साथीसित मैसूर गएँ | 

हाम्रो रिजल्ट आउँदो सोमबार निस्कन्छ | 
छ काका-काकीलाई मन पराउँछे | 
ठूलीले चाहिँ एम ए पास गरी | 

उसले पढ्न फुर्सद पाई | 

उनी छोरीको चिन्ता गर्दछिन्‌ | 

म त्यसै समय बिताउँदै छु। 


10. कवि गोष्ठी रमाइलो थियो | 


१४ /0150/6 ॥€ 1[010//10 0 
00 
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व्‌ 
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6. 
7 
छ 
9 
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कसको जागिर छैन ? 

लोकनाथले अचानक कहाँ जानु पर्‌यो ? 
कसकी छोरीले बी.ए.पास गरी ? 
लोकनाथ कोसित दिल्ली गए ? 

डम्बर को हुन्‌ ? 

काका-काकीलाई मन पराउने को हो ? 
कसको जागिर थियो ? 

ठ्लीले के गर्ने फुर्सद पाइन ? 

कसकी श्रीमती जमदग्निकी भाउज्यू हुन्‌ ? 




















0. कवि गोष्ठीको कार्यक्रम कस्तो थियो ? 
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संवाद 
जुना 


रीना 


जुना 


: रीना, भौलि त सोमबारे औंसी हो 
: म त उमानन्द मन्दिर जान्छु| अनि 


: म चाहिँ मोलि बशिष्ट मन्दिर 


एकाइँ४ 
पी 4 


रि ॥116215170 0005 
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सोमबारे औंसी 


।/0100/ 16/ 1100) 
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तँ कहाँ जान्छेस्‌ ? 








तँ चाहिँ ? 











जानेछु | घरबाट बिहानै निस्कन्छु | 
सिटीबसमा जान्छु । मन्दिरमा 
दर्शन र पूजा गर्छु । छेवैको 
पञ्चकन्याधामको गणेश मन्दिरमा 
पनि पुग्छु । त्यसपछि फर्किन्छु तै 
बशिष्ठ मन्दिर जान्नस्‌ ? 





दि॥)8 





रीना 


जुना 


रीना 


जुना 


: अहँ, पोहोर म त्यहाँ गएँ। म 


: साँच्चि, उमानन्द मन्दिर कहाँ छ 


: अचम्म छ| तँ दुई वर्ष अघिदेखि नै 


: ए त्यहाँ पो छ ? तर मलाई थाहा 


यसपालि जात्न। भोलि म उमानन्द 
मन्दिर जानेछु | 


पछ 


ह? 

ति8 
गुवाहाटीमा छेस्‌ | तर अझै पनि 

उमानन्दबारे जान्दिनस्‌ ? सुन्‌, 

उमानन्द मन्दिर गुवाहाटीमा नै छ। 

ब्रम्हपुत्र नदीबीचको टापुमा छ। 

त्यहाँ भगवान शिवजीको पूजा 

हुन्छ। 














थिएन | तँ कसरी जान्छेस्‌ ? 
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रीना 


जुना 
रीना 


जुना 


: एकाबिहानै बसमा जन्छु| फेन्सी 


बजारमा ओर्लिन्छु। त्यहाँबाट नाउमा 
उमानन्द मन्दिर जान्छु । नाउमा 
प्रायः दश मिनटजति लाग्छ होला | 
नाउमा ओहोर -दोहोरको भाडा दस 
रुपियाँ लाग्छ होला | भोलि ब्रहापुत्र 
नदीमा नाउको घुइँचो हुन्छ होला | 
तापनि, म चाहिं जान्छु नै। भाकल 
पनि छ। 














: भाकल, केको लागि ? 





: अहँ ! तँलाई भन्छु के त ? 





: लौ त भड्गयो नभन न त | तर, 


तँलाई नाउँमा चढ्न कहिले पनि 
डर लाग्दैन ? मलाई त डर लाग्छ। 








रीना 


जुना 


: अहँ | मलाई त पटक्कै डर लाग्दैन | 





पर्सि पनि उत्तर गुवाहाटी नाउमा नै 
जानेछु | त्यहाँ आई आई टीमा 
अलिकति काम छ । 








: एकाबिहानै कतिखेर जान्छेस्‌ र 


आउँछेस्‌ ? 





रीना 


जुना 
रीना 


जुना 


: बिहान पाँच बजेतिर जान्छु र दस 


बजेभित्रमा फर्कन्छु । दिउँसो 
केकेजाति घरको काम गर्नेछु। साँझ 
हाम्रो कलेजका साथीहरू 
आउनेछन्‌ | तँ पनि आइज 
हामीसित | 








: को को आउँछन्‌ ? 


: तँ चिन्दिनस्‌ होला | मेरा चाहिँ 


साथी निर्नल, सन्तोष, ओम,हिमा र 
निरूहरू आउँनेछन्‌ | 





: ए, केही छ कि क्या हो? 
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हामी दोहोरी गीत र चृत्य 110 ५४ 00110 10 07001/508. ४४७ ४/|॥ ॥% 
प्रतियोगितामा भाग लिनेछौं | [0 ४४) 6 गज 0126. 


त्यसैले, प्य्राक्टीस्‌ गर्न आउँछन्‌ | 
हामी प्रतियोगितामा प्रथम पुरस्कार 
जित्ने कोसिस गर्नेछौं | 
जुना : लौ त | त्यसो भए मेरो पनि 0पा8 : 0९. 116) | ४४5) ४०० 8 1106 1862 
1७०९, 
हार्दिक शुभ कामना छ| 00 











मौखिक अभ्यास 081।15 


|. आवृत्ति अभञ्यास 3608210 छा॥ 





1. म त उमानन्द मन्दिर जान्छु। 
2. म चाहिँ भोलि वशिष्ठ मन्दि जानेछु | 

3. दिउँसो केकेजाति घरको काम गर्नेछु | 
4. हामी प्रथम पुरस्कार जित्नेछौं | 
5 
0 








. मेरा कलेजका साथीहरू आउनेछन्‌ | 
त्यहाँ हामी दोहोरी गीत र नृत्य प्रतियोगितामा भाग लिनेछौं | 





|. वाक्य विस्तार अभ्यास 80॥००) जा॥ 


नमूना 1४०००। जानेछु । 
मन्दिर 
मन्दिर जानेछु | 
वशिष्ठ 
वशिष्ठ मन्दिर जानेछु | 
भोलि 
भोलि वशिष्ठ मन्दिर जानेछु | 
म 
म भोलि वशिष्ठ मन्दिर जानेछु । 








1. पुग्नेछु| 
पञ्चकन्याधामल पुग्नेछु | 
छेवैको पञ्चकन्याधाम पुग्नेछु | 
मन्दिर छेवैको पञ्चकन्याधाम पुग्नेछु | 
वशिष्ठ मन्दिर छेवैको पञ्चकन्याधाम मन्दिर पुग्नेछु | 
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म वशिष्ठ मन्दिर छेवैको पञ्चकन्याधाम मन्दिर पुग्नेछु | 
यसपालि म वशिष्ठ मन्दिर छैवैको पञ्चकन्याधाम मन्दिर पुग्नेछु | 























2. गर्नेछौं। 3. आउनेछन्‌ | 
प्रयास गर्नेछौं | साथीहरू आउनेछन्‌ | 
जित्ने प्रयास गर्नेछौं | गाउँका साथीहरू आउनेछन्‌ | 
खेला जित्ने प्रयास गर्नेछौं | मेरा गाउँका साथीहरू आउनेछन्‌ | 
फुटबल खेला जित्ने प्रयास गर्नेछौं | आज मेरा गाउँका साथीहरू आउनेछन्‌ | 
हामी फुटबल खेला जित्ने प्रयास गर्नेछौं | 
4. लिन्छन्‌ होला | 5. हुन्छ होला| 
दश रूपियाँ लिन्छन्‌ होला | घुइँचो हुन्छ होला | 
नाउमा दश रुपियाँ लिन्छन्‌ होला | नाउँको घुइँचो हुन्छ होला | 





अचेल नाउमा दश रूपियाँ लिन्छन्‌ होला | नदीमा नाउँको घुइँचो हुन्छ होला| 
ब्रह्मपुत्र नदीमा नाउँको घुइँचो हुन्छ होला | 
भोलि ब्रह्यपुत्र नदीमा नाउँको घुइँचो हुन्छ होला | 








1॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास $००आाप॥10) जा॥ 








नमूना ।४००९। भोलि बिहान म कामाख्या मन्दिर जानेछु | 
४. 
भोलि बिहान म कामाख्या मन्दिर पुग्नेछु | 
1, पोहोर म त्यहाँ गएँ| 2. म बिहान नौ बजेभित्रमा फर्कनेछु | 
हिजो आउनेछु 
हिजो राति पुग्नेछु 
बेलुका जानेछु 
हुनेछु 
३. त्यहाँ को-को आउने छन्‌ ? 
जानेछन्‌ 
सतक 
हुनेछन्‌ 
डुल्नेछन्‌ 


।४. रूप-परिवर्तन अभ्यास ८०१७ णि॥ 











नमूना ।४००७। 9. तँ चिन्दिनस्‌ होला | 
तँ चिन्दैनस्‌ होला | 
1.तँ घर जाँदिनस्‌ होला | 
2,तँ त यसपालि आउँदिनस्‌ होला | 


152 ८ 0 01091/0 0००1७6 गी 14610891 





तँ नाउँमा चढन डराउँदिनस्‌ होला | 
4. तँ धेरै रातिसम्म पढेर्दिनस्‌ होला | 
त॑ सधैं बिहान पानी खाँदिनस्‌ होला | 





नमूना ।४0०0। ७. तँ सधैं मन्दिर जान्छेस्‌ | 
तपाईं सधैं मन्दिर जानुहुन्छ | 
यसपालि आइतबार घर जान्छेस्‌ | 
बिहान सधैं पूजा गर्छस्‌ | 
तँ नदीको किनारमा डुल्छेस्‌ | 
तँ अचेल गुवाहाटीमा छेस्‌ | 
तँ जुलाईदेखि भाषा केन्द्रमा छेस्‌ | 


२1८ ०१८ 











ता ने, ७09 ष्णि 





नमूना 1/००९। ०. तँ कलाक्षेत्र जान्नस्‌ ? 
सर, तपाईं कलक्षेत्र जानुहुन्न ? 


हल 


तँ आज कपडा धुन्नस ? 

कहिले पनि रुन्नस्‌ ? 

केही पनि लिन्नस्‌ ? 

भाइ बुहारीलाई छुन्नस्‌ ? 

तँ कहिले पनि राजनीतिज्ञ हुन्नस्‌ ? 








2१८ ०६८ 2८ 





ता चर 00 ण्णि 


. प्रश्नोतर अभ्यास 0०७0) 1561 ज॥ 


बट 





नमूना ।४००७। रीना एकाबिहानै कहाँ जान्छे ? 
रीना एकाबिहानै उमानन्द जान्छे | 








1. जुना सोमबारे औंसीमा कहाँ जान्छे ? 
2. जुना केमा जान्छे ? 

3. जुनाले मन्दिरमा के गर्छे ? 

4. रीना कहाँ बसबाट ओर्लिन्छे ? 

5. रीना उत्तर गुवाहाटीमा कहाँ जान्छे ? 
8. रीना कति बजेतिर जान्छे ? 
त 

छ 

9 

॥। 








रीना कति बजेतिर फर्किन्छे ? 

रीना दिउँसो घरको के काम गर्छ ? 
, रीना केमा भाग लिन्छे ? 
0. रीना के जित्ने कोसिस गर्छे ? 





। 6550) 19 


लेखन अभ्यास ६१(६५०८15£:58 


001101018 १8 10॥0५/19 561[0810085 0210 १6 8,0010घा७ ५/०10३ 1011 १७8 0101665 031/01. 
1. म भोलि फेन्सी बजार ____ | ( जानेछु, जा, गएँ) 

2. म सिटीबसमा जान्छु र फेन्सी बजारमा __ | ( ओर्लिन्छु, ओर्लिएँ, ओर्लि ) 

3. तँ दुई वर्ष अघिदेखि गुवाहाटीमा _.___ | (छेस्‌, छौं, छौ ) 

4. यसपालि आइतबार तपाईं __ _ जानुहुन्छ? ( कहिले, कहाँ, कसरी ) 
उमानन्द ______ जानुपर्छ | ( नाउमा, सिटीबसमा, ओहोर-दोहोर ) 

त्यहाँ भगवान शिवजीको _ _ हुन्छ| ( दर्शन, पूजा, गणेश ) 

भोलि ब्रह्यपुत्र नदीमा नाउको ___ हुन्छ| ( घुइँचो, भाकल, भाडा ) 

रीना उमानन्द मन्दिर जान्छे, किनभने उसको __छ | ( डर, भाकल, अलिकति ) 























क न छ? "दो 











(0011010108 १७ $61[61065 ००१0 0 9100100114560 गगी& 0 116 ५४०1०5 0४60. 
1. तँ अझै पनि उमानन्दबारे | (जान ) 





2. तिमी दुई वर्ष अघिदेखि गुवाहाटीमा ___ ।(छ) 
3. त्यहाँ भगवान शिवजीको पूजा____  |।(हो) 

4. म फेन्सी बजारमा__ __ । ( ओर्लि) 

5. त्यहाँ हामी नृत्य प्रतियोगीतामा भाग ______|(लि) 
001101010 ७ $४010658 ००10 6 वाण 8 "/०105 

1. दिउँसो म घरमा ____ काम गर्छु। 

2; आज. : हाम्रा कलेजका साथीहरू आउने छन्‌| 
3. हामी पुरस्कार ____ प्रयास गर्ने छौं | 

4. मेरोपनि___ _ शुभकामना छ| 

5. मलाईत____ _ डर लाग्दैन | 


[शिर्ड गी 18 [010//100 शीर ४8 5€[61065 गी 1681 001705[100110110 1160811/65. 
1. तिमी भोलि बजार जान्छौ ? 

2. उनी पर्सि घर जाने छन्‌। 

३. जुना दुई वर्ष अघिदेखि नै गुवाहाटीमा छे | 

4. त्यहाँ सबै भगवानको पूजा हुन्छ | 

5. भोलि नाउको घुइँचो हुन्छ होला | 





/9४/01 ।॥€ 101॥0//10 00651015 '॥) 1।021616106 ० १8 01010006 0 १6 1658001. 
गणेश मन्दिर कहाँ छ ? 

को वशिष्ट मन्दिर गइन ? 

पोहोर को विशिष्ठ मन्दिर गई ? 

शिवजीको पूजा कहाँ हुन्छ ? 

उमानन्द मन्दिरबारे कसलाई थाहा थिएन ? 
उमानन्द मन्दिर केमा जान्छन्‌ ? 


| 000 १ 





रशर 9 
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7. रीनाको किन मन्दिर जान्छे ? 
8. कसको भाकल छैन ? 





9. कसलाई नाउँमा चढ्न डर लाग्छ ? 
10. आई,आई,टी.मा कसको कति काम छ ? 


शब्दावली ४००८०३७। ॥३१ 


भोलि 
बिहानै 
पूजा 
पोहोर 
नदी 
भगवान 
प्रायः 
भाडा 


दोहोरी गीत 
प्रतियोगिता 
प्रथम पुरस्कार 


हार्दिक 








जान्नस्‌ 
जान्दिनस्‌ 
डर लाग्नु 
चिन्दिनस्‌ 
भाग लिन्छौं 
जित्ने 


[0110110/ 
8011/ गगागी0 
५४०1511[0 

1851 ४68 
[४017 

७000, । 00 
0100 


वि6 


४०४४, (101% [00111580 


00% वा. 67 [0110110%/ 


0610 


५४७९ 


8010 $8006108 


00110062 101) 
गज [0126 
1160, 0010181 
|) 0016 00 


च्वाँक रण 





बिहान 


“दर्शन 


मन्दिर 
अचम्म 

टापु 

नाउ 
ओहोर-दोहोर 
घुइँचो 
पटक्कै 
अलिकति 
खास 

साता 

नृत्य 
अनुशीलन 
कोसिस 
शुभ कामना 
निस्कनु 
जाँदिनस्‌ 


४00) ४४01. (0107४ (शि) ओर्लिन्छु 
0097, 10 100 श॥0 र कतिखेर 
४००) 00 10 ।010%/ (ठा) क्या 

५४७) 1८९७ |08, 00110110॥6 (1 [001.10) 


00 01 ५४111110 (जित्नु) 


गिठा 


€ा)। 


५/०10 





1008 





रि [[615170 0086 ॥) 961001॥ 


गी 


586110 (101४ [01006/10110) 


1 


07, 5012015119 


151010 


0011110 410 0010, 10 010 1101) 





००४० 

घाँ 9॥ 

॥ जाँ, 8 ॥।॥€, 84 2%/ 
5.26019| 

५४७6 

00106 

[01901$68, 1816801589| 
[॥/, शा 

0000 ४४७॥65 

[० 00116 ० 

(४00) "४०१ 00 (टा) ) 
() 06 0000) 

घाँ ४४10 [6 
पाक के ४41 





सोमबारे औंसी : ५०/-11001 1॥101/ वि॥5५ 0) ।1४01100%/8. /16) औँ ि॥$ गी 01/ गीती, | 5 106॥6४680 1० 


०७ 90 00510101०005 00. 2000016 95120019॥/ ५४०1161 19॥९ शज् 1210165 0 पी 8 08 10 ४४०७) 
5118 101 7१७ "/७॥ 0610 0 १6 1[10018 0 110 शि॥65. 


टिप्पणी 401:5 


4.,19.1. 501.210865 'ी॥) 6105 ।॥) $110016 पा४8 0 पा 0 [0700910॥1% 018 ॥1000000. 


म भोलि वशिष्ट जाने छु| 


। ४४॥ 00 10 38051$0 10110110%/. 


। 655011 19 


हामी प्रथम पुरस्कार जित्ने छौँ | ४० | ४) (6 डा 128. 
नाउमा 10 रूपियाँ लिन्छन्‌ होला | [10 110% 1818 8000 35.10.00. 


गी 1० 101॥0/019 $्शा01005 पापा वाी)41४6 ४610 00 1011180 95 10100/5 
५610 15 तं नेछु / नेछौं / नेछन्‌ 
) म भोलि बशिष्ट मन्दिर जानेछु दि । ४४॥ 00 1० 3॥91510 [01110102 1(01101100%. 
(1 दु [261501 5110 11050/011) 
|) हामी पुरस्कार जित्ने प्रयास गर्नेछौं | ४० ५४॥॥% 10 ४ 110 9120. 
(1 [06 [0 11850/2श)) 
॥) मेरा कलेजका साथीहरू आउँनेछन्‌ । ।४/ 0010008 110105 ४४| 0010. 
(छ 207, 0) 010 101 1185/2) 














4.19.2. । ०० धा (6 पा ०४७ 16901/0 50116110665 ॥) 116 1825500. 















































1. यसपालि म जान्न । 15 (10 । ४४॥ 101 00. 

2. तँ वशिष्ट जाच्चस्‌ ॥ "| ४०७ 10 00 10 88051818 ? 

पा 00 160801४0 ।$ [0171760 ॥) 116 [0100 9 ४४७% ४४) ग।श, 590010 000 1१० [0018015. 0.9. 

म पूजा गर्ने छैन| | ४४॥ 101 ४४०1. (1 001. 19 1195/ ली) 

हामी पूजा गर्ने छैनौं | ११४७ ४४ 10 ४/090110. [1 001 01 11॥50/8171) 

तपाई प॒जा गर्नु हुने छैन| १४०० ४४॥ 10 ४/0510. (21 00 510 1191) 1101 

)ो)। 

11850/1611) 

तिमीहरु पक पूजा कको & 110 

[ ) पूजा गर्ने छैनौं | १० १४॥ 10 ४/०191110. (2 [201 1101 11850/101)) 

तिमीहरू पूजा गर्नै छैनौं | /०५ ४४| 1 /0191172. (210 [00 01 01॥50/181) 

उहाँ पूजा गर्नु हुने छैन| 11७ %४॥ 10 ४/015172. (30 001 1190 1101 5119 
11050/10111) 

उनीहरू पूजा गर्नुहुने छैन| 119४ ४४ 10 ४/०19110. (3० 00 [| गिठा) 10 
1195/1011)) 

उनी पुजा गर्ने छैनन्‌ | 119/519 ४४ ४/०15110. (30 02 ए॥0 1101 118॥50/ला) 

उनी पुजा गर्ने छैनन्‌ | 519 ४४| ४/०७।?. (30 00: ३10 पा थि) 

उनीहरू पुजा गर्ने छैनन्‌ | [10४ ४४॥ 10 ५४019110. (09 001 0 0 1010 1101 
11850/1061) 

छ पूजा गर्ने छैन्‌ | 119 ४४ 10. ५/०151110. (310 007 5110 101 101) 
1195/1617) 

उनीहरू पूजा गर्ने छैनन्‌ | [10% ४४॥ 10 ४/०5110. (3 [007 0 गत 101/01901 1000 
11850/1611) 

4,19.3. 0 591[(61080 15 [प1100 ० 0091 ४७ 11000 0४ 400110 होला वी शा (8 ४610. 8.9. 














नाउमा प्रायः 10 मिनट जति लाग्छ होला | | 11॥/ 110280 8410001[ 10 प॥0085 10% 008. 


भोलि ्रह्वापुत्र नदीमा नाउको घुइँचो हुन्छ होला | 7100 ग0/ 068 8 ००४० ० 0005 01 
[6 छि011190001179 1४6 [0110100/. 
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पि पी 01051४6 00015€ ॥) 1५01091 


एकाइँ४ . 
जा 4 पाठ ०२० 
125500 न 20 
वनभोजको सल्लाह 


1[0॥( 0001 8 1010 


संवाद ०000 


अस्मिता: आमा, आउँदो आइतबार हाम्रो 
स्कूलका साथीहरू वनभोज जाँदै 
छन्‌| म पनि जाउँ ? हाम्रो 
क्लासका सबै जान्छन्‌ | 





आमा : उनीहरू त जाछन्‌| तर सर र 
गुरुआमा चाहिँ जानुहुन्छ कि 
जानुहुन्न ? 





अस्मिता: अँ, दुईजना सर र तीनैजना 
गुरुआमा जानुहुन्छ | 

आमा : त्यसो भए ठीक छ| तैपनि 
बाबालाई सोधुनु पर्ला | 





अस्मिता: त्यसो भए म जान्छु भनूँ ? 


आमा : अहिल्यै नभन्‌ | बरू म आफै 
सरहरूलाई भेटौंला | त्यसभन्दा 
अघि बाबालाई सोधुनुपर्छ | नभए 
बाबाले के भन्नुहुन्छ होला ? 














अस्मिता: के हामीले सबै कुरा बाबालाई 
सोध्नुपर्छ ? 





आमा : अँ, किनभने उहाँ घरका मूली 
छुलुहुन्क । 
अस्मिता: बाबा बारिमा हुनुहुन्छ | म सोधूँ ? 








आमा : पर्खी न। तँ सोधलिस्‌ | एकछिन 
पछि सोधौंला | हेर्‌ त, बाबा पनि 
आउनुभयो | 


जो 8 


“0116 


॥,51101721 


।/01108 : ॥ 


हीशीी8 : 


।/011061 : 


/951118 


1«011161 


बैक 





“0116 


: ।४011101, 00111193 $0100% ०० 501001 


॥0105 409 3010 107 8 |000110. 1४0 । 
9150 9302 | (511061[5) 0० ०० 01058 ४४॥ 
00. 


: । श ॥)€) 00. छि 876 6 515 110 


1/0080115 (280110618) 3010 01 10 ? 


: १805, ।४/० 515 9010 9॥ १6 166 120080115 


412 930110. 


1101 0.९. ९४61) 101 | 110% 106 10 9051 
४001 छिाँ॥।€1. 








[गी€श 508) | 12) 1161) (धा) । शर 3019 ? 


[0011 16॥ 1101. 10/. | 110% 1168€ ॥॥16 
[8801618 11%501. उ6010 ॥)॥ ४/७ 5110010 
05 7161. (01161/7/58 ५४6 गीत घिं॥€ा 
50 ? 





: [00 १४७ 10४6 10 056 वि॥067 8॥ ।॥6 ।0॥110$ ? 


! 65, 19260005$8 128 18 ।१8 1880 0 ।॥6 


110058(थि)॥%). 


: र्ा)€7 18 गी ।॥€ 100010/010. ।४9% । 9516 ? 


: पप ४४01. १0०0 110 451८. ४४७ 119/ 9516 छा 


4 5101 ४/१॥॥6. । 0०१९, घा॥16 8150 0016. 


। 8550) 20 


बाबा 


आमा 





: आमा-छोरीबीच के सल्लाह चल्दै 
छ हँ? 

: हाम्री छोरी वनभोज जान्छे अरे | 
जाफैँ भन्दै छे। उसको स्कूलका 
सबै जान्छन्‌ अरे | 





: के गरौं त ? छोरी, साँच्चै सबै 
पनि हँ 


जान्छन्‌ त ? सरहरू पनि 


अस्मिता: हजुर बाबा, सबै जान्छन्‌ | सर र 


बाबा 





मेडामहरू पनि जानुहुन्छ 

: त्यसो भए जा | राम्ररी गएस्‌ | 
गुरु आमाहरूको साथ नछोडेस्‌ | 
उनीहरूको मात्र कुरा सुनेस्‌ | 
हुन्छ ? 








अस्मिता: हुन्छ। म त्यसै गर्छु। 


बाबा 


आमा 


: अनु, अस्मिता जाओस्‌ | उ 
रमाओस्‌ | 


: पैसा कति लेलान्‌ ? 





अस्मिता: कुन्नि। एक सयजति लेलान्‌ | 


आमा 





: पुग्ला के त ? 


अस्मिता: पुग्छ होला | 


आमा 


बाबा 


: हामी पनि कहीं जाऔं न| 
: ठीक छ | सोचौं। 


मौखिक अभ्यास फ॥15 
।. आवृत्ति अभ्यास 3008/01 ा॥ 


10 


त “फक 0 


पुग्छ होला | 

तैपनि बाबालाई सोधुनु पर्ला | 

बरू म आफै सरहरूलाई भेटौंला | 
एकछिनपछि बाबालाई सोधौंला | 
त्यसभन्दा अघि बाबालाई सोधुनुपर्छ | 





।७21111211 


। “0116 


-घा॥06€7 


हीजीगी 8 


७21111211 


जी 8 


न्वा167 


1016 


हैजा : 


।/011181 


तैशागी 8 : 





।/011161 : 


न्धा॥6€7 


: 85, 8॥ 06 0019. 
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: //18॥ 050055101 ।8 00110 01 106 //661) 


[62 11011607 810 १02 08001110 ? 


: ([ 15 5810) ०५ 090011107 ।$ 00॥1१10 0189 


[210110. 516 18 951010 (४/16116 516 
00010 00). | ।1$ (0100) पी 8॥ गा) 
10 $011001 079 3019. 


: /४१01 5101 (४४6) 00 ? [0000107, 1881 


घा७9 8॥ 0010 ? 1024016178 9150 ? 


515 010 1/000115 
168 8150 0019. 


: 1161) 00. 00 वा 80॥/. 2011. 1006 


[68 1/000115 00111081/. । 1861 011 10 
पीशी 0.1९,.2 


: 0.1. | ४४॥ 00 1१6 5016. 


:। 011. | शा 66111॥ 00. । € 1007 610. 


! 10// 1100) (16) 110% 10।॥९62 


। 0011 (10४7. (116) 110 ७॥८७ 0100 
016 1101/60 10[2965. 


: //॥ पी 00 ? 


| 110 1186 ( 06 $01081[ ). 


। शा ४5 0150 00 $0116//1616. 


: (0.९. । €| 05 ८ ( 91000 |). 


158 


नभए बाबाले के भन्नुहोला ? 
तँ सोधलिस्‌ | 
छ रमाओस्‌ | 
राम्ररी गएस्‌ | 


. अस्मिता जाओस्‌ | 

. गुरु आमाहरूलाई नछोडेस्‌ | 

. उनीहरूको मात्र कुरा सुनेस्‌ | 

. हाम्री छोरी वनभोज जान्छे अरे | 
. एक सयजति लेलान्‌ | 

15, 





म पनि जाउँ ? 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०० ० जा॥ 


नमूना 1400 भेटौंला | 
सरलाई 
सरलाई भेटौंला | 
आफै 
आफै सरलाई भेटौंला | 
बरू म 
बरू म आफै सरलाई भेटौंला | 








सोधौंला | 

बाबालाई नै सोधौंला | 

एक छिन पछि बाबालाई नै सोधौंला | 
म एक छिनपछि बाबालाई नै सोधौंला | 
नछोडेस्‌ | 

गुरु आमाहरूलाई नछोडेस्‌ | 

तैंले गुरु आमाहरूलाई नछोडेस्‌ | 
वनभोजमा तैले गुरु आमाहरूलाई नछोडेस्‌ | 
नसुनेस्‌ | 

कुरा नसुनेस्‌ | 

अरू कसैको कुरा नसुनेस्‌ | 

तैंले अरू कसैको कुरा नसुनेस्‌ | 





1. प्रतिस्थापन अभ्यास 5०० फ॥0) ज॥ 





नमूना 1००९ अस्मिता वनभोजमा जाओस्‌ | 
क्लासमा 
अस्मिता क्लासमा जाओस्‌ | 





रि 2120 0001580 ॥) 1961001॥ 


। 0550) 20 159 





1. उ साथीहरूसित रमाओस्‌ | 2. अस्मिता, तँ राम्ररी गएस्‌ | 
गुरु आमाहरूसित आएस्‌ 
तिमीहरूसित खाएस्‌ 
उनीहरूसित पढेस्‌ 

3. यति भए पुग्छ होला | 

त्यति 
कति 


।४. रूपान्तरण अभ्यास 11701510174101 गो॥ 


नमूना 1000 8. बाबालाई सोधूनु पर्ला | 
बाबालाई सोध्नु नपर्ला | 
आमालाई सोधुूनु पर्ला | 
गुरुआमालाई सोधुनु पर्ला | 
शिक्षकसँग म पनि जानु पर्ला | 
साथीहरूलाई पैसा दिनु पर्ला | 
सरलाई नै भन्नु पर्ला | 


0 0 0000 00डम 





नमूना 10001 0. बाबाले केही भन्नुहुन्छ होला ? 
बाबाले केही भन्नुहुन्न होला ? 








उहाँहरूले पैसा लिनुहुन्छ होला ? 
के तपाईंले दिनहुन्छु होला ? 
आमाले केही भन्नुहुन्छ होला ? 
सरले सोच्नुहुन्छ होला ? 





रो 29 ७ गा 


टट्‌ 


. वाक्य विस्तार अभ्यास £2[001510) फि॥ 
नमूना ।५००९। मलाई त्यतिले पुग्छ होला | 
वनभोज जान मलाई त्यतिले पुग्छ होला | 
साथीहरूसित वनभोज जान मलाई त्यतिले पुग्छ होला | 








1. आइतबार जान्छन्‌ होला | 2. बाबालाई सोधुनुपर्छ | 
साथीहरू आइतबार जान्छन्‌ होला | हामीले बाबालाई सोधुनुपर्छ | 
साथीहरू आइतबार वनभोज जान्छन्‌ होला | हामीले सबैकुरा बाबालाई सोधुूनुपर्छ | 
3. राम्ररी गएस्‌ | 4. कति लेलान्‌ ? 
नानी, तँ राम्ररी गएस्‌ | पैसा कति लेलान्‌ ? 


नानी, तँ साथीसँग राम्ररी गएस्‌ | वनभोज जान पैसा कति लेलान्‌ ? 


160 ८ पी215170 000156 ॥ ।५6100॥ 


४1. प्रतिवचन अभ्यास नि650156 पा 





नमूना 1४००९ तपाईं पनि आइतबार वनभोज जानुहुन्छ ? 
1. जानु पर्ला| 
2. गुरुआमा जानुभयो भने जान्छु | 
३. बाबालाई सोध्नुपर्छ | 


हित ता 


आमा, म आज स्कूल जाउँ ? 
तेरो वनभोजको लागि कति पैसा दिनु पर्ला ? 

साथीहरूले वनभोजको निम्ति तँसित कति रूपियाँ लेलान्‌ ? 
सरसित सल्लाह गरिस्‌ के त ? 
अस्मितालाई त्यति पैसाले पुग्ला के त ? 


४॥. प्रश्नोत्तर अभ्यास ००८श०। 1506 गि॥ 

















ता क» ०० 











नमूना 1/००९। स्कूलबाट कहिले वनभोज जान्छन्‌ अरे ? 
स्कूलबाट आउँदो आइतबार वनभोज जान्छन्‌ अरे ? 








अस्मिताका कतिजना गुरुआमा जानुहुन्छ ? 
बाबालाई किन सोधुूनुपर्छ ? 

वनभोज जान कति पैसाले पुग्छ ? 

को रमाओस्‌ ? 

बाबा कहाँ हुनुहुन्छ ? 


छा क. ७० ।छ --२ 


लेखन अभ्यास ६१८६३०।15:5 

















। _001१1121060 १७ $01(01025 0100519 १0 912210011॥0 १४०/०४ 1701) १९ 0101065 0100. 
1. अस्मिताकोबाबा_ हुनुहुन्छ | ( बारिमा, तीनैजना, सधैं ) 
2. स्कूलबाट आउँदो आइतबार _____ जाँदै छन्‌| ( गुरुआमा, भैटौंला, वनभोज ) 
3. बाबा हाम्रोधघरको _ ___ __ हुनुहुन्छ | ( क्लासमा, मूली, लेलान्‌ ) 
4. आमा-छोरीका बीच _______ चल्दै छ| ( सोध्यौ, सल्लाह, बाबाले ) 
5. तैंले गुरुआमाको कुरा _____ | ( पुग्ला, सुनेस्‌, सोचौं ) 
॥ 0011010108 18 $011[611085 0510 १10 0100100508 जाए 0 16 0४01 ४/०/०५. 
1. वनभोजमामपनि___ १? (जा) 
2. छ साथीहरूसित वनभोज ____| (खा) 
3. नभए बाबालेके_____ ? (भन्‌) 
4. मै आफै सरहरूलाई ______|(भेट्‌) 
5. उनीहरूले वनभोजका लागि सय रूपियाँ _______ । (ले) 


|| (00111010816 6 $601611065 0110 16 810[010001घा 6 ४/0105. 


1. हाम्रो स्कूलबाट वनभोज _____ आइतबार जाँदै छन्‌ ? 


। 65501 20 


४ 


॥। 


वनभोज जाने कुरा बाबालाई _____| 
तेरो बाबा _____ काममा हुनुहुन्छ | 
उसका स्कूलका सबै ___ | 

उ साथीहरूसँगै | 


ठा रे 9 0 





-:2000110 ।॥16 [010//119 5611121065 ०519 घाँ 1088 ॥॥86 ५४/०1०5 600). 
1, हामी वनभोज जाँदै छौं | 

2. सरहरू पनि जानुहुन्छ | 

3. छ रमाओस्‌| 

4, पुग्छ होला | 

5. राम्ररी गएस्‌ | 

[वाड जा) 6 [010//10 शी 91४७ $84610805 पी[0 ॥१07 6011650010110 18081४65. 
सबै कुरा बाबालाई साधुनुपर्छ । 

उसका स्कूलबाट सबै जान्छन्‌ अरे | 

तैले पहिला बाबालाई सोधेस्‌ | 

तपाईँलाई पाँच सयले पुग्छ होला | 

उ भोलि स्कूल नै जाओस्‌ | 

















० म 09 7७ 





नि0//ग0 95 012060 १ 
गुरुआमा पनि हामीसँग जानुहुन्छ | (010196 ॥10 ॥0100801४6). 
तिमीले पहिला साथीहरूलाई सौधनुपर्छ | (070196 010 180901४6), 
सबै कुरा बाबालाई सोधुूनु पर्चैन | (010100 10० शी ४0), 
सरसँग नराम्रो कुरा चाहिँ नसोधूनु होला| (010106 गी0 शा घा। ४6), 
बाबाले जा भन्नुहुन्छ | (0010190 11० 1098011४6). 
तिमीले सरलाई सोधूनुपर्छ | (0110106 १७ 500]|७ ॥1[0 गज 061501). 
रित त्यहाँ जान पाउँदिन होला। (0०४७ 1१66 105120158025 ०७10 र 01009011%0 "/०105). 
म पनि तिमीसित जान्छु होला | (010100 ० गण). 
उसले वनभोज जाने कुरा आफै सोध्छ होला | (0101086 110 118॥50011१6 061061). 
. साथीहरूले मसँग कति पैसा लेलान्‌ १? (0190106 गी 0 शर्वाा शा). 














र्ठ5फ्र छर मे 9 फो न 


टु 


110६ (%) 1102 00160 शवाशा) 8 800 00166 १6 ४019 शवांशा शो फा) 10010100 [0 १९ 
01010006. 


1. अस्मिता र उसकी दिदी सल्लाह गर्दै छन्‌| 

अस्मिताका बाबा घरभित्र हुनुहुन्छ | 

आमाले बाबालाई सोधुनुपर्छ किनभने उहाँ घरको शिक्षक हुनुहुन्छ | 
अनुहरूकी बहिनी वनभोज जान्छे अरे | 

अस्मिताका दुईजना सर र दशजना गुरुआमा जानुहुन्छ | 














162 टि [2151४0 000150 ॥)1 ।५6129901 


शब्दावली ४००८४५४७। ॥३% 





वनभोज [गीता 0 सल्लाह ०००७, 05०0055101) 

तै पनि 0४01 761, शाँ॥, ४९ बख विश 

नभए 011061/05७ घरका मूली 1000 0 [१68 वघि॥%/ 

बारि 1010, 09016/010 साँच्चै (0919 

सोध्नु [० 8$।९ पर्खि (४००)४/७॥ (210 |067.5110.1101-1101) 
सोध्लिस्‌ (४००) 110/ ॥$( (510.15नीकोर्गशा) ) 

पर्खिनु 0720 

सोचौंला (//6) 110 पी ९ सोधौंला (//6) 110 05९ 

अरे 85 3820 (1601990%) लेलान्‌ 118% [4169 (3“ 02 .0.1101./01.) 
न छोडेस्‌ 0011 ।60%6 जाओस्‌ ।€ (11/161) 00 

ण्ग्ला [110% 118€ [॥08 62006156) 110 1000) ( 3 [267 .)01101.) 

गएस्‌ (४०७) 1108 090 (279 2601. $19. 1010). वी[061 5४0) 


टिप्पणी 101£5 


4,20.1. $01(010808 १५४॥) ४01105 $9610110/010119 001111551010 010 9201055110 ५४51/0[01011 416 
[॥0000020. “150 10010 ॥2 ७ ४6105 11004100 पा पा6 [07010910110/. 6.0. 


म पनि जाउँ ? ।/८% । 9150 9० ? (17 [0080 219. 0011.9010) 
हामी पनि जाऔं ? ।४॥/ ५० 9130 00 ? [10 [001801 [21.0011.93610.) 
तँ सोध्‌लिस्‌ | १/०० 14 945८. (210 0015001 श19 101 101 शि) 
अस्मिता जाओस्‌ | । 0 451118 00. (30 09/501 5119 101 100 1185/8) 


अस्मिता र उसका साथीहरू जाउन्‌ | 1 6०12 010 001 7010 00. (3“ 
[207 01. 101 101 001) 03610) 


4,20.2. 10 $९९ |061115801/010101 १6 $र्पा नै 000680 1० ॥१७8 ४७10 100 10 ॥16046 गाडा 

















001501 10 1104500110/01111100 010 1७ शर्पा) -औं ।$ 90060 10.100 1006 १6 ।॥ [001501) 
[21प9। ए8500110/श॥)॥18. 6.9. 
आ- उँ म आउँ 2/म आउँ | ७४ । 001168 ?0 € 1168 00116. 
आ- औं हामी आऔं ?/ हामी आऔं | ।४॥% "/७ 00116 ?/ । € 0३ 0110. 
म जाउँ ?/म जाउँ। 8४ । 90 ? ॥) 61 116 00. 
हामी जाऔं ?/हामी जाऔं | 8४ ५४९ 930 ? ॥ ७ ५३ 090. 
म सोचूँ 2/स सोचूँ | ७४ | |) ? / | € 116 ८. 
हामी सोचौं ? हामी सोचौं 8४ ४४७ पी ८ ? / | € 05 ८, 
4,20.3. 110 ५०10 गा) 5 01 021010910111/ 1000 091 9180. 108 0580 10 0४6 [0010155101 / /0160101 / 





50098510) ७1०. (० ॥१७ ॥5[0167 |) ।॥9 10॥0/019 %/०%. 

[07 580010 [00180) $10 101 10101।0 शिग॥)6, 16 र्णी% लिस्‌ 1$ 80020 10 1१९ ४७९।110 
100. 

सोधलिस्‌ | १/०० 119 95९. 

जालिस्‌ | १४०० 119 90. 


तँ 
तँ 


। 65501 20 


4,20.4. 


4,20.5. 


[01 $80010 |067501) 5110 0016 10 शिग॥)6, 1168 इप -औली 15 800820. 


तिमी सोधौली | १/०० 110 95८. 
तिमी जाऔली | १/०0 110 00. 
2० 580010 [0080 5110 / 010191 प।0019 1101. 11॥50., 16 शा -औला 15 0060. 
तिमी सोधौला | १/०० 110 95, 
तिमी जाऔला | १४०० 1104% 90. 
0 5020010 067. 107 [2081 1101) 101. 11950.7 0211., ॥१6 इर्घा -नुहोला 15 0060. 
तपाईं सोध्नुहोला | १/०० 110% [0108950 9६८, 
तपाईहरू सोध्नुहोला ला | ००19, 012458 9८. (?..) 











[-01॥00/119 ४010 1[01115 ॥100016 [9010108011[1/ 000 








काए [?10781 
1” 0280) गरुँला (गर्‌ -उँजला) गरौंला ( गर्‌" औं--ला) 
20 29801 गर्लास्‌ (गर्‌जला-स) गरौंला (गर्‌-औ.- ला) 
35 2050) गर्ला (गर्‌ ला) गर्लान्‌ (गर्‌ -लाजन्‌) 





1012 118 ४010 [1081800 गी ॥0 0४७ / [061111551/0 11000. 
51190101 2181 


1: 090, म गरेँत (गर्‌ ती छ) ।४॥% । 00 ? हामी गरौं (गर्‌ ती औं) ।/॥/ ५४९ 00 ? 
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उ लेखोस्‌ 


पक ता 
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नभए बाबाले के भन्नुहुन्छ होला ? 


पुग्छ होला | 
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भगवानले हाम्रो रक्षा गरून्‌ | 

ईश्वरले तिम्रो कल्याण गरून्‌ | 

मा देवीले तिम्रो इच्छा पूरा गरिदिउन्‌ | 
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(पी 4 


पाठ - २१ 
[_865501 - 21 





पुरानो गाउँको खबर 


(010 ४॥॥06 160/5 


संवाद ०1४10007 


कमल 


पीताम्बर 


: पीताम्बर,तँ निकै दिन थिइनस्‌ | 


के काम थियो त्यस्तो ? 


: खास काम त केही थिएन तर 


पुरानो गाउँतिर गएँ 





कमल 
पीताम्बर 


: के रहेछ त गाउँतिरको खबर? 
: खबर त ठीकै रहेछ | त्यतिखेर 





क्लबको वार्षिक सभा रहेछ। म 
पनि भूतपूर्व सचिव हुँ । मलाई 
पनि बोल्न दिए | 





कमल 


पीताम्बर 


कनल 


पीताम्बर 


: तेरो पुरानो गाउँमा के चाहिँ 


परिवर्तन भएछ ? 





: अँ, केही परिवर्तन त भएछ । 


अचेल प्रायः सबै घरमा 
कलेजका छात्रछात्रा रहेछन्‌ | 
गाउँ घरको परिवेश नराम्रो 
रहेनछ | 





: अचेल हाम्रो गाउँमा पनि ठीकै 


छ| तर छिमेकी गाउँमा चाहिँ 
आपसमा खुबै झगडा भएछ | 


: त्यहाँका मानिस त शिक्षित 


छन्‌| तापनि फाटो हुन थालेछ। 
त्यस्तै रहेछ | समाजका केही 
मानिस चाहिँ त्यस्तै हुन 
दिन्छन्‌ । उनीहरू पनि त्यस्तै 
चाहन्छन्‌ | 
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कमल : अचेल म एउटा कुरा सोच्दै छु। (691101 
शिक्षित मानिसमा खुबै धैर्य 

चाहिँदो रहेछ | कठोर परिश्रम 

र संयम नै समाजको उन्नति र 

शान्तिको उपाय रहेछ 








पीताम्बर: तेरो पनि विश्लेषण क्षमता बढेछ | 
अब, तँ चाहिँ धैर्यशील र संयमी 
हुनू । समाजमा तँ जस्तो 
मानिसको खाँचो छ। 

















कमल : नजिस्की न | हामी सबै शिक्षितहरू 
धैर्यणील र संयमी बन्नुपर्छ। यो 
समाजको अपेक्षा र आकाङ्क्षा 
पनि यही रहेछ | 


।(81191 


मौखिक अभ्यास फ्गा।5 

।. आवृत्ति अभ्यास 8०09 जा॥ 

के रहेछ गाउँतिरको खबर ? 

खबर त ठीकै रहेछ | 

त्यतिखेर क्लबको वार्षिक सभा रहेछ | 


ले. 1. 


री घ171108 : 





८) [[218179 000180 |) [46[001 


: 0%/ 9-04%5 | 10) पी॥(110 0100 


018 110. £०००९॥680 0615015 
510010 106 ४९४ 1086, 14010 ४/01६ 
410 $01 001110) ॥16 १2 1188015 1 
[01001255 010 ।॥१७8 0680068 0 ॥७ 
500161%. 





। ॥0 पी ४०० ॥101/0110 0101 1185 
॥10129580. 1०४४ 06 9 1101) 0 $61- 
0011101 2100 90101255. 500101% 116905 
[20010)16 ॥|६७ %००,. 


: 001. [2456 116. ७॥ ० 0३ ४४10 016 


९0०000120 5100 108 561-001110180. 
1115 15 10 1006 010 689080184101 
॥१8 5006. 


कठोर परिश्रम र संयम नै समाजको उन्नति र शान्तिको उपाय रहेछ | 


1 

2 

100 

4. शिक्षित मानिसमा खुबै धैर्य चाहिँदो रहेछ। 
छ 

5 


यो समाजको अपेक्षा रहेछ | 
०.1. अँ, केही परिवर्तन त भएछ। 
2. छिमेकी गाउँमा चाहिँ झगडा भएछ | 
3. तैपनि फाटो हुन थालेछ | 
4. तेरो पनि विश्लेषण क्षमता बढेछ | 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०० ०० फ॥ 


रहेछ | 

ठीकै 

ठीकै रहेछ | 

खबर 

खबर ठीकै रहेछ | 
गाउँको 


नमूना 1006 


। 65501 21 





गाउँको खबर ठीकै रहेछ | 
हाम्रो 
हाम्रो गाउँको खबर ठीकै रहेछ | 





1. भएछ। 
परिवर्तन भएछ | 
केही परिवर्तन भएछ | 
गाउँमा केही परिवर्तन भएछ | 
हाम्रो गाउँमा केही परिवर्तन भएछ | 
अचेल हाम्रो गाउँमा केही परिवर्तन भएछ | 








2. रहेछन्‌ | 
छात्र-छात्रा रहेछन्‌ | 
घरमा छात्र-छात्रा रहेछन्‌ | 
प्रत्येक घरमा छात्र-छात्रा रहेछन्‌ | 
अचेल प्रत्येक घरमा छात्र-छात्रा रहेछन्‌ | 


3. रहेनछ | 
नराम्रो रहेनछ | 
परिवेश नराम्रो रहेनछ | 
गाउँको परिवेश नराम्रो रहेनछ | 
गाउँ-घरको परिवेश नराम्रो रहेनछ | 
हाम्रो गाउँ-घरको परिवेश नराम्रो रहेनछ | 





4. थालेछ 
हुन थालेछ | 
फाटो हुन थालेछ | 
गाउँमा फाटो हुन थालेछ। 
छिमेकी गाउँमा फाटो हुन थालेछ | 





5. रहेछ। 
उपाय रहेछ | 
शान्तिको उपाय रहेछ | 
उन्नति र शान्तिको उपाय रहेछ | 
समाजको उन्नति र शान्तिको उपाय रहेछ | 
संयम नै समाजको उन्नति र शान्तिको उपाय रहेछ | 
परिश्रम र संयम नै समाजको उन्नति र शान्तिको उपाय रहेछ | 
कठोर परिश्रम र संयम नै समाजको उन्नति र शान्तिको उपाय रहेछ | 
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प्रतिस्थापन अभ्यास 50051101०) छ| 
नमूना ।1४०००। म एउटा कुरा सोच्दै छु। 
भन्दै छु| 
म एउटा कुरा भन्दै छु| 





गाउँको खबर के रहेछ ? 
घरको 
बाबाको 
दिदीको 
स्कूलको 
केन्द्रको 
तिमीमा केही परिवर्तन भएछ | 
धेरै 
निक्कै 
थोरै 
गाउँमा फाटो हुन थालेछ | 
काम 
रमाइलो 
दुन्ख 
कष्ट 


. चपान्तरण अभ्यास 11015101185101) गी 


नमूना 1००0 9. गाउँको खबर राम्रो रहेछ| 
गाउँको खबर नराम्रो रहेनछ | 
त्यतिखेर गाउँमा सभा रहेछ | 
यो घर त राम्रो रहेछ| 
उसको नोकर मेरो गाउँको घरमा रहेछ। 
मसित एक सय रूपियाँ मात्र रहेछ | 
भाषा संस्थानमा सबै सुविधा रहेछ | 


नमूना 1/००6। ७. छिमेकी गाउँमा झगडा भएछ | 
छिमेकी गाउँमा झगडा भएनछ | 





मेरो सबै काम भएछ। 
मेरी बहिनीको रिजल्ट राम्रो भएछ | 





८ ॥1[01 ४0 000150 ॥1 1461201 


। 65501 21 


ठा जे 


2 
हट 
3. 
4. 
5, 


यहाँ त धेरै परिवर्तन भएछ | 
तपाईंकी छोरीको जागिर भएछ | 
पीताम्बर कलेजको अध्यक्ष भएछ | 


पुनःकथन अभ्यास 06 शवाशा का जा॥ 


नमूना ।४००७। गाउँको खबर नराम्रो रहेनछ | 
गाउँको खबर राम्रो रहेछ | 
तपाईंको घर नराम्रो रहेनछ | 
उसको गाउँ नराम्रो रहेनछ | 
थुक्पा नराम्रो रहेनछ | 
यो ओखती नराम्रो रहेनछ | 
त्यहाँको अस्पताल नराम्रो रहेनछ | 





४1. प्रतिवचन अभ्यास 8305901560 छा॥ 


1 
2 
3, 
वै 
5 





नमूना 1००९ गाउँको खबर त ठीकै रहेछ | 
॥,. साँच्चै, हो ? 








०. छैन हौला, म त अरू थोकै सुन्दै छु | 


त्यहाँका मानिस राम्रा रहेछन्‌| 
गाउँमा झगडा हुन थालेछ | 
यहाँ त परिवर्तन भएछ | 

उहाँ एउटा ठूलो मूर्ति रहेछ | 
पोखरीमा राम्रा फूल रहेछन्‌ | 


लेखन अभ्यास £)(:83015£5 
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00111010(08 08 $01101065 ०७10 ॥१0 410010101घ8 ४/०105 10 16 01001085 0161. 














1. पीताम्बर तँ निक्कै __ ___ थिइनस्‌| ( दिन्‌, दिन, दिउँसो ) 
2. गाउँतिरको _____ के रहेछ ? ( झगडा, छिमेकी, खबर ) 
3. त्यतिखेर __ __ सभा रहेछ | ( दिनहुँ, वार्षिक, साता ) 

4, गाउँको_ _ नराम्रो रहेनछ | ( परिवेश, मानिस, पुरानो ) 
5. अचेल _____ गाउँमा परिवर्तन भएछ | ( हामी, हाम्रो, हाम्रा ) 
6. उहाँत _ _ हुन थालेछ। ( फाटो, समाज, गाउँ ) 

7. यो समाजको ____ __ रहेछ ( अपेक्षा, शुभकामना, धैर्य ) 

8. योत__ ___ रोग रहेछ ( नराम्रो, सुई, ओखती ) 

9. सभामा मलाई पनि ____ दिए।| ( सचिव, बोल्न, चाहिँ ) 

10. उनीहरू पनि त्यस्तै | ( चाहन्छन्‌, छस्‌, छौ ) 


170 0) [11[02151४0 000186 ॥) 1960 


| 001100168 १७8 $€[61065 5110 [१6 9100101011॥6 ग5 0 106 1005 0161) 








1. पुरानो गाउँको खबर कस्तो__ ? (रह) 
2. तपाईंको स्कूलको रिजल्टके_____ १100) 
३. मलाई पनि सभामा बोल्न _____ ति) 

4. सबै मानिस त्यस्तै हुन ______|(दि) 

% सनतीहरु पति त्यति 11 हि 


।॥ (0011101016 १6 5611.611065 ०110 १6 बागरा हा € "४०105. 
1. मपनि ___ सचिव हुँ। 
2. तेरो पुरानो गाउँमा के रहेछ ? 
3. अचेल ___ सबै घरमा विद्यार्थी रहेछन्‌ | 
4. तिमी चाहिँ __ हुनू| 
5. समाजमा तपाईं जस्तो मानिसको ____ छ। 


॥।/ ०010 19 ४०1० ॥) 8801 0100 ४४१० 0005 10 061010 10 गौ. 
1. दाजू, भाउजू, काका, काकी, भाइ, किताब, बहिनी 
2. जा, आइज, मन, पढनुहोस्‌, सोध्‌, दे, पढ 
3. किताब, कोष, कथा, कविता, वार्षिक, अभ्यास, पाठ 





४" 3809110106 1१७ ५४०० 010 119168 5811610685. 
1. छन्‌, शिक्षित त, मानिस, त्यहाँका 
2. दिन्छन्‌, त्यस्तै, हुन, मानिस, केही, समाजका 
3. सभामा, दिए, बोल्न, पनि, मलाई 
4. बन्नु पर्छ, संयमी, र, शिक्षित, हरू, सबै, हामी, धैर्यशील 
5. पनि, तेरो, क्षमता, विश्लेषण, बढेछ 
0. परिश्रम, कठोर, र, संयम, समाजको, नै, शान्तिको, र, उन्नति, रहेछ, उपाय 
7 
छ 
9 
॥ 




















छ, खाँचो, समाजमा, जस्तो, तँ, मानिसको 
पर्छ, बाबालाई, यो, सोध्नु, कुरो 
रहेछ, भाषा, केन्द्र, गुवाहाटीमा, असमको 
0. कार्यालय, प्रधान, मैसुरमा, भारतीय, संस्थानको, भाषा, छ 
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खबर त ठीकै रहेछ | 





यतिखेर क्लाबको वार्षिक सभा रहेछ | 





गाउँको परिवेश नराम्रो रहेनछ | 


छिमेकी गाउँमा चाहिँ आपसमा झगडा भएछ | 
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तपाईंको प्रगति भएछ | 
तिम्रो प्रगति भएछ । 

तेरो प्रगति भएछ | 

र घर गएछ | 

तिमीले खाना खाएछौ | 

बूढो पोहोरै मरेछ | 
नानीहरूले ऐना फुटाएछन्‌ | 
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नाम सविता हो | एउटा भाइ 
छ। उसलाई हामी सुभाष भन्छौं | 
पोहौरसम्म उनीहरू दुवेजना एउटै 
कलेजमा पढ्दै थिए| भाइले चाहिँ 
पोहोर बी.ए. पास गर्‌यो | अहिले 
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हरि 


पुष्प 


हरि 


ण्प्प 


उ गुवाहाटी विश्वविद्यालयमा 
अङ्ग्रेजी एम.ए. पढ्दै छ| 
सविताले पनि बी.एस.सी. पास 
गरी | झ पनि त्यहीं पढ्दै थिई | 
सानैदेखिको उसको डाक्टर बन्ने 
रहर छ| सायद आघौंदेखि छ 
गुवाहाटीको मेडिकल कलेजमा 
पढदै हुन्छे | उ राम्रो डाक्टर 
बन्छे | मैले मेरा भाइ-बहिनीबारे 
भने | अब तिम्रो पालो | 








: मेरा त भाइ-बहिनी छैनन्‌ | मेरा 





दाजु र दिदी हुनुहुन्छ| मत 
घरको कान्छो छोरो हुँ। मेरा दाजु 
प्रोजेक्टमा परहारसम्म विदेशमा 
पढ्दै हुनुहुन्थ्यो । पोहोर एउटा 
प्रोजेक्टमा हुनुहुन्थ्यो । अनि 
अहिलेसम्म पनि त्यहीं हुनुहुन्छ | 
तर आउँदो हप्तादेखि चाहिँ 
कलेजमा काम गर्दै हुनु हुनेछ | 
हिजो नियुक्ति पत्र आएछ | 

















: अनि दिदी ? 
: दिदी त तेजपुर विश्वविद्यालयमा 





पुस्तकालय विज्ञान पढदै 
हुनुहुन्थ्यो | त्यही जागिर पनि 
पाउनुभयो | 


: त्यसो भए तिम्रा त दुई जना 


दाजु- दिदी नै जागिरे रहेछन्‌ | 


: अँ, यो उहाँहरूको परिश्रमको 


फल हो| जाउँ अब | चिया 
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मौखिक अभ्यास 0015 
।. आवृत्ति अभ्यास 30061001 0॥ 


म कटन कलेजमा पढ्दै थिएँ 


एँ| 





त्यसबेला हामी दुवैजना कलेजमा पढ्दै रहेछौं | 





पोहोरसम्म उनीहरू दुवैजना एउटै कलेजमा पढ्दै थिए| 





सविता पनि त्यहीं पढदै थिई | 








आघौंँदेखि उ गुवाहाटीको 


। मेडिकल कलेजमा पढ्दै हुनेछे | 


मेरा दाजु पोहोरसम्म पढ्दै हुनुहन्थ्यो | 








त न्च् छ छा क छ पछ " 





आउँदो हप्तादेखि चाहिँ कलेजमा काम गर्दै हुनु हुनेछ | 
आघौं हामी आफ्नो स्कूलमा काम गर्दै हुने छौं| 


9. तिमी पाँच वर्षअघि के गर्दै थियौ ? 





10. हामी यहाँ पढ्दै हुने छैनौं 


11. म पाँच वर्षअघि काम गर्दै थिइनँ | 





12. त्यसो-मभए तपाईं दरङ कलेजमा काम गर्दै हुनु हुन्नथ्यो | 


||. वाक्य निर्माण अभ्यास 8000) जा 


डाक्टर पढ्दै थिई | 























सबिता पनि डाक्टर पढ्दै थिई | 








त्यसबेला सबिता पनि डाक्टर पढ्दै थिई | 





नमूना 1००० थिएँ 
पढ्दै 
पढ्दै थिएँ। 
बी.ए. 
बी.ए.पढ्दै थिएँ। 
कलेजमा 
कलेजमा बी.ए. पढ्दै थिएँ। 
कटन 
कटन कलेजमा बी.ए. पढ्दै थिएँ। 
म 
म कटन कलेजमा बी.ए.पढ्दै थिएँ| 
1. थिएँ 2, रहेछौ। 
पढ्दै थिएँ। बस्ता रहेछौ | 
गुवाहाटीमा म पढदै थिएँ| होस्टलमा बस्ता रहेछौ | 
म गुवाहाटीमा म पढ्दै थिएँ। दुवै जना होस्टलमा बस्ता रहेछौ | 
त्यसबेला म गुवाहाटी म पढदै थिएँ। तिमी दुवै जना होस्टलमा बस्ता रहेछौ | 
3. थिई | 
पढ्दै थिई | 


176 र [0190 00059 1) 1101291 


॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास 5००5॥1०४॥०) फा॥ 
नमूना ।४०००। 9. हामी त्यसबेला काम गर्दै थियौं | 
दुई वर्ष अघि 
हामी दुई वर्ष अघि काम गर्दै थियौं | 











1. हामी उसबेला कलेज पढ्दै थियौं | 
2, पोहोरसम्म 
3. दुई वर्ष अघि 
4, अस्तिसम्म 
5, हिजोसम्म 

नमूना 1/0०0 ९. म भौलि यस बेला पढदै हुनेछु 

लेख्दै 
म भौलि यस बेला लेख्दै हुनेछु। 

1. म पर्सि यस बेला डुल्दै हुनेछु। 
2. घुम्दै 
3. आउँदै 
4 जाँदै 
5 हाँस्दै 


४. वाक्य विस्तार अभ्यास :)%:20) जा 


नमूना 1४००0। म पढ्दै थिएँ। 
कलेजमा 
म कलेजमा पढ्दै थिएँ | 
कटन 
म कटन कलेजमा पढ्दै थिएँ | 
त्यसबेला 
त्यसबैला म कटन कलेजमा पढ्दै थिएँ। 








1. म काम गर्दै थिएँ। 
म घरमा काम गर्दै थिएँ। 
म आफ्नै घरमा काम गदै थिएँ| 
म पोहोरसम्म आफ्नै घरमा काम गर्दै थिएँ| 
2. तिमी लेख्दै रहेछै | 
तिमी परीक्षामा लेख्दै रहेछौ | 
तिमी दुवैजना परीक्षामा लेख्दै रहेछौ | 
तिमी त्यसबेला दुवैजना परीक्षामा लेख्दै रहेछौ | 





। 6$501) 22 


न) चु 3000 ननम 


सविताले पाएकी थिई | 

सविताले नियुक्तिपत्र पाएकी थिई | 
सविताले कलेजमा नियुक्तपत्र पाएकी थिई 
सविताले गुवाहाटी कलेजमा नियुक्तिपत्र पाएकी थिई | 

पोहोर सबिताले गुवाहाटी कलेजमा नियुक्ति पत्र पाएकी थिई | 
हामी काम गर्दै हुनेछौं | 

हामी स्कूलमा काम गर्दै हुनेछौं | 

हामी आ-आफनो स्कूलमा काम गर्दै हुनेछौं | 

हामी आघौं आ-आफ्नो स्कूलमा काम गर्दै हुनेछौं | 

















तपाईं गीत गाउँदै हुनु हुनेछ | 

तपाईं कलेजमा गीत गाउँदै हुनु हुनेछ । 

तपाईं आउँदो हप्ता कलेजमा गीत गाउँदै हुन हुनेछ | 
तपाईं आउँदो हप्ता कलेजमा गीत गाउँदै हुनु हुनेछ | 














. तिमी हुनेछौ | 


तिमी यहीं बस्तै हुनेछौ | 

तिमी पनि यहीं बस्तै हुनेछौ | 

आउँदो वर्ष तिमी पनि यहीं बस्तै हुनेछौ | 
हामीसँग आउँदो वर्ष तिमी पनि यहीं बस्तै हुनेछौ | 


उ जाँदै हुनेछे | 

छ मेडिकल कलेज जाँदै हुनेछे | 

रु यतिखेर मेडिकल कलेज जाँदै हुनेछ | 
आघौं छ यतिखेर मेडिकल कलेज जाँदै हुनेछे। 














- खपान्तरण अभ्यास 1790150118510 गि॥ 





नमूना 1४००७ 4. छ पनि मेडिकल कलेज पढ्दै थियो। 
छ पनि मेडिकल कलेज पढ्दै थिई | 





. उसको भतिजो तेजपुर विश्वविद्यालयमा पढ्दै थियो | 
. मेरो साथी पनि अस्ति पुस्तकालय जाँदै थियो| 

, छ पोहोरसम्म साथीसँग बस्तै थियो | 

, छ पनि हिजोसम्म त भाषा केन्द्र आउँदै थियो| 

. उसको भाइ पनि अस्तिसम्म त कार्यालय जाँदै थियो | 














नमूना 1४0001 0. मेरी बहिनी एम.एस,सी पढ्दै हुन्छे | 
मेरो भाइ एम.एस.सी पढ्दै हुन्छ| 


. मेरी सानी बहिनी आघौँ दश कक्षामा पढ्दै हुन्छे | 


गान 


4.8 


छा मे 99 एफए गा 


छा र 9 एए न 


८ ॥016215170 0001586 ॥) 6100 


. मेरी बहिनी पढन कोसिस गर्दै हुन्छे | 

. उनकी छोरी पनि तिमीसँगै कलेज जाँदै हुन्छे | 

. उसकी बहिनी आगौंदेखि मेडिकल कलेज पढ्दै हुन्छे | 
. भतिजी चाहिँ क्रिकेट टिममा खेल्दै हुन्छे | 


. प्रतिवचन अभ्यास 16500156 ग)॥ 








नमूना 1४००७। 4. पोहोरसम्म उहाँहरू कहाँ हुनुहुन्थ्यो ? 
1, कुन्नि? 
2. ऐ, उहाँहरू कलेजमा हुनुहुन्थ्यो | 
3. उहाँहरूलाई नै सोधुनुहोस्‌ | 
सविताको रहर के थियो ? 
हरिका भाइ-बहिनी के गर्दै थिए ? 
तपाईं पोहोर यसबेला के गर्दै हुनु हुन्थ्यो ? 














. अनि तपाईंका विद्यार्थीहरू के गर्दै थिए ? 


उनीहरू कतिको परिश्रम गर्दै थिए ? 
नमूना ।४००७। ०. तपाईं एक वर्षपछि के गर्दै हुनु हुनेछ ? 
1. कुन्नि, थाहा छैन| 
2. स्कूलमै हुनेछु होला | 











तपाईँ आघौं आफ्नो स्कूलमा यसबेला के गर्दै हुनु हुनेछ ? 





. उहाँ एक हप्तापछि कलेजमा के गर्दै हुनु हुनेछ ? 





तिमी दश दिन पछि रेलमा जाँदै हुनेछौ ? 
तिमी भोलि दश बजे कहाँ जाँदै हुनेछौ ? 
हामी भोलि यतिखेर रेलमा जाँदै हुनेछौं ? 





लेखन अभ्यास ६)(६३015£5 


0011021016 १9 $01101085 ०७19 ।॥७ ० गा॥७ ५"४०105 रण) 18 0101065 0४60. 
1. पाँचवर्ष अघि म कटन कलेज _____ थिएँ। ( जानेछ, खाने, जाँदै ) 
तपाईं _____ सम्म यही हुनुहुन्थ्यो। ( अहिले, आघौं, पोहोर ) 

अहिले तपाईं भाषा केन्द्रमा _____ | ( छौ, हुनुहुन्छ, छौं ) 

मेरो भाइ _____ कलेजमा पढदै थियो| (आघौं, पोहार, अहिले ) 
आउँदो सप्ताहदेखि तिमी काम गर्दै | ( हुनेछौ, हुन्छ, थयौ ) 








0 र 9 एए 





(001100108146 १8 $61[01085 ०110 18 9[001000140 १"/०105. 
1. अहिले म यो क्षेत्रीय भाषा __ छु। 

2. हामी ___ आ-आफ्नो स्कूलमा हुने छौं | 

3. तिमी ____ कलेजमा पढ्दै थियौ | 

4, सानैदेखि उसको डाक्टर बन्ने छ| 





। 85501 22 


॥| 0010 ॥10 101॥00/10 $50161065 ॥१0 118 195060४७9 10500॥708 9361007 5. 
1. मेरी बहिनी कलेज पढ्दै हुन्छे | 
2. बहिनी पढन कोसिस गर्दै हुन्छे | 
3. उसकी छोरी आघौंदेखि मेडिकल पढ्दै हुन्छे | 
4. मेरी साथी तेजपुर विश्वविद्यालयमा पढ्दै थिई | 
5. मेरी गुरुआमा पोहोरसम्म त आउँदै हुनुहुन्थ्यो | 

















।४ 32-५/1७ 05 0ा00.00. 
1. म कटन कलेजमा पढ्दै थिएँ| (000109 0 पा पा9 00101॥00005) 
2. मेरी बहिनी पनि त्यही पढ्दै थिई | (010100 0 पख जड) 
3, तिमी आघौं आफ्नो स्कूलमा हुनेछौं | (000000 10० 16090५0) 
4, के आघौं पनि हामी यहीं पढ्दै हुनेछौ १? (019106 0 11808011४6) 
5. उनीहरू पोहोरसम्म आफ्नो घरमा काम गर्दै थिए | (010106 1० 5190) 

















१४ :900010 ।॥10 [0॥0५/110 50116110805 ५19 ॥ 164 ७०७ ४४०० 107 0800. 
1. म काम गर्दै हुनेछु | 

2, छोरी पढ्दै हुनेछे | 

3. तपाईं यहीं हुनुहुन्थ्यो | 

4. तिमी जाँदै थियौ| 

5. हामी त्यहीं लेख्दै हुनेछौं | 

/018/४0 ॥१0 10॥00019 १०७९श015 १४॥1 1116 180/0166 [10 1116 010100068 0 8 165500. 
1. हरि कहिले दरङ कलेज पढदै थिए ? 

अहिले को-को भाषा केन्द्रमा छन्‌ ? 

आघौँ हामी कहाँ हुने छैनौं ? 

कसका दुई जना भाइबहिनी छन्‌ ? 

पुष्प घरको कुन छोरो हो? 





४ 








91 मे 0997 


शब्दावली ५४००८४५४०७। ३१ 


जीवन-चक्र ॥2 ०४०॥७ आघौं 169 %601, 0011109 ४601 
परिवार थि॥/ पोहोर (साल) [4 ४08 

रहर 06516 कान्छो ०108 100%//1101 
नियुक्ति-पत्र 9120 1607 पुस्तकालय ॥॥2101/ 

विज्ञान $0161108 फल गण, 1850 

अर्थात्‌ वा 15, 07 आफ्नो-आफ्नो ०४४१, ।85[92601४60 





अङ्ग्रेजी चाठजी 


180 


रि 40181709 0001560 ॥ 1५61001 


टिप्पणी 1॥01£5 


4,22.1. 


4.,22.2 


4.,22.3. 


4.22.4. 


4.,22.5. 


5001095 पी ॥१9 0991 00100008 910 पाँपा8 0010०७००३ ४७10 101115 010 ।।०००0८60 ॥) एड 
1825501). 6.0. 








म बी.एस.सी. पढ्दै थिएँ | ५/05 ३०10 107 छ.50. (1 19 11॥50/1011) 
हामी पढदै थियौं ४४० ४/०७ शं०0/19. (1 007.01.850 /101) छ| 
आगौं आफ्नो-आफ्नो स्कूलमा काम गर्दै हुनेछौं ।५०,॥ /691 (५७) ४४॥ 0० ४/01610 ।) ००: 


102502601/७ $010015. 


के गर्दै थियौ ? पया ४४७0 ४०० 0019 ? (270 00 ग0 100 
[11॥50/ शा) 
र पनि त्यही पढ्दै थिई 512 ४/95 915० 0019 1610 1501. (80 


08 310 गीती नश) 
मेरा दाजु पनि पोहोरसम्म पढदै हुन हुन्थ्यो ।४/ 61007 101011161 ४४5 0150 ३010 ।|॥ 102 
बन गि 
४0917.(9 061901 510 1101) 101 118450) 


॥॥। 








10 1721668 १0 [285 010 एप ७७ ० ॥१०००५ [0158085 1850001४0 [082 110 पा॥8 [0015 5 116 ४७10 
'छ ७2 90000 0 110 100765€ं ० ।॥१0005 ४610 0118 6100 1) दै 

पढ्दै - थिएँ - पढ्दै थिएँ, म पढ्दै थिएँ | ५05 5100/10. 

पढ्दै - हुनेछु « पढ्दै हुनेछु, म पढ्दै हुनेछु | ५४॥ 09 ०019. 

पढ्दै : हुनुहुन्थ्यो न पढ्दै हुनुहुन्थ्यो, तपाईं पढ्दै हुनुहुन्थ्यो 

१/00 ५/९16 $10/110. 


पढ्दै त हुँनु हुनेछ क पढ्दै हुनु हुनेछ, तपाईं पढ्दै हुनु हुनेछ १४०० ४४॥ 06 $०0/10. 











पढ्दै उ थियो ठ पढ्दै यो, उ पढ्दै थियो | 1108 ४४७५ ७010. 
पढ्दै - हुनेछ _्‌ पढ्दै हुनेछ, उ पढ्दै हुनेछ | 110 १४॥ 09 ३०0%10. 





1106 06 १68 [010016551/6 101) 0 18 ४७10 15 11800 10४ ।॥6 ५५801101) 0-्दै घाी 67 16 106 
2105 वडाको गर त छ घा थियो 6,0. 

तिमी के गर्दै छौ ? (0165) १४14 8168 ४०० 001102 

म कलेजमा पढ्दै थिएँ| (2042) । "/७5 1080110 ॥) 001806. 


[12 120801010 0 1762 010९ ४९10 0012100101 1$ [07१180 10४ ७ 90010)1 0 -न्‌ ॥) ॥6 ३911 
॥101 [202101 05 $१0५४१ 106100/ . 6.9. 


म काम गर्दै थिइनँ। | ५४७5 10 ४/०110110 
आघौं हामी यहाँ पढदै हुने छैनौं | 1३69 ४691 ४/७ ४/॥ 101 008 श७0%110 1616. 





। 00 घाँ ॥108 [9042 01 1060 धा 81४8 110 16081४6 1075 01 00॥॥१४००$ 1811865. 


वि ४७ । 1320011४6 

छ पढ्दै थिएँ । (2805) | ४/॥३ 5000. पढ्दै थिड्नँ | ४/05 10 
1010. 

छ पढ्दै हुनेछु | (£॥10॥16) | ४४॥ 106 0019. पढ्दै हुने छैन ४/८ ४१॥ 10 06 


७1०%/110, 


।65501 22 


तपाई पढ्दै हुनुहुन्थ्यो | (०99) ०५ ४०१० ५००/॥9. पढ्दै हुनु हुन्नथ्यो ४०४ 
५४/९16 10 0010. 


तपाई पढ्दै हुनु हुनेछ | (६००७) ४०० ४ पढ्दै हुनु हुने छैन ४०० %॥॥ 


0०6 0110. 10 06 $०%/119. 
पिट पढ्दै थियो| (299) 11७ १४७५ ३00/19. पढ्दै थिएन 1108 ४४७5 गत 
500/110. 
छ पढ्दै हुनेछ। ((णपा9) 119 प॥ ०9० पढ्दै हुनेछैन 1५७० ४॥॥ 101 99 
53[00%1१0. ३००0. 
सर पढ्दै थिई | (2845) 5116 ४४०५ 00/109 छ पढ्दै शिइन 5180 ४४95 
10 0019. 
उनी पढ्दै थिइन्‌ | (242) 510 ४४०5 0019. उनी पढ्दै थिइनन्‌ 5118 ४४४७ 
10 310/110. 





उनीहरू पढ्दै थिए। (995) 110/ ४०७ ५०००. उनीहरू पढ्दै थिएनन्‌ 
[१९ ४/७1७ 10 झ॥0/119. 


हि) 


182 
































१ [01$1/0 000156 ॥) 6108 














एकाइँ ४ 
पि पाठ - २३ 
फा 4 [25501 - 23 
नाटकको सल्लाह 
[)150055101) 01 01901180 
संवाद १।४॥०००७९ 
भानिज : मामा, हामीले स्कूलमा एउटा [1010110207/: 01०७, ४/७ 1849 ० 9499 9 0191190 
नाटक गर्नु छ। हामीलाई एउटा पा 8011001. 210850 9४७ ०३४ 
विषय दिनुहोस्‌ न| 
मामा : हाम्रा कवि भानुभक्तको जीवनीमा 1100 : न4010004 [210/ 01 ७ न. ०० 
फुल जाहकै त्यो राम्रो [2062 उ10110101801648. 16 ४४॥ 106 
टा नाटक गर | त्यो राम्रो छक 
हुन्छ | 
भानिज : भानुभक्तको जीवनमा धेरै [1600116/: 1019 016 1191 0121900065 ॥। [१6 
ब् माहरू कुन चाहिँ ह [छि 0 छ101101019148. १४१0) 15 8 
घट मी कुन चाहिँ घट्ना गक ॥। 018 ? 2160586 8॥ 116 
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मामा : त्यो यस्तो हुन्छ- घाम चर्को (1106 : गिठा 1100 060 ॥॥९& ॥॥58- 111618 15 
गारङ्षेलो रहेको भानु नुभक्त एउटा 500100109 50). 318011010080165 1$ 
लागिरहे छ| मनुनक्त एउटा ।/1109 01 4 $1010 01 १0 0011 8 
खोलाको किनारमा ढुङ्गामाथि 9801). छि्ण 16 15 10 5186[0110. 
ढल्किरहेका छन | निदाँड्रहेका [116 8099 5 ।00/100 160110% 
छैन्‌ छेउमा खोला 11011110 00103110 $0010. 11१6 [0105 
न्‌ । छ उमा ला 9416 0117[0119. जिप 0105 016 00 
कल्कलाइरहेको छ| चराहरू 1/19. /४ 8 ।।8 01280106 ४४७४ 8 
चिर्बिराइरहेका का छ्न्‌ । तर चराहरू 01955-00(€7 15 ०1१0 01055. 
उड्रिहेका छैनन्‌ । केही पर एउटा 
घाँसी घाँस काट्न लागिरहेको 
छ। 
भानिज : मञ्चमा खोला कसरी देखाउनु छ [46[101€6//: 14०४ 10० 5107 89 6801) 0) 1१16 


5[1020€ ? 
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माना 


भानिज : 


मामा 


भानिज : 


मामा 


भानिज : 


मागमा 


भानिज : 


: किनभने घाँसी मेहनती छ| तर 


: पछिल्तिर पर्दामा जङ्गलको दृश्य 


हुन्छ| त्यसमा खोला बगिरहेको 
चित्र हुन्छ। एउटा सेतो कपडामा 
जङ्गल र पछिल्तिर ध्वनि हुनेछ | 








ठीक हो| आवाजहरू निकाल्नु त 
सजिलै छ | अँ, अरू भन्नुहोस्‌ | 


: एकछिनपछि भानुभक्त उठ्छन्‌ | 


वरिपरि हेर्छन्‌ । घाँसी घाँस 
काटिरहेकै हुन्छ | भानुभक्त 
घाँसीलाई सोध्छन्‌ | तिमीले यस्तो 
काम कहिलेदेखि गरिरहेका छौ ? 
घाँसीले उत्तर दिन्छ| "दश वर्ष 
हुँदै छ| म यसरी नै खटिरहेको 


छु | ॥॥ | 











मामा, भानुभक्तले घाँसीलाई किन 
यस्तो सोध्छन्‌ ? 











त्वं 
थप 


गरीब छ, त्यसैले भानुभक्त 
घाँसीलाई सोध्छन्‌-- तिम्रो कति 
धनसम्पत्ति छ ?” घाँसीले उत्तर 
दिन्छ-“धन सम्पत्तिले के गर्नु ? 
खान लाउन पुगिरहेकै छ| केही 
पैसा जोगाएको छु | त्यस पैसाले 
एउटा धर्मशाला बनाउन 
लागिरहेको छु | यसले मेरो नाम 
पनि रहन्छ | धर्म पनि हुन्छ|” 





घाँसी आफूनो नाम राख्न 
चाहिरहेको छ ! 


: हो त| उसको उद्देश्य हो नाम र 





धर्म कमाउने | नाम मात्र होइन | 


अनि भानुभक्त के भन्छन्‌ ? 
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मामा 


मानिज : 


मामा 


भानिज : 


माना 





: भानुभक्त केही बोल्दैनन्‌ । उनी 


गहिरो विचारमा डुब्छन्‌। उनी 
सोच्दछन्‌ यो घाँसी अशिक्षित छ, 
गरीब छ तैपनि उसले आफूनो 
नाम अमर बनाउन चाहन्छ। 
उसले धर्मको काम गरिरहेको छ। 
म भानुभक्त धनी र शिक्षित छु 
तर म मस्त सुतिरहेकै छु| मैले 
ब्युँझनु पर्छ। मैले केही गर्नुपर्छ | 


अनि उनले के गर्छन्‌ ? 

















: त्यस बेलादेखि उनले नेपाली 


भाषामा रामायण लेख्न सुरु गरे | 
उनी पछि अमर भए | 


मामाले राम्रो सल्लाह दिनुभयो | 
पछि पनि अखसुझाउको लागि 
आउँछौं | हामी यही गर्छौं। म 
संवाद लेख्छु। मेरा साथीहरू 
मञ्च सजावटको काम 
गरिरहन्छन्‌ | यो रमाइलो 
कार्यक्रम हुन्छ होला | मामा, 
तपाईंले पनि कलेज जीवनमा 
यस्ता खालका नाटक गर्नुभयो ? 





: अँ, हामीले गर्‌यौं | हामीले 


कलेजमा यस्तै खाले नाटक 
गर्‌यौं । हामीले यसलाई मजाले 
गर्यौं | हाम्रो नाटकको निम्ति 
सरहरूले धेरै दिनसम्म प्रशंसा 
गरिरहनु भएको थियो | प्रशंसाले 
म पनि मक्ख परिरहेको थिएँ 
नाटक प्रतियोगितामा पनि 
लगातार दुई वर्षसम्म त्यही 
नाटक गरिरह्यौं । 





भानिज 


: के तपाईंहरूले प्रत्येक वर्ष त्यही 





एउटै नाटक गरिरहनु भयो त ? 
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: अहँ | गरिरहेनौं | तेस्रो वर्षदेखि (11०९ 
नेपाली नाट्यसम्राट बालकृष्ण 

समको 'मुकुन्द इन्दिरा' नाटक 

गरिरहयौं | तर मैले अघिल्लो 

नाटक जस्तो राम्रो मानिनँ, तर 

पनि नाटक गरिरहनु थियो| 

किनभने मानिसहरूले धेरै प्रशंसा 

गरिरहेका थिए | 


मामा 














भानिज : मामा तपाईले आफूनो अनुभव भन्नु 0000 
भएकोमा धन्यवाद | हामी पनि 
मजाले नाटक गरिरहने छौं। तब 
हाम्रो नाटक पनि सफल हुनेछ | 
मानिसहरू हाम्रो नाटकलाई 
प्रशंसा गरिरहनेछन्‌ | हामी त्यसै 
बसिरहने छैनौं | हामी कठिन 
परिश्रम गरिरहेका हुनेछौं | 























मामा : मेरो हार्दिक शुभकामना छ| 


(1016 


मौखिक अभ्यास 00॥।$ 


।. आवृत्ति अभ्यास 300960001 फा॥ 

चर्को घाम लागिरहेको छ| 

2. केही पर एउटा घाँसी घाँस काटन लागिरहेको छ| 
3. छेउमा खोला कलकलाइरहेको छ| 

4. घाँसी आफूनो नाम राख्न चाहिरहेको छ| 

उसले धर्मको काम गरिरहेको छ| 





9.1. 





८ 


सरहरूले धेरै दिनसम्म प्रशंसा गरिरहनु भएको थियो | 
बालकृष्ण समको 'मुकुन्द इन्दिरा' नाटक गरिरहयौं | 
तर पनि हामीले नाटक गरिरहनु थियो|. 
मानिसहरूले हामीलाई प्रशंसा गरिरहेको थिए | 





२ 
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भानुभक्त एउटा ढुङ्गामा ढल्किरहेका छन्‌ | 
चराहरू चिर्बिराइरहेका छन्‌ 
चराहरू उडिरहेका छैनन्‌ | 
भानुभक्त निँदाइरहेका छैनन्‌ | 
उनी पनि बसिरहेका छैनन्‌ | 











नाटक प्रतियोगितामा लगातार दुई वर्षसम्म त्यही नाटक गरिरहयौं | 


रि 10181“0 000159 ॥)1 1५61001 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8000 जा 


नमूना ।४०००। छ| 
लागिरहेको छ| 
घाम 
घाम लागिरहेको छ| 
चर्को 
चर्को घाम लागिरहेको छ| 
१1. छ| 
लागि रहेको छ| 
काट्न लागिरहेको छ| 
घाँस काट्न लागिरहेको छ| 
घाँसी घाँस काट्न लागिरहेको छ| 
पर एउटा घाँसी घाँस काट्न लागिरहेको छ| 
केही पर एउटा घाँसी घाँस काटन लागिरहेको छ| 





2. छन्‌| 
चिर्बिराइ रहेका छन्‌ | 
चराहरू चिर्बिराइरहेका छन्‌ | 
रूखमा चराहरू चिर्बिराइरहेको छन्‌ | 
पर खखमा चराहरू चिर्बिराइरहेको छन्‌ | 
केही पर रूखमा चराहरू चिर्बिराइरहेका छन्‌ | 
3. गरिरह्यौं। 
नाटक गरिरह्रौं | 
त्यही नाटक गरिरह्रौं | 
दुई वर्षसम्म त्यही नाटक गरिरह्ौं | 
लगातार दुई वर्षसम्म त्यही नाटक गरिरह्यौं | 
प्रतियोगितामा पनि लगातार दुईवर्ष सम्म त्यही नाटक गरिरहयौं | 
नाटक प्रतियोगितामा पनि लगातार दुईवर्ष सम्म त्यही नाटक गरिरहौं | 
4. गर्नुभयो ? 
नाटक गर्नुभयो ? 
यस्ता खालका नाटक गर्नुभयो ? 
कलेज जीवनमा यस्ता खालका नाटक गर्नुभयो ? 
तपाईंले पनि कलेज जीवनमा यस्ता खालका नाटक गर्नुभयो ? 
मामा, तपाईले पनि कलेज जीवनमा यस्ता खालका नाटक गर्नुभयो ? 
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5. हुनेछौं | 
गरिरहेका हुनेछौं | 
परिश्रम गरिरहेका हुनेछौं | 
कठिन परिश्रम गरिरहेको हुनेछौं | 
हामी कठिन परिश्रम गरिरहेका हुनेछौं | 


॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास 5०००) जा॥ 
नमूना ।४००७। मञ्चमा खोला कसरी देखाउनु ? 
जङ्गल 
मञ्चमा जङ्गल कसरी देखाउनु ? 








1. भानुभक्त ढुङ्गामाथि ढल्किरहेका छन्‌। १? चराहरू चिर्बिराइरहेका थिए| 
सुतिरहेका उडिरहेका 
निदाइरहेका बसिरहेका 
बसिरहेका 
पढिरहेका 
हेरिरहेका 

3. भानुभक्त घाँसीलाई सोध्छन्‌ | 

भन्छन्‌ 
हेर्छन्‌ 
देख्छन्‌ 
।४. रूपान्तरण अभ्यास 110151011910 जि॥ 
नमूना ।४००९। 9. घाँसी आफूनो नाम राख्न चाहिरहेका छन्‌ | 
घाँसी आफूनो नाम राख्न चाहिरहेका छैनन्‌ | 








उनी धर्मशाला बनाउन चाहिरहेका छन्‌| 
भानुभक्त केही गर्न चाहिरहेका छन्‌| 
भानिज नाटक गर्न चाहिरहेका छन्‌| 
सबै नै नाम कमाउन सोचिरहेका छन्‌| 
अचेल मानिसहरू उन्नति गरिरहेका छन्‌| 








रो 29 एए ना 





ता 





नमूना ।/००९। 0. हामीले नाटक प्रतियोगितामा भाग लिइरहयौं | 
मैले नाटक प्रतियोगितामा भाग लिइरहें | 
हामीले राम्रो काम गरिरहौं | 
हामीले स्कूलमा काम गरिरह्रौं | 
हामीले नाटक गरिरहौं | 
हामीले मुकुन्द इन्दिरा नाटक पढिरह्यौं | 
हामीले प्रशंसा गरिरह्यौं | 








ईन 2 लि कन 


188 रि 25४6 0०७७ ॥) 1१6109/ 


"४, प्रश्नोत्तर अस्यास 06३0 /015४/९। जा! 





नमूना 1/000 पछिल्तिर पर्दामा के को दृश्य हुन्छ ? 
पछिल्तिर पर्दामा जङ्गलको दृश्य हुन्छ | 

1. पर्दामा के बगिरहेको दृश्य हुन्छ ? 
2. भानुभक्त कतिखेर उठ्छन्‌ ? 
3. घाँसी कस्तो मानिस हो ? 
4. केले भानिज मक्ख परिरहेका थिए ? 
5. घाँसीले के-को काम गरिरहेको छ ? 
0 
7 
8 
9 











भानुभक्त कहाँ ढल्किरहेका छन्‌ ? 

खोला के गरिरहेको छ ? 

. चराहरू के गरिरहेका छैनन्‌ ? 

. केही पर घाँसी के काट्न लागिरहेको छ ? 

10. भानुभक्त र घाँसीको भेट कसको जीवनको घुम्ति हो ? 


लेखन अभ्यास £१(६३०15£:8 





























। (001101016 16 5811[01088 ०५॥10 12 412101010110109 ५/0105 गा) ।॥8 0101065 0४00. 
आज ____ घाम लागिरहेको छ | ( राम्रो, चर्को, पर्दामा ) 
भानुभक्त एउटा ढुङ्गामाथि ___ | ( निदाइरहेको छ, ढल्किरहेका छन्‌,सोच्दै छ ) 
घाँसी __ _ काटन जाँदै छ| ( काम, संयम, घाँस ) 
- मञ्चमा_ कसरी देखाउनु ? ( खोला, खेला, खेल ) 
पर्दामा जङ्गलको _____ हुन्छ। ( दृश्य, कपडा, ध्वनि ) 
पर्दामा एउटा खोला पनि ___ __ | ( बगिरहेको हुन्छ, बनेको हुन्छ, वन ) 
हामीले कलेजमा यस्ता ___ ___ गरिरह्यौं। ( नाटक, कथा, कविता ) 
जीवनमा मैले धेरै _____ _ पाइरहेँ | ( प्रशंसा, झगडा, सुरु ) 
मेरो_ __ शुभकामना छ| ( हार्दिक, इच्छा, धन्यवाद ) 
10. मलाई ___ नाटक राम्रो लागिरह्यो | ( अधि, अघिल्लो, अघिल्तिर ) 
| 00110101(98 १9 $01[07095 ०३9 1७ 0001 ॥ा७ गिगी8 0 10 ५४०० 0160. 
1. उनी ढल्किरहेका छन्‌ तर _ | (निदाउ) 
2. घाँसी घाँस काट्न __ । ( लाग्‌ ) 
३. मञ्चमा खोला कसरी______ ? (देख्‌) 
4. भानुभक्तले घाँसीलाई केकुरा_ _१?(सोध्‌) 
5. घाँसी आफूनो नाम राख्न | ( चाह ) 




















(0: “00. 9: कछ; :4- 0३ ७ 








|| 00111016868 १8 $शा€1065 0510 6 0[0010050 "/०105. 


1. हामीकठिन__ _ गरिरहेका हुनेछौं | 


2. तब हाम्रो नाटक हुनेछ | 


३. तपाईंले आफूनो अनुभव __ __ धन्यवाद | 


। 85501 23 189 





4. बालकृष्ण सम_____ हुन्‌। 
5. मुकुन्द-इन्दिरा ___ नाटक हो| 
।४ ।शघा0) 50190101/ 0110 1106 5011101065. 
८ छ 
1. भानुभक्त ढुङ्गामाथि 9, चिर्बिराइरहेका छन्‌ | 
2. चराहरू त्यहाँ 0. कलकलाइरहेको छ| 
3. खोलाको पानी ०. काटिरहेको छ| 
4. केही पर घाँसी घाँस ०. लागिरहेको छु| 
5. म धर्मशाला बनाउन २७. खटिरहेको छ| 
0. घाँसी यसरी नै हि निदाइरहेका छन्‌ | 


१४ (00110100 68 $5011010065 0519 ७ [0081 जि ४ ॥0 [2101001$ 010 ४61105. 
म लगातार प्रयास गरिरहेको छु। 

उनी नाटक सफल पार्न खटिरहेका छन्‌| 

म दिनहुँ धेरै मेहनत गर्दै थिएँ 

यो पनि मेहनती रहेछ 
अचेल र राम्ररी पढ्दै छ| 


रो 9 एए गा 


ठा 


१० /015//0 10 1[01॥0//10 00651॥1015 ॥) 100101006 [0 18 01010008 0 १6 186550). 
1. स्कूलमा के गर्नु छ ? 

2. विद्यार्थीहरू कसको जीवनमा नाटक गर्छन्‌ ? 

3. भानुभक्तको जीवनमा के धेरै छन्‌ ? 

4. कस्तो घाम लागिरहेको छ ? 

5. भानुभक्त ढुङ्गामा के गरिरहेका छन्‌ ? 

6. खोला के गरिरहेको छ ? 

13 

छ 

9 

1 

1 

















चराहरू के गरिरहेका छन्‌ ? 

घाँसीले के काट्छ ? 

. भानिजले कसलाई प्रश्न गरिरहेका छन्‌ ? 
0. ककसको बीच प्रश्नोत्तर भइरहेको छ ? 

1 








बा 














घाँसी के बनाउन लागिरहेको छ ? 

12. कसले नेपालीमा पहिलोपटक रामायण लेखे ? 
13. घाँसीले पैसा के गरेको छ ? 

14. धर्मशालाले के रहन्छ ? 

15. घाँसीको विचार कस्तो लाग्यो ? 
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कलकलाइरहेको ५०0॥19 उडिरहेका 1४10 
चिर्बिराइरहेको ती जाए खटिरहेको 810001199 
बगिरहेको ॥०/४1109 खुब्छन्‌ (१6) 010४/15, 5165 
जोगाएक 5880 आवाज निकाल्नु 0 |0000०९९ $0010 
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गि 000060. 








भानुभक्त सुतिरहेका छ्न्‌ उ|10101008014.0 15 518610119. 


। 0550 23 


4.23.2. 


4.23.3. 









































चराहख चिबिराइरहेका छ्न्‌ 1110 01०5 11७2 0110119. 
सरहरू हाम्रो नाटकको प्रशंसा गरिरहेका शिए 10001018 ४४७1७ वा$1193 ०० [2010%/5. 
दुई वर्षसम्म त्यही नाटक गरिरहेका थियौं 107 ४० ४005 ५४/७ ४/७७ 0010 ॥16 
$91108 0109 00111॥00००७|%. 
मानिसहरू हाम्रो नाटकलाई प्रशंसा [119 [20201210 १४४॥ ०९ 91201902119 ०० 010 
गरिरहने छ्न्‌ 107 %69015.) 
हामी पनि मजाले नाटक गरिरहने छौं '"/७ ४४ 0190 1008 00119 १10 010110 1990. 
लर, निँदाइरहेका छैनन्‌ उि0[ (१6) 15 101 $12610719. 
तर, चराहरू उडिरहेका छैनन उिप 0105 019 10 1119. 
अहँ, गरिरहेनौं 0 (४/९) ४४७७ 10 0010 )ं. 
तर मैले पनि अघिल्लो नाटकजस्तो 
राम्रो ठानिरहेको थिइनँ 30[ | "४95 0150 10 1019 औं 0000 ॥॥८७ 
[168 [ए७४००5 016. 
हामी त्यसै बसिरहने छैनौं १४७ ४४॥ 10 06 शाँ॥)0 1010. 


501101085 ५४) [0105011 010 [298 0011॥१0००७ 8158 ४७10 818 1011160 ॥) [१0 [01॥0//110 "४०१ 
212582[ 00॥00००0३ 8158: '४610 100 ५ डक रहेको / रहेकी / रहेका 5 छु /छिन्‌ “छन्‌ 





म पढिरहेको छु। | 9171 2800. 
उनी पढिरहेकी छन्‌| 5101 1080110. 
उनीहरू पढिरहेका छन्‌| 1102/ 0709 1980110. 


2851 0 ।॥)000& 10188 


ड्‌ ५ रहेको / रहेकी / रहेका - थिएँ / थियौं / छिन्‌ / छन्‌ 





म लेखिरहेको थिएँ| | ४४85 10 (१7195.) 
म लेखिरहेकी थिएँ| | ४/05 ४४10 (81).) 
हामीहरू लेखिरहेका थियौं १४७ ४/७10 ४४॥00, 


1४/० 0011110009 (0०7 07091655४6) गाए5: 
1109 079 (४४० वाथिक शा ०० ०05 107 ७ 001100००३ 1618, 0.9. 








इ/ र पढ्दै छ| 110 18 1090119. 
र पढिरहेको छ| 119 18 1080119. 
छ पढ्दै छे| 510 18 1990109. 
छ पढिरहेकी छे। 516 15 12801189. 
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त्यो पैसाले एउटा धर्मशाला बनाउन लागिरहेको छु 


। 1) 110161110 ॥ 0101॥171110588018 


पी [154 11010. 
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कटुवाल स्मृति पुरस्कार 


(९॥0//91 जो ॥ ?20105144 


संवाद 11/1.000 





| 


ज्ञानबहादुर छेत्री : यस पालिको कटुवाल 


स्मृति पुरस्कार कसले पाउला 


हं? 





भीष्म ढकाल : कुन्नि हौ | दिलबहादुर 


ज्ञान 


छेत्रीले पाउँछन्‌ होला | 


: हो त| उनले पाउनु पर्ने हो। उनी 





नेपाली साहित्यका नामी लेखक 
हुन्‌ । उनी साहित्य एकाडेमी 
पुरस्कार विजेता पनि हुन्‌ । उनले 
पाउन्‌ | म त यहीं भन्छु। 





: म मेरो विचार भनूँ त ? सायद 


यसपालि उनले यो पुरस्कार 
पाउँछन्‌ । नभए कसले भेट्ला 
त? 





ज्ञान 


भीष्म 





ज्ञान 


| 


: हो त| अस्ति समितिका 





मानिसहरू उनको व्यक्ति-परिचय 
र किताबहरू बटुल्दै थिए | 





: जे होस्‌ | उनले यस पालि पाउनु 


पर्छ| नत्र अन्याय हुन्छ| समितिले 
उनको योगदानको उचित 
मूल्याङ्कन गर्नुपर्छ । 








: हेरौं | हाम्रो सोचाइले मात्र हुँदैन | 


समितिको मानिसको आफनो 
विश्लेषण हुन्छ | 
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एकदेव : 


: हो| यसको प्रस्तुति निक्कै रोचक 


लिएकी छिन्‌ | मदन नेपाली 
छोराको प्रतिनिधि पात्र बनेका 
छन्‌| अब कथावस्तुतिर जाऔं | 
मदनकी आमा साठी वर्ष पुगेकी 
छिन्‌ । अब उनी एउटा धर्मशाला 
बनाउन र एउटा कुवा खनाउन 
चाहन्छिन्‌ । मदन आफनी 
पत्नीलाई सुनका गरगहना 
कमाइदिन चाहन्छन्‌। यी सब 
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जान चाहन्छन्‌ | उनी ल्हासा गए | 
उनी धेरै धन कमाएर फर्के | तर 
घरमा आफ्नी प्यारी श्रीमती र 
बुढी आमालाई भेटेनन्‌, 
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बनेको छ | विषयवस्तुको प्रस्तुतिले 
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भएको छ | मुनाले भनेको कुरा 

कति घतलाग्दो छ | मुनाले दुःख- 

सुखको बीचमा लोग्ने-स्वास्नी सँगै 

बस्नुपर्छ भनेकी छिन्‌] धन दौलत 

कमाउन लोग्नेलाई बिरानो ठाउँ 

जानु भनेकी छैनन्‌ | लोग्नेले मात्र 

दुःख गरोस्‌ भनेकी छैनन्‌ | 
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भनेका छैनन्‌ | हामीले नै यस्ता 
कुरा कहिल्यै सोचेका छौं र ? 
मानिसको दिललाई प्राथमिकता 
दिएका छैनौं। 
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साथीलाई यो कृति पढन भनेको ।10558406 0 110110111655. | 10४6 
0 कुरा हु सबैलाई _ 85९0 41 1% ।1621105 1० 1090 15 
छु। म यो कुरा सबैलाई 000९. । ४४॥ 00 1010 पा5 ४010 10 
भनिरहने छु 8. 
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।. आवृत्ति अभ्यास छक जा॥ 
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0 


मैले मुनामदन पढेको छु | 





2, मैले यो कृति पढेको छु। 
3. मलाई मुनामदन धेरै राम्रो लागेको छ| 





. मुनामदन तिमीलाई कस्तो लागेको छ ? 


तिमीले मुनामदन पढेका छौ ? 
तिमीले अरू खण्डकाव्य पनि ल्याएका छौ ? 





. मेरी दिदीले ल्याउनु भएको रहेछ | 


यसले साहित्यमा आधुनिक धारा ल्याएको हो| 
नेपाली जनजीवनको प्रतिनिधित्व गरेको छ| 





. मदनकी आमा साठी वर्ष पुगेकी छिन्‌ | 


मुनाले आदर्श पत्नीको भूमिका लिएकी छिन्‌ | 
लोग्नेले मात्र दुःख गरोस्‌ भनेकी छैनन्‌ | 


. मैले गीता उपाध्यायको असमिया अनुवाद हेरेको छैन | 








मैले त माइकल हटको अङ्ग्रेजी अनुवाद पनि भेटेको छैन| 
हामीले त्यस्तो कुरा सोचेका छैनौं | 





॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8010 ०) जा॥ 


नमूना ४००९ पढेका छौ ? 
मुनामदन 
मुनामदन पढेका छौ ? 
तिमीले 
तिमीले मुनामदन पढेका छौ ? 
तिलक 
तिलक तिमीले मुनामदन पढेका छौ ? 








200) र) [0190 000188 ॥)1 18460801 


1. लागेको छ| 
उत्कष्ट कृति लागेको छ। 
साहित्यको उत्कृष्ट कृति लागेको छ| 
नेपाली साहित्यको उत्कृष्ट कृति लागेको छ| 
यो नेपाली साहित्यको उत्कृष्ट कृति लागेको छ। 
मलाई त यो नेपाली साहित्यको उत्कृष्ट कृति लागेको छ| 














2. पुगेकी छिन्‌ | 
साठी वर्ष पुगेकी छिन्‌ | 
आमा साठी वर्ष पुगेकी छिन्‌ | 
मदनकी आमा साठी वर्ष पुगेकी छिन्‌ | 
3. दिएका छैनौं | 
प्राथमिकता दिएका छैनौं | 
मानिसको दिललाई प्रार्थमिकता दिएका छैनौं | 
हामीले मानिसको दिललाई प्राथमिकता दिएका छैनौं | 








॥|. प्रतिस्थापन अभ्यास ७३०० प॥0 जि। 


नमूना ।1४००७। तिमीले उनका सबै कृति पढेका छौ ? 
किताब 
तिमीले उनका सबै किताब पढेका छौ ? 
1. तिमीलाई मुनामदन कस्तो लागेको छ ? 
गोविन्द थापाका कथा 
मुकुन्द इन्दिरा 
रामायण 

















2. मैले सबै विद्यार्थीलाई यो कृति पढन भनेको छु। 
साथीलाई 
छात्र-छात्रालाई 
केटाकेटीलाई 
3. मेरी दिदीले मुनामदन किन्नु भएको छ| 
ल्याउनु | 
पढनु | 
देख्नु | 
राख्नु | 





।65501 25 


।४. 


वाक्य विस्तार अभ्यास 2200 छि॥ 





नमूना ।४०००। मुनाले भनेकी छिन्‌ | 
बस्नु पर्छ 
मुनाले बस्नुपर्छ भनेकी छिन्‌ | 
सँगै 
मुनाले सँगै बस्नुपर्छ भनेकी छिन्‌ | 
लोग्नेस्वास्ती 
मुनाले लोग्नेस्वास्नी सँगै बस्नुपर्छ भनेकी छिन | 
दुःख-सुखको बीचमा 
मुनाले दुःख सुखको बीचमा लोग्नेस्वास्नी सँगै बस्नुपर्छ भनेकी छिन्‌ | 














1. कविले भनेका छन्‌| 
कविले हुन्छ भनेका छन्‌| 
कविले ठूलो हुन्छ भनेका छन्‌| 
कविले मानिस ठूलो हुन्छ भनेका छन्‌| 
कविले दिलले मानिस ठूलो हुन्छ भनेका छन्‌ | 
कविले दिलले मात्र मानिस ठूलो हुन्छ भनेका छन्‌। 

















2. मुना पत्नी हो| 

मुना नवविवाहिता पत्नी हो| 

गुना मदनकी नवविवाहिता पत्नी हो| 

गुना मदनकी नवविवाहिता आदर्श पत्नी हो| 

मुना मदनकी नवविवाहिता एउटी आदर्श पत्नी हो| 











1. 





भ् 





3. मुनामदनले प्रतिनिधित्व गरेको छ| 

मुनामदनले विचारधारालाई प्रतिनिधित्व गरेको छ| 

मुनामदनले जनजीवनको विचारधारालाई प्रतिनिधित्व गरेको छ| 
मुनामदनले नेपाली जनजीवनको विचारधारालाई प्रतिनिधित्व गरेको छ। 

















५. प्रश्नोत्तर अभ्यास ००७० 4156 जा|। 


छा पं 009 ७७० -२" 





नमूना ।४००९। तिमीलाई गुनामदन कस्तो लागेको छ ? 
मलाई मुनामदन उत्कृष्ट लागेको छ| 





तिमीलाई मुनामदनको अङ्ग्रेजी अनुवाद कस्तो लागेको छ ? 
तिमीलाई मुनाको विचार धारा कस्तो लागेको छ ? 

मदनले केको प्रतिनिधित्व गरेको छ ? 

मदनले मुनालाई के कमाइदिन चाहेको छ ? 

मुनामदनले नेपाली पद्य साहित्यमा के ल्याएको छ ? 











202 ति गक ४0 000180 ॥)1 1609 


लेखन अभ्यास ६,६३०15£5 


। 001109)060 1१0 $शा2085 0510 16 4[2210001409 "४०1० 1०) १७ 01010095 0160. 




















1. मुनामदन तिमीलाई ______ लाग्यो ? ( कस्तो, केको, कति ) 

2. तपाईंले __ _ किताब पढनु भएको छ ? ( कुन-कुन, किन, को) 

3. मैले धेरै नेपाली ______ ( पढेको छैन, पढ्छु, पढ्छ ) 

4. मुनामदन नेपाली साहित्यको _______ कृति हो| ( उत्कृष्ट, सबै, किताब ) 

5. मदन ल्हासा गएको ____ __ | ( थियो, थिई, थिइन्‌ ) 

6. मुनामदनकी ______ हुन्‌ | ( श्रीमती, बहिनी, आमा ) 

7. मदनमुनाको _ हुन्‌! ( श्रीमान, मामा, दाजु ) 

8. मुना _______ बुहारी हुन्‌ । ( आदार्श, राम्रा, पत्नी ) 

9. मुनामदनको अङ्ग्रेजी र असमियामा__पनि भएको छ |(अनुवाद,खण्डकाव्य,हट) 
10. हामीले मानिसको प्राथमिकता दिएका छैनौं [दिललाई,घरलाई,मानवतावाद) 


॥ 00112100 118 $82१0085 0510 १8 9001010घा8 1018 0 116 ४४०४ 001. 
1. मुनाकी सासू साठी वर्ष__  |(पुग्‌) 
2. खन एला कुवा खनीउन 511 चाह) 
3. मदन धन कमाउन ल्हासा ______ ।(जा) 
4. त्यस कृतिले मानवतावादको सन्देश ______।(दि) 
5. तपाईँलाई यो पाठ कस्तो 2? (लाग्‌) 














|| 0011010160 ७ 58010259 0519 १8 बजणाणणा ७ "४००5. 


1. लौत,अब__ __ फेरि भेटौंला। 
2. मानिस ____ ठूलो हुँदैन। 

3. त्यो मानिस ठूलो हुन्छ| 
4 


मुना आदर्श _ हुन्‌। 


मदन नेपालीको __ पात्र बनेका छन्‌| 


गुना मदनकी पत्नी हो| 


छ 
छ 
7. मैले मुनामदन भेटें | 
8 
9 


1110 पढनु भएको रहेछ | 
मुनाको कुरा कति छ! 


10. म यो कुरा सबैलाई _____ | 





।४ १७९५/॥७ 45 020.00. 
1. मैलेयो कृति पढेको छ| (0101106 गी0 311016 [2005). 
2. मदन मुनाको श्रीमान्‌ हो | (0710100 ० 00७ 110101110). 
3. मुना मदनकी नवविवाहिता पत्नी हुन्‌ | (009106 ।० ॥॥०10991%0). 
4. उनीहरूको जीवन सुखी छ | (010100 ० 12991४6). 
5. यिनीहरू राम्ररी बसेका छन्‌ | ( 0090198 ० 1900 ), 
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४ 1०॥101 $01[0101४ 0110 1180168 561[610805. 
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रो 909 7७ 
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४, /015//6ा 109 10॥0५४10 ००७श015 १) 12010106 1० १७ 01010000 0 118 1250. 
मुनामदन कसको के हो ? 

मुना को हुन्‌ ? 

मदन को हुन्‌ ? 

माइकल हटले के गरेका छन्‌ ? 


मेरी बुहारी 


मदनकी आमा 
मुनामदन उत्कृष्ट 


आदर्श पत्नी 


एकदेवको साथी 


माइकल हट 





छि 


60 वर्ष पुगिन्‌ | 
खण्डकाव्य हो | 


जुता छर। 

अङ्ग्रेज हुन्‌ | 
घरमा छिन्‌ | 
तिलक हुन्‌। 


प्रो. गीता उपाध्यायले के गर्नु भएको छ ? 








मदन किन अनि कहाँ गएका थिए ? 


मुनामदनले नेपाली साहित्यमा के ल्याएको छ ? 








ठ09 छाए एफए मे फो एए गा 


शब्दावली 


कृति 

भर्खरै 
खण्डकाव्य 
धारा 
प्रतिनिधित्व 
पत्नी 
पात्र 
विदेश 
विषयवस्तु 
प्रभावशाली 
बिरानो ठाउँ 
प्राथमिकता 
सन्देश 
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'४८003001 0307 
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0172] 


010100167, 1016 
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[1616 

ि॥ 0018 
5181106 |91॥406 
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11655006 


मदन मुनालाई के कमाइदिन चाहन्छन्‌ ? 
मदनकी आमाको उमेर कति पुगेको छ 
0.बिरानो ठाउँ भनेको के हो ? 


उत्कृष्ट 
अनुवाद 
आधुनिक 
जनजीवन 
नवविवाहिता 
आदर्श 
कथावस्तु 
दुःखात्नक 
रोचक 
घतलाग्दो 
दिल 
मानवतावाद 


82606॥ट 
[।0115181101) 
गी006€1) 
0010॥0 डि 
१९४४ 11011100 
।0681 

120, 10118116 
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मैले मुनामदन पढेको छु | 

मदनकी आमा साठी वर्ष पुगेकी छिन्‌ | 
खण्डकाव्य दुःखान्त बनेको छ। 

यस किताबको दार्शनिक पक्ष झन 
प्रभावपरक भएको छ| 





। 10४9 1200 10 [0006 ।४010-1/80901. 
।/00011'5 1016 105 1080160 ०, ४6915. 
।4101१020160//8 1805 102001१16 8 ।18000% 
[110 [211050011001 85066 रण 5 [0006 


105 10200110 1010 0121200/19. 
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“छन्‌ / 95 [120 [097501) 1प)061, 061061 010 0011694. 


मैले पनि पढेको छु| 





मेरी दिदीले मुनामदन किच्नु भएको छ| 


हामीले यो कुरा कहाँ सोचेका 
छौंर ? 
उसकी आमा साठी वर्ष पुगेकी छिन्‌ 


| 18४0 9150 1080 १0 0006 (1 [201901) 
51190101 810 119500116) 


।४/ 0100 शंश ७०7 1105 0000 16 
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“ ४01901100॥)' (30 [201501 ३100 1121 
101010 आज 6) 


11४6 ४/७ ७०6 1006 8000 1152 
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(10 |001501 010191, 110॥500॥16, शाो))॥१6) 


8 0107 1845 0011121000 ८ ४0015 010. (00 
[291501) (51901027 110019 1010110 थि॥१2) 
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01001020 )) १9 ०५७ ० $100107 10170256 11008011४6 





तर लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका सबै 
कृति चाहिँ पढेको छैन | 
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। 0165 [218580 [06५6019. 


लत 


18४6 10 1290 80| ।॥16 ४४०।1८8 








लोग्नेले मात्र दुख गरोस्‌ भनेकी छैनन्‌ || 516 105 101 8010 1१8 1050010 011 


5100010 ३027. 


हामीले दिललाई प्राथमिकता दिएका छैनौं | ४७ 1006 101 0४61 01 [५ 10 


(6 186. 


5.25.4. 1००६ घाँ 10 281900171 0 01652 061820 -0 गोठ धा ४6 910 1160851४6 


तपाईंले पढ्नु भएको छ / छैन| 
उसले पढेको छ / छैन| 
उसले पढेकी छे / छैन| 





उनले पढेका छन्‌ / छैनन्‌ | 


१/०० 10४0 1000 / 10 1290. 

(270 00/500 510 1101 101 11950/ शि) 
118 1805 1290 / 10 1080. 

(3१ [261501 5119 101 101 11950) 

5180 105 1800 / 10 1000. 

(७९ [2021501 519 0 10) शा) 

[18 185 1820 / 10 1690. 

(3९ [261501) 5110 10 1101 11950) 


। 6550 25 205 
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दार्जीलिङको चिया 


1001]1661110 1680 




















संवाद ०/।०००७६ 
थापा : यस ठाँउमा आउनुभन्दा पहिले “110108 : उिश 0708 0010 (० 1४ [01400 1800 
तपाईंले दार्जीलिङको बारेमा सुन्नु ४०० ९४७। 10010 0 [001]660॥1102 
भएको थियो ? 
शङकर : थिएँ त | म के भारतीय होइन 511011601: 01 ०००/७७. 0) | 06 00 |08112 |) 
हे र ? भारतमा दार्जीलिङको ीवा& ५४१0 1805 10 1080010 रा 
॥ हि 2 दार्जीलिङ 0 बारेमा 100110201॥102? 12 0180 00 
[ले नसुनेको होला ? यो हाम्रो 00001101 1 $9110150. | 100 101 
सुन्दर पहाडी ठाँउहरूमध्ये एउटा 0901) 1010 1061012 0० 18४6 1॥5[00 
र ? अघाडि पा [)01]1661॥110 100. | 15 9111005 
होइन क /01401077 म यहा [॥॥00011001 16 ५४०0. 
आएको थिइनँ तर दार्जीलिङको 
चिया चाखेको छु| यो संसार 
प्रसिद्ध छ| 
थापा : हजुर| त्यसैले त , यहाँ [1008 : ४७5. गा 18 ४४१४ ४०० 1900 
॥ ॥ ।010५४000802 012900 | [0281010 0011119 
आउनुअघि नै यस बारेमा 1018. 
तपाईँलाई थाहा रहेछ, नि| 
शङ्कर : हो सर | म सबै प्रकारका चियाको $9100100/: १७5 शा. | 811 8 1061 0 9| 
३ पु मेरो ४010109 0 1828. 108 15 11४ 5000101 
प्रेमी हु | चिया सर विशेष पेय पा॥॥८. | 106 18$20 0550116580 
हो| मैले असम चिया, नीलिगिरि (90, 1॥॥0115 169, 281]661110 129 910 
चिया, दार्जिलिङ चिया र चिनियाँ ७४७१ 01110258 ७80. | ७३०७॥/ वा 
चाखेको कक १४७ 1० ३, ००१५ ० 28 0 08४. 
ह् 
चिया पनि ठी 2. त ।४051॥% । 016121 [001]20॥१0 189. 
दिनमा म प्रायः पाँच कपदेखि छ 
कपसम्म चिया खान्छु। धेरैजसो 
म दार्जीलिङचिया नै रुचाउँछु | 
थापा : , त्यसैले तपाईं यहाँ आउनु 118029 : 580, पा 15 ४१/ ४०० 10५6 0018 


भएको हो ? के तपाईंले हाम्रो 
चिया उद्योग र चियाबारे मात्रै 
सुन्नु भएको छ ? 


1017022 10४७ ४०० 18010 011 9100 
007 [884 910 15 ॥100511%?2 
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शङ्कर : 


थापा 


शङ्कर : 


थापा 


शङ्कर : 





तपाईंको दार्जीलिङ चियाको 
बारेमा मैले धेरै कुरा सुनेको छु। 
अठारौं शताब्दीमा ब्रिटिसहरूले 
चिया उद्योगहरू खोले | 
दार्जीलिङका मानिसहरूले कठोर 
परिश्रम गरेका थिए | तिनीहरूले 
ब्रिटिस -हरूलाई धनी पारेका 
थिए | चियाबगान बनाउनलाई धेरै 
मानिसहरूले प्राण त्याग गरेका 
थिए | तिनीहरूले गरेको 
परिश्रमको फलस्वरूप हामी आज 
रमाइरहेका छौं | 


























: ती श्रमिकहरूले पनि तिनीहरूको 


आजीविका कमाउन लागेका 
थिए | उनीहरूले नयाँ प्रकारका 
कामधन्दा पाएका थिए | 





म तिमीसित सहमत छु। तर 
अहिले तिनीहरूले केही पनि 
पाएका छैनन्‌ | आफ्नो 
परिश्रमअनुसार तिनीहरूले केही 
पनि पाइरहेका छैनन्‌ | दार्जीलिङ 
तिनीहरूकै प्रयास र प्राकृतिक 
सुन्दरताले संसार प्रसिद्ध भएको 
हो। हामी दार्जीलिङको चिया धेरै 
देशहरूमा निर्यात गरिरहेका छौं| 

















: सरकारले श्रमिकहरखूको भलाइका 





लागि धेरै काम गरेको छ| 
तपाईंलाई यसबारे थाह थियो 
होला। 

हो| गरेका छन्‌| मैले सरकारले 
चालेका कदमहरूबारे त केही 
भनेको छैन| तर धेरै भलाइका 
उपायहरूको खाँचो छ| 
तीन-चार वर्षभित्रमा श्रमिक 
हरूको जीवन सुखमय हुने आशा 
छ| 
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थापा 


शङ्कर : 


थापा 


शङ्कर : 


थापा 


शङ्कर : 


॥ हि 


: यो कार्ड लिनुहोस्‌| 


दार्जीलिङको सबै पर्यटन 
स्थलहरू तपाईँले घुम्नु भएको 
छ? 

सबै होइन| मैले रोप वे, टाइगर 
हिल, घुम रेल स्टेशन इत्यादि 
हैरे| मैले जुलोजिकल पार्क, 
महाकाल डाँड्डा र रक गार्डन, 
नाइटिङ्गल पार्क पनि हेर्नु छ| 














: म एकजना ट्याक्सी ड्राइभरलाई 


चिन्दछु। उसले ती ठाउँहरूमा 
तपाईंलाई लैजानेछ। उ त्यस्तो 
लौमी छैन| उसले देश विदेशका 
पर्यटकहरूबाट राम्रो नाम 
कमाएको छ| 








धन्यवाद | दार्जीलिङ छोड्नुअघि 
म सबै ठाउँहरू हेर्छु 
कृपया,उसको ठेगाना दिनुहोस्‌ 
स्‌ | 











उसको 
ठेगाना यहाँ छ| भोलि यस 
बेलासम्ममा तपाईले दार्जीलिङका 
सबै महत्त्वपूर्ण पर्यटनस्थल 
हेरिसक्नु हुनेछ | 

तपाईंको सहयोगका लागि धेरैधेरै 
धन्यवाद | 








मौखिक अभ्यास फन॥। 5 


।. आवृत्ति अभ्यास 30060100) फा॥ 
1. मैले दार्जीलिङको चिया खाएको छु। 


णा म ० 
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दार्जीलिङका मानिसले कठोर परिश्रम गरेका थिए| 
चियाबगान बनाउन धेरै मानिसले प्राण त्याग गरेका थिए | 
उसले तपाईंलाई ती ठाउँहरूमा लैजानेछ | 
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भोली तपाईंले दार्जीलिङका सबै महत्त्वपूर्ण पर्यटन स्थल हेरिसक्नु हुनेछ | 
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तपाईंले हाम्रो चिया उद्योगबारे मात्र सुन्नु भएको छ ? 
तपाईंले दार्जीलिङबारे के के सुन्नु भएको थियो ? 





आफ्नो परिश्रमअनुसार तिनीहरूले केही पनि पाइरहेका छैनन्‌ | 


म अघाडि यहाँ आएको थिइनँ | 





10. भोलि यसबेलासम्ममा तपाईंले ती ठाउँहरू हेरिसक्नु हुने छैन| 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास उप ०० जा॥ 


नमूना ।४००९। छु| 
चाखेको 
चाखेको छु। 
चिया 
चिया चाखेको छु| 
दार्जीलिङको 
दार्जीलिङको चिया चाखेको छु। 
मैले 
मैले दार्जीलिङको चिया चाखेको छु| 











छु। 

सुनेको छु। 

धेरै कुरा सुनेको छु। 

मैले धेरै कुरा सुनेको छु। 

दार्जीलिङबारे मैले धेरै कुरा सुनेको छु। 

छौं| 

गरिरहेका छौं | 

निर्यात गरिरहेका छौं | 

धेरै देशहरूमा निर्यात गरिरहेका छौं | 

दार्जीलिङको चिया धेरै देशहरूमा निर्यात गरिरहेका छौं | 














. थिए| 


गरेका थिए| 

परिश्रम गरेका थिए| 

कठोर परिश्रम गरेका थिए| 

मानिसहरूले कठोर परिश्रम गरेका थिए | 
दार्जीलिङका मानिसहरूले कठोर परिश्रम गरेका थिए| 








थिएँ। 
चाखेको थिएँ| 
चिया चाखेको थिएँ| 
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दार्जीलिङ चिया चाखेको थिएँ| 
मैले दार्जीलिङ चिया चाखेको थिएँ| 
पोहोर मैले दार्जीलिङ चिया चाखेको थिएँ 
5. लैजानेछ | 
तपाईंलाई लैजानेछ | 
ठाउँहरूमा तपाईंलाई लैजानेछ | 
ती ठाउँहरूमा तपाईंलाई लैजानेछ | 
उसले ती ठाउँहरूमा तपाईंलाई लैजानेछ | 

















6. हुनेछ। 
हेरिसक्नु हुनेछ | 
पर्यटनस्थल हेरिसक्नु हुनेछ | 
दार्जीलिङ्का सबै पर्यटनस्थल हेरिसक्नु हुनेछ | 
तपाईंले भोलिसम्ममा दार्जीलिङ्का सबै पर्यटनस्थल हेरिसक्नु हुनेछ | 








।|॥. प्रतिस्थापन अभ्यास 5पना फणा छा॥ 





नमूना ।४००९| दार्जीलिङका मानिसहरूले कठोर परिश्रम गरेका थिए | 
महान काम 
दार्जीलिङका मानिसहरूले महान काम गरेका थिए | 








1. मैले दार्जीलिङका सुन्दर पहाडी ठाउँहरू देखेको थिएँ | 


धेरै पर्यटनस्थल 
रमाइला पहाडी 
सबै महत्त्वपूर्ण 
2. हामीले दार्जीलिङ चिया खाएका छौं 
असम 
चिनियाँ 
नीलगिरि 
3. भोलि तपाईंलाई उहाँले दार्जीलिङ्का सबै महत्त्वपूर्ण पर्यटनस्थल लानु हुनेछ । 
देखाउनु | 
घुमाउनु | 
लैजानु | 
पुर्‌याउनु | 


1४. वाक्य विस्तार अभ्यास :2090150) जि॥ 





नमूना ।४०००। तपाईंले के सुन्नु भएको थियो ? 
दार्जीलिङको बारे 
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तपाईंले दार्जीलिङको बारे के सुन्नु भएको थियो ? 
दार्जीलिङको चियाबारे 
तपाईंले दार्जीलिङको चियाबारे के सुन्नु भएको थियो ? 





1. तपाईं कहिले घुम्नु भएको थियो ? 

तपाईँ कहिले दार्जीलिङ घुम्नु भएको थियो ? 

तपाईं कहिले दार्जीलिङका महत्त्वपूर्ण ठाउँहरू घुम्नु भएको थियो ? 

तपाईं पोहोर कहिले दार्जिलिङका महत्त्वपूर्ण ठाउँहरू घुम्नु भएको थियो ? 

















2. तपाईले चाख्नु भएको थियो ? 
तपाईँले नीलगिरि चिया चाख्नु भएको थियो ? 
तपाईंले दार्जीलिङ र नीलगिरि चिया चाख्नु भएको थियो ? 














४. सखपान्तरण अभ्यास 1।र्श को गि॥ 





नमूना ४००७ 9. मैले दार्जीलिङमा सबै प्रकारको चिया चाखेको थिएँ 
मैले दार्जीलिङमा सबै प्रकारको चिया चाखेको थिइनँ | 
. मैले यस सुन्दर पहाडी ठाउँको बारे धेरै कुरा सुनेको थिएँ।| 
. मैले दार्जीलिङमा दिनमा दश कप चिया खाएको थिएँ। 
. मैले यहाँ का मानिसहरूले कठोर परिश्रम गरेको देखेको थिएँ | 
. मैले घुममा नीलगिरि चिया किनेको थिएँ | 
. मैले यसपालि पनि नाइटिङ्गल पार्कको मजा लिएको थिएँ 














ठा ने” 00 फ्छि २ 








नमूना ।४००९। 0. हामी आघौं यसबेला दार्जीलिङ पुगेका हुनेछौं | 
हामी आघौं यसबेला दार्जीलिङ पुगेका हुने छैनौं | 
1. हामीले आउँदो वर्ष मे महिनामा भाषा केन्द्र छोडेका हुनेछौं | 
2. हामीले त्यो केन्द्रमा नेपाली भाषा सिकेका हुनेछौं | 
3. हामीले एउटा नयाँ भाषाको किताब पढेका हुनेछौं | 
4 
5 




















. हामीले केन्द्र छोड्नु अघि परीक्षाफल पनि पाएका हुनेछौं | 
. एप्रिलपछि त हामीले भाषा केन्द्र छोडेका हुनेछौं | 


४. प्रतिवचन अभ्यास 8360590156 जा॥ 








नमूना ।४००019. तपाईं दार्जीलिङका महत्त्वपूर्ण पर्यटनस्थल घुम्नु भएको छ| 
8. हो, घुमेको छु| 
०. दार्जीलिङ्‌ त पोहोरै गएको थिएँ। 
०. किन नघुम्नु ? 


1. तपाईंले नीलगिरि चिया खानु भएको छ| 


211 


212 0) [1[2151४0 000150 ॥) 1416001 





2. तपाईंले महाकाल मन्दिरबारे सुन्नु भएको छ| 
३. तपाईं नाइटिङ्गल पार्क जानु भएको छ| 





नमूना 1४००0। 0. तपाईं देहरादुनमा कहाँ कहाँ जानुभएको थियो ? 
4. धैरै ठाउँहरू गएको थिएँ 
०, महत्त्वपूर्ण ठाउँहरू मात्र गएको थिएँ 
०. सबै ठाउँहरू गएको छैन | 
1. तपाईंले आसाममा कुन-कुन चिया खानुभएको थियो ? 
2. तपाईंले मैसूरमा कक्सलाई भेट्नु भएको थियो ? 
3. तपाईले दार्जीलिङका कुन-कुन महत्त्वपूर्ण ठाउँहरू देख्नु भएको थियो ? 


लेखन अभ्यास ६१(६३०।5:5 








|. _0011121018 १6 50111610085 0510 १6 41201010180[2 "/०105$ 1011 ७ 0001065 0100. 
1. मैले नीलगिरि चिया_____ । ( चाखेको छु, खानु छु, गरेको छु) 
तपाईं पोहोर दार्जीलिङ घुम्दै __ | ( हुनुहुन्छ, हुनुहुन्थ्यो, हुन्छौं ) 
हामी आघौं नाइटिङ्गल पार्क ____ | ( जान्छ, जानेछौं, जाउ ) 
. तिमी अगाडि यस ठाउँमा आएका___ _ ? ( छन्‌, हुनेछौं, थियौ ) 
ड्राइभरले तपाईंलाई ती सुन्दर पहाडी ठाउँहरूमा _____ | ( दिन्छौ,लैजानेछ, पुग्छ ) 

॥, 00110102 0 $€[20008 ०19 10 गाजा ७ णि)8 0 116 ४४०० 0161. 

1. हामी पोहोर जनवरीमा घुम रेल स्टेसन ____ | (पुग्‌) 

2. तँ हामी हिड्ने दिनकहाँ_ | (जा) 
3. तिमी आउँदो दश दिनपछि त्यहीं _______।(हो 
4. उनी पनि दार्जीलिङ यात्रामा हामीसँगै | 
5 

















फा र 9 73 











) 
(जा) 
हामी पनि भ्रमणमा दार्जीलिङ ____ जानेछौं | ( डुल्‌ 


॥॥. _0011101016 १९ $611101065 10४ ०३॥१0 १8 910017005ा ७ ५/०105. 


तपाईंले दार्जीलिङ चिया _______ थियो| 


. तिमीले दार्जीलिङको बारे के-के सुनेका छौ ? 


| 
2 
3. त्यहाँका मानिसले परिश्रम गरेका थिए | 
4 
छ 








. तिनीहरूकै _______ फलस्वरूप हामी आज रमाइरहेका छौं | 
दार्जीलिङ प्राकृतिक सुन्दरताले ______ भएको हो| 





॥४. 1गार्ड जाग ॥10 [0॥100019 10091/9 $७01065 0 1102 001050010110 शी ४65. 
अघाडि म यहाँ आएको थिइनँ | 

तिमीले महाकाल डाँडाको विशेषता जानेका छैनौ | 

मैले सबै प्रकारका चिया चाखेको छैन| 

चिया मजदुरहरूले आफ्नो परिश्रमको उचित फल पाएका छैनन्‌ | 
दार्जीलिङको चिया विश्वभरि निर्यात भइरहेको छैन्‌ | 
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"४ ०४७० 00051015 6001 0 0 1010//10 58610605. 
1. हाम्रा सुन्दर पहाडी ठाउँहरूमध्ये दार्जीलिङ पनि एउटा हौ | 
2, मैले त्यहाँ दिनमा दश कप चिया खाएको थिएँ। 
3३. अठारौं शताब्दीमै ब्रिटिसहरूले चिया उद्योग खोलेका थिए | 
4. आउँदो वर्ष म दार्जीलिङको सुन्दरता देख्न पाउनेछु | 
5. हामीले भाषा केन्द्र छोडनुभन्दा अघि भाषाको धेरै ज्ञान पाउनेछौं | 














"४ 70115//6 [19 101॥0४/10 00681015 '॥) ।र्थश 2106 10 116 010100008 0 18 16550). 
1. तपाईंले कुन-कुन चिया चाख्नु भएको छ ? 

ब्रिटिसहरूले दार्जीलिङमा कहिले चिया उद्योग खोलेका थिए ? 

कसले प्राण त्यागेका थिए ? 

कसले परिश्रमको फल पाएनन्‌ ? 

कहिले श्रमिकको जीवन सुखमय हुने आशा छ ? 








पा ओ 9 1७ 


शब्दावली ४००८४४३७। 





चिया [28 सुन्दर 064 प01 

पहाडी गी॥/ संसार प्रसिद्ध ४/०110 वि1005 
प्रेमी ।0४01 पेय ०111 

उद्योग ॥100511/ अठारौं शताब्दी शंएी 2601 061010॥1% 
चिया बगान [७8 001001) श्रमिक 10100012 
आजीविका ॥/6111000 कामन्धन्दा 0000000101 
सहमत 0 ॥१७ $90116 00010101) प्रयास र्जीणा 

प्राकृतिक सुन्दरता 185[10179|1 2090 देश 0001 

निर्यात 0000 सरकार 30४011110 
भलाइ ५/01६16 कदम जल) 

उपाय ग18801१58, ।11885016 सुखमय [01685घ 

पर्यटन स्थल [०० 500 लोभी ग[$87 

देश-विदेश 110116 010 801010900 सहयोग ।1610 

चाखेको [4९00 रुचाउँछु () ॥८७, ार्श&ा 
रमाइरहेका 0110%110 नाम कमाउनु [० 6011 10[90101101 


टिप्पणी 1901£5 


5.20.1. 582.010805 ती) [242 [120160. 010 एप 00 [06120 0176 ।॥००0060. 











यस ठाउँमा आउनुभन्दा पहिले तपाईँले उ8018 ००10 10 5 [0006 1190 
दार्जीलिङको बारेमा सुचु भएको थियो? ४०० ७००४७/ 102010 0 0811061102 
दार्जीलिङका मानिसहरूले कठोर परिश्रम [001]186॥10 [060[016 100 ४/०॥९७० 11॥10. 


गरेका थिए | 


2185 


214 


4:26:2; 


तीन-चार वर्षभित्रमा श्रमिकहरूको जीवन 
सुखमय हुनेछ | 


पि) [8158 000/56 ॥) [46[09॥ 


४४11 1126 07 10७ 6015 101001168 


को 





भोलि यस बेलासम्ममा तपाईंले दार्जीलिङका 





महत्त्वपूर्ण पर्यटन स्थान हेरिसिध्याउनु हुनेछ 


तिमीले यसबारे जानेका थियौ होला | 
म दार्जीलिङ आएको थिइनँ | 


0101101 ४४००|० 1206 [1[010४60. 


1[01101100/ 0५ 8 1176 ५४०० ४४०४ 


1108 5861) 0॥ 6 गि 0 एड 
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।) [)801]091119. 
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400090 1061//06) ।|७ ४०० 100 910 4129010 4७ जा) धा1019 थियो, -थिइस्‌, -थिएँ, र 


थियौं, -थिई, -थिइन्‌, -थिए 


00116)6. 
मैले देखेको थिएँ / थिइनँ 
हामीले देखेका थियौं / थिएनौं | 
तैँले देखेको थिइस्‌ / थिइनस्‌| 
तैँले देखेकी थिइस्‌ / थिइनस्‌ | 
तिमीले देखेका थियौ / थिएनौ | 
तिमीले देखेकी थियौ / थिइनौ | 


तिमीहरूले देखेका थियौ/ थिएनौ | 





तपाईं / तपाईंहरूले देख्नु भएको 
थियो/थिएन | 
उसले देखेको थियो / थिएन | 


उसले देखेकी थिई / थिइन | 





उनले देखेका थिए / थिएनन्‌ | 
उनले देखेकी थिइन्‌ / थिइनन्‌ | 
उनीहरूले देखेका थिए | 





उहाँले / उहाँहरूले देख्नुभएको 
थियो / थिएन | 
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म (मैले) हेर्ने थिएँ / थिइनँ 
तपाईले हेर्नु हुने थियो / थिएन 
उसले हेर्ने थियो / थिएन 
उनीहरूले हेर्ने थिए / थिएनन्‌ 
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5.20.4. 2122058 1016 1168 101॥0//10. 





रोटी खानु (० ९88. 01090 
भात खानु ० 84 ॥८७ 
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पानी खानु 10 0116 ४/॥07 


8702 90000 0०७९४/७01 1108 ४0110700. 010 ७७ गी) 0।“0/18001 ४8 8 र ४610) छ, 


। "४००० 10४0 1001660 / 10 18४७ 1001680. 
१४०० ५४४०॥० 10४७ 1001680 / 101 1001600. 


118 ४/०७|॥0 1106 100680 / 101 18४6 1001680. 





[18 ४/००|० 10४0 1001680 / 101 10४6 1001660. 


1120 12 10 ४8७ावा8 ४/०1०३ 107 6810 9010 07111410 ॥) ।1१0109॥. 110 100 खा ८०४७।३ 1001. 
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चिया खानु [० ०।॥९७९ 1028 

कफी खानु [० 10४0 0026 
सुर्ती वाला [० ०१९४ ॥09000 
सिग्रेट खानु [० $10168 0090146 
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संवाद 


एकाइ 5 
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[11 000९८ 





प्रवक्ता : 


मल्लिका: 


मनिषा 


तिमीहरू अहिले एच.एस. पहिलो 
वर्षका छात्र-छात्रा हौ। यो 
तिमीहरूको दोस्रो क्लास हो| 
परिचय हिजै भयो| अब 
तिमीहरूबीच कसैले केही कुरा 
भन्नुपर्छ। कलेज आउन के-के 
प्रयास गरेका थियौ ? आज तीन- 
चार जनाले भन त | 

सर, म जसरी पनि कलेज 
आउन चाहन्थे | त्यसैले म घरमा 
सधैं कम्तिमा छ घण्टा पढ्थे | 
कहिल्यै क्लास छोड्दिनर्थे । हाम्रो 
चार जनाको दल थियो| हामी 
प्रायः सँगै स्कूल जान्थ्यौं। जसरी 
पनि कलेज पुग्नु छ भन्ने गर्थ्यौं | 
त्यसकारण मजाले पढ्थ्यौं । अनि 
राम्ररी पास पनि भयौं | हामी 
नचाहिँदो काम कहिल्यै 
गर्दैनथ्यौं | त्यसैले हामीलाई 
स्कूलमा सबैले माया गर्थे | 























: म चाहिँ धेरै पढ्दिनथें | मेरो धेरै 





पढने फुर्सद पनि हुँदैन्थ्यो। म 
घरकी ठूली छोरी हुँ। भाइ- 
बहिनीको हेरचाह गर्नुपर्थ्यो | 
अहिले पनि उनीहरूको हेरचाह 
गनु पर्दै छ| भविष्यमा पनि गर्नु 
पर्ला | बाबा घरमा हुनुहुन्न । आमा 
बिहानै उठ्नु हुन्थ्यो | र पनि सबै 
थोक भ्याउनु हुन्नथ्यो | त्यसैले मैले 
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अर्जुन 


मञ्जु 


प्रवक्ता : 


सघाउनु पर्थ्यो। उता कलेज 
आउने धोको छँदै थियो | त्यसले 
बिहान चार बजे उठ्ने गर्थे र 
पढ्थें। अहिले पनि मेरो रूटिन 
त्यही छ| 











: सर म त यहाँ पछाडि बसेको छु। 


स्कूलमा पनि पछाडि बस्थें | तर 
क्लासमा चाहिँ खुबै ध्यान दिन्थे | 
क्लासमा पढेकाले मलाई पुग्थ्यो | 
घरमा धेरै पढदिनथें | स्कूल छुट्टी 
भएपछि केही फुर्सद हुन्थ्यो | 
साथीहरू खेल्न जान्थे म पनि 
पछि लाग्थैँ। उनीहरू मलाई 
नलिई जाँदैनन्‌थे | अहिले पनि 
मलाई लाने गर्छन्‌ | भविष्यमा पनि 














लाने गर्छन्‌ होला] कलेज आउने 
रहरले सबै परीक्षा अघि घुँडा 
धसेर पढ्थे र पास पनि हुन्थें | 


: मेरी आमाले सधैं मलाई बिहान 


बिउँझाइदिनु-हुन्थ्यो | बिहान 
पढेको कुरा मनमा रहन्छ 
भन्नुहुन्थ्यो । म पनि त्यसै गर्थेँ। 
अहिले चाहिँ म आफै बिहान 
उठने गर्छु| 


अर्थात्‌ तिमीहरू कलेज आउन 
मेहनत गर्दथ्यौ | राम्रो प्रयास 
गरेका रहेछौ | सबैको एकै खाले 
सुविधा हुँदैन । तरपनि प्रयास 
गर्नुपर्छ भविष्यमा उच्च शिक्षा 
लिन झन चेष्टा गर्ने गर्नुपर्छ| म 
अचेल पनि 2/4 घण्टा घरमा 
पढने गर्छु। तिमीहरू पनि सधैं 
घरमा चार-पाँच घण्टा पढ्ने गर्नू | 
लौ त, अब केही जरूरी 
किताबहरूको नाम लेख | 
तिमीहरूले किन्नुपर्छ र राम्ररी 
पढ्नुपर्छ । 
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हवो % 


सबै : हवोस सर ! १ : 0.९. शा, 
मौखिक अभ्यास 0ए॥15 
।. आवृति अभ्यास 909कता फा। 


म जसरी पनि कलेज आउन चाहन्थें | 

म त अचेल धेरै पढने गर्छु | 

अहिले मैले उनीहरूको हेरचाह गर्नु पर्दै छ। 
हामी कलेज पुग्नु छ भन्थ्यौं | 

हामी नचाहिँदो काम गर्दैन्थ्यौं। 

सबैले हामीलाई स्कूलमा माया गर्थे | 

उनीहरू मलाई नलिई जाँदैनन्थे | 

तिमीहरू पनि सधै चार-पाँच घण्टा पढने गर्नू | 














00 नप क छा र 00 छ र? 





॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०० ० जा।॥ 


नमूना ४००७ चाहन्थें | 
आउन 
आउन चाहन्थें | 
कलेज 
कलेज आउन चाहन्थें | 
जसरी पनि 
जसरी पनि कलेज आउन चाहन्थें | 
म 
म जसरी पनि कलेज आउन चाहन्थें | 








1. पढदिनरथें। 2. गर्नु पर्दै छ। 
धेरै पढदिन थें। हेरचाह गर्नु पर्दै छ। 
घरमा धेरै पढदिनथैं | उनीहरूको हरेचाह गर्नु पर्दै छ| 





म चाहिँ घरमा धेरै पढदिनथें। अहिले पनि उनीहरूको हेरचाह गर्नु पर्दै छ| 
मैले अहिले पनि उनीहरूको हेरचाह गर्नु पर्दै छ। 





3. भन्नुहुन्थ्यो। 4. पढने गर्छु। 
रहन्छ भन्नुहुन्थ्यो | घरमा पढने गर्छु। 
मनमा रहन्छ भन्नुहुन्थ्यो | 4 घण्टा घरमा पढने गर्छु। 
कुरा मनमा रहन्छ भन्नुहुन्थ्यो | भोलिदेखि 4 घण्टा घरमा पढने गर्छु । 
पढेका कुरा मनमा रहन्छ भन्नुहुन्थ्यो | म भोलिदेखि 4 घण्टा घरमा पढने गर्छु | 


बिहान पढेका कुरा मनमा रहन्छ भन्नुहुन्थ्यो | 
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॥॥. वाक्य विस्तार अभ्यास 2200॥1150 जि॥ 





नमूना 1४०00। मैले सघाउनु पर्थ्यौ | 
काममा 
मैले काममा सघाउनु पर्थ्यो | 
घरको 
मैले घरको काममा सघाउनु पर्थ्यो | 
आमालाई । 
मैले आमालाई घरको काममा सघाउनु पर्थ्यो | 
हामी स्कूल जान्थ्यौं | 2. उनीहरू जान्थे | 
हामी सँगै स्कूल जान्थ्यौं | उनीहरू खेल्न जान्थे | 
हामी सबै सँगै स्कूल जान्थ्यौं | उनीहरू सधैं खेल्न जान्थे | 


त्यसबेला हामी सबै सँगै स्कूल जान्थ्यौं। उनीहरू सधैं साँझ खेल्न जान्थे | 
उनीहरू सधैं साँझ मैदानमा खेल्न जान्थें | 





3. म उठ्ने गर्छु। 


म एकाबिहानै उठ्ने गर्छु | 
म अचेल एकाबिहानै उठ्ने गर्छु | 
म त अचेल घरमा एकाबिहानै उठने गर्छु | 





।४. सखपान्तरण अभ्यास गार्ड गँगा गि॥ 


श मे 9 एए न 


नमूना ।४०001 8. म घरमा धेरै काम गर्थे | 
म घरमा धेरै काम गर्दिनथें | 
म टेक्स बुक्स र नोट्स बुक्स दुवै पढ्थे | 
म क्रिकेट खेल्थे | 
म भात पकाउन जान्दथैं | 
म सानामा सधैं झगडा गर्थे | 
घरमा म बिहान बेलुका पूजा कोठामा बस्थें | 





लेखन अभ्यास ६१(६३०।७६: 


001110108 पी8 $01101065 ०७10 16 910101004७ ४/००३ 70) ७ 0101065 0४60. 


हा 


दी 1 यस (को 100 





म जसरी पनि कलेज आउन ___ 





| ( चाहनु, चाहन्थें, चाह ) 


म घरमा सधै _____ छ घण्टा पढ्थे | ( कम्तिमा, सधैं, थोरै ) 
हामी प्रायः सधै ____ स्कूल जान्थ्यौं | ( सँगै, सित, सत्र ) 
उनीहरूको ____ गर्नु पर्दै छ| ( हरेचाह, भविष्य, भ्याउनु ) 





आमा बिहानै उठ्नुहुन्थ्यो तरपनि ____ _ भ्याउनुहुन्नथ्यो। ( सबै थोक, धोको, फुर्सद ) 


220 


|. 


री ी[2181/0 0००७ ॥) 1609 


00111010160 16 $611(901085 ०119 16 900001000140 [0115 ४ ॥७ ५४/०१०३ 93160. 





1. सानामा म घरमा धेरै ___| ( पढ्‌) 

2. उनीहरू खेल्न जाने_  |(गर्‌) 

३. आमाले सबै काम गर्न______ | ( भ्याउ ) 
4. हामीसँगैडुल्न _ _ | (जा) 

5. सरहरूले हामीलाई धेरै माया_____ | (गर्‌) 


(0011101616 ।॥6 ३छ[01065 ०110 ।|१68 010101010146 "४०05. 


1. मचाहिँ धेरै ________ | 


2. म घरकी ठूली छोरी हुँ, त्यसैले धेरैकाम_ | 
3. हाम्रो चार जनाको थियो| 
4 
5 





हामी काम कहिल्यै गर्दैन्थ्यौ | 


मेरो धेरै पढने _ 


___ पनि हुँदैन्थ्यो। 

6. हामी जसरी पनि कलेज पुग्नु छ भन्ने _ | 
7. उनी सधैं चार ____  उटठ्थे। 

8. भविष्यमा उच्च-शिक्षा लिन _ 

9. तिमीहरूले राम्रा किताब ___ | 


10. म अचेल बिहान ____ पढने गर्छु। 


3820110108 108 ४४०० 010 110166 $01[01085. 

1. घरमा, उठ्थें, म, बजे, पाँच 

2. त्यसपछि, धुन्थें, हात मुख, र, खान्थे, चिया 
3. बिहान, सधैं, काम, घरको, गरिदिन्थे 
4 

8 


__ राम्ररी पढ्नुपर्छ | 








म, त, खान्थे, पानी, गिलास, दुई, सधैं, बिहान 
सुन्थे, टी.भी-मा, सधैं, खबर, म 
/15४/७ 16 1[01000109 00051015 ४४॥) 1010101068 1० ॥108 01910906 0 16 105500. 
1. घरमा धेर को पढदैन्थ्यो ? 
कसले पहिला सरको प्रश्नको उत्तर दियो ? 
को स्कूलमा पछाडि बस्थ्यो ? 
घरमा कसले मञ्जुलाई बिउँझाइदिन्थ्यो ? 
को घुँडा धसेर पढ्थ्यो ? 
छुट्टी भएपछि के हुन्थ्यो ? 
को नचाहिँदो काम गर्दैनथ्यो ? 
कसको धेरै-फुर्सद हुँदैनथ्यो ? 
. को राम्ररी पास भयो ? 
10. एच.एस.पहिलो वर्षका छात्र-छात्राहरू को-को हुन्‌ ?. 
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१४, (७४७ १6 $%101%115 10 ७ ४/०/०5 0161 910 ०३७ ||) ।॥) $01[(81005. 
झन, बिउँझिन्छु, ध्यान, मनमा, हवस, रपनि, घुँडा धसेर, धोको, हेरचाह, थोरैमा, 
जसरी पनि , प्यार 


शब्दावली ४००४३७। ३१ 


प्रवक्ता 
घण्टा 
हेरचाह 
भविष्य 
अर्थात्‌ 
उच्च शिक्षा 
जरूरी 
घुँडा धसेर 
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1 116015 सुविधा 
3167 80000101 शन 
100 शो, 655€॥9| भ्याउनु 
110 016'5 16४6] 063 (0110586) पछाडि 
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5.27.1. 5611[01085 "ता ४61105 110001100 10101001 092, [0652 810 0072 070 ॥००००060 11016. 
हामी सँगै स्कूल जान्थ्यौं 
सबैले हामीलाई स्कूलमा माया गर्थ 





'//७ 0500 (० 00 ० $50100| (006॥१61. 
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अहिले पनि उनीहरूको हेरचाह गर्नु पर्दै छ 





म घरमा कम्तिको पनि छ घण्टा पढ्ने गर्छु 


सायद भविष्यमा पनि गरिरहनु पर्नेछ 





म जसरी पनि कलेज पुग्नु छ भन्ने गर्नेछु 


४611 10%४/ | 1060 10 (660 10016/10 धी 6 
1161). 

1000 ४. 1016 8 1088 १ 110015. 

( | (6600 1800110 धा 10116 धा 108 ४ 
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5.27.2. )) | 110 106 1000 8 19 ३05 -शें, -थ्यौं, -थ्यौ, -नुहुन्थ्यो € ०. 8102 90060 601 ॥१6 
५010 100 0 10101081 104. 


"४010 100 4 5012. 


उठ्‌ -" थेँ र 
जा उ थियौं ८ 
बिउँझाउ " नुहुन्थ्यो २ 
हुन्थ्यो | 


उठ्थें, म उठ्थें 
जान्थ्यौं, हामी जान्थ्यौं (४४७) ०५७० 
बिउँझाउन,हुन्थ्यो, आमाले मलाई बिउँझाउनु 


(|) ४०$80 10 06 ०). 


0 99. 


[/011161 0580 [0 ४/७॥९७ 116 ७). 
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५610 100 - गि ४0 1101166ा (ने) न 00)/101/. ५010 100 (गर ) न १0 9101010101016 [299 (0158 


गा) ४ छ ४७४०. 
भन्‌ ५ ने न गर्‌ - थ्यौं, भन्ने गर्थ्यौं 
उठ - ने उ गर्‌ ३ थें, उठ्ने गर्थे 





(//0) ४३९० ० $०%, 
() ४३8० 1० 02 ५). 


222 री 215 ४68 000156 ॥) 196[091 


52:95; 100 घाँ 68 107189101 0 ॥16 0765 8041 ॥01101. 
"४010 100 " गरि ४6 11घ71661 ( नु / ने ) न 9090141%/ ४010 ( पर्‌ / गर्‌ ) "19 11201001880 
[2850 [6158 1) 0 छ ४०10. 
गर्‌ न नुन पर्‌ जदैछ?र सैले गर्नुपदै छ| 
उठ्‌ 5 नै 5 गर्‌ 5 छु ०० म बिहन उट्ने गर्छु। 


5.270,41. | 11॥/ 00 1000 वा $811010088 र पं४0 10101001 9010 918 1011160 ॥) ।॥18 [010//110 
४४०१. 


"४010 100 - गिरी ४6 11011660 न /११/॥01%/ ४611) 5 9000 6 [0165 [8156 गगर्ण छ 
४610. 
ला(लगू)-ने उगर्‌नछन्‌ट लाने गर्छन्‌,उनीहरू मलाई लाने गर्छन्‌ 110/ ०७ 110. 
(116५ ४४॥ 10४6 6 वीवाणा रण 1010110 116 ) 
भनु-नेन-गर्‌नछन्‌ 2 भन्ने गर्छन्‌, सबैले भन्ने गर्छन्‌ /॥| 5 पीठ, 
| ४४॥ 10४6 16 1001 0 5810 ) 
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। पढ्थे / पढ्दिनथें | | 1580 [० 1280 / | 7७०९ ०560 (० 1680. 

हामी पढ्थ्यौँ / पढुदैनथ्यौं | ४४७ 0500 (० 10200 7 ४४७ 10४0 ४580 1० 1080. 

तँ पढ्थिस्‌ / पढ्दिनथिस्‌ | १४०४ ०९0 1० 1080 / 10४6! ४580 [० 1280. 
(51190107 101 101 510 थि 6) 

तँ पढ्थिस्‌ / पढ्दैनथिस्‌ | १४०० ०३60 ० 1600 / ४० 118४67 0860 10 1880. 
(5100107 1101 10101110 118$00॥16) 

तिमी पढ्थ्यौ / पढ्दिनथ्यौ | १४०० ०३80 1० 1890 / 118४01 ०३७0 10 1800) 
(51190101 ।ग॥००॥8 1010110 शि 6) 

तिमी पढ्थ्यौ / पढ्दैन्थ्यौ | १४०७ ०३6० [० 1000 / 1861 ०३७० [० 1000 
5119301घ 1110016 110110110 1185001॥1१6) 

तिमीहरू पढ्थ्यौं / पढदैन्थ्यौ | १४०७ ०5९0 ० 1980 “४०० 1७४७ ०5७० [0 1680. 
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तपाईं पढ्नुहुथ्यौं / पढ्नुहुन्नथ्यो | १४०० ७३७० ० 18200/ 1७५९ ७5७० ० 1000 
3100101 1101 10101110 ग85$001॥1706 / 211॥१106) 





तपाईंहरू पढ्नुहुन्थ्यो / पढ्नुहुन्नथ्यो । ४०० ०580 10 1880 / 1९४७ ०३७० 10 1689. 
1211181 01) 1010 1185001106 शिर) 6) 











र पढ्थ्यो / पढदैन्थ्यो | ।1७ ०३80 ० 1690 / 12४७। ४580 1० 1000. 
(5110015 1101 10101110 पर88001116) 








रु पढ्थी / पढ्दिनथी । 518 ०३७० ।० 1290 / 1061 ७5९० 10 1200. 
(5190101 10) गीगी 0 आए ए)॥)6) 





।925501 27 
उनी पढ्थे / पढ्दैनन्थे | 


उनी पढ्थिइन्‌ / पढ्दिनथिइन्‌ | 
उनीहरू पढ्थे / पढ्दैनथिए | 





उहाँ / उहाँहरू पढ्नुहुन्थ्यो / 
पढ्नु हुन्नथ्यो 


119 ४३80 (० 1990 7 76४01 ७580 (० 1080, 
(श॥190101 1110016 गो 0 ग1॥5001116) 


516 ०5७० ० 1000 / 186 ७५७० ० 1880. 
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[० 1940. (5110 07 021 101) 1101 1101 ।1॥50/1011) 
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८ 6 )51४0 0001580 ॥) 1401091 


एकाइँ ५ 
जा 5 [| गड. " २८ 
165501) - 28 
उधारो नल्याउनू 


[0011 0110 01 016 


संवाद 0100 


धने 


मैना 


धने 


मैना 


धने 


पसले 


धने 


पसले 


धने 
































नितु मैना, घिमिरेकहाँ खसी [0110116 : /,/७ 1/801119, औँ 15 168010, 

काटछन ल्याफँँ १ जी 8 $ (/॥॥10 ॥ 008. 519 
0 
२. ७ अरे |“, ॥ | 0110 $0116 11682 

: दिन्छन भने ल्याउनू | तर ।/0110 यी 007 59), ४० 00. छपा 001 
उधारो चाहिँ नल्याउनू ल है 1103 01 076. 

: दिन्छन्‌ होला | पैसा तुरन्तै [011016 : 10 1120% $७॥. 118 118 10 851६ 
चाँहिदैन होला | चाहिन्छ 1 112 2100 2112 8565 
भन्छन भने दु दिउँला द्ध 01 ।॥ 01४6 र). “6, 1616 
७ भने दिउँला ऐ, हा [5 50116 प)॥॥€ [076[0018 $0116 
छ भने चिया पका न। [880. । 2 / 261 100110 188.. 
तलतल लाग्यो | 

' दूध त छ तर चिनी छैन| । ४018 : छ॥८ 18 1180 पा 10 5008. 
दोकान जान्छौ भने चिया ४००७ 419 9301010 ० १8 5100) ४०८ 
खान पाउँछौ | ग)8% 10४6 1080. 

। त्यसो भए, दौकान गड्न भने, [010116 । वि 1169018, | ४४ 10 00. । 
चिया नपाउने रहेछु || हुन्छ | ४/0111[ 06 (68. 0.९, | वा) 

म दोकान जाँदै छ| नभए म 00110 (0 १8 5100. 011१61/056 | 
पाउँदिनँ 2.० ४४01. 00. 
चिया खानै पाउँदिन | 

: धने भाइ के दिउँ ? छ भने 5101016061001: जिए07 0190180, "४4 5190 | 

दिन्छ । छैन भने छैन भन्छु। 0/0 ४००? | 110% 01४७ ४०८ 
पु पता | 10४6. | | 0011 00४6, 
कौ । दिनुहोस्‌ || 58 । 001. 1106. 

: आधा चिनी 0 [0110116 : 2|68568 0४0 116 191. (८.0. 5002. 

: हेरौं है त] छ भने दिन्छु छु; 510100168600617: । € 118 5086. | १616 15 | ५४॥ 
रहेछ । शी लेजाङछ।। 0४6. १७5, | 1$ १610. 216056 


४०० ०७. ( ४०० 110 0॥८७ | ). 


: दाइ, पैसा पनि पट भने मात्र [010016 : छि0॥167, 016% 100, १616 15 । ४ 





दिन्छु | 00. 


। 65501 28 


पसले 


मैना 


धने 


मैना 


धने 





: केही कुरा छैन| म तिमीलाई 





राम्ररी चिन्दछु / तिमी मलाई 
ठग्दैनौं | 


: चिनी ल्यायौ ? एकछिन बस | 


सम चिया पकाउँछु | अनि 
घिमिरेकहाँ गयौ भने दाहाल 
काकाकहाँ पनि जानू ल। 
नभए रिसाउँछन्‌ | तिमीहरू 
आएनौ भने, हामी पनि 
आउँदैनौं भन्दै थिए | 











: हुन्छ| तर भ्याएँ भने मात्र 


जान्छु| उहीँ ढिलो भयो भने 
कसरी जानु ? 


: पैसा छ भने मसला पनि 


ल्याउनू है | खोर्सानी पनि 
छैन | खोर्सानी छैन भने स्वादै 
हुँदैन । खोइ त गएको ? 


: अँ हौ। जान्छु 


मौखिक अभ्यास 0ए॥।$ 


।. आवृत्ति अभ्यास 80096॥0 जा॥ 


उनीहरूले दिन्छन्‌ भने ल्याउनू | 
पैसा चाहिन्छ भन्छन्‌ भने दिउँला | 





छ ० 00 ष्िि --" 


मैना दूध छ भने चिया प॒का न| 
तिमी दोकान जान्छौ भने चिया खान पाउँछौ | 
मसँग छ भने दिन्छु। 

मसँग छैन भने छैन भन्छु। 
घिमिरेकहाँ गयौ भने दाहाल काकाकहाँ पनि जानू | 
म भ्याएँ भने मात्र जान्छु| 


51001666|06 : 


"0110 


[)10116 


। ४018 


[)1१0116 





नप ७७ नि ५) 





तिमीसित पैसा छ भने मसला पनि ल्याउनू है | 
0. खोर्सानी छैन भने स्वादै हुँदैन | 


! ।॥॥४७ ४०० 10100011 $0॥0812 


३0४6 0. । 10110// ४००७ ४/९|. 
१00 ४४॥ 10 0184 116. 


४/ 8 111001[8. | ४/॥ [06[0016 
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0199568 90 ० [00181 ०१०|९ 0150. 
0010107//58 16 १४॥ 08 0101. 
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१/७ 010 10 9010 82) ।॥1€% 
१४०1 00116 10० ५३ 100. 
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० ( १४०० |016850 1019 ) 0110 
5[0065 0150. 1168 016 10 
ती॥३ शा॥)6ा. 1 01॥॥ 15 10 
[1610 1. ५४ 06 1॥5161055. 110४७ 
४0 10. ४6 0012 ? 





: 05, । 011 030110. 


226 हि .25170 0001880 ॥) 1160 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8000 णा।॥ 


नमूना 1४००९ ल्याउनू | 

दिन्छन्‌ भने 

दिन्छन्‌ भने ल्याउनू | 

बाँकी 

बाँकी दिन्छन्‌ भने ल्याउनू। 
उनीहरूले 

उनीहरूले बाँकी दिन्छन्‌ भने ल्याउनू | 











1. दिरँला 
भन्छन्‌ भने दिरँला | 
चाहिन्छ भन्छन्‌ भने दिउँला | 
तुरन्त चाहिन्छ भन्छन्‌ भने दिउँला | 
पैसा तुरन्त चाहिन्छ भन्छन्‌ भने दिउँला | 
उनीहरूले पैसा तुरन्त चाहिन्छ भन्छन्‌ भने दिउँला | 


2. दिन्छु। 
छ भने त दिन्छु] 
मसँग छ भने त दिन्छु। 
अहिले मसँग छ भने त दिन्छु। 














3. पाउँछौ | 
खान पाउँछौ | 
चिया खान पाउँछौ | 
जान्छौ भने चिया खान पाउँछौ | 
दोकान जान्छौ भने चिया खान पाउँछौ | 
तिमी दोकान जान्छौ भने चिया खान पाउँछौ | 
4. जानू ल। 
काकाकहाँ पनि जानू ल। 
दाहाल काकाकहाँ पनि जानू ल। 
गयौ भने दाहाल काकाकहाँ पनि जानू ल| 
घिमिरेकहाँ गयौ भने दाहाल काकाकहाँ पनि जानू ल। 
आज घिमिरेकहाँ गयौ भने दाहाल काकाकहाँ पनि जानू ल| 














5. जानु ? 
कसरी जानु ? 
भयो भने कसरी जानु ? 
ढिलो भयो भने कसरी जानु ? 
उहीँ ढिलो भयो भने कसरी जानु ? 


। 8550) 28 227 


॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास 5००औआपाना जा॥ 


नमूना 1००० छैन भने छैन भन्छु। 














रहेनछ 
रहेनछ भने छैन भन्छु। 
1. छ भने दिन्छु। 2. दुध छ भने चिया पका | 
रहेछ चिनी 
पुग्छ फुर्सद 
हुन्छ ड्च्छा 
चाहिन्छ 
लान्छौ 
3. दोकान जान्छौ भने चिया खान पाउँछौ। 4. पैसा छ भते मसला पनि ल्याउनू है | 
भात चिनी 
रोटी भिन्डी 
बैगुन 
काँक्रो 
द्ध 
5. प्रकाश दाइ के दिउँ ? 
गरुँ ? 
खाउँ ? 
भनूँ ? 
ल्यारँ ? 
हेर, ? 
।४. वाक्य विस्तार अभ्यास £909190) छ॥ 
नमूना 1४००९| छ भने दिन्छु] 
मसँग 
मसँग छ भने दिन्छु। 
तपाईंलाई 
मसँग छ भने तपाईलाई दिन्छु। 
मात्र 
मसँग छ भने मात्र तपाईंलाई दिन्छु | 
1. तिमीसित पैसा छ भने किन | 2. म जान्छु। 
तिमीसित पैसा छ भने मात्र किन| म भ्याएँ भने जान्छु] 
तिमीसित पैसा छ भने मात्र आज किन | म भ्याएँ भने मात्र बजार जान्छु| 


आज म भ्याएँ भने मात्र बजार जान्छु | 


228 


८ 1012 ४0 000159 1 14000॥ 


3. तिमी खान पाउँछौ | 





तिमी चिया खान पाउँछौ | 

तिमी गयौ भने चिया खान पाउँछौ | 

तिमी दोकान गयौ भने चिया खान पाउँछौ | 
अहिले तिमी दोकान गयौ भने चिया खान पाउछौ | 


४. सपान्तरण अअ्यास 717015101118101 ि॥ 


ता र. 009 छि -- 


हि 


नमूना ।४०००। पैसा छ भने मसला ल्याउनू | 
पैसा छैन भने मसला नल्याउनू | 


काम छ भने यहाँ आउनू | 
विश्वास छ भने काम गर्नू | 





ज्ञान छ भने सल्लाह दिनू | 
कुरा राम्रो छ भने सबैलाई भन्नू | 
कथावस्तु उत्कृष्ट छ भने पढनू | 


छा सो 99 0 गा 


न रूप-परिवर्तन अभ्यास 0016120) छ| 





नमूना ।४००0। तिमी दोकान जान्छौ भने चिया खान पाउछौ | 
तपाईं दोकान जानुहुन्छ भने चिया खान पाउनुहुन्छ | 


तिमी राम्ररी पढछौ भने राम्ररी पास गर्छौ | 
तिमी त्यहाँ जान्छौ भने धेरै ज्ञान पाउँछौ | 
तिमी यहाँ आउँछौ भने बस्न पाउँछौ | 

तिमी डुल्न जान्छौ भने धेरै थोक हेर्न पाउँछौ | 
तिमी भाषण सुन्छौ भने त्यहाँ जान पाउँछौ | 








लेखन अभ्यास ६१६२३०।8£:5 


00110166 पी89 501[(01005 ००19 18 गा णागावा७ १/००5 101 ७8 0101665 0४61. 


॥ 








तिमी दोकान जान्छौ _____ चिया खान पाउँछौ | ( भनेर, भने, भनी ) 

मसँग __ भने छ भन्छु। ( छ, छैन, छन्‌ ) 

तिमीलाई म _____ चिन्दछु ( राम्ररी, राम्री, राम्रा ) 

उनीहरू पैसा चाहिन्छ ____ भने दिउँला | ( भन्छन्‌, भन्‌, भनूँ ) 

मलाई त ______ लाग्यो, चिया खाफँँ न | ( तलतल, तल, तलतिर ) 
001112109 ७ $010[010085 ००१9 १७ गाजा ७ गाई ्श (16 ४/०।०३ 0४01. 

मासुको पैसा तुरुन्त __ _ भन्छन्‌ भने दिउँला | ( चाह ) 

म त तपाईँलाई राम्ररी ___ | ( चिन्‌ ) 

धने दाइ, तपाईंलाईके____ 7? (दि) 

तपाईँसित पैसा छ भने किताब पनि___ | (किन्‌ ) 


० र 97 


भोलि तिमीहरू डुल्न ____ भने म पनि जान्छु। (जा) 


।85501 28 


॥॥, 001101910 19 ३0101070005 ०३10 8 बाण बा ७ ४0105. 





1. मेरो उही ढिलो भयो भने म त्यहाँ कसरी ____? 
2. उनीहरू --- थिए| 

9 सल फाल विय 81 

4. म दोकान जान्छु ____ चिया खान पाउँदिनेँ| 

5. तिम्री राम्ररी _____ नभए रिजल्ट राम्रो हुँदैन। 


।४. 420/1[0 85 0100180. 
1. मैले राम्ररी पढिनँ भने म पास हुन्न | (019100 110 ०9), 
2, धने जान्छ भने म पनि जान्छु | (010199 19 ०100111080 100) 0 $019016 [2:0100). 
३. राधा, दुधत छैन र पनि चिया पका | (01011080 ० 1101 10101110). 
4. मसित पैसा छैन तापनि तपाईंलाई दिन्न | (014190 100 ॥14100). 
5. भोलि हामी क्लासमा हुन्छौ | (019106 ग० 1100911४0 ). 











१४ /08//0 09 [0109 00091019 ५४॥) ।80701068 10 १0 010100068 0 16 185501. 
कसकाँ खसी काट्छन्‌ अरे ? 

धनेलाई के लाग्यो अरे ? 

धनेले पसलेसित कति चिनी माग्यो ? 

पसलेले कसलाई राम्ररी चिन्दछ ? 

5. मैनाले धनेलाई पैसा छ भने के ल्याउन भनी ? 
6. कसले कसलाई ठग्दैन ? 

7, धने भ्यायो भने कसकाँ जान्छ अरे ? 

छ 

9 

छ| 





नन 090 ७० -२ 





खोर्सानी नभए के हुँदैन ? 
. पसलेले धनेलाई के भनेर बोलाउँछ ? 
0. पसलको समार्थक शब्द के हो ? 





शब्दावली ४००८४8७। ७७ 


खसी (०॥५॥७120) 118-008 उधारो 0 ७ 

तुरन्तै [7 116010101%/ चिनी 5004 

पर्ख 007 ॥ स्वाद [59७ 

पर्खिनु 10 ४ ढिलो 21] 

मसला 5065 खोर्सानी ता॥ 

चिन्दछु ४. चिन्छु,॥) [110४ (2061501) चिन्नु [० 120001126 
रिसाउँछन्‌ 081 0101 भ्याएँ भने 1 ॥) 06 16 
रिसाउनु [० एश ॥1006 ठग्नु 0 तीईडां 

खसी काट्यु ००० (|) 4 908 घिमिरे,दाहाल 5पफ1011165 

चिया पकाउदु [० ०००८ (01010916) 1089 चिया खानु [0 65 (0110 1680 


खोइ 81 6201055101 0 ॥1001/, 060825510) . 
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दाइ 0101101 (१618, 10 ४4 1014४७ छा घाटा) 94001055110 6100/ 0165) 


टिप्पणी 0115 


5.28.1. 5611[(61065 |) 16 ४610 ॥10001119 01258011[. (511010) 001010181 ॥/७ ॥०००660 1180. 





दिन्छन्‌ भने ल्याउनू | | १७४ 0४७ 12110 (|) 
दोकान गयौ भने चिया खान पाउँछौ। ॥ ४०० 00० १९ 5100) ५४०० १४॥ 061 1080. 


1016 (6 001 10101 $011681085 8108 10171160 ०/ 9000 १७ ४४०० भने पी). 115 
0010/0101 "४०१० 18 ॥0060 ॥)1 06 //8601 ।४/० 0100565. 





मसँग छ भने दिन्छु| | | 1900 । ४॥ 0४0. 

पैसा छ भने मसला पनि ल्याउनू | 1 ४०० 12४0 110120/ 101119 5०७५ 0150. 
5.28.2. 5016 ४ 18 गि ४७ जि 018 गी ७) ७580 10 0४७ 001111010 0 [॥७% 016 शशा 

वताटिो॥%४. 0.9. 

ल्याउनू जा 0 (रि ४७8 जाग 18 ल्याउनु) 

नल्याउनू 001 0119 (पि २6 गि ।8 नल्याउनु ) 

जानू 00 पीिप/0 1071 19 जानु ) 


। 6550) 29 


एकाइँ ५ पाठ - २९ 


पारा 5 


बबिताको जन्मदिन 


3901010'5 10111100१/ 


संवाद १100 


मोहन खछन्री - लक्ष्मी, हिजो तिमीहरू किन 1010 0111611%: 
आएनौ ? मेरी छोरी नराम्रो 
मान्दै थिई | आएको भए 
राम्रो लाग्ने थियो | 


लक्ष्मी : माफ गर साथी | हिजो । 8451 
अचानक पाहुना आए | 
पाहुना नआएका भए हामी 
तिम्रो घरमा पक्का आउने 
थियौं | पाहुनाले आउने 
सूचना दिएका भए 
उनीहरूलाई पछि आउनू 
भन्ने थिएँ | 


मोहन : तिमीहरू आएका भए 
जन्मदिन मनाउने नयाँ 
तरिका पनि देख्ने थियौ | 
पिङ्कीले देखेकी भए 
उसलाई पनि राम्रो लाग्ने 
थियो होला | 


लक्ष्मी १ पिङ्की पनि भुतभुताइरहेकी । 9 
थिई | के गर्नू)! लु भन त 
जन्मदिन मनाउने नयाँ 
तरिका के थियो ? 

मोहन : तरिका पछि भनौंला | हिजो । 0110) 
तिमीहरूकहाँ साँच्चै पाहुना 
आएका भए उनीहरूलाई 
पनि ल्याउनु पर्थ्यो नि| 


।४011911 
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लक्ष्मी 


मोहन 


: मान न | छ जनाभन्दा धेरै 


आएका थिए, नभए 
पिङ्कीले उत्पात गर्दिनथिई 
होला त ? 





: ल ठीकै छ| मैले माने ! तर 





अरू बेला चाहिँ यस्तो 
नहोस्‌ | 





: हुन्छ| नयाँ तरिका चाहिँ 


भन त) 





: मलाई केक काट्न, हेप्पी 


बर्थ डे टू यू भन्न मैनबत्ती 
फुक्न पटक्कै राम्रो लाग्दैन | 
त्यसैले हामी सबै मन्दिर 
गयौं | पूजा गर्‌यौं | 
बबितालाई उहीँ चामलको 
टीका लगाएर आशीर्वाद 
दियौं उसको उत्तरोत्तर 
प्रगतिको कामना गर्‌यौं | 
अनि फर्कर आयौं | हामीले 
करिब दश जना जति गरीब 
कटाकेटी बोलाएका थियौं | 
बबिताले खानेकुरा बाँडी | 
अनि हामी पनि सबै सँगै 
बस्यौं र खायौं | 
केटाकेटीहरू ज्यादै खुसी 
भए | 























: यो नयाँ तरिका वास्तवमा 


हाम्रो पुरानै चलन हो| त्यो 
त हाम्रो संस्कृति पनि हो | 


मौखिक अभ्यास फर॥। 5 


[. आवृत्ति अअ्यारा 836008का जां॥ 


1. तिमी आएको भए राम्रो लाग्ने थियो| 
2. केटाकेटीहरू सारै खुसी भए | 
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भि6 0007 11 





पाहुनाले आउने सूचना दिएका भए उनीहरूलाई पछि आउनू भन्ने थिएँ | 
तिमीहरू आएका भए जन्मदिन मनाउने नयाँ तरिका पनि देख्ने थियौ | 
पिङकीले देखेकी भए उसलाई पनि राम्रो लाग्ने थियो होला | 

पाहुना नआएका भए हामी तिम्रो घरमा पक्का आउने थियौं | 

पाहुना नआएका भए छोरीले उत्पात गर्दिनथिई होला त ? 








|. वाक्य निर्माण अभ्यास 8००० जा॥ 


छ 


नमूना ।/००७। लाग्न थियो| 
राम्रो 
राम्रो लाग्ने थियो | 


आएको भए 
आएको भए राम्रो लाग्ने थियो | 
जन्मदिनमा 
जन्मदिनमा आएको भए राम्रो लाग्ने थियो 
पिङ्कीको 
पिङ्कीको जन्मदिनमा आएको भए राम्रो लाग्ने थियो 
तिमी 
तिमी पिङ्कीको जन्मदिनमा आएको भए राम्रो लाग्ने थियो | 
आउने थियौं | 
पक्का आउने थियौं | 
घरमा पक्का आउने थियौं | 
तिम्रो घरमा पक्का आउने थियौं | 
हामी तिम्रो घरमा पक्का आउने थियौं | 
नआएका भए हामी तिम्रो घरमा पक्का आउने थियौं | 
पाहुना नआएका भए हामी तिम्रो घरमा पक्का आउने थियौं | 





. गर्दिनथिई होला ? 





उत्पात गर्दिनथिई होला ? 

पिङ्कीले उत्पात ग्रदिनथिई होला ? 

आएका भए पिङ्कीले उत्पात गर्दिनथिई होला ? 

पाहुना नआएका भए पिङ्कीले उत्पात गर्दिनथिई होला ? 

धेरै पाहुना नआएका भए पिङ्कीले उत्पात गर्दिन थिई होला ? 
त्यति धेरै पाहुना नआएका भए पिङ्कीले उत्पात गर्दिन थिई होला ? 











. थिई ? 


पाउने थिई ? 
नम्बर पाउने थिई ? 
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2394 रि |[02191/0 000156 ॥) 1461001 
धेरै नम्बर पाउने थिई ? 

पढेकी भए धेरै नम्बर पाउने थिई ? 

राम्ररी पढेको भए धेरै नम्बर पाउने थिई ? 

पिङ्कीले राम्ररी पढेको भए धेरै नम्बर पाउने थिई ? 

के पिङ्कीले राम्ररी पढेकी भए धेरै नम्बर पाउने थिई ? 

॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास $००३ापगा जा॥ 


नमूना ।४००७ तपाईं मेरी छोरीको जन्मदिनमा आउनु भएको भए राम्रो हुन्थ्यो । 
मेरो छोराको 
तपाईं मेरो छोराको जन्मदिनमा आउनु भएको भए राम्रो हुन्थ्यो। 
1. बबितालाई उहीँ चामलको ठीका लगाएर आशीर्वाद दियौं | 
सिन्दुरको टीका 
चन्दनको टीका 
अबिरको टीका 
2. खानेकुरा खाएर सबै केटाकेटीहरू खुसी भए | 
रमाए 
आनन्दित भए 
कुकिए 
हाँसे 


।४. वाक्य विस्तार अभ्यास £9%9120 छा॥ 











नमूना ।४०००। हामीलाई राम्रो लाग्ने थियो| 
आएको भए 
आएको भए हामीलाई राम्रो लाग्ने थियो | 
जन्मदिनमा 
जन्मदिनमा आएको भए हामीलाई राम्रो लाग्ने थियो| 
मेरो छोराको 
मेरो छोराको जन्मदिनमा आएको भए हामीलाई राम्रो लाग्ने थियो| 
1. त्यस दिन नयाँ तरिका देख्ने थियौ | 

त्यस दिन जन्मदिन मनाउने नयाँ तरिका देख्ने थियो| 

त्यस दिन आएका भए जन्मदिन मनाउने नयाँ तरिका देख्ने थियौ | 

त्यस दिन तिमी आएका भए जन्मदिन मनाउने नयाँ तरिका देख्ने थियौ | 

त्यस दिन तिमी आएका भए जन्मदिन मनाउने नयाँ तरिका देख्ने थियौ | 











। 65501 29 2585 


ता -, ९9 फ्छ -- 


४. 


ठा 


म पनि जान्छु| 

गयौ भने म पनि जान्छु | 

भोलि गयौ भने म पनि जान्छु 

तिमी भोलि कलेज गयौ भने म पनि जान्छु| 

तिमी साथिहरूसँग भोलि कलेज गयौ भने म पनि जान्छु। 








. प्रतिवचन अभ्यास 30500156 | 
नमूना 1००० हिजो मेरी छोरीको जन्मदिन थियो | 
1. हौ त मैले त भुलेंछु। 
2, साँच्ची कसरी मनायौ ? 
3. साथीहरू को-को आएका थिए ? 





. हिजो मेरो घरमा पाहुना आएका थिए | 

. मेरी छोरी बिरामी नभएकी भए म आउने थिएँ | 

. पिङ्की पनि हामीसँग मन्दिर गएकी थिई | 

. हिजो हाम्रो गरीब केटाकेटीलाई खाना दिने दिन थियो| 

. तिमी आएका भए जन्मदिन मनाउने नयाँ तरिका देख्ने थियौ | 





वाक्य संयोजन अभ्यास 001101910) जा 


नमूना 1४0०0। 
4. हिजो मेरो घरमा पूजा थियो| 
०, मेरा साथीहरू आएका थिए| 

हिजो मेरा घरको पूजामा साथीहरू आएका थिए| 


. 9. घरमा पूजा थियो| 


०. घरमा पाहुना आएका थिए| 

9. हिजो पिङ्कीको जन्मदिन थियो| 

०. पिङ्कीले मन्दिर जानु थियो| 

4. केटाकेटीहरू गरीब थिए | 

0. उनीहरूलाई खानामा लोभ थियो | 

4. हामीले बबितालाई मन्दिरमा टीका लगाइ दियौं 
०. हामीले बबितालाई आशीर्वाद दियौं | 


4. हामी मन्दिर गर्यौं | 
०. मन्दिरमा पूजा गर्‌यौं | 
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लेखन अभ्यास ६१:३०15:5 


|. _011121080 2 $01010095 ०210 १७ 4[210101018॥0 ५/०१०३ 1071 ॥16 0001085 0161. 
1. तपाईं आउनु भएको भए __ हुने थियो | (राम्रो,उपाय,आएका) 
. पाहुना ___ _ भए म तिम्रो घरमा पक्का आउने थिएँ | (नराम्रो,नआएका,ल्याउन्‌) 


श्् 








2 

3. बबितालाई मन्दिरमा _____ टीका लगाइदियौं | (उत्पात,फूलको,चामलको) 
4. मोहनलाई केक काट्न राम्रो ______ | _आशीर्वाद,लाग्दैन,पटक्कै) 

5. बबिताले गरीब ____ बोलाएकी थिई | (एकैचोटि,करिब,केटाकेटीहरूलाई ) 
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1. लक्ष्मी हिजो मन्दिर | (जा) 





2. हामीले छोरीलाई आशीर्वाद _ __। (दि) 

3. हामी सबैले गरीबलाई दया _____ 

4. सबै संस्कृतिमा आ-अफ्नै चलन _ | हु) 
5. तिमीले पनि मन्दिरमा प्रसाद | (खा) 


||. 00110166 6 $811821085 0३10 १6 9100 8 ४४०105. 
1. हाम्रो घरमा हिजो _____ पाहुना आए | 
2. पाहुनाले आउने ____ _ दिएका भए राम्रो हुने थियो| 
3. तिमी जन्मदिनमा आएका भए जन्मदिन मनाउने नयाँ __ देख्ने थियौ | 
व्‌ 
७ 





हामीले छोरीलाई चामलको टीका लगाएर दियौं। 
बबिताले गरीब केटाकेटीहरूलाई खानेकुरा । 


1४, ।[गोर्श छ 68 1[01॥0//10 $611(01065 पी[0 082" 0010512010110 1208911४05. 
मेरी छोरी राम्रो मान्दै थिई | 

पाहुना आएका भए राम्रो हुनेथियो | 

उनीहरू आउने सूचना पाएकी थिएँ 

मोहनलाई पूजामा मैनबत्ती बाल्न राम्रो लाग्छ | 

तपाईँले सबै साथीहरूलाई ल्याउनु पर्थ्यो नि | 








को) थन्? 4००" 010: म 
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नमूना ।४००९। तपाईं पूजामा नआउँदा नराम्रो लाग्ने थियो | 
तपाईं पूजामा आउँदा राम्रो लाग्ने थियो | 


तैले मन्दिर जाँदा साथी नलिई नजानू | 
जन्मदिनमा गएपछि आशीर्वाद नदिई नआउनू | 
गरीब भिखारीलाई नराम्रो लाग्ने कुरा नभन्नू | 
हामी तपाईंको नराम्रो नहोस्‌ भन्ने आशा गर्छौं | 
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1 9. हामी मन्दिर गयौं | 
०. हामीले पूजा गर्‌यौं | 
2 ॥. छोरीको जन्मदिन थियो | 
०, उसका साथीहरू आएका थिए| 
३ 9. हामी एकैचोटि घरमा पुग्यौं | 
०. हामीले एकैचोटि खाना खायौं | 
4 9. हामीले छोरीलाई मन्दिर लानु थियो| 
०. हामीले आशीर्वाद दिनु थियो| 
5 ॥,. केटाकेटीहरू खाँदै थिए| 
०. केटाकेटीहरू खुसी थिए| 
"|. ०४७ 85 1181 0०0881015 98 120591010 107 0801 0 16 10॥0//19 श॥[621128, 


लक्ष्मी 


मोहन 


1 
2 
छ 
त 
छो 





हिजो साथीको जन्मदिनमा गएकी थिए| 


भोलि छोरीलाई लिएर मन्दिर जानेछन्‌ | 





बबिताको घरमा अहिले दिदीका साथीहरू आएका छन्‌| 


गरीब केटाकेटीहरूलाई खान दिएर मद्त गर्नुपर्छ | 





शब्दावली ४००५8३०॥३% 


जन्मदिन 
पाहुना 
तरिका 
मैनबत्ती 
आशिर्वाद 
प्रगति 
कामना 
केटाकेटी 
ज्यादै 
वास्तवमा 
बोलाएका 
भए 
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001016 पटक्कै 
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[07001655 करिब 
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एकाइँ ५ 
फणा -5 पाठ - ३० 
[पाट "30 
परम वीर चक्र 


[2019011)1 '/॥' (01101(10 


संवाद ०/॥००७९६ 
आर,सी.जोशी: सापकोटा भाइ, तिमीले 


सापकोटा 


जोशी 


सापकोटा 


जोशी 





धनसिंह थापाबारे सुनेका 
छौ ? उनको बारेमा जान्न 
मन लागेको छ| केही थाह 
छ भने भन त| 


: अँ. मैले उनको बारेमा केही 


जानेको छु| उनको बारे 
जान्न मन लागेको छ भने 
हिड्नुहोस्‌ त्यो चहुरमा | 











: हिँड जार | बसौं । लौ 


भन | 


: धनसिंह थापा भारतका 





सपूत हुन्‌ | अहिले उनको 
नाम लेफ्टेनेन्ट कर्णल 
धनसिंह थापा 'परम वीर 
चक्र' भएको छ। उनले सन्‌ 
1962 को भारत चीनको 
युद्धमा वीरत्वको प्रदर्शन 
गरेका थिए | त्यो युद्धमा 
उनले गोर्खा रेजिमेन्टको 
कमान्ड सम्हालेका थिए | 
त्यतिखेर उनी मेजरको 
ओहोदामा पुगेका थिए | 
तिमीलाई थाह थिएन ? 











: उनको बारेमा मलाई 


अलिअलि मात्र थाहा थियो | 
अझै पनि परम वीर चक्र 
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239 


240 


सापकोटा 





पाएको बारे सुनेको छैन| 

तिमीलाई थाहा छ भने भन 
त| 

: सुन्नुहोस्‌। उनको त रोचक 
कथा छ| भारत र चीनको 
युद्धमा उनले अरुणाचल र 
चीनको सिमानामा जानु 
परेको थियो| उनी 
सीमामा आफ्ना 
सैनिकका साथ दिनरात 
तैनाथ रहन्थे | सेनाको 
मनोबल बढने खालको 
कमान्ड दिन्थे| घमासान 
युद्ध चल्दै थियो 
चारैतिरबाट हवाईजहाज र 
बमको आवाज आइरहन्थो | 
उनका सैनिकहरू एक-एक 
गर्दै शहीद हुन थालेका 
थिए| तर पनि सीमाना 
मिचेर चिनिया सेनालाई 
भारतको भूमि टेक्न दिएका 
थिएनन्‌ | सम्पर्क केन्द्रबाट 
शप सहयोगका लागि सेना 
पुगेका थिएनन्‌ । आखिरमा 
उनका दुई जना सैनिक 
मात्र बाँचेका थिए | तर-पनि 
आत्म-समर्पण गरेका 
थिएनन्‌ | चिनियाँ सेनाले ती 
तीन जनामाथि बम फ्याँके | 
एक जना सैनिक ठाउँको 
ठाउँ ठहरै भयो | धनसिंहका 
जिउमा आगो लाग्यो | उनी 
उहीँ लडीबडी गर्न थाले | 
बाँचेको अर्को सैनिक 
अधकल्चो भएको रहेछ | 
त्यो अधकल्चो सिपाही तीन 
दिनपछि सम्पर्क केन्द्रमा 
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जोशी 


सापकोटा 


जोशी 


सापकोटा 


जोशी 


: भारत सरकारले उनलाई 


: उनी मरेका थिएनन्‌ | 


पुग्यो। उसले उसको 
अफिसर धनसिंहका जिउमा 
बम प्रहारले आगो लागेको 
र मरेको सूचना दियो।| 
उनकी श्रीमती विधवा 

भइन्‌ | चलनअनुसार उनले 
किरिया गरिन्‌ | 





: भन न| करुण भए पनि 1051 


कथा रोचक रहेछ | 
त्यसपछि के भयो ? 





584[00018 
मरणोपरान्त परम वीर चक्र 
सम्मान प्रदान गेरेको 
घोषणा गर्‌यो | उता युद्ध 
थामियो | दुई देशबीच 
सम्झौता भयो | दुवै देशका 
युद्धबन्दी फिर्ता गर्ने निर्णय 
भएको थियो| चीनबाट 
भारत आउने भारतीय 
सेनाको नेतृत्व त धनसिंहले 
पो सम्हालेका रहेछन्‌ | 


: हो र ? अचम्मको कुरा पो 1091 


रहेछ | कसरी मरेको 
मानिस बाँचेछन्‌ हँ ? 


59010008 
उनको जिउमा आगो 

सल्किएको थियो। उनी 

घाइते भएका थिए| चिनिया 

सेनाले उनलाई बन्दी 

बनाएका रहेछन्‌ | उनीहरूले 

उनलाई केही उपचार पनि 

गरेका रहेछन्‌ | 


: अनि उनकी श्रीमती विधवा 102 


भएकी थिइन्‌ | होइन र ? 


: 212058 16॥ 116 1016. | 15 


४01 गी 01051170 ।॥10001 
[24118110. “170 ।॥61 ? 


: [१8 00४. 0 1108 06010160 
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10600116 ५४००४/. १//४5१" ? 
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सापकोटा ॥ थिइन्‌ | फेरि सधवा भइन्‌ | 58900609 : 95. 510 1900, 10० 510 
€|नसिंहले फेरि सिँदुर-पोते ।[00200116 101-/000//, 
[)11015110 10118117120 1161. 
गरे | त्यो नियम (विधान) 500) ७0 1३ [076501101४6 
शास्त्रमा रहेछ | 00 $० ४85. 
जोशी : साँच्चि, धनसिंह त 0097 : 2001 911015119 100४00 ० 
किंवदन्ती पो बनेछन | 068 8 169610. ।५०/ "/१616 15 


18 ? ४१41 0०85 1600 ? 





अहिले उनी कहाँ छन्‌ ? के 
गर्ने गर्छन्‌ ? 








सापकोटा : अहिले उनी लखनउको 5820018 : १०४४ 16 18 ॥) 5011019 1108 1) 
साहारा इन्डियामा । ॥०॥८१०४/. 118 18 0102 848 1) 
छि एकाडे बि /१000611% 0106. 
त्यहाँ मी अफिसरको 


रूपमा छन्‌| 


लेखन अभ्यास ६?१८६३०।15:5 


। 001110616 16 561161065 0510 16 8100 8 "४०105 पीठ) ।॥१€ 0101065 8160. 


1. मलाई कलाक्षेत्रको बारेमा ______ मन लागेको छ | (जान्न, जान, जाने) 





























2. धनसिंह थापा भारतका __ _ हुन्‌। (सपूत, कर्णेल, कमान्डार) 
3. तिमीलाई थाहाछ_ भन त। (भने, भन्न, भन्नु) 
4. थापा त्यतिखेर मेजरको ____ पुगेका थिए| (ओहोदामा, वीरत्वमा, चहुरामा) 
5. चिनियाँ सेनाले उनीहरूमाथि ___ फ्याँके | (बम, सूचना, विधवा) 
6. करूण भए पनि कथा ____ __ रहेछ | (चलन, किरिया, रोचक) 
7. सन्‌ 1962 मा ____ युद्ध चल्दै थियो | (घमासान, नेतृत्व, मनोबले) 
8. भारतमा ___'परम वीर चक्र' सम्मान प्रदान गर्छन्‌ | (मरणोपरान्त, घोषणा, अधकल्चो) 
9. धनसिंहको___ _ आगो लागेको थियो | (जिउमा, मनमा, आँखामा) 
10. उनकी श्रीमती फेरि _ _ _ भइन्‌ | (सधवा, विधवा, सन्च) 
|| (00110066 6 $61116106685 05110 60 80001010101016 [15 0 ॥१6 ४/०1०$ 83४6. 
1. युद्धमा-धनसिंहले वीरत्व प्रदर्शन ___ । (गर्‌) 
2. त्यतिखेर उनी मेजरको ओहोदामा __ _।(पुग) 
3. कथावस्तु त रोचक ___ |(रह) 





4. दुवै देशका युद्ध बन्दी फिर्ता गर्ने निर्णय 
5. उनकी श्रीमती विधवा ____।(भ) 


।(भ) 


||, (001100166 6 $01161065 ०510 168 90100101071॥08 "४०10. 
1. तिमीलाई थाहाछ____ भन त 
2. उनका सैनिकहरू गर्दै शहीद हुन थालेका थिए | 
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३, आखिरमा उनका दुई जना ______ बाँचेका थिए। 
तर-पनि उनीहरूले ______ गरेका थिएनन्‌ | 
त्यो __ _ सिपाही तीन दिनपछि सम्पर्क केन्द्रमा पुग्यो 


।४. 3070 05 016080 
1. मैले उनको बारमा केही जानेको छ| 10196 11० 1208911४0) 
2. तिमीले उनको बारेम जानेका छैनौं ? 010196 ग0 धी ४6) 
3. धनसिंहको जिउमा आगो लाग्यो | 001191980 गी0 [092 001110005) 
4. धनसिंहकी श्रीमती विधवा भइन्‌ | (5002 ७ ०10011000 1001) 0 94[20101014॥0 


0101001) 


5. भारतीय सेनाको नेतृत्व धनसिंहले सम्हालेका थिए | (0101980 ० 011010001 [08ई) 














४, /0//6 १68 101॥00019 प०0651015 ॥) 168101008 10 116 01010006 ० 6 1650. 
1. अहिले धनसिंह थापा कहाँ छन्‌ ? 

को किंवदन्ती बनेछन्‌ ? 

फेरि को सघवा भइन्‌ ? 

कसको जिउमा आगो सल्किएको थियो ? 

घाइते हुने मान्छे को हुन्‌ ? 

चिनियाँ सेनाले थापालाई के बनाएका रहछेन्‌ ? 

चिनियाहरूले धनसिंहलाई के गरेका रहेछन्‌ ? 

सधवाको श्रीमान्‌ हुन्छ कि हुँदैनन्‌ ? 

धनसिंहले आत्मसमर्पण गरे कि गरेनन्‌ ? 

0. परम वीर चक्र पाउने को हुन्‌ ? 





नी? 0० फ्णि 











शब्दावली ४००८४४३७। ॥३१ 





चहुर 2111 सपूत ४४०1 501 
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ओहोदा वि अलिअलि 4 प॥€ 

रोचक ॥1[021022110 सिमाना 001067 

दिनरात 00, 900 गठा। तैनाथ 1080, [01600160 
मनोबल 2991,07110914श1 1014 थामिनु [० ०७ ०88520, ३०१७ 
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सैनिक $5010101 शहीद 1111 

भूमि 1410 सम्पर्क केन्द्र ००0140 ०७1७ 

थप 90010101 आखिरमा धा |4शँ 

आत्मसमर्पण 5पा01106 0185 ठहरै [9 510141120051/, 4॥ ॥ा 0106 (06) 
लडीबडी 10॥193, 1261119 अधकल्चो 1140. 0016 
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करूण 
सम्मान 
घोषणा 
सम्झौता 


रि) ॥1[6151762 0001560 ।॥) 961090॥ 


निर्णय 
घाइते 
नियम 
किंवदन्ती 
मिचेर 

टेकनु 

आगो लाग्यो 








2110 मरणोपरान्त [2021घ10००0$॥/ 
1025066, ४010 प्रदान गी) 

0010 | उता वज॥67, पी ५9०७ 
8016611 2, 168५ युद्धबन्दी [1801067 र्ण ४४७ 
06015101) नेतृत्व 1868061511[0 
५/००१०७0 उपचार [84 शी 

1016, ७ शास्त्र 50७6 
।8936110, 1188॥80/ सम्हालेका 001111010860, 001101680 
[255 [2455118, सल्किनु [० छु€| 0 

[० ।॥890 020) फ्याँके [१ ७४/, 0100 
0800 गी 8 सल्किएको ज्णाी 


बाँचेको 
0४01 1065 


1. सधवा 


2. सिँदुर-पोते : 


७०७० थामियो ८80560, $०)060 
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पाठ - ३१ 


भविष्य योजना 
-पाँ४6 2101) 


संवाद १10०९६ 


बाबा 


बाबा 


: छोरा, तैले बी.ए पास गरिस्‌ | अब 


के गर्न सोचेको छस्‌ ? 





: बाबा, अब मेरो पत्रकारिता पढ्ने 


विचार छ | 


: त्यो पढेर तँ के गर्छस्‌ ? 


: पत्रकारिता पढ्न मलाई एकदम मन 








लागेको छ| त्यो पनि एउटा 
स्नातकोत्तर विषयका नै हो| 
भविष्यमा मलाई एकजना राम्रो 
पत्रकार बन्ने रहर छ| अचेल अरू 
विषय पढेर पनि खासै केही नहुने 
रहेछ | 











: पत्रकारिता पढिस्‌ भने जागिर 


भेट्छस्‌ त छोरा ? 





: अँ, म कुनै पत्रिका कार्यालयमा 


जागिर पाउँछु। म स्वतन्त्र पत्रकार 
बनेर विभिन्न पत्रपत्रिकामा लेख 
लेखेर पैसा पनि कमाउँछु | पछि- 
पछि म आफ्नै पत्रिका निकाल्छु | 











: त्यसका लागि तँलाई पैसा चाहिन्छ | 


पैसा कहाँबाट ल्याउँने? 


: बेरोजगार युवाका लागि सरकारका 


विभिन्न योजनाहरू छन्‌| म बैंकबाट 
क्रण लिएर कुनै पत्रिका निकाल्छु । 


न धा167 
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बाबा 





: ल, ल।| तेरो घरेलु जिम्मेवार पनि 
बढ्दै छ| तैंले मात्र पढेर हुँदैन | 
तेरा भाइ बहिनीले पनि पढ्नु छ| 
सक्छस्‌ भने कहीं स्यायी अथवा 
गैरसरकारी संस्थानको जागिर 
खोज्‌ | अब तैंले काम गरेरै पढ्नु 
पर्छ| अब तैंले कुनै आय र पढाइ 
हुने योजना निकाल्नुपर्छ | अब उसो 
तँलाई घरले खास केही दिन 
सक्दैन | 











बाबा 


छोरो 


बाबा 


: हो बाबा | मलाई थाहा छ| तपाईंले 





यत्रो कष्ट गरेर हामीलाई 
हुर्काउनुभयो | त्यो नै ठूलो कुरो हो| 
अब म केही गरेरै पढ्छु र भाइ- 
बहिनीलाई पनि हेरचाह गर्छु | 











: हुन्छ| तर आल्टुफाल्टु काम गरेर 


समय खेर नफाल्नू | तँ अबुझ 
छैनस्‌ | म त्यति सारो बूढो र 
नसक्ने पनि त छैन| अझैतम 
आफ्ना छोरा-छोरीलाई केही 
सघाउन सक्छु। अब म मेरो ठूलो 
छोराले घरको जिम्मेवार लिई अघि 
बढेको हेर्न चाहन्छु| त्यसका लागि 
ईश्वरले तँलाई हेरून्‌ | 








: बाबा, ईश्वरको आशीर्वादले मात्र 


पुग्दैन । तपाईंको पनि आशीर्वाद 
चाहिन्छ | ईश्वरले दिए भने म 
तपाईंको इच्छा पूरा गरेर छोड्छु 
मलाई विश्वास गर्नुहोस्‌ | 





: हो हो| मैले साँच्चै योग्य छोरो 


पाएछु। ल अब आफुनो काममा 
डटेर लाग्‌ | तँलाई मेरो आसिक नै 
आसिक छ | कुन बाबुको आफूनो 
छोराछोरीप्रति माया र आशीर्वाद 
हुँदैन र ? तेरो पनि 
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101655119 [07 115 05011105 ? | १० 
1186 10 90 
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छोरो 


बाबा 


कहीं जानु छ भने जा|म एकछिन 50116 ५/1616 ४०० 110%/ 90.. 67 
बाहि र्‌ आउँछ ती 001109 001 107 8 ४१॥॥७ । ४४॥ 00116 
बाहिर गई आउँछु | 20. 

: हुन्छ ।म पनि साथी अशोकलाई 50१) : 0... | ४४॥ 4150 00116 10116 बाटा 
भेटेर आउँछ।| उ पत्रकारिता [11286॥00 गी 1010 /511016. 14७ 18 8150 
॥ क 04. छि | छ पनि पत्रकारिता [21011190 ० 101) 70०11101॥21) 000156. 
पढ्न खोज्दै छ| 

:लौत हुन्छ| र 07 : 0.6. 


मौखिक अभ्यास 0९॥।३ 


1. आवृत्ति अञ्यास 330 जि! 


20 एफ छ मो 9 एए र" 





म विभिन्न पत्र पत्रिकामा लेख लेखेर पैसा कमाउँछु | 

तैँले काम गरेर पढ्नुपर्छ | 

अब म मेरो ठूलो छोराले घरको जिम्मेवार लिई अघिबढेको हेर्न चाहन्छ | 
ईश्वरले दिए भने म तपाईको इच्छा पूरा गरेर छाड्छु | 

म एकछिन बाहिर गई आउँछ | 

त्यो पढेर तँ के गर्छस्‌ 

तैँले मात्र पढेर हुँदैन | 

तँलाई घरले खास केहो दिन सक्दैन | 








॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०००) जा॥ 


नमूना 1००6 हुर्काउनुभयो | 


हामीलाई 

हामीलाई हुर्काउनुभयो | 

कष्ट गरेर 

कष्ट गरेर हामीलाई गुर्काउनुभयो | 

यत्रो 

यत्रो कष्ट गरेर हामीलाई हुर्काउनुभयो | 

तपाईंले 

तपाईंले यत्रो कष्ट गरेर हामीलाई हुर्काउनुभयो | 





1. निकाल्छु। 


पत्रिका निकाल्छु। 

कुनै पत्रिका निकाल्छु | 

क्रण लिएर कुनै पत्रिका निकाल्छु । 
बैंकबाट क्रण लिएर कुनै पत्रिका निकाल्छु | 
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2, 


टि) [215170 000188 ॥) [4010 


नफाल्नू | 

खेर नफाल्नू। 

समय खेर नफाल्नू | 

काम गरेर समय खेर नफाल्नु | 

आल्टफाल्टु काम गरेर समय खेर नफाल्नू | 
तैले आल्टुफाल्टु काम गरेर समय खेर नफाल्नू | 
आउँछु | 

गई आउँछु। 

बाहिर गई आउँछु | 

एकछिन बाहिर गई आउँछु| 

म एकछिन बाहिर गई आउँछु। 
साथीहरूसित म एकछिन बाहिर गई आउँछु | 





चाहन्छु | 

हेर्न चाहन्छु। 

घरको जिम्मेवार लिई अघि बढेको हेर्न चाहन्छु | 

ठूलो छोराले घरको जिम्मेवार लिई अघि बढेको हेर्न चाहन्छु। 

अब म ठूलो छोराले घरको जिम्मेवार लिई आघिबढेको हेर्न चाहन्छु | 





॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास 5फनजपाग जा॥ 


छ 





नमूना 1००९. तैले कुनै आय र पढाइ हुने योजना निकाल्नु पर्छ| 
बनाउनु 
तैले कुनै आय र पढाइ हुने योजना बनाउनु पर्छ| 


उसले जागिर गरेर भाइ-बहिनीलाई पढाउनु पर्छ | 


सिकाउनु 
खुवाउनु 
पाल्नु 
अघि बढाउनु 
हेरचाह गर्नु 
2. म ईश्वरको आशीर्वाद लिई अघि बढ्छु। 

बाबाको 

आमाको 

शिक्षकको 

तपाईको 


सबैको 


।05501 31 249 


।४. वाक्य विस्तार अभ्यास ट20290150) गि 


0) 


नमूना ५००७ म पत्रिका निकाल्छु। 
कुनै 
म कुनै पत्रिका निकाल्छु। 
त्रष्ण लिएर 
म त्रष्ण लिएर कुनै पत्रिका लिकाल्छु | 
बैंकबाट 
म बैंकबाट क्रण लिएर कुनै पत्रिका लिकाल्छु| 











म जागिर खोज्छु| 

म संस्थानको जागिर खोज्छु| 

म स्थायी संस्थानको जागिर खोज्छु | 

म अस्थायी वा स्थायी संस्थानको जागिर खोज्छु | 

म कहीं अस्थायी वा स्थायी संस्थानको जागिर खोज्छु | 

म कहीं पनि अस्थायी वा स्थायी संस्थानको जागिर खोज्छु 





म काममा डटेर लाग्छु। 

म आशीर्वाद लिएर काममा डटेर लाग्छु | 

म तपाईंको आशीर्वाद लिएर काममा डटेर लाग्छु | 

म पनि तपाईंको आशीर्वाद लिएर काममा डटेर लाग्छु | 
अबदेखि म पनि तपाईँको आशीर्वाद लिएर काममा डटेर लाग्छु। 











५४. रूपान्तरण अभ्यास 110151011 410 गि॥ 


लो दु 0011 0 


नमूना 1/0001. पत्रकार बनेर म पछिपछि आफ्नै पत्रिका निकान्छु | 
पत्रकार बनेर म पछिपछि आफ्नै पत्रिका निकाल्दिन | 








जागिर गरेर म भाइ-बहिनीलाई पनि पढाउँछु। 
बेरोजगार युवाहरूलाई पत्रकार बन्ने सल्लाह दिन्छु | 
म घरको जिम्मेवारी लिएर अघि बढ्छु| 

म आज बाहिर गएर आउँछु। 

म अशौकलाई खबर दिएर आउँछु। 








नमूना 1५००0। 9. कै तपाईँले जागिर खोज्नुपर्छ ? 
के तपाईंले जागिर खोज्नु पर्देन ? 


के गैले पत्रिका निकाल्नुपर्छ ? 
के तिमीले पत्रकारिता पढनुपर्छ ? 
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3. कै मैले काम गरेर पढनुपर्छ ? 
4. के तपाईंले भाइ-बहिनी पढाउनुपर्छ ? 
5. के तँलाई मैले आशीर्वाद दिनुपर्छ ? 


४. प्रतिवचन अभ्यास 836500156 छा॥ 


छ 4. उद जक यु 





पी [0151४0 0००580 ॥1 1५91991 





नमूना ।“००७। तैले पत्रकारिता पढिस्‌ भने जागिर भेट्छस्‌ ? 
1. अँ, कुनै कार्यालयमा म जागिर पाउँछु । 
2. स्वतन्त्र पत्रकारिता गरेर पनि पैसा कमाउँछु | 
3. नभए म आफैौ पत्रिका निकाल्छु 








तँ बैंकबाट त्रष्ण लिएर गर्छस्‌ ? 
तँ काम गरेर पैसा कमाउँछस्‌ ? 
अब तपाईको जिम्मेवारी जागिर गरेर भाइ-बहिनी पढाउने हो ? 





तिमीले बाबाको इच्छा पूरा 





गर्नुपर्छ | 





के तपाईं ईश्वरको आशीर्वाद लिएर अघि बढ्नुहुन्छ ? 








५४. वाक्य संयोजन अभ्यास 00) जा॥ 
नमूना ।४००९। 9. म एम.एस.सी. पास गर्छु | 
०. म जागिर खोज्छु। 
म एम.एस.सी. पास गरेर जागिर खोज्छु। 
1. 9. म बैंकबाट क्रण लिन्छु। 
०. म पत्रिका निकाल्छु। 
2. 9. मैले पढ्न पर्छ| 
०. मैले भाइ-बहिनीलाई पढाउनुपर्छ | 
3. 4. म ईश्वरको आशीर्वाद लिन्छु। 
०. म अगाडि बढ्छु। 
लेखन अभ्यास ६:६३०15£5 
। (0011001€61€6 ।॥१8 561181065 ०510 6 910[0101015ा8 ४/०105 1011 ।॥१७8 0001065 01४6. 
1. म गाउँगाउँ _____ राष्ट्रीय संहतिको कुरा गर्छु | (गएर,भएर, लिएर) 
2. आज भोलि धेरै ______ पनि पैसा कमाउन सकिन्छ | (बनेर,पढेर,दिएर) 
3. हामीले पत्र-पत्रिकामा लेख _ पनि पैसा कमाउनु पर्छ | (बनेर,गएर, लेखेर) 
4, तैंले जागिर ____ _ अरूलाई पढाउनुपर्छ | (गएर,गरेर, लेखेर) 
5 


हामीले ईश्वरको आशीर्वाद 


अघि बढ्नुपर्छ | (बनेर,गएर, लिएर) 


। 6550) 


31 


॥ 00110100 १७ 561161005 ०३10 8 ॥000100014७ [गा ० (0 ५४०।०३ 0४60. 


1. 


2 
3 
4, 
85 


छोराको घरेलु जिम्मेवारी ____ | (बढु) 





तैंले घरको आय बढ्ने योजना ____ | (निकालु) 
तपाईंले हामीलाई सारै कष्ट गरेर ___ | (हुर्काउ) 
आमा-बाबाले छोरा-छोरीलाई माया ____ | (गर्‌) 





हामीले सबै काममा डटेर ____ | (लागू) 


।॥ 00111201061(0 १08 5011010085 ०३19 ७ 912001010110.2 ४/०105. 


॥।४. ।वार्श जाग 116 101 


१ 


0 0 0200 


. तैले _____ काम गरेर समय खेर नफाल्नू | 


अचेल मानिसले धेरै पढेर पनि ____ जागिर पाउँदैनन्‌ | 
उहाँले आफ्नो घरमा राम्रो __ गर्नुपर्छ । 

ईश्वरले तिम्रो______ गरून्‌ | 

मलाई तपाईँको पनि ____ चाहिन्छ। 





के तँ एम.ए. पढछस्‌ ? 

तँ पत्रकारिता पढेर गर्छस्‌ र ? 

मेरो पत्रकारसँग बन्ने रहर छर ? 

तिमीले बाबालाई सघाउनुपर्छ र ? 

मैले भाइबहिनीको पनि हेरचाह गर्नु छर ? 








४ 1४0) पा 0101/ 910 119168 $811.610885. 


2१ छि 








1. तिमीले सबै कुरामा ॥. पढाउनुपर्छ। 

2. अब बाबाले तिमीलाई खास ०. योजना बनाउनुपर्छ | 

3. अब आफ्नो काममा ०, जागिर पाउँदैनन्‌ | 

4. मानिसले धेरै पढेर मात्र ५. अबुझ भएर हुँदैन। 

5. हामीले आफैं रोजगार पाउने ०, केही दिन सक्नु हुन्न | 

6. मैले कष्ट गरेर छोरा-छोरीलाई .. डटेर लाग्नुपर्छ | 
शब्दावली ४००८५४० ३१ 

भविष्य 06 योजना गको 

पत्रकारिता 10011190151) स्नातकोत्तर 1202 010900916 

विषय 500|60 पत्रकार 1004 

खासै [ विट जागिर 501%०७ 

स्वतन्त्र पत्रकार 10610106 |0फाशाश्‌ रहर 06516, ४४5) 

विभिन्न ४011005, विक बेरोजगार ५1011[010/00 

युवा ५001 सरकार 00४61111€ 


त्र््व्ण 1000) घरेलु 


00116510 


0//10 प[0100811४6 5611610665 ग0 पीठ 00105120101119 1109901४0 1 011008011%05. 
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जिम्मेवार 
गैर सरकारी 
आय 
यत्रो 

खेर 
अबुझ 
नसक्ने 
ड्च्छा 
योग्य 
माया 
विषय 
जीवनी 
नाटकीय 
भेट 


निकाल्नु 


टिप्पणी 9015 


125[0015121॥॥[% 
1101-00४6 गी शी 891 
1100118 

50 1100), $0 084 


१४०5 


त 


ठिगाठा 


पा191016 





४४5) 
9106 
10४8), 8010 
500]60 
॥8 5401 
01011010 


[1162 





स्थायी 
संस्थान 
पढाइ 

कष्ट 
आल्टुफाल्टु 
बूढो 
आशीर्वाद 
विश्वास 
आसिक 
नफाल्चू 
कवि 
घटना 
घाँसी 
घुम्ति 





10 10110 00, ० 1818 00, 1010 00 


री [ग[6151४6 (00159 ।॥) 146100॥ 


गठागिकी ली 
गीशी॥ 1101, 0166 


6000, ३० 


09 


पथि0 

५१160655801%/ 
010 
0102551१9 


0616, शा 








01655119 
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॥1010611[, 61050080 
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5[01085 0012॥110 01 ।४/० ४010 0175, १४॥) 018 ४610 गा) 110108109 १10 80101 00111210[80 


010 101010119 ॥॥(8 00 90४0110 9010 १8 $80010 016 1010) 0 ॥८8 8 गी ४010 1 वाथिला 
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5:31:21 
010 ॥18 01107 18 1186 1181) ४010. 
आल्टुफाल्टु काम गरेर समय खेर नफाल्चू 
म लेख लेखेर पैसा कमाउँछु | 
क्रुण लिएट पत्रिका निकाल्छु | 
0.31.2 
1001..6.9. 
पढ्‌ क एर न 
थाप दछ एर न 
गर्‌ क गएर ठ 
हो न एर न 
जा ४ एर रू 


6.31.3. ॥) ४6110891 [28710110165 हो 10 जा 


११ /॥३0 10 %०५ 16 0019 0116 0561655 


५४01, 


"११1 ॥ 10 871॥0165 () 881) 11016/. 


19010/110 1001 () 1010 0०0 |2001001. 


पढेर 

थापेर ४७ 
गरेर शाी७ 
भएर घा€ 
गाएर शी0 


0150 106 ची 1 8 [0॥000109 561161088 १७ ०100 
810 110005. 6.9. 


अब चाहिँ काम गरेर पढ्नु पर्ला 





. 010 गा ॥16 ४611001 [0011010105 (80४01105) ७ 1[01717800 10४ 0009 १8 शरण? -एर गी0 ।॥19 ४010 


शीश 0010 / 1080110 


[1110 
0010 
0020011100 


00118 


४610 10015 010106 0 भ 010 ग 10510601४61/. १०१४ ४०५ 110 


1160 गि ७ ४6108 868 ॥) 0 2161 1€1565 


(फपप७ [0005 १०५४ । शी००।० ५००० ०% 0010 50116 


[0 


दुःख कष्ट गरेर यतिको पारिदिनुभयो रे भयो (81110108 795) (0/00) 10४8 0000111 05 ०) १॥) 50 


गी।007 $पटि॥)0. 


।65501 31 253 


म आफै केही गरेर पढ्ने छ (औ1[010 पापा) | 1105 00 501161110 010 शं॥०१ 11% 
0०४) 


0.31.4. '४01091 12011010108 ।$ 0180 [011160 10४ 900110 ई [० 18 ४७10 100. 6.9. 


नि0 1701111101 
पढ पढी (पढेर) 
जा गाई, (गएर) 
हो (हु) भई (भएर) 
लि लिई (लिएर) 


म एक छिन बाहिर गई आउँछु 01 0010 0पां 07 ॥ १४6७ | 00116 [000८. 
घरको जिम्मेवार लिई अघि बढ्‌ [4109 3011 105[0015101॥1/ 30 911690. 
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संवाद 


दीपेन्द्र 


महेन्द्र 


: महेन्द्र, तिम्रो नानीलाई कहाँ 


: खास खर्च हुँदैन भनेर 


एकाइँ ६ 
ं 6 


पि) [0150 0००1589 ॥)1 1460 


पाठ - ३२ 


[.65501 - 32 


चिन्ताको विषय 


रर्वा 6 0 1000 


[21/0_00001(7£ 





[01[061018 : 
एडमिसन गराउने ? मलाई त 

छोरालाई कुनै सरकारी स्कूलमा 

एडमिसन गरिदिने रहर छैन | 

प्राइभेट स्कूलमा पठाउँदा शुल्क 

तिर्दा-तिर्दै हुरूक्क्‌ हुनुपर्छ | 








।/011611018 : 
नानीहरूलाई सरकारी स्कूलमा 
एडमिसन गराउने त ? अहँ, मत 
मान्दिनँ आजको 'तैं छाड र मैं 
छाडको युगमा सरकारी स्कूलमा 
नानीहरूलाई एडमिसन गराउँदा 
उनीहरूको भविष्य कस्तो होला ? 

















दीपेन्द्र 


महेन्द्र 


: प्रत्येक आमा-बाबुले आफूना 


: तिमीले सोचेको ठीकै हो | तर 


[)1[201019 : 
आफूुना छोराछोरीको भविष्य 

सोच्नुपर्छ। तर हामी जस्ता मध्यम 

वर्गका मानिसले प्राइभेट स्कूलमा 

नानीहरू पढाउँदा- पढाउँदै 
कमाएको जति नबच्ने रहेछ । 
हिजो राति यो कुरा सोच्दा-सोच्दै 
धेरैबेर निदाउन पनि सकिनँ| 











।/9011611018 : 





अचम्म लाग्छ, सरकारी स्कूलका 
कति शिक्षकले आफ्ना छोरा- 
छोरीलाई प्राइभेट स्कूलमा 
पढाउँछन्‌ | त्यस्तो देखेर अरू 
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दीपेन्द्र 


: कुरा साँचो हो| सरकारले पर्याप्त 


मानिसहरु सरकारी स्कूलमा 
पढाउँछु भन्दा-भन्दै पनि आफूनो 
विचार फेरेर प्राइभेट स्कूलतिर 
पठाउँदै छन्‌ | 





101[061018 
खर्च गर्दागर्दै पनि सरकारी 
स्कूलप्रति मानिसको चासो बढेको 
छैन, बरू चासो घट्दै पो छ| 
यसरी सरकारी स्कूललाई हेला 
गर्दा-गर्दै त्यो त गरीबहरूको मात्र 
स्कूल बन्ने छ| साँच्चै, यो एउटा 
ठूलो चिन्ता र चर्चाको विषय 
भएको छ| यी कुरा त सरकारी 
शिक्षक र सञ्चालकहरूले पनि 
सोच्नु पर्ने विषय हो| ती स्कूलमा 
पढाउँदा-पढाउँदै अनुभवी भएका 
शिक्षकहरूले पनि उनीहरूको 
आफ्नै कमी कमजोरी पनि चाल 
पाउनुपर्छ | 



































दीपेन्द्र 


: उनीहरूको कमी कमजोरी 





औंल्याउनु र रचनात्मक सुझाउ 
दिनु हाम्रो कर्तव्य हो। तब मात्र 
काम कुरा सुध्रिनेछ | 





मौखिक अभ्यास फए॥।5 


।. आवृत्ति अभ्यास 8000000) ॥ 


1: 
2. 


[0120611018 : 
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प्राइभेट स्कूलमा नानी पढाउँदा शुल्क तिर्दातिर्दै हुरूक्क हुनुपर्छ | 

हामी जस्ता मध्यमवर्गका मानिसले प्राइभेट स्कूलमा नानीहरू पढाउँदापढाउँदै कमाएको जति नबच्ने 
रहेछ। 
हिजो राति यो कुरा सोच्दासोच्दा धेरैबेर निदाउन सकिनँ | 

अरू मानिसहरू आफ्ना नानीहरूलाई सरकारी स्कूलमा पदाउँछु भन्दाभन्दै पनि आफ्नो 
विचार फेरेर प्राइभेट स्कूलतिर पठाउँदै छन्‌| 
यसरी सरकारी स्कूललाई हेला गर्दागर्दै त्यो त गरीबहरूको मात्र स्कूल बन्ने छ| 
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॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8००० जा॥ 


नमूना ।४००७। सोच्नुपर्छ | 
भविष्य 
भविष्य सोच्नुपर्छ | 
छोराछोरीको 
छोराछोरीको भविष्य सोच्नुपर्छ | 
आफ्ना-आफ्ना 
आफ्ना-आफ्ना छोराछोरीको भविष्य सोच्नुपर्छ | 
आमा-बाबुले 
आमा-बाबुले आफ्ना-आफ्ना छोराछोरीको भविष्य सोच्नुपर्छ | 





1. सकिनँ 
निदाउन पनि सकिनँ | 
धेरैबेर निदाउन पनि सकिनँ | 
सोच्दासोच्दै धेरैबेर निदाँउन पनि सकिनँ 
यो कुरा सोच्दासोच्दै धेरैबेर निदाउन पनि सकिनँ | 
हिजो राति यो कुरा सोच्दासोच्दै धेरैबेर निदाउन पनि सकिनँ | 
2. बढेको छैन 
मानिसको चासो बढेको छैन| 
सरकारी स्कूलप्रति मानिसको चासो बढेको छैन। 
गर्दागर्दै पनि सरकारी स्कूलप्रति मानिसको चासो बढेको छैन| 
पर्याप्त खर्च गर्दागर्दै पनि सरकारी स्कूलप्रति मानिसको चासो बढेको छैन | 
सरकारले पर्याप्त खर्चे गर्दागर्दै पनि सरकारी स्कूलप्रति मानिसको चासो बढेको छैन | 





























॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास ५०० जा॥ 





नमूना 1००0 शिक्षकहरूले पनि आफ्नो कमी कमजोरी चाल पाउनुपर्छ | 
गल्ती 
शिक्षकले पनि आफ्नो गल्ती चाल पाउनुपर्छ । 
1. उनीहरूले आफ्ना विद्यार्थीलाई रचनात्नक सुझाउ दिनु कर्तव्य हो| 
उचित सल्लाह 











राम्रो परामर्श 
आशीर्वाद 
2. प्रत्येक आमाबाबुले आफ्ना छोराछोरीको भविष्य सोच्नुपर्छ | 
बनाउनुपर्छ 
चिन्ता गर्नुपर्छ 





सुधार्नुपर्छ 


। 6$501 32 











३. तपाईंले यस्ता कुरा सोच्दासोच्दै निदाउन नसक्नु पनि ठीकै हो| 


।४. वाक्य विस्तार अभ्यास :90091801 छा॥ 


नमूना ।/००९। हुरूक्क हुनुपर्छ | 
शुल्क तिर्दातिदौं 
शुल्क तिर्दातिर्दै हुरूक्क हुनुपर्छ | 
पढाउँदा 
पढाउँदा शुल्क तिर्दा-तिर्दौ हुरूक्क हुनुपर्छ | 
प्राइभेट स्कूलमा 
प्राइभेट स्कूलमा पढाउँदा शुल्क तिर्दा-तिर्दै हुरूक्क हुनुपर्छ | 

















1. गरीबहरूको मात्र स्कूल बनेको छ| 
त्यो त गरीबहरूको मात्र स्कूल बनेको छ| 
हेला गर्दागर्दै त्यो त गरीबहरूको मात्र स्कूल बनेको छ। 
सरकारी स्कूललाई हेला गर्दागर्दै त्यो त गरीबहरूको मात्र स्कूल बनेको छ| 
यसरी सरकारी स्कूललाई हेला गर्दागर्दै त्यो त गरीबहरूको मात्र स्कूल बनेको छ| 














2. सुझाउ दिनु हाम्रो कर्तव्य हो| 
रचनात्मक सुझाउ दिन हाम्रो कर्तव्य हो| 
औंल्याउनु र रचनात्मक सुझाउ दिनु हाम्रो कर्तव्य हो। 
कमी कमजोरी औंल्याउनु र रचनात्मक सुझाउ दिनु हाम्रो कर्तव्य हो| 
उनीहरूको कमी कमजोरी औंल्याउनु र रचनात्मक सुझाउ दिनु हाम्रो कर्तव्य हो। 
शिक्षकले उनीहरूको कमी कमजोरी औल्याउनु र रचनात्मक सुझाउ दिनु हाम्रो कर्तव्य हो| 


























५. प्रतिवचन अभ्यास नि65001586 | 








नमूना ।४००७। मलाई त छोरालाई सरकारी स्कूलमा एड्मिसन गरिदिने रहर छैन| 
1. किन ? 
2. व्यवस्था राम्रो छैन भनेर ? 
3. किन, पैसा धेरै तिर्नुपर्छ भनेर ? 
1. म त छोराछोरीलाई गाउँका स्कूलमा पढाउँदिन | 
2. गरीब मानिसले प्राइभेट्‌ स्कूलमा नानी पढाउन सक्दैनन्‌ | 
3. सबै मानिसले आफ्ना छोराछोरीको भविष्य सोचेका छैनन्‌ | 
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४. 


रि) ॥0[0181४0 0००1७89 ॥) 1461290॥ 





4. हामी कसैले गरीबलाई हेला गर्नु हुँदैन | 
5. प्राइभेट स्कूलमा शुल्क तिर्दातिर्दै हुरूक्क हुनु पर्ने चिन्ता सबैलाई छैन| 








वाक्य संयोजन अभ्यास 0019112910) जा। 


8. 
0: 


नमूना 14०० 9. मेरा छोरा-छोरीलाई पढाउँछु | 
०, उनीहरूलाई प्राइभेट स्कूल पठाउँछु | 
मेरा छोराछोरीलाई पढन प्राइभेट स्कूल पठाउँछु | 








शिक्षकहरूले पनि आफ्ना नानी पढाउँछन्‌ | 
उनीहरूलाई प्राइभेट स्कूल पठाउँछन्‌ | 








शिक्षकहरू काम गर्छन्‌ | 
उनीहरू आफ्नो स्कूल जान्छन्‌ 








म छोरालाई पढ्न पठाउँछु | 

म सरकारी स्कूल पठाउँछु | 

भाइलाई काम गराउँछु। 

भाइलाई मेरो घरमा बोलाउँछु | 
बबिताले गरीब केटाकेटी खाना खुवाई | 
उनीहरूलाई मन्दिरमा बोलाई | 





लेखन अभ्यास ६१६३०।५६८७ 


| 


011101016 ॥१७ $561[61065 ०३१0 108 0101210015ा७ "४०05 [7011 18 01101065 0160. 


1. 


2 
७, 
4. 
5 





सरकारी स्कूलमा एडमिसन गरिदिने ______ छैन| (रहर, हुरूक्क, सोच्नु) 

सबैले आ-आफ्ना नानीहरूको भविष्य ____ _ पर्छ | (निदाउनु, सोच्नु, दिनु) 

हामी जस्ता ___ मानिसलाई नानी पढाउन सारो पर्छ | (सरकारी, विचार, मध्यमवर्गले) 
सरकारी स्कूलप्रति मानिसको ___ __ बढेको छैन | (कमजोरी, चासो, चिन्ता ) 
स्कूलका ___ _ शिक्षकले आफ्नो कमजोरी चाल पाउँछन्‌ | (कर्तव्य, सुध्रिने, अनुभवी) 

















001112100 ७9 $00.01085 ०१10 1808 9000 58 गाई र्श ९ ४०1० 0४60. 


सरकारी स्कूलमा खास खर्च __ | (हु) 

म हिजो राति धेरै सोचेर चिन्ताले निदाउन _____ | (सक) 
हाम्रो त नानीहरूलाई पढाउँदा-पढाउँदै कमाएको जति___ 
तपाईंले पनि गरीब केटाकेटीलाई सहयोग _____ | (गरे) 
हामीले हाम्रा कमी-कमजोरी | (सुधार) 








| (बच्‌) 





001101010 68 $७161025 ०३१9 १७ 912910101014[0 /०105. 


1. 


प्राइभेट स्कूलमा धेरै तिर्नुपर्छ | 


। 8550) 32 


यसरी 


सरकारी स्कूलमा पढाइ ___ हुँदैन| 
सरकारले स्कूलप्रति ______ खर्च गरेको छ| 





स्कूललाई हेला गर्नु हुँदैन | 





9 र 09 एए 


।४ 15) ।॥16 10॥0//110 $611610865 प0 | 


आमाबाबलाई नानीहरू पढाउने ठूलो 








1161 001165[0010110 16081४05. 
सरकारी स्कूलमा पढाउँदा शुल्क तिर्नुपर्छ | 








धेरै चिन्ता भयो भने दीपेन्द्रलाई निन्द्रा लाग्छ | 





पर 140130100- 022 न 








४ 1४॥011 $०10101% 010 110168 5611161069. 
/ 
1. शिक्षा स्कूलमा एडमिसन गर्दा 4. 
2. शिक्षा हामी सबैलाई 0. 
3. मध्यम वर्गका मानिसलाई ०. 
4. आमाबाबुले नानीहरूको ०. 
5. शिक्षकले पनि आफ्ना ७. 


विषय भएको छ| 





उसले नानीहरू पदाउँदा-पदाउँदै पनि कमाएको केही बचाउँदो रहेछ | 
हामीले उनीहरूको सुझाव लिनुपर्छ | 
शिक्षकले पनि आफ्नो विचार फेर्दा रहेछन्‌ | 
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दुर्गा 


: छेत्री, तिमीले हाम्रा गाउँका 





केटाकेटीहरूका लागि धेरै काम 
गर्दै छौ भन्ने सुनें | तिमीले 
केटाकेटीलाई पनि समाज 
सेवामा लगाउँदै छौ भन्ने सुनें । 








दलबहादुर छेत्री : म त ठूलो समाजसेवी 


होइन। तर म सधैँ व्यस्त चाहिँ 
छु| म आफ्ना गाउँका युवा 
युवतीहरूलाई उपाधिमुखी 
शिक्षाबाट मुक्त गराउन लागेको 
छु। सबभन्दा पहिले गाउँका 
केटाकेटीहरूलाई उपयुक्त शिक्षा 
दिलाउने उद्देश्यले गाउँमै नौलो 
खालको स्कूलको व्यवस्था 
गराएँ | यस-खाले स्कूलको 
आवश्यकताबारे बुझाउन मैले 
निक्कै समय खर्च गरेर धेरै 
मानिसलाई भेट्नु परेको थियो | 
दश कक्षा पास गरेकाहरूलाई 
पनि कर्ममुखी शिक्षाको पर्याप्त 
ज्ञान दिलाएँ | केही विशेषज्ञहरू 
पनि बोलाएर बुझाउन लगाएँ। 
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दुर्गा 





: बा | तिमीले त केही पुरस्कार 





पाउनुपर्ने काम पो गरेछौ त| 





दलबहादुर : 


दुर्गा 


दलबहादुर 


हत्तेरी, नजिस्क न | मैले भनेको 
कुरा ध्यानले सून | 
विश्वव्यापीकरणका गुण दोषबारे 
पनि हाम्रा गाउँका सबैलाई 
अवगत गराउन जसरी छ| 
त्यसकारण केही युवाहरूको 
सहयोगमा हाम्रो गाउँमा एउटा 
सूचना केन्द्र खोलें | यसबारे 
मलाई केही समाजशास्त्री र 
इन्जिनियरहरूले सघाइरहेका 
छन्‌ | सहरका केटाकेटीहरूको 
मात्र जीवन सुथ्रिएर हुँदैन | 
गाउँका केटकेटीहरूलाई पनि 
अघि बढाउनुपर्छ | गाउँमा पनि 
जेहेन्दार केटाकेटी हुन्छन्‌ | 
उनीहरूलाई सही बाटो 
देखाउनुपर्छ | गाउँका 
केटाकेटीहरूलाई पनि सहरका 
केटाकेटी जस्तो अघि 
बढाउनुपर्दछ | तब मात्र हाम्रो 
देशको सपना पूरा हुन्छ| 





























: कुरा त ठीकै हो| तर यो 


विश्वव्यापीकरण अभियानले 
हाम्रो संस्कृतिलाई विकृत 
बनाउँदैन र ? तिमी के भन्छौ? 





: अहँ, मलाई त्‌ त्यस्तो लाग्दैन | 


हरेक जातिको मानिसलाई 
आफ्नो भाषा, साहित्य, कला र 
संस्कृति संरक्षण गराउन हाम्रो 
सरकार र राष्ट्रसंघ नै वचनबद्ध 
छन्‌| 
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दुर्गा 


दलबहादुर 


दुर्गा 





प्रत्येक जाति आफुनो संस्कृति र 
परम्पराको संरक्षणका लागि 
जिम्मेवार हुन्छ | युगसापेक्ष हाम्रो 
सांस्कृतिक परम्परामा केही 
सुधार गर्न हिचकिचाउनु हुँदैन | 





: भाषा संस्कृतिको संरक्षणमा हाम्रो 





सरकारले चाहिँ के गर्दै छ त ? 


: मैसूरको भारतीय भाषा 





संस्थानले हाम्रो देशको क्षेत्रीय, 
सीमान्त र जनजाति भाषाको 
विकासमा काम गरिरहेको छ| 
कलकताको एन्थ्रोपोलोजिकल 
सर्भे अफ इन्डियाले पनि हाम्रो 
देशको प्रत्येक जातिको 
सांस्कृतिक विशेषताहरू अध्ययन 
तथा ध्वनिबद्ध गर्ने जिम्मेवारी 
लिएको छ| राष्ट्र सङ्घले पनि 
लुप्तप्राय सांस्कृतिक र भाषिक 
गोष्ठीको उत्थानको निम्ति 
आर्थिक मदत्‌ गर्छ | त्यस 
अतिरिक्त अरू धेरै गैर- 
सरकारी संस्था र सङ्गठनहरू 
पनि भाषा र संस्कृतिको खोज- 
अनुसन्धानमा लागेका छन्‌ । 
तिमी चाहन्छौ भने त्यस 
प्रकारका काम गर्ने संस्था 
सङ्गठनका सम्बन्धित 
कार्यकर्तासँग परिचय 
गराइदिउँला | 

















: त्यसो भए त राम्रो हुन्छ। अनि 


त म पनि केही ठोस सामाजिक 
काम गर्न सक्षम हुनेछु | 
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मौखिक अभ्यास 09॥1७ 
।. आवृत्ति अभ्यास तक्रशपणा फा॥ 


तिमीले केटाकेटीलाई समाज सेवा पनि लगाउँदै छौं | 

म युवा-युवतीहरूलाई उपाधिमुखी शिक्षाबाट मुक्त गराउन लागेको छु | 
मैले उनीहरूलाई कम्प्युटर शिक्षाको महत्त्व पनि अवगत गराएँ। 
विश्वव्यापीकरणको बारे हाम्रा गाउँकालाई अवगत गराउनु छ | 

गाउँका केटाकेटीहरूलाई अघि बढाउनु छ। 

उनीहरूलाई सही बाटो देखाउनुपर्छ | 

मैले सबैलाई कर्ममुखी शिक्षाको ज्ञान दिलाउनु छ | 

हामीले धेरै कुरा केटाकेटीहरूलाई बुझाउनु छ | 
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॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०० ०० ा॥ 


नमूना 1४००७। लागेको छु। 
गराउन 
गराउन लागेको छु| 
मुक्त 
मुक्त गराउन लागेको छु| 
शिक्षाबाट 
शिक्षाबाट मुक्त गराउनु लागेको छु। 
उपाधिमुखी 
उपाधिमुखी शिक्षाबाट मुक्त गराउन 
लागेको छु। 
युवतीहरूलाई उपाधिमुखी शिक्षाबाट मुक्त गराउन लागेको छु | 
युवा-युवतीहरूलाई उपाधिमुखी शिक्षाबाट मुक्त गराउन लागेको छु। 











1. गराएँ। 
अवगत गराएँ| 
महत्त्व पनि अवगत गराएँ | 
कम्प्युटर शिक्षाको महत्त्व पनि अवगत गराएँ | 
उनीहरूलाई कम्प्युटर शिक्षाको महत्त्व पनि अवगत गराएँ | 
मैले उनीहरूलाई कम्प्युटर शिक्षाको महत्त्व पनि अवगत गराएँ । 














2. दिलाएँ। 
ज्ञान दिलाएँ | 
पर्याप्त ज्ञान दिलाएँ। 
शिक्षाबारे पर्याप्त ज्ञान दिलाएँ। 
कर्ममुखी शिक्षाबारे पर्याप्त ज्ञान दिलाएँ| 
केटाकेटीहरूलाई कर्ममुखी शिक्षाबारे पर्पाप्त ज्ञान दिलाएँ। 
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३. बढाउनु छ| 
अघि बढाउनु छ| 
केटाकेटीहरूलाई अघि बढाउनु छ| 
गाउँका केटाकेटीहरूलाई अघि बढाउनु छ। 
हाम्रा गाउँका केटाकेटीहरूलाई अघि बढाउनु छ| 
हामीले हाम्रा गाउँका केटाकेटीहरूलाई अघि बढाउनु छ| 





4. पर्दछ। 

बढाउनुपर्दछ | 

केटाकेटीको जस्तो अघि बढाउनुपर्दछ | 

सहरका केटाकेटीको जस्तो अघि बढाउनुपर्दछ | 

गाउँका केटाकेटीहरूलाई पनि सहरका केटाकेटीको जस्तो अघि बढाउनुपर्दछ | 











5. हुँदैन। 
हिच किचाउनु हुँदैन | 
सुधार गर्न हिचकिचाउन हुँदैन | 
केही सुधार गर्न हिचकिचाउनु हुँदैन | 
परम्परामा केही सुधार गर्न हिचकिचाउनु हुँदैन | 
साँस्कृतिक परम्परामा केही सुधार गर्न हिचकिचाउनु हुँदैन | 
हाम्रो सांस्कृतिक परम्परामा केही सुधार गर्न हिचकिचाउनु हुँदैन | 

















॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास - 5० फणा जा॥ 
नमूना ।४००९। म उपाधिमुखी शिक्षा पढाउँदै छु| 
कर्मगुखी 
म कर्ममुखी शिक्षा पढाउँदै छु| 
1. मैले गाउँमा स्कूल बनाउन लगाएँ | 

खोलाउन 
हेराउन 

देखाउन 





2. मैले उनीहरूलाई कम्प्युटरको महत्त्व सिकाएँ | 
सुनाएँ 
देखाएँ 
बुझाएँ 
भनाएँ 

3. मैले सबैलाई कम्प्युटरको शिक्षा सिक्न लगाएँ 

लिन 
जान्न 
पढन 


1 025501 33 
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४. वाक्य संयोजन अभ्यास 6001101718010) गि 


नमूना 14०० 9. म कग्प्युटर किन्छु | 
0. म कम्प्युटर ल्याउँछु | 
म कम्प्युटर किनेर ल्याउँछु | 

1. म समाज सेवी हुन्छु म समाजको काम गर्छु| 
2. तिमी खाना जा | तिमी जाछ | 
3३. तिमी कर्ममुखी शिक्षा देक| तिमी उनीहरूलाई सघाङ | 
हि 
(७) 





. तिमी सही शिक्षा देर। तिमी मदत गर | 
. हामी पनि शिक्षित हौं | हामी देशको सेवा गरौं | 


५, प्रश्नोत्तर अभ्यास 00065101 /11//७। गा 





नमूना ।४00019. तिमीले नातीहरूलाई सबै कुरा अवगत गरायौं ? 
मैले नतीहरूलाई सबै कुरा अवगत गराएको छैन | 
1. तिमीले उपाधिमुखी शिक्षाबारे भनायौ ? 

2. तिमीले कर्ममुखी शिक्षाबारे लेखायौ ? 

3. तिमीले कम्प्युटर चलाउन सिकायौ ? 














नमूना ।४०५७। 0, तपाईंले विकासलाई चिच्नु भयो ? 
मैले विकासलाई चिनेको छैन| 

तपाइँले होम वर्क गर्नुभयो ? 

तपाईंले हिजोको काम सक्नुभयो ? 

तपाईंले सबै थोक बुझ्नुभयो ? 

तपाईंले पछिल्लो पाठ पढनुभयो ? 

तपाईंले केही कुरा गर्नुभयो ? 











त न. 009 0 -२ 





लेखन अभ्यास ६१(:३०।5£5 


| 


|| 


00110100 १७ $श01065 0519 10 घागाघा७ ४४०१०5 1101 ।॥6 0101665 01/60. 

1. तिमीले केटाकेटीहरूलाई समाजसेवा लगाउँदै छौ भन्ने ____ | ( सुनें, सुन्नु, सुन्‌ ) 
2. यसखाले स्कूलको _ _ छ | ( खाँचो, साँचो, रमिता ) 

3. तिमीमा कर्ममुखी शिक्षाको __ ज्ञान रहेछ | ( राम्रो, राम्ररी, रमाइलो ) 

4. मैले गाउँमै स्कूल खोल्न ____ _ | ( लगाएँ, लगा, लाग्‌ ) 

5. उनीहरू केही __ _ खान सक्छन्‌।| ( गरे, गरेर, गर्नु ) 

00110016[6 ॥109 $0[.61005 ४३10 ॥10 91001001॥6 1018 01 118 ५४०० 0161. 

1. मैले गाउँमा मानिसहरूलाई स्कूल खोल्न __ | (लाग्‌) 

2. तिमीले पुरस्कार ____ काम गरेछौ| ( भन्‌ ) 

3. मैले तिमीलाई सबै कुरा _ | ( भन्‌ ) 
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4. उनी घरमा गएर काम _______ ( गर्‌ ) 

5. हामीले कही न केही नौलोकुरा__ _ | ( सुन ) 
|| _011910[0 [१6 5611[61085 0७10 १8 9012101010110108 ४/०105. 

1. अहँ, मलाई त लाग्दैन । 


हाम्रो सरकारले हाम्रो केही काम | 


विश्वव्यापीकरण हाम्रौ सांस्कृतिलाई विकृत बनाउँदैन | 





सबैको संस्कृतिमा केही ____ आउँदै गर्छ। 
हामीले सामाजिक ____ गराउनुपर्छ | 





फा २२ 0० ७७ 


।४ ३36-/४16 85 0160460. 
1. म गाउँमा स्कूल खोलाउँछु | (01१0196 0 0108 जिगीड) 
2. हाम्रा दाजुभाइ छन्‌ । (010108 गी0 शा)॥॥16) 
3. हाम्री बहिनी छे। (010106 0 [0091 
4. उनले हामीलाई सबै कुरा अवगत गराए । (01१0106 0 शाी॥१6) 
5. तिमीलाई सेमिनारमा बोलाए ? (019109 170 16091%6) 


१४१ 5:2000110 १6 1[010/10 $611[610665 ०$110 ॥. 1682 १26 ५/०1०$ 6890). 
1. मैले गराएँ| 

म लागेको छु। 

सरकारले के गर्दै छ ? 

मलाई सघाइरहेका छन्‌ | 

मैले भेट्नु परेको थियो | 

१४ /015४/९। ।॥16 1010//110 00651015 ॥) 16010106 [० १8 01010006 0 ॥16 1825501. 
1. को सधैं व्यस्त छ ? 


प्रा मे 9 7७ 


2? 


2. दलबहादुर छेत्रीले गाउँमा के गराए : 
3. कर्ममुखी शिक्षा लिएका व्यक्तिहरूको हातमा के हुन्छ ? 
4, कसले कम्पम्युटर शिक्षाको महत्त्व अवगत गरायो ? 

5. युगसापेक्ष हाम्रो संस्कृतिमा के गर्नुपर्छ ? 





टिप्पणी 1901£5 


0.33.1. 5611.611005 |) ४0105 110104॥१10 ०00581/05011011 016 गी॥००००९०. 6.9. 





म आफ्ना गाउँका युवा युवतीहरूलाई । शी) ४/०1८10 10 126 १6 ४०१0 [06010108 5 
उपाधिमुखी शिक्षाबाट मुक्त गराउन 11४ ४11906 10) १68 10885$ 01 0820166 
लागेको छु। 0101[60 60000101. 








मैले उनीहरूलाई कम्प्युटरको महत्त्वबारे | 11॥06 1॥1011 0४8 0 1१७ [[000108 रण 
पनि अवगत गराएँ | 0011100[61 800080101 0150. 





उनीहरूलाई सही बाटो देखाउनुपर्छ | ४४७ 10४6 1० $॥१0०४४ ऐीश 68 601826 02. 


। 6$501 33 


05:39. 2; 


6.33.3. 


यस खाले स्कूलको आवश्यकताबारे 107 पी । 100 [० 1160 1101% [000010 
बुझाउन मैले निक्कै समय खर्च गरेर $5[06100१0 0058 1006/१6' [0 001106 ऐीश्ो 16 
धेरै मानिसलाई लाई भेट्नु परेको थियो | 11860895शऔ% 0 ।॥॥5 1५06 ० 50100.. 


१०1७ 1७ ०३७ 0 08408011४७ ४01105 1 10 101॥0//119 5$611[010085. 








नैले व्यवस्था गराएँ | | 11800 () ॥718110680. 
( | 0016 01010 6) ) 





मैले केटाकेटीहरूलाई कम्प्युटर 
शिक्षाको महत्त्वबारे अवगत गराएँ | 
गाउँका केटाकेटीलाई पनि अघि '/४७ 1078 [0 11801668 1168 ४006 0106) 
बढाउनु पर्छ| 8180 80911000. 


। 119068 68 $006115 00/016 0 १168 


[ि201192102 ० 00111001017 600081100. 
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100. 9100 पीली औँ पाठी 8 ॥॥8 0 10) 0910581/08 ४61108 191010 1१७ 19520001४७ [0156 


/11000/061501/1011001/06108/ 1101160819,. [१9 98616181 1०९७ 18 ॥९७ 100 - आए र 


(061४5101101 07 |02001181) ५०05 


गर्‌ उ आउ नन गराउन, मुक्त गराउन [० _0005$80/1[(0 110166 188. 

बुझ्‌ " आउ  नच् बुझाउन, बुझाउन [० 0॥058/10 110166 018 0011१0080. 

गर्‌ त जाउ एं नन गराएँ, उनीहरूलाई अवगत गराएँ | 11906 ।॥१€) ॥/018 0. 

दे 5 आउ - यौं च दिलायौं, हामीले उनलाई विश्वास दिलायौं ४/७ 11900 7) 00॥0५0. 

भन्‌ उ आउ ई जन भनाई, उसले मलाई त्यो कुरा भनाई नाई 5120 11000 (0005800) 
ग।62 [6॥ पीठ 1110. 

पढ - आउ 5 न द्‌ पढाउन, विद्यार्थीलाई मैले पढाउन लगाएँ । 11400 (८४०५0) १७ 








$[1006118 1280). 


1010 ॥4 १8 उ ० 01 ॥७ -आरउ 6109 $.011$ 185 0100.080 106016 १6 ३५85 


-ड्‌, -ई, -ए, -एँ, -एर, -यो, -यौ, -यौं, ०.9 











गर्‌ क ज्जुछनव ई नन गराई 512 ०॥०5९० ००० 
गर्‌ पं आउन एँ सट गराएँ । 0॥0500 1००० 

गर्‌ न आउ न ए न गराए [1१8% ०॥०३80 ० 00. 
गर्‌ ग आउ यो « गरायो ।॥९ ८0500 1००० 
गर्‌ ५5 आउ ३ यौद गरायौ १०० ०॥०500 1० ००. 
गर्‌ ग आउन यौं ठ गरायौं "४७ 000560 10 00. 
[1115 102 0150 41101685 1० 18 ३015 पती) श1018 100[15 0100 ॥) उ, 6.9. 
आउ पं एं नन आएँ 00116 

पाउ एँ सद पाएँ 00 

गाउ रएँ त गाएँ 5010 

सिउ - एं खन सिएँ । 0160 / $७४/७० 

लाउ नं एँ त लाएँ ४/०1७ / 0|010180. 

पिउ -- एं नट पिएँ पा. 


2700) 


एकाइँ ६ 
1 6 


के गर्नु के नगर्नु 


१) ॥[62151/08 0०58 ॥) 1161089॥ 


पाठ - ३४ 
।25501 - 34 





४४१6 1000 0 10 10 ०0 





: ए दाजु,आइपुग्नु भयो ? हेर्नुहोस्‌ 





न| मेरा छोरालाई अस्तिदेखि ज्वरो 
आइरहेको छ | ज्वरो आउँदै छोड्दै 
गर्दै छ| सिटी फार्मासी बाट औषधी 
ल्याएर खुवाएको | तर खोइ जाती 
भएको छैन| म त के गर्नु नगर्नु 








: किन डाक्टरको पुर्जीबिना औषधी 





ल्याएर खुवाएको त ? त्यस्तो गल्ती 
गर्नु हुँदैन। कसैले पुर्जीबिना आफै 
औषधि ल्याएर बिरामीलाई खुवायो 
भने आपद आइलाग्न सक्छ | 
तिमीले ट्याक्सी ल्याएर छोरालाई 
अस्पताल लान सक्थ्यौ | किन त्यसो 
चाहिँ नगरेका ? यसो हेर्दा त 
यसलाई औलो लागेको हुन सक्छ | 








संवाद 0100 
देवेन 

भएको छु। 
मोहन 
देवेन 


त 01 यसलाई जरषताल लान त 


सक्थे | तर जाती पो भइहाल्छ कि 
भनेर नलगेको | बिमारीलाई 
अस्पताल लानु त उचित हो| तर 
यहाँ कहाँ चाहिँ लानु पर्ने हो? 
सरकारी अस्पतालमा लग्यो भने 

धेरै लामो लाम हुन्छ र घण्टौं 
पर्खिदी पनि डाक्टर नभेटिन सक्छ | 
कहिले काहीं त अस्पतालमा 
एकजना पनि डाक्टर हुँदैनन्‌ | 




















[)61061) 


[0110 


[0606 : 


: 0) (6106) 10101161, ४० 106 001162 


[216858 ५66७. ।४% 501 1805 [2661 
$08171100 101 2४61 5106 00% 061016 
४७51€100. :९४९। 0012 810 0065. । 
386 गि) 1162010116 01000111 1011 ।॥168 
त / 2119011040. जिप 1616 $586115 10 
[20 10 [010“0116[. | 0011. [010४ 
४6 10 00 000 ४४18. 10. 1० 00. 





: 1०४४ ०० ४०० 00५ 16 11600116 


५/11100[ 000[(01'5 018501101012 १४०७ 
5100010 100 ० 5001 115.01665, 
"४॥10101 0165011[01011 । 016 0४65 
1160101१6 10 ५०१९ ॥।[ 001 106 
001061005. 1110 4 1900 ४०० ००० 
18४९ [8166 ४०० 501 ० 8 10510181. 
"//1/ 0" ४०० ०० वा ? |! 100165 
॥॥८68 16 1805 110101710. 











0010 10४6 ४।९0) गी 108 
110510181. छि॥ । 0101 00 $0 ॥) 16 
110[028 0 $0116 ॥1710106 क, ग ।$ 
[02 [0 1७॥९8 9 [0816] 109 
105[0181. छि 1616, ४४१6108 10 ३०।॥९७ 10 
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मोहन 


मोहन 





: तिमीले कुनै पनि नर्सिङ होममा 


लगेको भए हुन्थ्यो। अहिले पनि 
लान सक्छौ | उसलाई हेर त| 
उसको अवस्था नाजुक हुँदैछ । 





: कुनै पनि नर्सिङ होम ज्यादै 


खर्चिलो हुन्छ | प्रायः नर्सिङ होममा 
उनीहरू बस्नु पर्ने दिन लम्याउँछन्‌ | 
रेखाको घटनामा के भएको थियो 
तिमीलाई थाहै छ | त्यस बेलादैखि 
जुनसुकै नार्सिङ होमप्रति घृणा 
उब्जेको छ| किनकि उनीहरूले 
चाहेको भए रेखालाई एक हप्तामा 
नै छुट्टी दिन सक्थे| तर धेरै पैसा 
मात्र 

झार्न 35 दिनसम्म राखेर छोडे | 
उनीहरूले हामीलाई भनेको कुरा 
चित्त बुझ्दो थिएन | उनीहरू ज्वरो र 
बान्ता बल्झिन सक्‌छ भन्थे | सुन्नु 
सिबाय हामी के पो गर्न सक्थ्यौं र 
? आखिरमा हामीलाई पैंतीस 
हजार रुपियाँको बिल दिएरै छाडे | 

















: सबै नर्सिङ होम एकै खाले नहुन 


सक्छन्‌ | हामीले सरकारी 
अस्पतालमा लाने कि राम्रो नार्सिङ 
होम लाने टुङ्गो लगाउनु पर्छ| 
बिरामी जाती पार्नु हाम्रो कर्तव्य हो| 
त्यसकारण चाँडो गरौं | हामी 
सरकरी अस्पतालमै जाउँ | 
सम्भवतः त्यहाँ डाक्टर हुन 
सक्छन्‌ | मैले भर्खरै उनलाई 
अस्पतालतिर जाँदै गरेको देखेको 
थिएँ। 
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८ [2180 00056 ॥) 146109॥ 


देवेन : हुन्छ दाजु | जाऔं ।म ट्याक्सी [001061 : १05 100700107. । € 05 00. । ४४॥ 101100 8 
ल्य गाउँछ त्यतिखेर ख्रेर सम्ममा मेरी 150. ७ पी 62 गी ४४0 ४४ 00 
| | सम्नैना सरी गी% 501 10220/, 5108 110 4150 00116 
श्रीमतीले छोरालाई तयार पार्न पा) 05. 
सक्छिन्‌ | उनी पनि हामीसँग जान 
सक्छिन्‌ | 
छोरो : बाबा, म आफै ठीक पर्न सक्छु। म 590) : 807, | 04) 92 1090/ 11,061. | 001 
मेरो लुगा आफै फेर्न सक्छु | 0190198 गी% 0101१028 01 11% 000. 
देवेन : म झट्टै ट्याक्सी लिएर आउँछु | [0010001 : | ४४॥ 0110 11७ 1000 ॥) 10 18, 0॥ 


तिमीहरू सबै ठीक पर | हामी सबै 
एकैसाथ जान सकुछौं| फर्किँदा म 


४०० 06. 1200/. ४४७ 110 00 100€1१67. 
१019 0019 1000 | 040) 506 11 
पठा।ड 150. 





दाँतको डाक्टरलाई पनि भेटन 
सक्छु | 


मौखिक अभ्यास 0115 
।. आवृत्ति अभ्यास 809० जा॥ 








आफै औषधि ल्याएर बिरामालाई खुवायो भने आपद आइलाग्न सक्छ | 
तिमीले ट्याक्सी ल्याएर छोरालाई अस्पताल लान सक्थ्यौ | 

यसौ हेर्दा त यसलाई औलो लागेको हुन सक्छ | 

म यसलाई अस्पताल लान सक्थे | 

तिमी अहिले पनि उसलाई लान सक्छौ | 

उनीहरू ज्वरो र बान्ता बल्झिन सक्छ भन्थे | 

सबै नार्सिङ होम एकै खाले नहुन सक्छन्‌ | 

सुन्नु सिवाय हामी के पो गर्न सक्थ्यौं र ? 

त्यतिखेरसम्ममा मेरी श्रीमतीले छोरालाई तयार पार्न सक्छिन | 

10. उनी पनि हामीसित जान सक्छन्‌ | 














0 9 ता 5 ठा मै ७ छ ए- 





॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8010 0) जाँ॥ 
नमूना ।४००९| सक्छ | 

हुन 
हुन सक्छ | 
लागेको 
लागेको हुन सक्छ | 
औलो 
औलो लागेको हुन सक्छ | 
यसलाई 
यसलाई औलो लागेको हुन सक्छ | 
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1. सक्थें। 2. सक्छौ। 
लान सक्थें | लान सक्छौ | 
अस्पताल लान सक्थें | अस्पताल लान सक्छौ | 
यसलाई अस्पताल लान सक्थे | अहिले पनि अस्पताल लान सक्छौ | 
म यसलाई अस्पताल लान सक्थें | उसलाई अहिले पनि अस्पताल लान सक्छौ | 
तिमी उसलाई अहिले पनि अस्पताल लान सक्छौ 
3. भन्थे| 4. सक्थ्यौर? 
सक्छ भन्थे | गर्न सक्थ्यौं ? 
बल्झिन सक्छ भन्थे | के पो गर्न सक्थ्यौं र ? 
बान्ता बल्झिन सक्छ भन्थे। सुन्नु सिबाए के पो गर्न सक्थ्यौं र ? 
ज्वरो र बान्ता बल्झिन सक्छ भन्थे | हामी सुन्नु सिबाए के पो गर्न सक्थ्यौं र ? 
उनीहरू ज्वरो र बान्ता बल्झिन सक्छ भन्थे | 
5. सक्छन्‌। 
नहुन सक्छन्‌ | 


एकै खाले नहुन सक्छन्‌ | 
नर्सिङ होम एकै खाले नहुन सक्छन्‌ | 
सबै नर्सिङ होम एकै खाले नहुन सक्छन्‌ | 





॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास ७००0) जा॥ 








नमूना ।४००७। उनीहरूले भने को कुरा चित्त बुझदो थिएन | 
घत लाग्दो 
उनीहरूले भनेको कुरा घत लाग्दो थिएन | 
1. म झुट्टै ट्याकसी लिएर आउँछु। 2. हामी सबै एकै साथ जान सक्छौं 
तुरन्त आउन 
अहिलै खान 
राम्रो हेर्न 
डुल्न 
३. फर्किँदा म दाँतको डाक्टरलाई पनि भेट्न सक्छु | 
देखाउन 
बोलाउन 
भन्न 


4. सम्भवतः त्यहाँ डाक्टर आउन सक्छन्‌ | 
नआउन 
हुन 
नहुन 


०061 


274 पि ॥1018176 000156 ॥) 6081 


रहन 
नरहन 
5. चाहेको भए तपाईंले राम्ररी पढन सक्नुहुन्थ्यो | 
लेख्न 
हेर्न 
बुझ्न 
सुन्न 
खान 





।४. वाक्य विस्तार अभ्यास :2[001510 णि॥ 


नमूना 1४००९। साथीहरू हुन सक्छन्‌ | 
त्यहाँ : 
साथीहरूत्यहाँ हुन सक्छन्‌ | 
सम्भवतः 
सम्भवतः साथीहरू त्यहाँ हुन सक्छन्‌ | 
हाम्रा 
सम्भवतः हाम्रा साथीहरू त्यहाँ हुन सक्छन्‌ | 








1. म सक्छु। 
म फेर्न सक्छु 
म आफै फेर्न सक्छु। 
म आफै कपडा फेर्न सक्छु। 
म आफै मेरो कपडा फेर्न सक्छु। 


2. हामी सक्छौं | 

हामी पढन सक्छौं | 

हामी राम्ररी पढन सक्छौं | 

हामी पाठ राम्ररी पढन सक्छौं | 
हामी हाम्रो पाठ राम्ररी पढन सक्छौं | 


3. तिमी सक्छौं | 

हुन सक्छौ | 

पास हुन सक्छौ | 

तिमी राम्ररी पास हुन सक्छौ | 

चाह्यौ भने तिमी राम्ररी पास हुन सक्छौ | 





4. उनी पनि जान सक्छिन्‌ | 
उनी पनि त्यहाँ जान सक्छिन्‌ | 
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५४. 





उनी पनि त्यहाँ जान सक्छिन्‌ | 
उनी पनि हामीसित त्यहाँ जान सक्छिन्‌ | 
अहिले नै उनी पनि हामीसित त्यहाँ जात सक्छिन्‌ | 








5. हामीले के पो गर्न सक्थ्यौ र ? 
हामीले उनीहरूलाई के पो गर्न सक्थ्यौं र ? 
हामीले त्यहाँ उनीहरूलाई के पो गर्न सकथ्यौं र ? 
त्यसबेला हामीले त्यहाँ उनीहरूलाई के पो गर्न सक्थ्यौं र ? 
त्यसबेला त्यस अवस्थामा हामीले त्यहाँ उनीहरूलाई के पो गर्न सक्थ्यौं र ? 

















वाक्य संयोजन अभ्यास 001101101॥0) छ| 





नमूना ।४००01 म बिरामी छु। म डाक्टरकहाँ जान सक्छु 
म बिरामी भए पनि डाक्टरकहाँ जान सक्छु| 





1. म हिँडदै छु| म पढन सक्छु। 

2. म खाँदै छु। म सुन्न सक्छु। 

३. म एकलै छु। म यहाँ बस्न सक्छु। 
4. म लेख्दै छु म बुझ्न सक्छु | 

5. म पढदै छु। म सुन्न सक्छु । 


लेखन अभ्यास ६:५६३०15£5 


| 


|| 


001101010 १७ $8[01085 0510 116 4|2912101214180 ४/०10$ रीजा) 119 0101065 0४61. 

1. म यसलाई ____ लान सक्थें | (अस्पताल, दाँत, ज्वरो) 

2. हामी सबै एक ___ जान सक्छौं | (साथी, साथ, आफै) 

३. उनीहरूको ज्वरो र __ बल्झिन सक्छ भन्थे | (बान्ता, तयार, झार्न) 
जाती पो मइहाल्छ कि ____ नलगेको | (भनेर, भई, भयो) 


पट 


2 
5. यहाँ __ चाहिँ लानु पर्ने हो ? (कहाँ, जहाँ, यति) 








0011210७ (१02 $01101005 0510 ऐी8 बरा ॥6 [जाग 0 106 ४/०/05 0160. 





1. म मैसूर जान सक्थें तर ___| (जा) 

2. तिमी गुवाहाटी आयौ तर सोलान पनि जान ___ | (सक्‌) 
3. तपाई नेपाली भाषा पढन __ | (सक्‌) 

4. उनी आउन ____ तर आइनन्‌ | (सक) 

5. तपाई पनि पढन्‌ ____ तर किन पढनु भएन ? (सक) 


_011101616 19 $४101065 0510 ॥७ घाणाणााघा७ ४४०105. 

1. तिमी टाउन क्लबको सेमिनारमा _____ सक्छौ | 

म प्रशासनिक अफिसर भएको भए केही सुधार ___ सक्थें। 
धनसिंहले चाहेको भए फेरि बिहे नगर्न _____ | 





00 ण्णि 


276 गि) [0156 0001560 ॥) ।1401091 





4, देवेनले छोरालाई अस्पताल ___ सक्थे। 
5. उनीहरूको ____ कुरा वित्त बुझ्दो थिएन | 
।४ £:200010 १6 10॥0४४10 5011161068 05110 धा 1642 166 ४/०/05 6901. 
1. उनले सर्क्थें। 
2. तिमी सक्छौ| 
3. हामी सक्छौं| 
4. यसले सक्छ। 


5. उहाँ सक्नुहुन्छ। 

४१ 00110110 10 1010४019 1005 0 501101008 0 1012 50110106. 
1. तपाईं मणिपुरी हुनुहुन्छ | तपाईं नेपाली पढन सक्नुहुन्छ | 
2. उहाँ उडिया हुनुहुन्छ। उहाँ मणिपुरी बुझ्न सक्नुहुन्छ | 
3. म बिरामी छु। म क्लास आउन सक्छ | 
4. उनी कोठामा छन्‌ | उनी पढिरहन सक्थे | 
5. उ पढदै थियो | उ कुरा सुन्न सक्थो | 











शब्दावली ४००८४४३७। ३१ 


ज्वरो 2४07 औषधि 11600118 

जाती ४४७|॥, 6 पुर्जी ता, [10105011[0101) 
गल्ती ।11$.0168 बिरामी 90९ 

आपद 0010867 औलो 11010118 

लान ॥१6, ००७०७ अवस्था ० कताँ।0) 

नाजुक ४०७७, ४/७8।९ खर्चिलो 62960615170 
लम्याउँछन्‌ 610198॥6, [0:01019 घटना 110106[, 0456 
घृणा ग्धा00 झार्न [० ०10१, 1० $००७6276 
चित्त बुझदो 001110110 बान्ता पजा॥19 

बल्झिन सक्छ ग18/001)1 1610[058 सिवाय - 6206 

हजार [॥100$010 एकै खाले ४ $8116 0०४ 
टुङ्गो लगाउनु [० 0601086, 1० 1008॥0 सम्भवतः [2055101/, [0101080101% 
श्रीमती [शा 5., छि तयार 1990 

लुगा फेर्नु [० 010106 0101१65 झट्टै गीर्श ४, गी 10 6 
ठीक पर 06 1900 दाँतको डाक्टर ०011 


टिप्पणी 1305 


0.34.1. 501(61065 11000119 401 419 गी।000060. 106 100 सक्‌ 110015 ' ०08 4100 10 . 110 


श।0०प७ ०590 11 ।॥॥$ 105500 5 (00. : न) (सक : शरण»), 9.0 - 


म यसलाई अस्पताल लान सक्‌थें | | 00010 10४6 1800660 गी 10 110 1050. 
तिमीले कुनै नासिर्ङड होममा लान १४०७ ८0010 1800 ३966) गी 0 01 11051201[91. 
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सक्थ्यौ | 





सम्भवत छ ,डाक्टर त्यहाँ हुन सक्छन्‌ | 
म मेरो कपडा आफै फेर्न सक्छु। 


[2055101/ 000[(07 ००10 1806 [0661 1616. 


। 081 0190106 11 01001/165 0ो 11४ 0000. 
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म गर्न 


सक्छु। 


हामी गर्न सक्छौं | 
तिमी गर्न सक्छौ | 





तपाईं गर्न सक्नुहुन्छ | 


उ गर्न 
छ गर्न 


म गर्न सक्ने थिएँ/सक्थें | 
हामी गर्न सक्ने थियौं/सक्थौं | 
तपाईं गर्न सक्नुहुन्थ्यो | 


सक्छ | 
सक्छे | 


उनी गर्न सक्थिन्‌ | 
उहाँ गर्न सक्नुहुन्छ | 


छ गर्न 
तँ गर्न 


सक्थिस्‌ | 


सक्थ्यो 
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म गर्न 
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हामी गर्न सक्दैनौं | 
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[6516 10 0 101756 


संवाद 0।1/1001८ 


छोरी : आमा, म फ्लोरेन्स नाइटिङ्गेल 
जस्तो नर्स हुन चाहन्छु। अनि म 
गरीब र पीडित मानिसलाई मदर 
टेरेसाले गरेको जस्तो सेवा गर्न 
सक्छु। 


आमा : तिमीले उत्तम पेसा रोजेकीमा म 
सारै खुसी छु| वास्तवमा तिमीले 
नर्सिङ कोर्स पढिदिएकी हेर्न 
चाहन्थें। तर तिम्रो इच्छा कै छ 
त्यसबारे म निश्चित थिइनँ | 
अचेल धेरै आमाबाबुहरू आफूना 
छोराछोरीको इच्छा विरूद्ध नै 
डाक्टर र इन्जिनियर पढ्न कर 
लगाउँछन्‌ | केही केटाकेटी 
आमाबाबुको रहरले डाक्टरी र 
इन्जिनियरिङ पढिहाल्छन्‌ | तर 
पछि उनीहरू आफूनो कर्तव्य 
राम्ररी पूरा गर्न सक्दैनन्‌ | 
त्यसकारण तिमीलाई यसै गर भन्न 
हामीले सकेका थिएनौं | 

बुबा : छोरी, तिम्री आमाले भनेको कुरा 
साँचो हो| हामी दुवै नै तिमी 
आदर्श नर्स भइदिएको हेर्न 
चाहन्थ्यौं | त्यो त उत्तम पेसा हो| 
ईश्वर पनि गरीब र बिरामीको 
सेवा गर्नेप्रति प्रसन्न हुन्छन्‌ | हाम्री 
छोरीले पनि त्यस खाले उत्तम 
बाटो अप्नाउने निर्णय लिदिएकीमा 
हामी अत्यन्त आनन्दित छौं| 
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बुबा 


छोरी 


आमा 


छोरी 


आमा 





: हामी सबै एकै खाले कुरो सोच्ता 


रहेछौं भन्ने थाहा पाएर म ज्यादै 
खुसी छु। अब भन्नुहोस्‌ म कुन 
नर्सिङ कलेजमा पढूँ ? 


: यहीको रिजनल नर्सिङ कलेजमा 





तिमीले पढ्न पाउँदा राम्रो हुने 
थियो| म एप्लिकेसन फर्म र 
विस्तृत जानकारी त ल्याइदिन 
सक्‌छु। अरू मैले केके गरिदिनु 
पर्छ ? 








: बुबा, तपाईले गरिदिनु पर्ने धेरै 


काम छ | प्रवेश परीक्षाको निम्ति 
किताब ल्याइदिनुपर्छ अनि फेरि 
यस खाले परीक्षाको लागि राम्रो 
कोचिङ सेन्टरको पत्तो 
लाइदिनुपर्छ | म पनि गुरुबा 
गुरुआमाहरूलाई सोध्नेछु | 








: छोरी, मैले चाहिँ कसरी 


सघाइदिबूँ? 





: फुर्सदको बेलामा तपाईँले मलाई 





फ्लोरेन्स नाइटिङगेल र मदर 
टेरेसाबारे भन्दिँदै गर्नू | म 
उनीहरूको जीवनका रोचक 
घटनाहरू सुन्न चाहन्छु | 
उनीहरूको धेरै कुरा सुनेको छु 
तर विस्तृत रूपमा तपाईंबाट सुन्ने 
मन छ। 











: तिमीले भने जसरी नै म 


गरिदिन्छु। साँचो भन्नु हो भनेम 
आफै नर्स हुन चाहन्थें तर घरको 
वातावरणले मलाई नर्स हुन 
दिएन | मेरा आमाबाबा खुबै 
परम्परावादी हुनुहुन्थ्यो | मैले छिट्टै 
बिहे गरी परिवारिक जीवन 
सम्हालेको उहाँहरू हेर्न 
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। 6550) 35 


आमा 





चाहनुहुन्थ्यो। तर तँ जन्मिने साथ 
तैँले चाहिस्‌ भने हामीले तँलाई 
नर्स बनाउँछौं भन्ने सोचेका थियौं | 
अहिले तैंले पनि त्यही 
चाहिदिएकामा मेरो खुसीको सीमा 
छैन| मैले जानेजति यस पेसाबारे 
भनिदिन्छु र फ्लोरेन्स नाइटिङ्गेल 
मदर टेरेसाबारे पनि भन्दिन्छु। 








व्व 





: आमा, बुबाको र तपाईँको 


आशीर्वादले म मेरो लक्ष्यमा पुग्न 
पक्का सफल हुनेछु। म एउटी 
आदर्श नर्स बन्नेछु। तपाईंहरू 
दुवैले गौरव गर्न सक्ने गरी म यो 
पेसामा लाग्छु | 














: धेरै राम्रो | लौ, दुई जना नै 


भान्साघरमा आउनू | भान्सा तयार 
छ| खाइहालौं | 


मौखिक अभ्यास 100॥।5 


।. आवृत्ति अभ्यास 30060 फा॥ 





[0000101161 : 


४016 


! पीठ ४/॥ 106 १6. 


89001025590 ।॥8 58118 0205189, 11४ 
|०% 1010//8 10 जी, | ४४॥ 101 ४०० 
४४10067 | 1010// 8100 15 
गि0255101 110 8150 9100 
-1010108 11॥0171॥110018 810 1४011167 
[601658. 


।॥07101%) ४) 0000/5 010 ४०० 
016551195 । ४४॥ ०68111/ 06 
$०००७$५०| 1० ॥01॥७९४७ 11/ 3081. । 
81) 0010 1० 106 001 1068) 10186. । 
५४॥ 1[0॥०५४ ।॥।& 101010 [010185510) गी 
5००॥1 ॥ ४/८% ।॥)॥ 1001 01 ४०७ 
०००॥० 06 |07000 01 116. 








०४४, 00 रण 
४०० [212858 00116 10 ।॥6 (0016. 
[1116 18 10200/. । छ ०5 62. 


म गरीब र पीडित मानिसलाई मदर टेरेसाले गरेको जस्तो सेवा गर्न सक्छु 


वास्तवमा म तिमीले नर्सिङ कोर्स पढिदिएको हेर्न चाहन्थें | 











| 

2. 

3. हामी दुवै तिमी आदर्श नर्स भइदिएको हेर्न चाहन्थ्यौं | 

4. हाम्री छोरीले पनि त्यस खाले उत्तम बाटो आअप्नाउने निर्णय लिदिएकोमा हामी अत्यन्त 
आनन्दित छौं| 





छा 


0 00 ५ 9) 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8010 0) जा॥ 


नमूना 


।॥००७। खुसी छु। 


सारै 


मैले छिट्टै बिहे गरी पारिवारिक जीवन सम्हालेको उहाँहरू हेर्न चाहनुहुन्थ्यो | 
त्यसकारण तिमीलाई यसै गर भन्न हामीले सकेका थिएनौं | 

तर तिम्रो इच्छा के छ त्यसबारे म निश्चित थिइनँ | 
उनीहरू आफ्नो कर्तव्य राम्ररी पूरा गर्न सक्दैनन्‌ | 
अहिले तैंले पनि त्यही चाहिदिएकोमा मेरो खुसीको सीमा छैन| 


262: पो न 2191“0 0००1७७ ॥) ।५6109॥ 


सारै खुसी छु। 

म 

म सारै खुसी छु। 

उत्तम पेसा रोजेकामा 

उत्तम पेसा रोजेकोमा म सारै खुसो छु| 
तिमीले 

तिमीले उत्तम पेसा रोजेकोमा म सारै खुसी छु| 


1. हेर्न चाहन्थ्यौं | 

नर्स भइदिएको हेर्न चाहन्थ्यौं | 

आदर्श नर्स भइदिएको हेर्न चाहन्थ्यौं | 

तिमी आदर्श नर्स भइदिएको हेर्न चाहन्थयौं | 

हामी दुवै नै तिमी आदर्श नर्स भइदिएको हर्न चाहान्थ्यौं | 
2. प्रसन्न हुन्छन | 

सेवा गर्नेप्रति प्रसन्न हुन्छन्‌ | 

बिरामीको सेवा गर्नेप्रति प्रसन्न हुन्छन्‌ | 

गरीब र बिरामीको सेवा गर्नेप्रति प्रसन्न हुन्छन्‌ | 

ईश्वर पनि गरीब र बिरामीको सेवा गर्नेप्रति प्रसन्न हुन्छन्‌ | 























3. लगाइदिनुपर्छ | 
पत्तो लगाइदिनुपर्छ | 
परीक्षाको लागि कोचिङ सेन्टरको पत्तो लगाइदिनपर्छ | 
अनि फेरि यस खाले परीक्षाको लागि कोचिङ सेन्टरको पत्तो लगाइदिनुपर्छ | 
किताब ल्याइदिनुपर्छ अनि फेरि यस खाले परीक्षाको लागि कोचिङ सेन्टरको पत्तो 
लगाइदिनुपर्छ | 
प्रवेश परीक्षाको निम्ती किताब ल्याइदिनुपर्छ अनि फेरि यस खाले परीक्षाको लागि कोचिङ 
सेन्टरको पत्तो लगाइदिनुपर्छ | 

















4. सफल हुनेछु। 
म पक्का सफल हुनेछ | 
मेरो लक्ष्यमा पुग्न म पक्का सफल हुनेछु 
ईश्वरको आशीर्वादले मेरो लक्ष्यमा पुग्न म पक्का सफल हुनेछु | 
आमाबाबुको र ईश्वरको आशीर्वादले मेरो लक्ष्यमा पुग्न म पक्का सफल हुनेछु | 








॥. प्रतिस्थापन अभ्यास 5०००) फा॥ 





नमूना 1४००९। वास्तवमा म तिमीले नसिङ कोर्स पढिदिएको हेर्न चाहन्थें | 
बी.एस.सी 
वास्तवमा म तिमीले बी.एस.सी पढिदिएको हेर्न चाहन्थें | 
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छ 





तिमी आदर्श नर्स भइदिएकी म हेर्न चाहन्थें | 
असल डाक्टर 
राम्रो शिक्षक 
जेहेन्दार छात्र 
राम्रो इन्जिनियर 





2. बाबा, तपाईंले गरिदिनु पर्ने धेरै कुरा छन्‌| 


ल्याइदिनु 
सिकाइदिनु 
भनिदिनु 
आइदिनु 
गइदिनु 
सोधिदिनु 


४. रूपान्तरण अभ्यास 1190151011180101 ि॥ 


नषद पर पीर क 





नमूना ४००० ६. धेरैले आफ्ना छोराछोरीलाई इच्छा विरुद्ध डाक्टर पढ्न कर 
लगाउँछन्‌ | 
धेरैले आफ्ना छोराछोरीलाई इच्छा विरुद्ध डाक्टर पढ्न कर 
लगाउँदैनन्‌ | 








सरहरूले तिमीलाई त्यही पेसा रोज्न लगाउँछन्‌ | 

उनीहरू तिमीले बिरामीको सेवा गरेको हेर्न चाहन्छन्‌ | 
हामी सबै एकै खाले कुरा सोचिरहन्छौं | 

मलाई तपाईँले प्रवेश परीक्षको निम्ति किताब ल्याइदिनुपर्छ | 
मेरा घरको वातावरण उहाँलाई थाहा हुन्थ्यौ | 











नमूना ।/००७। ७०. नर्सिङ्‌ कोर्स पढ्न चाँहन्नस्‌ ? 
त॑ नर्सिङ कोर्स पढ्न चाहन्छेस्‌ | 





. के तिमी मदर टेरेसाले जस्तो सेवा गर्न चाहँदिनौ ? 
,. के तिम्री छोरीले भनेनो कुरा साँचो होइन ? 


1 
2 
3. 
वै 
5 








के तिम्रा साथीहरू डाक्टर पढ्न चाहँदैनन्‌ ? 








. बाबा, के तपाईं आवेदन फर्म ल्याइदिन सक्नुहुन्न ? 
. के हामीले तेरो भविष्यबारे सोचेका छैनौं ? 





५. वाक्य विस्तार अभ्यास £909॥1900) छा॥ 


नमूना ४००९ म निश्चित थिइनँ 
त्यसबारे 
त्यसबारे म निश्चित थिइनँ | 
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इ्च्छाके छ 

ड्च्छा के छ त्यसबारे म निश्चित थिइनँ | 
तिम्रो 

तिम्रो इच्छा के छ त्यसबारे म निश्चित थिइनँ | 








1. म सेवा गर्न सक्छु। 
म मदर टेरेसाले गरेको जस्तो सेवा गर्न सक्छु। 
म मानिसलाई मदर टेरेसाले गरेको जस्तो सेवा गर्न सक्छु | 
म गरीब र पीडित मानिसलाई मदर टेरेसाले गरेको जस्तो सेवा गर्न सक्छु | 











2. मलाई तपाईबाट सुन्ने मन छ| 
मलाई विस्तृत रूपमा तपाईंबाट सुन्ने मन छ। 
सुनेको छु तर विस्तृत रूपमा मलाई तपाईंबाट सुन्ने मन छ| 
धेरै कुरा सुनेको छु तर विस्तृत रूपमा मलाई तपाईंबाट सुन्ने मन छ| 
मदर टेरेसा र नाइडिङ्गबारे धेरै कुरा सुनेको छ तर विस्तृत मलाई रूपमा तपाईंबाट सुन्ने 
मन छ। 

















४. प्रतिवचन अभ्यास 365020156 पि।॥ 





नमूना 1४००७। छोरीले नर्सिङ कोर्स पढ्न सोचेकी रहिछन्‌ | 


1. धेरै राम्रो कुरा | 
2. हामी पनि त्यही चाहन्थ्यौं | 
3. नर्सिङ्‌ पढेर आदर्श नर्स बन्नुपर्छ | 
नानी इन्जिनियर बन्छु भन्दै छे | 
बाबाले साथीहरूलाई सहयोग गरिदिनु हुँदै छ। 
आमाले पनि छोरीलाई सघाइदिनु हुँदै छ। 
केही छात्रछात्राले चाहिँ डाक्टर पढ्ने रहर गर्दा रहेछन्‌ | 
छोराले गरीब र पीडित मानिसलाई सेवा गर्ने योजना बनाएको रहेछ | 
राम्रो काम गर्नेलाई ईश्वरले पनि हेर्दा रहेछन्‌ | 


५४. वाक्य संयोजन अभ्यास ०० जा॥ 














नमूना ।५००९। 9. म नर्सिङ्‌ पढ्छु। 
, म गरीबको सेवा गर्छु। 
ति म नर्सिङ्‌ पढेर गरीबको सेवा गर्छु । 


1. 4, तिमी डाक्टरी पढ | 
0. तिमी रोगीको सेवा गर | 
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तिमी जागिर गर | 

तिमी आमा-बाबाको हेरचाह गर | 

तिमी उत्तम पेसा रोज | 

0. तिमी आफ्नो जीवन चलाउ | 

9. हामी प्रवेश परीक्षा दिन्छौं | 

0. हामी पास पनि गछौँ। 

4. फ्लोरेन्स नाइटिङ्गलले पीडितहरूको सेवा गरिन्‌ | 
०. फ्लोरेन्स नाइटिङ्गल महान भइन्‌ | 


छा क्ष 


920 











लेखन अभ्यास ६१(:३015£5 


|| 


001101010 १0 $00(01098 0919 0 0 घ0 "४०१० गज ७ 01901005 931४00. 








1. छोरीले नर्सिङ पढ्न ________ | ( चाहेकी थिई, भई, लिई ) 

2. म पनि डाक्टर हुन ____ | ( थियो, चाहन्छु, दिन्छु )| 

3. मदर टेरेसाले गरीबकोसेवा__ __ | ( गरे, गर्छु, गरिन्‌) 

4. बिमारीलाई सेवा गर्नेप्रति ईश्वर पनि प्रसन्न ________ | ( हुन्छन्‌, दिन्छन्‌, छु ) 
5. आमाले पनि छोरीलाई सहयोग ____ | ( गर्नुपर्छ, हुनुपर्छ, लानुपर्छ ) 


001110106 १6 $ह(61085 0519 18 9000 घा€ गा ४ १७ ५/०105 01४6. 
म इन्जिनियरबन्न__ | (चाह) 
नानीहरूको इच्छामा आमाबाबाले__ ___ 
तिमीले भनेजसरीनैमकाम_ _ | (गर्‌) 
हामी काम सकेर घर___ ____ | (जा) 

तपाईं आदर्शव्यक्ति_ ___ | (हु) 

00111010616 १6 $5611[(61065 0110 १6 8000100घ 0 ४/०105. 

1. म गरीब र पीडित मानिसलाई सेवा __ _ सक्छु। 

2. आमाबाबाले आफ्मो नानीको इच्छा __ _ कम गर्नु हुँदैन। 
3. नर्सिङ पनिएउटा__ ___ पेसा हो| 

4. मउनीहरूको_ _ घटना सुन्न चाहन्छु। 

5. तपाईंले मलाई नाइटिङ्गलबारे 


छा ८, 00 प्छि -२ 





जानकारी दिनुपर्छ | 





[1515 9 1[0॥00/110 162081४0 $011[01065 [0 112 001050010119 धी॥1101 605. 
म बी.एस.सी. कोर्स गर्न चाहदिनेँ | 

तिम्रो इच्छाबारे हामीलाई थाहा थिएन | 

नानीहरू आमा-बाबुहरूको इच्छा विरुद्ध पढ्न सोच्दैनन्‌ | 

कसैलाई काम गर्न कर लगाउन सकिँदैन | 

तपाईंले मेरा लागि गरिदिनु पर्ने धेरै काम छैन| 


:200010 ।॥6 101॥0४/110 $5611121085 0510 धा 1682 ।॥॥ ७6 "४०1० 8890). 


1. म सेवा गर्न चाहन्छु | 














0000 
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हामीले पूरा गर्नुपर्छ | 
हामी आनन्दित छौं | 
मलाई सुन्ने मन छ। 
हामी हेर्न चाहन्छौं | 


पा से 99 ७ 


॥। 


050/67 1102 1[01॥0४110 ००७श015 ४४१ ।8801/0106 [० [१6 01010006 0 ।॥6 165501. 
1. नर्सिङ पढेर के गर्न सक्छौ ? 

नानीहरूले किन आफ्नो कर्तव्य पूरा गर्न सक्दैनन्‌ ? 

सबै आमाबाबाले के चाहन्छन्‌ ? 

किन आमाको खुसीको सीमा छैन ? 

को परम्परावादी हुनुहुन्थ्यो ? 

बाबाले के गरिदिनुपर्छ ? 


शब्दावली ४००८४४०७।/॥३% 


० फा मे ७ १७ 











गरीब 1200 पीडित रज्याजिश 
उत्तम 1265, 101016 पेसा 0000108101, [01:01255101) 
निश्चित ७०७ आदर्श 10081 
प्रसन्न 1011) त्यस खाले गी शर्गार्ण 
जप्ताउनु [० ०४४१, 10 ॥९७ निर्णय 068015101 
एकै खाले 5घ119 501 म आवेदन 0100104101 
विस्तृत 0610160 जानकारी ।110//12006, गज ॥।10।) 
प्रवेश परीक्षा 0106 ७०) 81011) पत्तो लाउनु 1० 1110 00 
सघाउनु 1161) वातावरण 0121011162, 0010) 
परम्परावादी [ठित019151 पारिवारिक 0११0210 
पारिवारिक जीवन 011 ॥छि 
टिप्पणी 01६5 


6.35.1. 5011[(01008 शी) 9090191%/ ४6105 182 ।।000000. /१/॥01% ४615 ००४७ डि १14065 ४ 
11280111105 [0 10 1184) ५0108 ५०0१ 45 00111010101, ।200111655, [00॥01055 € ९०, 6.9. 





वास्तवमा तिमीले नर्सिङ कोर्स पढिदिएको । हेर्न ००9४ । ५/01100 ४००४ 10 0010 
चाहन्थें | )पाड110 000156. 
केही केटाकेटीहरू आमाबाबुको रहरले $0119 01710/91 ।1०५/७४७।, 0८१ 


मानेर डाक्टरी र इन्जिनियरिङ १ पढिहाल्छन्‌ । 1160091 010 €61911661119 0001565 
[0॥0//110 16 [001611['5 06516. 


हामी दुवै नै तिमी आदर्श नर्स भइदिएको छिठाँ॥) 0 ७5 ४/७111[20 %०७ 1० 0600116 81) 
हेर्न चाहन्थ्यौं | 106891 पा86७. 


अरू मैले केके गरिदिनुपर्छ ? ४१4 6158 00 %०० १४६ 1168 1० ०02 
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0.35.2. 00 धा 1 0ए100111160 9090॥101% ४७1105 ॥) 1180 [01॥०४/॥१0 561101065. 











प्रवेश परीक्षाको लागि किताब ल्याइदिनू | १०० 10४0 [० 90 110 8 0005 107 
(02 खीो॥811008 €251110101. 
मैले चाहिं कसरी सघाइदिनू 2 ॥ी ४10) ५/॥% ०000 | 11610 ४००? 
तिमीले भने जसरी नै गरिदिनेछु | | ४४|| 00 95 ४०० ४४01. 
मैले जाने जति भनिदिन्छु | | ५४ [6॥ ४०० ४४१0॥0४6 | (110%/. 
केही केटाकेटीहरू आमाबाबुको 50119 0070 10//७४७/, शं४०/ 107 1180001 








सल्लाहले डाक्टरी र इन्जिनियर पढिहाल्छन्‌। 91 9019110611109 ०००७५७५ 1010४४10 
[12 [0010115 06516. 


हामीले खाइहाल्यौं | (1290) ४/७ 810. 


0.35.3. 019 8 ।॥0 900/01 0 १७ 0090101% ४७10 जा5 दि 010 हाल 9000 थि 116011110 $000805 
७००१ 05 |001161655 '"/॥|॥1011259/198011055/9010261161/001111016101 शं०. 1० 16 00106611180 ५01105. 
[102 1168111120 5190080 0४01 10010%/ ४७105 ग00 0011096 10 6011694. 




















किताब ल्याउनुहोस्‌ || [2|2॥58 0119 १७8 0001. 

किताब ल्याइदिनू | [2109489 0119 १9 0006. (४४॥१ 09/01168 [201[011685) 

मैले कसरी सघाउउूँ ? ।। ५४१०) "४०४ 0000 | 1010 ? 

मैले कसरी सघाइदिनूँ ? 11 १४१0) १/८% 00010 | 1010 (|) €१10116 
५१॥॥॥1011855/ 1200111255 10 1161) 

म गर्नेछु | ५/|॥ 00. 

॥ गरिदिनेछु | ५४ 00. (४४11 €94101180 "४॥॥10 118595/199010085) 

म भन्छु] ४४ 101. 

म भनिदिन्छु | ४॥॥ [७॥. (४) 026470119 ४४॥॥1011059/108011655) 

उनीहरू पढ्छन्‌ | 110/ 3००१, 

उनीहरू पढिहाल्छन्‌ | 11७ 9४61) ४००१ (|) पा 01090112ि0100) 

खाऔं | । 0 ०५ 88. 

खाइहाल्यौं | (0॥000%) ४७ बां७.. (001101021/1009 १6 8010) 


0.35.4. 0011100010 ४61105 १००८॥01%/ '४01105) 


[1812 016 91000 ४/01%/ 1008 ४४0) 10४8 1001 |690081 910 010010118108| 8135. ॥) 
590061008 0 ४७108 (४1 ०४2) ४४०१ ०0007 1 ॥१8 $8116 010056, 160 गड ४6101 0811165 116 169/081 
1192011119 010 ।॥७ $00010 ४01102 [0585 ॥७ 1090091 11081119 ० 0915 हो ॥ाँ।081 11280111110. 
500) ४01125 012 गीं01 001॥00 9090101% ४01105 (० ४00015, 07 045[0201001 ४61105) 0.9. 


300 '४01101 (॥_690001 1840) "0102 (010111181001 110901110) 
दि 0४७ 00 ६४०० / 0 

हाल्‌ पप (500 €श)0) 10 गीती0 पीी€ 

हेर्‌ 1001 [१ 


छोड ही छाड्‌ 1806 06161111181 
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टौपल्‌ - 


राख्‌ जप 


गरिदिनु- तिमीले यो काम गरिदिनुपर्छ | 
गरिहाल्चू - पहिले परीक्षा पास गरिहाल्चू 

अनि नोकरी खोज्नू | 

गरिहेर - दर्खास्त गरिहेर, खालि ठाउँ 

भए बोलाउलान्‌ | 

गरिछोङ्छु - जसरी भए पनि म पास गरिछोङ्छु | 
गरिटोपल्छ - नोकरले काम गरिटोपल्छ | 
गरिराखें - मैले छोरालाई स्कूलमा भर्ना गरिराखें 
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संवाद 
केवल 


गङ्गा 


एकाइँ ६ 
पा 6 
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पाठ - ३६ 


165501 - 36 





सेमिनारको निमन्त्रण 


[7 /1घ101 107 9 8611116ा 


[21७ .0010£ 


: गङ्गाजी आउनुहोस्‌ | बसौं| म यी 


भाइहरूसँग कुरा गर्दै घाम 
तापिरहेको छु] 


: के गफ चल्दै छ ? 





केवल 


गङ्गा 


सुमन 


केवल 


: गफ होइन | खास कुराकानी हुँदै 


छ| यी भाइहरू मलाई एउटा 
गोष्ठीमा बोलाउन आएका रहेछन्‌ | 
प्रशासनमा भ्रष्टाचार शीर्षक रहेछ | 
मैले पनि बोलिदिनु पर्ने अरे | 


: शीर्षक त एकदम मजाको पो रहेछ 


त| कसले आयोजना गरेको? कहाँ 
हुँदै छ ? को-को आउँछन्‌ अरे ? 


: सर, हाम्रै टाउन क्लबले आयोजना 





गर्दै छ | विश्वविद्यालयका 
प्राध्यापकहरू, केही उच्च 
प्रशासनिक अधिकारीहरू र केही 
राजनीतिक दलका नेताहरू पनि 
आउँछन्‌ | 








: म न त प्राध्यापक हुँ, नत 


प्रशासनिक अधिकारी हुँ, नत 
राजनीतिक नेता हुँ। म त सामान्य 
समाजसेवी , र ती ठूल्ठूला विद्वान्‌- 
विढुषीहरूका बीच म के पो बोल्न 
सक्छु र ? 
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सुमन 


गङ्गा 


खुमन 


केवल 


; हो। त्यसो चाहिँ 


: सर, उनीहरूको उपस्थितिमा बोल्न 


सक्ने एकदम उपयुक्त मान्छे त 
तपाईं नै हुनुहुन्छ। आफ्ना 
अनुभवहरू भन्न सक्नुहुन्छ | 
समाजको सेवा गर्दा कतिपय 
कामहरू सरकारी र गैर सरकारी 
कार्यालयबाट पास गराउँन धेरै 
समस्याको सामना गर्नु परेको हुन 
सक्छ | तपाईंले धेरै भ्रष्टाचारी 
अधिकारीहरूलाई भेट्नु भएको छ 
होला | त्यसै गरी समाजको काम 
गर्दा कहिले काही राम्रा 
अधिकारीहरूसँग गेट भएको पनि 
हुन सक्छ | सर, हजुरले यी सबै 
कुरा भन्दिनुपर्छ | 











: सुमनले भन्दै गरेको कुरा साँचो 





हुनसक्छ | सरकारी अफिसमा काम 
गराउँदा भएको तीतो अनुभव भन्नु- 
पर्दछ | हेर्नुहोस्‌ न, कुनै कुनै 
कार्यालयमा एउटा टेबलबाट अर्को 
टेबलमा फाइल पठाउन पनि महिनौं 
लाग्छ। यी सबै कुराको खुलासा 
गर्नुपर्छ। हामीले भ्रष्टाचारको 
विरोधमा आवाज उठाउनुपर्छ | 











: हजुरलाई सरकारी भ्रष्टाचारबारे 


पर्याप्त जानकारी रहेछ | हजुरले 
पनि हाम्रो सेमिनारमा आएर 
बोलिदिनुपर्छ | हामी हजुरको घरमै 
आएर बोलाउनेछौं | 








गजब हुन्छ| 
गङ्गाजी पनि आउनु भयो भने 
छलफल झन्‌ राम्रो हुन्छ| 
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न 


0 9 29 9 रे 9 7२ 


म भाइहरूसित कुरा गर्दै घाम ___ | ( तापिरहेको छु, खाइरहेको छु, सुनिरहेको छु ) 





शीर्षक त एकदम __ _ पो रहेछ| ( मजाको, कसले, अर) 

सेमिनारको _____ प्रशासनमा भ्रष्टाचार रहेछ | ( शीर्षक, अधिकारी, रहेछ ) 
मैले पनि बोलिदिनु पर्ने ___ | ( अरे, एकदम, शीर्षक ) 

म__ त प्राध्यापक हुँ न त नेता हुँ। ( न, पो, चाहिँ ) 

आजको सभा हाम्रै टाउन क्लबले ___ गर्दै रहेछ | ( आयोजन, एकदम, गजब ) 
सेमिनारमा _____ पनि बोलाएका छन्‌| ( मलाई, म, हामी ) 

हजुरले भ्रष्टाचारी अफिसहरूलाई ____ होला | ( भेट्नु भएको छ, भयो, भेटे ) 
सर, हजुरले यी सबै कुरा ____ | ( भन्दिनुपर्छ, भने, भनें ) 














10. गङ्गाले ____ गरेको कुरा साँचो हुन सक्छ | ( भन्दै, भने, भन्छन्‌ ) 


0011016[(0 ॥७ 501101005 ०३19 १6 010010 धा [8 0 110 ४/०1०5 0“61. 


1 
2 
3 
4, 
5 
6 


त्यसो चाहिँ गजब__  __ “7 हो") 

म 25 तारिखमा चाहिँ पक्का ____ सक्छु ( आउ ) 
मलाई गोष्ठीमा. _ आपत्ति छैन। ( आउ ) 
अबहामी__ _ | (जा) 

हामी आफै हजुरलाई __ आउँछौं। ( बोल्‌) 
हामी हजुरलाई बोलाउन । ( आउ ) 
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7. जसरी पनि मैले सेमिनारमा ___ पर्छ अरे| ( बोल्‌ ) 


8. म एकछिन्‌ त्यहाँ ____ आउँछुल ? ( पुग्‌ ) 
9. हामीले _____ __ बस गहइहाल्यो। ( देख) 
10. सुमन त एकछिनमा ___ भनेर कता हरायो ? ( आउ ) 


|||. 001110168 08 $8[270085 ०519 6 9100100014 8 ४/0105. 
1. तिमी एकछिन बजार ___आउ ल ? 

2. उनी गीत ___ अनि नाच्न सक्छन्‌ | 

3. त्यो केटीले ____ गर्नु हो भने बस भेट्दिन | 

4. म____ निदाउँछु है | 

5 





तिमी हिडँदा-हिँड्दै __ होला 


॥।४. 0011100110 00 10॥००४१9 1005 0 $801101005 ० 511016 581[0108085. 
1. म बजार जान्छु। म आउँछु | 
2. म पढदै छु। म हिँडन सक्छु | 
3. उहाँ लेख्दै हुनुहुन्छ | उहाँ कुरा सुन्न सक्नु हुन्छ| 
4. तपाईं झट्टै जानुहोस्‌ । तपाई आउनुहोस्‌ | 
5. भाइ आयो | भाइ गइहाल्यो | 





१४. /05//6 १0 101॥0०५/१09 00651015 |) 1010216106 10 ॥१6 01010006 0 ॥१6 185500. 
1. केवल के हुन्‌ ? 

सुमनले बोल्दै गरेको कुरा के हुन सक्छ ? 

सेमिनार कहिले रहेछ ? 

सुमनहरू केवलकहाँ के खाएर गए ? 

सेमिनारको शीर्षक के थियो ? 


शब्दावली ४००८%३०७ ३१ 


0 २» ७० छ 





घाम ताप्नु [0 10045/ गोष्ठी 8818 

कतिपय गी / 8 प्रश्रासन घत) 1810 

भ्रष्टाचार 00100101 शीर्षक 500]|80., 0000) 
सामान्य 01010/ अधिकारी 0106 

उपस्थिति [90561060 जानकारी गीजि गी 

उपयुक्त [0106 आपत्ति 00]8010) 

तीतो जा 601 झन राम्रो श॥ 0€ 07 

खुलासा 0061) 62001655101) विरोध 906 

पर्याप्त ड्णी लाला बैठक 11151-111112] 

बोल्नु [० ४७ ॥ $[90260) / 5200 विद्वान्‌-विदुषी ।8॥1060 118) 810 ५/01161) 


हजुर ४०० ( 1011 1100.48॥) 102 [20101955) 
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मीना 
मनिष 


मीना 
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घर नै पहिलो विद्यालय 


110116 15 1१6 2॥5 $61001 


ढिलो गर्नु भयो? 





: साथीहरूसँग कुरा गर्दागर्दै ढिलो 


भयो| फेरि गोपालको घरतिर पनि 


गएको थिएँ| 


: हो र ? उसका नानीहरू 


रहेछन्‌ ? 


गनीहरू कस्ता 





: सबै ठीकै रहेछन्‌ 


गोपालको 


छोराभन्दा छोरी बाठी रहिछे | साँच्चै 





राम्री केटी रहिछे 





उसको छोरो 





एउटा राम्रो क्रिकेट खेलाडि हो | 





पनि ? 


: तपाईँसँग केटाकेटीहरू केही बोले 





: बोलेनन्‌ | मलाई देख्ने बित्तिकै 


उनीहरू बाहिर निस्किहाले | 





उनीहरू घरदेखि 


अलिक पर 


बाटाको छेउमा पीपलको रूखमनि 


खेल्न गइहाले | 


: तपाईंलाई नमस्कार 


एक घुढ्की चिया 


घरि गरेनन्‌ त? 
पनि दिएनन्‌ ? 








गोपालकी दिदीको 
थियो ? 





छोरो पनि त्यहाँ 


।४66189 
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मनिष 


मीना 


मनिष 


मीना 


मनिष 





: अं, उनीहरू गइहाले, तिनीहरू सारै 


हतारमा थिए| उनीहरू मसँग 
बोल्दा पनि बोलेनन्‌ | 





: त्यो त राम्रो भएन छ त |! आमा- 


बाबुले आफ्ना नानीहरूलाई राम्रो 
बेहोरा सिकाउनुपर्छ | आफ्ना 
नानीहरूलाई अनुशासन भन्ने कुरो 
सिकाउनुपर्छ | यसरी बाटामा खेल्न 
दिनु डरमर्दो हुन्छ | बाटामा छाडा 
गाई-वस्तु र कुकुर हुन्छन्‌ । अनि 
फेरि गाडी-मटर जस्ता बाहनहरू 
दोहोरीलत्त हिंडिरहन्छन्‌ | 




















: हो, हो, तिमीले भनेको एकदम ठीक 


हो| मान्छेले आफ्ना छोरा-छोरीप्रति 
सारै ध्यानै दिँदैनन्‌ । गोपाल जस्तो 
शिक्षित मान्छेको व्यवहार त त्यस्तो 
छ| वास्तवमा उसले सबै अनपढ 
गाउँलेहरूलाई सिकाउनु पर्ने हो| 














: ठीक हो| तपाईं नै सम्झिनुहोस्‌ त 


गोपालकी दिदीकी छोरीलाई के 
भएको थियो ? उ पोहोर त्यही 
बाटामा एउटा रूखमनि खेल्दाखेल्दै 
साँपले टोकेर मरेकी होइन ? 








: हो, मलाई थाहा छ| बाटाका ती 





सबै रूखहरूमा ठूलाठूला 
टोड्काहरू छन्‌ | त्यस्तै टोड्कामा 
विषालु सर्पहरू र अन्य कीराहरू 
हुन्छन्‌ । गोपालकी भतिजी पनि 
त्यस्तै रूखको छेउमा खेल्दै गर्दा 
मरेकी हो| 
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मीना 


मनिष 


मीना 


मनिष 


: तैपनि गोपाल र उसकी स्वास्नीले 
चेतेनछन्‌ | अझै पनि उनीहरू 
आफ्ना नानीहरूलाई तिनै रूखमनि 
खेल्न पठाउँदै छन्‌ 

: हो, तिमीले ठीक भन्यौ | यस्तो 
प्रतियोगिताको युगमा सानैदेखि 
छोराछोरीलाई उपयुक्त शिक्षा 
दिनुपर्छ। कारण केटाकेटीका लागि 
घर नै शिक्षाको केन्द्र हो| 


: त्यसैले मानिसहरू घरलाई शिक्षाको 
पहिलो पाठशाला भन्छन्‌ | 


: अनि आमालाई चाहिँ पहिलो 
शिक्षिका | त्यसैले छोराछोरीलाई 
सानैदेखि शिक्षित बनाउनुपर्छ | तब 


मात्र उनीहरू आदर्श माता-पिता 
तथा आदर्श नागरिक हुन सक्छन्‌ | 












































मौखिक अभ्यास 0118 


।. आवृत्ति अभ्यास 3098 जा॥ 


0400 न न 2 





उसका नानीहरू कस्ता रहेछन्‌ ? 
गोपालको छोरोभन्दा छोरी सारै राम्री रहिछे | 
गोपालको दिदीको छोरो पनि त्यहाँ थियो| 





।/66180 


।/01151 : 


।४68610 : 


1४011151) : 


गोपालकी दिदीको छोरोलाई कै भएको थियो ? 








: ०४01 ।॥01, 0001 970 11३ ४४७ 010 
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900008101 107 0110161. 
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गोपालको भतिजी पनि त्यस्तै रूखको छेउमा खेल्दै गर्दा मरेकी हो| 





बाटाका ती सबै रूखहरूमा ठूलाठूला टोड्काहरू छन्‌| 


|. वाक्य निर्माण अभ्यास 8फ0 ७ जा॥ 


नमूना 1४००९ थियो| 
त्यहाँ 
त्यहाँ थियो| 
छोरो पनि 


छोरो पनि त्यहाँ थियो | 





दिदीको 
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दिदीको छोरो पनि त्यहाँ थियो | 








गोपालकी 
गोपालकी दिदीको छोरो पनि त्यहाँ थियो | 
1. रहिछे। 2. खेल्दै छ। 
राम्री रहिछे | आँगनमा खेल्दै छ| 
छोरी राम्री रहिछे | भाइ पनि आँगनमा खेल्दै छ| 
छोरोभन्दा छोरी राम्री रहिछे | ठूलो भाइको भाइ पनि आँगनमा खेल्दै छ| 
गोपालको छोरोभन्दा छोरी राम्री रहिछे | 
3. हुन्छन्‌ | 
कीराहरू हुन्छन्‌ | 


अन्य कीराहरू पनि हुन्छन्‌ | 

सर्पहरू र अन्य कीराहरू पनि हुन्छन्‌ | 

विषालु सर्पहरू र अन्य कीराहारू पनि हुन्छन्‌ | 

टोडकामा विषालु सर्पहरू र अन्य कीराहरू पनि हुन्छन्‌ | 

रूखका टौडकामा विषालु सर्पहरू र अन्य कीराहरू पनि हुन्छन्‌ | 














॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास ५०० प/01 छ॥ 
नमूना ।४०००। गोपालकी बहिनी रूखमनि खेल्दाखेल्दै साँपले टोकेर मरी | 
डुल्दाडुल्दै 
गोपालकी बहिनी रूखमनि डुल्दा-डुल्दै साँपले टोकेर मरी | 

















1. मनिषकी दिदीको सर आउँदै हुनुहुन्छ। २. मेरा बहिनीहरू छन्‌ | 
उसकी दिदीहरू 
तेरी भान्जीहरू 
तिम्री भतिजीहरू 
उहाँकी 
3. हाम्रो एक जना दाजु हुनुहुन्छ | 4, हाम्री एक जना काकी हुनुहुन्छ | 
काका माइज्यु 
मामा फुपू 
फुपाजु सानिमा 
भिनाजु दिदी 
सानाबा 


।४. वाक्य विस्तार अभ्यास :,%91901 जा 


नमूना ४००७ गोपालकी छोरी रहिछे | 
राम्री 
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गोपालकी छोरी राम्री राहिछे | 
छोरोभन्दा 
गोपालको छोरोभन्दा छोरी राम्री रहिछे | 
1. राकेशको भाइ रहेछ | 

राकेशको एक जना भाइ रहेछ 

राकेशको एक जना भाइ राम्रो रहेछ। 

राकेशको भान्जाको एक जना भाइ राम्रो रहेछ। 

राकेशको भान्जाको एक जना भाइ चाहिँ राम्रो रहेछ | 








2. दिदीको नन्द गइन्‌ | 
दिदीकी नन्द हिँडेर गइन्‌ | 
आज दिदीको नन्द हिडेर गइन्‌ | 
आज दिदीको नन्द घर हिंडेर गइन्‌ | 
आज दिदीकी नन्द आफूनो घर हिंडेर गइन्‌ | 
आज दिदीकी नन्द साथीसँग आफूनो घर हिँडेर गइन्‌ | 




















४. वाक्य संयोजन अभ्यास 00110119100) जा॥ 
नमूना 1४००6। 4. उनका छोरा छन्‌। 
०, उनका छोरी छैनन्‌। 
उनका छोरा छन्‌ तर छोरी छैनन्‌ | 








1. 4, उसकी छोरी छिन्‌। 2. ॥. मेरा भाइहरू छन्‌ | 
०. उसको छोरो छैन| ०. मेरा भाइहरू पढेका छैनन्‌ | 
3. 9. यी सबै प्रशिक्षार्थी हुन्‌ | 4. 8. उनीहरू मेरा साथी हुन्‌ | 
०. यी सबै एउटै राज्यका होइनन्‌ | ०. उनीहरू सबै राम्रा छैनन्‌। 


5. 9. हामी सबै प्रशिक्षार्थी हौं | 
०. हामी सबै नेपाली भाषी होइनौं | 


प्रश्नोत्तर अभ्यास 0०651०0) 1501 जा॥ 





४. 





नमूना ।५००७। गोपालकी छोरी कस्ती रहिछे ? 
गोपालकी छोरी राम्री रहिछे | 

उसका नानीहरू कस्ता रहेछन्‌ ? 

मनिषलाई देख्नेबित्तिकै केटाकेटीले के गरे ? 

मनिषसित को बोलेनन्‌ ? 

गोपालकी दिदीको छोरोलाई केले टोकेको थियो ? 

छोराछोरीलाई कस्तो शिक्षा दिनुपर्छ ? 


























00 कुलो पर पन ककन 
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6. केटाकेटीको लागि घर के हो ? 
7. मानिसहरू घरलाई के भन्छन्‌ ? 

8. मानिसहरू आमालाई के भन्छन्‌ ? 
9 
1 








छोराछोरीलाई सानैदेखि शिक्षित बनायो भने के हुन सक्छन्‌ ? 
0. मनिष र मीनाको साइनो के हुन सक्छ ? 





लेखन अभ्यास ६१(६३०।5६:5 


। 001110010 ।॥08 $07[(01095 051109 १0 91291017010180 ५४०० 70 1१8 0101085 9760. 
1. म गौपालको ____ गएको थिएँ | ( घरतिर, घरको, ढिलो ) 


2. मीना र मनिष श्रीमान्‌-श्रीमती ____ छन्‌| ( जस्ती, जस्ता, जसरी ) 
3. मलाई देख्नेबित्तिकै उनीहरू निस्किहाले | ( बाहिर, भित्र, अघिल्लो ) 




















4. तपाईंलाई ______ गरेनन्‌ | ( नमस्कारधरि, घुढकी, बोले ) 

5. गोपालकी________ छोरी पनि त्यही थियो | ( दिदीकी, दिदीका, दिदीको ) 
|| (001110016 168 $0161085 ०5१0 १6 801001010166 [गा 5 01 ।॥8 ४/००३ 0४60. 

1. तपाईंसित केटाकेटीहरू __ | ( बोल्‌ ) 

2. हजुरलाई नमस्कार धरि__ | (गर्‌) 

3. मीना मनिषसित गोपालको बारेमा कुरा ____ | ( सोध्‌ ) 

4. नानीहरूलाई अझै पनि रूखमनि _______ | ( पठाउ ) 

5. र साँपले__ सरेको होइन ? ( टोक ) 
|||, 001110166 68 581610065 0510 16 9005 ४/०105. 

1. बाटाका रूखहरूमा ठूलाठूला ___ छन्‌| 

मानवकी भतिजी ____ मरिछे। 





2 

3. मान्छेले आफूना छोरा-छोरीप्रति ध्यानै ___| 
4. सहरका बाटामा बाहनहरू दोहोरीलत्त ___ | 
5. बाटामा खेल्नु ____ हुन्छ | 





।४. ।४॥01 $01001/ 010 110166 $611161065. 
/ छि 


उहाँकी 





|]: ॥,. दुई जना छोरा छन्‌। 

2. उहाँका 0. भाइ प्राध्यापक हुन्‌ | 

3. उहाँको ०. बहिनीको नाम के हो ? 
4, तपाईंकी 0. छोरी पढदै छिन्‌ | 

5. तिम्रा ४, दाजु-भाइ छन्‌ ? 

9. उसका | कोही छैनन्‌ | 


१४ [:9000110 १6 [0100010 $6111[0100858 ०0 ध 1682. १66 ४४०० 0200). 
1. तपाईंको छोरो रहेछ 
2. उसकी बहिनी छै। 
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9 





रखखमा टोड्का छन्‌| 
उसले सिकाउनु पर्ने हो। 
तिमीले भनेको ठीक हो| 





शब्दावली ४०८8 ३" 




















पहिलो गीर्ज स्वखमनि पा1067 16 ।।७९९ 
घुड्की ३) हतार 1058, पीप 
बेहोरा ग8010€) बीज अनुशासन 050101116 
डरमर्दो 001061005 छाडा 0१ 
गाईबस्तु घा918, 001160 गाडी ४0110|6 

मर्‌ गी01017 बाहन ४011012 
दोहोरीलत्त 21/110 गा 0011 5065 ध्यान 0016 

शिक्षित ॥[010॥[68, 600089100 व्यवहार ग80106, 106180107 
अनपढ्‌ ाटावा७, ०100004ँ800 पोहोर [िश ४681 
साँप 514166 टोकेर जा ॥10 

टोडका 1010 विषालु [2015011005 
कीरा ॥15805 भतिजी गी 208 
चेतेनछन्‌ 00 10 1001 8 165501 प्रतियोगिता 00111982 101) 
उपयुक्त [17701061 नागरिक ताँ 261) 


टिप्पणी 1071:5 


7,97.1 
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11१0 $01101085 ॥००0०080 ॥। & 1825501 00125[ 51०0 ॥8| १65 0॥/2800/ शि॥ 1560 |) 1868 
[21७० 1055015, 1180 1101) 010|0011/0 1010 15 10 0/ ४०० शा शा॥010 10 1160 0001, 361067 
5/8[(910) ॥) 0091 10४ ०३19 टिक 10105 ४ 100015. 1१०७ 1116 ७108111680 ४/०105 ५४/१101) 0160 


०580 1) 6 1010/४110 $611[61005. 


गोपालको छोरोभन्दा छोरी बाठी रहिछे। 001001:5 000017617 18 ९॥७४७।/७९। 
विव) वी8 801. 

गोपालकी दिदीकी छोरीलाई के भएको शियो ? ४४4 100 1012900180 [० 0000015 6100 
3 €'5 0000 07 ? 

















उनीहरू घरदेखि पर बाटाको छेउमा 1 $96115 १७ ४/९11[ ००1 10 1010 
पीपलको रूखमुनि खेल्न गइहाले | पा०0। 8 2॥2॥18 7०७ 01 १७ 1000 
5106 ।॥0 ॥४/0१ गा "67 1016. 
अझैपनि उनीहरू आफ्ना नानीहरूलाई [102%/ 18 शँ॥| $50110110 1021 01710701 10 
तिनै सरूखमनि खेल्न पठाउँदै छन्‌| [010%/ ००61 [1058 2085. 
यसरी बाटामा खेल्न दिनु डरमर्दो हुन्छ| /॥०"४१9 १011 1० [०॥% 01 1७ 1090 


5100 15 100111/119. 
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7.97.2. ॥) 1५01000 101000096 012 ॥8 ।४/० 101110618 1001 010 [?॥08।1 910 ।४/० 0610615, 118॥500|॥06 











410 शि॥00. वा ।$ 101|09000 ॥) 118 ॥0106116 00४6 8 1000 810 आड 1100110. 6.0. 
|) ।/0500119 51190107 ।0500118 210191| 

गोपालको छोरो 0019915 50) गोपालका छोरा(हरू) 000915 5015 

सानो केटो 5110 100 साना केटा (हरू) 5110 100%/5 

मेरो साथी गी/ 1610 मेरा साथी (हरू) गी/ ।16105 

रातो ढुङ्गो 120 १016 राता ढुङ्गा (हरू) 1020 0105 
पीपलको रूख [121[120915 06 पीपलका रूख (हरू 1190415 1७७३ 
बाटाको दोकान 900? ०1 0 शँ७७। बाटाका दोकान (हरू) ११०5 01 0 औँ 
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बिजुको सपना 


रो] 08 0764) 


0100.001€£ 


: सन्तोष, आज आइतबार हो | हामी 


पर स्कूलको चौरमा खेल्न जाउँ | 


हुन्छ, हामी जारु। पर्ख, म पानी 
खाएर आउँछु | तिमीले क्रिकेटको 
ब्याट ल्यार त ? बल त मसितै छ। 


: हुन्छ, हुन्छ। जाऔं आउ | हामी 


साथीहरू आउनुभन्दा केही अघि नै 
चौरीमा पुग्नुपर्छ। म तिमीलाई 
एउटा कुरो भन्छु| 

के कुरो ? छिटो भन न | बिस्तारो 
नभन | तिम्रो कुरा सुन्न धेरै चौ-चौ 
भइरहेको छ| बिजु : हिजो राति 
मैले एउटा राम्रो सपना देखें | 


: हिजो राति मैले एउटा राम्रो सपना 


देखें | 


: कस्तो खालको सपना हो ? भनत 


: एउटा राम्रो ठाउँ हो | चारैतिर 


हरियाली | प्रुशस्त हरिया रूखहरू, 
विरूवा र घाँसहरू अनि धेरै रङ्गी 
विरङ्गी चराहरू राता, काला, 
सेता, पँहेला, हरिया, बैगुनी र खैरा 
चराहरू थिए | ती चराहरू राम्ररी 
गीत गाइरहेका थिए | 
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सन्तोष : साँच्चै नै चराहरू चिरबिराइरहेका 
थिए ? 
बिजु : ती चराहरू विभिन्न ढङ्गले सारै 


सन्तोष : 


राम्ररी गीत गाइरहेका थिए| 
तिनीहरू चर्को स्वरमा गाउँदै थिए| 
त्यो गीत मलाई सारै राम्रो लागेको 
थियो| एउटा सानो खोला 
बगिरहेको थियो र त्यसको 
नजिकैमा एउटा सानो छहरो पनि 
थियो| खोला र छहरो बगेको 
पानीले सुन्दर सङगीतको सृष्टि 
गरेको थियो| अचानक मैले 
आफैलाई त्यही खोलाको छेउमा 
भगवान शिवको मूर्ति अघि हात 
जोडेर उभिएको पाएँ। एउटा लामो 
लुगा लगाएको साधुजस्तो मान्छे 
मेरा अघि आएर उभियो र भन्यो- 
“बालक, तिमी भगवान शिवको पूजा 
गर्न सधैं यही ठाउँमा आउनू | तिमी 
अरूहरूका लागि दयालु बन्नु र 
आवश्यक परेमा उनीहरूलाई 
सघाउनू | अनि भगवान शिवले तिम्रो 
ड्च्छा अवश्य पूरा गरिदिनेछन्‌ |" 
पहिला त म त्यो मान्छे देखेर डराएँ 
पनि | तर जतिखेर मैले उसको 
मुखमा राम्ररी हेरेँ मेरो सारा डर 
हरायो | 


कसरी ? 



































सन्तोष 


: त्यो व्यक्तिको अनुहार सारै शान्त र 





मायालु थियो | त्यो अनुहार मेरा 
कुप्रा हजुरबासँग मिल्दो-जुल्दो 
थियो| 





: तिमीले कुप्रा हजुरबालाई देखेका 


थियौ ? 
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: मैले देखेको थिइनँ | उहाँको फोटो 





चाहिँ हजुरबाले मलाई देखाउनु 


हजुरबासँग मिल्दो-जुल्दो थियो भने 
तिमी किन डराएका त ? केत्यो 





त्यहाँ त चारैतिर यहाँको भन्दा धेरै 





थिए| शिव भगवानका मन्दिरका 
वरिपरि असङ्ख्य सेता फूलहरू 
थिए| चारैतिर एउटा मीठो सुगन्ध 








उभिइ्रहेको थिएँ। अचानक आमाले 
मलाई सारो बोलाएकाले ब्युझें र 








कस्तो सन्जोग ! तिम्रो सपना पनि 





: सन्तोष, त्यो अग्लो केटो चाहिँ को 


बिजु 
भएको थियो | त्यो फोटो सधैं 
उहाँको एउटा ठूलो किताबमा 
राख्नुहुन्थ्यो | 

सन्तोष : अनि त्यो फोटो तिम्रो कुप्रा 
ठाँउ अँध्यारो थियो ? के त्यहाँ 
उज्यालो थिएन ? 

बिजु : के को अँध्याराका कुरा गर्छौ ? 
उज्यालो थियो | त्यहाँ चारैतिर 
राता, गुलाफी, पहेँला फूल पनि 
फैलिएको थियो| म भगवान 
शिवको मूर्ति हेरेर हात जोडेर 
उठे पनि| 

सन्तोष : 
सकिनु साथीहरू पनि आउनु | 

बिजु 
होनि? 

सन्तोष : 


ए, तिमीलाई थाहा छैन? कत 
हाम्रा नयाँ हिन्दी शिक्षकको छोरो 
हो| हेर न कति अग्लो छ? छ 
सारै बाठो पनि छ | पढाइमा पनि 
राम्रो छ| यसपालिको छ महिने 
परीक्षामा उसले सर्वोच्च नम्बर 
पाएको थियो| 
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[16 11016 1101165. 


306 री [2158 000156 ॥) 6091 


बिजु १ हो, उसको पढाइ त्यस्तो राम्रो छि) : 0), 0065 18 ४००, गीता ५/७॥ ? 
छ? 

सन्तोष - हो त| 5011051: १७३ ० ०००७. 

बिजु ! त्यसो भए त उसँग परिचय हुँदा छि॥|0 : |) पी 0456  ४४॥ 268 300010 09 


गी ००0060 10 गी). 


राम्रो लाग्ने रहेछ | 





सन्तोष : हो त। हिंड पहिले म तिमीसँग 58471051: १७95. चाश ।2 116 गि ००००७ ४०० ० 
उसको परिचय गराङबिन्छ हु दि गी. (0116 विश. । श ।ग) 8150 06 1० 
उसका पर्चय गराइ ठ ।110/४ ४००. 1161 ।€ ०५ [010/ 0100. 
उसलाई पनि तिम्रोबारे थाहा हुन्छ| 
लौ अब क्रिकेट खेलौं | 














मौखिक अभ्यास 09॥।३ 
।. आवृत्ति अभ्यास 30096001 फा॥ 
1. तिम्रो कुरा सुन्न धेरै चौ-चौ भइरहेको छ| 
2. चारैतिर हरियाली छ| 
3. चराहरू राम्ररी गीत गाइरहेका छन्‌ | 
4. उनीहरू चर्को स्वरमा गीत गाई नाचिरहेको छन्‌ | 
5. तिमी अरूका लागि दयालु बन्नू | 
6. त्यो व्यक्तिको अनुहार सारै शान्त र मायालु थियो | 
7 
छ 
9 
1 











उहाँको अनुहार मेरा कुप्रा हजुरबासँग मिल्दो रहेछ | 
त्यो अग्लो केटो चाहिँ को हो ? 

ती अग्ला केटाहरू चाहिँ को-को हुन्‌ ? 

0. ती अग्ली केटी को हुन्‌ 


॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०10 ०) जा॥ 











नगूना ।४००९। छ| 
बाठो 


सारै 

सारै बाठो छ। 

उ 

उ सारै बाठो छ| 
विद्यार्थीबीच 

उ विद्यार्थीबीच सारै बाठो छ| 


। 6$501 38 


1. थियो| 
उज्यालो थियो| 
धेरै उज्यालो थियो | 
यहाँकोभन्दा धेरै उज्यालो थियो | 
त्यहाँ त यहाँकोभन्दा धेरै उज्यालो थियो| 
2. थियो| 
फैलिएको थियो | 
सुगन्ध फैलिएको थियो| 
मीठो सुगन्ध फैलिएको थियो| 
चारैतिर मीठो सुगन्ध फैलिएको थियो | 
3. ठठे। 
ब्युँझेर उठें | 
सारो बोलाएकाले ब्युँझेर उठें | 
मलाई सारो बोलाएकाले व्युँझेर उठें | 
अचानक मलाई सारो बोलाएकाले ब्युँझेर उठें | 














4. पाएँ| 
उभिएको पाएँ| 
हात जोडेर उभिएको पाएँ| 
अघि हात जोडेर उभिएको घाएँ| 
मूर्ति अघि हात जोड्रेर उभिएको पाएँ। 
ठूलो मूर्ति अघि हात जोड्रेर उभिएको पाएँ| 
एउटा ठूलो मूर्ति अघि हात जोडेर उभिएको पाएँ| 
- प्रतिस्थापन अभ्यास $००आणाण जा॥ 
नमूना 1००९ त्यो गीत सारै राम्रो लागेको थियो | 
सुबै 
त्यो गीत खुबै राम्रो लागेको थियो | 








1. त्यो घरको चारैतिर हरियाली रहेछ | 2. मसित एउटा ठूलो झोला छ। 





वरतिर सानो 
परतिर कालो 
अघिल्तिर सेतो 

दाहिनेतिर 

देब्रेतिर 

मास्तिर 





तल्तिर 


307 


308 0) 0[2151“0 0०७6 ॥) 1161001 








३. उनी छिटो हिडेँन सक्छन्‌ | 4. हेर त त्यो रूख कति अग्लो ! 
बिस्तारो होचो 
राम्ररी ठूलो 

सानो 
हरियो 
।४. वाक्य विस्तार अभ्यास £9009150) छ॥ 
नमूना ।४००९। यहाँ चराहरू छन्‌| 
रङ्गी-विरङ्गी 
यहाँ रङ्गी-विरङ्गी चराहरू छन्‌| 
धेरै 





यहाँ धेरै रङ्गी-विरङ्गी चराहरू छन्‌ | 


1. मैले सपना देखेँ | 
मैले एउटा सपना देखें | 
मैले एउटा नराम्रो सपना देखें | 
हिजो मैले एउटा नराम्रो सपना देखेँ | 
हिजो राति मैले एउटा नराम्रो सपना देखेँ | 





2. त्यहाँ चराहरू थिए | 
त्यहाँ खैरा चराहरू थिए | 
त्यहाँ बैगुनी र खैरा चराहरू थिए| 
त्यहाँ हरिया, बैगुनी र खैरा चराहरू थिए | 
त्यहाँ सेता, काला, हरिया, बैगुनी र खैरा चराहरू थिए | 
त्यहाँ सेता, काला, हरिया, बैगुनी र खैरा रङ्गी-विरङ्गी चराहरू थिए| 











3. तिमी सक्छयौ। 
तिमी पढन सक्छ्यौ | 
तिमी राम्ररी पढन सक्छयौ | 
तिमी धेरै राम्ररी पढन सक्छ्यौ | 
अचेल तिमी धेरै राम्ररी पढन सक्छयौ | 


४. वाक्य संयोजन अभ्यास 00110119401 फा॥ 
नमूना 1४०० 9. तिमी छिटो लेख्छौ| 
2. तिमी शुद्ध लेख्छौ। 
७ तिमी छिटो लेख्छौ रपनि शुद्धै लेख्छौ | 
1. 4. तिमी बिस्तारो लेख्छौ | 2. 9. तिमी फटाफट हिंङ्छौ। 
०. तिमी गलत लेख्छौ | 2. तिमी ढिलो पुग्छौ | 











। 6550) 38 309 


3. 4. उनी छिट्टै सुत्छन्‌। 4. 9. हामी सधैं त्यहाँ घुम्न जान्छौं | 
०. उनी ढिलो उठ्छन्‌ | ०. हामी तिमीलाई भेट्दैनौं | 

5. 4. उनी धेरै नै प्रयास गर्छिन्‌ | 
०. उनी सफल हुन्नन। 


लेखन अभ्यास ६)(:८७015:5 


। _0011001660 0७ 501[(010288 0510 (१७0 9012121019180 ४/०१०३ 1) १७ 01010685 8101. 
1. त्यो गीत मलाई ____ राम्रो लागेको थियो | ( सारै, सारो, सारा ) 
2. त्यहाँनेर एउटा______ खोलो बगिरहेको थियो | ( सानी, सानो, साना ) 
३. त्यसको नजिकैमा एउटा सानो_____ पनि थियो| ( छहरो, छोरी, छन्‌ ) 
4. छहरोको पानीले ___ _ सृष्टि गरेको थियो | ( सङ्गीतको, नाचको, साँझको ) 
5. तपाईंको अनुहार _____ र मायालु लाग्छ | ( शान्त, शक्ति, शिव) 

















00111010[10 १0 $01[01065 ०३10 १७ 412010011810 175 ्ग 60 ५/०05 0161. 




















1. त्यो अनुहार तिमीसँग ___ छैन| ( मिल्‌ ) 
2. ती चराहरू राम्ररी गीत____ ___| ( गाउ 
3. बगैंचाको चारैतिर मीठो सुगन्ध___ _ | ( फैल ) 
4. मलाई तिमीले_ _ _ भातै नखाई आएँ| ( बोल्‌) 
5. हिजो अलिकति पनिखाना_____  |(खा) 
॥॥. 0011001060 1७ 50100088 ०110 11७0 910010101घा€ १/०1०७. 
1. त्यो_____ केटी चाहिँ को हो हँ ? 
2. तपाईं होचो भएपनि_____ क्रिकेट खेल्न सक्नु हुन्छ| 
३. मलाई ____ _ साथी मन पर्छ| 
4. म तिमीलाई ___ गर्छु । 
5. तिमीले यो पाठ राम्ररी बुझ्यौ कि __ ? 





।४. 2:200010 19 1[0॥0//10 $611010005 0519 धा 1085 11७6 ४/००5 6900). 
1. घरका वरिपरि फूलहरू छन्‌ | 




















2. म उभिरहेको छु। 

3. हामी पुग्नुपर्छ | 

4. मभन्छु| 

5. उनीहरू गइहाले | 
१४. 001110110 1808 101॥00019 1285 0 $81[01065 पी० 511016 $2[0108085. 
पै; छ, त्यो केटो होचो छ। क, क, उनी धनी छन्‌| 

०. त्यो केटो राम्रो फुटबल खेल्द | २. उनी किताब किन्न चाहँदैनन्‌ | 
३. 9, यिनी गरीब छन्‌| 4. 8, उहाँ राम्रो हुनुहुन्छ | 

0 यिनी किताब किनिरहन्छन्‌ | ०, उहाँ बेलाबेला रिसाउनुहुन्छ | 


हि 28४७ 000156 ॥) 61091 





5. 8, नायकलाई छिट्टै रिस उठ्छ | 
०, नायकको धैर्य चाहिँ छ। 
१४, /015४/01 0 101॥0/010 00621015 ४४॥) 10181811068 0 | ०1010006 0 10 16550). 
1. खेल्न जाने बार के थियो ? 
2. उनीहरू खेल्न कहाँ गए ? 
३. सन्तोषको कुरा सुन्न बिजुलाई के भएको थियो ? 
4. कसले राम्रो सपना देख्यो ? 
5. कस्ता-कस्ता रङका चराहरू थिए ? 
6. चराहरूले कस्तो स्वरमा गीत गाउँदै थिए ? 
7 
छ 
9 
1 

















सारै बाठो र अग्लो केटो को हो ? 
छ महिने परीक्षामा कसले सर्वोच्च नम्बर पायो ? 
सन्तोष बिजुको को हो ? 

0. बिजुको सपना कस्तो थियो ? 





शब्दावली ५४००४४३०७। ३” 


सपना 


0161) 











पर 8 2 घि 8०४७ 
चौ-चौ घ120005, ॥10पाशी। ४७ छोटो 5100 
हरियाली 0186) प्रशस्त डर्णी गया 
विरूवा जियो रङ्गी-विरङ्गी गी पी ।-00101020, 001010॥ 
रातो 120 कालो ।01001९ 
सेतो ४४6 पहेँलो %७॥०४ 
बैगुनी ५010 खैरो 1010/) 
ढङ्ग ४४७%, गया छहरो ४४७6 घि॥ 
सङ्गीत [10510 सृष्टि 0120101) 
ड्च्छा 06510 अवश्य 06110111%/ 
दयालु 1410 अनुहार 06 
गान्त [28806801 मायालु ा2010118॥09 
कुप्रा हजुरबा 0168 0010 थिं॥€7 मिल्दो-जुल्दो जा॥॥।, 10016119 01८७ 
अँध्यारो 001८ उज्यालो जाता 
गुलाफी 105४, 1058 0010: असङ्ख्य 1 0१61005 
सुगन्ध 1[॥0101106 सन्जोग 001101061086 
बाठो ०७४७४ पढाइ 1200110 
सर्वोच्च 0ए116श पश्चिय [॥0000101 


। 65501 38 


टिप्पणी 4015 


7.98.1. 111३ 165501 0018 0 561161068 ॥) ४४01 1116 ७58 रा 80]10901४85 010 800/७01105 15 161001060. 
। 00 घाँ 12 ०108111120 ४/०105 ॥) १6 101॥0५/१0 $561101095. 





) त्यहाँ एउटा ठूलो चौर छ। 
॥) त्यो गीत मलाई सारै राम्रो लागेको थियो | 
॥) एउटा सानो खोलो बगिरहेको थियो | 








[1010 1$ 8 100 9310010. 








[10 81012200100 (0 1108 85 ४ 10080101 5010. 


१, 5101 1४61 ४/95 10/0110. 





।) त्यहाँ चारैतिर राता र गुलाफी फूलहरू पनि 
थिए| 


७) त्यहाँबाट मीठो बास्ना पनि फैलिएको थियो| 





७) हेर न, कति अग्लो छ ! 











रण) त्योके हो | छिटो भनन्‌| 





रण) ती चराहरू सारै राम्ररी गीत गाइरहेका थिए | 





१). त्यो के हो ? छिटो भन न | बिस्तारी नभन 


१) तिनीहरू चर्को स्वरमा गाउँदैछन्‌ | 


-४७1%४/१७१७ ।॥1816 "४९16 120 8010 ९ 





10//615 100, 


/१ 0980) 180101106 ४४७5 61181181100 
गो धा [01006. 





566, 10%/ 10॥ 16 15 ! 
"१४16 15 184 ? [01 110 १००१॥८४, 


[1058 [0105 ५४७७ 0019110 (5110110) 
068010॥/. 





'१/16ा 15 पीठ ? 101 116 १००४. 00 
510४/ 0001. 


[1७४ 410 $119110 ॥) 8 10०० ४००७ (०००४). 


०५ 110/ 1010 पीठ 102 पा0011॥120 ४/०१०३ गी १0 9100४0 $501[01005 गा () 1० (४ 0७ 


90|0201४85 पी) प0ँ01 010 (४) 10 (१) 10 900४61105. 06161081॥/ 90|201४७५ [?१९८6008 10018 8010 
00४901105 |१1200080 ४९1105. 5011(0109 (0) 00120115 01 00/011010| [011050 10117180 10% धा) 80|2011४6 ॥) 
001110110101 |) 84 1001) ॥) 10081४6 0456. 901711061 (४) ४४१0) 15 8) 69601011801%/ 5611[61068 185 


41 800|2९४७ अग्लो (|) १४०१ [0206085 4 ४6१ 106000586 0 १७ 0060) 101॥0//60 10 


69600011॥01% $611161065. 


7,38.2. /9 105 0660 9200101100 गी १09 |01००००5 1029501, ॥) 116120॥ 00]601/05 8150 010106 101 519108 


805 |0€ १0 101110617 810 3610617 0 १6 1005. 


अग्लो केटो | ॥॥ 00%, 
अग्ली केटी | 9॥ खा! 








अग्लो रूख | 8॥ ७७. 
अग्ला केटा[हरू) 81 1009. 
अग्ला केटी (हस) 9॥ 0115. 














अग्ला रूर्ख[हरू) 14 005. 








312 ८) [22४0 0०59 ॥) 1961299॥ 














/,38.3. 50116 90]|20४७४ ०41 1008 00611/60 1070 1005 ०४ 9009 पाथिशा इर्पा।65. 6.9. 
गुलाफ 3058 (|०४०) गुलाफी 105% (डर्णी)0) ई 
धन ५/0801 धनी. “/08॥%/ न 
चीन [0101 चीनियाँ 0111658 -ड्याँ 
घर 11005७ घरेलु 00116510(१0058 1010) प्एलु 
पर्वत गी0 फा धा पर्वते वि0011911005 न्ण्‌ 
दया | )011055 दयालु 110 |[061501 -जआालु 
पूर्व 808 पुर्वेली 8801) नन एली 
एसिया 458 एसियाली 4518) न्ली 
जाति 1810 जातीय 118[101101 नय 
गाँउ ४॥॥006 गाउँले ० ४॥॥06 न्ले 
जन ञ्व नुनिलो 801 -्ड्लो 
दिन 00 दैनिक 001 न्ड्क 


7.38.4. 1१०७ 9 10॥0/४19 90]|201/0- 0४01) [0815 ॥) 90091. 


6.9. 
राम्रो 0680 
राम्ररी 06001101/ 
बिस्तारो $10४/ 
बिस्तारी 510४ 


7,38.5. 5 ॥1 0101 101000085 "/०1०३ 9010 69600551015 ॥10081110 गी्ग)€, [101006, 8 9010 ४611001| 
[241010165 0150 एल ॥॥ ८8 90४0105 ॥) 1५0129॥. 9.9. 


तिमी कसरी आयौ ? 1००० ४०० 0016 ? 
म हिँडेर आए | । 00116 ४०॥८/10 (01 1001). 
म दश बजे आएँ || । 0016 धा 121) 0'0100, 


। 6550 39 


सवाद 
मालिक 
सिकर्मी 


मालिक 


एकाइँ ७ 
(1 7 


पाठ - ३९ 
।.65$501 - 39 





कर्म नै पूजा हो 
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[0101 (0017 





: तिमी काममा कतिखेर आयौ? 


: एकछिन अघि आएर काममा 


लागे | अरू साथीहरू कतिखेर 
आउने हुन्‌ ? 


: तिमी साथीहरूलाई काममा 


ढिलो आउनु हुँदैन भन है। 
मेरी छोरीको बिहेअघि नै सबै 
काठपातको काम सक्नुपर्छ | 
तिमीहरूले ढिलो गर्‌यौ भने 
मेरो चाहिं सारै नोक्सान हुन्छ 
। किनभने काठको दाम 
दिनदिनै बढ्दै छ| काठको 
दाम त वन विभागले नै 
बढाइरहन्छ | उनीहरूले 
कडाइ गर्नालाई आफ्ना 
परिसरमा भएका रूखहरू 
पनि जनतालाई बेच्न दिन 
छोडे | अहिले मैले मेरा घर 
वरिपरिका रूख काटे भने 
पनि उनीहरूले समस्यामा 
पार्न सक्छन्‌ | असलमा यी 
वरिपरिका ठूला भइसकेका 
सखूख चाहिं मेरा बाजेले हाम्रो 
परिसरमा लगाउनु भएको हो| 
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सिकर्मी 


मालिक 


सिकर्मी 


मालिक 


सिकर्मी 


मालिक 


: बिहे त वैशाखको अन्तिम 





: अनि, छोरीको बिहे चार्हिं 


कहिले छ नि ? केटाको के 
नोकरी पनि रहेछ ? 








हप्तातिर हुन्छ| केटाको 
नोकरी त केही छैन तर 
उसको खेतीपाती रहेछ र क 
आफै खेती गर्छ| 


: हामी त्यसबेलासम्ममा 


कटाइको काम सबै 
सिध्याइहाल्छौं | हामी काममा 
ढिलाइ गर्दैनौं । तपाईँसित 
हतियार उध्याउने ढुङ्गो छ 
भने आजलाई पाउन सक्छु 
कि? 

















: किन ? तिमीहरूले आफूलाई 


चाहिने कुरो पनि ल्याएनौं ? 
यहाँ त ढुङ्गाका नाममा 
सिलौटो मात्र छ| हामी 
यसलाई भान्साघरबाट बाहिर 
लान सक्दैनौं | धेरै गरुङ्गो 
भएकाले माटामा मिलाएर 
गाडेको छ| 











: हुन्छ हजुर | त्यहाँ त्यो 


सखखमनि एउटा सानो टुक्रो 
ढुङ्गौ देखेको छु। के म त्यो 
ल्याउन सक्छु ? आजलाई 
त्यसैले काम चलिहाल्छ | 








: लैजाछ | जे होस्‌ तिमीहरू त 


काम गर्दै पोछौ |त्यो 
डकर्मीले पो सारो समस्यामा 
पार्‌यो। उसको भलाइ गर्न 
भनेर पहिल्यै अलिकति पैसा 
अग्रिम दिड्हालें | तर पैसा 
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सिकर्मी 


मालिक 


डकर्मी 


लिएपछि त काममा आउनै बन्द 





भयौ| अन्त कतै काम गर्दै छ 
भनौं भने उसका सबै सर- 

सामान यहीं छन्‌| उसको 

काममा अवाडइ ठ्याम्मै छैन| 





: उसले यो काम ठिकामा 


लिएको कि हाजिरामा ? 


: लगाउन त हाजिरामा 


लगाएको हो| तर उ आफै 
अनुपस्थित हुन्छ| एक दिन 
आयो भने तीन दिन आउँदैन 
। मैले काम छिटो सक्‌ 
भनेको त अवाइ नै बन्द भयो| 
कसैले र अल्छयाइँ गर्छ 
भनेको सुनेको थिएँ, तर 
काममा त पक्का रहेछ, 
त्यसैले उसलाई काममा 
लगाएको | बिहेसम्ममा काम 
सकेन भने लाजमर्दो हुन्छ, 
किनभने घर र त्यसको 
चारैतिर फोहोर नै मात्र हुन्छ। 
आज चाहिं जसरी पनि 
कसैलाई बोलाउन पठाउनु 
पर्‌यौ। 


क $' 

















: सर, बोलाउन कसैलाई 


पठाउनै पर्दैन | म आफै आएँ| 
छोराको बिमारले गर्दा पो 
आउन नसकेको त | अझै पनि 
जाती भएको छैन| हामी 
दुवैले एकछिन पनि छोड्न 
पाउँदैनौं । उसको 
केटाकेटीपन अझै गएको 

छैन | कतिपल्ट डाक्टरलाई 
देखाएँ ! जाती नै हुँदैन । 
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मालिक 


डकर्मी 


मालिक 


डकर्मी 





: बिमार चाहिँ के रहेछ ? 





डाक्टरहरू के भन्छन्‌ ? 
औषधिले पनि जाती नहुने 
कस्तो रोग लागेछ त ? 








: सर, डाक्टरहरू पनि छक्क 


परेका छन्‌| छोराको बिमार 
उनीहरूले पनि निको पार्न 
सकिराखेका छैनन्‌ | उनीहरू 
धैरैपल्ट जाँच्ने र एक्स-रे गर्ने 
काम मात्र गर्दै छन्‌ | मसित 
त्यति पैसा पनि छैन | खोइ 
कै गर्ने के नगर्ने ? 








: बरू म तिमीलाई अलिकति 





पैसा दिन्छु, तर थालेको काम 
चाहिँ छिटो सक | यदि आफ्नो 
कर्म गराइमा विश्वास राख्यौ 
भने ईश्वरले पनि मद्त 

गर्छन्‌ | कर्मीका लागि कर्म नै 
पूजा हो। ठीक छ। चिन्ता 
नगर | बरू हाम्रो साथी डा. 
कमल छेत्रीलाई तिम्रो 
छोरालाई देखा न | उनले 
जसो भन्छन्‌ उसै गर| म 
उनलाई भनिदिउँला र 
अलिकति पैसा पनि दिउँला | 




















: हुन्छ हजुर, यतिले त ठूलो 


गुण लाग्ने छ | ईश्वरले 
तपाईंलाई, तपाईँका छोरा- 
नातिलाई पनि मङ्गल गरून्‌ | 
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मौखिक अभ्यास 0ए॥।5 
।. आवृत्ति अभ्यास 9००0) फा॥ 


1. हामी त्यसबेलासम्ममा कटाइको काम सबै सिध्याइहाल्छौं | 
2. हामी काममा ढिलाइ गर्दैनौं | 

3. मेरी छोरीको बिहेअघि नै सबै काम सक्नुपर्छ | 

4. तपाईंकोमा हतियार उध्याउने ढङगो छ ? 
छो 
1७ 


त 











. तिमीहरूले आफूलाई चाहिने कुरो पनि ल्याएनौ ? 
साथीहरूलाई काममा ढिलो आउनु हुदैन भन | 

7. उस्को काममा अवाइ ठ्याम्मै छैन| 

8. उसको भलाइ गर्न पहिल्यै अलिकति पैसा अग्रिम दिइहालें | 

9 

1 








उसको काममा अवाइ ठ्याम्मै छैन | 
0. उसको केटाकेटीपन अझै गएको छैन| 





॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०0 ७ जा 


नमूना 1/००७। भयो| 
बन्द 
बन्द भयो| 
अवाइ 
अवाइ बन्दभयो | 
काममा 
काममा अवाइ बन्द भयो| 
उसको 
उसको काम अवाइ बन्द भयो| 
पछि 
पछि उसको काममा अवाइ बन्दभयो | 
पैसा लिएपछि 
पैसा लिएपछि उसको काममा अवाइ बन्द भयो | 








1. गर्छन्‌ | 
मदत गर्छन्‌ | 
ईश्वरले पनि मदत गर्छन्‌ | 
राख्यौ भने ईश्वरले पनि मदत गर्छन्‌ | 
विश्वास राख्यौ भने ईश्वरले पनि मदत गर्छन | 
गराइमा विश्वास राख्यौ भने ईश्वरले पनि मदत गर्छन्‌ | 
कर्म गराइमा विश्वास राख्यौ भने ईश्वरले पनि मदत गर्छन्‌ | 
आफूनो कर्म गराइमा विश्वास राख्यौ भने ईश्वरले पनि मदत गर्छन | 
तिमी आफ्नो कर्म गराइमा विश्वास राख्यौ भने ईश्वरले पनि मदत गर्छन | 

















८) [281 “0 0000 ॥) 1610 


2. गर्दैनौं। 
ढिलाइ गर्दैनौं | 
काममा ढिलाई गर्दैनौं | 
हामी काममा ढिलाइ गर्दैनौं | 
3. दिइहाले | 
अग्रिम दिइहालें | 
पैसा अग्रिम दिइहालें | 
अलिकति पैसा अग्रिम दिइहाले | 
पहिल्यै अलिकति पैसा अग्रिम दिड्हालें | 
भलाइ होस्‌ भनेर पहिल्यै अलिकति पैसा अग्रिम दिइहालें | 
उसको भलाइ होस्‌ भनेर पहिल्यै अलिकति पैसा अग्रिम दिइहोले | 

















॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास ५००0) जा॥ 





नमूना 1००० हामी काममा ढिलाइ गर्दैनौं | 
अल्छ्याइ 
हामी काममा अल्छयाइ गर्दैनौं | 





1. यसमा उसको भलाइ होस्‌ भनेर पैसा दिइहालें | 
काममा बोलाइहालें 
खबर गरिहाले | 








2. केटो के नोकरी गर्छ ? 3. काठपातको दाम वन विभागले बढाइरहन्छ | 
जागिर सरकारले 
काम त्यो व्यापारीले 
पढाइ त्यो मान्छेले 


४. वाक्य संयोजन अभ्यास 00110109001 छा॥ 
नमूना ४००७ 9. उनी गरीबछन्‌। 
उनको धेरै ठाउँ डुलाइ हुदैन | 
उनी गरीब भएकाले उनको धेरै ठाउँ डुलाइ हुँदैन | 




















1. 9. उनी काममा अल्छी छन्‌ 2. 94. तपाईं परिश्रमी हुनुहुन्छ | 

०. उनको काम छिट्टै हुँदैन । ०. तपाईंको उन्नति भइरहेको छ| 
3. 9. तपाईंको धेरै धैर्य छ। 4. 4, तपाईंको हिँडाइ छिटो छ। 

०. तपाईं शान्त हुनुहुन्छ | 0. तपाईं छिट्टै पुग्नुहुन्छ | 
5. घ. तिमी मेहेनती छौ | 


0. तिमी राम्ररी पास गर्नेछौ | 


। 855011 39 
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"४. रूपान्तरण अञ्यास्‌ 71179015101181101 गि॥ 


हा क 0210 


नमूना ४००९ उनको सबै काममा बढ्याइँ छ| 
उनको सबै काममा बँँठ्याइँ छैन | 











उनको सबै काममा चतुराइँ छ। 
उनको केही काममा मुख्याइँ छ| 
उनको सबै काममा इमान्दारीता छ| 
उनको हरेक सल्लाहमा महानता छ | 
उनको विचार-धारामा सुरोपना छ| 











लेखन अभ्यास £१(:२०।15£:5 
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तपाईंको काम _ __ तरिका राम्रो छ। ( गराइको, खुवाइको, सुनाइको ) 
कसैले पनि आफूनो कर्ममा अल्छयाइँ ____ हुँदैन। (गर्नु, भन्नु, पर्नु ) 
ईश्वरले तिमीलाई _____ गरून्‌। ( मङ्गल, खोवाइ, गल्ती ) 
तपाईंमा अझै पनि केटाकेटीपना _ | ( रहेछ, रह्यो, रहेकी छ) 
_0111010160 गी08 $01010095 ०5१9 १७ 912010048 गा ४ 1108 ४४०० 0४01. 

मान्छेले अचेल आफूना वरिपरिका रूखहरू पनि ____ पाउन छोडे। ( बेच्‌ ) 
हामी चाहिँ कहिल्यै पनि काममा ____ गर्दैनौं । (अल्छि) 
डाक्टरहरू रोगीलाई ____ र एक्सररे गर्ने काम गर्छन्‌ | (जाँच्‌) 
उसको छोराको बिरामीले __ आउन नसकेको रहेछ | (काम्‌) 
बिहेको दिनसम्म पनि काम _ _ भने लाजमर्दो हुन्छ| (सक्‌) 

. 001110010 १७ $011010095 0510 १6 घ गज ॥ा2 "/०105 
बरू म तिमीलाई ____ पैसा दिन्छु। 
तर तिमीले _______ काम चाहिँ छिट्टै सकिदेछ | 
तपाईँ आफुनो कर्म ___ विश्वास गर्नुहोस्‌ | 
उनले जसो भन्छन्‌ ____ गर्नू | 





कसैले पनि आफूनो काममा __ _ गर्नु हुँदैन | 


1४. 001110110 16 101॥0/10 [2115 0 $010905 0 1016 ३श61065. 


1. 


छ 9 छ 09 छ? 





तपाईं अल्छी हुनुहुन्छ | 
तपाईले काम सकुनु भएन | 
तिमी फुर्ती छौ | 

तिमीले काम छिट्टै सक्यौ | 
उनी गए | 

उनीको काम भयो| 
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4. 4. उसको खुवाइ राम्रो छ। 

0. उसको स्वास्थ पनि राम्रो छ। 
5. 4. हाम्रो पढाइ राम्रो छ| 

०. हामी राम्ररी पास हुन्छौं | 


१४. /015४/67 ।॥8 101॥0//10 00081015 ४९॥) 1002101098 [0 1116 01010006 0 ॥१6 165501. 
सिकर्मी कतिखेर आएर काममा लाग्यो ? 
कसकी छोरीको बिहेअघि काम सक्नुपर्छ ? 
काठको दाम दिनदिनै के हुँदै छ ? 
छोरीको बिहे कहिले रहेछ ? 
बिहे गर्ने केटा के गर्दा रहेछन्‌ ? 
सिकर्मीहरूसित के थिएन ? 
सिलौटो केको हुन्छ ? 
सिलौटोलाई कहाँ गाडेको छ ? 
कसले मालिकलाई समस्यामा पार्‌यो ? 
. कसको भलाइ गर्न भनेर मालिकले अग्रिम पैसा दिइहाले ? 
. को काममा पक्का रहेछ ? 
. बिहेसम्ममा काम सकेन भने मालिकलाई के हुन्छ अरे ? 
. किन डकर्मी काममा आउन नसकेको रहेछ ? 
. कर्मीको लागि कर्म के हो ? 
. डकर्मीमा इमान्दारिता छ कि छैन ? 

















0 00 २३७० 0) छा र 0९० फि -२« 

















%: उ &ु त %. 
ता र, 00 ० -" ० 





शब्दावली ४००८४३७। ०३१ 

















कर्म ४/०1॥९ पूजा ४/015110 
कतिखेर ५४10) दाम [01८७ 

वन विभाग 0722 08७ ल कडाइ 101॥11055 
परिसर 0011[00010 जनता [001016 

समस्या [0102 अजसलमा 1100 

बिहे गीव1006 नोकरी 561%06, 100 
अन्तिम वेश मङ्गल 8४00 

सप्ताह ५४७७ खेतीपाती 8110, ॥07001[10160 
ढिलाइ 910 हतियार [0015 

उध्याउने ढुङ्गा ५४16 -5[0180 सिलौटो [0060 07111067 
भान्साघर [0161 गरुङ्गो ।120%/ 

गाडेको [260 डकर्मी 1850) 

भलाइ ४/61016 अग्रिम 00/011080 

बन्द 0 अन्त कतै 018७५४१616 
सर-सामान [0015 अवाइ 0011100 


ठ्याम्मै 100४ ठिका ०01घा 


। 95501 39 


अनुपस्थित 
फोहोर 
निको पार्नु 
चिन्ता 
वैशाख 


01056 अल्छ्याइँ 102111655 
ता केटाकेटीपन णाग।1055 
००७ कर्मी ५/011€017 


५४०४, 01206/ 


गड गा) ॥। 1161001 0416100ा 


टिप्पणी 1085 


7.39.1. 1115 1655 


४) 


ची 


011[01051500. 


[१016 १8 06 





00०००९85 561[21065 1) १४१० ॥१68 ०३७ 0 ४७11091 1005 010 0611४60 110015 15 


१60 ५/०10$ पी 1168 1[01॥0//10 56111610065 


हामी त्यस बेलासम्ममा कटाइको ४४७ ४४॥ ०७7 गिनी 16 006 
काम अवश्य सिध्याइहाल्छौं | ५000 10 पीठ 1710. 
पैसा लिएपछि त उसको काममा ।1€ [0016 १6 1016 8010 £000260 8४60 
अवाइ नै बन्द भयो| 0011100 107 ४४०८, 
आफ्नो कर्म गराइमा विश्वास 1 ४0 106 शिं।) ॥। 0010 ४००५ ००५ 





राख्यौ भने ईश्वरले पनि मदत गर्छन्‌ । 000 ४४॥ ४150 1010 ४००, 





हामी काममा ढिलाइ गर्दैनौं | 


'//9 00 101 110160 (01% 0619 ।) 001 ५४/०॥८. 


कसैले उ काममा अल्छयाइँ गर्छ भन्ने $0016 006 1019118 पी 10 15 107/ ॥) 015 
सुनाएको थियो, तर कामम[ त पक्का "४०१४ 00 ॥ 1070 $86) उीधँ) 16 18 |0611800 














रहेछ (1 115 ५४०१. 

उसको भलाइ होस्‌ भनेर पहिल्यै पा 010 0 118 06 | 18४0 816800% 
अलिकति पैसा अग्रिम दिइहालें | 0४00 गी $01168 110169. 

वनविभागको कडाइले आफ्ना |) 0706 10 00:06 101855 16 106 
वरिपरिका रूख पनि मान्छेले [शी 0 शी॥)0 [06010|6 6४61 10० 561 16 
बेच्न पाउन छोडे | 1865 ॥) 110 001100010. 

केटो के नोकरी गर्छ ? '४/१॥ 100 0065 (108 90% 002 


उसको केटाकेटीपन अझै गएको छैन | 115 ला|तान1655 15 10 ४0 0016. 


१/०० 110 106 पया ॥१2 ०1080111160 ४/०105 ।॥) () ० (|) 5681€8110685 16 ४७९11001 10015 0110 1056 
।) (४ 10 ( ४) 106 10015 0€61४060 1011 40]08011/65$ 010 0३68 ॥) 8 810 9 016 10015 061680 
जा) 0116 10015. 


[10015 ०९॥४७० 1011 ४७611905 


बढ्नु 
गर्नु 


सु 


[० 11029506 बढाइ 1॥101045119 
[००० गर]डइ्‌ 0019 
[० 1240 पढाइ 1608010 


322 0 [0152 0001508 ॥) 1५61001 


| 119 106 10100 १84 18 8006 ४611001 100105 070 1011160 ०/ 900119 $०625 1० ॥१७ 105126801/0 
४010 1005 ॥) ।॥0 [0100 ४४०४. 


बढन -आइ न बढाइ ॥10188568 
गर्‌ उ -आइ नद गराइ 0019 
काट) -जआाइ न कटाइ ०00 


1100 ठा । ।॥8 पीडा $४॥01018 0 ॥१७ 100 185-औआ 01018965 0 अ 0101 106 इर्घा।- 
आइ 15 90000 0 |. 


10015 ०९।1४6० 1011 ॥0]€6016५ 


ढिलो 0610 ढिलाइ 0610 


अल्छी |॥07/ अल्छ्याइँ 1071185$ 
भलो 0000 भलाइ 030001655, 06 टी 
कडा जाल कडाइ $[॥1011255 


जा)॥॥।/ 19 0०४७ ०61४00 10015 818 1011160 0४ ॥00119 १७ $रपा6 -आडइ्‌ ॥10-न्डू्‌ 





भलो 5 आइ न भलाइ कडा इ स्‌ कडाइ 
ढिलो  -आइ त्‌ ढिलाइ अल्छि - -आइ - अल्छ्याइ 


[००15 ०€९।।४९० 1011 0116 10015 





नोकर 564 नोकरी ४/0116/71010/9010808 
केटाकेटी ००४ 010 एा। केटाकेटीपन ०॥॥॥11055 
(0110161) 
|) ।॥१0 0100४6 ।//० 029801110105 10015 412 001/00 1011 0167 10015 0% ॥08 8001101 
इप 65 नई 10 - पन 125[0601४७1४. 








7,39.2. ४०० 1100/ 1016 $0110 1010 1४6109॥ ४611001 1005 010 061४60 1005. 


""७०11091 10015 





लेख्‌ 0017 लेखाइ 011101721 

पढ्‌ 1200/12011) पना 6000110/6901717110 
बस शी बसाइ जा9 

मिस॒ 1104 मिसाइ गर 2110 

थाक्‌ू 9९०० थकाइ ॥8011655 

लेख 0117] लेखोट फो गी. 01/५/011€ 
जोड्‌ 100 जोडाइ [काग 

घेर ७1०0 घेरा ७५100101110 

चाल्‌ २४९०७ चालनी $॥९४७ 

ढाक्‌ ००४९ ढाकनी ००४७, ॥० 

छाप फणा छपाइ [१0 [00066855 5 जिि0 


जोड |) जोडाइ 1010 


। 65501 39 


हाँस 
नाच 
लुट्‌ 
काट 
उड््‌ 


1000) 
001106 
100 

व्णा 

10) 
0600116 
0€ 680 
0800108 


1210/ 


हँसाइ 


0019 
नाइ 0810110/0011086 
लुटान 001॥10 
कटान ०0 
उडान | 
बनौट 00110/112 ४/०% ग 15 फणा 
थयकावट ॥0010558 
रजावट 06060181101) 
खेलौना 1210/ 0 (0%) 








323 


1५०७ पी ॥) -ड्‌ 2010 "४००३ ००७ 10 5810) 010196 य 106001185 85 $10%/0 6107. 


अल्छि - आइँ 5 अल्छयाइँ ( 19711055 ) 
पछि 4 आइँ ज्‌ पछ्याइँ ( 10॥00019 ) 


[6120 10015 


011 80]1601/65 


सच्चा [09 
सफा 0189) 
मोटो थि 
खराब 1000 
अमिर 1011 
गरीब 1200 
मैलो 0 
राम्रो 0000 
सुरो [0108 
महान 0168 
मीठो $//680 
लामो 1019 
चौडा 10:000 
चलाक ट्णागाग0 
ड्मानदार 1018 
मूर्ख 10015) 
बाठो ०९४6 
चतुर ०७४८ 
हरियो 0600 
सुन्दर 208 प0। 
दरिद्र 1000 


सच्चाइ 
सफाइ 
मोटाइ 
खराबी 





महानता 
मीठोपना 
लमाइ 
चौडाइ 
चलाख्याइँ 
ड्मानदारी 
मुर्ख्याइँ 
बठ्याइँ 
चतुर्‌याइँ 
हरियाली 
सुन्दरता/सौन्दर्य 
दारिट्लय 





वाण) 
01801॥1655 
घि॥1655 
108011655 
110112655 
[2061 
पा।॥१655 
00001255 
1010४01% 
016411655 
$५४/७611१0655 
1610) 
1765) 
०पा)॥101255 


110108% 





1001511१655 
012४611655 
०1९४6111855 
0126161% 
0000 


[20४6 


324 


) 


0) 0116 10015 


चोर 
खेत 
डाक्टर 
धूप 
मालिक 
पण्डित 


रार्टा 

॥01100110101 1210 
0000 

[106158 

1055 


5010101 





८) पी[€2151/8 000756 ॥1 [6100 


वी 
40110॥॥16/घिा)॥10 
00007 [070255101) 
।1061568, 001507 
[00551१0 0४67 


501१01015110 


। 65501 40 


संवाद 
मानव 


शिक्षक : 


मानव 
शिक्षक : 


मानव 


शिक्षक : 


मानव 


एकाइँ ७ 
पप 7 


। अक " ४० 
।65501 - 40) 


गुरु शिष्यको साइनो 


16210011511[0 061//661) १6 182001161 010 1106 शं०06 


[)॥%1_00(71£2 


: नमस्ते सर ! सन्चै हुनुहुन्छ ? 


अहो मानव, तिमी ! म त सन्चै छु। 
आउ बस | तिमी हाम्रो घरमा 
कहिले आएका थियौ ? मैलेत 
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: जसले तपाईंलाई त्यो कुरा सुनायो, 
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त्यति मात्र हो| 








तिमी कलेजको प्रवक्ता पदका लागि 
किन प्रयास गदैनौं ? स्नातकोत्तर 
तहमा तिमी प्रथम श्रेणीको प्रथम 
तहमा उत्तीर्ण भएका छौ | 


: जतिखेर हाम्रो एम.एको परीक्षाफल 


आयौ, त्यति बेलै मैले यो काम 
पाएको हुँ। मलाई पैसाको सारै 
खाँचो थियो| अनि फेरि म घरको 
जेठो छोरो भन्ने तपाईँलाई थाहै छ| 








1110 


-1020010 : 


।/001१0 : 


168001१61 : 


1010 


18280016 : 


[8110 


: 9घ10516 शा ! 11०४/ 00 ४०० 00 शा? 


001, ।४80110/, ४०० |! | घा) ।॥१6. 00116 
410 शी. ४४61 ४०० 180 00116 1000 
0058, । 14४6 107901(61. ।५०४/ 10| 116 
40०० ४००. 50116016 [010 116 पीठाँ 
५०० 10/९७ 08200118 4 00|606 160 0161. 
।$ 1 $0 2? 


'१/100४61 100 1०10 ४००, 16 00 06 
[0॥ १6 00160 719. 


[161 ५४15 15 116 फणा) ? 


: | 001 121110010111/ ४/0116/110 ॥) 8 4016 


$8001001/ $0100]|. [9808 81. 


।१/१% 0011. ४00 1 107 8 00160€ 
।000ा8'5 [20 ? १४०० 12४6 045560 
[0 [0205[01000012 060166 
७6 गी गड 0958 गीश, 


: १5 5001 845 ।॥6 ।४,%. 1650 0016 


0पा । 00 9 1010. । ४/॥5 108001% ॥) 
1980 0 10128%. /७ ०० ।1010// शा, | 
धा) 116 €61062 501 01 11 100586 

( 1४ [92910115). : 


320 


शिक्षक 


मानव 


शिक्षक 


मानव 


शिक्षक 


: त्यो म बुझ्न सक्छु । तर तिमी 


जस्तो प्रतिभाशाली छात्रले जुन-सुकै 
उच्च-माध्यमिक विद्यालयमा नाउँ 
लेखाएर समय बर्बाद गर्नु हुँदैन | 
तिमी आफूले पढेको विषयमा केही 
महान काम गरेर देखाउन सक्छौ | 
तिमीले कुनै राम्रो विश्वविद्यालयमा 
अनुसन्धानको काम थाल्नुपर्छ | 
मलाई पूरा विश्वास छ, तिमी 
महान विज्ञानी हुन सक्छौ र देशको 
निम्ति धेरै योगदान पुर्‌याउन 
सक्छौ | 

















: हुन्छ सर | म पनि रसायन शास्त्रमा 


पी.एच.डी गर्न सोचिराखेको छु| म 
भारतीय विज्ञान केन्द्र बेङ्लोरबाट 
त्यसो गर्न सोच्दै छु। त्यसका लागि 
त्यहाँका प्राध्यापकहरूसँग सम्पर्क 
गर्दै छु। 











: त्यो त धेरै राम्रो हुन्छ| त्यही ठाउँ 





त हो जहाँबाट हाम्रा नोबल 
पुरस्कार विजेता सर सी.वी.रमणले 
अनुसन्धान गरेका थिए| तिमी 
जस्तो मानिसले त त्यस्तै ठाउँमा पो 
काम गर्नुपर्छ। जस्ता तस्ता मान्छेले 
त त्यहाँ नाम लेखाउने मौका नै 
पाउँदैनन्‌ | 

















: मलाई पनि जस्तो तस्तो भएर बाँच्ने 








रहर छैन्‌ | तपाईं स्कूलमा भन्ने गर्नु 
हुन्थ्यो । हामी जस्तो कर्म गर्छौं 
उस्तै फल पाउँछौं | 











: म जे भन्ने गर्थे त्यो तिमीलाई अझै 


याद रहेछ | यसबाट मलाई धेरै 
खुसी लाग्यो । अचेलभरि युवाहरू 
आफ्ना अभिभावकका 
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मानव 


कुरा सुन्दा पनि सुन्दैनन्‌ । तिमीले 
चाहिँ धेरै वर्ष अघि एक जना 
प्राथमिक स्कूलका शिक्षकले भन्ने 
गरेको कुरो पनि सम्झेको रहेछ | 





: मेरा लागि त आमाबा र गुरु 


भगवान तुल्य हुन्‌ । उनीहरूको 
आशीर्वादले गर्दा नै म संसारलाई 
केही गरेर देखाउन सक्ने भएको छु 
| 








दीप्ति 


: को बोल्ने ! ए, मानव दाइ ! नमस्ते, 





नमस्ते ! आज धेरै दिनपछि कसरी 
हाम्रो घरलाई सम्झ्नु भयो? मैले त 
बिर्सनु भयो होला भन्ने ठानेकी थिएँ | 











शिक्षक 


मानव 


मानव 


दीप्ति 





: त्यस्तो तिमीले के भनेकी दीप्ति ? 


मानवले हामीलाई कसरी बिर्सन 
सक्छन्‌ र | त्यस्तो कुरा नभन | 
तिम्रो चाहिँ बालखैदेखिको मानवसँग 
जिस्किने बानी कहिलै छुटेन्‌ | 





: केही छैन सर | सानी विद्यार्थी छँदा 


उनी जसो गर्थिन्‌ अब शिक्षिका 
भइसकेपछि पनि त्यसै गर्दी रहिछन्‌ 
| 


: त्यसोभए म शिक्षिका भएको कुरा 





तपाईंलाई अघि नै थाहा भइसक्यो? 








: जुन दिन तिमीले नियुक्तिपत्र 








पाएकी थियौ नि त्यसै दिन मैले 
थाहा पाएको थिएँ। 


: ए राम्रो भएछ | त्यसो भए तपाईँको 


सूचना विभाग सारै राम्रो रहेछ। 
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: दीप्ति उनलाई जिस्क्याउन छोड | 
मानवका लागि केही मिठो चिया 











: दीप्ति तिमी लिन जान्छौ किम 
तिम्री आमालाई बोलाउ ? 





: चिन्ता नगर्नुस्‌ । म आफै जान्छु, र 
सबै थोक अनि आमालाई पनि 





शिक्षक 

खाजा ल्याछ न बरू | 
दीप्ति : मानवलाई मात्र ? 
शिक्षक 
दीप्ति 

लिएर आइहाल्छु नि | 
शिक्षक : कति धूर्त केटी ! 
मानव 


: सर, उनी जस्ती थिइन्‌ त्यस्तै 
रहिछन्‌। उनमा अलिकति पनि 
परिवर्तन आएको रहेनछ | 


मौखिक अभ्यास 0९॥।5 


|. आवृत्ति अभ्यास 39006गा जिा॥ 


1; 
हट 
७ 


10. म 


जसले तपाईंलाई 
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लाई त्यो कुरा सुनायो त्यसले साँचो कुरा भनेन | 


जतिखेर हाम्रो एम.ए. को परीक्षाफल आयो त्यतिखेर मैले यो काम पाएको थिएँ। 
त्यो त त्यही ठाउँ हो जहाँ हाम्रा नोवेल पुरस्कार विजेता सर सी.भी.रमणले अनुसन्धान 
गरेका थिए | 


हामी जस्तो कार्म गर्छौ त्यस्तै फल पाउँछौं | 
उनी जस्ती थिइन्‌ अहिले पनि त्यस्तै रहिछिन्‌ | 


तिमी जसरी आयौ त्यसरी नै जार | 





तपाईंसित जति छ त्यति नै दिनुहोस्‌ | 


प्र 


त 





जहाँ जान्छस्‌ त्यहाँ राम्रो काम गर्नू | 


||. वाक्य निर्माण अभ्यास 80100) ज॥ 


रहेछ। 
याद 
याद रहेछ | 


अझै 


नंग्ुना ।४००९। 


जुन दिन तिमीले मलाई भन्यौ त्यही दिनै मैले पनि नियुक्ति पत्र पाएँ | 
जे भन्ने गर्थे त्यो तिमीलाई अझै याद रहेछ | 
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अझै याद रहेछ। 

तिमीलाई 

तिमीलाई अझै याद रहेछ | 

त्यो 

त्यो तिमीलाई झै याद रहेछ | 

जे भन्ने गर्थेँ 

जे भन्ने गर्थे त्यो तिमीलाई अझै याद रहेछ | 





म 
म जे भन्ने गर्थे त्यो तिमीलाई अझै याद रहेछ | 
1. कुरा भनेन 
साँचो कुरा भनेन | 
त्यसले साँचो कुरा भनेन | 
जसले भन्यो त्यसले साँचो कुरा भनेन | 














2. पाएको हो| 
काम पाएको हो। 
यो काम पाएको हो। 
मैले यो काम पाएको हो| 
त्यतिखेर मैले यो काम पाएको हो| 
जतिखेर हाम्रो एम.ए.को परीक्षाफल आयो | 
त्यतिखे मैले यो काम पाएको हो| 


३. गर्नुपर्छ। 
काम गर्नुपर्छ | 
ठाउँमा काम गर्नुपर्छ | 
त्यस्तै ठाउँमा काम गर्नुपर्छ | 
मानिसले त त्यस्तै ठाउँमा काम गर्नुपर्छ | 
तिमी जस्तो मानिसले त्यस्तै ठाउँमा काम गर्नुपर्छ | 




















4, रहिछन्‌। 
त्यस्तै रहिछन्‌ | 
जस्ती थिइन्‌ त्यस्तै रहिछन्‌ | 
उनी जस्ती थिइन्‌ त्यस्तै रहिछन्‌ | 








॥॥. प्रतिस्थापन अभ्यास 5००आषाा जा॥ 





नमूना ।४००९| जसले तपाईंलाई त्यो कुरा सुनायो त्यसले साँचो कुरा भनेन | 
जल्ले त्यल्ले 
जल्ले तपाईंलाई यो कुरा सुनायो त्यल्ले साँचौ कुरा भनेन | 











330 ८) [2150 0001758 ॥1 116100॥ 





1. म जे भन्छु तिमी त्यो गर्नू 











जसो त्यसो 
जसरी त्यसरी 
जसोजसो त्यसो त्यसो 
जतिपटक त्यतिपटक 
2. तिमी जतिखेर मौका पाउँछौ त्यतिखेरै पढिहाल्नू | 
जहाँ त्यहाँ 
जसरी त्यसरी 
जसो गर्दा त्यसैगरी 
3. जुन दिन तिमी हाम्रो घर आएका थियौ त्यो दिन म घर थिइतँ। 
जहिले त्यहिले 
जुन बैला त्यस बेला 


।४. वाक्य विस्तार अभ्यास ६909150 जा॥ 


नमूना ।४०००। तिमी गर्थ्यौ | 
म भन्थें तिमी गर्थ्यौं | 
म जसो भन्थें तिमी गर्थ्यौं | 
म जसो भन्थें तिमी त्यसै गर्थ्यौं | 








1. उनी रहिछन्‌ । 
उनी त्यस्तै रहिछन्‌ 
उनी जस्ती थिइन्‌ त्यस्तै रहिछन्‌ | 
अझै पनि उनी जस्ती थिइन्‌ त्यस्तै रहिछन्‌ | 

















2. हामी पाउँछौ | 
हामी फल पाउँछौं | 
हामी उस्तै फल पाउँछौं | 
हामी जस्तो कर्म गर्छौ उस्तै फल पाउँछौं | 
3. तिमी जस्तो मानिसले काम गर्नुपर्छ | 
तिमी जस्तो मानिसले त्यस्तै काम गर्नुपर्छ । 
तिमी जस्तो मानिसले त्यस्तै ठाउँमा काम गर्नुपर्छ | 
तिमी जस्तो मानिसले त्यस्तै ठाउँमा घुँडा धसेर काम गर्नुपर्छ | 





१, प्रतिवचन अभ्यास 80590150 जा। 





नमूना ।४००९। जुन व्यक्तिले तिमीलाई यो कुरा भन्यो 
त्यस व्यक्तिले साँचो कुरा भनेनछ | 





। 65501 40 











पह ए हो र ? ढाँटेछ त! 

2 किन त्यसो गरेछन्‌ ? 

३. हेर त | मान्छे कस्ता हुन्छन्‌ ! 

4 साँचे नभन्नूमा उसको के स्वार्थ छ ? 


त्यो मान्छेको भनाइ साँचो थिएन | 

जसले भन्यो त्यो मान्छे नै विश्वासिलो होइन | 

तिमी जसको कुरा गर्दै छौ त्यसले ढाट्यो होला ! 

तपाईं जसरी भन्दै हुनुहुन्छ त्यसरी काम हुने सम्भावना छैन | 
ठीक छ, तिमी पत्यार, म चाहि पत्याउन सकिने | 











ठा र ७ एफए ए- 








लेखन अभ्यास ६१(६२३०।७६ 


। (0011101618 116 $61161065 1519 168 0000101148 "४०105 री 18 0101065 03४6. 


1. मैले त तिमी आउने कुरै ___ __ | ( मुलेंछु, भुल्छ, भुले ) 








तिमी ____ विद्यार्थीले राम्रो कलेजमा एडमिसन पाउँछौ | ( जस्ता,जसरी,जस्तै 
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जककननती 


त्यस कलेजमा __ त नाम लेखाउनै पाउँदैनन्‌ । (जसरी, जस्तोत्यस्तो मान्छले, जो ) 
जुन दिन मेरो एम.ए.को रिजल्ट आयो __ दिन म घरमै थिएँ। (ती,त्यस, त्यसरी) 


2. 
3. म ____ भन्थें त्यो तिमी हरूलाई याद छ ? (जे, जब, रहर) 
वै 
छ, 


|| (001100160 १७8 $61161065 05॥10 १8 8.0[10170,0158 [015 0 १6 ५/०१०5 01४6). 





जो सुकैले त्यहाँ नाम लेखाउन __ | (पाउ) 

यो कुरा तपाईं स्कूलमा भन्ने गर्नु _______ । (हु) 

मलाई पूरा विश्वास छ तिमी विज्ञानी हुन___ । (सक्‌ ) 
हामीले जस्तो त्यस्तो कामगरे__ _ ।(हु) 


1. तिमी प्रतिभाशाली छात्रले राम्रो कलेजमा नाम पढ्नुपर्छ | ( लेख्‌ ) 











छा कक 6०: 15 





|||. 0011010180 १6 $७4021085 ००10 0 ॥109[0701018068 ४/०105. 
1. अचेलभरि युवाहरू आफूना अभिभावकका कुरा _____ पनि सुन्दैनन्‌ | 
2. मलाई _ __ भएर बाँच्ने रहर छैन| 
3. धेरै लाई सी.भी. रमण _____ __ विज्ञानी हुने रहर होला | 
4, 
छः 





तिमी जस्तो कर्म गर्छ्यौ___ फल 1 पाउँछ्यौ | 
तिमी मानिसले यसरी बसेर हुँदैन | 





४. ३७४/॥७ 945 016080. 

1. मजेभन्थेंत्यो तपाईँलाई याद छ | (0110196 0 फो।010001 [249 
मैले यहाँ पढन आउनुपर्छ भनेर सोचेको थिइनँ | (010190 1० ०४७), 
मलाई जस्तो-तस्तो भएर बाँच्ने रहर छैन | (0190106 0 1242). 
यसबाट मलाई खुसी लाग्यो | (01१9106 0 [007658 ८ ॥१0005). 




















छ, पा ३७:15 





त्यसो भए तपाईको सूचना विभाग सारै राम्रो रहेछ | (000106 1० 1२७ 1००8), 


332 हि पि 215170 0८0056 ॥) [1610 


"४. /0115४/07 62 101॥0४४110 006510115 ४४) ।0010106 0 ।॥१6 01010006 0 ॥१68 102550). 
1. शिक्षकलाई मानव के भएको सुनाएथ्यो ? 
2. वास्तवमा मानव के गर्दै छन्‌ ? 
3. मानवलाई के-को साँचो थियो ? 
4. जेठो छोरो को हो ? 
5. मानव के हुन सक्छन्‌ अरे ? 
6. मानव कहाँबाट पी.एच.डी गर्न सोच्दै छन्‌ ? 
?. सर.सी.भी.रमणले कहाँबाट अनुसन्धान गरेका थिए ? 
छ 
9 














मानवलाई के रहर छैन ? 

अचेलभरि युवाहरू के गर्न छोडे ? 
10. मानवका लागि को-को भगवान तुल्य हुन्‌ ? 
11. दीप्तिले मानवलाई के भनेर बोलाउँछे ? 
12. दीप्तिको मानवसँग के गर्ने बानि थियो ? 
13. दीप्तिमा के आएको रहेनछ ? 
14. शिक्षक दीप्तिको को हो ? 
15. शिक्षकको शिश्य को थियो ? 


शब्दावली ४००८४8७। ३१ 




















सन्चै 00 साड्नो 1010101 
अस्थायी 1011120191% प्राध्यापक ।000761 
पद [20 प्रयास शी, शोलाग 
स्नातकोत्तर 002 010008॥6 परीक्षाफल 1850 
प्रतिभाशाली [4101120 जनुसन्धान 102580101) 
विज्ञानी 5061 रसायन शास्त्र लीला ड। १ 
सम्पर्क 00125|[001061106 अभि भावक 030010101) 
तुल्य ४॥॥८७, 8001 आशीर्वाद 121855110 
जिस्किने ८0 101665 नियुक्ति पत्र वर गागीशो | 87 
सूचना-विभाग गो जिर 810) 2010910 धूर्त 11॥0011/ 
परिवर्तन 010106 

टिप्पणी 1901£5 


7,40.1. 1108 18550) ।000065 $6[01065 ॥) ४४१0) १08 ०३७ 0 001161॥४७ 0012100101 185 510/0. 016 
[6 प10€॥060 ४/०105 ती ॥१6 1010//10 50721005. 6.0. 


) जसले तपाईंलाई त्यो कुरा सुनायो ४४१००४०/ 1000 ४००७ 00 00 ६७ 
त्यसले साँचो कुरा भनेन | [१6 0076 90. 
।) जतिखेर हाम्रो एम.ए.को परीक्षाफल 06 5001 95 18 ४.७. 10501[ ४/॥५ ०६ | 





आयो त्यतिखेरै मैले यो काम पाएको हो ५०:15 |00. 
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त्योत त्यही ठाउँ हो जहाँ हाम्रा नोवेल 104 8 ४0 [01॥008 ५४१619 ०० 190106|1 [990129 


पुरस्कार विजेता सर सी.भी. रमणले 


अनुसन्धान गरेका थिए| 





जस्ता-तस्ता मान्छेले त त्यहाँ 
लेखाउन मौका नै पाँउदैनन्‌ | 


म जे भन्ने गर्थे त्यो तिमीलाई 

अझै याद रहेछ। 
उनीहरूले जस्तो आशिर्वाद दिन्छन्‌ 
त्यस्तै चालले जीवनमा म 
केही गर्न सक्नेछु | 
तिम्रो चाँहि बालकदेखि नै जतिखेर 
मौका पायो त्यतिखेर मानवसँग 
जिस्कने बानि कहिल्यै छुटेन | 






































सानी छँदा उनी जस्ती थिइन्‌ अझै 
पनि त्यस्तै रहिछन्‌ | 

जुन दिन तिमीले नियुक्तिपत्र 
पाएकी थियौ त्यसै दिन मैले 
थाहा पाएको थिएँ। 





८ 








उनी जस्ती थिइन्‌ त्यस्तै रहिछन्‌ | 





तिमी जस्तो मानिसले त त्यस्तै 
ठाउँमा काम गर्नुपर्छ | 








तपाईं स्कूलमा भन्ने गर्नु हुन्थ्यो 
हामी जस्तो कर्म गर्छौ उस्तै फल 
पाउँछौ | 
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जहाँ त्यहाँ ४४१6) वीठा) 
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जता त्यता ५/१616 [816 
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संवाद 
कण 


प्रभा 


कृष्ण 


प्रा 


कृष्ण 


प्रभा 











बसिरहेकी ? सबै साथीहरू 
खित्‌खित्‌ हाँस्दै ठूलाठूला स्वरमा 
कुरा गर्दै गएका देखिनौ ? 











: म कसरी जाउँ ? बच्ची च्याँ-च्याँ 


गरेर रोइरहेकी थिई | बल्ल सुती | 
तै पनि हेर्नोस्‌ न कस्तो सुँक-सुँक 
गर्दै छे। 





: ठीक छ | अब चिन्ता गर्नु पर्दैन। ग 


छँदै छु नि। प्रभा, तिमी वनभोजमा 
जाने भए यसरी भुतभुताएर नबस | 
मान्छेले के सोच्लान्‌ ? 











: मैले माने | आज बिहानैदेखि 


टन्टलापुर घाम लागेको छ| यस्तो 
घाममा बच्चीलाई कसरी लिएर 
जानु ? हेर पसिना कस्तो खलखली 
बगेको छ| 











: केही छैन| म बोक्छु मेरी प्यारी 


छोरीलाई | के छ र ? छोरी मलाई 
दे । 





: तर तिमी फटाफट हिड्न पाउँदैनौ 





नि| तिमी हिड्नुभन्दा पहिले मलाई 
व्यागबाट तानतुन पारेर छाता झिक्न 
देख | 
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प्रभा 
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प्रभा 


200 


: ए यति राम्रो चिटिक्क परेको छाता 





रहेछ | यही हो तिम्रो दाइले 
सिङगापुरबाट ल्याइदिएको ? अघि 
नै निकालेको भए हुन्थ्यो । मलाई 
देङ, म यसलाई उघार्छु | 








: ल| होसियारले खोल्नु होला है | 


कहिलेकाहीं यो फरक्क फर्किन्छ | 


: हुन्छ| तिमीले भने जस्तै गरुंला | 





हेर त प्रभा, उ त्यो खोलाको छेउमा 
पतृपती धुंवा आउँदै छ नि? त्यहीं 
हाम्रा साथीहरू हुनुपर्छ | 








; यो त रमाइलो ठाउँ रहेछ | के यहाँ 





बाहिरबाट पनि मान्छेहरू घुम्न 
आउँछन्‌ ? 





: तिमीले त छक्कै पो पात्यौ त| 





यतिका वर्षसम्म तिमीलाई यो 
ठाउँको बारेमा थाहै थिएन त ? 





: घरको कामले पटक्कै फुर्सद 





पाइँदैन | कहाँ निस्कनु र जान्नु ? 
मैले नजानेर पो तपाईँलाई सोधेकी 


| 


: यो वनभोज खाने अति सुन्दर ठाउँ 


हो। यसको नयाँ नाम शान्तिक्षेत्र 
हो। यो ठाउँ वनविभागको अधीनमा 
छ| धेरै टाढाटाढादेखि पर्यटकहरू 
र वनभोज खाने मानिस यहाँ 
आउँछन्‌ | यसको प्राकृतिक 
सुन्दरताले मानिसलाई आकर्षण 
गर्छ | त्यो माथिबाट कलकल गर्दै इ 
रेको झर्ना तल ढुङ्गामा ठोक्किएर 
त्यसको पानी छर्र-छर्र गर्दै चारैतिर 
छरिन्छ | त्यस बेला सर्र-सर्र चिसो 
हावाले छुँदा सारै राम्रो लाग्छ | 
त्यहाँ बस्नलाई 
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एउटा अत्यन्त ठूलो ढुङगो पनि छ| 
त्यसको छेउमै लहराले फनफनी 
बेरेको रूखहरू पनि छन्‌| ती 
स्तखलाई हेर्दै कस्तो रमाइलो 
अनुभव हुन्छ | 











: वनभोजको समयबाहेक अरू बेला 





यहाँ चकमन्न हुन्छ| त्यसो भए, 
यहाँका वन्यजन्तुलाई कसले खाना 
दिन्छ ? 








: वनविभागले यहींका मान्छेहरूलाई 





लिएर व्यवस्थापन समिति 
बनाइदिएको छ| उ त्यो तलको 
लहलहाउँदो बाली उनीहरूले नै 
लगाएको हो | त्यो बेचेर पैसा 
आउँछ | त्यही पैसा खर्च गरेर 
समितिले वन्यजन्तुको दाना-पानीको 
व्यवस्था गर्छ र यो ठाउँलाई 
चिटिक्क सफा-सुन्दर पारेर 
राख्छन्‌ | पर्यटकलाई सुविधा पनि 
दिन्छन्‌ | 























: ए, गफ गर्दा-गर्दै आइपुगिएछ त | 





हेर न साथीहरू त आउने बित्तिकै 
भकाभक खान पो थालेछन्‌ | 





: ठीक छ, वनभोज हो | खानदेछ | 


बल्ल आइपुगियो | प्रभा, एकछिन 
विश्राम गरौं | अनि म एकछिन पछि 
खोलामा गएर खल्याङमल्याङ 
नुहाएर आउँछु | त्यतिखेरसम्म तिमी 
हाम्री छोरीलाई हेर्दै गर है।| 
त्यसपछि हामी पनि साथीहरूसँग 
मिलेर पकाउन, खान र रमाइलो 
गर्नतिर लाग्नुपर्छ | 





[2/810109 : 


[1519 : 


[21010100 : 


।(11511119 : 
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मौखिक अभ्यास 0ए॥।5 


।. आवृत्ति अभ्यास छक फा॥ 





सबै साथीहरू खित्‌खित्‌ हाँस्दै गए | 

बच्ची च्याँ-च्याँ गरेर रोइरहेकी थिई | 

तैपनि हेर्नोस्‌ न कस्तो सुँकसुँक गर्दै छे। 

हेर पसिना कस्तो खलखली बगेको छ| 

उ त्यो खोलाको छेउमा पतपती धुँवा आउँदै छ| 

यहाँ टाढाटाढादेखि पर्यटक र वनभोज खाने मानिसहरू आउँछन्‌ | 
त्यहाँ झर्नाको पानी छर्र-छर्‌ गर्दै झरिरहेको छ | 

यस बेला सर्र-सर्र चिसो हावा चल्दै छ। 

पहाडमा लहराले फनफनी बेरेका रूखहरू छन्‌| 

0. मानिसहरू भोक लाग्दा भकाभक खानेकुरा खान्छन्‌ | 


|. वाक्य निर्माण अभ्यास 800 पर जा। 




















ठ99 एफए मे 9 एफए ना 


नमूना 14००९। गर्दै छे। 

सुँकसुँक 

सुँकसुँक गर्दै छे। 

कसरी 

कसरी सुँकसुँक गर्दै छे|: 

सुते कै ठाउँभा 
सुतेकै ठाउँभा कसरी सुँकसुँक गर्दै छे। 
नानी 
नानी सुतेकै ठाउँमा कसरी सुँकसुँक गर्दै छे। 
हाम्री 
हाम्री नानी सुतेकै ठाउँभा कसरी सुँकसुँक गर्दै छे। 











1. हुँदैन। 
राम्रो हुँदैन | 
बसेको राम्रो हुँदैन | 
भुतभुताएर बसेको राम्रो हुँदैन | 
एक्लै भुतभुताएर बसेको राम्रो हुँदैन | 
यसरी एक्लै भुतभुताएर बसेको राम्रो हुँदैन | 
जाँदा चाहिँ यसरी एक्लै भुतभुताएर बसेको राम्रो हुँदैन। 
वनभोजमा जाँदा चाहिँ यसरी भुतभुताएर बसेको राम्रो हुँदन। 
तिमी वनभोजमा जाँदा चाहिँ यसरी भुतभुताएर बसेको राम्रो हुँदैन | 
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2. 


छ| 

बगेको छ| 

खलखली बगैको छ। 

कस्तो खलखली बगेको छ। 

पसिना कस्तो खलखली बगेको छ| 

पाउँ दैनौ | 

हिँडन पाउँदैनौ | 

फटाफट हिँडन पाउँदैनौ | 

तिमी फटाफट हिँडन पाउँदैनौ | 

आउँछन्‌ | 

यहाँ आउँछन्‌ | 

मानिस यहाँ आउँछन्‌ | 

खाने मानिस यहाँ आउँछन्‌ | 

वनभोज खाने मानिस आउँछन्‌ | 
टाढाटाढादेखि वनभोज खाने मानिस आउँछन्‌ | 
धेरै टाढाटाढादेखि भनभोज खाने मानिस आउँछन्‌ | 





























आउँछु। 

नुहाएर आउँछु | 

खल्याङ-मल्याङ नुहाएर आउँछु | 

म खोलामा खल्याङ-मल्याङ नुहाएर आउँछु | 

म खहरे खोलामा खल्याङ-मल्याङ नुहाएर आउँछु | 











।॥. रूपपरिवर्तन अभ्यास 001४01201 ग। 





नमूना ४००९ तिमी फटाफट जा | 
तिमीहरू फटाफट जाऔँ | 





त 


तिमी भुतभुताएर नबस | 

तिमी खोलामा गएर खल्याङ-मल्याङ नुहाएर आउ | 
तिमी किन रुँकरुँक गर्दै छौ, त्यसो नगर | 

उनी खितखित हाँस्दै छन्‌ | 

तिमीलाई भोक लाग्यो भने फटाफट भात खा | 








भक 9007 परे! जन 











प्रा 


५४. रूपान्तरण अभ्यास 11015011801017 017 


नमूना ।४००९। मेरो ब्याग कच्याक-कुचुक भयो | 
मेरौ ब्याग कच्याक-कुचुक भएको छैन| 
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हाम्रो गाडी खचाखच भरियो | 

तिम्रो कपको चिया छताछुल्ल भएर पोखियो | 
उनका आँसु बरबरी झरे | 

फूलको मगमग बासना चल्यो | 

सबै साथी थाकेकाले टस्याकटुसुक बसे | 


ज्न्त्कै 





ता रे 09 ७ 





५. प्रश्नोत्तर अअ्यास 0065101 ७15७ गि॥ 


नमूना ।४००७। बच्ची के गरेर रोइरहेकी छ ? 
बच्ची च्याँ-च्याँ गरेर रोइरहेकी छ| 





बच्ची के गर्दै छे ? 

प्रभा कसरी बसेकी छे ? 

आज बिहानदेखि कस्तो घाम लागेको छ ? 
पसिना कसरी बगेको छ ? 

कृष्ण कसरी हिँडन पाउँदैन ? 


हि न 


री 9 ए७ 





ता 


लेखन अभ्यास ६?१(६२०८।5:5 


। (001112166 8 $80111810825 ०5॥19 ।॥6 91001010181.6 ४००5 7011 ॥1€ 01001065 0160. 
1. यो वनभोज ___ अति सुन्दर ठाउँ हो | ( खान, खानु, खाने ) 
2, यो ठाउँ सरकारको __ __ छ ( अधीनमा, प्राकृतिक, बारेमा ) 
3. बिहान त मेरो _____ नै हुँदैन। ( फुर्सद, पटक्क, छक्कै ) 
4. वनभोजको समय बाहेक अरू बेला यहाँ ___ हुन्छ। ( चकमन्न, बल्ल, वन्यजन्तु ) 
5. हामी हिँडदा _ हिड्नु पर्छ। ( पतपती, छर्र-छर्र, फटाफट ) 

















|| (0011001066 ७8 $श01065 ०510 16 901200100106 गि 0 178 ४/०१०३ 0४61. 


1. कहिले काहीं यो छाता फरक्क | (फर्कि) 





2. उ त्यहाँ हेर त पतपती धुँवा _ | (आउ) 

३. माथिबाट कलकल ______ झर्ना झर्दै छ| (गर्‌) 
4. बच्चा-बच्चीलाई __ _ एकछिन आउ है | (लि) 
७. 


यो ठाउँ त सुन्दर ___ | (छ) 


||, (0011100166 6 $01711610685 05॥10 ।॥68 9[0101010146 ४/०105. 
1. यसको ____ _ सुन्दरताले मानिसलाई आकर्षण गर्छ | 
. झर्नाकोपानी_ गर्दै झरेको हुन्छ| 
_ चल्दा मनै रमाइलो हुन्छ| 
लहराहरूले रूखलाई ____ बेरेको हुन्छ। 
वनभोजमा सबै खाना पकाउने र खाने गर्छन्‌ | 








फा 2» ७० एए 
१॥ 
प्र 
2 
८० 
बर 
८ 
यप 
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1४. 30281घ1068 16 ४००५ 010 1120168 501.61065. 
1. पो, थालेछन्‌, भकाभक, बित्तिकै, खान, आउने, साथीहरू, हेर, न, त 
2. त्यतिखेरसम्म, हाम्री, तिमी, हेर्दै, छोरीलाई, है, गर 
3. हो, बाली, लहलहाउँदो, तलको, त्यो, क, उनीहरूले, लगाएको 
त 
छ 














समयबाहेक, वनभोजको, बेला, अरू, चकमन्न, यहाँ, हुन्छ 
पाइँदैन, फुर्सद, कामले, पटक्कै, घरको 





१४, /015//0 168 101॥00/110 0062108 ी॥) 181210106 1० ७ 01010006 0 1१७0 105800. 
1. छाता कस्तो रहेछ ? 
2. छाता कहाँको रहेछ ? 
3. कसले छाता उघारयो ? 
4. कहिले काही के फरक्क फर्किन्छ ? 
5. खौलाको छेउमा धुँवा कसरी आउँदै छ ? 
6 
7 
छ 











कसले कृष्णलाई छक्कै पार्‌यो ? 
शान्तिक्षेत्र के हो ? 
शान्तिक्षेत्रमा वनभोज खान कहाँदेखि मान्छे आउँछन्‌ ? 
9. भाँडाको पानी कसो गर्दै चारैतिर छरिन्छ ? 
10. झर्नाको पानी कसरी झर्छ ? 
11. हावा कसरी चल्छ ? 
12. शान्तिक्षेत्र कतिबेला चकमन्न हुन्छ ? 
13. बाली कस्तो छ ? 
14. धेरै भोक लाग्दा मानिसहरू कसरी खान्छन्‌ ? 
15. को खल्याङ-मल्याङ नुहाउँछ ? 





ल्न्ल्यु 








1 








का | 
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गत) 


त) 





सबै साथीहरू खितृखित्‌ हाँस्दै ठूलो 


[010 10 ४0० 566 ४० ।16105 00110 


ठ्लो स्वरमा कुरा गर्दै गएको देखिनौ ? 140011110 4110 19॥0/110 91000 ? 





हाम्री बच्ची च्याँ-च्याँ गरेर रोइरहेकी 
थिई | 

हेर्नोस्‌ न, सुतेकै ठाँउमा कसरी 
सुँक-सुँक गर्दै छे। 

प्रभा तिमी वनभोजमा जाँदा चाहिँ 
यसरी एकलै भुतभुताएर बसेको 
राम्रो हुँदैन नि 
पसिना कस्तो खलखली बगेको छ | 
तर, तिमी फटाफट हिड्न पाउँदैनौ 
नि| 

तिमी हिँडनुभन्दा पहिले मलाई 
व्यागबाट तानतुन पारेर छाता 
झिक्न देछ | 

कहिले काहीं यो अचानक फरक्क 
फर्किन्छ | 

उ त्यो झर्नाको छेउमा पतपति 
धुवाउँदै छ नि, त्यहीं हाम्रा 
साथीहरू छन्‌ | 

त्यो माथिबाट कलकल गर्दै झरेको 
झर्नाको पानी तल ढुङ्गामा 
ठोक्किएर छर -छर गर्दै चारैतिर 
छरिन्छ | 

त्यसबेला सर्र-सर्र चिसो हावाले 
छुँदा सारै राम्रो लाग्छ। 

त्यसको छेउमै लहराले फनफनी 
बेरेका रूखहरू पनि छन्‌| 





























उ त्यो लह-लहाउँदो बाली 
उनीहरूले नै लगाएको हो| 
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२८७) 


१८४) 


7.14.2. 


7,41.3. 








343 
आउने बित्तिकै भकाभक खान ८१5 8001 95 ।॥७९/ 1080160 1618, ।॥€४ 
पो थालेछन्‌ | शंधा७0 00101011109 ०0 1108 1000. 
अनि म खोलामा गएर [1101 [10 110 930 0 १७ ३10201 110 001106 
खल्याङ_मल्याङ नुहाएर आउँछु | 5219511180 ॥18 ४४७७ ॥॥ ०४७९ ए0 
१010 (1७ ०1061|१00 010118010[00610 696010551015 |) ।॥१68 ॥1000४९ $611610805 |) 6 ४01105 10 
४/1101) ॥१७/ 4108 0560. 
खितखित 10001119 च्याँच्याँ ०४19 
सुंक-सुक 501010॥109 भुतभुत वा पा ॥11।॥110 
खलखट 5//801100 फटाफट ४/०|॥0110, 00119 
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पा 7 


पाठ - ४२ 


छोरी नै ल्याउने 
0101/10 107 4 020090167 


संवाद 9110007 





बिदाको दिन हो| 
तै पनि तिमीले घरको काम यति 
छिटै सक्यौ | अनि फेरि कोरी-बाटी 











त्यस्तो योजना त छैन| आज रोहित 
र पद्मा हाम्रो घरमा आउँछन्‌ | हिजै 
पद्माले फोन गरेकी थिइन्‌ | उनीहरू 








गङ्गा, हामी पनि आउँदो गर्मीको 
बिदामा दक्षिण भारत घुम्न जाउँ है | 
भगवानको दर्शन गराइ पनि हुन्छ 





तपाईं यसबारे के भन्नुहुन्छ कुन्नि ? 





: भन न त के कुरा हो ? राम्रो कुरा 


हो भने मान्नु पनि पर्छ| सुनार त | 


इन्द्र : गङ्गा, आज त 
चिटिक्क पर्दै छ्यौ। कहीं बाहिर 
जाने योजना छ कि क्या हो ? 

गङ्गा: 
दक्षिण भारत डुलेर गत हप्ता 
आएछन्‌ | 

इन्द्र : ए, हो र ? कहाँकहाँ गएछन्‌ ? 
कुनै राम्रो डाक्टरलाई देखाउने 
काम पनि हुन्छ| 

गङ्गा: उनीहरू कहाँ-कहाँ गए अहिले 
उनीहरू आएपछि सोधौंला | मैले 
चाहिँ एउटा कुरा सोचेकी छु। 

झ्न्द्र 

गङ्गा: हाम्रो बिहे भएको दश वर्ष भयो| 


कुनै जायजन्म भएको छैन| हामी 
जस्ता सन्तान नहुने धेरैले अनाथ 
आश्रमबाट बच्चा लगेर पालेका 

छन्‌ | उनीहरूलाई उपयुक्त शिक्षा 
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दिएर असल मान्छे बनाएका छन्‌ | 
हामीले पनि अनाथ आश्रम बाट 
बच्चा लिँदा हुँदैन ? तपाईं के 
भन्नुहुन्छ? 











ठीकै हो| तर 
आफ्नो भाग्यमै नभएपछि अर्काको 
छोराछोरी लिएर के गर्ने ? अनि 
फेरि जस्ता-तस्ता आश्रमबाट बच्चा 
लिन पनि भएन | अनेक बिमार 
लागेको पनि हुन सक्छ | जबसम्म 








पाउँदैनौ, तबसम्म म चाहिं केही 


अहो पद्मा | आउनुहोस्‌ | रोहित 


: छोरीसँग खेल्दैखेल्दै आउनु हुँदैछ | 


: चार वर्षकी भई | स्कूल पनि जान 


थालेकी छे| मलाईभन्दा उसको 
बाबालाई र बढी मन पराउँछे | 








: ए, रोहितजीलाई स्वागत छ | बसौं | 


छोरी त सारै प्यारी रहिछ | अनि 
रोहित, तपाईंहरू दक्षिण भारत 











लिँदाखेरि नै बालाजी जाने भाकल 
गरेका थियौं | यस पालि मौका पायौं 


ड्न्द्र : तिम्रो सोचाइ त 
लिन 
यस बारेमा राम्रो जानकारी 
पनि भन्दिन | 

गङ्गा: 
खै? 

पद्मा 

गङ्गा : छोरी कति वर्षकी भई ? 

पद्मा 
त्यसैले उनीहरू खेल्दैखेल्दै 
आउँदैछन्‌ | 

झ्न्द्र 
जानुभएको थियो अरे | आउनु 
कहिले भयो ? 

रोहित: हामी अस्ति मात्र आएका हौं | 
छोरीलाई अनाथ आश्रमबाट 
र गयौं। 

पद्मा 


: गङ्गा, यो प्रसाद तपाईंहरूलाई | 


बालाजी भगवानको प्रसाद हो | यहाँ 
छरछार हुन्छ भित्रै राख्नुहोस्‌ | 
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ड्न्द्र 


रोहित: 


: रोहित, तपाईँले 





बच्ची कुन अनाथ 
आश्रमबाट ल्याउनु भएको हो ? 
त्यसको लागि नियम के छ ? यदि 
हामीले पनि लिन चाह्यौं भनें केके 
गर्नुपर्छ ? 


बल्ल तपाईँ पनि सही लाइनमा 
आउनु भएछ | ठीक छ | सन्नोस्‌| 
पहिले कुनै पनि अनाथ आश्रममा 
गएर त्यहाँको नीति नियम बुझ्नुपर्छ | 
सरकारी नियमका अतिरिक्त पनि 
हरेक अनाथ आश्रममा आ-आफ्नै 
नीति-नियम तथा प्रचलन हुन्छन्‌ | 
त्यहाँको सबै नीति नियम बुझेपछि 
दुवै पक्षको चित्त बुझ्यो भने आफूले 
कुनै पनि बच्चा ल्याउन सकिन्छ | 
नभए कुनै बच्चाको पालन पोषणको 
सारा खर्च बहन गरेर अनाथ 
आश्रममै बच्चाको लालन-पालन गर्न 
सकिन्छ | इन्द्र, त्यो पनि एउटा 
ठूलो सेवा हो| तर जतिखेर तपाईँले 
शिशुलाई घरमै ल्याएर पालन-पोषन 
गर्नुहुन्छ त्यतिखेर मात्र सन्तानको 
असल आनन्द थाहा पाइन्छ । 









































ड्न्द्र 


: हामी त्यही चाहन्छौं | 





गङ्गा: 


रोहित! 





हामीलाई थाहा छ, एउटा शिशुलाई 
पालन पोषण गर्नु महान कार्य होर 
हामी त्यसैको प्रतीक्षामा छौं | 
तपाईंको सोचाइ ठीक हो| अब 
तपाईंहरू दुवै राम्रो सल्लाह 
गर्नुहोस अनि मानसिक रूपले तयार 
भएपछि मात्र बच्चा ल्याउनु होला | 
यदि तपाईंहरूको यस्तै सरसल्लाह 
भयो भने हामी निश्चय सहयोग 
गर्छौं | 
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दिनुभो । तपाईहरूप्रति हामी दुवै 
आभारी छौं | अब हामी अवश्य छोरी 
नै ल्याउंछौं | 


लेखन अभ्यास ६£?(:३015£:5 
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1. आज _ दिन हो| ( बिदोको, घर, योजना ) 

2. हामी साथीहरू_ अघि नै चौरमा पुग्नुपर्छ । ( आउनुभन्दा, पछि, ठाउँ ) 

3३. यो कस्तो ______ __ सपना हो | ( खाले, खाल्को, खाला ) 

4. तपाई कोरी-बाटी _ पर्नुभएछ त| ( चिटिक्क, छिट्टै, घुम्न ) 

5. भगवानको दर्शन _ पनि हुने डुलाइ पनि हुन्छ| (गराई, गराइ, गराएर) 

6. हामीले __ आश्रमबाट बच्चा लिनु पनि भएन | (जस्ता-तस्ता,जसरी-तसरी,जति-त्यति) 

7. उनीहरू ____ आउँदैछन्‌ | ( खेल्दै-खेल्दै, लहलहाउँदै, खितखित ) 

8. तपाईँ __ शिशुको लालन-पालन गर्नुहुन्छ, त्यतिखेर मात्र आनन्द थाहा पाउनुहुन्छ | 
( जतिखेर, जसरी, जति ) 

9. हामी पनि त्यति _____ चाहन्छौं | ( छोरो, छोरी, मात्र ) 

10. आज हामी ____ खुसी छौं। ( साथ, साथै, सारै ) 
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तपाईंको_____ ठीकै हो| ( सोच्‌ ) 

तपाईंहरू सल्लाह _ ____ तयार हुनुहोस्‌ | ( गर्‌ ) 
तपाईंकी प्यारी छोरीलाई हामीले ____ पायौं। ( देख्‌ ) 
उसले त लुगामा दल-दाल __ | (पार्‌) 


रश्मि आउ, भैले तिम्रो लागि धेरै खाने कुरा ठीक ___| ( पार्‌ ) 
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उसलाई आज ___ ___ पनि छैन| 

गङ्गले उसलाई ______ गर्दै छिन्‌। 

तपाईंहरू छोरीलाई ____ सन्तुष्ट हुनुभएको रहेछ | 
उनीहरू दक्षिण भारत ____ गएछन्‌ र ? 

मेरो ____ योजना छैन| 


- 1०७1॥१0 10 ४४०० 1) 9401 931000 पी 0095 10 [061019 10 औं, 
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जहाँ, त्यहाँ, जसरी, त्यसरी, बानि, जता, त्यता 

च्याँ-च्याँ, खित-खित, भुत-भुत उँदै, छोरी, फटाफट, छर्र-छर्र, सर्र-सर्र 
भाँडो, रूख, टेबल, घर, गाई, गाडी, पसल 

गाई, कुकुर, जेब्रा, गैंडा, ढुङ्गो, खसी, हिमाली पाण्डा 

गइन्‌, खाइन्‌, भनिन्‌, देख्यो, सुनिन्‌, पढिन्‌, लेखिन्‌ 
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पद्माकी छोरी कति वर्षकी भई ? 
रोहित गङ्गाकी को हो ? 
को दक्षिण भारत डुल्न गएका थिए ? 
बालाजी के हो ? 
महान कार्य के हो ? 
कसलाई त्यति सन्च छैन ? 

कोप्रति गङ्गा र रोहित आभारी छन्‌ ? 
सन्तान नहुनेले कहाँबाट सन्तान ल्याउँछन्‌ ? 
गङ्गाहरूको के भएको छैन 














0. को छोरी नै ल्याउने मो ? 
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शब्दावली ४००८४३७। १ 


कोरी-बाटी 
अनाथ-आश्रम 
भाकल 
प्रचलन 
पालन-पोषण 
सन्तान 
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जयनजन्म 


जस्ता-तस्ता 
नीति-नियम 


पक्ष 


लालन-पालन 


प्रतीक्षा 
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संवाद 


गोविन्द : 


पवन 


एकाइ ८ 
पा 8 


किसानको भेला 


पाठ - ४३ 
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पवन, खेतीको मौसम सुरु भयो| 
यसरी बसिरह्यौ भने हुँदैन है | 
एउटा हली पनि खोज्नुपर्छ | 
हामीबाट मात्रै खेती हुँदैन | 





: बुबा, म त यस पालि खेतीको 


काम गर्न भ्याउँदिनँ होला | परीक्षा 
नजिक आउँदै छ, पढ्नुपर्छ | 
हिसाबको सरले विशेष क्लास 
लिने अरे | 





गोविन्द : 


गाधव 


गोविन्द : 


माधव 


तँलाई नपढ कसले भनेको छ ? 
तैंले पढ्नुपर्छ । भ्याउँदैनस्‌ भनेर 
त हली खोज्न जा भनेको | 
चौबिसै घण्टा त कसैले पनि 
पढ्दैनन्‌ नि। यसो फुर्सदको 
समयमा घरको काम पनि 
गरिदिनुपर्छ। अहिले चाहिँ जार 
पढ्‌ | 








: गोविन्द दाइ घरमै हुनुहुन्छ ? 


ए माधव, आउ अनि भित्रै बस | 
तिम्रोतिर चाहिँ खेतिको मौसम 
सुरू भइहालेको छैन ? कुनै काम 
विशेषले आयौ कि त्यसै ? 








: खेतीको मौसम सुरू हुनुभन्दा 


पहिल्यै अलिकति बिउ खोजिराखौं 
भनेर हिँडेको नि| किसान 
भएपछि खेती त गर्नै 
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गोविन्द : 


माधव 


गोविन्द : 


माधव 


पच्यो। घरमै त्यसै बसिरहेर 
भएन | आज युवा सङ्घको 
कार्यालयमा 2 बजे किसान 
विकास समितिको भेला छ। 
तपाईँ पनि आउनुहोस्‌ | 
आउन त आउँछु। तर भेलामा के- 
को चर्चा गर्छन्‌ अरे ? अस्तिको 
जस्तो अपमानित हुनुपस्यो भने 
चाहिँ राम्रो हुँदैन है | 











2) 


: आज त्यस्तो हुँदैन। आजको 


भेलामा ग्राम सेवकले बाहिरबाट 
कृषि-विशेषज्ञ लिएर आउँछन्‌ 
अरे | कृषिको आधुनिकीकरणबारे 
जानकारी दिने अरे | हुन त हाम्रो 
कृषि कार्यमा केही सुधार गर्नु 
आवश्यक छ | हेरौं, तिनीहरूले 
कस्तो सल्लाह दिने हुन्‌ । आउन 
चाहिँ आउ न।| 














सुधार होस्‌ पो कसरी ! विज्ञानी 
-हरूले कोठामा बसेर बनाएका 
योजनाले काम हुँदैन । फेरि 
उनीहरू धेरजसोको गाउँको 
खेतमा गएर व्यावहारिक काम 
गर्ने अनुभव पनि छैन | 





: हो, यी सबै राम्रा-नराम्रा पक्षको 


छलफल गर्न त तपाइँहरू जस्ता 
विज्ञ कृषकहरू भेलामा 
आउनुपर्छ | हामीलाई 
तपाईंहरूप्रति पूरा भरोसा छ| 
तपाईहरूले कृषि-विज्ञानीहरूसँग 
छलफल गरेर गाउँका युवा 
किसानहरूलाई प्रोत्साहित 
गर्नुपर्छ | 
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राधिका : माधव भाइ, इ चिया खानुहोस्‌ [390017॥8 : ।/001010 1010110617, 0102056 1106 168. 
घरतिर सबै सन्चै होल ॥। [1008 4॥ 019 6 धा 10116. 11०४ 
न नल सबै सल्ये छ छ 010 016 168 0110 10४४? 
' नानाहरू कला भए ; 

माधव : ए भाउजू नमस्कार । घरमा ।/0010% : 01 $55[827-1-1॥४/. 9॥110516017. /॥]1 816 
सबैलो बक ? नानीहरू ॥१6 धा 10116. ।॥१8 011016 घा& 
सबलाई ० छः नानीहरू 070//19. 1000% ॥१10702 15 8 1680 
बड्दै छन्‌ । आज एउटा भेला छ 000 | 10४0 00116 0 गि) 10101167 
पु गोविन्द दाजुलाई खबर गर्न ००08 1000 ।. 110४ 0108 %०० ? 
आएको | तपाईँको खबर कस्तो 
छ? 

राधिका : मेरो खबर राम्रो छ| तपाईंहरू 1001: | घा) 10. 212856 10४0 199. 


चिया खानोस (खानुहोस्‌) न| 
माधव : भाउजू, चिया त सारै शाम्रो ।/00190: शश्‌€। (-1-10//), 108 19 €96060॥0. 
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खाई हेर्नोस्‌ (हेर्नुहोस्‌) त क्या 




















दामी छ |! 
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हरूलाई भनिदिन्छन्‌ होला नि| 
मैले मौका पाएँ भने म पनि 

भनिदिउँला | जे होस्‌, कृषकको 
फाइदा हुने नै काम हुनु पर्‌यो | 
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विकास हुने थियो | " 0000 11900ी फी . 
गोविन्द : तिमीले साँचो कुरा भन्यौं | 000108 : १०० 910 दया, 
माधव : गोविन्द दाइ, यिनै सब कुराबारे ।40100 : 000100 10101167, ॥10258 ॥9 १७ 





आजक गे मेलामा हामीले लफल [005 ४४१101 "४७ 510010 0501055 ॥) 
(6090 लामा हा 6 [02 1166॥193. 111601610108 । 1७20०6श 


क पर्छ। त्यसैले म तपाईंलाई ४०० 9091) 10 [1/101/ शा 210 ॥१€ 
भेलामा आइ्दिन फेरि पनि 1106109. 
अनुरोध गर्छुँ। 








09 


354 टो [2058 0००७ ॥) 1100 


गोविन्द : ठीक छ | म अवश्य भेलामा 0100: “0101, 0611010% । १/॥, उप 061016 
आउँछु | तर जानुभन्दा पहिले 8 00 00160 ४४1016४61 
मेरामा भएको बिउ चाहिँ लिएर 
जान सक्छौ | 








मौखिक अभ्यास 0ए॥।15 


॥ आवृत्ति अभ्यास 336061710) जि! 
1. तिम्रोतिर मौसम सुरु भइहालेको छैन ? 
2. अस्तिको जस्तो अपमानित हुनु नपरोस्‌ | 
३. अपराधीलाई शास्ति दिने ऐन छ। 
4. हाम्रो कृषि कार्यमा केही सुधार गर्नु आवश्यक छ| 
5. यिनीहरूलाई कहिल्यै भरोसा गर्नु हुँदैन | 
6. कोही पनि अपमानित भएको राम्रो होइन | 
7 
छ 
9 
1 

















. मानिसले मानिसको भर पर्नै पर्छ| 

. हामीले धेरै कुराको छलफल गर्नु छ| 
गरीबलाई दान दिनुपर्छ | 

0. मलाई तपाईंको यो तरिका मन परयो | 











॥. वाक्य निर्माण अभ्यास उपा० ० जा॥ 


नमूना 1४000। हुँदैन | 
राम्रो 
राम्रो हुँदैन | 
हुनु पर्‌यो भने 
हुनु पर्‌यो भने राम्रो हुँदैन | 
अपमानित 
अपमानित हुनु पर्‌यो भने राम्रो हुँदैन | 
अस्तिको जस्तो 
अस्तिको जस्तो अपमानित हुनु पर्‌यो भने राम्रो हुँदैन । 




















1, हुँदैन| 
गर्नु हुँदैन | 
भरोसा गर्नु हुँदैन | 
कहिल्यै पनि भरोसा गर्नु हुँदैन | 
यिनीहरूलाई कहिल्यै पनि भरोसा गर्नु हुँदैन | 


2. लाग्यो | 


राम्रो लाग्यो | 








। 65501 43 0016 


सारै राम्रो लाग्यो | 

खाजा सारै राम्रो लाग्यो | 

चिया र खाजा सारै राम्रो लाग्यो | 

दिदी, चिया र खाजा सारै राम्रो लाग्यो | 
3. खाइदिन्छन्‌ | 

बीचमै खाइदिन्छन्‌ | 

सुविधाहरू बीचमै खाइदिन्छन्‌ | 

किसानको सुविधाहरू बीचमै खाइदिन्छन्‌ | 

कर्मचारीले किसानको सुविधाहरू बीचमै खाइदिन्छन्‌ | 
4, भनिदिउँला | 

म पनि भनिदिउँला | 

पाएँ भने म पनि भनिदिउँला | 

मौका पाएँ भने म पनि भनिदिउँला | 

मैले मौका पाएँ भने म पनि भनिदिउँला | 














1॥. प्रतिस्थापन अभ्यास $००झपाग। जा।॥ 


नमूना 1४०००। आजको भेलामा मैले के भनिदिनूँ ? 
सभामा 
आजको सभामा मैले के भनिदिनूँ ? 
1. ग्रामसेवकलाई हाम्रा सबै समस्याहरू थाहा छँदै छ| 

कर्मचारी 

नेता 

सरकार 

हजुर 

तपाईं 

यहाँ 











2. तिमीले साँचो कुरा गर्‌यौ | 
राम्रो 
उचित 
ठीक 
मीठो 
घतलाग्दो 
चाहिँदो 
हुँदो 
नराम्रो 








356 


नचाहिँदो 
नहुने 


री 2 € ४8 001156 ॥) ।1५6|09) 





3. यी सबै राम्रा-नराम्रा पक्षको छलफल गर्नुपर्छ | 
विचार 

कुराकानी 
शोध-खोज 


४. खपान्तरण अभ्यास 1107) गि 


नमूना ।४००७। म 


॥ 1 





त दाजुलाई खबर दिन आएको 
त दाजुलाई खबर दिन आएको होइन | 





म तपाईँलाई चिठी दिएर बोलाउन आएको | 





म उसलाई उसले मागेको किता 
म तिमीलाई एउटा भित्री कुरा सोध्न आएको | 











छी नर ने छ 


नमूना 


म तिम्रो विचार बुझ्न आएको | 
म तपाईंहरूलाई अल्मल्याउन आएको | 


ब दिन आएको | 





।॥0001 0, हामी चाहिँ हजुरहरूलाई भेट्न आएका | 
हामी चाहिँ हजुरहरूलाई भेट्न आएका होइनौं | 











हामी 
हामी 
हामी 
हामी 
हामी 





फा क 0 ७ -- 


चाहिँ हजुरहरूको कुरा सुन्न आएका | 
चाहिँ नेपाली संस्कृतिको अध्ययन गर्न आएका | 
संहतिको निम्ति काम गर्न आएका | 


चाहिँ भारतीय सं 





चाहिँ विश्व-शान्तीको 





निम्ति 





पूजा गर्न आएका | 





चाहिँ भाषा सिक्न र डुल्न आएका | 


५४. प्रश्नोत्र अभ्यास ००७0) 4156 जा! 


नमूना 





[0061 कसलाई किसानको समस्या थाहा छ ? 
ग्रामसेवकलाई किसानको समस्या थाहा छ| 





कसले किसानका समस्या विशेषज्ञहरूलाई 
कसले मौका पाए भने भनिदिन्छन्‌ अरे ? 
कसले मौका पाए भने भेलामा किसानको कुरा भन्ने रहेछन्‌ ? 





ई भनिदिन्छन्‌ होला ? 








जे भए पनि कसको फायदा हुने काम हुनुपर्छ ? 





सरकारी कर्मचारीहरूले किसानको के बीचमै खाइदिन्छन्‌ ? 








2 फ्रम 90 ना 


भेलामा गइदिन बोलाउन हिँडने मान्छे को हो ? 
. कसले साँचो कुरा गर्‌यो ? 
. भेलामा कसको कुरा छलफल गर्छन्‌ ? 


। 05501 43 


030 


कसको घरमा बिउ रहेछ ? 


10. अपराधीलाई के दिने ऐन छ ? 


लेखन अभ्यास ६१(६३०1$६३ 


0011121616 (8 $5811010865 ०5119 १6 ॥1010100 68 ४/०105 री) पी€ 0101665 8061. 
































1. मैले यसपालि एउटा _ खोज्नु छ| ( हली, बिउ, खेती ) 

2. यसरी बसिरह्यो _______ काम हुँदैन है| ( भनेर, भने, भनूँ ) 

3. चौबिसै ____ __ त कसैले पनि पढदैन | ( घण्टा, घटेर, घर ) 

4. फुर्सदको समयमा _____ _ काम गरिदिनुपर्छ | ( घरको, धर, काम ) 

5. तपाईंको चाहिँ खेतिको ____ __ सुरू भएको छौ ? ( मौसम, बिउ, विशेषले ) 
6. हामीले युवा किसानहरूलाई ____ गर्नुपर्छ । ( प्रोत्साहित, छलफल, कृषि ) 

7. भोलि सभामा __ आधुनिकीकरणबारे जानकारी दिने अरे | ( कृषिको, खेतमा, भेलामा ) 
8. आजको भेलामा विषय के के छन्‌ अरे ? ( चर्चाको, चराको, चर्कोको ) 
9, हाम्रो पुरानो_ _ सुधार ल्याउनुपर्छ | ( विचारमा, बित्तिकै, अरे ) 

10. अब हामीले नयाँ तरिकाको ____ गर्न सोच्नुपर्छ | ( काम, आज, बजे ) 
(001110166 08 $शो81085 ०510 ।॥6 9001010101546 गि) 0४ 116 0४61 "४०10. 

1. सबै कुराको छलफल गर्न हजुर सभामा___ | ( आउ) 

2. गाउँका युवा किसानहरूलाई हामीले ___ _ | (बुझ्‌) 

3. किसान भएपछि खेती तगर्नै__ _ | ( पर्‌ ) 

4. म बिउ खोजिराख्यौं भनेर____ |(हिंड्‌) 

5. केही कर्मचारीले किसानको सुविधा बीचमै _______ ।( खा) 


(011[0166 ।॥७8 $श61095 5110 176 90[0101014॥68 ४/०105. 


गति 
2. हाम्रो विचारधारामा केही ___ आउनुपर्छ। 
3 

4, 

5. अपराधीहरूले उचित शास्ति | 





यिनीहरूलाई कहिल्यै_____ _ गर्नु हुँदैन। 





हाम्मातिर खेती गर्न छ 


हिजोको जस्तो लाजमर्दो | 








नि७//08 85 0160[60. 





म हजुरलाई बोलाउन आएको | (019196 [0 129801४6) 





हामी तपाईंहरूको संस्कृतिको कुरा मात्र जान्न आएका होइनौं | (009106 प0 शी ५6) 
हजुरले सभामा केही कुरा बोलिदिनुपर्छ | (010106 0 042 16156) 

उनले मेरा सबै किताब मिलाइदिन्छन्‌ | (010100 0 11850011१0 061061) 

तपाईंप्रति मेरो पूरा भरोस छँदै थियो | (010196 पग० [9०51 [01150) 





नि020110106 ।॥€6 ४/०/०$ 0110 110168 $61[61085. 


१: 


काम, कुनै, विशेषले, आउनु भयो, कि, त्यतिकै, 
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अरे, अङ्ग्रेजीको, सरले, विशेष, क्लास, गर्ने, अरे, भोलि 
गर्नु, के, हामीबाट, खेती, मात्र, हुँदैन, 

गरिदिनुपर्छ, फुर्सदको, यसो, समयमा, घरको, पनि, काम 
भए, पनि, जसरी, तपाईँ, चाहिँ, आउन, आइदिनुहोस्‌, है 








छ र ७ "७ 


१४ /0115//01 108 [010//1109 00651015 "ँ॥) ।6121/6100 0 8 0910006 0 ।॥6 165501. 
1. किसानहरूमा व्यावहारिक काम गर्ने के छैन ? 
2. सभामा छलफल गर्न कस्ता मानिस जानुपर्छ ? 
3. कृषि विज्ञानीहरूले किसानहरूलाई के गर्नुपर्छ ? 
4. किसान भएपछि के गर्नै पर्छ ? 
5. को अस्ति अपमानित भएको थियो ? 




















शब्दावली ४००८४४३७। ४३१ 











किसान वि86ा मौसम 5800) 

हली 21000-ीकी भ्याउँदैन 06 10 116 

बिउ 5660 चर्चा 050055101) 

अपमानित ॥1501[680 कृषि 801100110168 

विशेषज्ञ 62006 आधुनिकीकरण 110061101201101) 

सुघार ॥11010/6 शा योजना [0151 

व्यावहारिक [401091 अनुभव 690001161166 

छलफल 050055101 भरोसा 110106 

प्रोत्साहित 61000708060 क्या पती (2966101145101) 

दामी ॥१0, ४01001018 फाइदा 1121 

चुस 101106 आन्दोलन 00115101) 

अपराध 2111. शास्ति जोशी शी 

अनुरोध 180086श किसान विकास समिति 91118"5 ०0९४610गी शा 
० 26 

घुस्याहा 016 ४४१0 ७७5५ 101106, 0010 


टिप्पणी 1901£:5 


8.43.1. 0३6 ४ | ४6105 ( 1101-/6110 न ४९10 छ 0010165) 1$ 6111011051200 1) 5 165501. 1016 ।॥१0 
पा10७€|॥१60 ४/०105 |) ।॥१8 [0॥0//110 561101065. 


11 ४०० 8180 105 10. 8 5829501 107 


) तिम्रोतिर चाहिँ मौसम सुरू भइ-_ 
हालेको छैन ? 

॥) अस्तिको जस्तो अपमानित हुनु 
पच्यो भने चाहिँ राम्रो हुँदैन है। 


००।४॥101 ३01160 2? 





1 ४॥॥ 10 208 0000 ० 106 115$0[620 05 ॥) ।॥6 15 





1168€॥0. 


। 65501 43 


|) 


४) 


7 


चय 


8.43.2. 


त्यस्तै अपराध गर्ने घुस्याहा सरकारी ४०७५ 9४० ४००0 गपशी 5000 ता॥01 




















कर्मचारिलाई शास्ति दिने ऐन त छ| ०10215 0170 9306 €. 

हुनत हाम्रो कृषि कार्यमा केही |) 4 १४०%/, 1270 18 0 19000 0 011010४6 ०0 
सुधार र गर्नु आवश्यक छ | 80100॥10181 [0816011. 

यिनीहरूलाई कहिल्यै भरोसा गर्न '//७ 0000 02 1101. 

सकिँदैन | 

त्यरौले म तपाईंलाई मेलामा आइदिन 116/061016 | 18008082 ४०७ 0091) [0 (1101 

पनि फेरि अनुरोध गर्छु | (010 १0 1069. 

अहिलेलाई तिमी मेराबाट “पै [025011[, ४०० 118% 001॥60 $8805 

बिउ लिएर जान सक्छौ | गिजा) 110 000 90. 

[1१8 ४106711160 ५/०105 ॥) ॥16 0100४0 56161085 () 10 (४) 118 001110001001105,. 5001) ॥ ५610 


गी 18 गि €20 10४ 16 फणाी07) 0 84 101-४0110 5. 8 ४७10. 


1१06 10४ 6४ 076 107160 


छलफल गर्नु त छलफल (050055100) जे गर्नु (०00) सू (0 0३००55. 
अपमानित हुनु न अपमानित [2015901 १४१० 90. 1500 तं हुनु 10 008 न्‌ ०0०७ 015090. 
शास्ति दिनु न शास्ति ज्णीथिगिशो चै दिनु [0 0४७ सू ० प्णशी, 
सुधार गर्नु छ सुधार गा ण0 शा त गर्नु [०00 सू [0 11[0106. 
भर गर्नु त भरोसा फण्ड 5 गर्नु ००० खु 10 70श. 
अनुरोध गर्नु स् अनुरोध 18008 त गर्नु [०00 रू ।०।७००४€शं. 

राम्रो हुँदैन सत राम्रो 00005ःहुँ 08 ची द-ऐ $ पनन 16081४62-5 10 106 [0० 0000. 


5611[610085 (४|) ॥) 8.43.1 ॥१8 ४610 गा लिएर जान (॥९७९ 010 930) 15 0 0011.920010 
५610 107780 0 9 ४610 ० 900 0090|॥901%/. 
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एकाइँ ८ 
पा 8 


दुर्घटना 


१1 8060106 


संवाद १००६ 


नमिता 





रश्मि 


नमिता 


नमिता 


: रश्मि, हिजो लामीडाँडाको बस 


: अहँ | कहाँनेर दुर्घटना भयो भन त| 


: अँ| दुर्घटनाको बेला म त्यहीँ थिएँ। 


: पत्रकारले तिमीलाई केही सोधेनन्‌? 


: प्रभात पत्रिकाको एक जना 





दुर्घटनाबारे थाहा पायौ ? 





दुर्घटना भएको तिमीले पनि देख्यौ 


2 


[490111180 





मैले पनि दुर्घटनाग्रस्त मानिसलाई 
सहयोग गरें | त्यहाँ गाडीमा 
चेपिएका मान्छेहरू आः उः ऐया 
भनेर चिच्याइरहेका थिए | 
एकैछिनमा पुलिस आए, पत्रकार 
आए, त्यहाँ मान्छेको घुइँचो भयो| 
पुलिसले मलाई पनि दुर्घटनाको 
बारेमा सोधे | मैले भनें म कलेजबाट 
आउँदै थिएँ | त्यही ठाउँमा गाडी 
पल्टेको देखें | आइमाई र 
बच्चाबच्ची चिच्याएतिर म कुदें।| 
त्यति मात्र हो| 














तिमीले उनीहरूलाई चाहिँ के भन्यौ 
पि 





संवाददाता आएर दुर्घटनाबारे सोध्दै 
थियो | मैले त्यही कुरा भनिदिएँ | 
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नमिता 





: तिमीले मलाई पहिल्यै भन्थ्यौ 


: म दुर्घटना स्थलमा पुग्दा सारै 


: घटनास्थलमा कोही मरे? 


: अँ|। छ जना | मैले पछि यो सन्ध्या 


: म साँच्चै तिम्रो साहसको प्रशंसा 





मानिसलाई मदत गरेका कुरा | 
कसरी मदत गर्‌यौ ? 





डरमर्दो दृश्य देखें | बाटामा 
जताततै रगत जमेकोको थियो| त्यो 
देखेर त मलाई डर पनि लाग्यो, 
तर त्यो डराउने समय थिएन | त्यो 
त काम गर्ने समय थियो | घाइते 
नानीहरू आफ्ना आमालाई खोज्दै 
चिच्याइरहेका थिए | आमाहरू पनि 
दुखाइले चित्कार गर्दै थिए र 
आफ्ना नानीको खोजि गर्दै थिए| 
यिनै घाइते आमा र नानीहरूलाई 
एम्बुलेन्समा चढाउन म पनि महिला 
पुलिसलाई सहयोग गर्दै थिएँ। 























। 14011018 
खबरबाट थाहा पाए | 


गर्छु| म तिम्रो ठाउँमा भएको भए म 
केही पनि गर्न सक्ने थिइनँ होला | 








नमिता 


नमिता 


: त्यसो नभन | यो मेरो महानता 


: यी दुर्घटनाहरू चालकको 


: आमा पनि भन्दै हुनुहुन्थ्यो धेरै जसो 


होइन | त्यस हालतमा भगवानले 
हामीलाई प्रशस्त साहस दिन्छन्‌ | 





लापर्वाहीले गर्दा भएको जस्तो 
लाग्दैन तिमीलाई? 


दुर्घटनाहरू चालकको लापर्वाहीले 
गर्दा हुन्छन्‌ | पहाडी क्षेत्रमा कसैले 
पनि गाडी द्रूतगतिमा चलाउनु 
हुँदैन | 
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: मेरा दाइले गत हप्ता भन्दै 





हुनुहुन्थ्यो,उहाँको कार्यालयका 
छेउमा भएको दुर्घटनामा आठ-नौ 
जना मानिस मरे | चालकले रक्सी 
खाएको थियो अरे | यस्ता दुर्घटनामा 
तिमीलाई चालक मात्र दोषी हुन्‌ 
जस्तो लाग्छ ? 








नमिता 


नमिता 


: म चालकलाई मात्र दोष दिन 


सक्दिनँ | धेरथोर हामी पनि दोषी 
छौं | चालकले रक्सी खाएर गाडी 
चलाए पनि हामी कहिल्यै प्रतिवाद 
गर्दैनौं। यस्ता अरू पनि कारण 
छन्‌| गाडीको क्षमताभन्दा धेरै 
मात्रामा मानिस चढ्छन्‌ | हामी पनि 
जताततै गाडी रोक्न चालकलाई 
वाध्य पनि गराउँछौं | 

















: हो| तिमीले भनेको एकदम साँचो 





हो| पाहाडी क्षेत्रमा बाटाको 
नजिकमै भित्तामा अगाडि घुमाउरो 
मोड छ, गाडी विस्तारो हाँक्नुहोस्‌ 
; रक्सी खाएर गाडी नचलाउनुहोस्‌ 
भनेर प्रत्येक मोडमा लेखेको हुन्छ | 
तर चालकहरूले यस्ता सावधान 
वाणीप्रति ध्यानै दिँदैनन्‌ । म त भन्छु 
कम्तिमा पनि पाँच वर्षको अनुभव 
नभएका चालकहरूलाई पाहाडी 
बाटामा गाडी चलाउन दिनु हुँदैन | 














: हो। म पनि भन्छु, सरकार र 


स्वयंसेवी सङ्गठन मिलेर 
जनजागरण कार्यक्रम गर्नुपर्छ | 
दुर्घटना रोक्न जनता नै सचेत 
हुनुपर्छ | दुर्घटना भएर उपचार 
गर्नुभन्दा दुर्घटना हुन नदिनु नै 
उचित हो। 
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अभिवृद्धि कार्यक्रम गरेर दुर्घटना 


रोक्न सक्छौं। 
रश्मि : ठीक हो त्यसो छ रावयौं _ छः निजी) : 16 1$ 001001. । ४/७ 802 9106 1000 
रश्मि : ठीक छ “छा नीला क गर्न सक्यौं पीठ ॥161 007 ००४ 10४/0105 1७ 
भने, देश र जनताप्रति हाम्रो कर्तव्य 1410 410 [2200108 15 8190 0016. 


निर्वाह गरेको पनि हुन्छ| 


मौखिक अभ्यास 0ए॥।5 
|. आवृत्ति अभ्यास 300901/01 फा 





मैले भने म कलेजबाट आउँदै थिएँ | 

तिमी भन्थ्यौ, तिमीले मानिसलाई मदत गर्‌यौ | 

म त भन्छु म चालकलाई मात्र दोष दिन सक्दिनँ | 

मेरा दाइले भन्नुहुन्थ्यो, उहाँको कार्यालय छेउमा भएको दुर्घटनामा आठ नौ जना मानिस 
मरे अरे | 

5. म त भन्छु कम्तीमा पनि पाँच वर्षको अनुभव नभएका चालकहरूलाई पहाडी बाटामा 
गाडी चलाउनै दिनु हुँदैन | 











री 0 ज्छि एमए 








॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०10 ०) जा॥ 


नमूना ।«००९। थियो अरे | 
खाएको 
खाएको थियो अरे | 
रक्सी 
रक्सी खाएको थियो अरे | 
चालकले 
चालकले रक्सी खाएको थियो अरे | 
बसको 
बसको चालकले रक्सी खाएको थियो अरे | 





1. मरे अरे | 
मानिस मरे अरे | 
आठ-नौ जना मानिस सरे अरे | 
दुर्घटनामा आठ-नौ जना मानिस मरे अरे | 


304 १) [2186 000158 ॥) 140100॥ 


छेउमा भएको दुर्घटनामा आठ-नौ जना मानिस सरे अरे | 
कार्यालयको छेउमा भएको दुर्घटनामा आठ-नौ जना मानिस मरे अरे | 
हाम्रो कार्यालयको छेउमा भएको दुर्घटनामा आठ-नौ जना मानिस मरे अरे | 








2, गर्‌यौ| 
मदत गर्‌यौ | 
मानिसलाई मदत गर्‌यौ | 
तिमीले मानिसलाई मदत गर्‌यौ | 
“तिमीले भन्थ्यौ, तिमीले मानिसलाई मदत गर्‌यौ | 





3, भन्यो। 
मालिकलाई भन्यो | 
नोकरले मालिकलाई भन्यो | 
चिन्दछु भनेर नोकरले मालिकलाई भन्यो | 
तपाईलाई चिन्दछु भनेर नोकरले मालिकलाई भन्यो | 
म तपाईंलाई चिन्दछु भनेर नोकरले मालिकलाई भन्यो | 








4. भन्यो। 
चिन्दछु भनेर भन्यो | 
तपाईंलाई चिन्दछु भनेर भन्यो | 
म तपाईंलाईलाई चिन्दछु भनेर भन्यो | 
मालिकलाई म तपाईंलाई चिन्दछु भनेर भन्यो | 
नोकरले मालिकलाई म तपाईंलाई चिन्दछु भनेर भन्यो | 

















।॥. प्रतिस्थापन अभ्यास ३००७ फ/०। छा॥ 
नमूना 1000 नौ जना मानिस सरे अरे | 
छन्‌ 
नौ जना मानिस छन्‌ अरे | 





1. नोकरले मालिकलाई चिन्दछ अरे| 2. मालिकले नोकरलाई चिन्दैन अरे | 





जान्दछ जान्दैन 
ठग्दछ ठग्दैन 
भन्छ भन्दैन 
दिन्छ दिँदैन 
कुट्दैन 
3. मैले तपाईंलाई सघाउँछ भनेर भनेको थिएँ। 
गर्छु 
गराउँछु 


भन्छु 


। 65501 44 








भनाउँछु 

गर्दिनँ 

गराइदिन्न 

4. म त राम्ररी पढछु र पास गर्छु भनेर सबैलाई सुनाएँ | 
सुनाइदिएँ 
भने 
भन्दिएँ 
भनेको छु 
भन्दै छु 
सुनाउँदै छु 
।४. वाक्य विच्छेद अभ्यास 5 ८ णा॥ 
नमूना 1४०० 4, उनले म आउँछु भनेर भने | 
4. उनले भने| 
०. म आउँछु। 


तिमीले म राम्ररी पढछु भनेर भन्यौ | 
तिमीले म हिजै आए भनेर भन्यौ | 
तिमीले म पढदै छु भनेर भन्यौ | 
तिमीले म चिन्छु भनेर भन्यौ | 
तिमीले म जान्दछु भनेर भन्यौ | 





0 क न पन 


नमूना 1४०० ०. मैले हामी नेपाली भाषा सिक्न आएका भनेर परिचय दिएँ 
4, मैले परिचय दिएँ। 
१. हामी नेपाली भाषा सिक्न आएका | 





मैले हामी नेपाली गाउँ डुल्न आएका भनेर भनें | 
मैले हामी नेपाली भाषा सिक्दै छौं भनेर भने | 
मैले हामी सबै अनेपाली हौं भनेर सुनाएँ | 

मैले हामी विभिन्न राज्यबाट आएका छौं भनेर भनें | 
मैले हामी अचेलमा गुवाहाटी छौं भनेर भनिदिएँ | 





हमा 








ता 


४, पुनःकथन अभ्यास १6 वाह जिा॥ 





नमूना ।४००७। तिमीले चाहिँदो कुरा गरेर राम्रो गर्‌यौ | 
तिमीले नचाहिँदो कुरा नगरेर राम्रो गर्‌यौ | 
1. तिमीले चाहिँदो काम गरेर राम्रो गर्‌यौ | 
2. तिमीले चाहिँदो दुःख गरेर राम्रो गर्‌यौ 
3. तिमीले चाहिँदो कष्ट गरेर राम्रो गर्‌यौ 











3065 


366 


पि |॥[601151“6 00058 ॥) 6108 


4. तिमीले चाहिँदो प्रयास गरेर राम्रो गर्‌यौ | 
5. तिमीले चाहिँदो मदत गरेर राम्रो गर्‌यौ| 





लेखन अभ्यास ६१६३०।15£5 


॥|. 


011121010 (12 $91(0109$ ०४9 १७ 000070014॥0 ५/०105 10) १8 0001005 01४6. 


त ७0 चा क णा र$ ० छ -२ 





























उहाँले यो खबर ____ राम्रो गर्नुभयो | ( भनेर, भन्नु, भनूँ ) 
मैले मात्र भनेको भए उनले ___ _ थिएनन्‌ ( पत्याउने, हुने, हुनु ) 
मालिकले नोकरलाई _____ भनेर भनेनन्‌ | ( चिन्दिनँ, चिन्‌, चिने ) 
रश्मिले म जान्दिनँ _____ गर्दा म पुगें | ( भनेर, भन्दै, भनु) 
उनले आफू __ _ भनेर ठानेकी रहिछन्‌ | ( जान्दिने, जान्छौ, जा ) 
रक्सी खाएर गाडी: भनेर लेखेको हुन्छ| ( नचलाउनू, दुर्घटना, बस ) 
पत्रकारले तिमीलाई के ___ बोलाए ? ( भनेर, भन्छन्‌, भने ) 
तपाईँलाई मैले भनेर बोलाउनु ? ( को, के, की) 
तपाईं तपाईंकी साथीलाई के ____ बोलाउनुहुन्छ ? ( भनूँ, भनेर, भनुहुन्छ ) 
0. तपाईँलाई म दाजु भनेर ___ _ ? ( बोलाफेँ, बोला, बोल्‌ ) 
001121080 18 $8.9210085 ०919 18 910010घ 0 गि 0 110 ४/००५ 0४60. 
































1. दुर्घटनाहरू चालकले _ ___ हुन्छन्‌ | (गर्‌) 

2. तिमीले मलाई पहिल्यै_______ (भन्‌) 

७... पत्रकार - 55. दुर्घटनाबारे सोध्दै थियो | (आउ) 

4. तपाईंलेके ______ घरमा फोन गर्नुभयो ? (भन्‌) 

5. तिमीले के भनेर बिहान भात ____ | (खा) 

0011016168 18 $611[81088 0510 9006 68 "४०105. 

1. पत्रकारले तिमीलाई केही ___ _ ? 

2. पहाडी क्षेत्रमा कसैले पनि ______ गाडी चलाउनु हुँदैन | 
३. दुर्घटना रोक्‌न जनता नै __  _ हछुनुपर्छ। 

4. तिमीले ___ कुरा एकदम साँचो हो। 

5. यहाँ चालकको मात्र _______ छैन| 

6. दुर्घटना ____ _ उपचार गर्नुभन्दा दुर्घटना हुनै नदिनू राम्रो हो| 
7. उनका भाइहरू आउँदै _______ उ आफै भन्दै थियो | 

8. तपाईंको त सबै थोक छ अरे _______ सुनेको थिएँ। 

9. तिम्रो घरमा केही _______ छैन भनेर तिम्रै साथीहरू भन्थ्ये | 
10. हामी सबै एक-आपसमा __ __ बग्नुपर्छ। 


2. 
3. 
4 


. गी 6801 0 ॥6 101॥0/10 $6181085 0 1४४०. 
1. 


तपाईंले हामी राम्ररी पढछौं भनेर भन्नुभयो | 

उसले म त मजाले सिक्छु नै भनेर भनेको म) छ| 
तिमी यसपालि म घर जान्न भनेर भन्दै छौ 

उहाँ म एकछिनमा आउँछु भनेर कता जानुभयो ? 
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5. मैले हामी पाहुना हौं भनेर परिचय दिएँ 


१४. /0190/01 1102 10॥०७४१9 ५०७२1015 ४॥) 1021901009 1० १० 0010000 ०0 १७ 125500. 
1. बस दुर्घटना कहाँ भएको रहेछ ? 
2. दुर्घटनाको बेला त्यहाँ को थियो ? 
3. कसले दुर्घटनाको बेला मानिसलाई सहयोग गर्‌यो ? 
4. पुलिस, पत्रकार र अरू मान्छे आएपछि त्यहाँ के भयो ? 
5. नमिता कतातिर कुदी ? 
6. कुन पत्रिकाको संवाददाता आएको थियो ? 
7. पाहाडी क्षेत्रमा कसैले पनि गाडी कसरी चलाउनु हुँदैन 
8, 
9 
1 

















रगत कहाँ जमेको थियो ? 
घटनास्थलमा कति जना मान्छे मरेछन ? 
0. नमिताले छ जना मान्छे मरेको खबर केमा पाइन्‌ 








शब्दावली ४०८३” 











दुर्घटना 9000 चेपिएका [225580, ।।8101060 
घुइँचो 010४/० पत्रकार 10100167, [07255-1181 
चिच्याइरहेका $0011710, $070811109 संवाददाता 1018 

डरमर्दो गीत शो9 चित्कार $10101१0 

साहस 0001096 प्रशंसा [8156 

लापर्वाही 0010102551085 पाहडी क्षेत्र गी॥/ 1890) 
द्ुतगति 1101) 5[9860 कार्यालय 0०७ 

चालक 0४01 रक्सी ४116, ता ९ 

दोषी एप प्रतिवाद 016 

क्षमता 040090 जताततै 1180 9010 ।॥616 
वाध्य गर्नु 1० 0011061 भित्ता ४/७|| 

घुमाउरो [0010, ।पाग0 हाँक्नु [0० ०॥४७ 

सावधान वाणी 090101 ५४०० जन जागरण 0900॥८ 8//0101055 
उपचार (7151112151011 कार्यक्रम [2001 4गीी€ 
अभिवृद्धि ॥108058 निर्वाह गर्नु 10 1010 ०), 1090 


टिपणी 190£5 


8.,44.1. 105 12$501 0011[011$ $01106 $8801१1|018 $611021065 620125580 |) 00७0 596601. 3600 1१6 
101॥0//10 $01[601065. 





।) मैले भने म कलेजबाट आउँदै थिएँ । [000 (4) । ४४5 001110 101) 16 
00॥606. 


॥) तिमी भन्थ्यौ, तिमीले मानिसलाई मदत गर्‌यौ ४०८ 5410 (19) ४०० 101290 0० 


[2001016. 


368 ८) ॥1[01519 000180 ॥) 14061001॥ 














।) म त भन्छु, म चालकलाई मात्र दोष दिन 50/ पी | 0411101 121418 
सक्दिनँ [॥0 071४015 011%. 
३ गेरा क दाइले भन्नुहुन न्थ्यो हु उहाँको नि 
2) मेर दाइले गत हप्ता भन्नुहुन्थ्यो उहांको ४ 101011067 1010 1186 182 ४/७6|€ 
कार्यालयको छेउमा भएको दुर्घटनामा 14 ॥) 8) 800106101 1801 115 0106 
आठ - नौ जना मानिस मरे अरे शत ० 1116 [2808 080. 
| 110 106 1000 गा १७9 9006 ३श्षा 2065 पी ॥) 0091 10 ॥10646 ॥10186 


512200, पी2 पाथिशो $817[010095 19 0 10007101 ४४00 800110 011% 000101४6 "४००5 ०0 
[201110165. 


8.44.2. 196104॥ 10201120 $९९०) 1$ 10 शापतप/9॥ 000) थिन तीज) ७6 वा€ल 5९९०). ।४०/४ 1006 
धा 10 [0॥10//110 $611011065. 





) मेरा दाइले गत हप्ता भन्दै हुनुहुन्थ्यो, उहाँको कार्यालयको छेउमा भएको दुर्घटनामा 
आठ-नौ जना मानिस सरे अरे | 


।४/ 010॥101 [010 119 199. ५४७७ (वा) ॥) 1) 800100601 1001 '05' 0106 शा 0 1110 [2601016 
0180. 








|) मेरा दाइले गत हप्ता भन्दै हुनुहुन्थ्यो, मेरो कार्यालयको छेउमा भएको दुर्घटनामा आठ- 
नौ जना मानिस सरे | 


।४/ 0101॥107 [010 119 1॥श ४४७७ पी ।) 11 ॥00102 1887 11/ (18601110 115) 0106 1011101211 
1116 [0600108 080. 





8.44.3. 1906 धा ॥) १6 ०106111760 ।॥१8 ४४०० गर्नुभन्दा गि 8 1010//110 $50611161068 भन्दा ॥100265 
0011[0011801. 








दुर्घटना भएर उपचार गर्नुभन्दा दुर्घटना हुन नदिनु नै उचित हो | 
[| 19 0667 1० [010४611 9000065 1812 15) 1810110 1616 116॥50105 शा 6 ।॥18 800108 195 
10[01061860. 


190७ गी अरे 120150/ 18 0 ॥ा 12 010 0 १७ $240100 धी €॥ा ।॥।8 ४010 [०0 00106 
160180%/. 


नौ जना मानिस मरे अरे १16 1[206010108 0820. 


नौ जना मानिस मरे अरे [16 [26010)18 06 16190780 (० 106 [0661 06800. 
। 168 [026010186 10४6 [0861 0280  526115. 
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1600012० 5५११९७०)॥ 
) नोकरले मालिकलाई भन्यो - म तपाईलाई चिन्दछु [010० ५००००) 

















5016 1010 118567 - | |010// ४०७.” 

|) म तपाईलाई चिन्दछु भनेर नोकरले मालिकलाई भन्यो | 3090100 50090) 
561४011. 5010 104 1102 ।1016५/ 168 119807. 

॥) नोकरले मालिकलाई म तपाईलाई चिन्दछु भनेर भन्यो | -00- 
5615011. 5010 ()घा 100 106४/ 16 118567. 

४) नोकरले म तपाईलाई चिन्दछु भनेर मालिकलाई भन्यो | -00- 


५075 $810 186 16 ।616// 116 11886/7. 


। 05501 44 


8.44.4. 





[18 0100106 0 |261501, 06101८ ॥0/611019| (अहिले, यहाँ 60) 910 0101068 0 12156 ॥8 गत 
00109001%/ ॥) 11600॥ 109001120 $06601). 116 011४ 11011600 पटि0100 18 1716 [107256106 ्ग ।॥6 


0०००४७ 00110|1ओक॥)0 भनेर, भन्ने ० भनी शा७। 110 ०००० ॥1 ॥ 101901120 $0060)). 
0.9. 

(001006 0856: 

पत्रकारले मलाई सोध्यो, "दुर्घटना हुँदा तिमी कहाँ थियौ ?" (01७० ५००००)) 


[19001101 5९00 119 _ १४1७1७ ४/७1७ ४०० ५४४0) 08 900102 1101208160", 








दुर्घटना हुँदा तिमी कहाँ थियौ भनेर पत्रकारले मलाई सोध्यो । 439000100 5000. 
दि010081 951680 118 ४४१९।९ ५४७७ | ४161 [१6 9001006 110[0[061100. 

पत्रकारले दुर्घटना हुँदा मलाई तिमी कहाँ थियौ भनी सोध्यो | -00- 
30[201107 9451(00 1182 ४४1010 ५/७16 | ४४१6 8 8॥00108ा 114[2[061160. 

पत्रकारले दुर्घटना हुँदा मलाई तपाईं कहाँ हुनुहुन्थ्यो भनी सोध्यो। -००- 


30[001127 ॥451९80 112 ५/१010 ४/७।७ | "४160 1१0 8001061 10120061100. 























पत्रकारले दुर्घटना हुँदा मलाई तँ कहाँ थिइस्‌ भनी सोध्यो | -५०- 
16[201167 45।९७० 118 ४/१610 ४४९७ | "४१00 0 900102[ 11010001160. 
पत्रकारले दुर्घटना हुँदा म कहाँ थिएँ भन्ने कुरा सोध्यो | -00- 








1390100701 451(00 118 "४१616 ४/७18 | ४/160 1१0 80006 1010001000. 


।0105%101010 [01010015 १४॥) 1001080 ४०४/७|३ (उ,ओ) 1910005-ओ 0/ पी शा? -अस 
000168 १0 0051100शऔँ।015. 6.9. 


[60 न्ले नलाई नको 
यो यसले यसलाई यसको 
को कसले कसलाई कसको 
त्यो त्यसले त्यसलाई त्यसको 
जो जसले जसलाई जसको 
पा उसले उसलाई उसको 


[9 1५19 110%/ 41201% 0४01 500) गाणाणा॥)॥18 0 112 [209100015 घा€ 58[0घ॥€60 10 
1001 6.9 


त्यो हालत त्यस हालतमा 
त्यो केटो त्यस केटाले 


369 


970 


एकाइँ ८ 
पा 8 


पि [[015176 000156 ॥) 110091 


पाठ - ४५ 


नेता र राजनीति 


[60061 910 201८ 


संवाद १।1४1000 


समाजकर्मी 


नेता 


समाजसेवी 


: नमस्ते नेताजी | धेरै 





हतारमा हुनुहुन्छ कि के 
हो? तपाईँसँग मेरो एउटा 
सानो काम थियो| तपाई 
घरमै हुनुहुन्छ भनेर म 
भेट्न आउँदै छु| | 


: म हाम्रा समाज कल्याण 


मन्त्रीले सभापतित्व गर्ने 
एउटा मिटिङमा जाँदै छु 
तपाईँ यहाँ एक छिन पर्खिनु 
होस है ? म मिटिङबाट 10 
बजेतिर आउँछु अनि 
तपाईंको समस्याबारे 
छलफल गरौंला | हुन्छ ? 
कि उतै जाने ? त्यसो हुँदा 
बाटैमा कुरा गर्न सकिन्छ | 





: हुन्छ| त्यो त अझ राम्रो| 





तपाईं तीन घन्टाका लागि 
मन्त्रीलाई भेट्न जानु हुँदै 
छ र मेरो समस्या पनि 
मन्त्रालयसँगै सम्बन्धित छ | 
तपाईले मलाई पाँच मिनिट 
समय दिनुभयो भने हाम्रो 
वृद्धाश्रमका बारेमा म सबै 
थोक भनि दिन्छु र समाज 
कल्याण विभागबाट भोगेका 
समस्या बताइदिनेछु | 


500101 ४०॥॥८€ : 
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[_8255011 - 45 


।8411145[16 1100]. ८168 १०० ॥) 
84 0788 1011% 07 ४४0 ? | 
1100 8 प॥8 ४४०८ ४४) ४००, 
5961१0 %०० धा 10116, | 7) 
001110 10 1166 %०७,. 


: | 8011 030119 ० 8210 01) 


गी [2011501[ 1166॥110 110 ॥१16 
50010| ४/७18176 गी 8[€17 15 
[ग25101193 ०४61 ॥1॥ 1108॥10. 
"| ४०० 120102050 ४४६ 1618 ? | 
५४|॥ 00116 1080016 1011 ।॥१6 
[1128॥110 4 8100 1 0000 
10 161) ४/७ 08) 0150055 
४०० [0:0101611. 01९. ० ४/००० 
४० ॥॥९७8 10 00 7016 ? 116) 
४४७ 0: 1॥॥८० ०० ४४०४. 




















१085, 1415 0667. १४०० ॥18 
0010 10 06 था) 16 
गड 2 र 268 10015 10 
"1४ [0101010)1 ।$ 0150 
0010011080 ५४) 115 गी 8४. 
1 ०० 01४6 116 1४6 गा) पा85 
[0 | ४४॥ €9001041) €४01%1101110 
4000 १७ 010-॥06-10116 
वी ४४७ 016 । फी 0 810 116 
[0101016115 ४४७ 18 9010 ती) 
[8 5000) ४/61916 
0600“. 











। 65501 45 


नेत 





क 


समाजसेवी 


नेता 


समाजसेवी 


: माफ गर्नुहोस | मसँग 


अहिले समय पनि छैन र 
तपाईंको समस्याको बारेमा 
आजको मिटिङमा चर्चा गर्ने 
अवस्था पनि छैन | जे होस्‌, 
तपाईं मन्त्रीको कार्यालय 
पुगुन्जेल मसँग जान सक्नु 
हुन्छ र तपाईंलाई के भन्नु 
छ भन्न सक्नुहुन्छ | 
तपाईंबाट सबै विवरण 
सुनेपछि अर्को हप्ता कुनै 
दिन म मन्त्रीसित कुरा गर्न 
सक्छु । त्यसबेला सम्ममा 
तपाईँ स्मारक पत्र बनाएर 














मलाई दिनुहोस्‌ है । 


नेताजी, अहिले तपाईंको 
दल सत्तामा छ र त्यसले 
विधान सभामा पूर्ण बहुमत 
पनि पाएको छ अनि 
तपाईँले समाज कल्याणका 
कार्यहरू गर्ने मौका पनि 
पाउनु भएको छ| तर 
तपाईंहरू पनि विगतकै 
दलले जस्तो मात्र सरकार 
चलाउनु हुँदै छ अनि 
भ्रष्टाचार पनि घटेको छैन| 




















: हाम्रो चाहिँ भ्रष्ट सरकार 


होइन अनि हाम्रा 
मन्त्रीहरूले पनि साँच्चै 
जनताको भलाइ हुने काम 
नै गर्दै छन्‌ | 





: तर मलाई त त्यस्तो 





लाग्दैन | हामीले विगत छ 
महिनादेखि तपाईंको 
सरकार देखिरहेका छौं 
अनि हामीले कुनै फरक 
पनि पाएका छैनौं | हाम्रो 
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देशमा कुनै पनि दलले 
ड्मानदार वा सक्षम सरकार 
चलाएको छ भन्ने विश्वास 
गर्न म चाँहि सक्दिनँ | 
प्रत्येक सरकारी कार्यालयमा 
भ्रष्टाचार जस्तो थियो त्यस्तै 
छ| सरकारमा दल बदलेर 
मात्र प्रशासनको परिवर्तन 
हुने होइन जनताले कष्ट 
भोग्नु परिरहेकै छ| 


























: प्रत्येक राजनैतिक दलको 








आ-आफ्नै लक्ष्य, उद्देश्य र 
कार्यशैली हुन्छ अनि 
त्यसलाई पूरा गर्न जनताको 
सहयोग र सहायता 
चाहिन्छ | हाम्रा त सम्पत्ति 
भने पनि शक्ति भने पनि 
जनता नै हुन्‌| 








समाजसेवी 


नेता 


: तपाईँ जनताको सहयोग र 


समर्थनको कुरा गर्दै 
हुनुहुन्छ, तर जनता चाहिँ 
नेताहरूलाई दोष लगाउँदै 
छन्‌| उनीहरू भन्छन्‌ भ्रष्ट 
राजनैतिक नेताहरूले हाम्रो 
देश ध्वंस्त बनाए र आफू 
चाहिँ परिवारसँग मोज गर्दै 
छन्‌| के यो साँचो हो ? 

















: होइन | मान्छेले नेतालाई 





त्यसै पनि दोष लगाउँछन | 
आफ्नो सामान्य फाइदाका 
लागि मान्छेले सरकारी 
कर्मचारी र नेतालाई घुस 
दिन्छन | जनताले नेता र 
सरकारी कर्मचारीलाई घुस 
नदिए उनीहरूले कसरी 
पाउँछन्‌ | 
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समाजसेवी 


नेता 


समाजसेवी 


: हाम्रो देशको अवस्था कस्तो 








भएको छ भने जनताले घुस 
दिएनन्‌ भने उनीहरूले 
सरकारबाट केही पनि 
पाउँदैनन्‌ । साधारण पाले, 
प्रहरी देखि गुरिवया 
कर्मचारीसम्म भ्रष्टाचारमा 
चुलुँम्म डुबेका छन्‌ र 
उनीहरू मन्त्रीकै इसारामा 
त्यसो गर्छन्‌ | 








: सबै दलका सवै 





नेताहरूलाई एकैनासको 
दोष लगाउनु पनि हुँदैन | 
केही नेता भ्रष्ट छन्‌| म 
त्यसमा सहमत छुर 
उनीहरूले आफ्नो दायित्व, 
मान, सम्मान, देशभक्ति र 
जनताप्रतिको इमानदारी 
अनि देशको महान परम्परा 
भुलेका छन्‌ | यो सब जे 
होस्‌ तपाईंको समस्या चाहिँ 
के छ भन्नोस्‌ त ? 














: मेरो कुनै व्यक्तिगत समस्या 


छैन| तर हाम्रो सेवा भारती 
भन्ने स्वयं सेवी सङ्गठनले 
समाज कल्याण मन्त्रालय- 
अन्तर्गत केही अनुदानका 
लागि आवेदन गरेको थियो 
अनि धेरै सरकारी उच्च 
कर्मचारी र मन्त्री समेतलाई 
हामी 

आफैले भेट्ता हाम्रो 
आवेदनको विचार हुँदै 
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नेता 


समाजसेवी 


नेता 


छ भन्ने आश्वासन पाएका 
थियौं | त्यतिखेरै मैले 
सुनेको थिएँ अर्को एउटा 
कागजमा मात्र अस्तित्व 
भएको सङ्गठनले मोटो 
अनुदान पायो र त्यो मोटो 
रकमको आधा भाग 
विभागीय कर्मचारीको 
बीचमा बाँढियो | 


:एहोर ? 
: घुस लिने र दिनेमा कुनै 


प्रमाण हुँदैन। तपाईँ र 
मन्त्रीजी साथी-साथी भन्ने 
मलाई थाहा छ| त्यसैले 
तपाईंलाई जनाइदिइराख्नु 
पस्यो र आशा छ तपाईँले 
मेरो यो कामका बारेमा 
मन्त्रीसँग कुरा 
राखिदिनुहुन्छ | 








: हुन्छ| तपाईंले भनेकाले 





राम्रो भयो| मैले मन्त्रीलाई 
आउँदो हप्ता भेट भने यस 
बारे अवश्य छलफल गर्नेछु । 
तपाईंको निवेदन र 
सङ्गठनका गतिविधिको 
वृतान्तबारे पनि लिखित 
रूपमा मलाई 
दिइराख्नुहोस्‌ | 





मौखिक अभ्यास फा $ 


|. आवृत्ति अभ्यास 300607700) फा॥ 
1. म 10 बजेतिर आउँछु अनि तपाईँको समस्याबारे छलफल गरौंला | 
2. तपाईं मन्त्रीलाई भेट्न जानुहुँदै छ र मेरो काम पनि मन्त्री सम्बन्धितै छ | 
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3. तपाईं चाहिँ जनताको सहयोग एवम्‌ समर्थनको कुरा गर्दै हुनुहुन्छ तर जनता चाहिँ नेतालाई दोष 
लगाउँदै छन्‌| 





। 8550) 45 











4. म उहाँलाई राम्ररी चिन्दछु र उहाँ इमान्दार व्यक्ति पनि हुनुहुन्छ | 


5, 





धेरै हतारमा हुनुहुन्छ कि के हो? 


||. वाक्य निर्माण अभ्यास 8010 जा॥ 


नमूना ।४००९। हुनहुन्छ | 
इमान्दार व्यक्ति 
इमान्दार व्यक्ति हुनुहुन्छ | 
भए पनि 
भए पनि इमान्दार व्यक्ति हुनुहुन्छ | 
गरीब 























गरीब भए पनि इमान्दार व्यक्ति तुनुहुन्छ | 


उहाँ 





उहाँ गरीब भए पनि इमान्दार व्यक्ति 


. छ| 


एउटै छ| 

भनाइ एउटै छ| 

गराइ र भनाइ एउटै छ| 

काम गराइ र भनाइ एउटै छ| 
तपाईँको काम गराइ र भनाइ एउटै छ| 


गर्दै छन्‌| 

काम गर्दै छन्‌। 

सही काम गर्दै छन्‌ | 

अफिसरले मात्र सही काम गर्दै छन्‌। 

नेता अनि अफिसरले मात्र सही काम गर्दै छन्‌| 

केही नेता अनि अफिसरले मात्र सही काम गर्दै छन्‌। 

हाम्रा केही नेता अनि अफिसरले मात्र सही काम गर्दै छन्‌| 








होइन | 

राम्रो होइन | 

नदिनु राम्रो होइन | 

गर्न नदिनु राम्रो होइन | 

अर्कालाई पनि गर्न नदिनु राम्रो होइन | 

आफू पनि नगर्नु अर्कालाई पनि गर्न नदिनु राम्रो होइन | 


पर्छ| 
गर्नुपर्छ | 











0 0 
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पूरा गर्नुपर्छ | 

काम पूरा गर्नुपर्छ | 

सबै काम पूरा गर्नुपर्छ | 

तर सबै काम पूरा गर्नुपर्छ | 

गर्न सक्छौ तर सबै काम पूरा गर्नुपर्छ | 

त्यो काम गर्न सक्छौ तर सबै काम पूरा गनपर्छ | 
तिमी त्यो काम गर्न सक्छौ तर सबै काम पूरा गर्नुपर्छ | 


वाक्य विच्छेद अभ्यास 5 फ जा॥ 


नमूना ।४०००। 9. तिमीले खाएपछि म नुहाउँछु | 

4, तिमीखान्छौ| 
०, अनि म नुहाउँछु। 

. तिमीले पढेपछि म सोध्छु। 

तिमीले लेखेपछि म हेर्छु। 

तपाई गएपछि म जान्छु। 

. उनले चाखेपछि म चाख्छु। 

. त्यो गाडी आएपछि म स्टेसन जान्छु। 





छ र 09 एक नम 


नमूना 1००0 ०. तपाईले बुझिसकेपछि म सोध्छु | 
॥. तपाईं बुझिसक्नुहोस्‌ | 
0. अनि म सोध्छु। 

तपाईँले लेखिसकेपछि म खाता हेरिदिन्छु | 

तिमीले भनिसकेपछि म विचार गर्छु। 

उनले गीत सुनिसकेपछि म रेडिओ लान्छु। 

तपाईंले यो पाठ पढिसकेपछि म छुट्टि दिन्छु। 

तिमीले खाइसकेपछि उहाँले पैसा लिनुहुन्छ | 





. वाक्य संयोजन अभ्यास 00119140 छि॥ 


नमूना 1/००७19.9॥. तिमीले बौलायौ | 
0. म आएँ। 
तिमीले बोलायौ भनेर म आएँ। 


रि | 6182 000186 ॥) 1346109॥ 


॥. तिमीले पकायौ। 2. ॥. तिमी खान्छौ। 3. 4. तिमी आउँछौ | 
0. मैले खाएँ। 0. मैले ल्याइदिएँ। ०. मैले पर्खिएँ। 


०. तिमी डराउँछ्यौ। 5. 9. तपाईंले साथ दिनुभयो | 
०. मैले साथ दिएँ। ०. म भेट्न आएँ। 


। 8550) 45 




















नमूना 1४०००। 0. 
9. तपाईँ त आजै फर्किनुहुन्छ | 
0. मैले सुनें| 
तपाईं त आजै फर्किनुहुन्छ भन्ने मैले सुनें, 
1. 4, तिमी बिमारी छौ | 2. 9. उनी हिजै गए। 
०. मैले खबर पाएँ| ०. मैले सुने। 
3. 9. ती केटी राम्री छिन्‌। 4. 4. उनीहरू दुवै विवाहित हुन्‌ | 
०. कुरा मलाई कररौले सुनाएका थिए | ०. सबैलाई थाहा छ| 
5. 9. यस पालि काजिरङा डुल्न जाउँ 
०. हाम्रो सोचाइ छ। 
५. प्रश्नोत्तर अभ्यास 0०0910) 4156 फ॥ 
नमूना 1४००९। नेता कसले सभापतित्व गर्ने मिटिङमा जाँदै छन्‌? 


नेता समाज कल्याण मन्त्रीले सभापतित्व गर्ने मिटिङमा जाँदै छन्‌ | 





नेता कति घन्टाको लागि मन्त्रीलाई भेट्न जाँदै छन्‌? 
नेताले समाज सेवीबाट के माग्छन्‌? 

अहिले कसको दल सत्तामा छ? 

भ्रष्टाचार के भएको छैन? 

प्रत्येक राजनीतिक दलको के हुन्छ? 

जनता नेताहरूलाई के लगाउँदै छन 

समाज सेवीहरूको स्वयं सेवी सङगठनको नाम के हो? 
नेताको सम्पत्ति के हो? 

मन्त्रीहरू के गर्दै छन्‌? 

10. समाज सेवीले मन्त्रीसँग कति समय माग्छन्‌? 




















लेखन अभ्यास ६?(६३०।5£5 


। 01१10161(6 १108 5611.61065 ०5॥10 ।॥18 ॥10101010158 ४/०105 गण) ॥18 ०1010825 01/61. 
1. म साथीको घरमा पुग्छु ____ _ आइहाल्छु। ( अरू, अब, अनि ) 
2. तिमीसँग पैसा छ होला, दिउँ? (के, कि, को) 
3. तपाईं _____ __ म भरे एकछिनको लागि बजार जाउँ है। ( र, अब, कि) 
4. भोलि म त पुस्तक मेला जान्छुतिमी _____ जान्छौ? ( पनि, पानी, तीन ) 
छु 
6 
कु; 











. उहाँ त रेल स्टेसन जानुहुँदै छ ___ गाडी भेटनुहुन्न होला | ( तर्‌, तर, तिर ) 
. प्रत्येक दलको आ-आफूनै उद्देश्य र ___ हुन्छ| ( लक्ष्य, पूरा, जनता ) 
तपाईँ मलाई ___ _ गर्दै हुनुहुन्छ | (सहयोग, दोष, साँचो) 











077 


378 रि [0150 000158 ॥) 1१61091 








8. मैले पनि उनलाई _____ गरेको थिएँ | ( मदत, सेवा भारती, दायित्व ) 
9. हतारमा गरेको ___ राम्रो नहुन सक्छ | ( काम, जान, भन्‌ ) 
10. रिस उठ्दा चिठ्ठी ____ राम्रो। ( नलेखेको, सुनेपछि, तपाईं ) 

॥ 001100)016 १9 $01[610065 ०210 8 910000घा ७ गा5 0 16 0४61 ५/0105. 


1. म त ठूलाले भनेको कुरा ____ तर तिमी मान्दैनौ| ( मान्‌ ) 


























2. अचेल धेरै मानिसहरू आफूलाई मात्रै जान्ने ____| ( ठान्‌ ) 
3. आफुले जानेको छैन भने जान्नेको कुरा _____ भन्छन्‌ | ( सुन्‌ ) 
4. भोलि तपाईँरमएकठाउँ__ _ पर्छ ल। ( जा) 
5. उहाँको र तपाईको घर एकै ठाउँमा_ _?(हु) 
|| 00110166 116 5€[61065 0510 1१2 9000107:010718॥90. "/0105. 
1. जे होस्‌, तपाईँ पनि मसित ____ पर्छ है। 
2. तपाईं सक्नुहुन्छ ____ अङ्ग्रेजी भाषा पनि राम्ररी सिक्नुहोस्‌ | 
३. जीवनमा सफलता _______ कष्ट गर्नै पर्छ| 
4. हरेकको सफलताको पछाडि कसै न कसैको ____ हुन्छ| 
5. आफूनो प्रयास ठीक छ भने ईश्वरले ___ _ _ हेर्छन्‌। 





501 ॥€ ३४61 561(610688 110 ।५/० 880). 

1. म रातिसम्म पढछु अनि मात्र सुत्छु| 

2. मन्त्रीलाई भेटिदिन्छु र तपाईंको समस्या राखिदिन्छु | 
3 

4 

5 

















उहाँहरू पनि आउनुभयो तपाईंहरू पनि देखा पर्नु भयो | 
उहाँ धेरै किताब लेख्नुहुन्छ र प्रकाश गर्नुहुन्छ 
उसले सहरमा घर बनायो र आमा-बाबालाई गाउँबाट ल्यायो | 








'/ /05//6 16 1010/0/10 00621015 |) 108210100 10 १७8 01900006 5 ॥१७ 105501. 
1. कोसँग समाज सेवीको सानो काम छ ? 
2. कुन मन्त्रीले सभापतित्व गर्ने मिटिङमा नेता जाँदै छन्‌ ? 

3. नेता मिटिङबाट कति बजेतिर आउँछन्‌ ? 

4. कसले मन्त्रीसँग पाँच मिनट समय मागेका छन्‌ ? 

5. नेताले समाज सेवीको के सुनेपछि नेताले मन्त्रीसित कुरा गरिदिने अरे ? 

6 

7 

8 

9 


























समाज सेवीले नेतालाई कै दिनु पर्ने भयो ? 

के घटेको छैन भन्ने समाज सेवीको भनाइ छ ? 

मन्त्रीहरू जनताको भलाइ हुने काम गर्दै छन्‌ भन्ने कसको भनाइ हो ? 
. कसले लिखित रूपमा सङ्गठनको वृत्तान्त माग्यो ? 
10. केको लागि समाज सेवीले निवेदन गरेका थिए ? 


शब्दावली ४००३ ४३” 

















नेता 1।80067 राजनीति 120105 
समाज कल्याण 5001801 ५४७10180 मन्त्रालय 11111011011 


। 65501 45 











सम्बन्धित 001001100, 1010100 वृद्धाश्रम 010 498-10116 

मोगेका ५०21700 अवस्था 0000ँ॥01, [2010 

पुगुन्जेल फणा 168011110 विवरण 00501100101, 5101 
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आवेदन 40101८4101 अस्तित्व 62905161086 
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8.,45.1 111$ 165501 00110115 001100010 501101088. 3680 1१७ [0॥0५/10 $611121065 010 100 1१6 


गी) 


106111180 "/०105. 





तपाईं तीन घन्टाको 





। लागि मन्त्रीलाई भेटन जानु हँदैछ र मेरो पनि समस्या उहाँकै 


मन्त्रालयसँग सम्बन्धित छ | 


१४०४ 1९ 9301१0 ० $ 
पी गीडि गर) श। १. 


88 १6 गड ॥ा 07 028 1008 010 11४ [07001611 18 8180 0010661160 








तर तपाईंहरू पनि विगतकै दलले जस्तो मात्र सरकार चलाउनु हुँदै छ अनि भ्रष्टाचार 


पनि घटेको छैन| 


उिपा ४०४ ॥2 1150 ।फ॥।0 02 90४ शा 85 ॥16 8005 पापी ७५७0 1० 00 910 
० गो 15 4150 110 0601685119. 





तपाईं चाहिँ जनताको सहयोग र समर्थनको कुरा गर्दै हुनुहुन्छ तर जनता चाहिँ 
नेताहरूलाई दोष लगाउँदै छन्‌| 


१०५ 910 ॥॥019 99०० 0900219'8 5022017. 010 00-000610/01 00 ॥१७/ 1010116 ।॥€ 00101815. 





म उहाँलाई धेरै राम्ररी चिन्दछु र उहाँ इमानदार व्यक्ति पनि हुनुहुन्छ | 





। |010// गी) ४७1१ ४/७ 





। 910 12 15 0 ४९१४ 1016 [061501 9150. 





हामीले विगत छ महिनादेखि 
पाएका पनि छैनौं | 
'//७ 108 9661 5९७ 
566 ७ 01[9161086. 





हिनादेखि तपाईंको सरकार देखिरहेका छौं अनि हामीले कुनै फरक 


110 ४०० 00४611110_[1[ 10 8 ।श ४, 1015 0170 ४४७ ॥ा8 ०191016 ० 
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चा) 


8.45.2. 


॥) 


ती [0151४0 000150 ॥1 11600॥ 


हाम्रो चाँहि प्रष्ट सरकार होइन अनि हाम्रा मन्त्रीहरूले पनि साँच्चै नै जनताको भलाइ 


हुने काम गर्दै छन्‌| 
0३ 15 10 4 0010 0066 410 ०0 
[१16 |22012016. 


[100 14 ॥।) 10 900७ $611810098 पनि 





गी $[018 418 1081 ४/०116/10 107 ।॥68 0000 0 


(0150),र (910),अनि, (910) तर (00) 10 ॥७ 


[2471०0108 ४४०१ 001 |0) ।४/० ०४ 1018 ४४०० 0 1४/० ० 1108 $61161065, 





1१00 1१७ ०10601117160 ५४/०105 ॥) [10 10॥0//109 








धेरै हतारमा हुनुहुन्छ कि कसो ? 


“10 ४० ।) 4 0784 101 0 ५४४ ? 








5611811065,. 





हाम्रो देशमा कुनै पनि दलले इमानदार वा सक्षम सरकार चलाएको छ भनेर विश्वास 


गर्न म चाहिँ सक्दिनँ | 


[1१01 ॥ 5106 10011/001 0011/ । 106॥6४७, 1858 10) 810 101068 07 8118 006 1) 007 


0001%, 











तपाईंहरूसित मन्त्रीको पनि हिस्सा थियो अथवा सहभागिता थियो भन्ने कुनै प्रमाण छ ? 


[70 ४०० |090018 10४७ 101 000 1० ३४४ 
॥1४01/61161 ४४95 [1018 ? 








वा 9 गी 8021 4150 930 ॥ $1016 0 गीड 


[1016 वा ॥) ॥10 00४७ 5811810085 ५58० कि (0) वा (0) अथवा (07) 0180 [00110165 ४४०) 


॥1010॥68 18 0510101/6 एल 005 ।10085॥09 


0101065. 


। 05801 46 


संवाद 


बाबा 


पल्लवी ९ वी 2 


बाबा 





एकाइँ ८ 
जागा 8 । क "४६ 
[6550 - 46 
रक्तदान 


उ1000 [0110101) 


[)1/1_00(9(1£2 





: पल्लवी, भोलि तँ भाइसँग आर्ट 


स्कूल जानु पर्छ है।| 





ए, म त नाइ बाबा, किनभने 
भौलि म न त घर बस्न सक्छु न 
त भाइसँग आर्ट स्कूल नै जान 
सक्छु। 








: किन छोरी ? 





पल्लवी : 


बाबा 


ला बाबा ! तपाईंले बिर्सिनुभयो? 
भोली मैले रक्तदान कार्यक्रममा 
जानुपर्छ | म नै पहिला रगत-दान 
गर्न चाहन्छु। मेरा सबै साथी 
त्यहाँ रक्तदानको लागि आएका 
हुन्छन्‌ | म त्यहाँ जानु छर 
सबैलाई तयार गराउनु छ | त्यस 
कारण भोलि दिनभरि म व्यस्त 
न 











: हो त| मैले त साँच्चै बिर्सिएछु । 





तँ मात्र होइन रक्तदान 
कार्यक्रममा त म पनि जानु पर्थ्यो | 











पल्लवी : 


त्यो त एकदम राम्रो। सँगै जाऔं 
न।| तर भाइलाई के गर्नु ? 
रक्तदान कार्यक्रम नभएको भए 
कि तपाईं कि म जान सक्थ्यौं | 
त्यसैले अब भाइसँग जानु भनेर 
आमालाई भन्नुहोस्‌ नभए अरू कुनै 
विकल्प सोच्नुहोस्‌ | 
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पल्लवी : 


बाबा 


पल्लवी : 


बाबा 


: ल हुन्छ| तेरी आमा दिपुसित 


: तिमीहरूले पर्चा र पोस्टरमा के 


: भोलि रक्तदान गर्ने (दाता)-ले 


[0000 





जान नसको भइन्‌ भने म 
कसैलाई खोज्नेछु। पल्लवी तँ 
तेरो रक्तदान कार्यक्रमबारे केही 
भन्‌ त| तँ पनि एक जना 
आयोजक होस्‌ | तिमीहरूले त्यो 
कार्यक्रम आयोजना गर्न के-कै 
गर्नु पर्‌यो ? 

हामीले निके परिश्रम गर्नुपरेको 
थियो | पहिले रक्तदानको 
आवश्यकता र महत्त्वबारे प्रचार 
गर्न पर्चा छपायौं | मानिसलाई 
रक्तदानबारे अवगत गराउन 
कलेज-कलेज, स्कूल-स्कूल, 
सरकारी र गैरसरकारी कार्यालय- 
कार्यालयमा गयौं | हामीले पर्चा 
मात्र होइन पोस्टर पनि बनाएका 
छौं | 

















[2010 














[0800 
लेखेका छौ ? 


हामीले पर्चामा यस प्रकारको 
आहवान गरेका थियौं बाबा, 
सुन्नुहोस्‌- रक्तदान गर्दा कसैको 
उपकार हुन्छ आफूनो शरीरमा 
रगतको कमी हुने कुरा सोच्नु 
पर्दैन। एक जना स्वस्थ मानिसले 
रक्तदान गर्दा न त उसको रगत 
घट्छ न त कुनै रोग नै लाग्छ | 
रगत दान गर्नु भनेको कसैलाई 
जीवन दान गर्नु हो। हामीले 
पर्चामा जे लेखेका थियौं प्रचार 
गर्दा त्यही कुरा माइकमा आह्वान 
गरेका थियौं | 


[2010 























[0000 
तिमीहरूको कार्यक्रममा जानु पर्दा 
कहाँ जानुपर्छ ? 


4 (0.6, 


र) पी 215४0 00059 ॥) 11921001॥ 
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। 85501 46 
पल्लवी : हाम्रो कार्यक्रममा रक्तदान गर्न [2410 : 10058 १४१0 ४/0०11 10 (॥॥९७ 10) 
कि दिउँसो कलेजको क 001010 101000 ॥) ०० |07001/011116 
चाहनेले कि त दिउँसो कलेजको 510001० 00119 शाँ॥01 1० ०० 001॥09€ 
विज्ञान खण्डमा आउनु पर्छ कि त ॥) (19 $90101080 1100 |) [0 
अपराह्न हेल्थ क्लबमा जानुपर्छ | [07070000 07 1० ०० 601806 1164) 
०0 01106 ॥ १6 ध€21100)1. 
बाबा : भोलि बिहान मैले एउटा सभामा [0000/ : 10110110%/ | 10४0 10 शाँ€100 $50119 
जानु स् फुर्सद निकाल्न हत पाउशो 1162 6 गी 2 1010. 
4 छ| मैले कुरा निकाल्न 50, | 001 1१0 $0116 10 | 118 
सकें भने तिमीहरूको हेल्थ 10४७ 10 60116 ० ४०० 168911) ०॥0 
क्लबमा आउनु पर्ने रहेछ | मैले 106. 601 । गया ? 
भनेको ठीक हो ? 
पल्लवी : ठीक हो | हजुर आइदिए त [2010 : १95. | ०० 001186 1007 1106 
कस्तो राम्रो हुने | कृपया ५४/००० 068 ! [21085$08 $७९ घो %०५ 
कस्तो राम्रो हुने थियो " कृपया 118॥1006 (0 0€ 5016 1716. 
फुर्सद निकाल्ने प्रयास गर्नुहोस्‌ 
न्‌ ॥ 


मौखिक अभ्यास एए॥।$ 


।. आवृत्ति अभ्यास 30090100) छा॥ 








1. भोलि न त घर बस्न सक्छु न त भाइसँग स्कूल जान सक्छु | 

2. रक्तदान कार्यक्रम थिएन भने कि उसित तपाईं जान सक्नु हुन्थ्यो कि म जान सक्थें। 
3. हामीले पर्चा मात्र होइन पोस्टर पनि बनायौं | 

4. रक्तदान गर्दा कसैको उपकार हुन्छ| 

5. आफ्नो शरीरमा रगतको कमी हुने कुरा पनि सोच्नु पर्दैन | 
ति 

1 

8 

9 

1 








हामीले पर्चामा जे लेखेका थियौं प्रचार गर्दा त्यही कुरा माइकमा आहवान गरेका थियौं | 
भोलि रक्तदान गर्नेले तिमीहरूको कार्यक्रममा जानु पर्दा कहाँ जानुपर्छ? 

तिमी न आफू पढ्छौ न मलाई पढन दिन्छौ | 

. कि तिमी गर कि मलाई गर्न देछ। 

0. पढ्नेले पढ्छ नै | 











|. वाक्य निर्माण अभ्यास छणाप फ जा 


नमूना ।४००९। पर्छ| 
नाच्नु पनि 

नाच्नु पनि पर्छ| 

गाउनु मात्र होइन 

गाउनु मात्र होइन नाच्नु पनि पर्छ | 

तिमीले 

तिमीले गाउनु मात्र होइन नाच्नु पनि पर्छ| 











383 


384 ची ी(€1151४2 000158 1) 1210 


1. दिनुहोस्‌ | 

भन्न दिनुहोस्‌ | 

उसलाई भन्न दिनुहोस्‌ | 

कि उसलाई भन्न दिनुहोस्‌ | 

भन्नुहोस्‌ कि उसलाई भन्न दिनुहोस्‌ | 
तपाईं भन्नुहोस्‌ कि उसलाई भन्न दिनुहोस्‌ | 
कि तपाईं भन्नुहोस्‌ कि उसलाई भन्न दिनुहोस्‌ | 














2. छ। 
मोटो पनि छ। 
अग्लो पनिछर 
अग्लो पनि छ र मोटो पनि छ| 
उ अग्लो पनि छ र मोटो पनि छ। 





3. सक्छु! 
जान सक्छु। 
स्कूले जान सक्छु| 
भाइसँग स्कूलै जान सक्छु 
न त भाइसँग स्कूलै जान सक्छु। 
बस्न सक्छु न त भाइसँग स्कूलै जान सक्छु। 
घर बस्न सक्छु न त भाइसँग स्कूलै जान सक्छु। 
न त घरै बस्न सक्छु न त भाइसँग स्कूलै जान सक्छु। 
म न त घरै बस्न सक्छु न त भाइसँग स्कूलै जान सक्छु। 
भोलि म न त घरै बस्न सक्छु न त भाइसँग स्कुल जान सक्छु| 











21] 

















॥॥॥. खपान्तरण अभ्यास 1101501171410 पि।॥ 


नमूना ।/००९। भोलि म न त घर बस्छु न त स्कूल जान्छु। 
भोलि म कि त घर बस्छु कि त स्कूल जान्छु। 








भरे म न त होस्टलमा बस्छु न त बाहिर निस्कछु| 

पर्सि हामी न यहाँ हुन्छौ न त डुल्न जान्छौं | 

आघौं हामी न होस्टलमा हुन्छौ न त गुवाहाटीमा रहन्छौ | 
तपाईँ न त पढ्नुहुन्छ न त लेख्नुहुन्छ | 

तिमी न त आउँछौ न त फोन गर्छौ 


।४. प्रतिवचन अभ्यास 805920150 ग। 

















ता 





नमूना ।1५००७। अचेल रक्तदान गर्न धेरै मान्छे आउँछन्‌ | 
1: हो र ? आउँछन्‌ र? 
2. होड्न होला, आउँदैनन्‌ होला | 








। 8550 46 








3. म त आउँछन जस्तो ठान्दिनेँ | 

4. मलाई विश्वास छैन| 

5. अँ, मानिसले यसको महत्त्व बुझेका छन्‌ | 
6. विज्ञापनको कारणले गर्दा होला | 





रक्तदान गर्नु भनेको कसैलाई जीवन दान गर्नु हो| 
रक्तदानमा न त आफूनो रगत घट्छ न त रोगै लाग्छ | 
आँखा दान गर्नुमा पनि उत्तिकै उपकार हुन्छ। 

कसैको उपकार गर्नु मानिसको कर्तव्य हो| 

पल्लवी र उसका साथीहरू राम्ररी समाज सेवा गर्दै छन्‌ | 








र 


५. वाक्य संयोजन अभ्यास ९0) जा॥ 
नमूना ।1४००७ 9. हामी प्रचार गर्छौ | 
0. हामी घरघर जान्छौ | 
हामी प्रचार गर्दा घरघर जान्छौ | 











1. 8, हामी क्लासमा बस्छौं | 2. 9. हामी बजार जान्छौं | 

0. हामी गुरुको पढाइमा ध्यान दिन्छौं | ०. हामी केही न केही किन्छौं| 
3. 9. तिमी घरबाट आउँछौ | 4. 4. तिमी नुहाउँछौ | 

०. तिमी सधैं खानेकुरा ल्याउछौ | ०. तिमी गुनगुनाउँछौ | 


5. 9. उनी भोलि जान्छन्‌ 
०. उनले हामीलाई रुवाउँछन्‌ | 


लेखन अभ्यास ६£१(६२०।७६:७ 


। (0011100106 ७ 501101085 ०७10 १७ 90101070104€8 ४०१० 1011 १6 01१01065 91/60. 





1. नाइ,म त जान्न ______ म भोलि घरै हुन्न । ( किनभने, किन, किन्‌ ) 

2. बाबा तपाईंले ____ कि के हो ? ( बिर्सिनुभयो, बिर्सिन्छु, बिर्सियौ ) 

3. मेरा साथीहरू _ रक्तदान कार्यक्रमका लागि भेला भएका हुन्छन्‌ | ( पानी, पति, पनि ) 
4. भोलिको कार्यक्रम नभएको _ राम्रो हुने थियो| ( भयो, भएछन्‌, भए) 


|| (001110166 १8 $5010065 ०५10 16 00010101018॥60 [0115 0 १8 ५४०० 031४60. 











1. भोलि वनभोज _ __ कहाँ भेला हुनुपर्छ? (जा 

2. तपाईँ साँच्चै ______ मान्छे हुनुहुन्छ भने यसो नगर्नुहोस्‌ | ( पढ ) 

3. हामी कतै जानु___ __ कसलाई भनेर जानु ? ( पर) 

4. तपाईँ ___ भएको भए कस्तो राम्रो हुने थियो। ( आउ ) 

5. कृपया जसरी भए पनि फुर्सद ______ प्रयास गर्नु होला | ( निकाल्‌ ) 


386 ८ 8115 ४0 000199 ॥) 0091 


॥॥, 001110100 118 580001065 ०519 १७ 000010101186 ५/००५. 

1. म कि त दिउँसो जान्छुकित_ आउँछु। 
तिमी आउँछौ भने आउनु ____ __ म घरमै हुन्छु। 
उनीहरू पढछन्‌ र पो राम्ररी पास__  _ हुन्छन्‌। 
मलाई न त ढाटेको राम्रो लाग्छ नत______ 
भोलि __ निकालेर भए पनि तिम्रो काम गरिदिन्छु। 
४. 16४0 85 012000 

1. जसको पनि भ्रमण गर्दा ज्ञान बढ्छ | (//1100 0109019119 11७ गी2011100 ।10%/6. 

500210॥10 8001/010101 ५/०10.) 

2. गुरू आफ्ना विद्यार्थीलाई पढाउँछन्‌ | (३०४७ ०19 10 1101 101101110 ४७11 गिर.) 

3. बिरामीहरू बिमार देखाउन डाक्टरकहाँ जान्छन्‌ | (३००७ ०१10 0991 001100 ४010 
गिर.) 
मैले कसैको उपकार गर्न रक्तदान गर्नुपर्छ | (010196 0 0195 [00126.) 
मैले पनि आँखा दान गर्न सोचेको छु | (0710196 ० 0७5 00111005.) 








9 मे 979 














१४, /05//6ा १0 10॥0५/10 ५०251018 खाँ) 1।8812060 10 118 010100906 0 10 18550). 
1. पल्लवी पहिला कहाँ जान्छिन ? 

कसले रक्तदानको कुरो बिर्सिएछ ? 

भाइको कहाँ जानु छ ? 

पल्लवी रक्तदान कार्यक्रमको के हो ? 

पल्लवीहरूले रक्तदान कार्यक्रमका लागि के गर्नु परेको थियो ? 

आयोजकहरूले रक्तदान कार्यक्रमका लागि के बनाएका थिए ? 

के गर्दा उसको रगत घट्दैन ? 

कसैलाई जीवन दान गर्नु भनेको के गर्नु हो ? 

रक्तदान कार्यक्रम कतिखेर रहेछ ? 

10. पल्लवीको बाबाले के निकाल्न सके भने रक्तदान कार्यक्रमा जान्छन्‌ अरे ? 




















१07 40. न एफ छा 00 ण्ण 





शब्दावली ४००४ ३१ 


रक्त 1000 दान 0005101 

व्यस्त ००५४, 00000160 विकल्प वा 2118 ।४6 
आयोजक 008911587 अवगत गराउनु [0 गीजिा) 

पर्चा गि गी श आह्वान 001086801 
उपकार ४००, 1001 2 कमी 50, 1855, 1055 
स्वस्थ 1981 प्रचार 120910 

खण्ड 0१०० फुर्सद [26 116 


कार्यक्रम [0700 € अपराह्न वी शा 1100) 


। 85501 46 387 


टिप्पणी 9085 


8.40.1. 50116 010056 0011101184101 ०58065 068 पीो॥000060 ॥) 8 1655010. [१०७ ।॥७ ०1061॥1160 
४/०1०$ ॥) ।॥8 0॥0//110 $011[010805 





) भोलि म न त घर बस्न सक्छु न त भाइसँग स्कूल जान सक्छु | 


[011010// 16 पी€ा | ४४॥ [09 9116 1० ५४ घाँ 1016 101 0841 | 90 ४४1 (11% ४००19€6 101011€ 





|) रक्तदान कार्यक्रम थिएन भने कि उसित तपाईं जान सक्नु हुन्थ्यो कि त म जान सक्थें | 


1072 ४/७18 10 101000 0018101 फ00 वा € €॥1€ । 0 ४०० ०0010 18४8 0016 |) 1117. 











॥) मानिसलाई रक्तदानबारे अवगत गराउन हामी कलेज-कलेज, स्कूल-स्कूल सरकारी र 
गैरसरकारी कार्यालय-कार्यालय गयौं | 
'/७ १/७ 10) 0018008 1० ०0॥8968, $0100) 1० $0100) 930“ 810 101 00४611111611801 
0106 1० 0०७ 1० 0011१06 10 [2601016. 








) हामीले पर्चा मात्र हाइन पोस्टर पनि बनायौं | 


'१/७ [016[1001620 10 01 0016 5 00 9150 [009675. 








४ रक्तदान गर्दा कसैको उपकार हुन्छ र आफूनो शरीरमा रगतको कमी हुने कुरा सोच्नु 
पर्दैन | 


(5) 0010110 01000 50116 016 965 १6 1061 8100 016 1860 10 ४/०1% 9100 १6 1055 
100000 ॥) 115 / 101 00०१. 


४) हामीले पर्चामा जे लेखेका थियौं प्रचार गर्दा त्यही कुरा माइकमा आहवान गरेका थियौं | 


११04 ४/७ 100 शो) ॥। [68 एव फ॥€ 78 5816 10 ४/७९ ४580 [0 9000681 0001 6 
गी॥८8 ४/१॥0 ०061190101110 6 [2010 ४ ४०1८ () ०७ [70[0800109). 








रण) भोलि रक्तदान गर्नेले तिमीहरूको कार्यक्रममा जानु पर्दा कहाँ जानुपर्छ ? 
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1. आज म न घर बस्छु न बजार जान्छु 


2. न आफू पढ्छौ न मलाई पढन दिन्छौ | 
3. तिमी न खान्छौ न सुत्छौ | 


कि --- शक ----- 1010 0000 


1. कि तिमी गर कि मलाई गर्न देर | 





00 --नननन। , 





2. कि तपाईं भन्नुहोस्‌ कि उसलाई भन्न 


दिनुहोस्‌ | 
कि गर कि मर | 


-"मात्र होइन --- पनि ---? 





0० 





1. उनी अग्लो मात्र होइन मोटौ पनि छन्‌ | 
2. तिमीले गाउनु मात्र होइन नाच्नु पनि पर्छ| 





3. हामीले पर्चा मात्र होइन पोस्टर पनि 


बनाएका छौं | 
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एकाई ८ 
पा 8 


संवाद 01/100ए९६ 
: दिदी, मलाई नेपाली बिहेबारे 


अक्षय 


शान्ति 





। थापा: 








केही जान्न मन छ | तपाईँबाट 
केही जात्र सकिन्छ कि ? 


हुन्छ| तपाईंलाई हाम्रो बिहेबारे 
जान्न मन लागेको छ भने 
सुन्नुहोस्‌ | पहिला त केटी 











हेरिन्छ | सामान्यतः केटाको बाबु 





केटी हेर्न जान्छन्‌ | केटी मन 
पर्‌यो भने बिहेको कुरो अघि 
बढ्छ | त्यसपछि ज्योतिषीद्वारा 
केटा र केटीको चिनाटिपन 
मिलाएर हेराइन्छ | चिनाटिपन 
मिल्यो भने अरू कुरा 
चलाइन्छ | अचेलभरि 
केटाकेटीलाई हेराहेर गर्न पनि 
अनुमति दिइन्छ | त्यसमा 
उनीहरूको मन परापर भयो 
भने मात्र बिहेको कुरा 
चलाइन्छ| ती काम भएपछि 
पुरेत बोलाइन्छ। केटा र 




















केटीको चिनाटिपनका आधारमा 





पुरेतद्वारा लगन तोकिन्छ | 
पुरेतबाट 
सुपारी गरिन्छ | जनै सुपारी 
भएपछि बिहे रद्द गरिँदैन | 
कुनैकुनै ठाउँ जनै सुपारीलाई 
फूलमाला पनि भनिन्छ | जनै- 














लगन तोकिएपछि जनै 
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सुपारी भयो भने बहे छिनाफाना 
भयो भन्ने बुझिन्छ | 


अक्षय 


शान्ति थापा: 


अक्षय 


शान्ति थापा : 


अक्षय 


: त्यसपछि चाहिँ ? 


बिहेको कुरो छिनेपछि पत्र 





लाउने काम गरिनेछ | त्यसको 
लागि पुरेतद्वारा लेखिएको 
पत्रका साथ जोडी मानिस 
बेउलीको घर जान्छन्‌ | त्यस 
पत्रमा बिहेको शुम-लगन 
तोकिन्छ | पत्र लाउने मान्छेले 
सम्भाव्य जन्तीको सङ्ख्या पनि 
बेउलीका बाबुआमालाई सूचित 
गर्छन्‌ । उनीहरूबाट जन्ती 
आइपुग्ने ठ्याक्क समय पनि 
दिइन्छ। 

















: निम्तो चाहिँ कहिले बाँडिन्छ नि 


क 


माथि भनिएको विधि विधानपछि 
दुवै परिवारबाट निम्तो बाँड्ने 
काम सुरू गरिन्छ | नेपाली 
बिहेमा दुई खाले निम्तो हुन्छ। 
आफन्त र आत्मीय 
साथीहरूलाई चाहिँ चुल्हे निम्तो 
दिइन्छ। यस खाले निम्तारूले 
बिहे उतार्न केही न केही 
दायित्व लिन्छन्‌ | अरू चाहिँ 
औपचारिक निम्तारू हुन्छन्‌ | 
उनीहरू बिहे हेर्छन्‌, बैउला- 
बेउलीलाई आशीर्वाद दिन्छन्‌ र 
भोज खान्छन्‌ | 




















: त्यसखाले विशेष (चुल्हे) 


निम्तोको चलन अझै पनिछर 
ही 
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शान्ति थापा 


अक्षय 


शान्ति थापा: 


अक्षय 


शान्ति थापा: 


अक्षय 


:अँ त| यस खाले चुल्हे 


निम्तोको चलन अझै पनि छ 
(छँदै छ) | 





: त्यस्ता पाहुनाहरूलाई कसरी 





निम्तो गर्नुहुन्छ ? 


बोलाउनु पर्ने मान्छेका घरमा 
हामी आफै गएर मौखिक रूपमा 
सुपारी र मरीच दिएर बिहेमा 
आइदिन चुल्हे निम्तो दिन्छौं | 
अरू औपचारिक रूपमा 
निम्त्याइन्छ | 


साँच्ची, नेपाली बिहेमा पनि 
दाइजो प्रथा छ ? 














छैन| नेपाली बिहेमा दाइजो 
माग्ने चलन छैन| बेउलीका 
आमाबाबुले आफ्नो गच्छेअनुसार 
चाहे भने केही दिन सक्छन्‌ | 
तर कसैले उनीहरूलाई केही 
दिन कर लाउँदैनन्‌ | 














: त्यो त गजब रहेछ | 


मौखिक अभ्यास 0ए॥। 5 


|. आवृत्ति अअ्यास 360820) प॥ 





बिहेमा पहिला त कटी हेरिन्छ | 





ज्योतिषीद्वारा केटा र केटीको चिनाटिपन मिलाएर हेराइन्छ | 
चिनाटिपन मिल्यो भने अरू कुरा चलाइन्छ। 


9“ 110[08: 


//45110/8 


जी 110108 : 


“65110%80 


श्ा। 171901008 : 


/65110/0 











अचेलभरि केटा र केटीलाई हेराहेर गर्न अनुमति दिइन्छ | 


पुरेतबाट लगन तोकेपछि 





गोकेपछि जनै -सुपारी गरिन्छ | 


कुनै कुनै ठाउँ जनै सुपारीलाई फूलमाला पनि भनिन्छ | 
जनै-सुपारी भयो भने बिहे छिनाफाना भयो भन्ने बुझिन्छ | 


आफन्त र आत्मीय साथीहरूलाई चाहिँ चुल्हे निम्तो दिइन्छ | 


1 

2 

3 

4, 

5. ती काम भएपछि पुरेत बोलाइन्छ | 
5 

7 

छ 

9 

ही 





0. चुल्हे निम्तोलाई सम्मान गरिन्छ | 
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॥. वाक्य निर्माण अभ्यास छपाप0 पर जा॥ 

नमूना ।४००९। बोलाइन्छ | 
पछि बोलाइन्छ| 
भए पछि बोलाइन्छ | 
काम भएपछि बोलाइन्छ | 
सबै काम भए पछि बोलाइन्छ | 
ती सबै काम भए पछि बोलाइन्छ | 

1. चलाइन्छ। 

कुरा चलाइन्छ| 

अरू कुरा चलाइन्छ | 

मिल्यो भने अरू कुरा चलाइन्छ। 

चिनाटिपन मिल्यो भने अरू कुरा चलाइन्छ | 








2. हेराइन्छ | 
मिलाएर हेराइन्छ | 
चिनाटिपन मिलाएर हेराइन्छ | 
केटीको चिनाटिपन मिलाएर हेराइन्छ | 
केटा र केटीको चिनाटिपन मिलाएर हेरिन्छ | 


3. गरिन्छ। 
जनैसुपारी गरिन्छ | 
तोकेपछि जनै सुपारी गरिन्छ | 
लगन तोकेपछि जनै सुपारीगरिन्छ | 
पुरेतबाट लगन तोकेपछि जनै सुपारी गरिन्छ | 











॥॥. प्रतिवचन अभ्यास 30500156 जि॥ 





नमूना 1४0०0। कुनै कुनै ठाउँ फूलमालालाई नै जनै सुपारी भनिन्छ | 
1. ए होर | त्यसो गर्दा रहेछन्‌ ? 
2. किनर ? के फरक रहेछ ? 
3३. यो नयाँ चलन होर ? 


. जनै सुपारी भयो भने बिहे छिनाफाना भयो भनिन्छ | 

पत्र लाउने मान्छेले सम्भाव्य जन्तीको सङ्ख्याको पनि सूचना दिन्छन्‌ | 
चुल्हे निम्तोको महत्त्व निक्कै रहेछ | 

. निम्तारूहरूले बेउला-बेउलीलाई आशीर्वाद दिन्छन,भोज पनि खान्छन्‌ | 
. बिहेमा आत्मीयहरूको खास भूमिका हुन्छ | 
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1४. रूपान्तरण अभ्यास ।ए10151017114101) गि! 
नमूना 1४००९ पत्र ल्याएपछि निम्तो दिने काम गरिन्छ | 
पत्र ल्याएपछि निम्तो दिने काम गरिँदैन | 

1. आफन्तहरूलाई चुल्हे निम्तो दिइन्छ | 

2. करौैकसैलाई बिहे हेर्न भनेर निम्तो दिइन्छ | 

3. जनै सुपारी भए पछि बेहे छिनाफाना भयो भनिन्छ | 

4. पुरेतबाट लगन तोकेपछि जनै सुपारी गरिन्छ | 

5. हामीले पढन र लेख्न जान्दैमा ठूलो भइन्छ | 
५. प्रश्नोत्तर अभ्यास 0065101 156 जिा॥ 

नमूना ४००९ नेपाली बिहेमा पहिला के गरिन्छ ? 
नेपाली बिहेमा पहिला केटी हेरिन्छ | 

1. केटा-केटीको चिनाटिपन मिलाएर के गरिन्छ ? 

2. अचेल केटा र केटीलाई के गर्न अनुमति दिइन्छ ? 

3. केको आधारमा लगन तोकिन्छ ? 

4. के भएपछि बिहे रद्द गरिँदैन ? 

5. कहाँ जनसुपारीलाई फूलमाला भनिन्छ ? 
लेखन अभ्यास ६)(:३015£:5 
|. (0011001606 16 56161065 0519 ।॥)6 01000 ७ ५/०105 गा 6 0101665 0161. 

1. नेपाली बिहेमा दुई खाले ___ ____ हुन्छ| ( निम्ति, निम्तो, नित्य ) 

2. आफन्तहरूलाई _ _ निम्तो दिइन्छ । ( चरा, चुल्हे, सुपारी ) 

3. चुल्हे निम्तो _  _ बिहे उतार्न केही न केही दायित्व लिन्छन्‌ | ( पाएकाले, पाए, 
पाउने ) 

4. केटीलाई बिहेमा ____ __ रूपमा निमत्याइन्छ | ( औपचारिक, पत्रलाउने, छिनाफाना ) 

5. नेपाली बिहेमा _______ दिनै पर्ने चलन छैन | ( दाइ, दाइजो, दाजु ) 


॥, 001101016 ।॥७ ५9१161085 0519 6 बाजा घ8 गा8 ४ 1९ 0४61) "४०10. 
1. लगन तोकेपछि जनै सुपारी | (गरे 
2. जनै सुपारी भए पछि बिहे रद्द गर्नु ______ | 
3. केटाकेटीको चिना टिपन मिलाएर _______ __ | हेर्‌) 
4, हजुरबाटकेही_  _ सकिन्छ कि ? (जानु) 

5. बिहेमा पहिला केटी ___ | हिरे 


।॥॥ 001100166 1७ $0121085 ००10 ।॥0 9[001010141[0 ५/०१०७. 


1. उनीहरूलाई कसैले पनि केही दिन____ 
2. नेपाली बिहेमा 














____ लाउँदैनन्‌ | 


_ माग्ने चलन छैन | 


394 टी) ॥0[2151४2 000156 1) 196[1080॥ 





3, दाइजो माग्ने वा लिनेत एउटा__ __ हौ। 
4, चुल्हे निम्तोको __ __ मलाई मन पर्छ। 
5, पत्र लाउनेहरू__ _ जानुपर्छ। 


[४ 368011011096 16 "/०१०$ 010 1101(8 5811611065. 

1. केटाकेटीलाई, अचेलभरि, हेराहेर, दिइन्छ, पनि, गर्न, अनुमति 
तोकिन्छ, लगन, पुरेतद्वारा, आधारमा, केटीको, चिनाटिपनका, र, केटा 
बिहेको, चिनाटिपन, मिल्यो, भने, अरू, कुरा, चलाइन्छ 
भन्ने, भयो, बुझिन्छ, छिनाफाना, बिहे, भने, भयो, जनै सुपारी, 
फूलमाला, पनि, भनिन्छ, ठाउँ, कुनैकुनै जनै-सुपारीलाई 




















परो 0 ७ 











१४ (010611॥706 6 "४०१० ॥)१ 6801 0100) ५४१० 0065 101 10610109 10 औँ 
1. जनै सुपारी, फूलमाला, टिनाटिपन, बेउला, बेउली, घाम, निम्तो, जन्ती 
2. आफन्त, आत्मीय, आफनो, ढिलो परिवार, मेरो, हाम्रो 
3. हरियो, रातो, कालो, पहाड, सेता, पहेँलो, नीलो 
बै, 
छ, 











छिटो, ढिलो, फटाफट, चरा, भकाभक, धमाधम 
नखानू, नजानू, नगर्नू, गर्नु ,नपत्याउनू ,नसोच्नू ,नबोल्चू 











१ /०15४/€ 18 101॥0//10 006510115 ४) ।901916106 [० 16 010100906 01 ॥168 185501. 
1. कसलाई नेपाली बिहेबारे जान्न मन लागेको छ? 
2. कसले नेपाली बिहेबारे भनिदि दै छ? 
3. नेपाली बिहेमा केटी मन पर्‌यो भने के हुन्छ ? 
4. कोद्वारा चिना टिपन मिलाएर हेरिन्छ | 
5. अचेल केटा र केटीहरूले के गर्ने अनुमति पाउँछन्‌? 
5 
7 
छ 





























लगन तोक्ने व्यक्ति को हो ? 
के भएपछि बिहे छिनाफाना भएको मानिन्छ ? 
. दाइजो के हो ? 
9. नेपाली बिहेमा के माग्ने चलन छैन ? 
10. नेपालीहरू निम्तो बाँड्दा के दिन्छन्‌ ? 
11, चुल्हे निम्तो कसलाई दिइन्छ ? 
12. बिहेमा आउनेले बेउला-बेउलीलाई के दिन्छन्‌ ? 
13. चुल्हे निम्तोको चलन कसमा अझै छँदै छ? 
14. केमा शुभलगन तोकिन्छ ? 
15. जन्ती लिएर को जान्छ ? 
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। 65501 48 


एकाइँ ८ 
पी 8 


पाठ - ४८ 
।णड "48 


पुस्तक मेला 
3006 घि।।' 


संवाद ०1०० 





विद्यापति : 


देवराज 


विद्यापति : 


देवराज 


विद्यापति : 


देवराज 


विद्यापति : 


हिजो कतै गइयो ? तिमीलाई 
घरमा देखिएन त ? 


: म पुस्तक मेला गएको थिएँ| म 





त प्रत्येक वर्ष पुस्तक मेला जाने 
गर्छु यसपालि बाहिरका धेरै 
प्रकाशकहरू आएका रहेछन्‌ | 
किताब त धेरै हेरियो तर थोरै 
किनियो, किनभने तलब 
पाइएको छैन| 

यसपालि चाहिँ आयोजकबाट 
कुनै साहित्यिक कार्यक्रम 
आयोजन गरिएको थिएन ? 














: अँ| केही राम्रा कार्यक्रमहरू 


जस्तै सेमिनार र कवि 
सम्मेलनहरू थिए| लेखक र 
पाठक बीचको गजबको 
अन्तर्क्रिया कार्यक्रम आयोजन 
गरिएको थियो | यी सबै 
कार्यक्रम सम्पूर्ण रूपले उपभोग 
गरियो | 

सभापतिको सम्बोधन कस्तो 
थियो ? 





: गजबको थियो | सबैबाट निष्तब्ध 


बनेर सुनियो | 


कार्यक्रममा तिमीले पनि भाग 
लियौ ? 
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देवराज 


: अँ | मबाट धेरै प्रश्नहरू सोधिए | 





विद्यापति : 


देवराज 


लेखकहरूले तिम्रा प्रश्नका 


उत्तर दिए त ? 





: अँ| कसै-कसैले चित्तबुझ्दो 





उत्तर दिए | केही प्रश्नका उत्तर 
चाहिँ सहभागीहरूबाट दिड्यो | 








विद्यापति : 








किन लेखकहरू आफैले सबै 
प्रश्नका उत्तर दिएनन्‌ ? 





देवराज 


: त्यो के हो ? तिमीबाट एक 





थोक बिर्सिइयो। त्यो त 
अन्तर्क्रिया कार्यक्रम थियो | धेरै 
मानिसले छलफलमा भाग 
लिएका थिए| लेखकले मात्र 
उत्तर दिन जरूरी थिएन | 








विद्यापति : 


देवराज 


विद्यापति : 


त्यो त ठीक हो। 





: एउटा कुरा मलाई पनि सोध्न 





मन लाग्यो। हिजो कतै गइयो? 
किन पुस्तक मेलामा आइएन ? 








घरमा मेरो जरूरी काम थियो| 
मेरी बहिनीलाई हेर्न केही मान्छे 
आएका थिए| के गर्नु आफू त 
घरको मूली भइयो।| तिमी 
जान्दछौ नै| मैले नै सबै थोक 
व्यवस्था गर्नुपर्छ | 








देवराज 


विद्यापति : 


: निचोड्मा के भयो ? मलाई भन 





त। उनीहरूबाट तिम्री बहिनी 
मन पराड्यो ? केटा पनि 


“9 


आएका थिए 








यी सबै कुरा विस्तृत रूपमा 
भनिनु छ| बिहान मन्दिर 
गइ्यो। अनि आफू यहाँ आइयो | 
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0150055100. 
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मौखिक अभ्यास 0प॥।$ 
।. आवृत्ति अभ्यास 8300610) छा॥ 


मेलामा धेरै पुस्तक हेरियो तर थोरै किनियो | 
सबै कार्यक्रम राम्ररी उपभोग गरियो | 
सबैबाट निष्तब्ध भएर सुनियो | 
आफू बिहान मन्दिर गइयो | 
उनीहरूबाट उसलाई मन पराइयो | 

पैसा थिएन त्यसैले केही पनि किनिएन | 

हिजो उनका घरमा जानु पर्थ्यो तर गइएन | 

जे होस्‌, यहाँका सबै ठाउँ हेरियो केही छोडिएन | 

9. राम्ररी पढियो त्यसैले फेल भइएन | 

10. कसैको उपकार गर्न सकिएन भने पनि अपकार चाहिँ गरिँदैन | 

















20 9 एम 9 एए र 





|. वाक्य निर्माण अभ्यास उफ प? जा॥। 


1. 








नमूना ४००९ भइयो | 
मूली 
मूली भइयो 
घरको 
घरको मूली भइयो | 
के गर्नु 
के गर्नु घरको मूली भइयो | 
आइयो । 2. सोधियो | 
यहाँ आइयो | प्रश्न सोधियो | 
आफू त यहाँ आइयो | एउटा प्रश्न सोधियो | 
त्यसैले आफू त यहाँ आइयो | कार्यक्रममा एउटा प्रश्न सोधियो | 
मबाट कार्यक्रममा एउटा प्रश्न सोधियो | 
, पराइ्यो| 4. दिइयो। 
मन पराइयो | सहभागी बाटै दिड्यो | 
उसलाई मन पराइयो | उत्तर चाहिँ सहभागी बाटै दिइयो। 
उनीद्वारा उसलाई मन पराइयो | प्रश्नका उत्तर चाहिँ सहभागी बाटै दिइयो | 
केही प्रश्नका उत्तर चाहिँ सहभागी बाटै दिड्यो | 
. छैन| 
पाइएको छैन| 


तलब पाइएको छैन। 

किनभने तलब पाइएको छैन| 

थोरै किनियो किनभने तलब पाइएको छैन| 
किताब थोरै किनियो किनभने तलब पाइएको छैन | 











399 


400 रि [2818 000156 ॥) 116[9॥ 


।॥॥. प्रतिरथापन अभ्यास $००आाफ॥०) जा॥ 


नमूना ।/००७। यी सबै कार्यक्रम सम्पूर्ण रूपले उपभोग गरियो | 
राम्ररी हेरियो 
यी सबै कार्यक्रम सम्पूर्ण रूपले राम्ररी हेरियो | 





1. सभापतिको सम्बोधन कस्तो थियो ? 
भनाइ 
भाषण 





2. केही प्रश्नका उत्तर चाहिँ सहभागी बाटै दिइयो | 
भनियो 
फर्काइ्यो 
सुनाइयो 








3. यस खाले काम विस्तृत रूपमा हुनु छ। 
गरिनु 
देखिनु 


।४. रूपान्तरण अभ्यास एकाई जि॥ 





नमूना 1/०001 9. उसलाई दश रुपियाँ दिइयो | 
उसलाई दश रुपियाँ दिइएन | 


. तपाईलाई त निम्तो दिइयो | 

उहाँलाई यहाँ बोलाइयो | 

तिमीलाई यसबारे सबै कुरा सुनाइयो | 
मलाई एउटा चिठी पठाइयो | 
उसलाई भात खुवाइयो ? 





छ र 9 एफए म 


नमूना «0061 ०. उहाँलाई किताब दिइएको थियो | 
उहाँलाई किताब दिइएको थिएन | 
1. तिमीलाई भोलि आउनु भनिएको थियो | 
2, तँलाई जान्छस्‌ भनेर सोधिएको थियो| 
3. तपाईंलाई छिट्टै आउनु भनेर बोलाइएको थियो| 
4 
छु 














. उहाँलाई खबर दिनु है भनेर पठाइएको थियो| 
. त्यसलाई काम पूरा गरेर मात्र जानू भनिएको थियो| 


५. प्रश्नोत्तर अभ्यास 00651॥01 6150/0 जा॥ 





नमूना 1००९ देवराजबाट धेरै के हेरियो ? 
देवराजबाट धेरै किताब हेरियौ। 
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सबै मानिसद्वारा के उपभोग गरियो १ 

केही प्रश्नका उत्तर कसबाट दिइयो ? 
विद्यापति किन पुस्तक मेला गएनन्‌ ? 

बिहान विद्यापति कहाँ गएका रहेछन्‌ ? 
को-बाट एक थोक बिर्सियो ? 


लेखन अभ्यास ६,६३०15£:58 








ता क 00 जि -- 





। _0011100 1७ $श21005 0519 8 9000 वि ७ १/०105 [7011 0 01010605 01“60. 


1. हिजो तिमीलाई घरमा ___ ___ त ? ( देखिएन, छैनौ, थिएनौ ) 


























2. म प्रत्येक वर्ष पुस्तक मेला _ __ गर्छु। ( जाने, जाङ, जान्छु ) 
3. मेलामा दुइटा मात्र किताब _ | ( किनाइ, किनियो, किन्नु ) 
4. सबै कार्यक्रम राम्ररी ______ | ( हेरियो, सम्पूर्ण, कस्तो ) 
5. तपाईले पनित्यहाँ_____ __ लिनुभयो ? ( भाग, कार्यक्रम, आयोजन ) 
| 001102100 १७ $शा01085 ०510 10 बाण गि 0 ॥१७ ५४०० 0161. 
1. हिजो किनक्लास________ ? ( आउ ) 
2. क गर्नु! आफू त घरकोमूली_ _ ।(हो) 
३. यसबारे धेरैकाम_ छ।(गर्‌) 
4. लेखकले मात्र उत्तर दिनु जरू्री_ _|।(छ) 
5. केही प्रश्नका उत्तर सहभागीबाटै_______ ।( कि) 
॥॥. 001101010 पी8 $0111210095 ०३10 1१8 400070050 "/0105. 
1. तिम्रामाकेटा________ आएका थिए? 
2. हिजोकतै___ ___ कि केहो? 
3. धेरै मानिसले ____ ___ भाग लिएका थिए। 
4. तपाईं मेरा प्रश्नका _ __ दिन सक्नुहुन्छ ? 
5. हिजोमक्लास__ _ सकिनेँ। 
6. किनभने मेरो घरमा एउटा ________ काम थियौ| 
7. के गर्नु क्लासमा ______ शब्दहरू मनमा राख्न गारो पर्दो रहेछ । 
8, धेरै-जसो शब्दका अर्थत________ छ| 
9. मानिसले रहर ____ _ धेरै थोक सिक्न सक्छ | 
10. रहरले मानिसलाई नयाँ काममा ______ लगाउँछ | 





।४. 10८ 12 ४४०० 0, ४1० 5 शा ॥) 181810151110 10 ।॥७ ०1006111160 1682 ४४०० 1257. 
1. श्रीमान-श्रीमती, पेन-पेन्सिल, खोला-पानी, कथा-किताब, भाजु-भाउजू 

खूख हाँगा, बाटो-गोरेटो, बाबा-आमा, खानु-पिउनु, घर-कोठा 

बादल झरी, दाजु-बहिनी, ठूलो-सानो, घर-आँगन, आटा-रोटी 

माथि-तल, पहाड-बेसी, हाती-घोडा, कालो-सेतो, अगाडि-पछाडि 

आँखा-देख्नु, हात-औला, साथी-भाइ, टेबल-कुर्सी, नाक-सुङनु 

हिडनु-कुदनु, देख्नु-सुङनु, बस्नु-उठ्नु, बाँच्नु-मर्नु, रूनु-हाँस्नु 
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402 री 88४0 000186 ॥) 6109 


१४, /५०० 1026 1018 ५४०1 [0015 107 8000 58 0॥0//0 १७ 110061 [2015. 


१ अनार गुलियो, खोलनिः घीरी, ,4:94:0494242542::25240दिनिमकनेतो 0०१2: 
9 “लल माजि बाहिङ सि 4::150211100 उ उनि 
३, हात हा जजरी- तस /£010:40:2900010::0४:44:/40114504:0033 धक 
इज अउनुहोस्‌, खा खानुहोस्‌ :4:48222459222:924040/0520१492 
1101 त 
काकहुर-वियमी? परखले- मा हक, नन तो न ओसामा दद पनि२ 











0) छा फे 


शब्दावली ४००८०8३७। 





पुस्तक मेला 0001 41 प्रकाशक 000॥15107 
साहित्यिक ॥[0101/ कवि-सम्मेलन [008618' 1168 
पाठक 1990087 लेखक 1111 

अन्तर्किया बि 27860101 उपभोग 0]0 गल 
सम्बोधन 8001655, ।60॥७ निस्तब्ध जाली 

जसरी 1186001, 180855901/ घरको मूली 11640 0 68 घिा)॥/ 
व्यवस्था वात € चित्त बुझ्दो 00१01019 
निचोडमा ।॥00॥%, फणा )8॥/ विस्तृत 0610100 

गजब ॥१6, ७१06 


टिप्पणी 901£5 


8.48.1. 282 095576 ४००७ 0018100/015 076 ॥००००00 ॥) 15 ।05501. 1०1७ [8 0106111060 ४610 
0115 ॥) 168 10॥0४/1१0 5011[01095 


) किताब त धेरै हेरियो तर थोरै किनियो किनभने तलब पाइएको छैन| 
01% 1000165 ४/७७ 5880) 100. 01|/ 8 ७५४ ४७10 |200105890 00200058 [68 5010 ५४७७ 10 
8061४60. 








|) मबाट धेरै प्रश्न सोधिए | 


81४ 0062/101$ ४/९।९ 0$|९00 1१४ 116. 








|) केही प्रश्नका उत्तर चाहिँ सहभागीहरूबाटै दिड्यो | 


8016 १०631015 ५४७७ 01५/0100 1०४ 90 [291/00क$ ग) 119 050055101 56. 


७) तिमीबाट एक थोक बिर्सिइयो ? 


016 1१10 ४४७5 1010001 0४ १००. 





प) उनीहरूद्वारा उसलाई मन पराइयो हत 
४४०5 ४०० शंश७। ॥८680 10४ 1011? 
| के गर्नु! आफू त घरको मूली भइयो | 


५४१४ 10 00] । 10४6 10800116 0 1600 0 116 कि), 





शा) बिहान मन्दिर गइयो | 


|) 116 गीठी।0 | 100 0016 10 68 16111016. 
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४) 


8.48.2. 


त्यसैले आँफू यहाँ आइयो | 
[गिठा ।$ १/1% | 1070 00116 1618. 


॥) ५४[021088 (ं) 1० (४) 0 1242 |2452४0 101115 0 ॥701511४6 ४७15 9168 0580. [1१0४ 416 


[0780 10 0000 176 पीप -ड्र्यो [० ॥19 195100601४6 ४७1 (0015. 6.9. 
011 ८405911४७ 


"४010 100 5 $र्पा -ड््यो 

हेर्‌ नन ड््यो हेरियो ४/०5///0/8 586) 
किन्‌ का ड्यो ] « किनियो /०$/५/७1७ [00/010580 
सोध २ ड्यो « सोधियो ५/०५/५/९।७ 05|680 








दि ड्यो स् दिइयो ५४/॥5५/४/९।७ 0301) 
बिर्सि - ड्यो जन बिर्सिइयो ४/०६/५/०७ 109306) 
०८9०59४७ 
पर्‌ - आउ - इयो द्‌ पराइयो, मन पराइ्यो ७१०5 ॥(00 


किन्‌ - आउ -. इयो - किनाइयो, किताब किनाइयो ४८४ 000017 


|) 5011801106805 (श) 10 (४) १6 वाड ४0 ४01105 हु (०9०0016), जा (00), आउ (0८0116) ॥९ 
114080 0 31001॥10॥/ 084551४6 101115 10५४ 106 800101 0 1716 ३01८ - ड््यो 85 0४61 106107/. 
हु चे ड्यो _ भइ्यो 10४0 122600118 

जज ड्यो ् गड्यो 18४6 0016 

आउ ड्यो ् आइयो 18४8 00116 


॥[ 110% 008 1020 (14 8200 [०७ ४ ४8 ४6105 ॥1 0011101081101 ४४11 106 $र्घा -ड्यो 











॥101001[08 10 10168110 पी ॥10 0101 1821780 10 1185 0661 0016 ०४ १8 $0०|00 1३61. 115 
५496 ।$ 011/ ४४॥१ 105066 10 १60 पी 061501. 1) ३001 581161085 16 ।18|69/06 [010110015 
011४ 17७ ०5७०. 6.9. 

आग् त घरको गूली भइ्यो | (1561) 10४8 [0000116 [06 1200 0 6 वि॥५. 

आफ त आइयो | (१%961] 118४02 0016. 

आफू त गड्यो | (11%/561) 10४0 0016. 

विष खायो भने मरिन्छ | । 010 18॥८65 [001501, ॥10 0165. 


३७ 01 |20591४6 गा) ॥) 1009 

।40[20) 5[20016618 0100580 8 0956 ।णा) गड 280 0 1१10 01४6 016 ४/१60: 

[112 $[22916687 ५/01015 [० 060005 १७ $010]66 : 

[102 $[2001667 ४/0115 [० ०००३ 10 00]680 

[16 $5[0601607 ४815 1० [0005 १8 9010) : 

[168 5[928016607 0065 00 010४ ७ 0061 ४ 118 8010 

[10 $[28801607 ४/६15 1० 1012 0180850| 0510 10 ।॥१6 ।8श : 

[102 $[0241687 5269165 0000 १0 001४611101 ४४1010 गोठ 01 र्ग 06 9061 07 $501)60 15 गोठा 
ठा 9) गरा, 








404 ८ र 2ड ४७ 000186 ॥) ।1५6129॥ 


8.48.4. ॥) 8 $00॥१ 5101 181100006 ॥८७ 1160) ॥१6 1880 $00]00 (मबाट [१ मद्घारा) 18 110 घाँ 8॥ 
गी01101060 ।॥) ७४७१४०9% 5066010. 110 1000 5010]|060 18 11€॥018080 011 69001655895 
001298101151/6 189: 





।) 9. काले माइलाले मात्र सर्प समात्छ | (0016) ।८(816 1610 00101065 84 $10168 
10. काले माइलाबाट मात्र सर्प समातिन्छ | (0055178) / 510166 1$ 090017. 0४ ।८010 
1022 


॥) 9. म भारी बोक्तिनँ | ०४७) 
0. मबाट भारी बोकिँदैन | (095500) 
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यो सुन्तला टोकिँदैन | 

४ यो दाउरो चिरिँदैन। 

७ तँँबाट यो दाउरो चिरिँदैन | 
| मबाट यो दाउरो चिरिँदैन। 
शो) गोरेबाट यो मुढो चिरिन्छ। 
शो) हिजो कतै गड्यो ? 

११ आफूले त भात खाइयो। 
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संवाद 101४10010 


शिक्षक 


रहमन 


शिक्षक 


शिक्षक- को सल्लाह अनुसार 
तिमीहरू जिल्लास्तरको हाजिरी 
जवाफ प्रतियोगितामा भाग लिन 
जानुपर्छ | त्यसको लागि 
तिमीहरूले अभ्यास गर्नुपर्छ | 
त्यसैले तिमीहरूलाई मैले यहाँ 
बोलाएको हो | सेक्सन एर 
सेक्सन बी- का विद्यार्थीहरू 
आफ्नो-आफ्नो दलमा बस | 
तिमीहरूको दलको नाम पनि 
सेक्सन अनुसार नैएरबी 
हुनेछ | 











: माफ गर्नु होला, सर| कसरी 


यो कार्यक्रम चलाउनु ? 


: मलाई भन्न दे | हाजिरी- 





जवाफ, यो विशेष प्रकारको 
हाजिरी जवाफ हौ | पहिला ग्रुप 
ए ले ग्रुप बी-लाई पाँचवटा प्रश्न 
सोध्नुपर्छ | ग्रुप ए को नेताले 
सोधेको प्रश्नहरू ग्रुप बीले 
लेखेको राम्रो हुनेछ। पाँचवटा 
प्रश्नको उत्तर दिने समय पाँच 
मिनट रहनेछ | त्यसपछि ग्रुप 
बी-को प्रश्न गर्ने पालो आउँछ | 
आफ्नोआफ्नो क्लास क्यापटेनले 
ग्रुपलाई नेतृत्व गरी प्रश्न 
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रहमन 
सुनिता 


शिक्षक 


रहसन 


गर्नुपर्छ। त्यसको अधि 
सरसल्लाह गर्न दश मिनट 
समय लिन सकिन्छ | 
(विद्यार्थीहरू आपसमा 
सरसल्लाह गर्छन्‌) 





: (ग्रुप ए, नेता) सर, हामी तयार 
भयौं | 


: (गुप बी, नेत्री) सर हामी पनि 
तयार भयौं | 





: रहमन, तिमी सुरू गर | 


: हाम्रा पाँचवटा प्रश्न यस प्रकार 
छन्‌| 


पहिलो प्रश्न 1. खच्चडले के गर्छ ? 


2. हावाले के गर्छ ? 

3. हामी केले धेरै लेख्दैनौं ? 

4. कसले राष्ट्रपतिलाई शपथ- 
ग्रहण गराउँछ ? 

5. काश्मीरदेखि कन्याकुमारीसम्म 
भ्रमण गर्दा तिमी कतिवटा राज्य 
देख्न सक्छौ ? 











सुनिता 


: हुन्छ| हामी उत्तर दिंदैछौं | 
पहिलो प्रश्नको उत्तर हो, 
खच्चडले भारी बोक्छ | 

दोस्रो - हावाले उडाउँछ | 

तेस्रो - हामी पेन्सिलले धेरै 
लेख्दैनौं | 

चौथो - सर्वोच्च न्यायालयको 
मुख्य न्यायधीशले राष्ट्रपतिलाई 
शपथ ग्रहन गराउँछन्‌ | 

पाँचौ - काश्मीर्‌देखि 
कन्याकुमारीसम्म भ्रमण गर्दा 
दशवटा राज्य देखिन्छ | 
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रहमन 


सुनिता 


रहुन्‌ 








: ठीक | तिमीहरूले सबै ठीक- 
ठीक उत्तर दियौ| अब 
तिमीहरूको पालो | 


: हुन्छ | हाम्रा प्रश्नहरू यस 
प्रकार छन्‌ | 

1. अर्जुनले कोसित धनुर्विद्या 
सिकेका थिए? 

2. पाण्डवसँग को वन गएको 
थियो ? 

3. कुन वर्षदेखि स्वतन्त्रता दिवस 
मनाउन थालियो ? 

4. हामीले आवश्यक चीजहरू 
कहाँबाट किन्छौं ? 

5. भारतमा केमा चढेर लामो 
ग्रमण गरिन्छ ? 

; हुन्छ| अब उत्तर सुन | 

1. अर्जुनले द्रोणावार्यसित 
धनुर्विद्या सिकेका थिए 

2. पाण्डवसँग ट्रौपदी वन गएकी 
थिइन्‌। 

3, सन्‌ 1947 देखि हामीले 
स्वतन्त्रता दिवस मनाउन 
थाल्यौं | 

4. हामी आवश्यकीय चीजहरू 
दोकानबाट ल्याउँछौं | 

5. भारतमा लामो यात्राका लागि 
रेलमा भ्रमण गरिन्छ 

: ठीक छ। अब फेरि तिमीहरूको 
प्रश्न गर्ने पालो | 

: हो| सुन | 

1. रामायणमा उर्मिला कसकी 
पत्नी थिइन्‌ ? 

2. कैकयीको छोरो को थिए ? 

3. राजा दशरथका पत्नी को-को 
थिए ? 

4. कसले रावणलाई मार्‌यो ? 

5. कसलाई रामले औठी दिए ? 
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सुनिता 


रुहमन 


: हुन्छ| अब उत्तर सुन| 

1. रामायणमा उर्मिला लक्ष्मणकी 
पत्नी थिइन्‌ | 

2. कैकेयीका छोरो भरत थियो | 

3. कौशल्या, कैकेयी र सुमित्रा 
राजा दशरथका पत्नीहरू थिए| 

4, रामले रावणलाई मारे | 

5. हनुमानलाई रामले औंठी दिए। 
रहमन अब लतिम्रो प्रश्न गर्ने 
पालो | 

: हुन्छ| हाम्रा प्रश्न सुन | 

1. हाम्रो पुस्तकालयको 
नियमअनुसार कति दिनभित्रमा 
किताब फर्काउनुपर्छ ? 

2. तिमीहरू र हामीमा के फरक 
छ? 

3. रामायण कसले लेखे ? 








4. हाम्रो कक्षाभन्दा माथि कसको 
कोठो छ? 

5. हाम्रो कक्षाभन्दा मनि कुन 
कक्षाको कोठो छ ? 





सुनिता 


: हुन्छ| उत्तर सुन | 

1. हाम्रौ पुस्तकालयको नियम 
अनुसार 15 दिनभित्रमा किताब 
फर्काउनुपर्छ | 

2. तिमीहरू र हामीमा सेक्सनको 
नामको फरक छ 

3. वाल्मिकीले रामायण लेखे | 

4, हाम्रो कक्षाभन्दा माथि प्रधान 
शिक्षकको कोठो छ| 

5. हाम्रो कक्षाभन्दा मनि कक्षा 
सातको कोठा छ। 
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शिक्षक 


विद्यार्थी 


: प्यारा विद्यार्थी हो, तिमीहरूले 


राम्रो गन्यौ। दुवै दलको प्रदर्शन 
राम्रो छ| मैले एउटा कुरामा 
ध्यान दिएको छु| तिमीहरूको 
प्रश्न-उत्तरमा नेपाली 
व्याकरणको पाठ छ| केही 
उदाहरणमा तिमीहरूले विभिन्न 
विभक्तिको प्रयोग गरेका छौ | 
तिमीहरूले त्यत्तिकै प्रश्न सोध्यौ 
कि विशेष उद्देश्यले सोध्यौ म 
जान्दिनँ 














: सर, हामीले त्यतिकै केही 


प्रश्नहरू गरेका हौं | अब चाहिँ 
विभिन्न नेपाली र विभक्तिको 
प्रयोगबारे हामीलाई 
बुझाइदिनुहोस्‌ | 








शिक्षक 


रहुन्‌ 


शिक्षक : 


; अब तिमीहरूले एक-एक गरेर 


मेरा प्रश्नका उत्तर देओ | 
रहमन, तिमीहरू कुन कक्षामा 
पढ्दै छौ ? 





: हामी नौ कक्षामा पढ्दै छौं | 


कतिवटा प्रश्नका उत्तर तिमीहरूले 


दियौ ? 





रहन 


शिक्षक : 


हामीले दशवटा प्रश्नका उत्तर 


दियौं | 


तिमीहरूको नेपाली गुरु को हो ? 





सुनिता : 


शिक्षक 


हाम्रा नेपाली गुरु देवेन शर्मा 


हुनुहुन्छ । 


: तिमीहरूका कति जना गुरु छन्‌ ? 





विद्यार्थीहरू) : 


हाम्रा दश जना गुरु 
हुनुहुन्छ । 
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409 


410 


श्क्षिक 


विद्यार्थी 


शिक्षक 


विद्यार्थी 


: तिमीहरूलाई कसले विज्ञान 


: तिमीहरूकी गुरुआमा पनि 


छिन ? 


: हो| हाम्री एक जना गुरुआमा 


हुनहुनछ। 





पढाउँछ ? 


: कमल सिन्हा सरले हामीलाई 


विज्ञान पढाउनुहुन्छ | 





शिक्षक 


राजेश 


शिक्षक 


राजेश 


शिक्षक 


शारदा 


शिक्षक 


: स्कूल वीकमा तिमीहरूसित 


कसले फुटबल खेल्छ ? 


: हामीसित कक्षा दशका विद्यार्थी- 





“हरू फुटबल खेल्छन्‌ | 


: तिमीहरूमा सबभन्दा राम्रो 


फुटबल कसले खेल्छ ? 


: हामीमा सुरेशचन्द्र सबभन्दा 


राम्रो खेल्छन्‌ | 


: म कुन व्याकरण पाठको कुरा 





भन्दै छु, तिमीहरूले बुझ्यौ ? 
कसैले भन्न सक्छ ? 


: म भन्न सक्छु सर | तपाईँ, 





तिमी, तिमीहरू, तिमीलाई, 
तिमीसित वा तिमीसँग, तिमीमा, 
हामी, हाम्रो, हामीलाई, 
हामीसँग आदिको प्रयोगबारे 
भन्दै हुनुहुन्छ | 





: हो, खुबै राम्रो, शारदा | तिमीले 


गाँठी कुरा समात्यौ | अरू चाहिँ 
के भन्छन ? 








विद्यार्थीहरू: अहिले हामीले पनि बुझ्यौं | 
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शिक्षक 


विद्यार्थी 


: ल ठीक छ| भोलि चाहिँ 


तिमीहरूले हाजिरी-जवाफमा 
सोध्ने प्रकारका प्रश्नबारे 
छलफल गर्नेछु। एउटा खास 
कुरा तिमीहरूले के ध्यान 
दिनुपर्छ भने एउटा प्रश्नको 
एउटै मात्र शुद्ध उत्तर होस्‌ | 
आज सोधेका प्रश्नहरूलाई 
ध्यान दियौ भने केही प्रश्नका 
एउटाभन्दा धेरै शुद्ध उत्तर 
आउने सम्भावना छ| अरू 
बुँदाबारे म भोलि व्याख्या 
गर्नेछु। 











: हवस सर | 


मौखिक अभ्यास 10ए॥।5 
।. आवृत्ति अभ्यास 9002ँ४00 फा॥ 


1 
2 
3. 
व्‌ 
8 


०) 
7 
छ; 
9 
1 








-1040167 


9008 : 


कुनै पनि कामको लागि तिमीले अभ्यास गर्नुपर्छ | 

















कसले फूटबल खेल्छ? 











॥. वाक्य निर्माण अभ्यास 8०००) जा॥ 


नमूना 1४००७। 


खेल्छ ? 
फुटबल 


फुटबल खेल्छ ? 


कसले 


ताब कति दिनमा फर्काउनु पर्छ ? 
. कसले रामायण लेखे ? 
0. खच्चडले भारी बोक्छ | 


एउटा कामको लागि तिमीहरूलाई यहाँ बोलाएको हो| 
हामीलाई चाहिने चीजहरू हामी कहाँबाट पाउँछौं? 
सन्‌ 1947 देखि स्वतन्त्रता दिवस मनाउन थाल्यौं | 
तिमीहरू र हाम्रो समूहमा के-को फरक छ? 
यसको उत्तर व्याकरणमा छ| 
तिमीहरूसित 
तिम्रो कि 





कसले फुटबल खेल्छ ? 


तिमीहरूसित 
तिमीहरूसित 





: (7000. 10110110%/ । ७11] 
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कसले फुटबल खेल्छ ? 


. थिए 


रि 2180 0००७ ॥) 149[0801॥ 


. खुवाउँछ ? 


कसम खुवाउँछ ? 
राष्ट्रपतिलाई कसम खुवाउँछ ? 
कसले राष्ट्रपतिलाई कसम खुवाउँछ ? 








सक्छौ ? 

देख्न सक्छौ ? 

राज्य देख्न सक्छौ ? 

कतिवटा राज्य देख्न सक्छौ ? 

तिमी कतिवटा राज्य देख्न सक्छौ ? 

भ्रमण गर्दा तिमी कतिवटा राज्य देख्न सक्छौ ? 
कन्याकुमारीसम्म भ्रमण गर्दा तिमी कतिवटा राज्य देख्न सक्छौ ? 








सिकेको थिए| 
धनुर्विद्या सिकेका थिए| 

ट्रोणाचार्यसित धनुर्विद्या सिकेका थिए| 
अर्जुनले द्रोणाचार्यसित धनुर्विद्या सिकेका थिए | 








॥. वाक्य विच्छेद अभ्यास 5 फ जा॥ 


क 00 ण्छि --»" 


को 


अक जी कि नक 


नमूना 1०0001 9. तपाईँको भनाइ-अनुसार प्रत्येक मानिस परिश्रमी हुनै पर्छ| 
॥,. तपाईंको भनाइ छ| 
०. प्रत्येक मानिस परिश्रमी हुनै पर्छ | 








तपाईंको सोचाइ-अनुसार भारतले प्रगति गरिरहेको छ| 

मेरो विचार-अनुसार विभिन्न भाषाको अध्ययन गर्नु रमाइलो कुरा हो| 
तिम्रो भनाइ-अनुसार भाषा केन्द्रमा धेरै ज्ञान पाइन्छ | 

उहाँको भनाइ-अनुसार उहाँलाई पीर परेको हुन सक्छ | 

हाम्रो ठनाइ-अनुसार हामीले कुनै गल्ती गरेका छैनौं | 











नमूना ।४०००।०. तिम्रो विचारमा उनको काम पक्का छ| 
4, तिम्रौ विचार छ| 
०, उनको काम पक्का छ| 


हाम्रो भनाइमा तपाईंले काम गर्नुपर्छ | 

तिम्रो विचारमा मैले गरेको काम गल्ती भएछ | 

उहाँको आफूनो सोचाइमा हामीले कुनै गल्ती गरेकै छैन| 
यहाँ-सरको ठनाइमा कुनै मानिसले पनि यो कुरा विश्वास गर्दैनन्‌ | 
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।४. वाक्य संयोजन अभ्यास 00011101190110) 017 
नमूना ।५००७ 9. जुरकहाँ धेरै किताब छन्‌ | 
0. मलाई थाहा छ| 
७ हजुरकहाँ धेरै किताब छन्‌ भन्ने कुरा मलाई थाहा छ | 
1. 4, तिमी एक जना मेहनती विद्यार्थी हौ। 
०. सबैलाई थाहा छ। 

















2. 9, मैसूर कर्नाटकमा छ। 
०. कसले जान्दैन र? 

3. 4. अर्जुनले द्रोणाचार्यसित धनुर्विद्या सिकेका थिए | 
०. महाभारत पढनेले नजान्ने कुरै आउँदैन | 


4. 4, रामले रावणलाई युद्धमा मारेका थिए| 
०. कसले नजानेको होला र ? 








5. 9. पुस्तकालयको पुस्तकहरू फर्काउनुपर्छ | 
०. प्रत्येक पाठक वा विद्यार्थीले जानेकै हुन्छ | 





४. प्रतिवचन अभ्यास 83050156 छा॥ 


नमूना ।४००७। रामायणकी उर्मिला कसकी पत्नी थिइन्‌? 
मलाई थाहा छैन| 

मलाई मतलब छैन | 

जो सुकैकी पत्नी हुन्‌, मलाई के खाँचो? 
मैले जान्नै पर्छ भन्ने छैन| 

पछि भनौंला | 


“2 








0 4007 1002: ९42“ 


हि! 





ज्‌ 


कसलाई रामले औंठी दिएका थिए; 
तिमीहरू र हामीमा उमेरको फरक छ| 
पाण्डवसँग को वनमा गएथ्यो? 

भारतमा केमा लामो भ्रमण गर्छन्‌? 
कसले राष्ट्रपतिलाई कसम खुवाउँछन्‌? 





परी नन 202411002 420 


५1. प्रश्नोत्तर अभ्यास 6810 &1150/6 जि॥ 


नमूना ।४००९। कसले हाजिरी जवाफमा भाग लिनुपर्छ ? 
विद्यार्थीहरूले हाजिरी जवाफमा भाग लिनुपर्छ | 








1. हाजिरी जवाफ कुन स्तरमा हुँदै छ ? 
2. हाजिरी जवाफ कार्यक्रममा जान प्विद्यार्थीहरूले के गर्नुपर्छ ? 





414 रि [0150 0001580 ॥) 14012090॥ 





3. विद्यार्थीहरूको सेक्सनको नाम के के हो ? 
4. पाँचवटा प्रश्नको उत्तर दिने समय कति छ ? 
5. विद्यार्थीहरूले सरसल्लाह गर्न कति समय लिन सक्छन्‌ ? 





लेखन अभ्यास ६१:३०।5६:5 


। 00110210७0 ७ 50101005 ०३१0 १6 41210701018[0 "४०1० 1011 ।॥१७ 010085 91४6. 























1. खच्चडले_______ बोक्छ | ( भारी, भरे, भरि ) 

2, अब तपाईंहर्को __ | ( पालो, पाले, पाल्‌ ) 

3. हामी आवश्यकीय ____  दोकानबाट किन्छौं| ( चीजहरू, तीज, दिवस ) 

4. अब___ ____ तपाईंहरूको प्रश्न गर्ने पालो | ( फेरि, फेरेर, भरि ) 

5. द्रोणाचार्यले अर्जुनलाई _____ _ सिकाएका थिए | ( धनुर्विद्या, हुन्छ, चीज ) 
॥ (00110108 १७ $0701095 0३19 ७ 0000 8७ एि5 ४ 116 0611 "४०10. 

1. तपाईं मलाई एउटा राम्रो सल्लाह__  ।(दि) 

2. उहाँले तपाईलाईके__ ? (भन्‌) 

3. तपाईंको कोठामा कति जना आसामका साथीहरु________ 2“. कक) 

4. हाम्रो पुस्तकालयमा तपाईं__ ?(जा) 

5. पाण्डवहरू द्रौपदीकाको__ _ ? (हो) 
॥॥ 001100019 १७ $601101005 ०३19 ।॥16 90010011घ0 ४/००३. 

1. तिमीहरूले कतिवटा प्रश्नका उत्तर ______ ०5 

2. हामी_______ विभागका विद्यार्थी हौं | 

3. तिमी उदाहरण___ _ यो कुरा भन्दै छौ | 

4. उहाँले ______ प्रश्न सोध्नु भयो कि जानेर सोध्नुभयो-? 

5. बाल्मिकीले रामायण ________ थिए अरे ? 


।४ 00 १86 110109 ४४०० [0015 107 6940) $0 0॥0/४10 १6 110061 [2015. 
1. खायौ-खानुभयों, गयौ-जानुभयो, .....::2:2-9::4:200494:2 
0 11011011100101000 तत त 
डर मसान माइजू, दाजु भाउ छ नन 
4. जसले-त्यसले, जो-त्यो, ...............:..2..22:११३११,, 
5 


असम-गुवाहाटी, मणिपुर-इम्फाल, ............... २०२२. 





४ ३७४७ 85 0102000 
1. तपाईं फटाफट प्रश्नका उत्तर दिनु-हुन्छ | (0090100 ।० 174) 
2. हामी गर्नु पर्ने काम गर्छौं | (010196 0 0198 00110005) 
3. हामी पेन्सिलले धेरै लेख्दैनौं | (01101106 0 $100101) 
4. पाण्डवसित द्रौपदी वन गएकी थिइन्‌ | (0110106 ॥१[0 169811४6 गा 071700011४6) 
5. रामले रावणलाई मारे | (01101090 1७ ४००७ ० [29591४6) 
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"४ /019//6 62 1[01॥0//110 00621015 खाँ) 188101066 10 8 08010006 0 १6 1828500. 
1. रामले कसलाई औंठी दिएका थिए ? 

राजा दशरथका पत्नी कति जना थिए? 

उर्मिला को थिइन्‌ ? 

प्रधान शिक्षकको कोठा कहाँ छ ? 

5. रामायण कसले लेखेका थिए ? 
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: विमला, नेपाली महिलाहरूको 


महत्त्वपूर्ण चाड तीज हो ? 





: हो| तिमीले यसबारे कहाँ 


सुन्यौ? तिमीलाई कसले 
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मन्दिरमा मनाइयो" भनेर 
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विमला 

तीजबारे भन्यो ? 
शर्मिला 

अलिकति पढ्न पाएँ | 
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विमला 
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: अर्थात यस वर्षको तीजमा 





तिमीले केही पनि गरिनौ त? 








कोठामा भएको शिव-पार्वतीको 
तस्वीरमा पूजा गरें | 
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: त्यति मात्र गर्‌यौ ? 
: मैले दिनभरि केही खाइनेँ| 
: ए, तिमीहरू (नेपाली 


माहिलाहरू) त्यसो पो गर्छौ ? 
अब मलाई यस चाडबारे अरू 
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चाड हो। तीजलाई हरितालिका 
पनि भनिन्छ | 





: अविवाहित महिला तथा 
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र्‌? 
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चाडमा सबै विवाहिता 
महिलाहरूले बर्त लिनु 
महत्त्वपूर्ण कार्य मानिन्छ | 
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सम्मानमा मनाइन्छ | पुराणमा 
भनिए अनुसार कैयौं वर्ष 
निराहार बसी तपस्या गरेकीले 
पार्वतीले शिवलाई आफूनो 


5118 


'/॥11018 


जोठाी॥8 


'/111010 


5101 


'/1180180 


5101 


'/111918 


518111॥8 


'/119189 


419 


: [ठा 112॥15 ४०० 001 00 


29 


।1/[1110 01 8 ४601'5 186] ? 


: | 010. | 1006 11 0811 681४ ॥ ।॥€ 


“उ 


0119 010 १४०151101[060 16 
।४॥.201घाँ। 0100 गी ४ 1001. 


0) 





: [1045 80) ४०७ ०० ? 


: | 0017 €ा 1110 ॥18 ४/1016 


00. 


: 0), ।घाँ ।1$ ४४10 ४०० (५6|00॥ 


४/01161) 00 0010 6 82ं।४७। ? 
१०४४ ४०० (6) 116 5011 € 0 
गी1018 0100. 15 2311 ? 








: | 01. 1826] ि॥$ |) 6 गो रण 





छ/)14018 (०/॥/-९०). | 15 ।॥१6 
गी10$ 1[0011871 8४81 
06160108(80 0/ 0 16|100॥ ४016) 
४४10 106 1101160. 1115 166] 18 
00160 95 11011101॥९ 0150. 








: 0010. पा)॥1120 0165 0 %००१0 





।।1$ 0616010.6 15 82 ४0॥ ? 


9 


: 65, 061610106. जिप | ।$ ४७।% 


वि00 गो [07 8) 11911120 ४/01161) 
[० 00521४6 विश 0070 15 
29४0. 


: //14 18 ।॥6 [201[0056 5 


0816101011110 5 1850) ? 15 
[१810 01 1286॥16 061110 गी ? 


: [|॥5 125४) 18 06161018120 ॥) 


110001 0 518 010 2014. 65 गी 
[$ [010 ॥) ।॥)6 2010105$, 201४881 
001 51४0 45 12 10510010 व.0ा 
6015 01 1010 1[01005%/8 

(१66 80101) ४100 1010110 101 
1000. 50, औं ।$ 0€6॥€९४60 18 184 





420 


शर्मिला 


विमला 


शर्मिला 


विमला 


शर्मिला 


श्रीमान्‌का रूपमा पाएकी थिइन्‌ | 
त्यसकारण विवाहिता महिलाले 
शिव र पार्वतीको पूजा गरे भने 
आफ्ना श्रीमानूको आयु लामो 
हुने र घरमा सुख शान्ति हुने 
विश्वास गरिन्छ | उनीहरूको 
पूजा-आजाले आफ्नो नारीत्वको 
गरिमा बढाउन मदत पुर्याउँछ | 

















: त्यसो भए अविवाहिताहरू चाहिँ 


राम्रा र खाइलाग्दा श्रीमान्‌ 
पाउन र आफूनो ख्यातिका 
लागि पूजा गर्छन्‌ होला | 


: होला | खाइलाग्दा श्रीमान्‌ 





पाउन र आफ्नो ख्यातिका लागि 
पूजा गर्छन्‌ होला | 


: अब भन त, तिम्रो गाउँमा 


कसरी तीज मनाइन्छ ? 





: सबै विवाहिता महिला त्यसमा 


पनि नवविवाहिता महिलाले त 
रहरैले यो चाड पर्खिन्छन्‌ | 
बिहेपछिको पहिलो तीज ज्यादै 
नै महत्त्वपूर्ण हुन्छ | 


: के महिलाहरू तीज आफूनै 


(श्रीमानूको) घरमा मनाउँछन्‌ | 





विमला 


: वास्तवमा भन्नु हो भने तीज 


माइतमा मनाइन्छ | माइतीहरू 
उनीहरूलाई लिन जान्छन्‌ अनि 
ती चेलीबेटी आफूना 
साथीहरूसँग रमाइलो मनले 
तीज मनाउँछन्‌ | तीजको बिहान 
महिलाहरू सामूहिक रूपमा 
नदीमा नुहाउन जान्छन्‌ | 
उनीहरूले त्यहाँ नै नाच्न गाउन 
थाल्छन्‌ | 
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1. नेपाली महिलाहरूको महत्त्वपूर्ण ____ _ तीज हौ ।| ( चाड, चोरो, चार ) 

2. तीज महिलाहरू ___ __ मनाउँछन्‌।| ( धुमधामले, सहभागी, थाहा ) 

3. मएकजना _ महिला हुँ | ( कार्यरत, छात्रवास, योजना ) 

4. शिकपपार्वतीको__ तीज मनाइन्छ | ( सम्मानमा, हरितालिका, तस्वीर ) 
5. दिनभरि महिलाहरूकेही_ | ( खाँदैनन्‌, खाएन, खान ) 

6. हामी कुनै-कुनै दिन __  _ बर्नुपर्छ। ( आहार, निराहार, आहान ) 

7. चेलीबेटीहरू__ ____ जान्छन्‌। ( माइती, माइत, आमा ) 

8. बिहेपछिको पहिलो _  _ महत्त्वपूर्ण हुन्छ| ( तीज, रूपमा, थाल्छन्‌ ) 

9. नेपालीहरू_ : गीत गाउँछन्‌ र नाच्छन्‌ | ( इच्याउरे, सुख-दुःख, गाउन ) 





10. उनीहरू तीजको बर्तमा__ खाँदैनन्‌ | ( पानीधरि, दिन, रात ) 
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3. बिहान महिलाहरू सामूहिक रूपमा नदीमा _ 
4. तीजमा महिलाहरूले नयाँलुगा_ 
5. घाम अस्ताएपछि उनीहरूको बर्त 
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2. माइतीले आफूनो गच्छे -अनुसार __ _ _ खुवाउँछन्‌ | 
3. आघौं तीजमा हामीयहाँ___ | 

4, अघिल्लोराती__ _ भन्ने ठुलो भोज हुन्छ| 

5. मेरा भदै-भदैनी तथा छन्‌| 
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2. पोखरीको अगाडि कोडढेबारी छ | (पछाडि) 
3. कृति मानवको बहिनी हो | (दाजु) 

4. मानव रामप्रसादका विद्यार्थी हुन्‌ | (गुरु) 
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बाजे 


नाती 


गाइने 


बाजे 


रोशन 


गाइने 


: मलाई पनि सारै मन पर्‌यो | 


यी गाइने नानीले सारै राम्रो 
गाए | 





: गाइने दाइ, गाइने दाइ, 





तपाईँलाई यति मीठो गीत 
कसले सिकायो ? यो बाजा 
के हो ? 








: भाइ, यो मैले मेरा ठूलाबडा र 


बाजेहरूसित सिकेको हुँ| यो 
सारङ्गी, मेरा बाबा र ठूला 
दाइहरूले बनाएका हुन्‌ | 


: ठीक छ नानी | समय-समयमा 





आउँदे गर हे | हामीलाई 
तिम्रा मीठा-मीठा गीतहरूले 
मनोरञ्जन गरा | रोशन, यो 
रूपियाँ गाइने नानीलाई दे- 
दे। 











: इ लिनुहोस्‌ | 





: तपाईहरूलाई धन्यवाद | नमरी 





बाँचे दैवले साँचे म फेरि 
आउँला | 


लेखन अभ्यास ६१६३०।5६5 


पि) [0190 000158 ॥) 1461091 


810 वि॥67: । 0150 ॥॥९€0 |. 15 0990116 
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(900116 


प्रा॥10॥67? 


प्रा॥१1050) 


(9080116 


1. (00110106 19 $01161065 0210 १0 80101010101घां७ ४/०105. 


सधैं 





म बिहानै _ 


अनि उठेर हात मुख ___ 
बस्छु पढ्नुभन्दा अघि एक काप रातो चिया पनि _ 
खान्छु । बिहानको लेख्ने पढ्ने ___ सकेर नुहाउँछु । कोही साथी चाहिँ उठनेबित्तिकै 


| 
। चियासित केही खान्न, खालि___ 


जि0॥07 8819 ४७1४ 190४. 


: 0) 10101१01 09800106, ४१10 


[000 ४०० 5 0690 
501092 १81 15 115 
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: जि०॥07, । 16011160 औं गज ४ 


610615 010 019010116158. 115 
।5 598010110 110080 10४ 11 
थिं॥।67 8110 €61067 107011615. 


८ 0 10101161. [0 00116 
गो 16 [0 116. छा शा) 
०७५ |) ४०० 060401101 50105. 
नि05101, ४०० 0४6७ ।1॥5 11010% 
[० 08080176. 
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: [1416 ४०७! | 110 0016 8091), 


95 1010 ॥$ 000 1466105 116 
9॥४७. 


ईश्वरको प्रार्थना गरी ____ 








मुलक 














तर म चाहिँ त्यसो ___ | बिहान खाजा नखाई एकैचोटि नौ बजेतिर भात __ र लुगा फेरेर 
क्लास ___ तयार हुन्छु | क्लासमा बसेर पढेर ___ लाग्छ | प्रत्येक दिन नयाँनयाँ कुरा 
१ सुनिन्छ, ज्ञान गुणका कुरा पनि ___ | नियमित रूपमा म गृहकार्य ___ | कुनै दिन 


क्लासमा जान सकिनँ भने त्यस दिन 
___ नोट गर्छु र आफै पढेर बुझ्ने 





_ गर्छु | 


दिन क्लासमा के पढाइ भएको 


___ ती कुरा साथीसित 


।65501 51 


||. 00111210[(68 ॥१8 5611[61065 ०510 8 810010001घ68 ४४०105. 


प्यारो साथी ___ 


श्री गणेशमा हार्दिक माया र सम्झना | पूज्य आमा बाबामा सादर ढोग र परिवारमा 
नातानुसारको ढोग र माया शुभार्शीर्वाद। भगवानको __ अहिलेसम्म म सन्चै ____| हाम्रो 
परिवारमा पनि कुशल मङ्गलै __ | त्यहाँ पनि तिमीहरू सबैलाई सन्चै ___ होला। धेरै 
दिन भयो तिम्रो ___ पाएको छैन, के गर्दै ___ त्यो पनि थाहा ___ | त्यसैले यो चिठी लेख्दै 











अचेल म पूर्वोत्तर क्षेत्रीय ___ केन्द्र, गुवाहाटीको ___ विभागमा नेपाली भाषा ___ छु 
अर्थात्‌ म एक __ प्रशिक्षार्थी हुँ। गत ___ महिनादेखि ___ यहाँ छु , आउँदो एप्रिल 
महिनासम्म म यहाँ ___| भारत सरकारले देशमा राष्ट्रीय ____ मजबुत गर्नको __यो 
प्रावधान राखेको ___ | अहिले म नेपाली पढ्दै छु, ___ राम्रो लाग्यो । भाषाको साथै नयाँनयाँ 





कुराको पनि ___ भएको छ। सबै कुरा भेटमा ___| 
अन्त्यमा फेरि ___ न्यानो सम्झनाका ___ पत्रोत्तरको प्रतीक्षा ___आजलाई चिठी 
लेखाइ ___ गरें | ड्ति | 





उही तिम्रो साथी 





. 22001055 8 0011611[ 0 6801 $81[6108 ।॥) ।४/० 5111018 51810805. 
1. गाइ्नेको गीत सुनेर सबै मक्ख पर्छन्‌ | 
2. गाइने लेक बेंसी सबै ठाउँमा जान्छन्‌ र गीत गाउँछन्‌ | 
3. गइनेले राम्राराम्रा गीत गाएर हामीलाई मनोरञ्जन दिलाउँछन्‌ | 
4. 
5 











मैले हराएको कलम खोजेर भेटिन | 
उनले गाएको गीत सारै राम्रो थियो | 

।/. (156 680) 0 ७ 101॥0//110 "४०1० धा 1682 ।४/० ॥) $61161085. 
हजुर, यहाँ, साँचो, कल्ले, कल्लाई, लामा, ठूला 





१४, [2162016 8 ॥श 0 00/€6105 061/60 10 ४6105 (0॥7101[10165) 410 ०३७ 107 ।) 5$611181085. 
।10००61 गरी (गरेर ) : मैले त आफ काम गरेर आएँ | 
खाई (खाएर) : तिमी त खाना खाएर आउँछौ होला | 





४. 


दि6[1)1॥06 16 010€॥॥१€60 0110568 0४ 016 १४४०।०, 
1. सबैको कुरा विश्वास गर्नु हुँदैन | 
2. हामी यहाँ पढनका लागि आएका हौं | 
3. के गर्नु तिम्रो काम नहुने भयो | 

4. सले त्यो काम नगर्ने भएछ अरे | 

5. तपाईंको जोवाइ भएन भने काम बन्दैन | 
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आज तिमी जाँचको (दिन थिइनँ | 
। हिजो तपाईं दिउँसो | होस्टलमा ।हो । 
। मे महिनामा | हामी बजार केन्द्रमा थियौ | 
। पोहोर हामी सबै | तपाईंकै | स्कूलमा हुँदैनौं | 
अस्ति हाम्रो यस गएकी हुनेछौ | 
॥ पर्सि म भ्रमणमा जाँदै हुनुहुन्थ्यो | 
शब्दावली ५४००८४४३७। ४०१ 
घुन [016 लेक 101 81०९, 0010 1080101 
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मनोरञ्जन ाहा वग की दैव 00 
साँचे 1 (6101 5810 
टिप्पणी 10£5 


गाइने । [पधठा8॥1॥/ '॥ ३190, '॥ 110' 1.0. गाउने 016 ४४0 9105, 8 [1002551010|1 1067 
[06 गी १610) ८ गफ. ( 
सारङ्गी । 110 गी 9000 0 01 1108081 गशणा को ४ गाड्ने, 8 शा0ना आप ॥८७ 


४011, [010%/110 ४४१0) 8 गाइने [5 10०58 (0 1100568 010 801118 ।1॥$ ॥४6॥11000. 
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हेर्न जार है| खुबै रमाइलो 1901 0110/01016. । 9110/0080 
हुन्छ | मैले त मजाले हेरेँ | 0 
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न कह कारी 0000 026 गण १16 001110861015 
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प्रतियोगीहरू भाग लिन शएप्ााए002 
आएका छन्‌ ? 
नरेशचद्र - नेपाली लोकनृत्यको परम्परा ।40165101101019: 106 ८ 1024 । 1०॥-40109 
धेरै धनी छ | हाम्रो (4000) 15 ४० 1101. 0106 ॥) 
लिला आय छ एकघलक 00 0161 श1061[15 190 
वि एकपटक 2011011100 "८१७५ 0801100". 
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सबै दर्शकहरूले खुबै प्रशंसा 18 १09 ३०0) 8 [0101 0901086 
गरेका थिए | शर्माज्यू, त्यस “ 
कार्यक्रममा त्यस्तो खुकुरी 
नाच छ कि छैन? 
शान्तिराज रट क 0 त्यो नाच 
शान्तिराज : किन छैन “त्यता कोठा ॥] : //१% 10 ? 116 ।$ 6191 


निश्चय नै छ | साथै, तीज 
गीत, मारुनी, सोरठी, रोदी र 
अरू थुप्रै नाचहरू पनि छन्‌| 
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066, ।४01011, 5018010, 300 
810 1101 0116 [४065 0 
0011025 ॥1७ 9150 १07७. 
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मेघनाथ 


: मेरा केही विदेशी साथीहरू 


दाजुको होटलमा बसेका छन्‌| 
तिनीहरू पनि यस्तो लोक- 
सांस्कृतिक कार्यक्रम मन 
पराउँछन्‌ | मलाई ति- 
नीहरूलाई पनि लिएर हेर्न 
जान मन लागेको छ। 








1 








नरेशचन्द्र 


शान्तिराज 


मेघनाथ 








: तर, अरू नाचहरूसँग त 





खुकुरी नाचको तुलना नै 
हुँदैन | खुकुरी त्यस्तो हतियार 
हो जुन चाहिँ गोर्खा जातिको 
सांस्कृतिक प्रतीक हो| 
संसारका कैयौं ठाउँहरूमा 
गोर्खाहरूले खुकुरी लिएर 
बहादुरी देखाएका छन्‌| यदि 
त्यहाँ खुकुरी नाच छ भनेम 
पनि सपरिवार जान्छु 








: पक्का छ । तिमीहरू सबै 





आओ | साँच्चै रमाइलो हुन्छ | 
त्यहाँमाथि विदेशीहरू पनि 
हाम्रो संस्कृति धेरै नै मन 
पराउँछन्‌ | 








: ठीक छ| हामी सबै आउँछौं | 


पुरस्कार वितरण गर्ने दिनमा 
को प्रमुख अतिथि हुन्छ नि ? 





शान्तिराज 


: को आउँछ र ? हाम्रा सूचना 


एवं संस्कृति मन्त्री आउँछन्‌ 
होला | 





नरेशचद्र 


: ठीक छ। म मेरा परिवारलाई 


पनि ल्याउँछु त्यस 
कार्यक्रममा | हामी सबै त्यहीं 
भेटौं। 
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। 85501 52 


लेखन अभ्यास ६)(:3३015:5 
|. ४4९७ 5116 507101088 1011 0011006% 56116106805. 
1. जहाँसम्म आकाश छ, त्यहाँसम्म माया छ | 
2. जब दश बज्छ, तब परीक्षा सुरु हुन्छ | 
3. जसले सेतो टोपी लगाएको छ, उ तेरो भाइ हो | 
4, 
७ 





जहिले म मैसूर जान्छु, तब ओटि पनि जान्छु | 
जसले राम्रो पढ्छ उसले राम्ररी पास पनि गर्छ | 
॥, 0011101010 ॥१9 $01611005 05119 0 4100100118010 ४/०105. 
1. तपाई एकपल्ट घर ___ रमाइलो हुन्थ्यो | 
2. उनले राम्ररी पढेको ___ उत्तीर्ण हुने थिए | 
3. मेलामा गड्यो भने सर्कस ___ पाइन्छ | 
4. कलम भाँचिए अर्का _ | 
5. उनले खेति गरे ___ हुन्थ्यो | 
७; 
7, 
8. 
9, 





ढोका ___ नलाउनू 

घडी भए ____ हेरिन्थ्यो | 

मिहिनेत गरेर ___ भने हामी ____ हुनेछौं | 

ईश्वर रहेछन्‌ ___ सबैको गर्नेछन्‌ | 
10. तपाई चाहिँ ___ भए रमाइलो हुन्थ्यो | 


॥॥. 00111166 १0 $01[010085 051109 सित, सँग, देखि, लाई, मा, को 4101010101801४. 
1. म___ कुकुर ___ डर लाग्छ | 
2. उनीहरू हामी ___ रिसाएका छन्‌ | 
३. बहिनीले भाउजू ___ आफ्नो दु;ख सुनाई | 
4. नबुझैको कुरा गुरु___ सोध्नुपर्छ | 
5. छोरो ___ बाबुसित वाक्क भएका छन्‌ | 
6. म धेरै पैसा छैन | 

7 

8 

9 





. म तिमी ___ बेइमान गर्न सक्दिनँ । 
. यसबारे मैले सभापति ___ कुरा गरेको छु | 
. केटाहरू म ___ खोज्न आएका थिए | 

कस ___ कल ___ बिगार्छ | 


विद्यार्थीले गुरु __ रिसाउन हुँदैन । 








नु 


0 
1. 
2. मलाई तिमी ___ पैसा दिनु थियो । 

13. बुहारी सासू ___ गफ गरिरहेका छन्‌ | 
14. हामी तिमी ___ गफ गर्न चाहन्छौं | 

5. रूख ___ धेरै पात छन्‌ | 
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। 0) "00 1165'. | 14४8 00116 
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पत्रिकाको लागि म तपाईंसँग 1101200) ४०० ४४॥ 1101 1005808 11% 
अन्तर्वार्ता लिन आएको हुँ। 0000 
आशा छ, तपाईंले मेरौ अनुरोध 
अस्वीकार गर्नुहुने छैन | 

लेखक - मलाई केही समस्या छैन | ॥11117-11 : | 100 10 [270010210. ग॥ा।॥( ४०० 

तपाईंलाई धन्यवाद | कृपया २|02॥508 ०७ $80100. 

तपाईंलाई धन्यवाद | कृपया 
बस्नुहोस्‌ | 

पत्रकार : सर्व प्रथम हार्दिक बधाई, भारत 0010) : चाजँ 0 9), गि 5106616 
तथा नेपालका विभिन्न 0000 [० ४०५ [ण 1100119 
जक पुरस्कृत हुनु 661 ॥/४००6० ०, थि 
क पुरस्कृत हुनु एाीर105 गी पीव॥ 910 
भएकोमा | ।१00901. |. ।5 8 11841[1[01 01 1010. 

लेखक : यो सुन्दा मलाई धेरै खुशी ॥11117-11 : | 81 ४९ 19012010/ 10 जो (० 
लाग्यो। यो खुसी वसी मेरो मात्र पी), 1118 [2106 15 10 011 1116 
लाग्या | खुर २। मात्र फ्पा धा 0 11४ 0 पा ५ 910 
होइन, मेरो जाति र देशको 0001 95 ४४७॥. 
पनि हो| 

पत्रकार : पहिला तपाईंले साहित्य 40 ड: चाड १०० ।0०९४७00 10 5010 


अकादमी पुरस्कार पाउनुभयो | 
त्यसपछि एकपछि अर्को गर्दै 
गौरवपूर्ण जगदम्बा पुरस्कार 
नेपालबाट पाउनुभयो, 
सिक्किमबाट भानुभक्त पुरस्कार 
र पश्चिम बङ्गाल सरकारबाट 
नेपाली एकाडेमी पुरस्कार 
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वी 0000. 0167 
0199010291015 010 8150 [0॥10101119 
४० १) 1118 ॥7/0105. ४०० 016 
1801 4 0168. ४४61. 





433 


434 


लेखक 


पत्रकार 


लेखक 


पत्रकार 


लेखक 


पत्रकार 


लेखक 


पत्रकार 


पाउनुभयो | अरू संस्थाहरूले 
पनि पुरस्कार दिएर तपाईंलाई 
सम्मान दिए| तपाईं साँच्चै नै 
महान्‌ लेखक हुनुहुन्छ | 








: सकेसम्म मैले गर्नु पर्ने गरिरहेकै 


छु| म भाग्यमानी रहेछु मेरा 
पुस्तकहरू सबै प्रकारका 
पाठकहरूले मन पराएका छन | 








: सर, तपाईंले थुप्रै किताबहरू 





लेख्नु भएको छ| ती मध्ये 
तपाईंलाई अति मन पर्ने पुस्तक 
चाहिँ कुन हो ? बताइदिनु हुन्छ 
कि? 








: यो गारो प्रश्न हो। यसको उत्तर 


मैले खोज्नु छ। म मेरा सबै 
कथाहरू मन पराउँछु | म विशेष 
गरी कथा हरू र समालोचना 
लेख्न रुचाउँछु | 





: तपाईंको कुनै पुस्तक अनुवाद 


भएको पनि छ ? 





: मैरा केही पुस्तकहरू अङ्ग्रेजी, 





हिन्दी, बङ्गाली र असमिया 
भाषामा अनुदित भएका छन्‌। 


: कुनै दक्षिण भारतीय भाषाहरूमा 


छैन ? 





: साहित्य अकादमीले मलाई 





लेखेको छ तिनीहरू मेरा केही 
पुस्तकहरू तमील र कन्नडमा 
अनुवाद गराउन चाहन्छन्‌ 














: तपाईं नेपाली साहित्यमा तेस्रो 


आयामिक लेखन धारामा खुबै 
प्रसिद्ध हुनुहुन्छ । यो तपाईँको 
आफ्नै नौलो विचार हो ? अखू 
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कुनै धारा पनि आफ्नो लेखनमा 
सुरू गर्नु भएको सुनिन्छ | त्यो 
के हो? 








: म प्रसिद्ध छु वा छैन त्योम 
जान्दिनँ | अरू महान नेपाली 
साहित्य लेखकहरूले जस्तै म 
नेपाली साहित्यलाई पनि केही 
नयाँ कुरो दिने प्रयास गरिरहेको 
छु| हामीले हाम्रो आयामिक 
लेखनलाई तेस्रो आयाम' भनेका 
छौं| “लीला लेखन' धारा पनि 
सुरू भएको छ| यो 
एउटा'मेटाफिजिकल टाइप' को 
लेखाइ हो| 


: सर, तपाईंलाई धेरै-धेरै 
धन्यवाद छ यो छोटो मीठो 
अन्तर्वार्ता दिनु भएकोमा | 

















: तपाईंलाई पनि धन्यवाद | 


लेखन अभ्यास ६१५६३०।15£5 


|. 09011000[09 ७ $00101065 0210 १७ भाग ७ ४०105. 


1; 


छ र 9 एए 





उनी नगएकाले सकिने काम पनि ------ 
उनी नरहेकाले हुने काम पनि ------ 
उनी आएकाले सिद्धिने काम पनि ------ 











उनी चिच्याएकाले देखिने चीज पनि ------ 











उनी नभएकाले जाने ठाउँमा पनि ------ 


: | 00 7101 1010 ४1821161 । घा) 
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1. तपाईले नभनिदिनाले उसले पटक्कै काम गर्न मानेन | 
तपाईले सिकाइदिनाले उसले जसैतसै सिक्यो | 


हट 


|||, ४७ 


4 
१2: 























95 1101 561161005 895 |9005510|08 10५ 10.0100110 १6 ०10611980 ५४००. 
तपाईंले भनिदिनाले उनले काम गरिदिए | 
तपाईले नभनिदिएकाले अनिताले काम गरिनन्‌ | 


436 गी पी 6196 000158 ॥) 1610 
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पोहोर । उनीहरू भाषा केन्द्रमा छैन थिएनौं 
परार हहामी सबै गुवाहाटीमा ठाउँमा थिएनौ 
यसपालि |म नेपाली आएका छौं 
आगौं हाम्रो आफ्नै ओ- (पढदै हुनेछु 
यहाँ तिमी डेढ हप्ताह मात्र रहन्छन्‌ 
भोलि हामी जाँच पढेँदै होला 














१४. [कारण गा) 18 [0100/110 5611211065 0 16081%65. 
1. त्यो राम्ररी चल्छ | 

भर्खरै यहाँ के आयो ? 

यहाँ जो थियो त्यो बाहिर निस्क्यो | 

भित्र को आयो ? 

के गर्नु त्यो चल्दैन । 

जे छ त्यो राम्रो छ | 

यिनी मसँग पढ्छन्‌ | 


त्य क ठा »$ ७० ७ 


१४. (001110168 ७ $861065 0510 16 912001071॥68 ४/0105. 


।॥०001 : अचेल मलाई के भएको छ कुन्नि !एक थोक भन्न खोज्दा अर्थोकै भन्दै हुन्छु । 





1. अचेल मलाई के भएको छ कुन्नि ! एक थोक बोल्न खोज्दा अर्थोकै __ | 
तपाईंले एक थोक गर्न खोज्दा अर्थोकै भई ___ अरे, हो? 

यतिखेर मलाई अलिअलि नेपाली पढ्न आउँछ तर राम्ररी बोल्न ___ । 
यो संसार पनि अचम्मको छ, हुनु पर्ने एक थोक, भइदिन्छ ___ । 

मैले बोल्न खोज्दा अरू नै बोल्दै ___ | 
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संवाद 0।1४1000: 


श्रीमती छेत्री 


सुषमा 


यो 09864134230 हो ? 
कृपया म श्रीमती शर्मासँग 
बात मार्न सक्छु ? 


: काकी, नमरकार | म सुषमा 


बोल्दैछु । आमा घरमा हुनुहुन्न | 
उहाँ गुवाहाटी जानु भएको 
छ| 








श्रीमती छेत्री: 


सुषमा 


गुवहाटी! गुवहाटी जान्छु भनेर 
उसले मलाई केही भनिन | 
गत सप्ताह त हो उसँग बात 
भएको | 





: काकी, मेरो आमालाई पनि 





त्यस बेलासम्म केही थाहा 
थिएन | उहाँ अचानक नै जानु 
परयो | तीन दिन अघि मात्र 
मेरा र्‌ मामाले टेलिफोनमा 
अचानक नै उहाँ छोरीको बिहे 
हुने कुरो जनाएका थिए | 
त्यहाँ केही प्रबन्ध गर्न र 
सघाउनलाई उनी चाहन्थे | 
पर्सी को दिन बिहे हुने कुरो 


छ| 

















श्रीमती छेत्री: 


यति चाँडै बिहे निश्चित 
भइहालेछ? 
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सुषमा 





: हो काकी | केटा विदेशमा 


काम गर्छ रे| एक सप्ताह 
अघिन्‌ मात्र जापानबाट 
आएका रहेछन्‌ अनि एक 
सप्ताहपछिनै फर्किने रहे 
छन्‌| यति छोटो समयमा 
सबै काम सिध्याइनु पर्ने 
भएको छ। 











श्रीमती छेत्री: 





सुषमा 


श्रीमती छेत्री: 


सुषमा 
श्रीमती छेत्री: 





सुषमा 


कसरी केटा र केटीको 
अघिबाटै एकार्कामा भेट भए 
ख्छ ? 


: यस सम्बन्धमा मलाई त्यति 





थाहा छैन| यस्तो लाग्छ 
तिनीहरू दुवै कलेजमा सँगै 
पढ्दै थिए होला | मेरो काका 
भन्नुहुन्छ उनीहरूलाई पनि यो 
अचम्मकै कुरा भइरहेको छ 
जति बेला ती केटा र तिनका 
आमाबाबा आए अनि 
तिनीहरूको बिहे गरिदिने 
अनुरोध गरेत्यएपछि मात्र 
थाहा लागेको हो| 

जे भए पनि यो राम्रै हो| 
यस्तो भनिएको छ कि बिहे 
स्वर्गमा तय हुन्छ अनि यहाँ 
सञ्चालन हुन्छ| 
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हो सुषमा, हाम्रा पुर्खाहरू पनि 
भन्दछन्‌ यो सबै भगवानको 
इच्छा हो| 
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हामी चेष्टा गर्दैछौं। तिमी त 
हाम्री छोरी स्मृतिलाई राम्ररी 
जान्दछयौ | तिम्रो काकाले 
उसको लागि एकजना 
केटाको पत्तो लगाएका छन्‌ | 
तर छ कसैलाई हेर्न इच्छुक 
छैन| उ भन्छे, अबको दुइ 
वर्षपछि मात्र बिहे गर्छु | 





: काकी, यो बिहेको कुरा 


उसकै इच्छामा छोडि 
दिनुहोस्‌ । आखिर बिहेको 
कुरा व्यक्तिगत विषय हो | 








नानीहरूका लागि के राम्रो 
हुन्छ त्यो आफ आमाबाबुलाई 
थाहा हुँदैन भन्ने तिमी 
सोँच्छौ? 


: अहँ, मेरो सोचाइ त्यो होइन | 


आमाबाबुले संधैँ हाम्रो भलाइ 
नै चाहन्छन्‌ | तर बिहेको 
बारेमा हामी केटीहरू केही 
बोल्न पाउँदैनौँ ? 











हो, हो| यस्तो विषयमा हामी 
कुनै दिन चर्चा गरौंला | 
सुषमा, जब तिम्री आमा 
आउनु हुनेछ तब मैले फोन 
गरेकि थिएँ भनेर भनिदिनू | 
नभुल्नू है | 
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आज बिहानैम ____ बसें अनि ___ चिया खाएँ | ठीक आठ बजे ___ 
नुहाएँ, खाना खाएँ अनि क्लास गएँ, क्लासमा ____ राम्रो लाग्छ | ध्यान दिएर ____ 
भने राम्ररी पास गर्न सकिन्छ | त्यसैले ___ अल्छी गर्नु हुँदैन । तिमी आचेल कति 
घन्टासम्म __ ? म त छ घण्टासम्म ___ अनि कहिले काहीं ___ गर्दा खबर पनि 





सुन्छु । तर धेरै मानिस खबर कागत पनि ___ | 
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म तिमीलाई माया गर्छु । ( ठ) 

तपाई किन आज बजार जानुहुन्छ ? ( तिमी ) 

हिजो रातीसम्म नसुतीकन तपाईले के गर्नुभयो ? ( उहाँ) 

उनीहरू सबै हाम्रा साथी हुन्‌ | ( तिमीहरू) 

तिमी जाँदैनौ भने म पनि जान्न | ( तपाईं ) 

सर, हजुरले के भन्नु भयो मैले राम्ररी बुझिनँ । (हामी) 

सर, हजुरले के भन्नु भयो मैले अझै पनि राम्ररी बुझ्न सकेको छैन | (हामी) 
सर, हजुरले के भन्नु भयो मैले राम्ररी बुझेको छैन | (हामी) 

यहाँ हाम्रो साथी टिकेनजीको घरबाट खुसीको खबर आएछ | (यी) 

0. तपाई भोलि मसित एक छिन बजार जानुपर्छ है | ( तिमी ) 


||. 00111066 १6 $6161065 0210 (१8 900101010ध0 0856 1190116615. 
हामी ___ राष्ट्र ___ के दियो होइन, हामी ___ राष्ट्र ___ के दियौं त्यो कुरा 
___ ध्यान दिनु पर्छ। मातृभूमि __ विकास गर्नु हामी सबै ___ कर्तव्य हो । 
शिक्षकहरू ___ शिक्षाको माध्यम एकता, भातृत्व ___लागि काम गर्नुपर्छ | 
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आज बिहानै मैले चिया ____अनि चिया पढ्न बसें । ठीक नौ बजे 











भात____ थिएँ , त्यसबेला एक जना साथी आउनुभयो | आज बिहान तपाईले 
चाहिँ कति बजे खाना ____? अनि.उनले पनि आज नौ बजे नैखाना___2?मतनौ 
बजेभन्दा अघि खाना नै ___| अचेल जाडोले गर्दा साढै नौ बजे खाना __ | सबैले 
खाने कुरा ___नत्र भने बाँच्नु कसरी ? अहिले तपाईलाई के __ विचार छ ? 1 रातो 
चियाकति___ 
१४, (0011001018 १७ $छ01065 0919 ।॥)8 80001010011409 ४/०105. . 
म घरमा हुँदा ___ छ बजे ___ तर अचेल यहाँ पाँच ___ नै उठने गर्छु, त्यसै 


गरी __ खालि चिया खान्नथें तर यहाँ खालि चिया | घरमा एकाबिहानै 
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नुहाउथे तर यहाँ बिहानै ___ | किनभने नुहाउने कोठा एउटा __ अनि 
नुहाउनेहरूको सङ्ख्या धेरै _ _ । यहाँ अचेलभरि नियमित ___ पढ्ने गर्छु तर 
घरमा ___ पढदिनथें | यहाँ आउनुभन्दा ___ नेपाली भाषाको ज्ञान ___ अर्थात्‌ म 
नेपाली जान्दिनथें तर अचेल यहाँ आएपछि पढ्दा पढदै नेपाली ___ अलिअलि __ 
थालें । अर्काको भाषा ____ सजिलो कुरा __ तर रहर गर्दा ठूलो ___ पनि होइन | 

हिजो आइतबार थियो __ क्लास थिएन ___ आज सोमबार ___ क्लास 
-- | भोलि माङ्लबार ___, __ क्लास जानै पर्छ । शनिबार __ आइतबार क्लास 
हुँदैन, बन्द रहन्छ ___ हप्ताको पाँच दिन छ-छ घन्टा क्लास गर्नुपर्छ | जिन्दगीमा __ 
यत्रो लामो ___ क्लासमा बसिएको ___ | त्यसैले पहिला-पहिला दिक्क लाग्थ्यो तर 


__ बानि भइएछ, सजिलै छ घण्टा ___ बसिन्छ, बानि भएको ___ | दश महिने दोस्रो 
भाषा प्रशिक्षण केन्द्र भारतीय भाषा संस्थानमा मात्र छ | अरू देशमा यति लामो दोस्रो 
भाषा --- केन्द्र छैन | त्यसैले यस्तो गौरवमय कुरा-- पाएर अचेल त मेरो धैर्य शक्ति 
__संयम ___ बढेको छ | 
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संयोजक 


अभिभावक र विद्यार्थीहरूको 
एकताको कारणले नै 
विद्यालयले उन्नति गरेको हो| 
त्यसरी नै सबैको सहयोगले 
नै हामीले यो स्वर्णजयन्ती 
समारोह मनाउन सकेका छौं | 
सप्ताहव्यापी कार्यक्रममा 
तपाईंहरूको उपस्थितिले 
हामीलाई ठूलो प्रेरणा मिलेको 
छ| आजको यस समापन 
समारोहमा तपाईंहरू सबैलाई 
स्वागत जनाउँदै छु। 























; अब आजका प्रमुख अतिथि 





ज्यूलाई दीप-प्रज्वलनका 
लागि अनुरोध गर्दछु | (प्रमुख 
अतिथिले दीप जलाउँछन्‌) 
अब प्रमुख अतिथिलाई 
आफूनो छोटो वक्तव्य 
राखिदिनुहोस्‌ भनी आग्रह 
गर्दछु। 








प्रमुख अतिथि: स्वर्ण जयन्ती समापन 


समारोहका माननीय अध्यक्ष 
एवं दर्शकवुन्द ! यस 
आनन्दपूर्ण अवसरमा म 
सबैलाई बधाई चढाउँदछु। यो 
मेरो जीवनको पनि 
ऐतिहासिक दिन हो | मेरो 
शैक्षिक जीवनको सुरूआत 
यही विद्यालयबाट भएको हो | 
यहीबाँट मैले कलेज र 
विश्वविद्यालयसम्म पुगेर पढ्ने 
अवसर पाएँ। यहाँबाट पढेर 
जाने विद्यार्थीहरूले धेरै क्षेत्रमा 
नाम कमाएका छन्‌| कोही 
नेता, कोही डक्टर, कोही 
प्रोफेसर, कोही इन्जिनियर 
तथा कोही अफिसर पनि 
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संयोजक 


बनेका छन्‌ | स्वर्णजयन्तीको 
अवसरमा प्रकाशित स्मारिका 
देखेर म आनन्दित भएँ| यस 
स्मारिकाका सम्पादकले 
त्यसबेला बनाएको 'अरण्य 
सप्ताह' समारोहको फोटो र 
लेख छपाएका छन्‌ | भविष्यमा 
यस विद्यालयले कलेजको 
सप पाउन सकोस्‌ | यो हामी 
सबैको चाहना हुनु पर्छ| 
त्यसरीनै विद्यालय र यसका 
वरिपरिका वातावरण शुद्ध र 
सुन्दर रारव्न सबै अग्रसर 
बनेको कुरो स्मारिकामा पढें र 
मलाई ज्यादै आनन्द लोगको 
छ| स्मारिका देखेर म 
आनन्दित भएँ। यस 
स्मारिकाका सम्पादकलाई म 
के भन्न चाहन्छु भने प्राकृतिक 
वातावरणको साथै शैक्षिक 
वातावरण पनि स्वच्छ र 
सुन्दर बनोस्‌ | अन्त्यमा, 
कार्यक्रममा भाग लिने 
प्रतियोगी र सहभागीहरूप्रति 
कृतङ्ञता जनाउँदछु | 











: अब कार्यक्रमको अर्को 


चरणमा म आजका 
समारोहका अध्यक्ष हाम्रा 
विद्यालयका प्रधान अध्यापक 
महोदयलाई केही शब्द 
बोलिदिन हुन निम्त्याउँछ | 


: श्रीमान्‌ प्रमुख अतिथिज्यू, 


शिक्षक, अभिभावक एवम्‌ 

विद्यार्थीहरू ! आज यो अति 
नै खुशीको दिन हो | हामीले 
खुबै आनन्दसँग विद्यालयको 
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संयोजक 


सूर्यप्रसाद 


स्वर्ण जयन्ती मनायौं | धेरै 
वर्षपछि हामीले हाम्रा पुराना 
र नयाँ विद्यार्थीहरूसँग 
भेटघाट गर्ने अवसर पायौं | 
यो विद्यालयले आफ्नै इतिहास 
पुरा गरेको छ | कतिजना 
म्रा उद्यमी 
समाजसेवीहरूलाई हामीले 
सम्मान गर्ने मौका पायौं | 
सांस्कृतिक कार्यक्रममा राम्रा- 
राम्रा लोक नृत्य, लोक गीत 
र नाटक प्रतियोगिताहरू भए | 
भूत पूर्व विद्यार्थीहरूको 
पुनर्मिलन कार्यक्रम पनि 
रोचक भयो | साँच्चै ती 
दिनहरू अविस्मरणीय थिए | 
विद्यालयको उन्नतिको निम्ति 
हामीले सबै पक्षबाट सहयोग 
पायौं | भविष्यमा पनि यस्तै 
सहयोगको आशा हामी गर्छौं | 
सबैलाई मुरीमुरी धन्यवाद | 

















: अब म हाम्रा स्वर्ण जयन्ती 


समारोहका कर्मठ कार्यकर्ता 
श्री सूर्यप्रसाद छेत्रीलाई 
धन्यवाद ज्ञापन गर्नलाई 
निम्त्याउँछु | 








: स्वर्ण-जयन्ती समापन- 


समारोहका उपस्थित प्रमुख 
अतिथि, अध्यक्ष महोदय तथा 
भेला भएका महानुभावहरू | म 
सबैलाई धन्यवाद दिन आएको 
छु| सर्व प्रथम आजका प्रमुख 
अतिथि जसले आफ्ना अमूल्य 
समय दिनाको साथै सुन्दर 
भाषण दिनुभयो, मुरीमुरी 
धन्यवाद दिन्छु। आजका 
सभाध्यक्ष, हाम्रा प्रधान 
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संयोजक 


अध्यापक, अन्य अतिथिवर्ग, 
भूतपूर्व विद्यार्थीवर्ग तथा 
विभिन्न कार्यक्रमका 
सहयोगीहरूलाई पनि . 
धन्यवाद दिन्छु | साथै 
जजसले यस कार्यक्रमलाई 
सफल बनाउन सहयोग गरे 
उनीहरूलाई पनि धेरैधेरै 
धन्यवाद छ | भविष्यमा पनि 
यस्ता कार्यक्रमहरूमा 
तपाईहरूको अमूल्य 
सहयोगको हामी आशा 
राख्छौं | फेरि पनि सबैलाई 
धन्यवाद | 








: अब अध्यक्ष महोदयको 


अनुमति अनुसार आजको 
कार्यक्रम समाप्त भएको 
घोषणा गर्दछु | सबैलाई 
धेरैधेरै धन्यवाद | 


उपस्थित सबै (उठेर) 
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जनगनमन अधिनायक जय हे '/01019... 
भारत भाग्य विधाता ... 
लेखन अभ्यास ६१६२३०।5£5 
|. 0011[01616 १6 $611[61065 ०510 6 000070[01868 ४०1०. 
श्रीमान्‌ सभाध्यक्षज्यू, ____ तिथिज्यू, शिक्षक, अभिभावक ___ विद्यार्थीहरू ! 
आज यो अति नै ____ दिन हो| हामीले ____ आनन्दसँग विद्यालयको ___ जयन्ती 
मनायौं | धेरै वर्षपछि हामीले ____ पुराना र __ विद्यार्थीहरूसँग ____ गर्ने अवसर 
पायौं यो विद्यालयले आफ्नै इतिहास ___ छ । कतिजना ___ उद्यमी समाजसेवीहरूलाई 


हामीले _ 


ती दिनहरू ____ थिए| विद्यालयको उन्नतिको ____ 
भविष्यमा ___ यस्तै सहयोगको ___ हामी गर्छौं। सबैलाई 





गर्ने मौका पायौं। सांस्कृतिक ___ 
नाटक प्रतियोगिताहरू भए | भूतपूर्व विद्यार्थीहरूको पुनर्मिलन 











हामीले सबै पक्षबाट 





राम्रा-राम्रा लोक नृत्य, लोक गीत र 


___ पनि रोचक भयो| साँच्चै 
पायौं | 


धन्यवाद्‌ | 
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011121010 १७ $0101085 0510 ॥१0 001160 गा ४ 1401091 800170101 ४/०105 107 ॥1058 90४6) 
॥। 1315, 


1. 


शि 


र्ठ ०59 9 एफ मे 99 


9, 


हामी 24 तारिकको दिन भ्रमणको निम्ति ___ | (00) 
भोलि तिमी छिट्टै ____ | (00116) 


डुल्न जाँदा रमाइलो ____| (00) 

हिजो राती मैले निक्कै रातिसम्म ___ | 0090) 
दार्जीलिङमा निक्कै जाडो __ होला | (00) 

म तिमीलाई धेरै माया ___ | (00) 

आउँदो महिनामा हामी भ्रमणबाट ___ | (गण), 


आज मलाई अलिकति रूपियाँ ___। (बा) 
हामी सबै घुम्न जाँदा होसियार पनि ___ पर्छ | (00) 
तपाईसित क्यामेरा ? 0100) 





[घा810171 (108 [010५/110 1005 0 000581४6 1011718 010 ०३७8 1१18) ॥) 5671[81106805. 
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[1810 ई गा ।॥।8 $561[01005 898 ॥१श100160. 


पा न क म 


कर हम, न क : “दुद 
पस्छ पक्कि (नम पक रै 





पढ्‌, देख्‌, हेर्‌, सुन्‌, सिक्‌, खा, पठा, लेख्‌, बुझ्‌, हिँड्‌, 


जहाँ ___, जता , जतिखेर______, यहाँ , उता 








यता 


11085, 


॥। १ 





जस्तो__ यरसै___, जसै _____ , जेपायो____, जो पायो 








शिक्षक आफ्ना विद्यार्थीलाई पढाउँछन्‌ | (३७४/१७ ४३१9 6 070 1101010 ४010 गा). 
भ्रमणकारीहरू भमण गर्न रमाइलो ठाउँमा जान्छन्‌ | (२७०७ ०३19 1204 |2001020[. ४610 गा), 
हामीले कसैको उपकार गर्न सहयोग गर्नुपर्छ | (010100 110 [७३ [001201). 











मैले पनि रगत दान गर्न सोचेको छु | (0110100 ० [0058 00॥१0005), 
उहाँ जे भन्नुहुन्थ्यो त्यो तपाईंलाई याद छ | (009196 ० ०१010001 [29). 
मैले यति धेरै पढनुपर्छ भनेर सोचेको थिड्नेँ | (0710196 1० ०४). 

हामी आदर्श शिक्षक बन्नु पर्थ्यो (010106 0 1016 0105011) 

हिजो राम्ररी जाँच लेखियो | (010106 गी[0 [0842 101586) 

हिजो बेलतला बजार गड्एन | (010106 1१10 1008011“0) 











. म मलामी गएको छैन | (010190 ० शी191%6) 

छ गुवाहाटीमा कलाक्षेत्र राम्रो छ। (010196 गो0 ५१।११०५४४१ [082) 

. हामी सधैं बिहानै उठ्छौं | (01191989 ० 119101100| [099) 

. भोलि हाम्रो मौखिक परीक्षा हुन्छ । (01090106 10 परशीज€ ाँपाड 





शब्दावली ५००८०३७। ४४१ 


स्वर्ण-जयन्ती 001061) ]10011866 माननीय 185080160 
ती [061801 भद्र-महिलावृन्द 180188 010 0611161161. 


अध्यक्ष 
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प्रस्तुत गर्नु 
मातेश्वरी 
लाखौं 
सम्भाषण 
ऐतिहासिक 
एकता 
दीप-प्रज्वलन 
प्रकाशित 
वातावरण 
चरण 
पुनर्मिलन 
अनुमति 
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जगज्जननी 
चरण 

प्रणाम 
उपस्थित 
विगत 

प्रेरणा 
सरुआत 
लेख 
कृतज्ञता 
उद्यमी 
अविस्मरणीय 
समापन समारोह 
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नाति 
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[,,पट-५ -५६ 


[.868501 - 56 





नातिको इच्छा 


(09010501'5 065116 


[21 ॥1.00011£ 


: यता हेर्नुहोस्‌ त ! श्रेणी परीक्षामा 


सर्वोच्च अंक पाएकाले मैले यो 
पुरस्कार पाएँ | 


: ए हो र ? खै हेरौं के पुरस्कार 


पाइछस्‌ ? 





नाति 


नाति 





: हेर्नोस्‌ त, यो फोटोको किताब | 


तपाईंलाई थाहा छ यो कसको 
फोटो हो? 


: छ नि| उनी हाम्रा राष्ट्रपिता 


महात्मा गान्धी हुन्‌ । कति राम्रो 
फोटो रहेछ | स्यावास नाति| म 
यो देखेर धेरै खुसी छु। 


: गान्धीजीका जीवनको कुन 





समयको फोटो हो यो तपाईंलाई 
थाहा छ ? 


: थाहा छ| यो त अहिंसा 


आन्दोलनका बेलाको हो | 
गान्धीजीले हाम्रो देशलाई स्वतन्त्र 
बनाउन कति दुःख कष्ट गरे . 
तमीलाई थाहा छ नाति ? 





: केही त सुनेको छु। अझै भन्नुहोस्‌ 


त, बोजु ? 
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नाति 


: अहिंसा नै उनको मूल हतियार 





थियो| उनले कहिल्यै कसैलाई 
दुःख दिन चाहेनन्‌ | 
विदेशीहरूबाट हाम्रो देशलाई 
मुक्त गराउने उनको तरिका 
नै असहयोग आन्दोलन र अवज्ञा 
आन्दोलन थियो | उनी भारतको 
प्रशासन भ्चलाएको हेर्न 
भारतीयहरूले नै चाहन्थे कुनै 
विदेशीले होइन | उनी सधैँ 
सत्यता, नियमबद्धता र देशका 
लागि समर्पित हुने कार्यमा 
विश्वाश गर्देथे | उनी स्वार्थी 
थिएनन्‌ | उनले हाम्रो देशका सबै 
मानिसलाई समान रूपले गर्ये 
माया | उनी आफूना बैरी, 
यहाँसम्म कि ब्रिटिशहरूलाई पनि 
सम्मान गर्थे | महान मानिसहरू 
मात्र त्यस्ता हुन सक्छन्‌ | ठूला 
मानिसहरू दयालु र असल 
हुन्छन्‌ | 
































; बोजु, म पनि ठूलो मान्छे हुन 


चाहन्छु। म कसरी हुन सक्छुँ ? 
ठूलो मानिस हुनलाई मैले के-के 
गर्नुपर्छ ? 





: तैंले आफूनो देशको राम्रो सेवा गर्ने 


ड्च्छा राखिस भने | तँ अवश्य 
एकदिन ठूलो मानिस हुन्छस्‌ ठूलो 
मानिस हुनलाई सबभन्दा पहिला त 
एकदमै राम्ररी पढ्नु पर्छ| अनि 
हाम्रो देशलाई समृद्ध र प्रसिद्ध 
बनाउने काम गर्नु पर्छ | हाम्रो 
देशका दुखी-गरीब र अशक्त 
जनताको दुःख दुर्गति हटाउने 
काम गर्नु पर्छ | निस्वार्थ भावनाले 
कठोर परिश्रम गरेर हाम्रो देशको 
नाम 
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नाति 


चारैतिर फैलाउनु पर्छ| तैंले सबै 
मानिसलाई समान रूपले प्रेम गर्न 
सक्नु पर्छ | तैंले यति गर्न सकिस्‌ 
भने मात्र तँ ठूलो मान्छे हुन 
सक्छस्‌ | तैंले यसरी देशको लागि 
काम गर्दा अनेक दुःख कष्ट सहनु 
पर्ने हुन सक्छ | गान्धीजीले कति 
दुःख, कष्ट र गोरा सिपाहीको 
यातना सहेका थिए भन्ने कुरो तँ 
सोच्न पनि सक्दैनस्‌ | तर उनी 
अहिंसाद्वारा नै आफ्नो देशलाई 
विदेशी शासकको हातबाट मुक्त 
गराउन दृढ-प्रतिज्ञ थिए| कहाँसम्म 
भने ब्रिटिशहरूले पनि उनलाई 
सम्मान गर्दथे र उनको महानताको 
कदर गर्थे| सारा विश्वले उनलाई 
महान्‌ व्यक्ति मानेर 'महात्मा' 
भन्छन | तँ पनि त्यस्तो महान 
व्यक्ति हुन सकिस्‌ भने हामी सबै 
सारै खुसी हुने थियौं। 














: म मेरो देशको लागि अवश्य काम 


गर्नेछु | 


: नेताजी सुभाषचन्द्र बोस हाम्रो 


देशका अर्का एकजना महान 
व्यक्ति हुन्‌ । उनले पनि हाम्रो 
देशको स्वाधीनताका लागि संघर्ष 
गरेका थिए | यहाँ हेर, यो तेरो 
किताबको अर्का फोटो नेताजीको 
हो। तैंले उनका बारेमा केही 
सुनेको छस्‌? 








: हो बोजु। उनी एक जना वीर र 


साहसी सिपाही थिए| हेर त, 
सिपाहीको पोशाकमा उनको यो 
फोटो कति राम्रो छ! 


(9811050) : 


(9810 : 


(991050) : 


451 


[291501. |. $ [00551010 गी ४०० ४४॥ 
10४७ [०0०७ 9 101 0 |201010106115 
५४/॥9 ४/०1010 107 ।॥७ 0001. /०० 
00110[ 8४60) पि)60106 ।॥6 [0810 010 
$पशि॥)0 0010 100 10 1068 धा 
[॥08 190105 जि) $01010215. पा 
1108 ५४05 गि) ॥) 119 06018101 10 1706 
118 0001 10) 10170101 1०७ 
[0001 1011710161106. £४61 ॥16 

जि। 1618 125[108060 गए) 410 
8०॥८1०४/00060 11५ 0/201१655. 118 
५४४1016 ५४०।110 00160 गी) 129011801119. 
4 ४61४ 0160 [061501. ४७ 0॥ ४४॥ 106 
५४९ 140910/ 1 १०० 0600116 8 0182 
[26/5010 ॥॥८७ गी. 


1 














यी 





| ५/॥ 0010111/ ४४०1 11 
000111%. 


4610) 501010511 01१01018 3056 
४/9$ 801001067 0104 [201501 0 007 
000111%. 1108 8150 1000 1000 
1260011. । 00/ 1610, 8 580010 
2100010101 1) ४०० 0006 15 गी्वार्ण 


0101. 110७ ४०० 1600 0100 गि) 
१? 


१858 310101190. 11७ ४४७५ 8 0168 810 
78४७ $01001. ।0016 10४४ 0680 
5 115 [01010018 ती 8 ग॥101/ 
फणा ! 


452 


बोजू 
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: हो त हगि, उनी एकजना साहसी 
र लायकका मान्छे हुन्‌ | उनी पनि 
आफ्नो देशलाई गान्धीजीले जस्तै 
माया गर्था| तर उनी 
व्रिटिसहरूसित शस्‌त्रले युद्ध गर्न 
चाहन्थे। उनी आजाद हिन्द 
फौजका सुप्रिम कमाण्डर थिए | 
भारतीय राष्ट्रीय सेनाको गठन 
पनि उनैले गरेका हुन्‌ | धेरै 
भारतीय गोर्खाहरू उनको सेनामा 
भर्ना भएका थिए| उनीहरूले 
ब्रिटिशसँग निर्भयतापूर्वक युद्ध 
गरेका थिए| आफ्नो देशको 
स्वतंत्रताका लागि नेताजीले 
साहस, हिम्मत सबै थोक दिएका 
थिए | त्यसैले सबैले उनलाई माया 
र सम्मान गर्छन्‌ | हामी 
भारतीयहरू गान्धीजी र 
नेताजीको पूजा गर्छौं | 




















: बोजु, पूजा त भगवानको पो 


गर्छन्‌ त | के यिनीहरू भगवान 
हुन्‌ र ? 





: होइन, यिनीहरू भगवान त 


होइनन्‌ | तर यिनीहरूले हाम्रो 
देशको लागि जुन काम गरे त्यो 
बहुतै महान्‌ काम हो | त्यसैले 
हामी भगवानलाई जस्तै 
उनीहरूलाई पूजा गर्छौं | 








: बोजु, यस्ता अरु धेरै महान 


व्यक्तिको बारेमा म अझै जान्न 
चाहन्छु। यस्ता धेरै फोटोहरू यस 
किताबमा छन्‌ | 


: हो| गोपाल कृष्ण गोखले, 


बालगंगाधर तिलक, भगतसिंह, 
पण्डित जवाहरलाल नेहरू 
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आमालाई घरको काममा मदत 
आदि जस्ता सबैको बारेमा म 


तल. गर्दै गर्नेछु। 

तँलाई एक-एक गरेर भन्छु। 016 0५ 0180. चाश ४०० गि ४00 
पहिले तँ आफ्नो गृहकार्य गर ।10116//016, 0110 010 १01) 00119 
अनि खाना दुबाई सकेर मसँग [0 116. ।४8011//1110. । ४४|॥ 1010 ४00 


गी10॥61 ॥) $0116 0056 1010 ४/०॥।८, 


आइज | त्यसबेलासम्म म तेरी 


लेखन अभ्यास ६१८६३०15£:5 


|. 0011120106(60 १6 $011[610685 ०519 41000012€ ४/००५ 101 १९ 0101085 0161. 


1. मैले धेरै __ गरेर त्यति छुट्टी पाएँ। (अनुरोध , कष्ट, बिन्ति) 














2. भगवानले तिमीलाई मातृभूमिको सेवागर्ने ____ दिएका छन्‌ | (सुनौलो अवसर, 
राम्रौदिन, खुसीको मौका) 

3. सिपाहीलाई त्यसो भन्न ______ | (सुहाउँदैन, देखिदैन, पाउदैनन) 

4. त्यसैले मालाई जागिर छोड्न ____ पार्छ जस्तो छ| (आनन्द , विवश, दुर्बल) 





5. कुनै युद्धले पनि विश्वमा शान्ति ____ छैन| (देखेको, ल्याएका, भनेको) 


॥, (0011101616 6 $81161005 0१19 1१6 090100114॥62 ५/०४०३, 














1. भगवानले तिमीहरू सबैको ______ गरन। 

2, प्रत्येक _____ शान्तिको तीव्र चाहना हुन्छ| 

3. उग्रवादीहरुको स्वार्थीपना र लोभनै_______ गर्ने मूल कारण हो| 

4. विज्ञानको उन्नतिले मानिसको जीवन पद्धतिमा _______ ल्याइदिएको छ | 
5. जसको शक्ति ____ भन्ने नीति लागु भयो | 


॥|. £200055$ १७ 0011001 0 6800 581101008 गी ।४/० $1110108 5011610685 
1. धेरै कष्ट गरेर त्यति छुट्टी पाएँ | 
आमाको रोगको कुरा सुनेको दिनदेखि नै मलाई सारै दुःख लागेको थियो 
घर जानचाहेर पनि हामी घर जान पाउदैनौं 
तर किन मानिसहरू लडाइँ गर्छन्‌ र देशमा लडाइँ हुन्छ । 
तिमीलाई घर्‌ गएर आमा, नानीहरू र पत्नीसँग भेटने हतार छ होला | 














||. //॥॥02 95 11॥11/ 5$01.92106 05 [00551016 [0 1000180110 ।॥68 ७1061|180 १/०10$ ॥) १68 5011610865 |) 
0167 $01121018 ४/०105. 


1. सवै कामकालागि हामी सधै प्रस्तुत रहनु पर्छ| 
मान्छे धर्मको नाममा युद्ध गर्छन्‌ 

कुनै धर्मले एक अर्कालाई हत्या गर्नु भन्दैन | 

आमा क्यान्सर रोगले पिढित हुनुहुन्छ 

हामी सबैले वार्ताबाट शान्ति ल्याउने प्रयास गर्नुपर्छ | 














(00 0670: 


434 रि 256 000156 1) 96109॥ 


।४. /018//6 ।॥18 101॥0//110 00651015 "।॥) 1।016101108 (० ॥18 01010006 0 ॥१68 1055001. 
1. मेजर किन दु;ख लागेको थियो ? 
2. मेजलाई के ले जागिर छोड्न विवश पार्छ ? 
3. सिपाहीको सौभाग्य के हो ? 
4 
5 





मानिसहरु केका लागि युद्ध गर्छन्‌ ? 
जस्को शक्ति उस्को भक्ति भनेको के हो ? 
१४ १४2 0110026 १/०1०5 0 १6 छां४61 0165 810 086 112) ।) $6111610805. 


सौभाग्य , शान्ति , मङ्गल , दुब्लो , निर्दोष ,सारो, ल्याउन, सुधार, प्रस्तुत, 




















"४, /015४7/6 710 101॥0४/110 00051015 ४४) 1816176106 10 ७ 019109006 0 168 108500. 
. नातिसित गान्धीजीको कुन बेलाको फोटो थियो ? 

2. गान्धीजीले ब्रिटिसलाई खेदाउन कस्तो हतियार प्रयोग गरे ? 
3. ठूलो मानिस हुनलाई के के गर्नुपर्छ ? 
4 
5 





कने 











, नेताजी ब्रिटिससित के गर्न चाहन्थे ? 
. गान्धीजी केमा विश्वास गर्थ ? 
. 001101616 ।॥8 $611821085 05110 १6 160801४6 [गा5 ४ ॥१6 ५/०1०5 0४61 ॥) 1168 101001681. 
1. नातिले वर्षिक परीक्षामा सर्वोच्च नम्बर ____| ( पायो) 
. नताजी सुभाष चन्द्र बोस आफ्ना बैरीलाई माया ___ | (गर्थे) 
. गान्धीजी ब्रिटिसहरुसित शस्त्रले युद्ध गर्न ___ । ( चाहन्थे ) 
. भारतीय राष्ट्रीय सेनाको गठन ब्रिटिशहरूले गरेका (हुन्‌) 
. बोजुले नातिलाई खाना खाइ नसकि आउनु ___| ( भनिन्‌ ) 
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संवाद 
भीष्म 


एकाइँ १० 
पा 10 


पाठ - ५६ 


[ 5501 - 57 





के गर्ने ? 


४101 0 00 ? 


[0।00.000(1£ 


: छत्र, एम.ए. को परीक्षा पनि 





भयो | अब पो बेकारी हुनु पर्ने 
बेला आयो | 





छ्त्र 


भीष्म 


: होइन | किन बेकारी हुने ? 





रिजल्ट न आउन्जेल हामीले कहीं 
पार्ट टाइम काम गर्नु पर्छ | 


: हुन त यो कुरो साँचो हो। समय 





छँदा नै केही अनुभव बटुल्नुपर्छ | 
हेर्दा हेर्दै हाम्रै साथी रमेशले 
जागिर भेट्यो | के बेर! कतै 
हामीले पनि जागिर भेट्ने पो हौं 
कि। खोजे पाइन्छ | नखोजे 
कसले बोलाएर जागिर दिन्छ ? 








: हाम्रो जिम्मेबारी दिन प्रति दिन 


बढ्दैछ | हामीले घर गाउँ, समाज 
र देशको कुरा पनि सोच्ने गर्नु 
पर्छ| विशेष गरी हामीले हामी 
दायित्वशील नागरिक हौं भनेर 
केही गरी विश्वलाई देखाउनु 
पर्छ | हामीले हाम्रो राष्ट्रीय एकता 
बचाउनु पर्छ अनि हाम्रो संस्कृति, 
जीवन शैली र अनेकतामा 
एकताको नीतिलाई कायम 
राख्नुपर्छ। यसरी देशको सेवा 
गर्दा आफैलाई राम्रो लाग्छ | 
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भीष्म 


छत्र 


भीष्म 


छ्त्र 





: हो| हामीले देशका कुरा सोच्नु 


पर्छ। तर सँगसँगै आफूनो 
जागिरको कुरो पनि सोच्नु पर्छ| 
नभए देशको कुरो सोच्दा-सोच्दा 
हामीले कुनै जागिरै नभेटौंला | 





: हरेस खाने कुरा नभए पनि सोच्ने 


कुरा हो। एम.ए.पास हुने बित्तिकै 
नोकरी नपाए पनि खोज्न छोड्नु 
हुँदैन | 





: हुन्छ| अहिलेदेखि नै खोज्दै गर्दा 





हुन्छ। तँ पनि खोज्दै गर्‌| म पनि 
खोज्दै गर्छु | प्राइभेट कम्पनीमा त 
त्यति अप्ठ्यारो नपर्ला | हामी 
विभिन्न कम्पनीमा अहिलै देखिनै 
निवेदन दिन सक्छौं | रिजल्ट 
आउने साथ हामी प्रमाणपत्र 
पाउने छौं र उनीहरूलाई बुझाइ 
दिने छौं। हामीले केही समय 
प्राइभेट कम्पनीमा काम गर्दा केही 
अनुभव हासिल गर्ने छौं| त्यो 
हामीलाई काम लाग्छ | त्यसले 
हामीलाई सरकारी कार्यालयमा 
त्यस खाले काम पाउन सघाउने 
छ| 








: कम्पनीमा काम पाउन, तिमी 


सजिलो ठान्छौ ? 


: अचेलभरि कहीं पनि जागिर 





पाउन सजिलो छैन | हामीले 
विभिन्न पत्रपत्रिका, रेडिओ, 
टी.भीमा विज्ञापनको खोजी गर्ने 
गर्नुपर्छ | साथै विभिन्न कम्पनीका 
कार्यालयमा पनि जाने गर्नुपर्छ | 











: कसै कसैले कम्पयुटरको विज्ञापन 


मार्फत पनि जागिर पाउँछन्‌ | 
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भीष्म : हो हो| तिमीले ठीक भन्दै छौ।| 
धेरै कम्पनी र संस्थानहरूले 
अनलाइन-मा विज्ञापनहरू दिने 
गर्छन्‌ । 


छत्र : अर्थात्‌ हामीले साइबर क्याफेमा 


गएर अनलाइन हेर्ने गरेर 
विज्ञापनहरू खोज्ने गर्नुपर्छ | 





लेखन अभ्यास ६१)८६३०।5६३ 


|. 0011010109 ७ $811161085 05॥110 1710 ॥00010001॥0 
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हामीले साइबर क्याफेमा गएर अनलाइन 





प्र मे 9 एण म 





रिजल्ट __ हामीले कहीं पार्ट टाइम काम गर्नु पर्छ । (नआउन्जेल,नलेखुन्जेल,नभनुन्जेल) 
हामी ___ चागरिक हौं भनेर केही गरी विश्वलाई देखाउनु पर्छ । (सुशील, दायित्वशील,तपशील) 





हेरेर __ खोज्ने गर्नुपर्छ | (परीक्षा,विज्ञापन,अनुभव) 





एम.ए. पास गरेपछि पो ___ हुनु पर्ने बेला आयो | (बेकारी, नागरिक, सरकारी) 





हामीले देशको कुरो ___ कुनै जागिरै न 


|. 001100186 6 56716108$ ०5॥10 १68 ॥00[101010118 








भेटौंला | (सोच्दा-सोच्दा, लेख्दा-लेख्दै, 
भन्दा-भन्दै) 


७ "४०105. 


1. कसैले कम्पयुटरको विज्ञापन मार्फत पनि _____ पाउँछन्‌। 











एम.ए.पास हुने बित्तिकै नोकरी नपाए पनि ____ हुँदैन । 
हामी विभिन्न कम्पनीमा अहिलेदेखि नै ____ दिन सक्छौं | 





हामीले केही समय _ 


ठा मो 9 "७ 


||. 0101098 18 101॥0//10 ०100101160 ५/०1०$ 0 । 
1. हामीले पनि जागिर भेटने पो हौं कि? 
हाम्रो जिम्मेबारी दिन प्रति दिन बढ्दैछ 





___ काम गर्दा केही अनुभव हासिल गर्नेछौं | 
अचेलभरि कहीं पनि ____ पाउन सजिलो छैन | 


1188 001185[0010॥110 11693811/65. 





यसरी देशको सेवा गर्न पाउँदा आफैलाई राम्रो लाग्छ | 





2 
3 
4, प्राइभेट कम्पनीमा त त्यति अपठ्यारो नपर्ला | 
छ 


हो हौ! यो तिमी ठीक भन्दै छौ। 


1४. ।४0101 10 1010/019. 











१ छ 

1. समय छँदा नै दिन प्रतिदिन बढदै छ | 

2. हामीले हाम्रो राष्ट्रीय जागिर पाउन सजिलो छैन | 

3. अचेलभरि कहीं पनि अन लाइनमा पनि विज्ञापन दिने गर्छन | 
4. कुनै-कुनै कम्पनीले केही अनुभव बढुल्नुपर्छ | 

5.. हाम्रौ जिम्मेवारी एकता बचाउनुपर्छ 
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1: 


ट्री 
3 
4. 
5 


हामीले कस्तो नीति कायम गर्नुपर्छ ? 

दुवै साथीले रिजल्ट नआउन्जेल के गर्ने सोचे ? 
कसरी देशको सेवा गर्दा राम्रो लाग्छ ? 

हामीले कसको-कसको कुरा सोच्नुपर्छ ? 
कहाँकहाँ विज्ञापन खोज्नुपर्छ ? 
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अप्ठयारो 110109110, वा001 हासिल गर्नु 
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तिमीहरूका पोसाक मिला औं 1[00610107 507. ०पाँ १०० ०105 
तिमीहरूका पोसाक मिलाऔं | 810. । ४४81 8) ।॥१6 [2010/615 1० 
0॥ सबै खेलाडिले पोसाक 010/ 1) पण) 011४. 
लगाएर खेलेको हेर्न चाहन्छु। 
सुभाष : सर, हाम्रा जर्सीहरू त ठीक 5010105) : 57, 0० |0/88/5 016 0९, छपाँ ०॥ 
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छन्‌| तर हाम्रा बुट जुत्ताहरू 
राम्रा छैनन्‌। मलाई लाग्छ 
हामीले नयाँ किन्नुपर्छ 








400 


प्रशिक्षक 


सुभाष 


प्रशिक्षक 


सुभाष 


प्रशिक्षक 


: म के गर्न सक्छु र ? अहिलै त 


: सर, गोपाल र अविनाश 


: हो| यस विषयमा मलाई थाहा 


: सर, परीक्षाको कारणले गर्दा 


: सुभाष, चिन्ता नगर | हामीसँग 


0090) 
मसँग पैसा छैन्‌ | हाम्रा 
समस्याहरू धेरै छन्‌ | मैले हाम्रो 
अध्यक्षज्यूलाई भनिसकेको छु| 
मैले कतिपल्ट लेखेर पनि 
दिइसके | मैले जाने अनुसार 
उहाँले त्यो जिल्ला 
अधिकारीलाई पठाउनु भयो र 
आफैले पनि भेट गर्नुभयो अनि 
हाम्रो आर्थिक समस्याबारे भन्नु 
भयो | जिल्लाधिकारीले हाम्रो 
आवश्यक अनुदानलाई मन्जुरी 
दिनुभयो भने आवश्यक 
चीजहरू हामी किन्न सक्छौं | 











50101१05) 
यसपालि हाम्रो दलमा सहभागी 

हुन्‌ भ्याउँदैनन्‌ । उनीहरूको 

परीक्षा रहेछ | 

(0000) 
छ| मैले रबि र सुरेशलाई 

खेलामा सहभागी हुन 

भनिसकेको छु। 


500110511 





धेरै केटाहरू खेल्न चाहेर पनि 
खेल्न पाउँदैनन्‌ | 


(0080) 





धेरै केटाहरू छन्‌ जो अत्यन्त 
उत्सुकताका साथ खेल्न र 
कठिन परिश्रम गर्न पनि तयार 
छन्‌| त्यसो भए सून | 
तिमीहरूले अर्को एउटा कुरामा 
पनि ध्यान दिनुपर्छ | तिमीले 
खेल्नुका साथ साथै पढाइमा 
पनि ध्यान दिनुपर्छ । खेला र 
पढाइ तिमीहरूका लागि उत्तिकै 
आवश्यक हुन्‌ | शिक्षाले 








पि) [1015170 000156 ॥) 1600 


: //101 001 । 00 ? पता 10४ । 81) 


10 1॥%110 610001) 11016/. 007 
[2:01010115 12 1101. | 10४6 
8॥000/ 1010 ०० 0725100, । 
10४0 031%60 औं ॥) ४/॥10 8150 
गीघ)/ 8 ।॥16. 08 वि| 895 | 410// 
9 5011 9 [6167 10 ॥10 9000 
00111115510161 070 ती श गी 
[00150101/ 0710 6900101160 007 
[॥2॥10101 [00101016115.  ॥16 0.6 
$01010115 68 ।0001280 0101 १४७ 
007 [00101856 ०6 1200120 
[॥॥105. 














: 5, 000001 010 “1851 ४४॥ 10 


[०08 01016 10 101) 00 छक पी$ 
[ि6. 1106% 818 1810 182 
606010119810). 


: 05. | 10४/ 1000 ।. | 106 


६॥200 ॥10111160 380 70 
5025) ० 06 1000/ ० |) ॥१1७ 
0916. 


: 51, 106000568 0 ॥6 6960111951101) 


1141 1008 ४४१0 ४/००० ॥॥९७8 10० 
[1010/ ॥2 0150 ०10016 1० 00116. 





: 50095)0, 0011 ४/०1%. ४४७ 1088 


1 पी)06 0 00/5 ४४10 016 
॥1)0005 10 |01॥) 18 1881) 910 
५४१0 ॥2 1800, [0 |0700158 1010. 
[1161 1 €). १००४ 510010 
12101611267 016 ी।।0 9180. १०० 
1186 [0 1000 शा) 10 ४०० 
७085 05 ४/७॥ 05 $5[001.5 
(001105). ।. 18 1100 101 ४०० 
७०० 000 |010/. :000010) 
008४610[05 80 [210%/615 
गि[€1॥601001% 0110 5[001[5 ०९४७॥0|) 
[8 [011/51091%. 

















। 65501 58 


सुभाष 





खेलाडिको बौद्धिक विकास गर्छ 
र खेलाले उनीहरूको शारीरिक 
विकास गर्छ | 





: शिक्षा र खेलालाई सँगसँगै अघि 





बढाउने पर्याप्त प्रोत्साहन र 
सुविधाहरू हामीसँग छैनन्‌ | 
विशेष गरी गाउँका हामी जस्ता 
केटालाई धेरै गारो पर्छ| हामी 
कुनै प्रकारको सुविधा पाउँदैनौं | 








प्रशिक्षक 


सुभाष 


प्रशिक्षक 


: हो मलाई थाहा छ | विभिन्न 


स्तरका अधिकारीहरूले सही 
चालले हाम्रा समस्याहरू बुडि 
[दिनु हो भने कुरा अर्कै हुन्थ्यो | 
हाम्रो देशमा त्यस्ता सम्पन्न 
मान्छे को कमी छैन्‌| हाम्रा 
प्रत्येक तहका कामहरू सही 
हुन्थ्ये भने हामी विश्व कप 
धेरैखेप सजिलै जित्ने थियौं | 
तर सधैँ हामीले 
अधिकारीहरूलाई मात्र दोष 
लगाइराखेर मात्र हुँदैन | 
हामीसँग जस्तो सुविधा उपलब्ध 
छ त्यसैलाई लिएर प्रयास 
गर्नुपर्छ | 




















: सर, हाम्रो देशमा खेलाडि 





छनौटमा सुरूदेखि न धेरै 
प्रकारका अनियमितता पनि 
भएको मैले सुनेको छु | त्यसैले 
धेरै दक्ष र राम्रा खेलाडि छनौट 
हुदैनन्‌ अरे | उपयुक्त समयमा 
मौका नपाउनाले उनीहरू 
हतास हुन्छन्‌ र उनीहरूको 
मनोबल नष्ट हुन्छ| 














: तिमीले भनेको कुरा साँचो हो| 


तर सुभाष, अब हेरौं, हाम्रो 
क्लबको सम्मानको लागि हामी 
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4062 


सुभाष 


के गर्न सक्छौं | हाम्रो चयन 
प्रकृयामा कुनै अनियमितता छैन 
भन्ने तिमीलाई थाहै छ| तिमी 
दुई वर्ष अघिदेखि हाम्रो दलको 
नायक भइरहेका छौ | तिमीले 
हाम्रो चयन प्रक्रियामा केही 
गल्ती पाएका छौ ? हाम्रो 
यहाँबाट कुनै प्रतिभाशाली 
खेलाडिले मौका नपाएको 
तिमीलाई थाहा छ ? 











: सौभाग्यले हामीमा त्यस्तो कुरा 


हुन पाएको छैन| म त हाम्रो 
प्रादेशिक वा राष्ट्रीय चयनको 
कुरा गर्दै छु। 








प्रशिक्षक 


सुभाष 


: खेल जगतमा हामी त तल्लो 


तहमै छौं | म निश्चित छु, सबै 
तृणमूल तहका सोचाइहरू ठीक 
भइदिए भने यस अंवस्थाको 
छिट्टै विकास हुन्छ | अवश्य 
एकदिन यस्तो आउँछ 
सोचाइअनुसार काम भयो भने 
हाम्रो देशको जयजयकार 
हुनेछ | सुभाष, हामी आशावादी 
हुनुपर्छ | 














; सर, तपाई सधैँ हाम्रो उत्साह र 


शक्तिको स्रोत हुनु भएको छ| 
यदि प्रत्येक प्रशिक्षक र 
अधिकारीको सोचाइ र गराइ 
तपाईँको जस्तो भइदिन्थे भने 
निसन्देह हाम्रो देशको प्रत्येक 
खेलामा हामी विजयी हुने थियौं 
सर | म 3 बजे क्लब घरमा 
आउनेछु | अरू सबै 
खेलाडिहरूलाई म ठीक त्यही 
समयमा चौरमा पुन्याउँछु | 
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लेखन अभ्यास ६१८६२३०।७६७ 
|, 00111010(0 ॥७ $शा210025 0510 ॥6 बाण गाघाँ७ ५/0105 1011 108 0101665 0100. 
1. कुनै कुरालाई पनि ____चालले सोच्नु हुँदैन । ( पातलो, सक्दो , हल्का ) 
2. म सबै खेलाडिले पोसाक लगाएर ___ हेर्न चाहन्छु | ( नाचेको , कुदेको , खेलेको ) 

















३. धेरै केटाहरु __ _ खेल्न पाउँदैनन्‌ | ( चाहेर पनि , खाएर पनि , भएर पनि) 
4. तिमीले हाम्रो ___ प्रणालीमा केही गल्ती पाएका छौ ? (मापन , गठन , लेखन ) 
5. सुभाष, हामी ____ हुनुपर्छ | ( भाग्यवादी , आशावादी , निराशावादी ) 


॥. 00112100 ४७ $शाश065 ०219 8 बजाज बा७ ४/०105 गा) 6 01010006 0 ॥16 10550). 


1. मैले हाम्रो दल __ को लागि निवेदन पठाएको छु| 

2. हाम्राकुनै_____ खेलाडिले मौका नपाएको तिमीलाई थाहा छ ? 

३. हाम्रो सोचाइअनुसार काम भइदिन्थ्यो भने यो देशको ____ हुनेछ। 

4. शिक्षा र खेललाई सँगसँगै अघि बढाउने पर्याप्त _____ र सुविधाहरू हामीसँग छैनन्‌ 
5. जिल्ला अधिकारीले हाम्रा समस्या _ | 











॥॥. 00111200(0 ७ $91101005 0910 10 910010॥0 ४४०0. 


1. तपाईको छोराले तिमीलाई बाबा भनेर 





2. तपाईकी छोरीले पनि तिमीलाई बाबा भनेर ____| 
3. मदनले ____दिदीलाई औधि माया गर्छ | 
4 
(5 








. उहाँ एक जना गुरुआमा ___ | 
. उनको एउटा भाइ र ___ बहिनी कलेजमा पढ्दै छन्‌ होला | 








॥/. 1[1घ1210170 १0 101॥0/४10 561161085 0016110 [१6 1005 / 01000105 [0 1107 125[908011४0 
आ।)8 36106195. 


1. यो मेरी छोरो हो | 
2. त्यो हाम्रो भानिज होइनन्‌ | 
3. तपाई आउनु भएन, काका आउनुभयो | 
4. तिमी त राम्रा रहेछौ | 
5. म दुब्लो छैन | 
४. /15४/0। ॥12 10॥0//19 00021015 'ता॥) 18 21208 1० 12 01010008 0 १6 185501. 
1. सरका अनुसार केलाई हल्का चालले सोच्नु हुदैन ? 
2. अविनाश के हुन भ्याउदैन अरे ? 
3. सरका अनुसार विद्यार्थीहरूले खेलाको साथै केमा ध्यान दिनुपर्छ ? 
4. चयण प्रणालीको गल्तीले कै हुन सक्छ ? 
5. खेलाले के गर्छ ? 











404 


शब्दावली ४००४४३७। ३१ 


खेलाडि 
खेला 
अन्तर्भुक्ति 
आर्थिक 
बौद्धिक 
प्रोत्साहन 
सम्पन्न 
अनियमितता 
नायक 
प्रतिभाशाली 
जयजयकार 
प्रशिक्षक 
विजयी 
तृणमूल तह 
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चयन 
भाग लिनु 
हल्का 
उस्तुक 
शारीरिक 
सुविधा 
उपलब्ध 
उपयुक्त 
प्रकृया 
प्रादेशिक 
आशावादी 
निस्सन्देह 
चौर 
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संवाद 


पाल्देन : 


सोनम 


पाल्देन : 


एकाइ १० 
पा 10 


।।णड- - ५९ 
।65501 - 59 


शिशुमा परिवेशको प्रभाव 


116 ॥१।08106 0 6 610 07 101761 


[21/0_(00(/1£2 


तिमी कक्षा चारको सुरजलाई 
चिन्दछौ ? 





: त्यो 'ए' सेक्सनको बाठो 


केटालाई? के भयो त्यस ? 


केही भएको छैन| आज मैले 
कक्षामा विद्यार्थीहरूलाई तिमी के 
हुन चाहन्छौ भनी सोधेको थिएँ 
तर सुरजको उत्तर सुन्दा म 
छक्क परें | उसले भन्यो छ 
उग्रवादी हुन र गोली हान्न 
चाहन्छ अरे | 











सोनम 


: हे भगवान ! त्यसले त्यसो भन्यो? 


नानीहरूको विचार सून्दा म 
छक्क पर्छु त्यसो त 
नानीहरूलाई दोष लगाउँन पनि 
सकिँदैन | अचेलभरिको परिवेश नै 
दायी छ | शिशुको मानसिक 
विकास,उनीहरूको परिवेश, घर 
र अन्य कुराहरूमा निर्भर गर्दछ | 
जे होस्‌ प्रतिदिन हाम्रो वरिपरि के 
के हुन्छ त्यो हामी देख्छौं र 
सुन्छौ | यस्तो कुनैदिन हुँदैन 
जुनदिन हिंसात्मक घटना नभएको 
होस्‌ | विभिन्न कारणले यस्तो 
घटना घरबाटै सुरू हुन्छ| त्यसो 


7 


हुँदा प्रचार माध्यमहरूले घटना 
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4006 


पाल्देन 


सोनाम 





प्रति कस्तो प्रतिक्रिया देखाउँछन? 
चाहे त्यो समाचारपत्र चाहे रेडियो 
चाहे टेलिभिजन नै किन नहोस्‌ 
उनीहरूले हिंसालाई प्राथमिकता 
दिएर खबर बनाउँछन्‌ | 








: हामी प्रचार माध्यमलाई दोष दिन 





सक्दैनौं | हाम्रो वरिपरि के 
भइरहेको छ त्यसको सूचना दिनु 
नै उनीहरूको कर्तव्य हो| 














: अं, हो | त्यसो हँदा शिशुलाई के 


असल र के खराब भन्ने कुराको 
शिक्षा दिनु शिक्षक र आमाबावुको 
कर्तव्य पनि हो| 








पाल्देन : 


तिमीलाई हामी चाहिँ आफ्नो काम 
ठीक सितै गर्दै छौं जस्तो लाग्छ? 





सोनाम : 


पाल्देन : 


सोनाम : 


लाग्छ | तर मलाई लाग्छ हामीले 
शिशुको चरित्र गठनतर्फ बढी 
प्राधान्य दिनु पर्छ| हामीले 
विद्यार्थीको घरको परिवेश बुझ्ने 
पनि प्रयास गर्नु पर्छ| उनीहरू 
कुनै विशेष सल्लाह वा सहयोग 
चाहँदै छन कि त्यसको पत्तो 
जसरी भए पनि हामीले पत्तो 
लगाउनु पर्छ| 











तिमी झगडा घरबाटै सुरू हुन्छ 
भन्थ्यौ । आमा-बाबू नानीहरूलाई 
गल्ती गर्दा कुट-पिट गरेकोलाई 
भन्न खोजेका हौ ? 

मुख्य कुरो त्यो होइन | धेरै 
परिवारमा शिशुहरू आमा-बाबुको 
को घर झगडा देखेरै हुर्केका 
हन्छन्‌ । कतिका बाबुहरू रकेसी 
खाएर आउँछन्‌ र घरमा डुरमर्दो 
परिस्थितिको सिर्जना गर्छन्‌ | 
आफ्ना गांउँका फटाहाहरू बाटा- 
घाटामा झगडा गर्छन्‌ । टी.भी. र 
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सनेमामा पनि हत्या र आतङ्कका 
नराम्रा दृश्य देखाइन्छ | 











पाल्देन : तिमीले भनेको कुरा ठीक हो| तर 
उनीहरूका माता-पिता नै ठीक 
छैनन्‌ भने हामीले सिकाएर के 
हुन्छ ? 

सोनाम : हामी धेरै गर्न सक्छौं | शिशुहरू 


पल्देन 


सोनाम : 


पाल्देन : 


सोझा र अबोध हुन्छन्‌ | 
उनीहरूले आफ्नो चारैतिर जस्तो 
देख्छन्‌ त्यस्तै बोल्छन्‌ । उनीहरू 
आफ्नो भावना लुकाउँदैनन्‌ | 
हामीले उनीहरूलाई माया गर्नु 
पर्छ र मान्छेका गल्तीहरू 
भनिदिनु पर्छ कथाको माध्यमबाट | 
मायाँ गरे माया पाइन्छ र हिंसाले 
हामी सबैलाई ध्वंस गर्छ भन्ने कुरा 
भरिसके सिकाउने प्रयास 

गर्नुपर्छ |घरमा वा बाहिर शान्ति 
नचाहने कुनै शिशु हुँदैन | 




















: कुऐ ठीक हो| तर के हाम्रा 


विद्यार्थीका अभिभावकलाई हामीले 
सुधार्नु सम्मभव छ ? उनीहरूका 
आमा-बाबुलाई गृह-कलदेखि 
कसरी रोक्न सकुछौं ? 





हामीले नानीहरूको समस्या बुझेर 
उनीहरूलाई शान्त बनाउ सक्छौं | 
हामी अभिभावकहरूसँग पनि कुरा 
गर्न सक्छौं र उनीहरूको 
चरित्रको प्रमाव बच्चा-बच्चीको 
भविष्यमा पनि पर्दछ भनिदिन 
सक्छौं | 

उनीहरूले हाम्रो अर्ति मन 
पराउँदैनन्‌ | अनि फेरि हाम्रा 
चलचित्र र पोष्टरमा देखा एको 
नायक र खलनायकहरूले सबै 
प्रकारका हतियार लिएको देखदा 
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नानीहरू आकर्षित हुन्छन्‌ [16 गी) पीठ र ।9 0188 10 1068 
उनीहरू डान्छन्‌ बन्दक लिएको गि) 0 0015. 
मान्छे बन्नु नै महान हुनु हो| 



































सोनम : हामी नानीहरूलाई हिंसामा 5011) : ४७ 510010 0४७ 108 छ| पा8।। 191 
नलागेका महान मान्छेका 62601110165 0 0000 [0601016 
छ लागेका धेरै 0 , 90110%100 108 ४४10 ४0101106. 
उदाहरुण दिन सक्छौं | पाल्देन, १ 10// 2801061, ।॥) 1626 गजाोी'8 
आउँदो महिनाको अभिभावक 11681009  ।॥60 [081 25/0001010115 
भेलामा बट जसरी ५/७ 510010 ०1३० 0॥ 17१656 
कुराहरू पनि हामीले यी 1१05. '//७ 510010 $७९१ ।॥)61। 
कुराहरू राख्नुपर्छ । हामीलो 0101015. । 2 ०३ 10. ।(७॥ $09]|'5 
उनीहरूको विचार बुझ्नुपर्छ । जे 15118 110 5601 0000 11३ _08516 
होस सुरजको नता औँ र प॥20॥/. उ ४/७ १४॥ 1186 10 
॥ हामी सुरजको नाम नलि [0052[ 10 [010101011. ४७ 510010 
र उसको इच्छाको कुरा पनि 6॥ ऐीशी 100%/ 00 15 16 
सोझै नभनौं | तर हामीले समस्या 0116 शो गि ॥16 [01%510801 
010 1161(0) 06“6|1010116। ्ग १6७ 





चाहिँ उठाउनुपर्छ | घरको परिवेश 

















0106). 

शिशुको शारीरिक र मानसिक 
विकास गर्न आवश्यक रहेछ भन्ने 
कुरो उनीहरूलाई भनिदिनु पर्छ | 

पाल्देन : सोनाम तिमीलाई उनीहरूले [28106) : 5051, 0011. %00 पी) ॥16ां ॥10% 
आफ्नो समस्या जान्दछन्‌ जस्तो (0०४ 1050 पी109 ? 
लाग्छ ? 

सोनाम : जान्दछन। तर उनीहरूको कुनै 5010) : 106४ 1010. उठ. १6४ 61 1070 
सानो नौ गल्तीको भाव [. ९४61 5016 ॥6 8050 
साना गा दुख्न , गी)15[10610/1011 106 61 €62015$ 0) 
नानीहरूमा पर्छ भन्ने करा चाहिँ 1७ जावाडा, १४७ 1000 4150 95८ 
बिर्सिन्छन | उनीहरूका [ली गी "४१0 ५/०% ४४९ 001 1610 


[॥161) [0 1610 2 0110160. 





नानीहरूको मटत्‌ हुने गरी 
उनीहरूलाई कसरी सहयोग गर्न 
सक्छौँ भन्ने कुरा हामी 
उनीहरूलाई सोध्न सक्छौं | 











घाल्दैन ति खुनीहरूले सबै थ्रोक हामीलाई [2810610 : ॥ ॥१७५ 16 ०३ 8॥ 16/105 0 1105 
भने भने के हामी मदत गर्न 0901 ४४७ 1610 गीठ्ी ? 
सक्छौं ? 


5019) : 01 ०००७७. ४४७ 1103. 06 090. 


सोनाम ॥ निश्चय | हामी आशावादी नमर 

सोनाम ॥ निश्वय ॥ आशावादी । €| 05 1006 ।॥घा ४/७९ 081 1610 
हुनुपर्छ | हामी मान्छेलाई सहयोग 0001016. 11006 ७ ॥6 ी)0 पीठ 
गर्न सक्छौ भन्ने आशा गरौं | आशा जि [2901210 1० ॥४७ 01 ॥४0. 
यस्तो बस्तु हो जसले मान्छेलाई 
बाँच्न उत्प्रेरित गर्छ | 








।05501 59 469 


लेखन अभ्यास ६१६३०।5£:5 


|. _00110100 १९ 5शा21008 ४६10 41010101071010 १४४०/05 1011 1७ 01101665 0160. 
1. नानीहरूको विचार सून्दा म ------ पर्छु। (छक्क, कष्ट, विन्ति) 
2. भगवानले तिमीलाई मातृभूमिको सेवागर्ने----दिएका छन्‌ | (सुनौलो अवसर, राम्रोदिन, खुसीको मौका) 
3. आशा यस्तो बस्तु हो --- मान्छेलाई बाँच्न उत्प्रेरित गर्छ । (जसले,जसरी, जीवन) 
4. हामीले नानीहरूको ----- बुझेर उनीहरूलाई शान्त बनाउ सक्छौं | (समस्या, समय, 
सीमा) 




















5. नानीहरूको विचार ----- म छक्क पर्छु (सुन्दा, समात्दा, सापेक्ष) 
॥. 0011212७9 १10 $शा2005 ०510 18 गणाणा॥ा७ 110001४0 [0115 0 १8 ४००5 0160. 
1. तिम्रो हातको त्यो ----- कलम क्या दामी रहेछ !खोइ हेरौं त । (सेतो) 
2. नास्तवमा --- मान्छेलाई कुनै ठाँउमा सजिलो हुन्छ भने कुनै ठाँउमा गारो पर्छ | (होचो) 
3. आजका मानिस सजिलै ---- हुन चाँहदैनन्‌ । (ठूलो) 
4. अचेल ---- मनका मानिस पनि धरतीमा धेरै छन्‌ | (दुब्ला) 
5. घरकी ---- छोरीले धेरै माया पाउँछन्‌ भनिन्छ | (ठूली) 


॥|. 0011101016 ।॥6 5611610665 0810 ॥१९ 91001011॥10 ४/००5. 




















आशा यस्तो ----- हो जसले मान्छेलाई ----- उत्प्रेरित गर्छ | 
हामीले नानीहरूको समस्या ----- उनीहरूलाई ------ बनाउ सक्छौं | 
मलाई लाग्छ हामीले शिशुको ---- गठनतर्फ बढी ------- दिनु पर्छ। 
हाम्रो वरिपरि भइरहेका घटनाको सूचना --- नै प्रचार माध्यमको कर्तव्य हो| 
हामी आशावादी ---- अनि हामी मान्छेलाई ---- गर्न सक्छौं भन्ने आशा गरौं | 
।४. 1४४७ ।"/० शा1010 $611011065 1011 800) 0 १0७ 01/610 00111018% $शा[11085 
1. शिशुको मानसिक विकास घरको र वरिपरिको परिवेशमा निर्भर गर्दछ | 
2. शिशुलाई के असल र के खराब भन्ने कुराको शिक्षादिनु शिक्षक र आमाबाबुको कर्तव्य हो| 
3. अभिभावकले नानीहरूको चाहना र आवस्यकताबारे ध्यान दिनुपर्छ | 
4. सोझा र अबोध शिशुहरू आफ्नो चारैतिर जस्तो देख्छन्‌ त्यस्तै बोल्छन्‌ | 
5. शिशुहरू चलचित्रमा नायकहरूले लिएको हतियार देख्दा आकर्षित र प्रभावित हुन्छन्‌ | 





पन को र 2 



































१४ [1550 ।॥0 1[01॥0/19 ग[0 पी 0071050010119 10001४68. 
1. हामी आशावादी हुनुपर्छ | 
2. उनीहरू आफ्नो समस्या जान्दछन्‌ जस्तो लाग्छ | 
3. मानिसहरू आफ्नो चारैतिर जस्तो देख्छन्‌ त्यस्तै बोल्छन्‌ | 
4. तिमीलाई हामी चाहिँ आफ्नो काम राम्ररी गर्दै छौं जस्तो लागेको छ होला | 
5. कसैले आफ्नो गल्तीको दुष्भाव नानीहरूमा पर्छ भन्ने कुरा बिर्सिन्छन्‌ | 


























"४. /05//61 6७ 1010//110 006210118 ४॥) 1।00170106 1० 16 01910006 0 76 165800. 
1. सुरज कस्तो केटो हो ? 
2. सुरज के हुन र के हान्न चाहन्छ अरे ? 
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3. कसको कुरा सुन्दा सौनाम छक्क परे ? 
4. घरको परिवेश 





केको लागि आवस्यक रहेछ ? 





5. नानीहरूलाई कसरी शान्त बनाउन सकिन्छ ? 


शब्दावली ४००८४३७। ४१ 


छक्क परे 
उग्रवादी 
परिवेश 
हिंसात्मक 
प्राथमिकता 
कुटपीट 
परिस्थिति 
आतङ्क 
बन्दुक 
उत्प्रेरित गर्नु 


() $501[011560 
[शागाश 

७1001010 
४02 


जा ४, गा णा॥€6106 





06011॥00 


0910) 





1610 
तप 


[0० 80।४॥७, 10 गा 


बाठो 

गोली हान्नु 
मानसिक 
प्रचार माध्यम 
चरित्र 
हुर्केका 
फटाहा 

दृश्य 
दुष्प्रभाव 


0) |[0151/8 000156 ॥) 196109|| 


0166, शक 
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गी1॥5$ 1608 
01801900€ 
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।००४०% 
50616 


1000 ॥11[101655101) 


। 65501 60 


संवाद 


मानवीर : 


मेजर 


: म अस्ति आएँ | बीस दिनको मात्र 


एकाइँ १० 
(111 10 


युद्ध र शान्ति 


/०। 010 [02006 


1211_00€ 


आहो भेजर ! कहिले आयौ ? 
कति दिनको छुट्टी छ ? 
1010 
छुट्टी छ। धेरै कष्ट गरेर त्यति 

छुट्टी पाएँ। मेरी आमा क्यान्सर 

रोगले पिढित हुनुहुन्छ | मेरी पत्नी 

र केटा-केटीलाई त्यसको चाँजो 

व्यवस्था मिलाउन सारो परिरहेको 

रहेछ | 








मानवीर : 


मेजर 


मानवीर : 


मेजर 


मानवीर : 


: अघिल्लो महिना अपरेसन 


: आमाको रोगको कुरा सुनेको 


कठैबरी ! त्यसो पौ भएछ ! 
अहिले उनलाई कस्तो छ त ? 








1010 
गरेछन्‌ | अहिले चाहिँ सुधार हुँदै 
रहेछ | 


धन्य भगवान ! [4011 


[010 
दिनदेखि नै मलाई सारै दुःख 
लागेको थियो| तर मैले सेनामा 

भर्ना हुनै हुने थिएन रहेछ भन्ने 

सोचेको चाहिँ थिएँ| 


मेजर, त्यसो नभन | सिपाहीलाई 
त्यसो भन्न सुहाउँदैन | मातृभूमिको 
सेवक भएपछि तिमीले त्यस्तो 
कुरा सोच्नु पनि हुँदैन | भगवानले 
तिमीलाई मातृभूमिको सेवा गर्ने 
सुनौलो अवसर दिएका छन्‌| 
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हन्यु 
0००, 


गी 2151४0 00015७ ।॥) 1१0109॥ 























मेजर : तर काका, मेरी आमाले घरमा 1010 : उिपा 1016, 11% 1106 घाँ 1010 
सँधै पुक्लई खोज्नुहुन्छ 8150 118805 116. 

मानवीर : म तिम्रो भावना बुझ्न सक्छ | तर ।/011101 : । ५०106189010 १०० 26॥105. उिपाँ 
वर्वीमा भएका मानिसले बि शो गी पारा) 2 10 $00100560 
वदामा भएका मा |) त्यति 0 1059 1681 $0 6051. | ४४७ 
छिट्टै हरेस खाएर हुँदैन || यदि 0600116 ४/6816 0०01 |011015 ४ 0150 
हामी दुर्बल भयौं भने हाम्रा भाइ 0600116 ५४/७0|९, 1110 10५४ 00 ४४७ 
पनि खुर्बल हुन्छन्‌ | त्यतिखेर [०080 00 000111% ? 
हामीले हाम्रो देशलाई कसरी 
सुरक्षा गर्नु? 

मेजर : त्यो त ठीक हो काका, तर यो 1910 : गी 15 गछ ०100. छि 1०८४ 1019 
बन्दुक, बारूद, गोली, बम र 00 ४४७ [010 १) 0015, 00॥0818$ 010 
हिंसासित कति खेल्नु १ प्रतिदिन 10011105 010 ४0161068 ? £४61% 080 

त सा लडदत छ. छ लल 5861)0 0600 1000165 010 

हाम्रो चारैतिर त र रगत मात्र 010005100 8००0 ०३ 1105 11006 
देखिन्छ, त्यसैले मलाई जागिर ग0 10 पी. 0 ७४01 1080 5 


100. ४४७ 12 10 01016 ०128 धा 


छोडन विवश पार्छ जस्तो छ| 
७ 110116 ४१61 [0601016 1260 0. 


घरका भानिसले चाहेको बेलामा 
पनि हामी घरमा आउन पाउँदैनौ | 

































































मानवीर: तर राष्ट्रलाई पनि तिम्रो धेरै 1010 : उिपा ॥0 0600111% 9150 16605 ४० 
चाहना छ| त्यो त तिम्रो सौभाग्य 0001/. 110) पी 0 6 101 “12065 
हो | हाम्रो देशमा कतिले पो ४०० 10४6. 11०४ 1101 पी तपा 
दिनमा _ छाक खान पाउँछन बी 0001 10४0 6000) 1० 680 ।४/० 
दिनमा दुई छाक खान ॥ 118815$ 800 ? 00 0001 

र ? हाम्रो देशमा सिपाहीहरूलाई 0100085 1191 9065 10 1७ 
सारै सुख-सुविधा दिइएको छ| 4111 [20019 9. 1101 ४ 01 %०५ 
साधारण सिपाहीको ०८ कुरा सोच 0101701/ 50101615. 0011[0016 6 
साधारण सिपाहीको कुरा साच [01 ॥6065 ४०० 016615 1806. 
त| अरू सिपाहीलेभन्दा पृ 15 %०० 0188 10०९, 
तिमीजस्ता उच्च-पदाधिकारीले 

धेरै सुबिधा पाएका छौ । त्यो 

तिमीहरूको सौभाग्य हो | 

मेजर " हो काका, त्यो कुरा त मलाई 1/90]10 : १09 1010. । ॥10618॥10 0 १85९ 
थाहा तर गानिस्हरू पु -३ % 1105. छि ४€९% 0161 । ४/०१०67 
थाहा छ । तर किन म छ) ५/१% 00 [060016 ता 010 600॥185 
लडाइँ गर्छन्‌ र देशमा लडाइ 00 107 ४/७०/७. ॥) 0॥ १९ 000111165 
हुन्छ । त्यो देख्दा म सारै छक्क 1168 10४8 0681 7015 गी 6 

श्र्व भरि ौ सबै नशहारक छा ४४०110. छेपाँ 10 ४/७। 1085 8४60 
पर्छु | वि सबै देशहरूमा 010001. [082॥00. 2800006 री 1 6 
लडाइँ हुँदै आएको छ| तर कुनै गीवी6 ४ 10॥1001. 116४ री 7 010 
युद्धले पनि शान्ति ल्याउन सकेको | 010 21 91995 0 1010 9100 110 
धर्मको नाममा शी. 116 107 107 0010, $॥४७। 
छैन्‌ | मान्छे ध तामा, युख 010 0167 1807901 


गर्छन्‌ । उनीहरू आफौ वरिपरिको 


। 65501 60 





सानो-तिनो ठाउँलाई लिएर युद्ध 
गर्छन। उनीहरू सुन-चाँदी र अरू 
प्राकृतिक सम्पदा जस्तै तेल र 
पानीको निहुँमा युद्ध गर्छन्‌ | कुन 
धर्मले आफ्नो मत विस्तार गर्न 
युद्धको आह्ठान गरेको छ ? कुन 
धर्मले विश्व भातृत्व र विश्व प्रेम 
नष्ट गर्न सिकाउँछ ? कुन धर्मले 
एक अर्कालाई हत्या गर्नु भन्छ ? 











मानवीर : 


हेर छोरा, मलाई थाहा छ, 
तिमीले भनेको साँचा हुन्‌ | कुनै 
युद्धले पनि विश्वमा शान्ति 
ल्याएको छैन| तर सारा विश्वका 
मानिसहरूले सबै देशमा आ- 
आफ्नो धर्मको सार-तत्त्वलाई 
स्मरण गर्न चाहन्छन्‌ | अनि मात्र 
अवस्थामा सुधार हुन्छ | जबसम्म 
हाम्रा छिमेकी राष्ट्रहरू युद्धातुर 
भइरहन्छन तबसम्म हामी चुप 
लागेर बस्न सक्दैनौं | हामी सधैँ 
प्रस्तुत रहनुपर्छ । मानव सभ्यताको 
विकासको साथै मानिसले 
शारीरिक क्षमता र बैद्धिक 
शक्तिको विकास गरेको सुनियो | 
त्यस बेला विस्तारै लोभले 
तिनीहरूलाई जित्यो | उनीहरू 
कमजोर मानिस र उनीहरूको 
सम्पती खोस्न थाले | मानिसहरू 
स्वार्थी हुन थाले। जसको शक्ति 
त्यसको भक्ति भन्ने नीति लागू 
भयो अनि राजा र राज्यव्यवस्था 
अस्तित्वमा आए | विस्तारै 
राजतन्त्रको पनि पतन भयो| 
गणतन्त्र आयो | तर मानिसको 
लोभमा परिवर्तन भएन | त्यस 
कारण आफ्नो, भूमिको र 
प्राकृतिक सम्पदाको सुरक्षा गर्नु 
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पर्ने भयो | त्यसका लागि 
हामीलाई सिपाही चाहियो | 





: अघि-अघिका मान्छेले के गरेका 


थिए त्यो कुरा आज युद्धको 


हो| विज्ञान र प्रविधिको उन्नतिले 





क्रान्तिकारी परिवर्तन ल्याइदिएको 
छ| हतियारको क्षेत्रमा पनि त्यस्तै 
भएको छ| भनिन्छ केही 
देशमा सारै शाक्तिशाली र 
विनाशकारी हतियारहरू छन्‌ | 











: काका, कुनै पनि मानिसले युद्ध 


चाहँदैन्‌ । बालकदेखि बूढासम्म 





त्यति भावुक नहोउ युवक | हामी 
हाम्रा देशभित्रै सुरक्षाका लागि 


हामीलाई धम्की दिन्छ भने हामी 


मेजर 
तुलना हुँदैन | 
मानवीर : 
मानिसको जीवन पद्धतिमा 
मेजर 
सबैले शान्ति चाहन्छन्‌ | 
शासकहरू किन यो कुरो 
बुझ्दैनन्‌? 
मानवीर : 
झगडा गर्छौं। यदि कसैले 
कसरी चुप लागेर बस्ने ? 
मेजर 





: त्यो त ठीक हो । हामी सधैँ सतर्क 


रहनुपर्छ | बाहिरका शत्रुहरूसँग 
कसरी लड्नुपर्छ त्यो म जान्दछु। 
तर आज हामी के देख्दै छौं भने 
आफैौ देशभित्रका शत्रुसित 
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मैले धेरै ___ गरेर त्यति छुट्टी पाएँ | (अनुरोध, कष्ट,बिन्ति) 
2. भगवानले तिमीलाई मातृभूमिको सेवा गर्ने __ दिएका छन्‌| (सुनौलो अवसर, राम्रोदिन,खुसीको मौका) 


























3. सिपाहीलाई त्यसो भन्न___ _ | (सुहाउँदैन,देखिदैन,पाउँदैनन) 
4. त्यसैले मालाई जागिर छोड्न पार्छ जस्तो छ | (आनन्द,विवश, दुर्बल) 
कुनै युद्धले पनि विश्वमा शान्ति_____ छैन | (देखेको,ल्याएको, भनेको) 
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1. भगवानले तिमीहरू सबैको _____ गरून्‌ | 
2, “प्रत्यक ००7. शान्तिको तीव्र चाहना हुन्छ| 
3. उग्रवादीहरू को स्वार्थीपना र लोभनै _____ गर्ने मूल कारण हो| 
4. विज्ञानको उन्नतिले मानिसको जीवन पद्धतिमा ____ __ ल्याइदिएको छ | 
5. जसको शक्ति _______ भन्ने नीति लागू भयो | 
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1. धेरै कष्ट गरेर त्यति छुट्टी पाएँ | 

आमाको रोगको कुरा सुनेको दिनदेखि नै मलाई सारै दुःख लागेको थियो 
घर जान चाहेर पनि हामी घर जान पाउँदैनौं | 

किन मानिसहरू लडाइँ गर्छन्‌ र देशमा लडाइँ हुन्छ| 

तिमीलाई घर्‌ गएर आमा, नानीहरू र पत्नीलाई भेटने हतार छ होला| 
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1. सवै कामका लागि हामी सधै प्रस्तुत रहनुपर्छ | 
2. मान्छे धर्मको नाममा युद्ध गर्छन्‌ | 
3. कुनै धर्मले एक-अर्कालाई हत्या गर्नु भन्दैन 
4. आमा क्यान्सर रोगले पीडित हुनुहुन्छ | 
5. हामी सबैले वार्ताबाट शान्ति ल्याउने प्रयास गर्नुपर्छ | 
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हामी__ देश__ उन्नति _ निम्ति सोच्नुपर्छ | धर्म र सम्प्रदाय _ नाममा झै 
झगडा गर्नु हुँदैन। हामी सबै___ यही देश___ सबै मिलेर बसेको राम्रो हुन्छ, बस्नै पर्छ 
| देश___ सिपहीहरू___ मातृभूमी___ रक्षा निम्ति आफ्नो बलिदान पनि दिए_ छन | 
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2. मेजरलाई केले जागिर छोड्न विवश पार्छ ? 
3. सिपाहीको सौभाग्य के हो ? 
4. मानिसहरू केका लागि युद्ध गर्छन्‌ ? 
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